
BILANCIO DI 
PREVISIONE
2023-2025





Entrate ....... ..............................................................................................................................................1 

Spese ........ ................................................................................................................................................4 

Riepilogo generale entrate per titoli .......... .............................................................................................37 

Riepilogo generale spese per titoli ............ ..............................................................................................38 

Riepilogo generale delle spese per missioni ............... ..............................................................................39 

Quadro generale riassuntivo .......... ........................................................................................................42 

Equilibri di bilancio .......... ........................................................................................................................43 

Allegati 

• Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto................... ...............................44

o Risultato di amministrazione presunto – Quote accantonate ............................. .......................45

o Risultato di amministrazione presunto – Quote vincolate ........................... ..............................47

o Risultato di amministrazione presunto – Quote destinate agli investimenti ............................. 56

• Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato ...................... .............57

• Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità ....................................78

• Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento delle regioni e delle province

Autonome ..................... .............................................................................................................84 

• Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari .......... ..........................................................85

• Nota integrativa...........................................................................................................................1





Entrate 





BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) previsione di competenza 33.722.556,90 9.906.781,05 1.471.813,98 407.338,14

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) previsione di competenza 285.838.297,75 74.428.628,11 40.150.483,95 31.064.025,88

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) previsione di competenza 9.847.924,85 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 220.347.949,76 17.187.117,44 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza 220.347.949,76 17.187.117,44 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO DI CASSA ALL'1/1/2023 previsione di cassa 584.823.416,84 650.000.000,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 TIPOLOGIA 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 18.531.116,52 previsione di competenza 126.164.600,00 133.946.600,00 135.846.600,00 137.646.600,00

previsione di cassa 122.564.600,00 127.246.600,00

10103 TIPOLOGIA 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 196.398.923,74 previsione di competenza 1.032.395.544,89 1.081.595.544,89 1.050.095.544,89 1.072.395.544,89

previsione di cassa 1.022.253.340,79 1.115.095.544,89

10000 TOTALE 
TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 214.930.040,26 previsione di competenza 1.158.560.144,89 1.215.542.144,89 1.185.942.144,89 1.210.042.144,89

previsione di cassa 1.144.817.940,79 1.242.342.144,89

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 36.501.533,55 previsione di competenza 73.397.209,63 53.314.649,09 44.470.685,56 16.508.908,76

previsione di cassa 78.263.015,49 62.549.376,49

20102 TIPOLOGIA 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 67.481,91 previsione di competenza 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

previsione di cassa 250.000,00 250.000,00

20103 TIPOLOGIA 103: Trasferimenti correnti da Imprese 33.656,25 previsione di competenza 3.705.000,00 3.505.000,00 3.505.000,00 3.505.000,00

previsione di cassa 3.705.000,00 3.505.000,00

20104 TIPOLOGIA 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 653.328,09 previsione di competenza 401.582,54 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 413.660,25 0,00

20105 TIPOLOGIA 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 13.982.893,63 previsione di competenza 11.312.763,86 4.023.973,26 130.784,13 87.866,99

previsione di cassa 14.328.487,95 10.066.580,65

20000 TOTALE 
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 51.238.893,43 previsione di competenza 89.066.556,03 61.093.622,35 48.356.469,69 20.351.775,75

previsione di cassa 96.960.163,69 76.370.957,14

Pagina 1



TITOLO 
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 4.313.128,00 previsione di competenza 44.860.733,56 46.053.634,53 46.170.614,72 46.632.575,87

previsione di cassa 40.910.533,56 41.388.634,53

30200 TIPOLOGIA 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 3.093.166,82 previsione di competenza 1.628.440,38 1.434.592,31 1.434.592,31 1.404.217,96

previsione di cassa 1.249.746,94 1.295.786,93

30300 TIPOLOGIA 300: Interessi attivi 37.261,56 previsione di competenza 124.514,27 117.547,90 117.182,90 117.132,90

previsione di cassa 113.584,47 111.715,00

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti 6.709.218,66 previsione di competenza 81.295.192,88 97.328.566,37 82.213.477,62 66.331.939,24

previsione di cassa 80.871.093,03 96.975.186,09

30000 TOTALE 
TITOLO 3

Entrate extratributarie 14.152.775,04 previsione di competenza 127.908.881,09 144.934.341,11 129.935.867,55 114.485.865,97

previsione di cassa 123.144.958,00 139.771.322,55

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti 99.169.876,88 previsione di competenza 104.588.722,55 76.524.003,56 50.818.365,34 35.139.015,23

previsione di cassa 122.431.792,70 125.451.569,02

40300 TIPOLOGIA 300: Altri trasferimenti in conto capitale 2.047.338,00 previsione di competenza 28.916.103,80 10.618.817,26 52.500,00 0,00

previsione di cassa 29.366.711,96 10.618.817,26

40400 TIPOLOGIA 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 615.803,45 previsione di competenza 5.020.555,00 647.500,00 647.500,00 647.500,00

previsione di cassa 5.018.555,00 647.500,00

40500 TIPOLOGIA 500: Altre entrate in conto capitale 476.039,85 previsione di competenza 0,00 100.000,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 100.000,00

40000 TOTALE 
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 102.309.058,18 previsione di competenza 138.525.381,35 87.890.320,82 51.518.365,34 35.786.515,23

previsione di cassa 156.817.059,66 136.817.886,28

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 TIPOLOGIA 100: Alienazione di attività finanziarie 54.005,90 previsione di competenza 3.788.055,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

previsione di cassa 3.788.055,00 35.000,00

50400 TIPOLOGIA 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 5.117.227,56 previsione di competenza 15.000.000,00 13.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

previsione di cassa 15.000.000,00 13.000.000,00

50000 TOTALE 
TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie 5.171.233,46 previsione di competenza 18.788.055,00 13.035.000,00 15.035.000,00 15.035.000,00

previsione di cassa 18.788.055,00 13.035.000,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro 41.839.239,23 previsione di competenza 98.215.911,80 97.260.600,00 96.757.600,00 96.657.600,00

previsione di cassa 98.215.911,80 97.260.600,00

90200 TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi 3.000.628,58 previsione di competenza 6.647.682,12 1.774.884,00 1.774.884,00 1.776.384,00

previsione di cassa 6.865.388,81 1.982.736,25

90000 TOTALE 
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 44.839.867,81 previsione di competenza 104.863.593,92 99.035.484,00 98.532.484,00 98.433.984,00

previsione di cassa 105.081.300,61 99.243.336,25

Pagina 2



TITOLO 
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

TOTALE TITOLI 432.641.868,18 previsione di competenza 1.637.712.612,28 1.621.530.913,17 1.529.320.331,47 1.494.135.285,84

previsione di cassa 1.645.609.477,75 1.707.580.647,11

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 432.641.868,18 previsione di competenza 2.187.469.341,54 1.723.053.439,77 1.570.942.629,40 1.525.606.649,86

previsione di cassa 2.230.432.894,59 2.357.580.647,11

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non
risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di
dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

Pagina 3





Spese 





BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2) 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

0101 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 1.001 - ORGANI ISTITUZIONALI

TITOLO 1 Spese correnti 4.332.729,41 previsione di competenza 24.881.265,06 16.183.268,80 16.198.068,80 16.398.068,80

di cui già impegnato* 1.019.715,18 980.288,42 876.900,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 25.146.867,44 18.520.440,19

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 443.000,00 455.000,00 455.000,00 455.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 443.000,00 455.000,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 1.001 - ORGANI ISTITUZIONALI 4.332.729,41 previsione di competenza 25.324.265,06 16.638.268,80 16.653.068,80 16.853.068,80

di cui già impegnato* 1.019.715,18 980.288,42 876.900,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 25.589.867,44 18.975.440,19

0102 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 1.002 - SEGRETERIA GENERALE

TITOLO 1 Spese correnti 510.556,70 previsione di competenza 1.530.020,91 1.428.900,00 1.428.900,00 1.543.900,00

di cui già impegnato* 142.215,05 142.215,04 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.522.020,91 1.828.739,13

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 1.002 - SEGRETERIA GENERALE 510.556,70 previsione di competenza 1.530.020,91 1.428.900,00 1.428.900,00 1.543.900,00

di cui già impegnato* 142.215,05 142.215,04 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.522.020,91 1.828.739,13

0103 PROGRAMMA 03 PROGRAMMA 1.003 - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO

TITOLO 1 Spese correnti 4.909.533,43 previsione di competenza 14.333.496,72 14.517.942,67 14.333.209,67 14.600.144,13

di cui già impegnato* 1.229.125,57 915.609,00 192.371,76

di cui fondo pluriennale vincolato 765,47 765,47 744,13 0,00

previsione di cassa 15.418.563,11 17.509.496,79

TITOLO 2 Spese in conto capitale 24.422,92 previsione di competenza 153.691,11 115.000,00 75.000,00 75.000,00

di cui già impegnato* 12.200,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 140.000,00 115.000,00

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie 13.363.869,31 previsione di competenza 37.739.988,13 15.905.116,05 17.000.000,00 15.000.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 29.844.712,65 15.905.116,05

TOTALE PROGRAMMA 
03

PROGRAMMA 1.003 - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

18.297.825,66 previsione di competenza 52.227.175,96 30.538.058,72 31.408.209,67 29.675.144,13

di cui già impegnato* 1.241.325,57 915.609,00 192.371,76

di cui fondo pluriennale vincolato 765,47 765,47 744,13 0,00

previsione di cassa 45.403.275,76 33.529.612,84

Pagina 4



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

0104 PROGRAMMA 04 PROGRAMMA 1.004 - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

TITOLO 1 Spese correnti 523.635,45 previsione di competenza 1.994.327,05 2.018.100,00 1.858.100,00 1.929.100,00

di cui già impegnato* 174.108,70 141.632,90 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.007.357,05 2.021.588,03

TOTALE PROGRAMMA 
04

PROGRAMMA 1.004 - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 523.635,45 previsione di competenza 1.994.327,05 2.018.100,00 1.858.100,00 1.929.100,00

di cui già impegnato* 174.108,70 141.632,90 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.007.357,05 2.021.588,03

0105 PROGRAMMA 05 PROGRAMMA 1.005 - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

TITOLO 1 Spese correnti 6.195.749,24 previsione di competenza 10.114.563,79 11.025.505,16 11.420.505,16 11.322.505,16

di cui già impegnato* 3.887.579,74 3.342.886,28 779.701,88

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 10.406.583,35 11.363.802,35

TITOLO 2 Spese in conto capitale 140.153,29 previsione di competenza 336.695,14 4.761.528,91 130.000,00 150.000,00

di cui già impegnato* 31.528,91 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 31.528,91 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 165.166,23 4.901.528,91

TOTALE PROGRAMMA 
05

PROGRAMMA 1.005 - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 6.335.902,53 previsione di competenza 10.451.258,93 15.787.034,07 11.550.505,16 11.472.505,16

di cui già impegnato* 3.919.108,65 3.342.886,28 779.701,88

di cui fondo pluriennale vincolato 31.528,91 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 10.571.749,58 16.265.331,26

0106 PROGRAMMA 06 PROGRAMMA 1.006 - UFFICIO TECNICO

TITOLO 1 Spese correnti 3.039.053,54 previsione di competenza 6.515.784,82 5.568.418,54 5.469.500,00 5.705.120,00

di cui già impegnato* 1.159.084,66 573.814,45 101.005,02

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.273.972,20 7.204.396,96

TITOLO 2 Spese in conto capitale 1.171.388,04 previsione di competenza 2.407.197,15 873.000,00 1.993.000,00 1.533.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.394.176,93 2.044.388,04

TOTALE PROGRAMMA 
06

PROGRAMMA 1.006 - UFFICIO TECNICO 4.210.441,58 previsione di competenza 8.922.981,97 6.441.418,54 7.462.500,00 7.238.120,00

di cui già impegnato* 1.159.084,66 573.814,45 101.005,02

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 9.668.149,13 9.248.785,00

0107 PROGRAMMA 07 PROGRAMMA 1.007 - ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE

TITOLO 1 Spese correnti 116.467,97 previsione di competenza 287.273,68 713.000,00 243.000,00 936.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 296.495,06 713.519,09

TOTALE PROGRAMMA 
07

PROGRAMMA 1.007 - ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E 
STATO CIVILE

116.467,97 previsione di competenza 287.273,68 713.000,00 243.000,00 936.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 296.495,06 713.519,09

Pagina 5



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

0108 PROGRAMMA 08 PROGRAMMA 1.008 - STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

TITOLO 1 Spese correnti 6.701.590,73 previsione di competenza 13.287.422,01 13.119.689,47 13.006.404,41 13.136.404,41

di cui già impegnato* 792.767,64 449.568,42 4.715,94

di cui fondo pluriennale vincolato 24.148,96 2.204,41 2.204,41 2.204,41

previsione di cassa 14.987.860,01 16.260.077,13

TITOLO 2 Spese in conto capitale 2.242.614,89 previsione di competenza 5.672.998,01 2.141.600,32 1.344.000,00 1.344.000,00

di cui già impegnato* 4.087,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 5.912.607,85 3.947.126,06

TOTALE PROGRAMMA 
08

PROGRAMMA 1.008 - STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 8.944.205,62 previsione di competenza 18.960.420,02 15.261.289,79 14.350.404,41 14.480.404,41

di cui già impegnato* 796.854,64 449.568,42 4.715,94

di cui fondo pluriennale vincolato 24.148,96 2.204,41 2.204,41 2.204,41

previsione di cassa 20.900.467,86 20.207.203,19

0109 PROGRAMMA 09 PROGRAMMA 1.009 - ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI

TITOLO 1 Spese correnti 176.423,43 previsione di competenza 533.366,51 433.000,00 433.000,00 500.000,00

di cui già impegnato* 105.700,00 79.300,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 544.566,51 434.000,00

TOTALE PROGRAMMA 
09

PROGRAMMA 1.009 - ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI 176.423,43 previsione di competenza 533.366,51 433.000,00 433.000,00 500.000,00

di cui già impegnato* 105.700,00 79.300,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 544.566,51 434.000,00

0110 PROGRAMMA 10 PROGRAMMA 1.010 - RISORSE UMANE

TITOLO 1 Spese correnti 5.137.791,33 previsione di competenza 15.563.322,28 20.153.803,45 17.975.100,00 18.040.100,00

di cui già impegnato* 2.230.983,00 1.151.414,40 224.332,25

di cui fondo pluriennale vincolato 2.080,57 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 14.441.214,79 20.377.674,62

TOTALE PROGRAMMA 
10

PROGRAMMA 1.010 - RISORSE UMANE 5.137.791,33 previsione di competenza 15.563.322,28 20.153.803,45 17.975.100,00 18.040.100,00

di cui già impegnato* 2.230.983,00 1.151.414,40 224.332,25

di cui fondo pluriennale vincolato 2.080,57 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 14.441.214,79 20.377.674,62

0111 PROGRAMMA 11 PROGRAMMA 1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI

TITOLO 1 Spese correnti 3.657.369,11 previsione di competenza 12.234.117,68 11.250.749,61 10.274.975,23 8.718.970,81

di cui già impegnato* 877.124,20 407.617,75 87.200,00

di cui fondo pluriennale vincolato 260.686,05 31.371,08 0,00 0,00

previsione di cassa 11.679.927,69 13.101.145,49

TITOLO 2 Spese in conto capitale 2.219,80 previsione di competenza 6.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 6.000,00 7.219,80

TOTALE PROGRAMMA 
11

PROGRAMMA 1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI 3.659.588,91 previsione di competenza 12.240.117,68 11.255.749,61 10.279.975,23 8.723.970,81

di cui già impegnato* 877.124,20 407.617,75 87.200,00

di cui fondo pluriennale vincolato 260.686,05 31.371,08 0,00 0,00

previsione di cassa 11.685.927,69 13.108.365,29

Pagina 6



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

0112 PROGRAMMA 12 PROGRAMMA 1.012 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 378.022,12 56.897,78 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 378.022,12 56.897,78

TOTALE PROGRAMMA 
12

PROGRAMMA 1.012 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI 
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

0,00 previsione di competenza 378.022,12 56.897,78 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 378.022,12 56.897,78

TOTALE MISSIONE 01 MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 52.245.568,59 previsione di competenza 148.412.552,17 120.725.520,76 113.642.763,27 111.392.813,31

di cui già impegnato* 11.666.219,65 8.184.346,66 2.266.226,85

di cui fondo pluriennale vincolato 319.209,96 34.340,96 2.948,54 2.204,41

previsione di cassa 143.009.113,90 136.767.156,42

Pagina 7



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 03 MISSIONE 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

0301 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 3.001 - POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA

TITOLO 1 Spese correnti 271.242,27 previsione di competenza 715.816,45 596.000,00 596.000,00 645.000,00

di cui già impegnato* 105.700,00 105.700,00 85.200,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 729.286,45 596.305,05

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 3.001 - POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 271.242,27 previsione di competenza 715.816,45 596.000,00 596.000,00 645.000,00

di cui già impegnato* 105.700,00 105.700,00 85.200,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 729.286,45 596.305,05

TOTALE MISSIONE 03 MISSIONE 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 271.242,27 previsione di competenza 715.816,45 596.000,00 596.000,00 645.000,00

di cui già impegnato* 105.700,00 105.700,00 85.200,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 729.286,45 596.305,05

Pagina 8



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 04 MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

0401 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 4.001 - ISTRUZIONE PRESCOLASTICA

TITOLO 1 Spese correnti 3.252.214,60 previsione di competenza 21.959.651,16 20.562.439,00 20.562.439,00 20.562.439,00

di cui già impegnato* 100,00 100,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 21.966.450,76 20.563.005,40

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 4.001 - ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 3.252.214,60 previsione di competenza 21.959.651,16 20.562.439,00 20.562.439,00 20.562.439,00

di cui già impegnato* 100,00 100,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 21.966.450,76 20.563.005,40

0402 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 4.002 - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

TITOLO 1 Spese correnti 25.552.624,64 previsione di competenza 143.428.357,54 135.005.063,38 132.644.214,11 132.825.606,91

di cui già impegnato* 4.995.757,91 3.795.323,81 3.550.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 143.609.229,41 138.440.021,72

TITOLO 2 Spese in conto capitale 8.088.639,35 previsione di competenza 12.556.368,62 7.332.487,68 7.335.544,11 7.080.500,00

di cui già impegnato* 2.736.021,05 105.044,11 50.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 10.283.128,97 11.492.864,94

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 4.002 - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 33.641.263,99 previsione di competenza 155.984.726,16 142.337.551,06 139.979.758,22 139.906.106,91

di cui già impegnato* 7.731.778,96 3.900.367,92 3.600.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 153.892.358,38 149.932.886,66

0403 PROGRAMMA 03 PROGRAMMA 4.003 - EDILIZIA SCOLASTICA

TITOLO 1 Spese correnti 1.292.411,49 previsione di competenza 2.954.639,61 2.853.800,00 2.652.000,00 2.907.959,61

di cui già impegnato* 1.118.902,58 672.357,94 50.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.330.323,47 3.744.840,75

TITOLO 2 Spese in conto capitale 8.110.919,42 previsione di competenza 9.005.896,51 1.000.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 5.202.989,63 8.010.918,96

TOTALE PROGRAMMA 
03

PROGRAMMA 4.003 - EDILIZIA SCOLASTICA 9.403.330,91 previsione di competenza 11.960.536,12 3.853.800,00 2.652.000,00 2.907.959,61

di cui già impegnato* 1.118.902,58 672.357,94 50.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 8.533.313,10 11.755.759,71

Pagina 9



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

0404 PROGRAMMA 04 PROGRAMMA 4.004 - ISTRUZIONE UNIVERSITARIA

TITOLO 1 Spese correnti 3.690.313,12 previsione di competenza 13.950.717,35 13.963.012,45 13.510.200,00 13.468.900,00

di cui già impegnato* 610.801,16 348.833,34 52.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 13.564.033,33 14.603.212,45

TITOLO 2 Spese in conto capitale 6.363.291,77 previsione di competenza 9.417.782,19 10.111.000,00 4.336.620,00 2.901.000,00

di cui già impegnato* 84.430,00 1.000,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 8.752.782,19 15.307.615,77

TOTALE PROGRAMMA 
04

PROGRAMMA 4.004 - ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 10.053.604,89 previsione di competenza 23.368.499,54 24.074.012,45 17.846.820,00 16.369.900,00

di cui già impegnato* 695.231,16 349.833,34 52.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 22.316.815,52 29.910.828,22

0405 PROGRAMMA 05 PROGRAMMA 4.005 - ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE

TITOLO 1 Spese correnti 74.647,14 previsione di competenza 166.445,64 103.000,00 103.000,00 103.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 166.445,64 177.647,14

TOTALE PROGRAMMA 
05

PROGRAMMA 4.005 - ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 74.647,14 previsione di competenza 166.445,64 103.000,00 103.000,00 103.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 166.445,64 177.647,14

0406 PROGRAMMA 06 PROGRAMMA 4.006 - SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE

TITOLO 1 Spese correnti 5.766.985,98 previsione di competenza 17.157.620,58 17.534.290,75 17.584.290,75 17.649.290,75

di cui già impegnato* 140.000,00 140.000,00 140.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 17.216.944,80 17.562.489,92

TITOLO 2 Spese in conto capitale 1.184.367,81 previsione di competenza 3.491.976,16 4.991.307,45 2.636.000,00 4.859.000,00

di cui già impegnato* 244.458,11 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 2.046.371,17 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.489.934,98 4.595.368,70

TOTALE PROGRAMMA 
06

PROGRAMMA 4.006 - SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 6.951.353,79 previsione di competenza 20.649.596,74 22.525.598,20 20.220.290,75 22.508.290,75

di cui già impegnato* 384.458,11 140.000,00 140.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 2.046.371,17 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 20.706.879,78 22.157.858,62

0407 PROGRAMMA 07 PROGRAMMA 4.007 - DIRITTO ALLO STUDIO

TITOLO 1 Spese correnti 108.969,37 previsione di competenza 566.547,42 511.000,00 515.500,00 534.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 573.944,77 511.287,74

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 26.282,54 3.000,00 3.000,00 3.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.000,00 3.000,00

TOTALE PROGRAMMA 
07

PROGRAMMA 4.007 - DIRITTO ALLO STUDIO 108.969,37 previsione di competenza 592.829,96 514.000,00 518.500,00 537.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 576.944,77 514.287,74

Pagina 10



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

 

TOTALE MISSIONE 04 MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 63.485.384,69 previsione di competenza 234.682.285,32 213.970.400,71 201.882.807,97 202.895.196,27

di cui già impegnato* 9.930.470,81 5.062.659,20 3.842.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 2.046.371,17 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 228.159.207,95 235.012.273,49

Pagina 11



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 05 MISSIONE 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI

0501 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO

TITOLO 1 Spese correnti 5.766.731,50 previsione di competenza 16.590.707,94 16.350.331,89 16.024.340,00 16.195.340,00

di cui già impegnato* 275.402,65 22.799,68 2.084,98

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 17.807.411,36 20.134.995,10

TITOLO 2 Spese in conto capitale 20.233.181,18 previsione di competenza 37.023.958,16 14.583.327,63 9.453.000,00 8.439.500,00

di cui già impegnato* 4.920.620,04 452.500,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 1.503.295,72 400.000,00 0,00 0,00

previsione di cassa 33.684.144,04 33.102.811,75

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 25.999.912,68 previsione di competenza 53.614.666,10 30.933.659,52 25.477.340,00 24.634.840,00

di cui già impegnato* 5.196.022,69 475.299,68 2.084,98

di cui fondo pluriennale vincolato 1.503.295,72 400.000,00 0,00 0,00

previsione di cassa 51.491.555,40 53.237.806,85

0502 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 5.002 - ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

TITOLO 1 Spese correnti 4.919.245,42 previsione di competenza 15.300.448,77 13.639.068,81 13.573.700,00 13.662.700,00

di cui già impegnato* 573.444,84 123.500,00 48.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 15.072.587,73 14.999.949,69

TITOLO 2 Spese in conto capitale 488.571,44 previsione di competenza 907.479,52 228.000,00 308.000,00 58.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 887.561,27 716.571,44

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 5.002 - ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE

5.407.816,86 previsione di competenza 16.207.928,29 13.867.068,81 13.881.700,00 13.720.700,00

di cui già impegnato* 573.444,84 123.500,00 48.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 15.960.149,00 15.716.521,13

TOTALE MISSIONE 05 MISSIONE 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI

31.407.729,54 previsione di competenza 69.822.594,39 44.800.728,33 39.359.040,00 38.355.540,00

di cui già impegnato* 5.769.467,53 598.799,68 50.084,98

di cui fondo pluriennale vincolato 1.503.295,72 400.000,00 0,00 0,00

previsione di cassa 67.451.704,40 68.954.327,98

Pagina 12



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 06 MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

0601 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 6.001 - SPORT E TEMPO LIBERO

TITOLO 1 Spese correnti 2.391.088,68 previsione di competenza 6.709.921,87 6.803.500,00 6.779.800,00 6.166.100,00

di cui già impegnato* 814.867,16 632.669,23 631.957,43

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 6.730.076,18 8.160.753,14

TITOLO 2 Spese in conto capitale 22.694.494,99 previsione di competenza 55.451.860,40 12.775.776,06 6.309.898,40 7.457.759,55

di cui già impegnato* 3.712.913,22 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 793.776,06 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 25.738.550,32 31.961.262,60

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 17.304,94 previsione di competenza 34.500,00 35.200,00 35.900,00 36.600,00

di cui già impegnato* 35.124,81 35.822,74 36.534,54

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 34.500,00 35.200,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 6.001 - SPORT E TEMPO LIBERO 25.102.888,61 previsione di competenza 62.196.282,27 19.614.476,06 13.125.598,40 13.660.459,55

di cui già impegnato* 4.562.905,19 668.491,97 668.491,97

di cui fondo pluriennale vincolato 793.776,06 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 32.503.126,50 40.157.215,74

0602 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 6.002 - GIOVANI

TITOLO 1 Spese correnti 682.642,23 previsione di competenza 1.009.789,74 534.500,00 537.500,00 537.500,00

di cui già impegnato* 125.000,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 782.457,38 639.494,03

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 6.002 - GIOVANI 682.642,23 previsione di competenza 1.009.789,74 534.500,00 537.500,00 537.500,00

di cui già impegnato* 125.000,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 782.457,38 639.494,03

TOTALE MISSIONE 06 MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 25.785.530,84 previsione di competenza 63.206.072,01 20.148.976,06 13.663.098,40 14.197.959,55

di cui già impegnato* 4.687.905,19 668.491,97 668.491,97

di cui fondo pluriennale vincolato 793.776,06 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 33.285.583,88 40.796.709,77

Pagina 13



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 07 MISSIONE 7 - TURISMO

0701 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 7.001 - SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO

TITOLO 1 Spese correnti 13.802.445,10 previsione di competenza 28.688.976,82 19.962.500,00 19.982.000,00 19.995.000,00

di cui già impegnato* 10.439.720,66 9.328.200,00 9.272.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 30.571.515,85 22.879.009,36

TITOLO 2 Spese in conto capitale 5.497.097,22 previsione di competenza 7.189.283,34 788.000,00 660.000,00 660.000,00

di cui già impegnato* 14.761,07 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 4.789.724,09 4.189.913,76

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 5.000.000,00 4.790.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 5.000.000,00 4.790.000,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 7.001 - SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 19.299.542,32 previsione di competenza 40.878.260,16 25.540.500,00 20.642.000,00 20.655.000,00

di cui già impegnato* 10.454.481,73 9.328.200,00 9.272.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 40.361.239,94 31.858.923,12

TOTALE MISSIONE 07 MISSIONE 7 - TURISMO 19.299.542,32 previsione di competenza 40.878.260,16 25.540.500,00 20.642.000,00 20.655.000,00

di cui già impegnato* 10.454.481,73 9.328.200,00 9.272.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 40.361.239,94 31.858.923,12

Pagina 14



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 08 MISSIONE 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

0801 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 8.001 - URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO

TITOLO 1 Spese correnti 255.519,58 previsione di competenza 458.422,54 445.400,00 545.400,00 591.400,00

di cui già impegnato* 105.400,00 52.700,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 469.022,54 447.141,67

TITOLO 2 Spese in conto capitale 1.004.068,44 previsione di competenza 2.192.310,61 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.137.871,14 1.004.068,44

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 8.001 - URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 1.259.588,02 previsione di competenza 2.650.733,15 445.400,00 545.400,00 591.400,00

di cui già impegnato* 105.400,00 52.700,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.606.893,68 1.451.210,11

0802 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 8.002 - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE

TITOLO 1 Spese correnti 410.107,07 previsione di competenza 3.617.355,68 6.465.000,00 558.000,00 518.000,00

di cui già impegnato* 2.250.000,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.677.666,08 6.761.127,05

TITOLO 2 Spese in conto capitale 1.635.311,61 previsione di competenza 4.345.494,43 1.176.140,05 1.176.140,05 1.176.140,05

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.609.791,01 2.811.451,66

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 8.002 - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI 
EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE

2.045.418,68 previsione di competenza 7.962.850,11 7.641.140,05 1.734.140,05 1.694.140,05

di cui già impegnato* 2.250.000,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.287.457,09 9.572.578,71

TOTALE MISSIONE 08 MISSIONE 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 3.305.006,70 previsione di competenza 10.613.583,26 8.086.540,05 2.279.540,05 2.285.540,05

di cui già impegnato* 2.355.400,00 52.700,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 9.894.350,77 11.023.788,82

Pagina 15



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 09 MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

0901 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO

TITOLO 1 Spese correnti 6.047.488,29 previsione di competenza 10.580.086,72 9.493.662,33 9.515.392,68 9.625.791,40

di cui già impegnato* 5.781.257,99 264.141,25 43.020,00

di cui fondo pluriennale vincolato 9.808,80 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 12.465.434,26 14.309.540,77

TITOLO 2 Spese in conto capitale 28.287.987,28 previsione di competenza 67.357.109,93 30.264.150,50 8.911.988,59 8.747.449,59

di cui già impegnato* 1.145.484,55 45.500,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 622.660,84 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 45.867.111,96 55.314.524,37

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO 34.335.475,57 previsione di competenza 77.937.196,65 39.757.812,83 18.427.381,27 18.373.240,99

di cui già impegnato* 6.926.742,54 309.641,25 43.020,00

di cui fondo pluriennale vincolato 632.469,64 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 58.332.546,22 69.624.065,14

0902 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 9.002 - TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE

TITOLO 1 Spese correnti 2.736.448,74 previsione di competenza 8.946.108,60 8.633.743,25 8.526.050,00 8.591.350,00

di cui già impegnato* 582.313,91 2.000,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 8.789.704,19 8.922.334,87

TITOLO 2 Spese in conto capitale 11.764.067,63 previsione di competenza 20.676.005,65 2.128.865,00 2.004.900,00 1.754.900,00

di cui già impegnato* 900.000,00 900.000,00 650.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 350.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 13.093.324,41 7.794.527,15

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 9.002 - TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 14.500.516,37 previsione di competenza 29.622.114,25 10.762.608,25 10.530.950,00 10.346.250,00

di cui già impegnato* 1.482.313,91 902.000,00 650.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 350.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 21.883.028,60 16.716.862,02

0903 PROGRAMMA 03 PROGRAMMA 9.003 - RIFIUTI

TITOLO 1 Spese correnti 207.589,11 previsione di competenza 3.355.577,08 370.850,00 369.000,00 225.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 972.777,37 575.738,98

TITOLO 2 Spese in conto capitale 2.780.146,98 previsione di competenza 4.897.484,74 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.662.000,00 2.747.224,33

TOTALE PROGRAMMA 
03

PROGRAMMA 9.003 - RIFIUTI 2.987.736,09 previsione di competenza 8.253.061,82 370.850,00 369.000,00 225.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.634.777,37 3.322.963,31

Pagina 16



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

0904 PROGRAMMA 04 PROGRAMMA 9.004 - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

TITOLO 1 Spese correnti 172.012,84 previsione di competenza 405.643,44 340.617,81 336.000,00 375.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 406.525,63 384.964,71

TITOLO 2 Spese in conto capitale 20.751.906,22 previsione di competenza 33.068.926,31 9.761.195,37 1.000.000,00 300.000,00

di cui già impegnato* 8.261.195,37 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 8.049.495,37 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 23.939.885,33 21.070.115,05

TOTALE PROGRAMMA 
04

PROGRAMMA 9.004 - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 20.923.919,06 previsione di competenza 33.474.569,75 10.101.813,18 1.336.000,00 675.000,00

di cui già impegnato* 8.261.195,37 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 8.049.495,37 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 24.346.410,96 21.455.079,76

0905 PROGRAMMA 05 PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE

TITOLO 1 Spese correnti 8.613.444,03 previsione di competenza 23.953.466,36 21.516.078,17 21.079.990,01 21.056.740,00

di cui già impegnato* 8.551.111,14 428.163,07 72.823,59

di cui fondo pluriennale vincolato 28.755,16 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 25.454.865,30 26.416.639,72

TITOLO 2 Spese in conto capitale 6.014.188,38 previsione di competenza 9.723.174,27 4.067.474,64 3.110.400,00 2.863.900,00

di cui già impegnato* 629.750,00 40.000,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 63.617,94 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.971.369,98 9.977.659,01

TOTALE PROGRAMMA 
05

PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

14.627.632,41 previsione di competenza 33.676.640,63 25.583.552,81 24.190.390,01 23.920.640,00

di cui già impegnato* 9.180.861,14 468.163,07 72.823,59

di cui fondo pluriennale vincolato 92.373,10 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 33.426.235,28 36.394.298,73

0906 PROGRAMMA 06 PROGRAMMA 9.006 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE

TITOLO 1 Spese correnti 317.436,15 previsione di competenza 740.128,71 639.614,00 639.614,00 696.614,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 750.600,33 639.712,82

TOTALE PROGRAMMA 
06

PROGRAMMA 9.006 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 317.436,15 previsione di competenza 740.128,71 639.614,00 639.614,00 696.614,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 750.600,33 639.712,82

0908 PROGRAMMA 08 PROGRAMMA 9.008 - QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO

TITOLO 1 Spese correnti 386.729,52 previsione di competenza 1.033.697,29 926.600,00 910.400,00 986.200,00

di cui già impegnato* 399.280,78 46.562,13 17.284,44

di cui fondo pluriennale vincolato 48.600,00 32.400,00 16.200,00 0,00

previsione di cassa 1.053.797,29 949.329,96

TITOLO 2 Spese in conto capitale 186.092,97 previsione di competenza 3.120.000,00 1.825.000,00 1.825.000,00 1.825.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.184.000,00 1.888.156,95

TOTALE PROGRAMMA 
08

PROGRAMMA 9.008 - QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 572.822,49 previsione di competenza 4.153.697,29 2.751.600,00 2.735.400,00 2.811.200,00

di cui già impegnato* 399.280,78 46.562,13 17.284,44

di cui fondo pluriennale vincolato 48.600,00 32.400,00 16.200,00 0,00

previsione di cassa 4.237.797,29 2.837.486,91

Pagina 17



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

0909 PROGRAMMA 09 PROGRAMMA 9.009 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E L'AMBIENTE

TITOLO 1 Spese correnti 15.650,00 previsione di competenza 16.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 15.650,00 15.650,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale 107.890,61 previsione di competenza 134.534,40 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 77.313,29 107.890,61

TOTALE PROGRAMMA 
09

PROGRAMMA 9.009 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E L'AMBIENTE

123.540,61 previsione di competenza 150.534,40 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 92.963,29 123.540,61

TOTALE MISSIONE 09 MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

88.389.078,75 previsione di competenza 188.007.943,50 89.967.851,07 58.228.735,28 57.047.944,99

di cui già impegnato* 26.250.393,74 1.726.366,45 783.128,03

di cui fondo pluriennale vincolato 9.172.938,11 32.400,00 16.200,00 0,00

previsione di cassa 145.704.359,34 151.114.009,30

Pagina 18



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 10 MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'

1001 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 10.001 - TRASPORTO FERROVIARIO

TITOLO 1 Spese correnti 25.114.065,06 previsione di competenza 17.938.166,65 17.955.700,00 16.824.200,00 16.263.700,00

di cui già impegnato* 16.357.057,87 16.357.057,87 15.712.670,42

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 19.455.643,98 19.844.534,51

TITOLO 2 Spese in conto capitale 16.806.599,75 previsione di competenza 20.559.758,82 12.851.470,66 11.697.377,64 5.706.127,78

di cui già impegnato* 11.677.043,45 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 211.221,01 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 20.207.083,91 18.481.772,26

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 10.001 - TRASPORTO FERROVIARIO 41.920.664,81 previsione di competenza 38.497.925,47 30.807.170,66 28.521.577,64 21.969.827,78

di cui già impegnato* 28.034.101,32 16.357.057,87 15.712.670,42

di cui fondo pluriennale vincolato 211.221,01 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 39.662.727,89 38.326.306,77

1002 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 10.002 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

TITOLO 1 Spese correnti 13.734.216,39 previsione di competenza 28.665.315,68 26.943.879,67 24.825.872,25 28.250.890,45

di cui già impegnato* 17.257.809,67 17.160.402,25 17.137.740,45

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 26.614.667,94 27.214.730,24

TITOLO 2 Spese in conto capitale 39.270.376,22 previsione di competenza 69.572.867,00 21.706.688,23 7.773.066,20 7.848.797,11

di cui già impegnato* 14.606.951,64 3.332.344,20 2.254.331,11

di cui fondo pluriennale vincolato 12.822.837,37 999.580,65 0,00 0,00

previsione di cassa 42.566.382,79 33.610.983,33

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 10.002 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 53.004.592,61 previsione di competenza 98.238.182,68 48.650.567,90 32.598.938,45 36.099.687,56

di cui già impegnato* 31.864.761,31 20.492.746,45 19.392.071,56

di cui fondo pluriennale vincolato 12.822.837,37 999.580,65 0,00 0,00

previsione di cassa 69.181.050,73 60.825.713,57

1004 PROGRAMMA 04 PROGRAMMA 10.004 - ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO

TITOLO 1 Spese correnti 514.750,85 previsione di competenza 2.587.500,00 2.675.000,00 2.845.000,00 3.025.000,00

di cui già impegnato* 2.059.003,32 2.059.003,32 2.059.003,32

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.532.500,00 2.675.000,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale 8.513.953,22 previsione di competenza 8.662.709,96 5.775.000,00 1.785.000,00 135.000,00

di cui già impegnato* 3.600.097,14 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.507.024,55 10.401.176,35

TOTALE PROGRAMMA 
04

PROGRAMMA 10.004 - ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 9.028.704,07 previsione di competenza 11.250.209,96 8.450.000,00 4.630.000,00 3.160.000,00

di cui già impegnato* 5.659.100,46 2.059.003,32 2.059.003,32

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 10.039.524,55 13.076.176,35

Pagina 19



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

1005 PROGRAMMA 05 PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI

TITOLO 1 Spese correnti 9.620.432,04 previsione di competenza 17.306.205,86 13.911.800,00 13.765.800,00 13.823.500,00

di cui già impegnato* 4.591.803,22 4.562.321,06 4.449.437,40

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 18.565.945,10 20.349.222,98

TITOLO 2 Spese in conto capitale 32.559.052,61 previsione di competenza 48.833.444,04 23.590.187,19 18.173.038,00 16.656.515,39

di cui già impegnato* 7.635.624,19 4.800.000,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 250.822,19 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 35.758.027,80 52.806.606,80

TOTALE PROGRAMMA 
05

PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 42.179.484,65 previsione di competenza 66.139.649,90 37.501.987,19 31.938.838,00 30.480.015,39

di cui già impegnato* 12.227.427,41 9.362.321,06 4.449.437,40

di cui fondo pluriennale vincolato 250.822,19 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 54.323.972,90 73.155.829,78

TOTALE MISSIONE 10 MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 146.133.446,14 previsione di competenza 214.125.968,01 125.409.725,75 97.689.354,09 91.709.530,73

di cui già impegnato* 77.785.390,50 48.271.128,70 41.613.182,70

di cui fondo pluriennale vincolato 13.284.880,57 999.580,65 0,00 0,00

previsione di cassa 173.207.276,07 185.384.026,47

Pagina 20



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 11 MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE

1101 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE

TITOLO 1 Spese correnti 10.859.173,42 previsione di competenza 27.842.990,70 24.406.713,93 24.316.813,19 24.512.173,76

di cui già impegnato* 4.340.486,11 1.733.338,46 125.540,44

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 27.882.186,76 29.609.986,52

TITOLO 2 Spese in conto capitale 2.133.338,06 previsione di competenza 4.838.766,27 2.784.188,00 2.446.700,00 2.496.700,00

di cui già impegnato* 70.000,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 133.848,24 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 4.518.089,67 3.719.190,97

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 12.992.511,48 previsione di competenza 32.681.756,97 27.190.901,93 26.763.513,19 27.008.873,76

di cui già impegnato* 4.410.486,11 1.733.338,46 125.540,44

di cui fondo pluriennale vincolato 133.848,24 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 32.400.276,43 33.329.177,49

1102 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 11.002 - INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI

TITOLO 2 Spese in conto capitale 88.079,40 previsione di competenza 458.871,07 200.000,00 200.000,00 200.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 547.156,27 288.079,40

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 11.002 - INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI 88.079,40 previsione di competenza 458.871,07 200.000,00 200.000,00 200.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 547.156,27 288.079,40

TOTALE MISSIONE 11 MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE 13.080.590,88 previsione di competenza 33.140.628,04 27.390.901,93 26.963.513,19 27.208.873,76

di cui già impegnato* 4.410.486,11 1.733.338,46 125.540,44

di cui fondo pluriennale vincolato 133.848,24 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 32.947.432,70 33.617.256,89

Pagina 21



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 12 MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

1201 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 12.001 - INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO

TITOLO 1 Spese correnti 6.675.229,70 previsione di competenza 15.248.847,00 12.235.290,34 12.333.814,47 12.598.080,00

di cui già impegnato* 2.593.455,65 2.593.455,65 19.896,86

di cui fondo pluriennale vincolato 533.993,75 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 14.246.805,10 14.957.351,53

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 16.482,59 0,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 12.001 - INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO 6.675.229,70 previsione di competenza 15.248.847,00 12.235.290,34 12.333.814,47 12.598.080,00

di cui già impegnato* 2.593.455,65 2.593.455,65 19.896,86

di cui fondo pluriennale vincolato 533.993,75 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 14.263.287,69 14.957.351,53

1202 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 12.002 - INTERVENTI PER LA DISABILITA'

TITOLO 1 Spese correnti 14.943.574,12 previsione di competenza 42.388.247,82 44.939.719,40 44.891.043,92 44.905.420,66

di cui già impegnato* 2.184.103,05 592.384,49 113.388,66

di cui fondo pluriennale vincolato 140.964,00 29.820,00 0,00 0,00

previsione di cassa 42.513.721,55 46.225.572,62

TITOLO 2 Spese in conto capitale 64.511,56 previsione di competenza 1.116.467,52 1.327.363,50 697.500,00 667.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.108.913,40 1.365.317,57

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 12.002 - INTERVENTI PER LA DISABILITA' 15.008.085,68 previsione di competenza 43.504.715,34 46.267.082,90 45.588.543,92 45.572.420,66

di cui già impegnato* 2.184.103,05 592.384,49 113.388,66

di cui fondo pluriennale vincolato 140.964,00 29.820,00 0,00 0,00

previsione di cassa 43.622.634,95 47.590.890,19

1203 PROGRAMMA 03 PROGRAMMA 12.003 - INTERVENTI PER GLI ANZIANI

TITOLO 1 Spese correnti 21.711.533,53 previsione di competenza 34.083.893,50 33.804.000,00 31.815.861,90 31.735.861,90

di cui già impegnato* 403.850,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 35.109.160,03 36.144.976,34

TITOLO 2 Spese in conto capitale 3.560.148,98 previsione di competenza 5.387.766,55 700.000,00 700.000,00 700.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 4.780.947,81 4.260.148,98

TOTALE PROGRAMMA 
03

PROGRAMMA 12.003 - INTERVENTI PER GLI ANZIANI 25.271.682,51 previsione di competenza 39.471.660,05 34.504.000,00 32.515.861,90 32.435.861,90

di cui già impegnato* 403.850,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 39.890.107,84 40.405.125,32

Pagina 22



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

1204 PROGRAMMA 04 PROGRAMMA 12.004 - INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE

TITOLO 1 Spese correnti 1.964.298,98 previsione di competenza 6.162.284,10 3.713.070,36 2.493.980,00 1.843.780,00

di cui già impegnato* 594.036,87 32.844,21 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 286.580,23 7.000,00 0,00 0,00

previsione di cassa 4.926.444,32 4.850.020,72

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 1.590,18 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 
04

PROGRAMMA 12.004 - INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE

1.964.298,98 previsione di competenza 6.163.874,28 3.713.070,36 2.493.980,00 1.843.780,00

di cui già impegnato* 594.036,87 32.844,21 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 286.580,23 7.000,00 0,00 0,00

previsione di cassa 4.926.444,32 4.850.020,72

1205 PROGRAMMA 05 PROGRAMMA 12.005 - INTERVENTI PER LE FAMIGLIE

TITOLO 1 Spese correnti 6.406.950,16 previsione di competenza 12.778.564,69 4.308.076,09 4.329.420,08 3.911.125,00

di cui già impegnato* 105.700,00 88.100,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 285.845,50 309.426,29 127.100,00 0,00

previsione di cassa 13.037.070,79 6.063.857,50

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 464,20 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 
05

PROGRAMMA 12.005 - INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 6.406.950,16 previsione di competenza 12.779.028,89 4.308.076,09 4.329.420,08 3.911.125,00

di cui già impegnato* 105.700,00 88.100,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 285.845,50 309.426,29 127.100,00 0,00

previsione di cassa 13.037.070,79 6.063.857,50

1206 PROGRAMMA 06 PROGRAMMA 12.006 - INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA

TITOLO 1 Spese correnti 162.147,36 previsione di competenza 12.632.768,06 10.894.237,52 5.430.000,00 5.430.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 10.470.458,27 11.045.734,88

TOTALE PROGRAMMA 
06

PROGRAMMA 12.006 - INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 162.147,36 previsione di competenza 12.632.768,06 10.894.237,52 5.430.000,00 5.430.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 10.470.458,27 11.045.734,88

1207 PROGRAMMA 07 PROGRAMMA 12.007 - PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI

TITOLO 1 Spese correnti 1.710.408,74 previsione di competenza 3.757.569,90 2.981.461,04 2.918.806,04 2.267.574,83

di cui già impegnato* 80.823,64 54.200,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 34.040,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.468.852,08 3.702.409,60

TOTALE PROGRAMMA 
07

PROGRAMMA 12.007 - PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E SOCIALI

1.710.408,74 previsione di competenza 3.757.569,90 2.981.461,04 2.918.806,04 2.267.574,83

di cui già impegnato* 80.823,64 54.200,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 34.040,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.468.852,08 3.702.409,60

Pagina 23



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

1208 PROGRAMMA 08 PROGRAMMA 12.008 - COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO

TITOLO 1 Spese correnti 628.545,53 previsione di competenza 1.877.052,07 172.459,72 130.000,00 130.000,00

di cui già impegnato* 20.500,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 713.321,35 620.856,80

TOTALE PROGRAMMA 
08

PROGRAMMA 12.008 - COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 628.545,53 previsione di competenza 1.877.052,07 172.459,72 130.000,00 130.000,00

di cui già impegnato* 20.500,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 713.321,35 620.856,80

1209 PROGRAMMA 09 PROGRAMMA 12.009 - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE

TITOLO 1 Spese correnti 43.285,00 previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 50.000,00 50.000,00

TOTALE PROGRAMMA 
09

PROGRAMMA 12.009 - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 43.285,00 previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 50.000,00 50.000,00

TOTALE MISSIONE 12 MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 57.870.633,66 previsione di competenza 135.485.515,59 115.125.677,97 105.790.426,41 104.238.842,39

di cui già impegnato* 5.982.469,21 3.360.984,35 133.285,52

di cui fondo pluriennale vincolato 1.281.423,48 346.246,29 127.100,00 0,00

previsione di cassa 130.442.177,29 129.286.246,54

Pagina 24



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 13 MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE

1301 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 13.001 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA

TITOLO 1 Spese correnti 95.158.861,81 previsione di competenza 317.919.697,05 325.889.483,69 323.033.383,69 306.772.583,69

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 328.429.132,14 340.893.071,13

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 13.001 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA

95.158.861,81 previsione di competenza 317.919.697,05 325.889.483,69 323.033.383,69 306.772.583,69

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 328.429.132,14 340.893.071,13

1302 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 13.002 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA

TITOLO 1 Spese correnti 2.065.975,00 previsione di competenza 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.065.975,00 4.065.975,00

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 13.002 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA

2.065.975,00 previsione di competenza 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.065.975,00 4.065.975,00

1305 PROGRAMMA 05 PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 70.000,00 175.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 70.000,00 175.000,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale 49.974.374,06 previsione di competenza 93.829.465,36 74.368.618,09 71.818.309,98 66.449.221,17

di cui già impegnato* 11.908.430,00 37.100.000,00 6.275.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 41.964.025,88 36.514.025,88 31.064.025,88 14.539.025,88

previsione di cassa 48.765.176,20 87.551.222,35

TOTALE PROGRAMMA 
05

PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI 
SANITARI

49.974.374,06 previsione di competenza 93.899.465,36 74.543.618,09 71.818.309,98 66.449.221,17

di cui già impegnato* 11.908.430,00 37.100.000,00 6.275.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 41.964.025,88 36.514.025,88 31.064.025,88 14.539.025,88

previsione di cassa 48.835.176,20 87.726.222,35

1307 PROGRAMMA 07 PROGRAMMA 13.007 - ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA

TITOLO 1 Spese correnti 3.983.929,76 previsione di competenza 8.421.201,55 3.975.955,72 2.855.895,75 2.555.915,52

di cui già impegnato* 966.320,04 761.972,52 58.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 25.178,52 25.178,52 0,00 0,00

previsione di cassa 9.939.778,22 6.658.744,29

TITOLO 2 Spese in conto capitale 238.588,73 previsione di competenza 289.289,82 362.843,16 173.000,00 23.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 59.699,80 399.109,85

TOTALE PROGRAMMA 
07

PROGRAMMA 13.007 - ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 4.222.518,49 previsione di competenza 8.710.491,37 4.338.798,88 3.028.895,75 2.578.915,52

di cui già impegnato* 966.320,04 761.972,52 58.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 25.178,52 25.178,52 0,00 0,00

previsione di cassa 9.999.478,02 7.057.854,14

Pagina 25



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

TOTALE MISSIONE 13 MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE 151.421.729,36 previsione di competenza 422.529.653,78 406.771.900,66 399.880.589,42 377.800.720,38

di cui già impegnato* 12.874.750,04 37.861.972,52 6.333.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 41.989.204,40 36.539.204,40 31.064.025,88 14.539.025,88

previsione di cassa 389.329.761,36 439.743.122,62

Pagina 26



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 14 MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'

1401 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 14.001 - INDUSTRIA E PMI E ARTIGIANATO

TITOLO 1 Spese correnti 2.508.553,89 previsione di competenza 7.896.758,11 7.367.970,00 6.798.606,26 6.715.420,00

di cui già impegnato* 791.477,96 196.056,26 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.511.791,58 7.435.031,30

TITOLO 2 Spese in conto capitale 22.127.110,03 previsione di competenza 40.693.993,85 20.186.877,43 15.153.544,09 10.579.587,32

di cui già impegnato* 12.733.333,34 8.736.877,42 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 4.336.877,42 2.236.877,42 0,00 0,00

previsione di cassa 32.502.374,97 20.312.699,76

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 14.001 - INDUSTRIA E PMI E ARTIGIANATO 24.635.663,92 previsione di competenza 48.590.751,96 27.554.847,43 21.952.150,35 17.295.007,32

di cui già impegnato* 13.524.811,30 8.932.933,68 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 4.336.877,42 2.236.877,42 0,00 0,00

previsione di cassa 40.014.166,55 27.747.731,06

1402 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 14.002 - COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI

TITOLO 1 Spese correnti 718.834,40 previsione di competenza 1.144.283,97 1.329.948,09 400.000,00 465.000,00

di cui già impegnato* 566.647,18 6.700,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.168.232,04 1.515.080,47

TITOLO 2 Spese in conto capitale 3.124.832,76 previsione di competenza 5.303.253,59 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.833.036,70 1.620.758,15

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 14.002 - COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI

3.843.667,16 previsione di competenza 6.447.537,56 1.329.948,09 400.000,00 465.000,00

di cui già impegnato* 566.647,18 6.700,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 5.001.268,74 3.135.838,62

1403 PROGRAMMA 03 PROGRAMMA 14.003 - RICERCA E INNOVAZIONE

TITOLO 1 Spese correnti 1.383.981,09 previsione di competenza 1.811.075,81 955.179,00 465.000,00 505.000,00

di cui già impegnato* 490.179,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.484.048,49 1.021.144,41

TITOLO 2 Spese in conto capitale 1.209.138,48 previsione di competenza 2.999.335,70 655.000,00 600.000,00 600.000,00

di cui già impegnato* 655.000,00 600.000,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.008.697,22 1.809.138,48

TOTALE PROGRAMMA 
03

PROGRAMMA 14.003 - RICERCA E INNOVAZIONE 2.593.119,57 previsione di competenza 4.810.411,51 1.610.179,00 1.065.000,00 1.105.000,00

di cui già impegnato* 1.145.179,00 600.000,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.492.745,71 2.830.282,89

Pagina 27



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

1404 PROGRAMMA 04 PROGRAMMA 14.004 - RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'

TITOLO 1 Spese correnti 2.023.111,13 previsione di competenza 5.384.597,03 5.166.234,36 5.141.234,36 5.146.234,36

di cui già impegnato* 592.097,36 548.005,07 533.492,15

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 6.056.291,88 5.885.828,71

TITOLO 2 Spese in conto capitale 559.727,42 previsione di competenza 1.071.880,83 960.000,00 1.100.000,00 900.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.213.872,12 1.096.220,00

TOTALE PROGRAMMA 
04

PROGRAMMA 14.004 - RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 2.582.838,55 previsione di competenza 6.456.477,86 6.126.234,36 6.241.234,36 6.046.234,36

di cui già impegnato* 592.097,36 548.005,07 533.492,15

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.270.164,00 6.982.048,71

1405 PROGRAMMA 05 PROGRAMMA 14.005 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA'

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 809.015,93 1.791.099,00 2.359.257,00 2.401.238,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 809.015,93 1.791.099,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 2.746.081,36 1.973.000,00 4.320.000,00 3.870.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.746.081,36 1.973.000,00

TOTALE PROGRAMMA 
05

PROGRAMMA 14.005 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO E LA COMPETITIVITA'

0,00 previsione di competenza 3.555.097,29 3.764.099,00 6.679.257,00 6.271.238,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.555.097,29 3.764.099,00

TOTALE MISSIONE 14 MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' 33.655.289,20 previsione di competenza 69.860.276,18 40.385.307,88 36.337.641,71 31.182.479,68

di cui già impegnato* 15.828.734,84 10.087.638,75 533.492,15

di cui fondo pluriennale vincolato 4.336.877,42 2.236.877,42 0,00 0,00

previsione di cassa 59.333.442,29 44.460.000,28

Pagina 28



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 15 MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

1501 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 15.001 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO

TITOLO 1 Spese correnti 1.880.262,39 previsione di competenza 5.011.845,97 6.964.136,50 6.240.746,00 3.848.746,00

di cui già impegnato* 265.233,80 110.446,00 16.146,00

di cui fondo pluriennale vincolato 85.735,62 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 5.101.730,27 7.730.530,74

TITOLO 2 Spese in conto capitale 347.102,33 previsione di competenza 1.063.121,08 782.837,67 571.000,00 200.000,00

di cui già impegnato* 47.550,09 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 47.550,09 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 87.313,18 1.082.837,67

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 15.001 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 2.227.364,72 previsione di competenza 6.074.967,05 7.746.974,17 6.811.746,00 4.048.746,00

di cui già impegnato* 312.783,89 110.446,00 16.146,00

di cui fondo pluriennale vincolato 133.285,71 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 5.189.043,45 8.813.368,41

1502 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 15.002 - FORMAZIONE PROFESSIONALE

TITOLO 1 Spese correnti 18.613.472,57 previsione di competenza 29.461.294,24 11.612.482,81 3.460.095,26 2.169.759,60

di cui già impegnato* 2.684.326,44 759.505,66 234.633,60

di cui fondo pluriennale vincolato 2.046.930,06 1.020.595,26 261.089,60 26.456,00

previsione di cassa 26.798.620,50 25.699.439,91

TITOLO 2 Spese in conto capitale 188.124,90 previsione di competenza 500.000,00 250.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 500.000,00 438.124,90

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 15.002 - FORMAZIONE PROFESSIONALE 18.801.597,47 previsione di competenza 29.961.294,24 11.862.482,81 3.460.095,26 2.169.759,60

di cui già impegnato* 2.684.326,44 759.505,66 234.633,60

di cui fondo pluriennale vincolato 2.046.930,06 1.020.595,26 261.089,60 26.456,00

previsione di cassa 27.298.620,50 26.137.564,81

1503 PROGRAMMA 03 PROGRAMMA 15.003 - SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE

TITOLO 1 Spese correnti 11.518.372,91 previsione di competenza 20.830.127,07 16.047.974,75 8.853.710,36 9.219.710,36

di cui già impegnato* 8.061.883,62 6.690,00 3.500,00

di cui fondo pluriennale vincolato 6.076.683,62 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 16.519.009,89 27.471.203,38

TOTALE PROGRAMMA 
03

PROGRAMMA 15.003 - SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 11.518.372,91 previsione di competenza 20.830.127,07 16.047.974,75 8.853.710,36 9.219.710,36

di cui già impegnato* 8.061.883,62 6.690,00 3.500,00

di cui fondo pluriennale vincolato 6.076.683,62 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 16.519.009,89 27.471.203,38

TOTALE MISSIONE 15 MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE 32.547.335,10 previsione di competenza 56.866.388,36 35.657.431,73 19.125.551,62 15.438.215,96

di cui già impegnato* 11.058.993,95 876.641,66 254.279,60

di cui fondo pluriennale vincolato 8.256.899,39 1.020.595,26 261.089,60 26.456,00

previsione di cassa 49.006.673,84 62.422.136,60

Pagina 29



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 16 MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

1601 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 16.001 - SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

TITOLO 1 Spese correnti 5.905.309,47 previsione di competenza 21.729.683,75 17.864.749,20 17.650.156,95 17.781.104,00

di cui già impegnato* 407.619,57 226.354,29 45.527,96

di cui fondo pluriennale vincolato 15.984,74 13.052,95 0,00 0,00

previsione di cassa 21.791.288,45 18.783.060,28

TITOLO 2 Spese in conto capitale 15.029.232,54 previsione di competenza 23.594.627,14 8.064.088,52 5.218.640,00 5.013.640,00

di cui già impegnato* 230.292,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 18.461.517,31 12.676.983,65

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 16.001 - SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

20.934.542,01 previsione di competenza 45.324.310,89 25.928.837,72 22.868.796,95 22.794.744,00

di cui già impegnato* 637.911,57 226.354,29 45.527,96

di cui fondo pluriennale vincolato 15.984,74 13.052,95 0,00 0,00

previsione di cassa 40.252.805,76 31.460.043,93

1602 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 16.002 - CACCIA E PESCA

TITOLO 1 Spese correnti 226.054,01 previsione di competenza 826.085,51 834.649,16 768.282,00 785.282,00

di cui già impegnato* 69.643,20 19.371,00 16.934,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 802.349,42 937.274,22

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 50.080,87 20.105,87 7.500,00 7.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 25.239,83 20.105,87

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 16.002 - CACCIA E PESCA 226.054,01 previsione di competenza 876.166,38 854.755,03 775.782,00 792.782,00

di cui già impegnato* 69.643,20 19.371,00 16.934,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 827.589,25 957.380,09

TOTALE MISSIONE 16 MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 21.160.596,02 previsione di competenza 46.200.477,27 26.783.592,75 23.644.578,95 23.587.526,00

di cui già impegnato* 707.554,77 245.725,29 62.461,96

di cui fondo pluriennale vincolato 15.984,74 13.052,95 0,00 0,00

previsione di cassa 41.080.395,01 32.417.424,02

Pagina 30



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 17 MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE

1701 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 17.001 - FONTI ENERGETICHE

TITOLO 1 Spese correnti 895.750,40 previsione di competenza 1.543.736,51 1.496.500,00 1.526.000,00 1.586.000,00

di cui già impegnato* 10.500,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.556.921,19 1.503.277,61

TITOLO 2 Spese in conto capitale 7.664.654,45 previsione di competenza 8.044.033,65 2.647.531,96 3.646.000,00 80.000,00

di cui già impegnato* 632.531,96 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 220.031,96 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 6.056.703,09 7.257.693,42

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 17.001 - FONTI ENERGETICHE 8.560.404,85 previsione di competenza 9.587.770,16 4.144.031,96 5.172.000,00 1.666.000,00

di cui già impegnato* 643.031,96 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 220.031,96 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.613.624,28 8.760.971,03

TOTALE MISSIONE 17 MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 8.560.404,85 previsione di competenza 9.587.770,16 4.144.031,96 5.172.000,00 1.666.000,00

di cui già impegnato* 643.031,96 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 220.031,96 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.613.624,28 8.760.971,03

Pagina 31



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 18 MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI

1801 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 18.001 - RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI

TITOLO 1 Spese correnti 30.181.246,18 previsione di competenza 103.127.932,74 108.056.094,24 101.756.094,24 100.256.094,24

di cui già impegnato* 924.929,24 24.929,24 24.929,24

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 103.517.146,63 109.330.672,91

TITOLO 2 Spese in conto capitale 24.583.991,50 previsione di competenza 37.577.167,60 14.879.762,94 14.346.595,00 9.566.595,00

di cui già impegnato* 12.235.667,94 1.000.000,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 980.667,94 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 28.945.618,70 30.387.175,47

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 18.001 - RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI

54.765.237,68 previsione di competenza 140.705.100,34 122.935.857,18 116.102.689,24 109.822.689,24

di cui già impegnato* 13.160.597,18 1.024.929,24 24.929,24

di cui fondo pluriennale vincolato 980.667,94 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 132.462.765,33 139.717.848,38

TOTALE MISSIONE 18 MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI 54.765.237,68 previsione di competenza 140.705.100,34 122.935.857,18 116.102.689,24 109.822.689,24

di cui già impegnato* 13.160.597,18 1.024.929,24 24.929,24

di cui fondo pluriennale vincolato 980.667,94 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 132.462.765,33 139.717.848,38

Pagina 32



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 19 MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI

1901 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 19.001 - RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

TITOLO 1 Spese correnti 6.540,00 previsione di competenza 86.200,00 111.300,00 111.300,00 111.300,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 86.200,00 116.840,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 19.001 - RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO

6.540,00 previsione di competenza 86.200,00 111.300,00 111.300,00 111.300,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 86.200,00 116.840,00

TOTALE MISSIONE 19 MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 6.540,00 previsione di competenza 86.200,00 111.300,00 111.300,00 111.300,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 86.200,00 116.840,00

Pagina 33



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

2001 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 33.177.001,99 49.702.865,95 41.114.092,08 38.442.061,90

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 314.573.228,93 361.942.482,54

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 672.149,64 1.377.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 672.149,64 1.377.000,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA 0,00 previsione di competenza 33.849.151,63 51.079.865,95 42.114.092,08 39.442.061,90

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 315.245.378,57 363.319.482,54

2002 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 20.002 - FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 4.704.612,61 5.285.969,97 5.211.936,22 5.225.794,75

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 46.071,76 8.096,34 8.096,34 8.096,34

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 20.002 - FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 previsione di competenza 4.750.684,37 5.294.066,31 5.220.032,56 5.233.891,09

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

2003 PROGRAMMA 03 PROGRAMMA 20.003 - ALTRI FONDI

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 138.571.079,74 116.623.217,06 120.845.379,06 129.587.078,06

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 103.526.180,27 116.618.217,06

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 155.000,00 1.405.000,00 2.655.000,00 2.805.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 155.000,00 1.405.000,00

TOTALE PROGRAMMA 
03

PROGRAMMA 20.003 - ALTRI FONDI 0,00 previsione di competenza 138.726.079,74 118.028.217,06 123.500.379,06 132.392.078,06

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 103.681.180,27 118.023.217,06

TOTALE MISSIONE 20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 previsione di competenza 177.325.915,74 174.402.149,32 170.834.503,70 177.068.031,05

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 418.926.558,84 481.342.699,60

Pagina 34



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 50 MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO

5001 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 50.001 - QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI

TITOLO 1 Spese correnti 2.738.930,40 previsione di competenza 5.618.907,75 6.329.722,52 5.730.172,96 5.129.623,36

di cui già impegnato* 6.329.056,27 5.729.217,71 5.129.379,11

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 5.618.907,75 6.679.122,77

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 50.001 - QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 
OBBLIGAZIONARI

2.738.930,40 previsione di competenza 5.618.907,75 6.329.722,52 5.730.172,96 5.129.623,36

di cui già impegnato* 6.329.056,27 5.729.217,71 5.129.379,11

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 5.618.907,75 6.679.122,77

5002 PROGRAMMA 02 PROGRAMMA 50.002 - QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 7.366.919,57 previsione di competenza 14.733.839,14 14.733.839,14 14.733.839,14 14.733.839,14

di cui già impegnato* 14.733.839,14 14.733.839,14 14.733.839,14

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 14.733.839,14 16.583.839,14

TOTALE PROGRAMMA 
02

PROGRAMMA 50.002 - QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 
OBBLIGAZIONARI

7.366.919,57 previsione di competenza 14.733.839,14 14.733.839,14 14.733.839,14 14.733.839,14

di cui già impegnato* 14.733.839,14 14.733.839,14 14.733.839,14

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 14.733.839,14 16.583.839,14

TOTALE MISSIONE 50 MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO 10.105.849,97 previsione di competenza 20.352.746,89 21.063.561,66 20.464.012,10 19.863.462,50

di cui già impegnato* 21.062.895,41 20.463.056,85 19.863.218,25

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 20.352.746,89 23.262.961,91

Pagina 35



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

MISSIONE 99 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

9901 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 99.001 - SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 54.103.342,12 previsione di competenza 104.863.593,92 99.035.484,00 98.532.484,00 98.433.984,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 107.048.994,06 100.925.618,82

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 99.001 - SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO 54.103.342,12 previsione di competenza 104.863.593,92 99.035.484,00 98.532.484,00 98.433.984,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 107.048.994,06 100.925.618,82

TOTALE MISSIONE 99 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 54.103.342,12 previsione di competenza 104.863.593,92 99.035.484,00 98.532.484,00 98.433.984,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 107.048.994,06 100.925.618,82

TOTALE MISSIONI 867.600.078,68 previsione di competenza 2.187.469.341,54 1.723.053.439,77 1.570.942.629,40 1.525.606.649,86

di cui già impegnato* 234.734.942,62 149.652.679,78 85.910.521,69

di cui fondo pluriennale vincolato 84.335.409,16 41.622.297,93 31.471.364,02 14.567.686,29

previsione di cassa 2.230.432.894,59 2.357.580.647,11

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 867.600.078,68 previsione di competenza 2.187.469.341,54 1.723.053.439,77 1.570.942.629,40 1.525.606.649,86

di cui già impegnato* 234.734.942,62 149.652.679,78 85.910.521,69

di cui fondo pluriennale vincolato 84.335.409,16 41.622.297,93 31.471.364,02 14.567.686,29

previsione di cassa 2.230.432.894,59 2.357.580.647,11

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.
(1) Indicare l'importo della voce E dell'Allegato concernente il risultato presunto di amministrazione, se negativo, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la

composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa.
(2) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. Indicare l'importo della voce F dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione

Pagina 36





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riepilogo generale delle entrate per titoli 





BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) previsione di competenza 33.722.556,90 9.906.781,05 1.471.813,98 407.338,14

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) previsione di competenza 285.838.297,75 74.428.628,11 40.150.483,95 31.064.025,88

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) previsione di competenza 9.847.924,85 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 220.347.949,76 17.187.117,44 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza 220.347.949,76 17.187.117,44 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO DI CASSA ALL'1/1/2023 previsione di cassa 584.823.416,84 650.000.000,00

10000 TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 214.930.040,26 previsione di competenza 1.158.560.144,89 1.215.542.144,89 1.185.942.144,89 1.210.042.144,89

previsione di cassa 1.144.817.940,79 1.242.342.144,89

20000 TITOLO 2 Trasferimenti correnti 51.238.893,43 previsione di competenza 89.066.556,03 61.093.622,35 48.356.469,69 20.351.775,75

previsione di cassa 96.960.163,69 76.370.957,14

30000 TITOLO 3 Entrate extratributarie 14.152.775,04 previsione di competenza 127.908.881,09 144.934.341,11 129.935.867,55 114.485.865,97

previsione di cassa 123.144.958,00 139.771.322,55

40000 TITOLO 4 Entrate in conto capitale 102.309.058,18 previsione di competenza 138.525.381,35 87.890.320,82 51.518.365,34 35.786.515,23

previsione di cassa 156.817.059,66 136.817.886,28

50000 TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 5.171.233,46 previsione di competenza 18.788.055,00 13.035.000,00 15.035.000,00 15.035.000,00

previsione di cassa 18.788.055,00 13.035.000,00

90000 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 44.839.867,81 previsione di competenza 104.863.593,92 99.035.484,00 98.532.484,00 98.433.984,00

previsione di cassa 105.081.300,61 99.243.336,25

TOTALE TITOLI 432.641.868,18 previsione di competenza 1.637.712.612,28 1.621.530.913,17 1.529.320.331,47 1.494.135.285,84

previsione di cassa 1.645.609.477,75 1.707.580.647,11

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 432.641.868,18 previsione di competenza 2.187.469.341,54 1.723.053.439,77 1.570.942.629,40 1.525.606.649,86

previsione di cassa 2.230.432.894,59 2.357.580.647,11

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non
risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di
dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

Pagina 37





Riepilogo generale delle spese per titoli 





BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Spese correnti 415.932.683,50 previsione di competenza 1.357.423.653,30 1.282.291.287,41 1.223.477.547,86 1.210.201.297,42

di cui già impegnato* 121.236.007,60 77.769.752,17 61.910.816,90

di cui fondo pluriennale vincolato 9.906.781,05 1.471.813,98 407.338,14 28.660,41

previsione di cassa 1.607.292.826,21 1.701.434.319,57

TITOLO 2 Spese in conto capitale 376.815.959,24 previsione di competenza 667.647.484,51 306.259.513,17 217.159.858,40 187.197.929,30

di cui già impegnato* 98.729.971,07 57.113.265,73 9.229.331,11

di cui fondo pluriennale vincolato 74.428.628,11 40.150.483,95 31.064.025,88 14.539.025,88

previsione di cassa 466.475.022,53 517.903.553,53

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie 13.363.869,31 previsione di competenza 42.766.270,67 20.698.116,05 17.003.000,00 15.003.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 34.847.712,65 20.698.116,05

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 7.384.224,51 previsione di competenza 14.768.339,14 14.769.039,14 14.769.739,14 14.770.439,14

di cui già impegnato* 14.768.963,95 14.769.661,88 14.770.373,68

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 14.768.339,14 16.619.039,14

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 54.103.342,12 previsione di competenza 104.863.593,92 99.035.484,00 98.532.484,00 98.433.984,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 107.048.994,06 100.925.618,82

TOTALE TITOLI 867.600.078,68 previsione di competenza 2.187.469.341,54 1.723.053.439,77 1.570.942.629,40 1.525.606.649,86

di cui già impegnato* 234.734.942,62 149.652.679,78 85.910.521,69

di cui fondo pluriennale vincolato 84.335.409,16 41.622.297,93 31.471.364,02 14.567.686,29

previsione di cassa 2.230.432.894,59 2.357.580.647,11

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 867.600.078,68 previsione di competenza 2.187.469.341,54 1.723.053.439,77 1.570.942.629,40 1.525.606.649,86

di cui già impegnato* 234.734.942,62 149.652.679,78 85.910.521,69

di cui fondo pluriennale vincolato 84.335.409,16 41.622.297,93 31.471.364,02 14.567.686,29

previsione di cassa 2.230.432.894,59 2.357.580.647,11

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

Pagina 38





Riepilogo generale delle spese per missioni 





BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

RIEPILOGO DELLE 
MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 
01

MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 52.245.568,59 previsione di competenza 148.412.552,17 120.725.520,76 113.642.763,27 111.392.813,31

di cui già impegnato* 11.666.219,65 8.184.346,66 2.266.226,85

di cui fondo pluriennale vincolato 319.209,96 34.340,96 2.948,54 2.204,41

previsione di cassa 143.009.113,90 136.767.156,42

TOTALE MISSIONE 
03

MISSIONE 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 271.242,27 previsione di competenza 715.816,45 596.000,00 596.000,00 645.000,00

di cui già impegnato* 105.700,00 105.700,00 85.200,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 729.286,45 596.305,05

TOTALE MISSIONE 
04

MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 63.485.384,69 previsione di competenza 234.682.285,32 213.970.400,71 201.882.807,97 202.895.196,27

di cui già impegnato* 9.930.470,81 5.062.659,20 3.842.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 2.046.371,17 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 228.159.207,95 235.012.273,49

TOTALE MISSIONE 
05

MISSIONE 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 31.407.729,54 previsione di competenza 69.822.594,39 44.800.728,33 39.359.040,00 38.355.540,00

di cui già impegnato* 5.769.467,53 598.799,68 50.084,98

di cui fondo pluriennale vincolato 1.503.295,72 400.000,00 0,00 0,00

previsione di cassa 67.451.704,40 68.954.327,98

TOTALE MISSIONE 
06

MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 25.785.530,84 previsione di competenza 63.206.072,01 20.148.976,06 13.663.098,40 14.197.959,55

di cui già impegnato* 4.687.905,19 668.491,97 668.491,97

di cui fondo pluriennale vincolato 793.776,06 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 33.285.583,88 40.796.709,77

TOTALE MISSIONE 
07

MISSIONE 7 - TURISMO 19.299.542,32 previsione di competenza 40.878.260,16 25.540.500,00 20.642.000,00 20.655.000,00

di cui già impegnato* 10.454.481,73 9.328.200,00 9.272.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 40.361.239,94 31.858.923,12

TOTALE MISSIONE 
08

MISSIONE 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 3.305.006,70 previsione di competenza 10.613.583,26 8.086.540,05 2.279.540,05 2.285.540,05

di cui già impegnato* 2.355.400,00 52.700,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 9.894.350,77 11.023.788,82

TOTALE MISSIONE 
09

MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

88.389.078,75 previsione di competenza 188.007.943,50 89.967.851,07 58.228.735,28 57.047.944,99

di cui già impegnato* 26.250.393,74 1.726.366,45 783.128,03

di cui fondo pluriennale vincolato 9.172.938,11 32.400,00 16.200,00 0,00

previsione di cassa 145.704.359,34 151.114.009,30

Pagina 39



RIEPILOGO DELLE 
MISSIONI

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

TOTALE MISSIONE 
10

MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 146.133.446,14 previsione di competenza 214.125.968,01 125.409.725,75 97.689.354,09 91.709.530,73

di cui già impegnato* 77.785.390,50 48.271.128,70 41.613.182,70

di cui fondo pluriennale vincolato 13.284.880,57 999.580,65 0,00 0,00

previsione di cassa 173.207.276,07 185.384.026,47

TOTALE MISSIONE 
11

MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE 13.080.590,88 previsione di competenza 33.140.628,04 27.390.901,93 26.963.513,19 27.208.873,76

di cui già impegnato* 4.410.486,11 1.733.338,46 125.540,44

di cui fondo pluriennale vincolato 133.848,24 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 32.947.432,70 33.617.256,89

TOTALE MISSIONE 
12

MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 57.870.633,66 previsione di competenza 135.485.515,59 115.125.677,97 105.790.426,41 104.238.842,39

di cui già impegnato* 5.982.469,21 3.360.984,35 133.285,52

di cui fondo pluriennale vincolato 1.281.423,48 346.246,29 127.100,00 0,00

previsione di cassa 130.442.177,29 129.286.246,54

TOTALE MISSIONE 
13

MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE 151.421.729,36 previsione di competenza 422.529.653,78 406.771.900,66 399.880.589,42 377.800.720,38

di cui già impegnato* 12.874.750,04 37.861.972,52 6.333.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 41.989.204,40 36.539.204,40 31.064.025,88 14.539.025,88

previsione di cassa 389.329.761,36 439.743.122,62

TOTALE MISSIONE 
14

MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' 33.655.289,20 previsione di competenza 69.860.276,18 40.385.307,88 36.337.641,71 31.182.479,68

di cui già impegnato* 15.828.734,84 10.087.638,75 533.492,15

di cui fondo pluriennale vincolato 4.336.877,42 2.236.877,42 0,00 0,00

previsione di cassa 59.333.442,29 44.460.000,28

TOTALE MISSIONE 
15

MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE 32.547.335,10 previsione di competenza 56.866.388,36 35.657.431,73 19.125.551,62 15.438.215,96

di cui già impegnato* 11.058.993,95 876.641,66 254.279,60

di cui fondo pluriennale vincolato 8.256.899,39 1.020.595,26 261.089,60 26.456,00

previsione di cassa 49.006.673,84 62.422.136,60

TOTALE MISSIONE 
16

MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 21.160.596,02 previsione di competenza 46.200.477,27 26.783.592,75 23.644.578,95 23.587.526,00

di cui già impegnato* 707.554,77 245.725,29 62.461,96

di cui fondo pluriennale vincolato 15.984,74 13.052,95 0,00 0,00

previsione di cassa 41.080.395,01 32.417.424,02

TOTALE MISSIONE 
17

MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 8.560.404,85 previsione di competenza 9.587.770,16 4.144.031,96 5.172.000,00 1.666.000,00

di cui già impegnato* 643.031,96 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 220.031,96 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.613.624,28 8.760.971,03

TOTALE MISSIONE 
18

MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI 54.765.237,68 previsione di competenza 140.705.100,34 122.935.857,18 116.102.689,24 109.822.689,24

di cui già impegnato* 13.160.597,18 1.024.929,24 24.929,24

di cui fondo pluriennale vincolato 980.667,94 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 132.462.765,33 139.717.848,38

TOTALE MISSIONE 
19

MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 6.540,00 previsione di competenza 86.200,00 111.300,00 111.300,00 111.300,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 86.200,00 116.840,00

Pagina 40



RIEPILOGO DELLE 
MISSIONI

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

TOTALE MISSIONE 
20

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 previsione di competenza 177.325.915,74 174.402.149,32 170.834.503,70 177.068.031,05

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 418.926.558,84 481.342.699,60

TOTALE MISSIONE 
50

MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO 10.105.849,97 previsione di competenza 20.352.746,89 21.063.561,66 20.464.012,10 19.863.462,50

di cui già impegnato* 21.062.895,41 20.463.056,85 19.863.218,25

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 20.352.746,89 23.262.961,91

TOTALE MISSIONE 
99

MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 54.103.342,12 previsione di competenza 104.863.593,92 99.035.484,00 98.532.484,00 98.433.984,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 107.048.994,06 100.925.618,82

TOTALE MISSIONI 867.600.078,68 previsione di competenza 2.187.469.341,54 1.723.053.439,77 1.570.942.629,40 1.525.606.649,86

di cui già impegnato* 234.734.942,62 149.652.679,78 85.910.521,69

di cui fondo pluriennale vincolato 84.335.409,16 41.622.297,93 31.471.364,02 14.567.686,29

previsione di cassa 2.230.432.894,59 2.357.580.647,11

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 867.600.078,68 previsione di competenza 2.187.469.341,54 1.723.053.439,77 1.570.942.629,40 1.525.606.649,86

di cui già impegnato* 234.734.942,62 149.652.679,78 85.910.521,69

di cui fondo pluriennale vincolato 84.335.409,16 41.622.297,93 31.471.364,02 14.567.686,29

previsione di cassa 2.230.432.894,59 2.357.580.647,11

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

Pagina 41





Quadro generale riassuntivo 





QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO
2023 - 2024 - 2025

ENTRATE CASSA ANNO 2023 COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

SPESE CASSA ANNO 2023 COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

FONDO DI CASSA PRESUNTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO

650.000.000,00 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE

17.187.117,44 0,00 0,00 DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO 
AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2)

0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 84.335.409,16 41.622.297,93 31.471.364,02

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

1.242.342.144,89 1.215.542.144,89 1.185.942.144,89 1.210.042.144,89 TITOLO 1 - Spese correnti 1.701.434.319,57 1.282.291.287,41 1.223.477.547,86 1.210.201.297,42

- di cui fondo pluriennale vincolato 1.471.813,98 407.338,14 28.660,41

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 76.370.957,14 61.093.622,35 48.356.469,69 20.351.775,75

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 139.771.322,55 144.934.341,11 129.935.867,55 114.485.865,97

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 136.817.886,28 87.890.320,82 51.518.365,34 35.786.515,23 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 517.903.553,53 306.259.513,17 217.159.858,40 187.197.929,30

- di cui fondo pluriennale vincolato 40.150.483,95 31.064.025,88 14.539.025,88

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

13.035.000,00 13.035.000,00 15.035.000,00 15.035.000,00 TITOLO 3 - Spese per incremento attività 
finanziarie

20.698.116,05 20.698.116,05 17.003.000,00 15.003.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE FINALI 1.608.337.310,86 1.522.495.429,17 1.430.787.847,47 1.395.701.301,84 TOTALE SPESE FINALI 2.240.035.989,15 1.609.248.916,63 1.457.640.406,26 1.412.402.226,72

TITOLO 4 - Rimborso Prestiti 16.619.039,14 14.769.039,14 14.769.739,14 14.770.439,14

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di 
giro

99.243.336,25 99.035.484,00 98.532.484,00 98.433.984,00 TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di 
giro

100.925.618,82 99.035.484,00 98.532.484,00 98.433.984,00

Totale titoli 1.707.580.647,11 1.621.530.913,17 1.529.320.331,47 1.494.135.285,84 Totale titoli 2.357.580.647,11 1.723.053.439,77 1.570.942.629,40 1.525.606.649,86

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 2.357.580.647,11 1.723.053.439,77 1.570.942.629,40 1.525.606.649,86 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2.357.580.647,11 1.723.053.439,77 1.570.942.629,40 1.525.606.649,86

Fondo di cassa finale presunto 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese.

Pagina 42





Equilibri di bilancio 





BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per le Regioni)*
2023-2024-2025

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPETENZA ANNO 
2023

COMPETENZA ANNO 
2024

COMPETENZA ANNO 
2025

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (**) (+) 7.906.261,29 0,00 0,00

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (1) (-) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 9.906.781,05 1.471.813,98 407.338,14

Entrate titoli 1-2-3 (+) 1.421.570.108,35 1.364.234.482,13 1.344.879.786,61

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni 
pubbliche (2)

(+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 10.618.817,26 52.500,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti (-) 1.282.291.287,41 1.223.477.547,86 1.210.201.297,42

- di cui fondo pluriennale vincolato 1.471.813,98 407.338,14 28.660,41

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 6.725.083,89 6.046.640,00 6.046.640,00

Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (4) (-) 7.663.116,05 1.968.000,00 0,00

Rimborso prestiti (-) 14.769.039,14 14.769.739,14 14.770.439,14

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

A) Equilibrio di parte corrente 138.553.441,46 119.496.869,11 114.268.748,19

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento (**) (+) 9.280.856,15 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 74.428.628,11 40.150.483,95 31.064.025,88

Entrate in conto capitale (titolo 4) (+) 87.890.320,82 51.518.365,34 35.786.515,23

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazione di partecipazioni (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensione prestiti (titolo 6) (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni 
pubbliche (2)

(-) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 10.618.817,26 52.500,00 0,00

Spese in conto capitale (-) 306.259.513,17 217.159.858,40 187.197.929,30

- di cui fondo pluriennale vincolato 40.150.483,95 31.064.025,88 14.539.025,88

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 6.725.083,89 6.046.640,00 6.046.640,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Ripiano disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (7) (-) 0,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 32.000,00

B) Equilibrio di parte capitale -138.553.441,46 -119.496.869,11 -114.268.748,19

Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie (**) (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 13.035.000,00 15.035.000,00 15.035.000,00

Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 20.698.116,05 17.003.000,00 15.003.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazione di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 0,00 0,00 0,00

C) Variazioni attività finanziaria -7.663.116,05 -1.968.000,00 32.000,00

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali (6)

A) Equilibrio di parte corrente 138.553.441,46 119.496.869,11 114.268.748,19

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti al netto del Fondo 
anticipazione di liquidità (H)

(-) 7.906.261,29 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 130.647.180,17 119.496.869,11 114.268.748,19

(*) Indicare gli anni di riferimento 2023, 2024 e 2025.
(**) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il

bilancio è approvato a seguito della verifica prevista dall'articolo 42, comma 9, prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio
precedente. È consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
Comprende anche l'utilizzo del fondo del DL 35/2011.

(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto. Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.
(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all¿estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.
(4) Le spese correnti finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione comprendono quelle finanziate da entrate vincolate accertate nell'esercizio, da FPV d'entrata. Gli stanziamenti di spesa considerati nella voce

comprendono il relativo FPV di spesa.
(5) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non

superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi,
determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti, delle gestioni vincolati e delle risorse riguardanti il
finanziamento del Servizio sanitario nazionale.

(6) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non
superiore alla media dei saldi di parte corrente in termini di competenza registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, e delle entrate non
ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni.

(7) Corrisponde alla seconda voce iscritta nel conto del bilancio spesa.

Pagina 43





Allegati 

• Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto

o Risultato di amministrazione – Quote accantonate

o Risultato di amministrazione – Quote vincolate

o Risultato di amministrazione – Quote destinate agli investimenti

• Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale

vincolato

• Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia

esigibilità

• Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento delle

regioni e delle province autonome

• Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari

• Nota integrativa





Allegato 

Tabella dimostrativa del risultato di 

amministrazione presunto 





325.962.814,45

329.408.779,50

1.210.072.323,77

1.627.744.810,30

535.250,30

0,00

937.308,06

238.101.165,18

441.000.000,00

250.000.000,00

1.200.000,00

0,00

32.700.000,00

84.335.409,16

376.265.756,02

26.919.494,93

11.856.071,55

0,00

19.007.843,95

13.314.835,81

58.997.145,82

130.095.392,06

88.102.516,24

7.142.164,07

0,00

14.289.109,49

0,00

109.533.789,80

0,00

136.636.574,16

0,00

0,00

17.187.117,44

0,00

0,00

17.187.117,44

(1)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2023)

Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2023.

Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2021, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2022 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2021. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2022 è 

approvato nel corso dell'esercizio 2023, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto 

dell'esercizio 2022.

Indicare l'importo del fondo ... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2021, incrementato dell'importo relativo al fondo ... stanziato nel bilancio di previsione 

2022 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2021. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2023 è approvato nel corso dell'esercizio 2023, indicare, 

sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo ... indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2023.

Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.

In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito 

autorizzato e non contratto (lettera F).

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 previsto nel bilancio:

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

C) Totale parte vincolata

Fondo perdite società partecipate (5)

Fondo contenzioso (5)

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5)

Fondo anticipazioni liquidità (5)

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Altri accantonamenti (5)

B) Totale parte accantonata

Parte vincolata

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022:

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 (4)

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2022

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2022

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2022

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2022 (1)

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2022

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2022 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2023

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2022

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2022

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022

(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022:

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2022

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2022

Pagina 44





Allegato

Risultato di amministrazione presunto 

Quote accantonate 





Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Capitolo di 
spesa

Descrizione Risorse accantonate 
al 1/1/2022

Risorse accantonate 
applicate al bilancio 

dell'esercizio 2022
(con segno -) (1)

Risorse accantonate 
stanziate nella spesa 

del bilancio 
dell'esercizio 2022

Variazione 
accantonamenti 

effettuata in sede di 
rendiconto 2022
(con segno +/-) (2)

Risorse accantonate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2022

Risorse accantonate 
presunte al 

31/12/2022 applicate 
al primo esercizio 

del bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f)

Fondo anticipazioni liquidità

UF000010 FONDO ANTICIPAZIONI LIQUIDITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo perdite società partecipate

UF000001 QUOTA ACCANTONATA PER IL FONDO PERDITE SOCIETA' PARTECIPATE 21.716.701,42 0,00 0,00 -2.708.857,47 19.007.843,95 0,00

Totale Fondo perdite società partecipate 21.716.701,42 0,00 0,00 -2.708.857,47 19.007.843,95 0,00

Fondo contenzioso

U0022840 FONDO CONTENZIOSO 0,00 0,00 2.580.738,21 0,00 2.580.738,21 0,00

UF000002 QUOTA ACCANTONATA PER IL FONDO CONTENZIOSO 25.681.063,23 -11.925.340,66 0,00 -3.021.624,97 10.734.097,60 0,00

Totale Fondo contenzioso 25.681.063,23 -11.925.340,66 2.580.738,21 -3.021.624,97 13.314.835,81 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità

U0022297 ACCANTONAMENTO QUOTA AL FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE IN C/ CAPITALE 0,00 0,00 46.071,76 0,00 46.071,76 0,00

U0022298 FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE - TIPOLOGIA 101 - TITOLO 1 0,00 0,00 2.173.813,20 0,00 2.173.813,20 0,00

U0022379 FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE - TIPOLOGIA 100 - TITOLO 3 0,00 0,00 1.231.062,18 0,00 1.231.062,18 0,00

U0022380 FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE - TIPOLOGIA 200 - TITOLO 3 0,00 0,00 350.304,57 0,00 350.304,57 0,00

U0022381 FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE - TIPOLOGIA 300 - TITOLO 3 0,00 0,00 4.607,99 0,00 4.607,99 0,00

U0022382 FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE - TIPOLOGIA 500 - TITOLO 3 0,00 0,00 944.824,67 0,00 944.824,67 0,00

UF000003 QUOTA ACCANTONATA PER IL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 22.168.810,56 0,00 0,00 0,00 22.168.810,56 0,00

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 22.168.810,56 0,00 4.750.684,37 0,00 26.919.494,93 0,00

Fondo garanzia debiti commerciali

UF000011 FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Fondo garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Accantonamento residui perenti

U0002378 FONDO RIASSEGNAZIONE RESIDUI PERENTI - SPESE CORRENTI 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00 0,00

U0002379 FONDO RIASSEGNAZIONE RESIDUI PERENTI - SPESE DI INVESTIMENTO 0,00 0,00 662.351,01 0,00 662.351,01 0,00

U0013132 FONDO RIASSEGNAZIONE RESIDUI PERENTI DI FINANZA LOCALE - SPESE CORRENTI 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00

U0013133 FONDO RIASSEGNAZIONE RESIDUI PERENTI DI FINANZA LOCALE - SPESE DI INVESTIMENTO 0,00 0,00 9.798,63 0,00 9.798,63 0,00

U0024403 FONDO RIASSEGNAZIONE RESIDUI PERENTI - SPESE CORRENTI (FINANZIATO CON AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

UF000004 QUOTA ACCANTONATA PER IL FONDO RESIDUI PERENTI 14.878.459,32 -5.300.000,00 0,00 804.462,59 10.382.921,91 0,00

Totale Accantonamento residui perenti 14.878.459,32 -5.300.000,00 1.473.149,64 804.462,59 11.856.071,55 0,00

Altri accantonamenti (4)

U0023662 FONDO PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO DI LAVORO DEL PERSONALE SCOLASTICO PER IL BIENNIO 
2015/2016

0,00 0,00 18.678,00 0,00 18.678,00 0,00

U0023663 FONDO PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO DI LAVORO DEL PERSONALE SCOLASTICO PER IL BIENNIO 
2017/2018

0,00 0,00 185.968,00 0,00 185.968,00 0,00

U0023664 FONDO PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO DI LAVORO DEL PERSONALE SCOLASTICO PER IL BIENNIO 
2019/2020

0,00 0,00 1.396.180,00 0,00 1.396.180,00 0,00

U0023665 FONDO PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO DI LAVORO DEL PERSONALE SCOLASTICO PER IL BIENNIO 
2021/2022

0,00 0,00 1.827.179,00 0,00 1.827.179,00 0,00

Pagina 45



Capitolo di 
spesa

Descrizione Risorse accantonate 
al 1/1/2022

Risorse accantonate 
applicate al bilancio 

dell'esercizio 2022
(con segno -) (1)

Risorse accantonate 
stanziate nella spesa 

del bilancio 
dell'esercizio 2022

Variazione 
accantonamenti 

effettuata in sede di 
rendiconto 2022
(con segno +/-) (2)

Risorse accantonate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2022

Risorse accantonate 
presunte al 

31/12/2022 applicate 
al primo esercizio 

del bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f)

U0023752 FONDO PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO DI LAVORO DEL PERSONALE REGIONALE 0,00 0,00 8.300.000,00 0,00 8.300.000,00 0,00

UF000005 QUOTA ACCANTONATA PER RINNOVI CONTRATTUALI PERSONALE REGIONALE 7.000.000,00 0,00 0,00 700.000,00 7.700.000,00 0,00

UF000006 QUOTA ACCANTONATA PER RINNOVI CONTRATTUALI PERSONALE SCOLASTICO 5.178.217,82 -21.647,00 0,00 5.180.570,00 10.337.140,82 0,00

UF000007 QUOTA ACCANTONATA PER FONDO RETRIBUZIONI SOSPESE PERSONALE REGIONALE 6.600,00 0,00 0,00 -6.600,00 0,00 0,00

UF000008 QUOTA ACCANTONATA PER MOBILITA' SANITARIA PASSIVA PREGRESSA 9.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00 12.000.000,00 0,00

UF000009 QUOTA ACCANTONATA PER FONDO PENSIONE DI FRANCESE DEL PERSONALE SCOLASTICO DIRETTIVO 
E DOCENTE DELLE SCUOLE ELEMENTARI

17.232.000,00 0,00 0,00 0,00 17.232.000,00 0,00

Totale Altri accantonamenti 38.416.817,82 -21.647,00 11.728.005,00 8.873.970,00 58.997.145,82 0,00

TOTALE 122.861.852,35 -17.246.987,66 20.532.577,22 3.947.950,15 130.095.392,06 0,00

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato nel corso dell'esercizio 2023 preveda l'utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto.
(1) Indicare, con il segno (-), l'utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.
(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.
(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

Pagina 46



Allegato

Risultato di amministrazione presunto 

Quote vincolate 





Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Capitolo 
di entrata

Descrizione Capitolo 
di spesa

Descrizione Risorse vincolate al 
1/1/2022

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2022 
(dati presunti)

Impegni presunti 
eserc. 2022 

finanziati da entrate 
vincolate accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Fondo plur. vinc. al 
31/12/2022 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote del 

risultato di 
amministrazione (+) 

e cancellazione 
nell'esercizio 2022 
di residui passivi 

finanziati da risorse 
vincolate (-) 
(gestione dei 
residui):(dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di impegni 
finanziati dal fondo 

pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2021 
se non reimpegnati 
nell'esercizio 2022 

(+)

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2022

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2022 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-( c)-(d)-
(e)+(f)

(i)

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

E0007266 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA PREVENZIONE DEL RANDAGISMO CAPITOLI VARI PER FONDI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI ANIMALI DI 
AFFEZIONE E DI PREVENZIONE DEL RANDAGISMO

56.153,63 0,00 16.585,20 0,00 0,00 0,00 39.568,43 0,00

E0008100 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL RECUPERO E LA CONSERVAZIONE DEI BENI 
CULTURALI

CAPITOLI VARI PER FONDI PER IL RECUPERO E LA CONSERVAZIONE DEI BENI 
CULTURALI, ARCHEOLOGICI, STORICI, ARTISTICI, ARCHIVISTICI E LIBRARI - PARTE IN 
CONTO CAPIT

116.495,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 116.495,88 0,00

E0009186 TRASFERIMENTI CORRENTI PER L'OFFERTA FORMATIVA E INTERVENTI PEREQUATIVI IFTS CAPITOLI VARI PER FONDI PER L'ARRICCHIMENTO E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA 
FORMATIVA E PER GLI INTERVENTI PEREQUATIVI

41.020,08 0,00 41.000,00 0,00 0,00 0,00 20,08 0,00

E0009187 TRASFERIMENTI CORRENTI PER ATTIVITA' FORMATIVE - CONTRATTI DI APPRENDISTATO CAPITOLI VARI PER FONDI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ FORMATIVE 
NELL'AMBITO DEI CONTRATTI DI APPRENDISTATO

2.421.206,24 154.800,00 2.075.100,68 0,00 0,00 0,00 500.905,56 205.000,00

E0010024 TRASFERIMENTI CORRENTI PER ATTIVITA' FORMATIVE E NON NELL'AMBITO DEI 
PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP)

CAPITOLI VARI PER FONDI PER ATTIVITÀ FORMATIVE E NON NELL'AMBITO DEI 
CONTRATTI DI APPRENDISTATO E DELL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITÀ 
FORMATIVE

347.579,29 1.205.680,00 1.497.468,99 39.264,00 0,00 0,00 16.526,30 0,00

E0010449 TRASFERIMENTI CORRENTI - FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI CAPITOLI VARI PER FONDI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE 
SOCIALI

983.989,15 1.107.462,42 886.865,61 849.099,21 0,00 0,00 355.486,75 21.325,00

E0010452 FONDI PER ADOZIONI INTERNAZIONALI CAPITOLI VARI PER FONDI PER ADOZIONI INTERNAZIONALI 10.900,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.900,15 0,00

E0011004 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA CONSERVAZIONE E LA DIFESA DAGLI INCENDI 
BOSCHIVI - L. 353/2000

CAPITOLI VARI PER FONDI PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI CONFERITE ALLE 
REGIONI AI FINI DELLA CONSERVAZIONE E DELLA DIFESA DAGLI INCENDI DEL 
PATRIMONIO BOSCH

25.705,69 0,00 6.330,55 0,00 0,00 3.321,21 22.696,35 18.000,00

CAP. VARI CAPITOLI VARI PER FONDI PER INTERVENTI NEL SETTORE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA / POLITICHE ABITATIVE

CAPITOLI VARI PER FONDI PER INTERVENTI NEL SETTORE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA / POLITICHE ABITATIVE

356.182,46 0,00 0,00 0,00 81.595,07 81.595,07 356.182,46 0,00

E0012359 RIVERSAMENTO DI SOMME DA PARTE DEI CONSORZI PER IL RECUPERO DEI RIFIUTI 
(MANTENUTO PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI RESIDUALI IN PARTE SPESA)

CAPITOLI VARI PER RIMBORSO DA PARTE DEI CONSORZI DELLE SPESE PER IL RECUPERO 
DEI RIFIUTI

297.412,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 297.412,21 0,00

E0012478 TRASFERIMENTI CORRENTI, A VALERE SUL FIS - FONDO INTEGRATIVO STATALE - PER 
BORSE STUDIO A STUDENTI DELL'UNIVERSITA' DELLA VALLE D'AOSTA

U0012438 TRASFERIMENTI CORRENTI SUL FONDO INTEGRATIVO STATALE PER LA CONCESSIONE 
DEI PRESTITI D'ONORE E L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO A STUDENTI 
DELL'UNIVERSITA' DEL LA VALLE D'AOSTA E DELL'AFAM - ISTITUZIONE SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI DELLA VALLE D'AOSTA

396.872,73 76.000,00 14.400,00 0,00 0,00 0,00 458.472,73 150.000,00

E0012484 TRASFERIMENTI CORRENTI PER ATTIVITA' E POTENZIAMENTO SISTEMA PROTEZIONE 
CIVILE

CAPITOLI VARI PER FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI ATTIVITÀ PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

16.053,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.053,41 7.324,26

E0012840 TRASFERIMENTI CORRENTI PER SERVIZIO CIVILE NAZIONALE CAPITOLI VARI PER FONDI PER ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E FORMAZIONE IN MATERIA 
DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE

11.959,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.959,72 11.959,72

E0012857 TRASFERIMENTI CORRENTI PER FINANZIAMENTO ATTIVITA' CONSIGLIERI DI PARITA' CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER FINANZIAMENTO ATTIVITA' 
CONSIGLIERI DI PARITA'

39.680,11 0,00 13.380,00 0,00 0,00 0,00 26.300,11 0,00

E0013194 TRASFERIMENTI CORRENTI RELATIVI ALL'OSSERVATORIO DEI CONTRATTI PUBBLICI PER 
IL FUNZIONAMENTO DELLA BANCA DATI

U0017570 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALL'AUTORITÀ PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI 
PUBBLICI DI LAVORI, I SERVIZI E LE FORNITURE PER IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATICO DENOMINATO "OSSERVATORIO DEI CONTRATTI PUBBLICI"

18.918,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.918,54 18.918,54

E0013423 TRASFERIMENTI CORRENTI PER REALIZZAZIONE PROGETTO TUTELA MINORANZE 
LINGUISTICHE E STORICHE

CAPITOLI VARI PER FONDI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI PER LA TUTELA DELLE 
MINORANZE LINGUISTICHE STORICHE

283.800,00 0,00 38.400,00 0,00 0,00 0,00 245.400,00 0,00

E0013945 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI OPERATIVI PER SITUAZIONI DI 
EMERGENZA CONNESSI A FENOMENI IDROGEOLOGICI E IDRAULICI

U0013898 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
OPERATIVI PER SITUAZIONI DI EMERGENZA CONNESSE A FENOMENI IDROGEOLOGICI E 
IDRAULICI

22.926,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.926,01 0,00

E0013949 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'ESERCIZIO DEL DIRITTO/
DOVERE DEI GIOVANI ALLA PERMANENZA IN FORMAZIONE FINO AL 18° ANNO DI ETA'

CAPITOLI VARI PER FONDI PER INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'ESERCIZIO DEL DIRITTO/
DOVERE DEI GIOVANI ALLA PERMANENZA IN FORMAZIONE FINO AL DICIOTTESIMO 
ANNO DI ETÀ

3.931,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.931,12 0,00

E0013954 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI DI DOTAZIONI 
STRAORDINARIE PERCORSI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO

U0023541 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE REGIONALI DI DOTAZIONI STRAORDINARIE PER PERCORSI PER LE 
COMPETENZE TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO (P.C.T.O.)

8.917,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.917,58 0,00

E0014437 RILASCIO, RINNOVO E ATTIVITA' DI CONTROLLO A.I.A. (AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE) E V.I.A. (VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE) ALLE IMPRESE 
INTERESSATE

CAPITOLI VARI PER ATTIVITÀ ISTRUTT., MONITORAGGIO E CONTROLLO DOMANDE 
AUTORIZZ.INTEGRATA AMBIENTALE (AIA) E VALUTAZ. IMPATTO AMBIENT. (VIA)

3.994,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.994,00 0,00

CAP. VARI CAPITOLI VARI PER RECUPERO SOMME A CARICO DI AZIENDE FARMACEUTICHE PER IL 
RIPIANO DELLA SPESA FARMACEUTICA

U0014464 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA DERIVANTI DAL 
RECUPERO DI SOMME A CARICO DI AZIENDE FARMACEUTICHE A TITOLO DI PAY-BACK

1.037.797,38 3.039.450,09 4.077.247,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CAP. VARI CAPITOLI VARI PER FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE CAPITOLI VARI PER FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE 96.149,73 0,00 32.345,81 13.862,48 0,00 0,00 49.941,44 46.149,73

E0015061 FONDI STATO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE SULL'EDUCAZIONE STRADALE CAPITOLI VARI PER FONDI PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE SULL'EDUCAZIONE 
STRADALE

8.224,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.224,25 0,00

E0015078 TRASFERIMENTI CORRENTI - FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE GIOVANILI CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI - FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE 
GIOVANILI

306.473,74 52.666,00 52.666,00 0,00 0,00 0,00 306.473,74 0,00

E0015211 TRASFERIMENTI CORRENTI PER PRESTAZIONI E SERVIZI ASSISTENZIALI A PERSONE NON 
AUTOSUFFICIENTI

CAPITOLI VARI PER FONDI PER LA REALIZZAZIONE DI PRESTAZIONI E SERVIZI 
ASSISTENZIALI A FAVORE DI PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI

21.090,31 1.433.000,00 1.141.811,27 0,00 0,00 0,00 312.279,04 200.000,00

E0015215 TRASFERIMENTI CORRENTI PER MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA DI TUTELA 
DELLE ACQUE DALL'INQUINAMENTO

U0015262 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO E STUDIO 
NELL'AMBITO DELLE ACQUE E DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

9.617,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.617,81 9.617,81

E0015217 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INIZIATIVE PER LA PREVENZIONE E IL DIVIETO DELLE 
PRATICHE DI MUTILAZIONE GENITALE FEMMINILE

CAPITOLI VARI PER FONDI PER LA PREVENZIONE E IL DIVIETO DELLE PRATICHE DI 
MUTILAZIONE GENITALE FEMMINILE

1.085,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.085,85 1.085,85

E0015453 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA 
FAMIGLIA

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI NELL'AMBITO DELLE 
POLITICHE DELLA FAMIGLIA

242.755,40 0,00 160.000,00 4.386,29 0,00 0,00 78.369,11 7.736,80

E0015588 FONDO PER IL DIRITTO AL LAVORO DELLE PERSONE DISABILI COLL ALLA RICH SPESA 
10137

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA 
FISCALIZZAZIONE DEL COSTO DEL LAVORO PER L'OCCUPAZIONE DELLE PERSONE 
DISABILI

473.393,36 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 223.393,36 0,00

E0016153 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA DISCIPLINA DEL RISCONTRO DIAGNOSTICO SULLE 
VITTIME DELLA SINDROME DELLA MORTE IMPROVVISA DEL LATTANTE (SIDS)

CAPITOLI VARI PER FONDI PER LA DISCIPLINA DEL RISCONTRO DIAGNOSTICO SULLE 
VITTIME DELLA SINDROME DELLA MORTE IMPROVVISA DEL LATTANTE

7.932,33 1.631,57 0,00 0,00 0,00 0,00 9.563,90 0,00

E0016663 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO AD ENTI E ASSOCIAZIONI DI 
INTERVENTI DI FORMAZIONE PER LA PROMOZIONE DELLA CULTURA SULLA SICUREZZA 
E SALUTE SUL LUOGO DI LAVORO

CAPITOLI VARI PER FONDI PER IL FINANZIAMENTO AD ENTI ED ASSOCIAZIONI DI 
INTERVENTI DI FORMAZIONE PER LA PROMOZIONE DELLA CULTURA SULLA SICUREZZA 
E SALUTE SUL

27.863,55 0,00 25.864,00 0,00 0,00 0,00 1.999,55 0,00

Pagina 47



Capitolo 
di entrata

Descrizione Capitolo 
di spesa

Descrizione Risorse vincolate al 
1/1/2022

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2022 
(dati presunti)

Impegni presunti 
eserc. 2022 

finanziati da entrate 
vincolate accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Fondo plur. vinc. al 
31/12/2022 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote del 

risultato di 
amministrazione (+) 

e cancellazione 
nell'esercizio 2022 
di residui passivi 

finanziati da risorse 
vincolate (-) 
(gestione dei 
residui):(dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di impegni 
finanziati dal fondo 

pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2021 
se non reimpegnati 
nell'esercizio 2022 

(+)

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2022

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2022 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-( c)-(d)-
(e)+(f)

(i)

E0016866 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL 5 PER MILLE DA DESTINARE ALLA RICERCA 
SCIENTIFICA E SANITARIA

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL 5 PER MILLE DA DESTINARE ALLA 
RICERCA SCIENTIFICA E SANITARIA

2.255,95 2.461,01 2.461,01 0,00 0,00 0,00 2.255,95 0,00

E0016907 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO DELLE FUNZIONI TRASFERITE 
DALLO STATO IN MATERIA DI SALUTE UMANA E SANITA' VETERINARIA

U0016903 ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER 
INTERVENTI IN MATERIA DI SALUTE UMANA E SANITA' VETERINARIA

366.176,20 0,00 9.956,70 0,00 0,00 0,00 356.219,50 356.219,50

E0017098 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA'

U0017099 CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO DENOMINATI 
"VOUCHER DI CONCILIAZIONE" A FAMIGLIE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI DI 
CONCILIAZIONE VITA FAMILIARE-LAVORO

10.582,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.582,11 0,00

E0017444 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 
FITOSANITARI

CAPITOLI VARI PER FONDI STATALI PER INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 
FITOSANITARI

24.409,49 0,00 4.348,85 0,00 0,00 0,00 20.060,64 9.000,00

E0017794 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA SU 
TORRENTI VARI DELLA REGIONE

CAPITOLI VARI PER FONDI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO

6.932.123,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.932.123,22 6.932.123,22

E0019939 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI INTERVENTI VOLTI 
ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE A VALERE 
SUL FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITA'

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA REALIZ. DEL SISTEMA DI 
INTERVENTI PER LA PREVENZIONE E CONTRASTO VIOLENZA CONTRO LE DONNE A 
VALERE SUL FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITA'

104.772,50 83.686,00 75.760,51 9.528,00 0,00 770,00 103.939,99 15.100,75

E0020181 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI INCENTIVAZIONE A FAVORE DELLE 
IMPRESE (COMPETITIVITA' DEL SISTEMA ECONOMICO E INCENTIVI)

CAPITOLI VARI PER FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI INCENTIVAZIONE IN FAVORE DELLE PICCOLE E 
MEDIE IMPRESE (ATTIVITA' PRODUTTIVE E COOPERAZIONE)

1.134.149,50 1.403.778,58 717.381,24 0,00 0,00 11.572,00 1.832.118,84 300.000,00

CAP. VARI CAPITOLI VARI PER PROVENTI PENE PECUNIARIE PER CONTRAVVENZIONI DEL CORPO 
FORESTALE VAL DOSTANO AI SENSI DELL'ART. 263 DEL D.LGS. 3 APRILE 2006, N. 152

CAPITOLI VARI PER PROVENTI PENE PECUNIARIE PER CONTRAVVENZIONI DEL CORPO 
FORESTALE VAL DOSTANO AI SENSI DELL'ART. 263 DEL D.LGS. 3 APRILE 2006, N. 152

84.517,22 42.550,00 30.521,44 0,00 0,00 0,00 96.545,78 0,00

E0020358 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER I PROGRAMMI DI ATTUAZIONE DEL PIANO 
NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE

CAPITOLI VARI PER FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER I PROGRAMMI DI ATTUAZIONE 
DEL PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE

670.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 670.000,00 0,00

E0020366 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO PER INTERVENTI SUL FONDO NAZIONALE PER 
L'ACCOGLIENZA DEI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI

U0021180 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO DI SERVIZI DI ASSISTENZA 
SOCIALE PRESSO LE STRUTTURE DESTINATE ALL'ACCOGLIENZA DEI MINORI STRANIERI 
NON ACCOMPAGNATI

174.221,56 0,00 83.381,55 393,75 0,00 0,00 90.446,26 75.283,36

E0021128 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO DELLE FUNZIONI TRASFERITE 
DALLO STATO IN MATERIA DI SANITA' PENITENZIARIA

U0021132 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO IN MATERIA DI SANITA' PENITENZIARIA

0,00 244.322,00 0,00 0,00 0,00 0,00 244.322,00 0,00

E0021389 TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI 
SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020 - ASSISTENZA TECNICA

CAPITOLI VARI PER PROGRAMMA COMPLEMENTARE AZIONE E COESIONE GOVERNANCE 
DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020

14.607,43 189.715,69 189.715,69 0,00 -13.702,69 0,00 28.310,12 0,00

E0021456 ADDIZIONALE DEL 20% DI CUI AL D.LGS. 152/2006 SUL TRIBUTO PER IL CONFERIMENTO IN 
DISCARICA A CARICO DEI COMUNI

CAPITOLI VARI PER ADDIZIONALE DEL 20% AL TRIBUTO DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI 
IN DISCARICA

157.965,41 6.234,12 8.467,80 0,00 0,00 0,00 155.731,73 0,00

E0021519 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA TUTELA E LA SALVAGUARDIA DEGLI ALBERI 
MONUMENTALI

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA TUTELA E LA SALVAGUARDIA 
DEGLI ALBERI MONUMENTALI

46.486,25 0,00 4.247,94 0,00 0,00 0,00 42.238,31 42.130,03

E0022022 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL PROGRAMMA DI RECUPERO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA

U0022221 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA RESIDENZIALE 
(ARER) SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL PROGRAMMA DI RECUPERO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA

98.225,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 98.225,21 0,00

E0022029 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE 
DELL'USO DI MEDICINALI PER PAZIENTI AFFETTI DA ASMA

U0022326 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE 
DELL'USO DEI MEDICINALI PER PAZIENTI AFFETTI DA ASMA

2.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.100,00 0,00

E0022039 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINANZIATI 
DAL FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA

U0022385 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI 
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE FAMILIARI

464,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 464,20 0,00

E0022104 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO PER L'ADDIZIONALE COMUNALE SUI DIRITTI 
D'IMBARCO

U0022197 TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI DI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A TITOLO DI 
ADDIZIONALE COMUNALE SUI DIRITTI D'IMBARCO

0,00 37,22 0,00 0,00 0,00 0,00 37,22 0,00

E0022106 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO COMPENSATIVI DELLE MINORI ENTRATE 
RELATIVE ALL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

U0022199 TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO 
COMPENSATIVI DELLE MINORI ENTRATE RELATIVE ALL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

107.172,92 0,00 107.172,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022107 TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI CAPITOLI VARI PER TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DI RIFIUTI SOLIDI 1.605.557,90 566.460,62 0,00 0,00 0,00 0,00 2.172.018,52 0,00

E0022111 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN 
LOCAZIONE

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE

1.397.014,85 2.877.374,61 0,00 0,00 0,00 0,00 4.274.389,46 4.274.389,46

E0022252 TRASFERIMENTI CORRENTI PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE, IN ATTUAZIONE DELL'ART. 13 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 24.5.2001, DERIVANTI DALLE RESTITUZIONI 
EFFETTUATE DAI MUTUATARI

U0023074 TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE 
IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 13 DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 24.05.2001 
DERIVANTI DALLE RESTITUZIONI EFFETTUATE DAI MUTUATARI

21.488,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.488,62 0,00

E0022262 ATTIVITA' DI CONTROLLO A.I.A. (AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE) DI 
COMPETENZA REGIONALE DA PARTE DEL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA 
ALLE IMPRESE INTERESSATE

U0023129 SPESE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E LE RIPARAZIONI DEI MEZZI DI TRASPORTO 
UTILIZZATI PER L'ATTIVITA' DI CONTROLLO A.I.A. (AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE) DI COMPETENZA DEL CORPO FORESTALE - SOMME DERIVANTI DA 
ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

1.368,28 4.573,60 0,00 0,00 0,00 0,00 5.941,88 0,00

E0022281 PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' ISTRUTTORIA DEI GRUPPI DI LAVORO PER LA 
PREVENZIONE DEGLI INCENDI NEI CONFRONTI DELLE IMPRESE INTERESSATE DAL 
PERICOLO DI INCIDENTI RILEVANTI CONNESSI CON SOSTANZE PERICOLOSE

CAPITOLI VARI PER PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' ISTRUTTORIA DEI GRUPPI DI 
LAVORO PER LA PREVENZIONE DEGLI INCENDI NEI CONFRONTI DELLE IMPRESE 
INTERESSATE

10.224,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.224,41 0,00

E0022282 PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' DELLE COMMISSIONI ISPETTIVE AI FINI DELLA 
PREVENZIONE DEGLI INCENDI NEI CONFRONTI DELLE IMPRESE INTERESSATE DAL 
PERICOLO DI INCIDENTI RILEVANTI CONNESSI CON SOSTANZE PERICOLOSE

CAPITOLI VARI PER PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA DELLE COMMISSIONI ISPETTIVE 
AI FINI DELLA PREVENZIONE DEGLI INCENDI NEI CONFRONTI DELEL IMPRESE 
INTERESSATE

9.094,96 0,00 2.373,87 0,00 0,00 0,00 6.721,09 0,00

E0022283 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI DI INCENTIVAZIONE A FAVORE DELLE 
IMPRESE (COMPETITIVITA' DEL SISTEMA ECONOMICO E INCENTIVI)

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI DI INCENTIVAZIONE A 
FAVORE DELLE IMPRESE (ATTIVITA' PRODUTTIVE E COOPERAZIONE)

206.316,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 206.316,25 0,00

E0022291 TRASFERIMENTI CORRENTI - FONDO PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE 
SOCIALE

CAPITOLI VARI PER ENTRATE STATALI DERIVANTI DAL FONDO PER LA LOTTA ALLA 
POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE

945.600,00 872.200,00 93.282,00 10.616,35 0,00 0,00 1.713.901,65 505.669,65

E0022295 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI A TITOLO DI ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF

U0023602 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO AI COMUNI A TITOLO DI 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

15.826,59 40.000,00 15.826,59 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00

E0022302 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN MATERIA DI 
ASSISTENZA IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA' GRAVE, PRIVE DEL SOSTEGNO 
FAMILIARE

U0022905 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN 
MATERIA DI ASSISTENZA IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA' GRAVE, PRIVE 
DEL SOSTEGNO FAMILIARE

76.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.600,00 76.600,00

E0022334 TRASFERIMENTI CORRENTI - FONDO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI E ATTIVITA' DI 
INTERESSE GENERALE NEL TERZO SETTORE

U0024012 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER SERVIZI DIVERSI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE E PER LA 
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE E PROGETTI PROMOSSI DAGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

113.415,40 119.861,40 233.276,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022419 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL RAFFORZAMENTO DELLA CAPACITA' DI 
RISPOSTA REGIONALE ALLE EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE NAZIONALI

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL RAFFORZAMENTO DELLA 
CAPACITA' DI RISPOSTA REGIONALE ALLE EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 
NAZIONALI

6.900,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.900,12 0,00

E0022430 TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI 
CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO (OPERE IDRAULICHE)

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO PER LA PROGETTAZIONE 
DEGLI INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO (OPERE PUBBLICHE)

28.600,05 0,00 28.600,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 48



Capitolo 
di entrata

Descrizione Capitolo 
di spesa

Descrizione Risorse vincolate al 
1/1/2022

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2022 
(dati presunti)

Impegni presunti 
eserc. 2022 

finanziati da entrate 
vincolate accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Fondo plur. vinc. al 
31/12/2022 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote del 

risultato di 
amministrazione (+) 

e cancellazione 
nell'esercizio 2022 
di residui passivi 

finanziati da risorse 
vincolate (-) 
(gestione dei 
residui):(dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di impegni 
finanziati dal fondo 

pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2021 
se non reimpegnati 
nell'esercizio 2022 

(+)

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2022

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2022 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-( c)-(d)-
(e)+(f)

(i)

E0022465 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE 
DAL PROGETTO CONECOFOR

U0024366 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO E LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI ATTREZZATURE PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE 
DAL PROGETTO CONECOFOR

0,00 2.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.300,00 0,00

E0022478 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURALE DEI 
CENTRI PER L'IMPIEGO FINALIZZATI ALL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DEL REDDITO 
DI CITTADINANZA (SOMME A DESTINAZIONE VINCOLATA)

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL POTENZIAMENTO 
INFRASTRUTTURALE DEI CENTRI PER L'IMPIEGO FINALIZZATI ALL'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DEL REDDITO DI CITTADINANZA

678.570,99 0,00 56.000,00 0,00 0,00 45.897,67 668.468,66 535.287,58

E0022479 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO E PER 
ATTIVITA' VARIE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DEL REDDITO DI 
CITTADINANZA (SOMME A DESTINAZIONE VINCOLATA)

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI CONNESSI 
ALL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DEL REDDITO DI CITTADINANZA

532.778,25 0,00 80.598,34 85.735,62 0,00 0,00 366.444,29 125.461,77

E0022483 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO

610.834,60 8.374,29 563.259,44 0,00 0,00 0,00 55.949,45 0,00

E0022493 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO ECONOMICO E ALLA 
TUTELA DEL TERRITORIO DESTINATI ALLA REGIONE IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2018, N. 145, ART. 1, COMMA 879 (SOMME A DESTINAZIONE VINCOLATA)

U0024720 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER IL COMPLESSO OSPEDALIERO UMBERTO 
PARINI (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP RP1S02020)

0,00 20.000.000,00 2.756.800,00 0,00 0,00 0,00 17.243.200,00 0,00

E0022505 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INIZIATIVE DI INFORMAZIONE E EDUCAZIONE 
ALIMENTARE IN MATERIA DI AGRICOLTURA BIOLOGICA NELLE SCUOLE (RIPARTO 
FONDO MENSE SCOLASTICHE BIOLOGICHE E ATTIVITA' INFORMATIVE CORRELATE)

U0024802 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER ALTRI SERVIZI FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DI INFORMAZIONE E DI EDUCAZIONE ALIMENTARE IN 
MATERIA DI AGRICOLTURA BIOLOGICA DA DESTINARE ALLE SCUOLE

6.331,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.331,24 0,00

E0022507 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA PROMOZIONE DELLA LETTURA, DELLA TUTELA 
E DELLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO LIBRARIO

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA PROMOZIONE DELLA 
LETTURA, DELLA TUTELA E DELLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO LIBRARIO

8.539,54 0,00 4.555,48 0,00 0,00 0,00 3.984,06 0,00

E0022561 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA DEFINIZIONE E L'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA 
REGIONALE DI SVILUPPO SOSTENIBILE

U0024943 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA', 
NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA REGIONALE DI SVILUPPO SOSTENIBILE

350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 0,00

E0022562 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI NELL'AMBITO 
DELLA DEFINIZIONE E DELL'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA REGIONALE DI SVILUPPO 
SOSTENIBILE

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI NELL'AMBITO DELLA DEFINIZIONE E DELL'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA 
REGIONALE DI SVILUPPO SOSTENIBILE

75.521,11 0,00 48.877,32 0,00 0,00 0,00 26.643,79 0,00

E0022596 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA GESTIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE TERZO 
SETTORE (RUNTS) E PER LE ATTIVITA' DI CONTROLLO SUGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

CAPITOLI VARI PER TRASF CORRENTI - F.DO PER LA GESTIONE DEL REGISTRO UNICO 
NAZIONALE TERZO SETTORE E ATTIV DI CONTROLLO DEGLI ETS (ENTI TERZO SETTORE

1.051.269,00 0,00 110.900,00 0,00 0,00 0,00 940.369,00 0,00

E0022599 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'ISTITUTO SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E 
RICERCA AMBIENTALE (ISPRA) PER LA REALIZZAZIONE DI CARTE GEOLOGICHE 
REGIONALI

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'ISTITUTO SUPERIORE PER LA 
PROTEZIONE E RICERCA AMBIENTALE (ISPRA) PER LA REALIZZAZIONE DI CARTE 
GEOLOGICHE REGIONALI

82.470,00 422.765,80 319.539,20 0,00 0,00 0,00 185.696,60 0,00

E0022603 TRASFERIMENTI CORRENTI PER MISURE URGENTI NEL SETTORE DEL TRASPORTO 
PUBBLICO CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 DA DESTINARE 
ALLE SOCIETA' AFFIDATARIE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE A TITOLO DI 
COMPENSAZIONE

U0025322 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A FAVORE DELLE 
IMPRESE DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E REGIONALE, DESTINATE A COMPENSARE I 
MINORI RICAVI TARIFFARI E I COSTI AGGIUNTIVI SOSTENUTI, IN CONSEGUENZA ALLE 
MISURE DI CONTENIMENTO PER L'EMERG

664.177,10 102.100,73 0,00 0,00 0,00 0,00 766.277,83 0,00

E0022604 TRASFERIMENTI CORRENTI PER MISURE URGENTI NEL SETTORE DEL TRASPORTO 
PUBBLICO CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 DA DESTINARE 
ALLA SOCIETA' TRENITALIA SPA A TITOLO DI COMPENSAZIONE

U0025321 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A FAVORE DELLE 
IMPRESE DI TRASPORTO PUBBLICO FERROVIARIO LOCALE E REGIONALE, DESTINATE A 
COMPENSARE I MINORI RICAVI TARIFFARI E I COSTI AGGIUNTIVI SOSTENUTI, IN 
CONSEGUENZA ALLE MISURE DI CONTENIMENTO

81.164,91 47.614,54 17.984,27 0,00 0,00 0,00 110.795,18 0,00

E0022615 ENTRATE DERIVANTI DAL RECUPERO DI RISORSE RELATIVE AGLI INCENTIVI PER LE 
FUNZIONI TECNICHE (QUOTA 20%) - DESTINAZIONE VINCOLATA

CAPITOLI VARI PER ENTRATE DERIVANTI DAL RECUPERO DI RISORSE RELATIVE AGLI 
INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE (QUOTA 20%) - DESTINAZIONE VINCOLATA

53.498,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53.498,48 8.010,36

E0022627 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN 
LOCAZIONE CORRELATI ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE CORRELATI ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19

459.659,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 459.659,35 459.659,35

E0022634 RECUPERO DEI COMPENSI PERCEPITI DA PERSONALE REGIONALE PER ATTIVITA' EXTRA-
UFFICIO NON AUTORIZZATE DALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE

U0025427 SPESE SUL FONDO UNICO AZIENDALE PROVENIENTI DAL RECUPERO DI COMPENSI PER 
ATTIVITA' EXTRA-UFFICIO NON AUTORIZZATE DALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE A 
PERSONALE REGIONALE - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

84.985,05 0,00 0,00 0,00 58.279,95 0,00 26.705,10 0,00

E0022643 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA PROGRAMMAZIONE E IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
DI CUI ALLA DGR 1194/2020 - PIANO NAZIONALE STRALCIO 2020

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA PROGRAMMAZ. E IL 
FINANZ.TO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA MITIGAZ. DEL RISCHIO 
IDROGEOL. DI CUI ALLA DGR 1194/2020 - PIANO NAZ.LE STRALCIO 2020

113.976,55 0,00 934,19 0,00 0,00 0,00 113.042,36 0,00

E0022649 SANZIONI PER ECCESSO DI VELOCITA' - RIVERSAMENTO DEL 50% DEI PROVENTI RISCOSSI 
DAI COMUNI PER SANZIONI ELEVATE SU STRADE REGIONALI

U0025498 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI - SOMME DERIVANTI 
DALL'ATTRIBUZIONE DELLE QUOTE DEI PROVENTI RISCOSSI DAI COMUNI PER SANZIONI 
ELEVATE SU STRADE REGIONALI

18.088,01 29.466,17 18.088,01 0,00 0,00 0,00 29.466,17 0,00

E0022652 RECUPERO SU SPESE DIVERSE RELATIVE A FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE 
SUL "FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITA'

CAPITOLI VARI PER RECUPERO SU SPESE DIVERSE RELATIVE A FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO A VALERE SUL "FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA'

2.451,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.451,99 0,00

E0022653 RECUPERO SU SPESE DIVERSE RELATIVE A FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE 
SUL FONDO PER LE POLITICHE PER LA FAMIGLIA

U0025471 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU SOMME RECUPERATE DA 
ENTI DIVERSI, RELATIVE A FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL "FONDO 
DELLE POLITICHE PER LA FAMIGLIA", PER LA GESTIONE DEL CENTRO PER LE FAMIGLIE.

1.128,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.128,43 0,00

E0022660 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DAL FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEGLI 
INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO - OPERE IDRAULICHE

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DAL FONDO PER LA 
PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO - OPERE 
IDRAULICHE

7.693,68 107.027,65 64.125,33 0,00 0,00 0,00 50.596,00 0,00

E0022665 TRASFERIMENTI CORRENTI PER MISURE URGENTI NEL SETTORE DEL TRASPORTO 
PUBBLICO CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 DA DESTINARE 
ALLE SOCIETA' AFFIDATARIE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER IL PAGAMENTO DI 
SERVIZI AGGIUNTIVI

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER MISURE URGENTI NEL SETTORE DEL 
TRASPORTO PUBBLICO CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 DA 
DESTINARE AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER SERVIZI AGGIUNTIVI

1.245.481,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.245.481,38 0,00

E0022683 RIVERSAMENTO DELLA QUOTA PARTE DELLA TARIFFA DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI E ASSIMILATI DOVUTA DALLA SOCIETA' DI GESTIONE PER LE ATTIVITA' 
POST-OPERATIVE DEL CENTRO REGIONALE DI BRISSOGNE (SOMME A DESTINAZIONE 
VINCOLATA)

U0025611 TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE PER ATTIVITA' RELATIVE ALLA GESTIONE POST 
OPERATIVA DELLA DISCARICA DI BRISSOGNE - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA

2.648.504,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.648.504,77 0,00

E0022689 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI 
CURA E ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE

U0025678 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE 
SUL FONDO PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA DEL CAREGIVER 
FAMILIARE PER INTERVENTI DI SOSTEGNO E SOLLIEVO DESTINATI AI CAREGIVER 
FAMILIARI DI SOGGETTI CON DISABILI

806,66 57.003,74 56.875,00 0,00 0,00 0,00 935,40 0,00

E0022694 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA CORRESPONSIONE DI UN BONUS, UNA TANTUM, A 
IMPRESE TURISTICHE UBICATE NEL TERRITORIO REGIONALE IN CONSEGUENZA DELLE 
PERDITE DI REDDITO DERIVANTI DALLA RIDUZIONE O DALLA LIMITAZIONE DELLE 
ATTIVITA' CONSEGUENTI AL PERDURARE DELL

CAPITOLI VARI PER TRASFERIM CORR PER LA CORRESPONS DI UN BONUS, UNA TANTUM, 
A IMPR TURIST UBIC NEL TERRIT REG.LE IN CONSEG.DELLE PERDITE DI REDDITO DERIV 
DALLA RIDUZ O DALLA LIMITAZ DELLE ATTIV' CONSEG AL EMERG COVID

7.243.384,30 0,00 7.243.384,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022713 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DEGLI 
INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR (PNC), DA DESTINARE ALLE SOCIETA' 
AFFIDATARIE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER L'ACQUISTO DI AUTOBUS E PER 
LA REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI I

U0025866 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), DA 
DESTINARE ALLE SOCIETA' AFFIDATARIE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER 
L'ACQUISTO DI AUTOBUS E PER LA REALIZ

0,00 640.977,00 0,00 0,00 0,00 0,00 640.977,00 0,00

E0022714 PROVENTI DERIVANTI DALLA VENDITA DELLA PLASTICA, PROVENIENTE DALLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DA PARTE DEI SUBATO TRAMITE LA SOCIETA' ENVAL, AI 
CONSORZI DI RECUPERO COREPLA E CORIPET (CAPITOLO RILEVANTE AI FINI IVA)

CAPITOLI VARI PER PROVENTI DERIVANTI DA VENDITA PLASTICA, PROVENIENTE DA 
RACC. DIFFERENZ. DEI SUBATO TRAMITE LA SOC. ENVAL, AI CONSORZI DI RECUPERO 
COREPLA E CORIPET (CAPITOLO RILEVANTE AI FINI IVA)

0,00 290.853,99 290.853,97 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00

Pagina 49



Capitolo 
di entrata

Descrizione Capitolo 
di spesa

Descrizione Risorse vincolate al 
1/1/2022

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2022 
(dati presunti)

Impegni presunti 
eserc. 2022 

finanziati da entrate 
vincolate accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Fondo plur. vinc. al 
31/12/2022 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote del 

risultato di 
amministrazione (+) 

e cancellazione 
nell'esercizio 2022 
di residui passivi 

finanziati da risorse 
vincolate (-) 
(gestione dei 
residui):(dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di impegni 
finanziati dal fondo 

pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2021 
se non reimpegnati 
nell'esercizio 2022 

(+)

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2022

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2022 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-( c)-(d)-
(e)+(f)

(i)

E0022728 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE DESTINATI 
ALL'ESTENSIONE DEL BONUS/CONTRIBUTO AI TITOLARI DI PARTITA IVA IN 
CONSEGUENZA DELLE PERDITE DI REDDITO DERIVANTI DALLA RIDUZIONE O DALLA 
LIMITAZIONE DELLE ATTIVITA' CONSEGUENTI AL

CAPITOLI VARI PER TRASF. CORRENTI PER SOSTEGNO ATTIV. ECON. DESTINATI A 
ESTENS. BONUS/CONTRIB. A TITOLARI PARTITA IVA PER PERDITE REDDITO DERIVANTI 
DA RIDUZ. O LIMITAZ. ATTIVIT. CONSEGUENTI A PERDURARE EMERG. COVID-19

561.000,00 0,00 561.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022743 TRASFERIMENTI CORRENTI CORRELATI ALL'EMERGENZA COVID-19 PER L'ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI AI FINI DEL CONTENIMENTO DEL RISCHIO EPIDEMIOLOGICO, DA 
DESTINARE ALLE ISTITUZIONI PRIMARIE E SECONDARIE PARITARIE

CAPITOLI VARI PER TRASFERIM CORRENTI CORRELATI ALL'EMERGENZA COVID-19 PER 
L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI AI FINI DEL CONTENIMENTO DEL RISCHIO 
EPIDEMIOLOGICO, DA DESTINARE ALLE ISTITUZIONI PRIMARIE E SECONDARIE PARITARIE

10.470,00 0,00 10.470,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022752 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE DESTINATI 
ALLE IMPRESE ESERCENTI TRASPORTO TURISTICO DI PERSONE MEDIANTE AUTOBUS 
COPERTI CORRELATI ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19

U0026173 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL SOSTEGNO 
DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE, DESTINATI ALLE IMPRESE ESERCENTI TRASPORTO 
TURISTICO PRIVATO DI PERSONE MEDIANTE AUTOBUS COPERTI, CORRELATI 
ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19

55.000,00 27.500,00 82.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022753 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE DESTINATI 
A FAVORE DI PARCHI TEMATICI E GIARDINI ZOOLOGICI CORRELATI ALL'EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19

U0026198 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, IN FAVORE DI PARCHI TEMATICI E GIARDINI ZOOLOGICI 
(EMERGENZA COVID-19)

55.000,00 55.000,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00 0,00

E0022755 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO "ASSISTENZA TECNICA A LIVELLO CENTRALE E LOCALE DEL 
PNRR" (CUP B51B21006020006) A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR)

U0026159 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER 
L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO "ASSISTENZA TECNICA A LIVELLO CENTRALE E 
LOCALE DEL PNRR" (MISSIONE 1 - COM

0,00 1.620.333,33 916.423,84 0,00 0,00 0,00 703.909,49 0,00

E0022756 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI COMPENSATIVI DI DANNI DA EVENTI 
METEOROLOGICI ALLE PRODUZIONI AGRICOLE

U0026190 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE AGRICOLE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, 
PER INTERVENTI COMPENSATIVI DI DANNI CAUSATI ALLE PRODUZIONI AGRICOLE DA 
EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI

15.240,35 0,00 15.240,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022757 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC) - SICURO, VERDE E SOCIALE: 
RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

U0026180 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA RESIDENZIALE 
(ARER), SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE 
AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO "PROGRAMMA SICURO, VER

270.365,74 540.731,49 811.097,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022758 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI A VALERE SUL FONDO PER L'ACCOGLIENZA 
GENITORI DETENUTI CON BAMBINI AL SEGUITO

U0026199 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER L'ACQUISTO DI SERVIZI PER 
L'ACCOGLIENZA DI GENITORI DETENUTI CON BAMBINI IN CASE-FAMIGLIA PROTETTE E 
IN CASE-ALLOGGIO PER L'ACCOGLIENZA RESIDENZIALE

4.993,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.993,76 4.993,76

E0022759 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI A VALERE SUL FONDO PER IL SOSTEGNO 
ALL'ACQUISTO DI SOSTITUTI DEL LATTE MATERNO

U0026191 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AZIENDA USL VALLE D'AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, PER IL SOSTEGNO ALL'ACQUISTO DI SOSTITUTI DEL LATTE MATERNO

3.934,40 9.326,00 13.260,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022761 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER IL RIMBOSCHIMENTO E LA 
TUTELA AMBIENTALE E IDROGEOLOGICA DELLE AREE INTERNE

U0026188 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE IMPRESE AGRICOLE E FORESTALI, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, PER LA MESSA IN SICUREZZA, MANUTENZIONE DEL SUOLO E 
RIMBOSCHIMENTO DI TERRENI IN DISPONIBILITA'

30.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.500,00 30.500,00

E0022762 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER LE FORESTE ITALIANE U0026189 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE, SU ASSEGNAZIONI STATALI, 
A VALERE SUL FONDO PER LE FORESTE ITALIANE

45.340,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.340,00 45.340,00

E0022763 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO (ATTIVITA' GEOLOGICHE)

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO (ATTIVITA' GEOLOGICHE)

2.301.938,52 0,00 2.301.938,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022764 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO (ASSETTO IDROGEOLOGICO DEI BACINI MONTANI)

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO (ASSETTO IDROGEOLOGICO DEI BACINI MONTANI)

2.318.738,11 0,00 2.318.738,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022767 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI DI PROTEZIONE DELLE PIANTE DAGLI 
ORGANISMI NOCIVI A VALERE SUL FONDO STATALE PER LA PROTEZIONE DELLE PIANTE

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI DI PROTEZIONE DELLE 
PIANTE DAGLI ORGANISMI NOCIVI A VALERE SUL FONDO STATALE PER LA PROTEZIONE 
DELLE PIANTE

28.542,60 18.814,90 0,00 0,00 0,00 0,00 47.357,50 0,00

E0022768 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA SARS-
COV-2 SUI REFLUI URBANI (EMERGENZA COVID-19 - SORVEGLIANZA ACQUE REFLUE)

U0026170 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE VALLE D'AOSTA (ARPA), SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER LE 
ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA DEL SARS-COV-2 E DELLE SUE VARIANTI NELLE ACQUE 
REFLUE (EMERGENZA COVID-19)

63.377,10 83.657,78 147.034,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022769 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA, 
AMMODERNAMENTO E MIGLIORAMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZZA DEGLI IMPIANTI DI 
RISALITA, DELLE PISTE DA SCI E DEGLI IMPIANTI DI INNEVAMENTO PROGRAMMATO 
(SOMME EMERGENZA COVID-19 DI CUI AL

U0026174 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, PER INTERVENTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA, AMMODERNAMENTO E 
MIGLIORAMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZZA DEGLI IMPIANTI DI RISALITA, DELLE PISTE 
DA SCI E DEGLI IMPIANTI DI INNEV

3.090.743,00 0,00 3.090.743,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022770 TRASFERIMENTI CORRENTI DI NATURA STRAORDINARIA PER LA GESTIONE DEI SITI DI 
INTERESSE COMUNITARIO / ZONE SPECIALI DI CONSERVAZIONE

U0026187 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER LA GESTIONE DEI SITI DI INTERESSE COMUNITARIO/ZONE SPECIALI 
DI CONSERVAZIONE

41.330,41 0,00 12.323,64 28.755,16 0,00 0,00 251,61 0,00

E0022771 TRASFERIMENTI CORRENTI QUALE CONTRIBUTO PER PREZZO CALMIERATO DEI TEST 
ANTIGENICI RAPIDI (RISORSE EMERGENZA COVID-19)

U0026192 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, QUALE CONTRIBUTO SUL PREZZO CALMIERATO APPLICATO 
ALLA SOMMINISTRAZIONE DI TESTI ANTIGENICI RAPIDI PER LA RILEVAZIONE DI 
ANTIGENE SARS-COV-2 (EMERGENZA COVID-19)

8.010,00 144.828,00 152.838,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022781 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAVORE DEI COMUNI PER PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1)

U0026617 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI VARI DI RIGENERAZIONE URBANA (MISSIONE 5 - 
COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 - CUP

0,00 2.183.218,23 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.083.218,23 0,00

E0022786 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'AUTORITA' DI BACINO DEL FIUME PO PER ATTIVITA' 
CONOSCITIVA DEL CICLO IDROLOGICO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DEL FIUME PO

U0026312 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL' AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DEL FIUME PO 
(ADBPO) PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER L'ANALISI, 
L'ELABORAZIONE E L'INTERPRETAZIONE DEI DATI METEO-IDROLOGICI E 
CLIMATOLOGICI CORRELATE ALLA CAMPAGNA STRAOR

0,00 39.601,28 37.601,28 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00

E0022815 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) PER INTERVENTI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO RURALE

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) PER INTERVENTI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO RURALE

0,00 2.444.149,47 2.418.001,19 0,00 0,00 0,00 26.148,28 0,00

E0022821 TRASFERIMENTI CORRENTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI PREVISTI 
SUL PROGRAMMA GARANZIA OCCUPABILITA' DEI LAVORATORI (PROGRAMMA GOL) A 
VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI SUL PROGRAMMA GARANZIA OCCUPABILITA' DEI LAVORATORI 
(GOL) A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

0,00 1.386.000,00 1.345.934,96 0,00 0,00 0,00 40.065,04 0,00

E0022824 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DEGLI 
INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR (PNC) DA DESTINARE ALLA MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA - STRATEGIA AREE 
INTERNE AREA INTERNA "GRAND PARADIS"

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL PIANO NAZ DEGLI 
INVESTIM COMPLEMENT AL PNRR (PNC) DA DESTINARE ALLA MESSA IN SICUREZZA E 
MANUTENZ STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA AREA INTERNA GRAND PARADIS

0,00 857.769,00 245.077,00 0,00 0,00 0,00 612.692,00 0,00

E0022825 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DEGLI 
INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR (PNC) DA DESTINARE ALLA MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA - STRATEGIA AREE 
INTERNE AREA INTERNA "BASSA VALLE"

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIM A VALERE SUL PIANO NAZION DEGLI 
INVESTIM COMPLEMENT AL PNRR (PNC) DA DESTINARE ALLA MESSA IN SICUREZZA E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA AREA INTERNA BASSA VALLE

0,00 1.095.844,00 313.098,00 0,00 0,00 0,00 782.746,00 0,00

E0022826 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO IN RELAZIONE AI 
COSTI PER LE ESTERNALIZZAZIONI DELLE ATTIVITA' TECNICHE E DELLE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI IN MATERIA DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

U0026457 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA RESIDENZIALE 
(ARER), SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, IN RELAZIONE AI COSTI PER LE 
ESTERNALIZZAZIONI DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI, PREVISTE DALLA DISCIPLINA 
DEGLI APPALTI PUBBLICI E DALLE NORME I

0,00 35.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.400,00 0,00

Pagina 50



Capitolo 
di entrata

Descrizione Capitolo 
di spesa

Descrizione Risorse vincolate al 
1/1/2022

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2022 
(dati presunti)

Impegni presunti 
eserc. 2022 

finanziati da entrate 
vincolate accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Fondo plur. vinc. al 
31/12/2022 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote del 

risultato di 
amministrazione (+) 

e cancellazione 
nell'esercizio 2022 
di residui passivi 

finanziati da risorse 
vincolate (-) 
(gestione dei 
residui):(dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di impegni 
finanziati dal fondo 

pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2021 
se non reimpegnati 
nell'esercizio 2022 

(+)

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2022

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2022 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-( c)-(d)-
(e)+(f)

(i)

E0022830 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER IL CONTRASTO DEI DISTURBI 
DELLA NUTRIZIONE E DELL'ALIMENTAZIONE (DNA)

U0026592 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AZIENDA USL VALLE D'AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, PER INIZIATIVE DI CONTRASTO DEI DISTURBI DELLA NUTRIZIONE E 
DELL'ALIMENTAZIONE (DNA)

0,00 63.000,00 31.500,00 0,00 0,00 0,00 31.500,00 0,00

E0022836 TRASFERIMENTI CORRENTI A TITOLO DI CONTRIBUTO PER L'ACQUISTO DI LIBRI AL FINE 
DI PROMUOVERE LA LETTURA E SOSTENERE LA FILIERA DELL'EDITORIA LIBRARIA

U0026653 SPESE PER L'ACQUISTO DI LIBRI DA DESTINARE ALLA BIBLIOTECA REGIONALE E ALLE 
BIBLIOTECHE COMPRENSORIALI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PROVENIENTI DAL 
RIPARTO PER PROMUOVERE LA LETTURA E SOSTENERE LA FILIERA DELL'EDITORIA 
LIBRARIA

0,00 43.660,85 43.660,82 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00

E0022837 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, A VALERE SUL FONDO INVESTIMENTI DI CUI ALL'ART. 
1, COMMA 140, DELLA LEGGE N. 232/2016, DESTINATI ALLA MESSA IN SICUREZZA DEL 
PAESE IN RELAZIONE AL RISCHIO IDROGEOLOGICO - INTERVENTI DI CUI AL DPCM 18 
GIUGNO 2021 (ASSETTO IDRO

CAPITOLI VARI PER CONTRIB. AGLI INVESTIM.TI, A VALERE SUL F.DO INVESTIM.TI ART. 1, 
C. 140 L. 232/2016, PER MESSA IN SICUREZZA PAESE IN RELAZ. A RISCHI IDROG. -DPCM 
18-6-2021 (ASSETTO IDROGEOLOGICO DEI BACINI MONTANI)

0,00 530.000,00 780,00 0,00 0,00 0,00 529.220,00 0,00

E0022838 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, A VALERE SUL FONDO INVESTIMENTI DI CUI ALL'ART. 
1, COMMA 140, DELLA LEGGE N. 232/2016, DESTINATI ALLA MESSA IN SICUREZZA DEL 
PAESE IN RELAZIONE AL RISCHIO IDROGEOLOGICO - INTERVENTI DI CUI AL DPCM 18 
GIUGNO 2021 (OPERE IDRAUL

CAPITOLI VARI PER CONTRIB. AGLI INVEST.TI, A VALERE SUL F.DO INVESTIM.TI DI CUI 
ART. 1, C. 140, DELLA L. N. 232/2016, PER MESSA IN SICUREZZA DEL PAESE IN RELAZIONE A 
RISCHIO IDROG. - DPCM 18-6-2021- (OPERE IDRAULICHE)

0,00 654.652,20 555.362,20 0,00 0,00 0,00 99.290,00 0,00

E0022844 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO STRAORDINARIO PER IL SOSTEGNO 
DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE (EMERGENZA COVID-19)

U0026670 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAVORE DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO STRAORDINARIO ISTITUITO PER IL 
SOSTEGNO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE IN CONSEGUENZA DELLE MISURE PER IL 
CONTENIMENTO E LA GESTIONE DELL'EMERGE

0,00 39.615,35 0,00 0,00 0,00 0,00 39.615,35 0,00

E0022845 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER L'ATTUAZIONE DELLA 
STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE

U0026715 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO ATTUAZIONE STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE, 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA FORESTALE REGIONALE E DEI PIANO 
FORESTALI DI INDIRIZZO TERRITORIALE

0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00

E0022846 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO PER L'ATTUAZIONE DELLA 
STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE

U0026714 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO ATTUAZIONE 
STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE, PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU BENI DI 
TERZI PER ATTIVITA' DI RICOSTITUZIONE DELLE RISORSE FORESTALI DANNEGGIATE E DI 
PREVENZIONE DEI RISCHI NATURALI E A

0,00 180.584,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180.584,00 0,00

E0022848 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA SPERIMENTAZIONE DEL MODELLO DI INTERVENTO IN 
MATERIA DI VITA INDIPENDENTE E INCLUSIONE NELLA SOCIETA' DELLE PERSONE CON 
DISABILITA' A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE 
(STRUTTURA INVALIDITA' CIVILE, DISABI

U0026753 RIMBORSO SPESE A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO 
A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE, PER SERVIZI DIVERSI 
PER LA SPERIMENTAZIONE DEL MODELLO DI INTERVENTO IN MATERIA DI VITA 
INDIPENDENTE E INCLUSIONE NELLA S

0,00 320.000,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00

E0022849 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL RIPRISTINO DELLA CAPACITA' OPERATIVA DI 
RISPOSTA ALLE EMERGENZE DEL SERVIZIO NAZIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE A 
SEGUITO EMERGENZA COVID-19

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL RIPRISTINO DELLA CAPACITA' 
OPERATIVA DI RISPOSTA ALLE EMERGENZE DEL SERVIZIO NAZIONALE DELLA 
PROTEZIONE CIVILE A SEGUITO EMERGENZA COVID-19

0,00 28.430,38 3.430,38 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00

E0022850 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL RIPRISTINO DELLA CAPACITA' OPERATIVA DI 
RISPOSTA ALLE EMERGENZE DEL SERVIZIO NAZIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE A 
SEGUITO EMERGENZA COVID-19

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL RIPRISTINO DELLA 
CAPACITA' OPERATIVA DI RISPOSTA ALLE EMERGENZE DEL SERVIZIO NAZIONALE 
DELLA PROTEZIONE CIVILE A SEGUITO EMERGENZA COVID-19

0,00 160.266,91 76.359,80 0,00 0,00 0,00 83.907,11 0,00

E0022853 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE 
CON DISABILITA' DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "LO SCI PER TUTTE LE 
ABILITA'"

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER L'INCLUSIONE 
DELLE PERSONE CON DISABILITA' DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "LO 
SCI PER TUTTE LE ABILITA'"

0,00 131.300,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 116.300,00 0,00

E0022854 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE 
PERSONE CON DISABILITA' DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "LO SCI PER 
TUTTE LE ABILITA'"

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO PER 
L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA' DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "LO SCI PER TUTTE LE ABILITA'"

0,00 157.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 157.500,00 0,00

E0022859 TRASFERIMENTI CORRENTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI PREVISTI 
DALL'OFFERTA FORMATIVA "SISTEMA DUALE" A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4)

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI DALL'OFFERTA FORMATIVA "SISTEMA DUALE" A VALERE SUL 
PNRR (MISSIONE 5 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4)

0,00 630.916,50 0,00 0,00 0,00 0,00 630.916,50 0,00

E0022861 TRASFERIMENTI CORRENTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
PIPPI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR - MISSIONE 5 - 
COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1 - CUP F54H22000200006)

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SERVIZIO DI ASSIST. DOMICIL. 
EDUCATIVA (ADE), NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA PIPPI, A VALERE SUL PNRR 
(MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1 - CUP F54H22000200006)

0,00 21.150,00 18.900,00 0,00 0,00 0,00 2.250,00 0,00

E0011710 GETTITO I.V.A. INTERNA U0022636 FONDO DI PARTE CORRENTE PER L'ACCANTONAMENTO DELLE QUOTE VINCOLATE DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

19.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.000.000,00 0,00

E0011710 GETTITO I.V.A. INTERNA U0026291 FONDO DI PARTE CORRENTE PER L'ACCANTONAMENTO DELLE RISORSE VINCOLATE DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 111 COMMA 2BIS DEL D.L. N. 34 
DEL 19 MAGGIO 2020

15.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00 0,00

E0011710 GETTITO I.V.A. INTERNA CAPITOLI VARI PER QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE REGIONALE AL FINANZIAMENTO 
STATALE

45.359,07 400.707,92 395.750,72 0,00 0,00 0,00 50.316,27 0,00

Totale Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (h/1) 80.685.866,76 49.339.386,43 40.898.079,71 1.041.640,86 126.172,33 143.155,95 88.102.516,24 14.492.886,50

Vincoli derivanti da trasferimenti

E0012300 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL FINANZIAMENTO AREE SOTTOUTILIZZATE PER 
ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO TRA STATO E REGIONE

CAPITOLI VARI PER FONDO PER IL FINANZIAMENTO E LA GESTIONE DI INTERVENTI 
OGGETTO DI CONTRIBUTO DEL FONDO PER LE AREE SOTTOUTILIZZATE (FAS) 2000-2006

139.999,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 139.999,97 0,00

E0013726 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER IL FUNZIONAMENTO E L'ATTIVITA' DI EUROPE 
DIRECT VALLEE D'AOSTE

CAPITOLI VARI PER FONDI DELL'UNIONE EUROPEA PER IL FUNZIONAMENTO E 
L'ATTIVITA' DI UN PUNTO DI INFORMAZIONE AL CITTADINO SULLE PRINCIPALI 
POLITICHE E ISTITUZIO

0,00 38.000,00 29.732,06 0,00 0,00 0,00 8.267,94 0,00

E0016905 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'AZIENDA U.S.L. DERIVANTI DA TARIFFE DI CUI AL 
D.LGS. 32/2021 IN MATERIA DI SICUREZZA ALIMENTARE

U0016902 SPESE SUI FONDI DERIVANTI DALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER LA 
PROGRAMMAZIONE ED ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE INTEGRATO DEI 
CONTROLLI UFFICIALI IN MATERIA DI SICUREZZA ALIMENTARE

29.527,17 2.787,92 0,00 0,00 0,00 0,00 32.315,09 0,00

E0019602 TRASFERIMENTI DAL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI 
PREVISTI DAL PIANO GIOVANI 2013-2015 NELL'AMBITO DEL PIANO DI AZIONE COESIONE - 
RIPROGRAMMAZIONE 2007-2013

CAPITOLI VARI PER PIANO GIOVANI 2013/2015 0,00 245.966,34 245.666,34 0,00 0,00 0,00 300,00 0,00

E0020198 TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER L'ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - 
PROGRAMMA OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014-2020"

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE 
VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014-2020"

0,00 1.283.580,54 988.042,40 0,00 0,00 144.414,55 439.952,69 0,00

E0020199 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' PREVISTE DAL 
PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA OPERATIVO FONDO 
SOCIALE EUROPEO 2014-2020"

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO DELLE 
ATTIVITA' PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - 
PROGRAMMA OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014-2020"

0,00 1.833.687,20 1.411.489,12 0,00 0,00 206.306,50 628.504,58 0,00

E0020246 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)"

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE 
STATALE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)"

0,00 807.214,77 748.369,63 0,00 0,00 0,00 58.845,14 0,00

E0020247 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)"

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)"

0,00 1.153.163,19 1.069.099,46 0,00 0,00 0,00 84.063,73 0,00

Pagina 51



Capitolo 
di entrata

Descrizione Capitolo 
di spesa

Descrizione Risorse vincolate al 
1/1/2022

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2022 
(dati presunti)

Impegni presunti 
eserc. 2022 

finanziati da entrate 
vincolate accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Fondo plur. vinc. al 
31/12/2022 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote del 

risultato di 
amministrazione (+) 

e cancellazione 
nell'esercizio 2022 
di residui passivi 

finanziati da risorse 
vincolate (-) 
(gestione dei 
residui):(dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di impegni 
finanziati dal fondo 

pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2021 
se non reimpegnati 
nell'esercizio 2022 

(+)

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2022

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2022 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-( c)-(d)-
(e)+(f)

(i)

E0020249 TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 
(FESR)"

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)"

0,00 540.823,16 190.192,67 0,00 0,00 906,62 351.537,11 0,00

E0020250 TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)"

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)"

0,00 772.604,09 271.703,80 0,00 0,00 1.295,17 502.195,46 0,00

E0020341 TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE DI CUI ALLA L. 183/1987 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/20

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE DI 
CUI ALLA L. 183/1987 PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/20

0,00 287.316,08 221.942,35 0,00 0,00 0,00 65.373,73 0,00

E0020342 TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FESR PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/20

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/20

1.124,06 1.051.761,20 841.471,37 0,00 0,00 0,00 211.413,89 0,00

E0020343 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE DI CUI ALLA L. 
183/1987 PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/20

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE 
STATALE DI CUI ALLA L. 183/1987 PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/20

0,00 234.086,15 215.499,37 0,00 0,00 0,00 18.586,78 0,00

E0020344 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DAL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FESR 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/20

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DAL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/20

8.474,50 1.226.638,73 1.198.449,30 0,00 0,00 0,00 36.663,93 0,00

E0022024 TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE DI CUI ALLA L. 183/1997 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE SPAZIO 
ALPINO 2014/20

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE DI 
CUI ALLA L. 183/1997 PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSNAZIONALE SPAZIO ALPINO 2014/20

0,00 9.764,82 7.266,19 0,00 0,00 0,00 2.498,63 0,00

E0022034 TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI A VALERE SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014/2020

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI A 
VALERE SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014/2020

102.766,18 0,00 874,25 0,00 0,00 0,00 101.891,93 0,00

E0022035 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI A VALERE SUL 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014/2020

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI A VALERE SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014/2020

102.766,07 0,00 874,25 0,00 0,00 0,00 101.891,82 0,00

E0022045 TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FESR PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
SVIZZERA 2014/20

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20

13.451,29 241.482,50 148.119,28 0,00 0,00 0,00 106.814,51 808,02

E0022050 TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE DI CUI ALLA L. 183/1987 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
SVIZZERA 2014/20

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE DI 
CUI ALLA L. 183/1987 PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20

1.083,46 43.782,21 26.138,70 0,00 0,00 0,00 18.726,97 551,83

E0022128 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI DEL FONDO EUROPEO DI 
SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI DEL 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020

18.955,00 504.374,26 378.995,50 0,00 0,00 0,00 144.333,76 0,00

E0022143 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI DEL FONDO EUROPEO DI 
SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSNAZIONALE SPAZIO ALPINO 2014/20

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI DEL 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE SPAZIO ALPINO 2014/2020

0,00 55.333,99 41.175,05 0,00 0,00 0,00 14.158,94 0,00

E0022149 TRASFERIMENTI CORRENTI PER PARTENARIATI INTERREGIONALI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA ERASMUS + (MANTENUTO PER LA GESTIONE DEI RESIDUI)

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI PER PARTENARIATI INTERREGIONALI 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS +

2.061,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.061,55 0,00

E0022158 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONE LOCALI DEL FONDO EUROPEO 
DI SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONE LOCALI 
DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20

0,00 91.375,00 22.713,76 0,00 0,00 0,00 68.661,24 0,00

E0022204 TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DEL FONDO EUROPEO DI 
SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DEL 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20

0,00 52.264,91 42.376,30 0,00 0,00 0,00 9.888,61 0,00

E0022228 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DI MISURE DI 
INCLUSIONE ATTIVA (SIA) A VALERE SUL FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - PON 
INCLUSIONE

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DI MISURE DI INCLUSIONE ATTIVA (SIA) A VALERE SUL FONDO SOCIALE 
EUROPEO 2014/2020 - PON INCLUSIONE

148.312,50 175.889,58 168.956,58 0,00 0,00 0,00 155.245,50 0,00

E0022229 TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER L'ATTUAZIONE DI 
MISURE DI INCLUSIONE ATTIVA (SIA) A VALERE SUL FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 
- PON INCLUSIONE

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER 
L'ATTUAZIONE DI MISURE DI INCLUSIONE ATTIVA (SIA) A VALERE SUL FONDO SOCIALE 
EUROPEO 2014/2020 - PON INCLUSIONE

146.104,17 175.889,57 168.956,57 0,00 0,00 0,00 153.037,17 0,00

E0022271 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN CONVITTO ANNESSO AL 
POLO SCOLASTICO UNICO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO, NEL 
COMUNE DI VERRES, NELL'AMBITO DELLA POLITICA REGIONALE DI SVILUPPO 2014/2020 E 
DELLA STRATEGIA AREE INTERNE -

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
CONVITTO ANNESSO AL POLO SCOLASTICO UNICO NEL COMUNE DI VERRES

60.893,00 509.251,50 68.701,87 440.549,63 0,00 0,00 60.893,00 0,00

E0022321 TRASFERIMENTI PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA CONTI PUBBLICI TERRITORIALI 
(CPT) NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO 2014/2020 - MECCANISMO PREMIALE

CAPITOLI VARI PER FONDI STATALI PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA CONTI 
PUBBLICI TERRITORIALI (CPT) - PIANO OPERATIVO 201-20 MECCANISMO PREMIALE - 
PARTE CORRENTE

15.810,51 36.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51.810,51 50.840,51

E0022322 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA CONTI 
PUBBLICI TERRITORIALI (CPT) NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO FSC 2014/2020 - 
MECCANISMO PREMIALE

CAPITOLI VARI PER FONDI STATALI PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA CONTI 
PUBBLICI TERRITORIALI (CPT) - PIANO OPERATIVO 201-20 MECCANISMO PREMIALE - 
PARTE INVESTIMENTO

3.343,96 5.246,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.589,96 8.589,96

E0022327 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI 
PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI 
SENZA DIMORA A VALERE SUL FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI INDIGENTI 2014/2020 - PO I 
FEAD

U0023841 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UE PER ACQUISTO DI SERVIZI PER INTERVENTI VOLTI 
AL CONTRASTO ALLA POVERTA' A VALERE SUL FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI 
INDIGENTI 2014/2020 "PO I FEAD"

57.375,00 12.750,00 12.750,00 0,00 0,00 0,00 57.375,00 0,00

E0022328 TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE ADULTA E ALLA 
CONDIZIONE DI SENZA DIMORA A VALERE SUL FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI 
INDIGENTI 2014/2020 - PO I FEAD

U0023842 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER ACQUISTO DI SERVIZI PER INTERVENTI 
VOLTI AL CONTRASTO ALLA POVERTA' A VALERE SUL FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI 
INDIGENTI 2014/2020 "PO I FEAD"

10.125,00 2.250,00 2.250,00 0,00 0,00 0,00 10.125,00 0,00

E0022408 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO DI ROTAZIONE STATALE DI CUI 
ALLA L. 183/1987 PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/2020

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DEL FONDO DI ROTAZIONE 
STATALE DI CUI ALLA L. 183/1987 PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20

1.657,80 29.146,94 23.232,76 0,00 0,00 0,00 7.571,98 0,00

E0022409 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/2020

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO EUROPEO DI 
SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014-20

9.394,20 165.167,33 131.653,61 0,00 0,00 0,00 42.907,92 0,00

E0022434 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'AUTORITA' DI BACINO DEL FIUME PO PER 
INTERVENTI DI RIPRISTINO E MANUTENZIONE SUL RETICOLO IDROGRAFICO REGIONALE 
(OPERE IDRAULICHE)

U0024083 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER IL TRAMITE DELL'AUTORITA' DI BACINO 
DISTRETTUALE DEL FIUME PO, PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE E TAGLIO 
VEGETAZIONE DELLE SPONDE DEL TORRENTE DORA DI VERNEY IN COMUNE DI PRE-
ST.DIDIER (BENI DEMANIALI) - (CODICE SI

13.900,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.900,82 0,00

E0022439 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER PARTENARIATI INTERREGIONALI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA ERASMUS + - PROGRAMMAZIONE 2014-2020 (MANTENUTO PER LE 
ATTIVITA' RESIDUALI)

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER PARTENARIATI 
INTERREGIONALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS +

61.424,49 26.006,00 32.145,90 0,00 0,00 0,00 55.284,59 0,00

Pagina 52



Capitolo 
di entrata

Descrizione Capitolo 
di spesa

Descrizione Risorse vincolate al 
1/1/2022

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2022 
(dati presunti)

Impegni presunti 
eserc. 2022 

finanziati da entrate 
vincolate accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Fondo plur. vinc. al 
31/12/2022 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote del 

risultato di 
amministrazione (+) 

e cancellazione 
nell'esercizio 2022 
di residui passivi 

finanziati da risorse 
vincolate (-) 
(gestione dei 
residui):(dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di impegni 
finanziati dal fondo 

pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2021 
se non reimpegnati 
nell'esercizio 2022 

(+)

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2022

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2022 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-( c)-(d)-
(e)+(f)

(i)

E0022441 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UE PER PARTENARIATI INTERREGIONALI 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS +

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UE PER PARTENARIATI 
INTERREGIONALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS +

4.320,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.320,20 0,00

E0022457 TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DEL FONDO EUROPEO DI 
SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DEL 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20

0,00 118.016,55 81.241,64 0,00 0,00 0,00 36.774,91 0,00

E0022458 TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DELLA QUOTA A VALERE 
SUL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DELLA 
QUOTA A VALERE SUL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20

0,00 20.826,45 14.336,76 0,00 0,00 0,00 6.489,69 0,00

E0022474 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
LIFE NATURA WOLFALPS 2014-2020 (QUOTA UE PARI AL 76,137%)

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA LIFE NATURA WOLFALPS 2014-2020

37.029,35 51.896,50 35.722,18 0,00 0,00 0,00 53.203,67 5.521,92

E0022475 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE NATURA WOLFALPS 2014-2020

U0024485 SPESE PER ATTREZZATURE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE WOLFALPS" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 18 NAT/IT+NATURA - QUOTA UE (76,137%)

1.638,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.638,38 0,00

E0022600 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER PARTENARIATI INTERREGIONALI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA ERASMUS + - INTERVENTI DI FORMAZIONE

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER PARTENARIATI 
INTERREGIONALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS + - INTERVENTI DI 
FORMAZIONE

7.475,00 2.220,00 5.300,16 0,00 0,00 0,00 4.394,84 0,00

E0022606 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI A VALERE SUL FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020

U0025332 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER L'ACQUISTO DI HARDWARE 
NELL'AMBITO DEI PROGETTI A VALERE SUL FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 
(FAMI) 2014-2020.

795,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 795,09 0,00

E0022607 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI A VALERE SUL FONDO 
ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 - QUOTA STATO

U0025333 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER ACQUISTO DI HARDWARE NELL'AMBITO 
DEI PROGETTI A VALERE SUL FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 
2014-2020.

795,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 795,09 0,00

E0022666 TRASFERIMENTI CORRENTI A SOSTEGNO DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE 
INTERNE - AREA INTERNA GRAND PARADIS - PROGETTO SUMMER SCHOOL IS3

U0025564 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA 
SUMMER SCHOOL IS3 - AREA INTERNA GRAND PARADIS, NELL'AMBITO DELLA 
STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE PER LA REGIONE VALLE D'AOSTA 
(POLITICA REGIONALE UNITARIA 2014/2020)

3.974,70 36.369,00 33.839,40 0,00 0,00 0,00 6.504,30 0,00

E0022674 TRASFERIMENTI CORRENTI A SOSTEGNO DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE 
INTERNE - AREA INTERNA GRAND PARADIS - PROGETTO "ASSISTANT DE HAMEAU GRAND 
PARADIS" SN.3

U0025582 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER CONTRATTI DI SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SN3 ASSISTANT DE HAMEAU 
GRAND PARADIS DI CUI ALL'A.P.Q. "AREA INTERNA GRAND -PARADIS", NELL'AMBITO 
DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE

73.200,00 52.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125.700,00 0,00

E0022705 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, NELL'AMBITO DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA 
COESIONE FSC 2014/20 - PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE (SECONDO ADDENDUM), 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CONOIDE DEL TORRENTE BAUDIER IN COMUNE DI 
OYACE - STRADA REGIONALE N. 28, DI

U0025855 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, NELL'AMBITO DEL FONDO PER LO SVILUPPO 
E LA COESIONE FSC 2014/20 - PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE, PER INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE DELLA CONOIDE DEL TORRENTE BAUDIER IN COMUNE DI OYACE (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (

0,00 734.628,00 51.875,19 0,00 0,00 0,00 682.752,81 0,00

E0022718 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'AUTORITA' DI BACINO DEL FIUME PO PER 
ATTIVITA' CONOSCITIVA DEL CICLO IDROLOGICO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DEL 
FIUME PO

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'AUTORITA' DI BACINO DEL 
FIUME PO PER ATTIVITÀ CONOSCITIVA DEL CICLO IDROLOGICO

0,00 26.591,78 19.454,12 0,00 0,00 0,00 7.137,66 0,00

E0022732 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE NATURA GRAYMARBLE - LIFE NAT/IT/001341

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE NATURA GRAYMARBLE - LIFE NAT/IT/001341

356.131,20 22.300,21 15.757,49 0,00 0,00 0,00 362.673,92 0,00

E0022735 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
LIFE NATURA GRAYMARBLE

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA LIFE NATURA GRAYMARBLE

21.010,20 15.438,80 12.660,62 0,00 0,00 0,00 23.788,38 5.898,00

E0022736 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE NATURA GRAYMARBLE

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE NATURA GRAYMARBLE

17.975,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.975,00 0,00

E0022772 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
LIFE NATURA GRAYMARBLE - LIFE NAT/IT/001341 (SOGGETTO CAPOFILA)

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA LIFE NATURA GRAYMARBLE - LIFE NAT/IT/001341 (SOGGETTO 
CAPOFILA)

0,00 39.057,63 34.404,65 0,00 0,00 0,00 4.652,98 0,00

E0022777 TRASFERIMENTI CORRENTI A SOSTEGNO DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE 
INTERNE - AREA INTERNA GRAND PARADIS - PROGETTO "RIORGANIZZAZIONE TPL - 
TRASPORTO A CHIAMATA MB.1"

U0026229 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER CONTRATTI DI SERVIZIO DI TRASPORTO 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "RIORGANIZZAZIONE TPL - TRASPORTO A 
CHIAMATA MB.1", DI CUI ALL'A.P.Q. "AREA INTERNA GRAND PARADIS", NELL'AMBITO 
DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE

0,00 79.432,00 6.732,95 0,00 0,00 0,00 72.699,05 0,00

E0022787 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER PARTENARIATI INTERREGIONALI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA ERASMUS + - PROGRAMMAZIONE 2021/2027

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER PARTENARIATI 
INTERREGIONALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS + - PROGRAMMAZIONE 
2021/2027

0,00 439.201,80 61.470,40 0,00 0,00 0,00 377.731,40 188.098,40

E0022813 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO PER LO SVILUPPO E LA 
COESIONE FSC 2021/2027 - INTERVENTI DI CUI ALLA DELIBERA CIPESS N. 79 DEL 22/12/2021

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE FSC 2021/2027 - INTERVENTI DI CUI ALLA DELIBERA CIPESS N. 
79 DEL 22/12/2021

0,00 1.460.162,94 1.148.287,84 0,00 0,00 0,00 311.875,10 0,00

E0022817 RECUPERO SOMME SU SPESE DIVERSE RELATIVE A FONDI ASSEGNATI DALLO STATO E 
DALLA UNIONE EUROPEA A VALERE SUL FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI INDIGENTI 
2014/2020 - PO I FEAD

CAPITOLI VARI PER RECUPERO SOMME SU SPESE DIVERSE RELATIVE A FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO E DALLA UNIONE EUROPEA A VALERE SUL FONDO DI AIUTI 
EUROPEI AGLI INDIGENTI 2014/2020 - PO I FEAD

0,00 9.638,40 0,00 0,00 0,00 0,00 9.638,40 0,00

E0022842 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI I A VALERE SULLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE 
AREE INTERNE - AREA INTERNA BASSA VALLE - IN FAVORE DI INTERVENTI FINALIZZATI 
ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI I A VALERE SULLA STRATEGIA 
NAZIONALE PER LE AREE INTERNE - ( BASSA VALLE) - IN FAVORE DI INTERVENTI 
FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI

0,00 402.222,40 0,00 0,00 0,00 0,00 402.222,40 0,00

E0022843 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI I A VALERE SULLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE 
AREE INTERNE - AREA INTERNA GRAND PARADIS - IN FAVORE DI INTERVENTI 
FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI

U0026669 SPESE PER INTERVENTI SELVICOLTURALI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, 
NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE - AREA GRAND 
PARADIS - (BENE DI TERZI)

0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00

Cof. Naz. CAPITOLI VARI PER INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/2020 - 
QUOTE DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,00 760.128,69 402.240,97 0,00 0,00 388,55 358.276,27 0,00

Cof. Naz. CAPITOLI VARI PER FONDO SOCIALE EUROPEO 2014-2020 - QUOTE DI COFINANZIAMENTO 
REGIONALE

0,00 772.564,05 423.446,74 0,00 0,00 61.891,95 411.009,26 0,00

E0011710 GETTITO I.V.A. INTERNA CAPITOLI VARI PER PROGRAMMI TEMATICI A GESTIONE DIRETTA DELL'UE - QUOTA 
AUTOFINANZIAMENTO REGIONALE

12.472,31 38.110,60 20.048,29 0,00 0,00 0,00 30.534,62 1.730,68

E0011710 GETTITO I.V.A. INTERNA CAPITOLI VARI PER VI. A. TOUR - TOUR DELLA STRADA DEI VIGNETI ALPINI - QUOTA DI 
AUTOFINANZIAMENTO REGIONALE

0,00 54.475,00 31.583,80 0,00 0,00 0,00 22.891,20 0,00

Totale Vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 1.485.367,22 16.789.384,78 11.107.241,64 440.549,63 0,00 415.203,34 7.142.164,07 262.039,32

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

E0006301 ACCENSIONE PRESTITO PER INFRASTRUTTURE RICREATIVE E SPORTIVE CON L'ISTITUTO 
PER IL CREDITO SPORTIVO

U0014664 SPESE PER LA REALIZZAZIONE, L'AMPLIAMENTO, LA DOTAZIONE ED IL POTENZIAMENTO 
DI INFRASTRUTTURE RICREATIVO-SPORTIVE DI INTERESSE REGIONALE FINANZIATE CON 
MUTUI DELL'ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO

11.638,64 0,00 11.638,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui (h/3) 11.638,64 0,00 11.638,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Pagina 53



Capitolo 
di entrata

Descrizione Capitolo 
di spesa

Descrizione Risorse vincolate al 
1/1/2022

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2022 
(dati presunti)

Impegni presunti 
eserc. 2022 

finanziati da entrate 
vincolate accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Fondo plur. vinc. al 
31/12/2022 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote del 

risultato di 
amministrazione (+) 

e cancellazione 
nell'esercizio 2022 
di residui passivi 

finanziati da risorse 
vincolate (-) 
(gestione dei 
residui):(dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di impegni 
finanziati dal fondo 

pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2021 
se non reimpegnati 
nell'esercizio 2022 

(+)

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2022

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2022 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-( c)-(d)-
(e)+(f)

(i)

E0006193 TASSE SULLA PESCA U0000791 TRASFERIMENTI CORRENTI AL CONSORZIO REGIONALE PESCA - SOMME DERIVANTI DA 
ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

75,00 25.000,00 13.851,50 0,00 0,00 0,00 11.223,50 0,00

E0006194 TASSE SULLA CACCIA CAPITOLI VARI PER PROVENTI DELLE TASSE DI CONCESSIONE PER L'ESERCIZIO 
VENATORIO

341.012,37 246.600,00 231.005,62 0,00 0,00 0,00 356.606,75 327.396,35

E0006878 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA FONDAZIONE CRT A SOSTEGNO DELLA "SAISON 
CULTURELLE"

U0020362 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI - "SAISON CULTURELLE" (FONDI PROVENIENTI 
DALLA SPONSORIZZAZIONE DELLA FONDAZIONE CRT) - (RILEVANTE AI FINI IVA)

17.336,39 397.336,39 207.336,39 0,00 0,00 0,00 207.336,39 0,00

E0012778 INFRAZIONE DISCIPLINARE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 4 DEL TESTO UNICO DEL 
13/12/2010 A CARICO DELLE FAMIGLIE

U0012866 CONTRIBUTI PER ATTIVITA' SOCIALI A FAVORE DEI DIPENDENTI REGIONALI (SOMME 
DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA)

116,59 124,71 0,00 0,00 0,00 0,00 241,30 0,00

E0013197 CONTRIBUTI E SANZIONI PER IL FINANZIAMENTO DEL FONDO REGIONALE OCCUPAZIONE 
PERSONALE DISABILE

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI E SANZIONI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEL FONDO 
REGIONALE PER L'OCCUPAZIONE DELLE PERSONE DISABILI

338.203,04 140.343,08 56.320,00 98.676,00 0,00 90.000,00 413.550,12 30.000,00

E0014603 RIMBORSO SOMME DI FINANZA LOCALE DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI U0014577 FONDO A DISPOSIZIONE DELLA FINANZA LOCALE PER INVESTIMENTI FINANZIATO 
DALLA RESTITUZIONE DI SOMME PROVENIENTI DAI FONDI DELLA FINANZA LOCALE 
INDEBITAMENTE PERCEPITE DAGLI ENTI LOCALI

271.751,70 16.594,18 0,00 0,00 0,00 0,00 288.345,88 0,00

CAP. VARI CAPITOLI VARI PER PROVENTI PER CESSIONE DI BENI RELATIVI ALLA VENDITA DI 
PRODOTTI ARTIGIANALI DEI CENTRI SOCIO-EDUCATIVI E DELLE STRUTTURE DI 
FORMAZIONE ORIEN

CAPITOLI VARI PER PROVENTI PER CESSIONE DI BENI RELATIVI ALLA VENDITA DI 
PRODOTTI ARTIGIANALI DEI CENTRI SOCIO-EDUCATIVI E DELLE STRUTTURE DI 
FORMAZIONE ORIEN

4.919,54 1.773,40 2.744,00 0,00 0,00 0,00 3.948,94 0,00

E0021376 RISCOSSIONE DI SOMME EQUIVALENTI ALL'IRAP CALCOLATA SU PRESTAZIONI 
OCCASIONALI E SU REDDITI ASSIMILATI A LAVORO DIPENDENTE EROGATI DA FINAOSTA 
SPA

U0021377 IRAP SULLE PRESTAZIONI OCCASIONALI E SU REDDITI ASSIMILATI EROGATI DA 
FINAOSTA SPA

0,00 5.000,00 1.598,00 0,00 0,00 0,00 3.402,00 0,00

E0022048 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ENTI LOCALI CHE DESTINANO QUOTE NON 
VINCOLATE RISULTANTI DAI RENDICONTI FINANZIARI DEGLI ESERCIZI 2014 E 2015

CAPITOLI VARI PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ENTI LOCALI CHE DESTINANO 
QUOTE NON VINCOLATE RISULTANTI DAI RENDICONTI FINANZIARI DEGLI ESERCIZI 2014 
E 2015

97.632,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97.632,15 0,00

E0022109 GESTIONE DI FONDI DEPOSITATI SU CONTI CORRENTI INTRATTENUTI CON LA TESORERIA 
CENTRALE DELLO STATO

U0022140 SPESE PER LA REGOLAZIONE CONTABILE DI ACCREDITAMENTI SU CONTI CORRENTI 
INTRATTENUTI CON LA TESORERIA CENTRALE DELLO STATO

5.837,23 2.181.463,30 2.187.300,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E0022110 GESTIONE DEL FONDO REGIONALE PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DELLA 
COOPERAZIONE

U0022224 SPESE PER INCARICHI A REVISORI PER L'EFFETTUAZIONE DI ISPEZIONI STRAORDINARIE E 
PER REVISIONI A COOPERATIVE NON ADERENTI AD ENTI AUSILIARI DELLA 
COOPERAZIONE (SPESE DI PERSONALE) - (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA)

10.222,33 9.028,83 15.000,00 0,00 0,00 0,00 4.251,16 0,00

E0022112 TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE DELLE QUOTE DERIVANTI DAI CANONI, 
CONTRIBUTI E RIMBORSI DI CUI AL CAPO II TITOLO I DELLA L.R. 3/2013

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE DELLE QUOTE DERIVANTI 
DAI CANONI, CONTRIBUTI E RIMBORSI DI CUI AL CAPO II TITOLO I DELLA L.R.3/2013

386.553,97 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 486.553,97 0,00

E0022311 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI DA DESTINARE AL FONDO 
DISTACCHI SINDACALI (SOMME A DESTINAZIONE VINCOLATA)

U0023704 TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI, A VALERE SUL FONDO 
DISTACCHI SINDACALI, A TITOLO DI RIMBORSO PER IL PERSONALE POSTO IN DISTACCO 
SINDACALE - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

28.744,59 286.060,00 280.000,00 0,00 0,00 0,00 34.804,59 0,00

E0022404 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE, DAL FONDO DI GESTIONE SPECIALE DI FINAOSTA 
SPA (COME PREVISTO DALLA L.R. 12/2018, ART. 23), PER INTERVENTI DI CONSERVAZIONE 
E DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DI INTERESSE CULTURALE, DI 
CUI ALLA L.R. 40/2010, A

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE DA FINAOSTA SPA PER INTERVENTI 
DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DI INTERESSE CULTURALE DI CUI ALL'ART. 40, C. 2, 
LETT. HOCTIES) DELLA L.R. 40/2010 (SOPRINTENDENZA)

0,00 2.521.647,25 2.515.068,72 0,00 0,00 0,00 6.578,53 0,00

E0022407 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE, DAL FONDO DI GESTIONE SPECIALE DI FINAOSTA 
SPA (COME PREVISTO DALLA L.R. 12/2018, ART. 23), PER INVESTIMENTI IN AMBITO 
FORESTALE, DI CUI ALLA L.R. 40/2010, ART. 40, C. 2 LETT. H UNDECIES (FORESTE E 
SENTIERISTICA)

CAPITOLI VARI PER TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE DA FINAOSTA SPA PER INTERVENTI 
IN AMBITO FORESTALE DI CUI ALL'ART. 40, C. 2, LETT. HUNDECIES) DELLA L.R. 40/2010 
(FORESTAZIONE E SENTIERISTICA)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 875,47 875,47 0,00

E0022420 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE, PROVENIENTI DA DONAZIONE DELLA SOCIETA' 
FERRARI SPA, DA DESTINARSI AD INTERVENTI LEGATI AL RESTAURO DELLE LUNETTE 
AFFRESCATE DEL CASTELLO DI ISSOGNE

U0024187 SPESE PER INTERVENTI DI RESTAURO DELLE LUNETTE AFFRESCATE DEL CASTELLO DI 
ISSOGNE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RILEVANTE AI FINI IVA) - SOMME 
DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

1.500,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,10 0,00

E0022427 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE, DAL FONDO DI GESTIONE SPECIALE DI FINAOSTA 
SPA (COME PREVISTO DALLA LR 12/2018 ART. 23), PER INTERVENTI SU IMMOBILI PER LA 
PUBBLICA ISTRUZIONE, DI CUI ALLA L.R. 40/2010 ART. 40, C. 2, LETTERE F, H-BIS, H-TER, H-
DUODECIES (

CAPITOLI VARI PER TRASFER. C/CAP. DA F.DO GEST. SPEC. FINAOSTA SPA (LR 12/2018 ART 
23) PER INTERV. SU IMMOB. PUBBLIC ISTRUZ LR 40/2010 ART 40, C 2, LETT. E, F, H-BIS, H-
TER, H-DUODECIES (EDILIZIA STRUTTURE SCOLASTICHE)

0,00 2.235.847,67 234.488,18 923.962,54 0,01 0,00 1.077.396,94 912.396,95

E0022440 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DAL FONDO IN GESTIONE SPECIALE PRESSO 
FINAOSTA SPA, DI CUI ALLA L.R. 7/2006, ART. 6, PER INTERVENTI DI CONSERVAZIONE E DI 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DI INTERESSE CULTURALE, COME 
PREVISTO DALLA L.R. 12/2018, A

CAPITOLI VARI PER TRASF. IN C/CAPIT. DA F.DO GEST. SPEC. FINAOSTA SPA (LR /2006 ART. 
6) PER INVERV. CONSERVAZ. E VALORIZZ. PATRIM. IMMOBIL, DI INTERESSE CULTURALE 
COME PREVISTO DA LR 12/2018 ART. 23

0,00 132.000,00 130.272,66 0,00 0,00 0,00 1.727,34 0,00

E0022468 ENTRATE DA ALIENAZIONE DI TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO TERMINE 
EMESSI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI (SVINCOLO PARZIALE INVESTIMENTO LASCITO 
FAM. BRIVIO - SOMME A DESTINAZIONE VINCOLATA)

U0024437 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO SU 
FONDI PROVENIENTI DAL LASCITO UGO E LILIANA BRIVIO (SOMME DERIVANTI DA 
ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA)

0,00 35.000,00 29.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00 0,00

E0022469 INTERESSI ATTIVI DA TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO TERMINE DERIVANTI 
DA INVESTIMENTO LASCITO FAM. BRIVIO (SOMME A DESTINAZIONE VINCOLATA)

U0024438 SPESE PER L'ACQUISTO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO TERMINE EMESSI 
DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL REINVESTIMENTO DELLE SOMME PROVENIENTI 
DALLE CEDOLE SUI TITOLI INVESTITI RELATIVI AL LASCITO UGO E LILIANA BRIVIO PER 
LE BORSE DI STUDIO (SOMME D

23.282,54 3.080,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.362,54 0,00

E0022537 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DAL FONDO IN GESTIONE SPECIALE PRESSO 
FINAOSTA SPA, DI CUI ALLA L.R. 7/2006, ART. 6, PER INTERVENTI FINALIZZATI AL 
SOSTEGNO DELL'ECONOMIA LOCALE (EX FONDO INCLUSIONE), COME PREVISTO DALLA 
L.R. 12/2018, ART. 23 (EDILIZIA PAT

CAPITOLI VARI PER TRASFER IN CONTO CAP DAL FDO IN GEST SPEC PRESSO FINAOSTA 
SPA, L.R. 7/2006, ART. 6, PER INTERV. SOST DELL'ECON (EX FDO INCLUS), COME PREVISTO 
DALLA L.R. 12/2018, ART. 23 (ED PATR IMMOB E INFRAST SPORT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.966,56 3.966,56 0,00

E0022581 TRASFERIMENTI CORRENTI DA COMUNI PER LE POLITICHE ABITATIVE DI CUI AL CAPO II 
TITOLO I DELLA L.R. 3/2013 (RISORSE VINCOLATE DI CUI ALL'ART. 13, COMMA 6 - 
CONCORSO DEI COMUNI PER LA QUOTA DEL 20%)

U0025075 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE PER I NUCLEI FAMILIARI IN 
EMERGENZA ABITATIVA (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA 
PROVENIENTI DA COMUNI)

287.821,74 31.260,45 0,00 0,00 0,00 0,00 319.082,19 0,00

E0022721 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DAL FONDO IN GESTIONE SPECIALE PRESSO 
FINAOSTA SPA, DI CUI ALLA L.R. 7/2006, ART. 6, PER SALDO TERMINE LAVORI SKYWAY 
MONTE BIANCO, COME PREVISTO DALLA L.R. 12/2018, ART. 23

U0026073 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE CONTROLLATE PER INTERVENTI 
RIGUARDANTI LA REALIZZAZIONE DELLA FUNIVIA SKYWAY MONTE BIANCO, 
FINANZIATI TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' 
DEL FONDO DI GESTIONE SPECIALE PRESSO FINOSTA

98.782,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 98.782,39 0,00

E0011710 GETTITO I.V.A. INTERNA U0017080 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI DI EDILIZIA ABITATIVA 
CONVENZIONATA (MANTENUTA PER LA GESTIONE DEI RESIDUI DI CUI ALLA L.R. 28/2007 
ABROGATA DALLA L.R. 3/2013)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 340.650,05 340.650,05 0,00

CAP. VARI CAPITOLI VARI PER PROVENTI DERIVANTI DAL CONTRIBUTO PER IL RILASCIO 
DELL'ATTESTATO DI PRE PRESTAZIONE ENERGETICA E PER IL CONTROLLO DEGLI 
IMPIANTI TERMICI

U0020236 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE, IN CONVENZIONE CON 
FINAOSTA SPA, PER LE ATTIVITÀ DI CONTROLLO SUL RISPETTO DELLE DISPOSIZIONI 
REGIONALI IN MATERIA DI RISPARMIO ED EFFICIENZA ENERGETICA - SOMME DERIVANTI 
DA FONDI A DESTINAZIONE VINCOL

119.912,00 130.000,00 119.912,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00 0,00

CAP. VARI CAPITOLI VARI PER PROVENTI DERIVANTI DALL'UTILIZZO DI BENI REGIONALI O DA 
SERVIZI PRESTATI DALLA REGIONE

CAPITOLI VARI PER PROVENTI DERIVANTI DALL'UTILIZZO DI BENI REGIONALI O DA 
SERVIZI PRESTATI DALLA REGIONE

568.688,01 350.000,00 352.645,93 0,00 -4.579,21 0,00 570.621,29 112.398,32

E0011710 GETTITO I.V.A. INTERNA CAPITOLI VARI PER FONDO UNICO AZIENDALE 0,00 302.537,09 0,00 0,00 0,00 0,00 302.537,09 0,00

E0011710 GETTITO I.V.A. INTERNA CAPITOLI VARI PER SPESE VINCOLATE IN MATERIA DI PERSONALE SCOLASTICO 1.023.252,47 2.747.381,00 1.593.998,00 0,00 0,00 0,00 2.176.635,47 0,00

Pagina 54



Capitolo 
di entrata

Descrizione Capitolo 
di spesa

Descrizione Risorse vincolate al 
1/1/2022

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2022 
(dati presunti)

Impegni presunti 
eserc. 2022 

finanziati da entrate 
vincolate accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Fondo plur. vinc. al 
31/12/2022 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote del 

risultato di 
amministrazione (+) 

e cancellazione 
nell'esercizio 2022 
di residui passivi 

finanziati da risorse 
vincolate (-) 
(gestione dei 
residui):(dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di impegni 
finanziati dal fondo 

pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2021 
se non reimpegnati 
nell'esercizio 2022 

(+)

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2022

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2022 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-( c)-(d)-
(e)+(f)

(i)

E0011710 GETTITO I.V.A. INTERNA CAPITOLI VARI PER INTERVENTI SUL FONDO REGIONALE PER LE POLITICHE ABITATIVE 
(L.R. 3/2013)

3.193.528,83 5.324.100,00 2.474.132,05 0,00 0,00 0,00 6.043.496,78 1.050.000,00

E0011710 GETTITO I.V.A. INTERNA U0023824 SPESE PER LA QUOTA A CARICO DELLA REGIONE DESTINATA AL FINANZIAMENTO DEL 
FONDO DI WELFARE

975.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.275.000,00 0,00

Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 7.794.172,98 17.522.177,35 10.444.673,58 1.022.638,54 -4.579,20 435.492,08 14.289.109,49 2.432.191,62

TOTALE RISORSE VINCOLATE (h=h/1+h/2+h/3+h/4+h/5) 89.977.045,60 83.650.948,56 62.461.633,57 2.504.829,03 121.593,13 993.851,37 109.533.789,80 17.187.117,44

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (i/4) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5) 0,00

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1=h/1-i/1) 88.102.516,24

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2=h/2-i/2) 7.142.164,07

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3=h/3-i/3) 0,00

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4=h/4-i/4) 14.289.109,49

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5=h5-i/5) 0,00

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l=h-i) (1) 109.533.789,80

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l'utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto.
(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria.

Pagina 55





Allegato

Risultato di amministrazione presunto 

Quote destinate agli investimenti 





Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Capitolo 
di entrata

Descrizione Capitolo 
di spesa

Descrizione Risorse destinate agli 
investim. al 1/1/2022

Entrate destinate agli 
investimenti 

accertate 
nell'esercizio 2022 

(dato presunto)

Impegni eserc. 2022 
finanziati da entrate 
destinate accertate 
nell'esercizio o da 
quote destinate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Fondo plurien. vinc. 
al 31/12/2022 

finanziato da entrate 
destinate accertate 
nell'esercizio o da 
quote destinate del 

risultato di 
amministrazione

Cancellazione di 
residui attivi 

costituiti da risorse 
destinate agli 
investimenti o 

eliminazione della 
destinazione su quote 

del risultato di 
amministrazione (+) 

e cancellazione di 
residui passivi 

finanziati da risorse 
destinate agli 

investimenti (-) 
(gestione dei residui)

Risorse destinate agli 
investimenti nel 

risultato di 
amministrazione 

presunto al 
31/12/2022

Risorse destinate 
agli investimenti nel 
risultato presunte al 
31/12/2022 applicate 

al primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e) (g)

TOTALE

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2022 preveda l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione destinate agli investimenti.
(1) Le risorse destinate agli investimenti costituiscono una componente del risultato di amministrazione utilizzabile solo a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente.

Pagina 56





Allegato

Composizione per missioni e programmi del 

fondo pluriennale vincolato 





COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2023*

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2022, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2023 e rinviata 
all'esercizio 2024 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20232024 2025 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

01 MISSIONE 01 - MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

01 PROGRAMMA 1.001 - ORGANI ISTITUZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 1.002 - SEGRETERIA GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 1.003 - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO

765,47 0,00 765,47 0,00 0,00 0,00 0,00 765,47

04 PROGRAMMA 1.004 - GESTIONE DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 1.005 - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

31.528,91 31.528,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 1.006 - UFFICIO TECNICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 1.007 - ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI 
- ANAGRAFE E STATO CIVILE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 1.008 - STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 24.148,96 21.944,55 2.204,41 0,00 0,00 0,00 0,00 2.204,41

09 PROGRAMMA 1.009 - ASSISTENZA TECNICO-
AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 PROGRAMMA 1.010 - RISORSE UMANE 2.080,57 2.080,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 PROGRAMMA 1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI 260.686,05 229.314,97 31.371,08 0,00 0,00 0,00 0,00 31.371,08

12 PROGRAMMA 1.012 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I 
SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - MISSIONE 1 - SERVIZI 
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

319.209,96 284.869,00 34.340,96 0,00 0,00 0,00 0,00 34.340,96

02 MISSIONE 02 - MISSIONE 2 - GIUSTIZIA

01 PROGRAMMA 2.001 - UFFICI GIUDIZIARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 - MISSIONE 2 - GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 03 - MISSIONE 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

01 PROGRAMMA 3.001 - POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 3.002 - SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA 
URBANA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - MISSIONE 3 - ORDINE PUBBLICO E 
SICUREZZA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 57



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2022, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2023 e rinviata 
all'esercizio 2024 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20232024 2025 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

04 MISSIONE 04 - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 
STUDIO

01 PROGRAMMA 4.001 - ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 4.002 - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 
UNIVERSITARIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 4.003 - EDILIZIA SCOLASTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 4.004 - ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 4.005 - ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 4.006 - SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 2.046.371,17 2.046.371,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 4.007 - DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO 
ALLO STUDIO

2.046.371,17 2.046.371,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 05 - MISSIONE 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE 
DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI

01 PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI BENI DI 
INTERESSE STORICO

1.503.295,72 1.103.295,72 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

02 PROGRAMMA 5.002 - ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI 
DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - MISSIONE 5 - TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI

1.503.295,72 1.103.295,72 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

06 MISSIONE 06 - MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 
TEMPO LIBERO

01 PROGRAMMA 6.001 - SPORT E TEMPO LIBERO 793.776,06 793.776,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 6.002 - GIOVANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, 
SPORT E TEMPO LIBERO

793.776,06 793.776,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 07 - MISSIONE 7 - TURISMO

01 PROGRAMMA 7.001 - SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL 
TURISMO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - MISSIONE 7 - TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 08 - MISSIONE 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA

01 PROGRAMMA 8.001 - URBANISTICA E ASSETTO DEL 
TERRITORIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 58



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2022, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2023 e rinviata 
all'esercizio 2024 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20232024 2025 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

02 PROGRAMMA 8.002 - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E 
LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 - MISSIONE 8 - ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 09 - MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

01 PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO 632.469,64 632.469,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 9.002 - TUTELA, VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE

350.000,00 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 9.003 - RIFIUTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 9.004 - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 8.049.495,37 8.049.495,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, 
PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE

92.373,10 92.373,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 9.006 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE IDRICHE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 9.008 - QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE 
DELL'INQUINAMENTO

48.600,00 16.200,00 32.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.400,00

09 PROGRAMMA 9.009 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E 
L'AMBIENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

9.172.938,11 9.140.538,11 32.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.400,00

10 MISSIONE 10 - MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA 
MOBILITA'

01 PROGRAMMA 10.001 - TRASPORTO FERROVIARIO 211.221,01 211.221,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 10.002 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 12.822.837,37 11.823.256,72 999.580,65 0,00 0,00 0,00 0,00 999.580,65

04 PROGRAMMA 10.004 - ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI

250.822,19 250.822,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO 
ALLA MOBILITA'

13.284.880,57 12.285.299,92 999.580,65 0,00 0,00 0,00 0,00 999.580,65

11 MISSIONE 11 - MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE

01 PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 133.848,24 133.848,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 11.002 - INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' 
NATURALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE 133.848,24 133.848,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 59



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2022, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2023 e rinviata 
all'esercizio 2024 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20232024 2025 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

12 MISSIONE 12 - MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 
SOCIALI E FAMIGLIA

01 PROGRAMMA 12.001 - INTERVENTI PER L'INFANZIA E I 
MINORI E PER ASILI NIDO

533.993,75 533.993,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 12.002 - INTERVENTI PER LA DISABILITA' 140.964,00 111.144,00 29.820,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.820,00

03 PROGRAMMA 12.003 - INTERVENTI PER GLI ANZIANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 12.004 - INTERVENTI PER I SOGGETTI A 
RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE

286.580,23 279.580,23 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00

05 PROGRAMMA 12.005 - INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 285.845,50 281.459,21 4.386,29 305.040,00 0,00 0,00 0,00 309.426,29

06 PROGRAMMA 12.006 - INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA 
CASA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 12.007 - PROGRAMMAZIONE E GOVERNO 
DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI

34.040,00 34.040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 12.008 - COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 PROGRAMMA 12.009 - SERVIZIO NECROSCOPICO E 
CIMITERIALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

1.281.423,48 1.240.217,19 41.206,29 305.040,00 0,00 0,00 0,00 346.246,29

13 MISSIONE 13 - MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE

01 PROGRAMMA 13.001 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA 
DEI LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 13.002 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI 
ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 13.003 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA 
COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 13.004 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI 
PREGRESSI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
INVESTIMENTI SANITARI

41.964.025,88 5.450.000,00 36.514.025,88 0,00 0,00 0,00 0,00 36.514.025,88

07 PROGRAMMA 13.007 - ULTERIORI SPESE IN MATERIA 
SANITARIA

25.178,52 0,00 25.178,52 0,00 0,00 0,00 0,00 25.178,52

TOTALE MISSIONE 13 - MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE 41.989.204,40 5.450.000,00 36.539.204,40 0,00 0,00 0,00 0,00 36.539.204,40

14 MISSIONE 14 - MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITA'

01 PROGRAMMA 14.001 - INDUSTRIA E PMI E ARTIGIANATO 4.336.877,42 2.100.000,00 2.236.877,42 0,00 0,00 0,00 0,00 2.236.877,42

Pagina 60



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2022, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2023 e rinviata 
all'esercizio 2024 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20232024 2025 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

02 PROGRAMMA 14.002 - COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - 
TUTELA DEI CONSUMATORI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 14.003 - RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 14.004 - RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA 
UTILITA'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 14.005 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER 
LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - MISSIONE 14 - SVILUPPO 
ECONOMICO E COMPETITIVITA'

4.336.877,42 2.100.000,00 2.236.877,42 0,00 0,00 0,00 0,00 2.236.877,42

15 MISSIONE 15 - MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E 
LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

01 PROGRAMMA 15.001 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL 
MERCATO DEL LAVORO

133.285,71 133.285,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 15.002 - FORMAZIONE PROFESSIONALE 2.046.930,06 1.026.334,80 1.020.595,26 0,00 0,00 0,00 0,00 1.020.595,26

03 PROGRAMMA 15.003 - SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 6.076.683,62 6.076.683,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

8.256.899,39 7.236.304,13 1.020.595,26 0,00 0,00 0,00 0,00 1.020.595,26

16 MISSIONE 16 - MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

01 PROGRAMMA 16.001 - SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E 
DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

15.984,74 2.931,79 13.052,95 0,00 0,00 0,00 0,00 13.052,95

02 PROGRAMMA 16.002 - CACCIA E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, 
POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

15.984,74 2.931,79 13.052,95 0,00 0,00 0,00 0,00 13.052,95

17 MISSIONE 17 - MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE 
DELLE FONTI ENERGETICHE

01 PROGRAMMA 17.001 - FONTI ENERGETICHE 220.031,96 220.031,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 17.002 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER 
L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 
ENERGETICHE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - MISSIONE 17 - ENERGIA E 
DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE

220.031,96 220.031,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE 
AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI

01 PROGRAMMA 18.001 - RELAZIONI FINANZIARIE CON LE 
ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI

980.667,94 980.667,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 61



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2022, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2023 e rinviata 
all'esercizio 2024 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20232024 2025 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

TOTALE MISSIONE 18 - MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE 
ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI

980.667,94 980.667,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI

01 PROGRAMMA 19.001 - RELAZIONI INTERNAZIONALI E 
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - MISSIONE 19 - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

01 PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 20.002 - FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 20.003 - ALTRI FONDI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - MISSIONE 20 - FONDI E 
ACCANTONAMENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO

01 PROGRAMMA 50.001 - QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO 
MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 50.002 - QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO 
MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

01 PROGRAMMA 99.001 - SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE 
DI GIRO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO 
TERZI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 84.335.409,16 43.018.151,23 41.317.257,93 305.040,00 0,00 0,00 0,00 41.622.297,93

Pagina 62



(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2023. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si
prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni
definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel
bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2022 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2023. Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il
riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2023 e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio 2023 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il
cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2023. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2023 e alla somma
delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2024, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).
Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio. Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2015), indicare 2015 al posto di N, 2016 al posto di N+1, etc.

Pagina 63



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2023*

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2024

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2023, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2024 e rinviata 
all'esercizio 2025 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20242025 2026 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

01 MISSIONE 01 - MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

01 PROGRAMMA 1.001 - ORGANI ISTITUZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 1.002 - SEGRETERIA GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 1.003 - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO

765,47 21,34 744,13 0,00 0,00 0,00 0,00 744,13

04 PROGRAMMA 1.004 - GESTIONE DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 1.005 - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 1.006 - UFFICIO TECNICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 1.007 - ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI 
- ANAGRAFE E STATO CIVILE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 1.008 - STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 2.204,41 0,00 2.204,41 0,00 0,00 0,00 0,00 2.204,41

09 PROGRAMMA 1.009 - ASSISTENZA TECNICO-
AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 PROGRAMMA 1.010 - RISORSE UMANE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 PROGRAMMA 1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI 31.371,08 31.371,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 PROGRAMMA 1.012 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I 
SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - MISSIONE 1 - SERVIZI 
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

34.340,96 31.392,42 2.948,54 0,00 0,00 0,00 0,00 2.948,54

02 MISSIONE 02 - MISSIONE 2 - GIUSTIZIA

01 PROGRAMMA 2.001 - UFFICI GIUDIZIARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 - MISSIONE 2 - GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 03 - MISSIONE 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

01 PROGRAMMA 3.001 - POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 3.002 - SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA 
URBANA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - MISSIONE 3 - ORDINE PUBBLICO E 
SICUREZZA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 64



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2024

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2023, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2024 e rinviata 
all'esercizio 2025 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20242025 2026 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

04 MISSIONE 04 - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 
STUDIO

01 PROGRAMMA 4.001 - ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 4.002 - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 
UNIVERSITARIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 4.003 - EDILIZIA SCOLASTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 4.004 - ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 4.005 - ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 4.006 - SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 4.007 - DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO 
ALLO STUDIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 05 - MISSIONE 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE 
DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI

01 PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI BENI DI 
INTERESSE STORICO

400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 5.002 - ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI 
DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - MISSIONE 5 - TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI

400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 06 - MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 
TEMPO LIBERO

01 PROGRAMMA 6.001 - SPORT E TEMPO LIBERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 6.002 - GIOVANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, 
SPORT E TEMPO LIBERO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 07 - MISSIONE 7 - TURISMO

01 PROGRAMMA 7.001 - SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL 
TURISMO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - MISSIONE 7 - TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 08 - MISSIONE 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA

01 PROGRAMMA 8.001 - URBANISTICA E ASSETTO DEL 
TERRITORIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 65



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2024

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2023, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2024 e rinviata 
all'esercizio 2025 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20242025 2026 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

02 PROGRAMMA 8.002 - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E 
LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 - MISSIONE 8 - ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 09 - MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

01 PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 9.002 - TUTELA, VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 9.003 - RIFIUTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 9.004 - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, 
PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 9.006 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE IDRICHE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 9.008 - QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE 
DELL'INQUINAMENTO

32.400,00 16.200,00 16.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.200,00

09 PROGRAMMA 9.009 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E 
L'AMBIENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

32.400,00 16.200,00 16.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.200,00

10 MISSIONE 10 - MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA 
MOBILITA'

01 PROGRAMMA 10.001 - TRASPORTO FERROVIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 10.002 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 999.580,65 999.580,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 10.004 - ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO 
ALLA MOBILITA'

999.580,65 999.580,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE

01 PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 11.002 - INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' 
NATURALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 66



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2024

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2023, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2024 e rinviata 
all'esercizio 2025 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20242025 2026 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

12 MISSIONE 12 - MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 
SOCIALI E FAMIGLIA

01 PROGRAMMA 12.001 - INTERVENTI PER L'INFANZIA E I 
MINORI E PER ASILI NIDO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 12.002 - INTERVENTI PER LA DISABILITA' 29.820,00 29.820,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 12.003 - INTERVENTI PER GLI ANZIANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 12.004 - INTERVENTI PER I SOGGETTI A 
RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE

7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 12.005 - INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 309.426,29 182.326,29 127.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 127.100,00

06 PROGRAMMA 12.006 - INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA 
CASA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 12.007 - PROGRAMMAZIONE E GOVERNO 
DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 12.008 - COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 PROGRAMMA 12.009 - SERVIZIO NECROSCOPICO E 
CIMITERIALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

346.246,29 219.146,29 127.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 127.100,00

13 MISSIONE 13 - MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE

01 PROGRAMMA 13.001 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA 
DEI LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 13.002 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI 
ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 13.003 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA 
COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 13.004 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI 
PREGRESSI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
INVESTIMENTI SANITARI

36.514.025,88 5.450.000,00 31.064.025,88 0,00 0,00 0,00 0,00 31.064.025,88

07 PROGRAMMA 13.007 - ULTERIORI SPESE IN MATERIA 
SANITARIA

25.178,52 25.178,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE 36.539.204,40 5.475.178,52 31.064.025,88 0,00 0,00 0,00 0,00 31.064.025,88

14 MISSIONE 14 - MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITA'

01 PROGRAMMA 14.001 - INDUSTRIA E PMI E ARTIGIANATO 2.236.877,42 2.236.877,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 67



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2024

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2023, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2024 e rinviata 
all'esercizio 2025 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20242025 2026 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

02 PROGRAMMA 14.002 - COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - 
TUTELA DEI CONSUMATORI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 14.003 - RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 14.004 - RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA 
UTILITA'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 14.005 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER 
LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - MISSIONE 14 - SVILUPPO 
ECONOMICO E COMPETITIVITA'

2.236.877,42 2.236.877,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E 
LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

01 PROGRAMMA 15.001 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL 
MERCATO DEL LAVORO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 15.002 - FORMAZIONE PROFESSIONALE 1.020.595,26 759.505,66 261.089,60 0,00 0,00 0,00 0,00 261.089,60

03 PROGRAMMA 15.003 - SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

1.020.595,26 759.505,66 261.089,60 0,00 0,00 0,00 0,00 261.089,60

16 MISSIONE 16 - MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

01 PROGRAMMA 16.001 - SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E 
DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

13.052,95 13.052,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 16.002 - CACCIA E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, 
POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

13.052,95 13.052,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE 
DELLE FONTI ENERGETICHE

01 PROGRAMMA 17.001 - FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 17.002 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER 
L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 
ENERGETICHE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - MISSIONE 17 - ENERGIA E 
DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE 
AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI

01 PROGRAMMA 18.001 - RELAZIONI FINANZIARIE CON LE 
ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 68



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2024

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2023, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2024 e rinviata 
all'esercizio 2025 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20242025 2026 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

TOTALE MISSIONE 18 - MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE 
ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI

01 PROGRAMMA 19.001 - RELAZIONI INTERNAZIONALI E 
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - MISSIONE 19 - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

01 PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 20.002 - FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 20.003 - ALTRI FONDI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - MISSIONE 20 - FONDI E 
ACCANTONAMENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO

01 PROGRAMMA 50.001 - QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO 
MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 50.002 - QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO 
MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

01 PROGRAMMA 99.001 - SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE 
DI GIRO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO 
TERZI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 41.622.297,93 10.150.933,91 31.471.364,02 0,00 0,00 0,00 0,00 31.471.364,02

Pagina 69



Pagina 70

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2023. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si
prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni
definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel
bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2022 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2023. Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il
riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2023 e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio 2023 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il
cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2023. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2023 e alla somma
delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2024, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

* Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio. Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2015), indicare 2015 al posto di N, 2016 al posto di N+1, etc.



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2023*

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2025

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2024, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2025 e rinviata 
all'esercizio 2026 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20252026 2027 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

01 MISSIONE 01 - MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

01 PROGRAMMA 1.001 - ORGANI ISTITUZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 1.002 - SEGRETERIA GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 1.003 - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO

744,13 744,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 1.004 - GESTIONE DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 1.005 - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 1.006 - UFFICIO TECNICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 1.007 - ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI 
- ANAGRAFE E STATO CIVILE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 1.008 - STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 2.204,41 0,00 2.204,41 0,00 0,00 0,00 0,00 2.204,41

09 PROGRAMMA 1.009 - ASSISTENZA TECNICO-
AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 PROGRAMMA 1.010 - RISORSE UMANE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 PROGRAMMA 1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 PROGRAMMA 1.012 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I 
SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - MISSIONE 1 - SERVIZI 
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

2.948,54 744,13 2.204,41 0,00 0,00 0,00 0,00 2.204,41

02 MISSIONE 02 - MISSIONE 2 - GIUSTIZIA

01 PROGRAMMA 2.001 - UFFICI GIUDIZIARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 - MISSIONE 2 - GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 03 - MISSIONE 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

01 PROGRAMMA 3.001 - POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 3.002 - SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA 
URBANA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - MISSIONE 3 - ORDINE PUBBLICO E 
SICUREZZA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 71



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2025

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2024, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2025 e rinviata 
all'esercizio 2026 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20252026 2027 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

04 MISSIONE 04 - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 
STUDIO

01 PROGRAMMA 4.001 - ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 4.002 - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 
UNIVERSITARIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 4.003 - EDILIZIA SCOLASTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 4.004 - ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 4.005 - ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 4.006 - SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 4.007 - DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO 
ALLO STUDIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 05 - MISSIONE 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE 
DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI

01 PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI BENI DI 
INTERESSE STORICO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 5.002 - ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI 
DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - MISSIONE 5 - TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 06 - MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 
TEMPO LIBERO

01 PROGRAMMA 6.001 - SPORT E TEMPO LIBERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 6.002 - GIOVANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, 
SPORT E TEMPO LIBERO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 07 - MISSIONE 7 - TURISMO

01 PROGRAMMA 7.001 - SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL 
TURISMO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - MISSIONE 7 - TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 08 - MISSIONE 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA

01 PROGRAMMA 8.001 - URBANISTICA E ASSETTO DEL 
TERRITORIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 72



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2025

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2024, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2025 e rinviata 
all'esercizio 2026 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20252026 2027 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

02 PROGRAMMA 8.002 - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E 
LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 - MISSIONE 8 - ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 09 - MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

01 PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 9.002 - TUTELA, VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 9.003 - RIFIUTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 9.004 - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, 
PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 9.006 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE IDRICHE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 9.008 - QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE 
DELL'INQUINAMENTO

16.200,00 16.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 PROGRAMMA 9.009 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E 
L'AMBIENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

16.200,00 16.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA 
MOBILITA'

01 PROGRAMMA 10.001 - TRASPORTO FERROVIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 10.002 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 10.004 - ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO 
ALLA MOBILITA'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE

01 PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 11.002 - INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' 
NATURALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 73



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2025

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2024, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2025 e rinviata 
all'esercizio 2026 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20252026 2027 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

12 MISSIONE 12 - MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 
SOCIALI E FAMIGLIA

01 PROGRAMMA 12.001 - INTERVENTI PER L'INFANZIA E I 
MINORI E PER ASILI NIDO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 12.002 - INTERVENTI PER LA DISABILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 12.003 - INTERVENTI PER GLI ANZIANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 12.004 - INTERVENTI PER I SOGGETTI A 
RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 12.005 - INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 127.100,00 127.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 12.006 - INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA 
CASA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 12.007 - PROGRAMMAZIONE E GOVERNO 
DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 12.008 - COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 PROGRAMMA 12.009 - SERVIZIO NECROSCOPICO E 
CIMITERIALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

127.100,00 127.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE

01 PROGRAMMA 13.001 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA 
DEI LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 13.002 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI 
ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 13.003 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA 
COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 13.004 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI 
PREGRESSI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
INVESTIMENTI SANITARI

31.064.025,88 16.525.000,00 14.539.025,88 0,00 0,00 0,00 0,00 14.539.025,88

07 PROGRAMMA 13.007 - ULTERIORI SPESE IN MATERIA 
SANITARIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE 31.064.025,88 16.525.000,00 14.539.025,88 0,00 0,00 0,00 0,00 14.539.025,88

14 MISSIONE 14 - MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITA'

01 PROGRAMMA 14.001 - INDUSTRIA E PMI E ARTIGIANATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 74



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2025

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2024, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2025 e rinviata 
all'esercizio 2026 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20252026 2027 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

02 PROGRAMMA 14.002 - COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - 
TUTELA DEI CONSUMATORI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 14.003 - RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 14.004 - RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA 
UTILITA'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 14.005 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER 
LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - MISSIONE 14 - SVILUPPO 
ECONOMICO E COMPETITIVITA'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E 
LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

01 PROGRAMMA 15.001 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL 
MERCATO DEL LAVORO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 15.002 - FORMAZIONE PROFESSIONALE 261.089,60 234.633,60 26.456,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.456,00

03 PROGRAMMA 15.003 - SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

261.089,60 234.633,60 26.456,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.456,00

16 MISSIONE 16 - MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

01 PROGRAMMA 16.001 - SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E 
DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 16.002 - CACCIA E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, 
POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE 
DELLE FONTI ENERGETICHE

01 PROGRAMMA 17.001 - FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 17.002 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER 
L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 
ENERGETICHE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - MISSIONE 17 - ENERGIA E 
DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE 
AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI

01 PROGRAMMA 18.001 - RELAZIONI FINANZIARIE CON LE 
ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 75



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2025

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2024, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2025 e rinviata 
all'esercizio 2026 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20252026 2027 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

TOTALE MISSIONE 18 - MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE 
ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI

01 PROGRAMMA 19.001 - RELAZIONI INTERNAZIONALI E 
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - MISSIONE 19 - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

01 PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 20.002 - FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 20.003 - ALTRI FONDI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - MISSIONE 20 - FONDI E 
ACCANTONAMENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO

01 PROGRAMMA 50.001 - QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO 
MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 50.002 - QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO 
MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

01 PROGRAMMA 99.001 - SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE 
DI GIRO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO 
TERZI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 31.471.364,02 16.903.677,73 14.567.686,29 0,00 0,00 0,00 0,00 14.567.686,29

Pagina 76



(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2023. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si
prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni
definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel
bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2022 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2023. Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il
riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2023 e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio 2023 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il
cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2023. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2023 e alla somma
delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2024, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

* Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio. Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2015), indicare 2015 al posto di N, 2016 al posto di N+1, etc.

Pagina 77





Allegato

Composizione per missioni e programmi del 

fondo crediti di dubbia esigibilità 





COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 (d)=(c/a)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 133.946.600,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 122.946.600,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 11.000.000,00 3.179.025,52 3.179.025,52 28,90%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 1.081.595.544,89

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 1.081.595.544,89

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 1.215.542.144,89 3.179.025,52 3.179.025,52 0,26%

Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 53.314.649,09 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 250.000,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 3.505.000,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 4.023.973,26

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 4.023.973,26

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 61.093.622,35 0,00 0,00 0,00%

Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 46.053.634,53 1.391.731,43 1.391.731,43 3,02%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e 
degli illeciti

1.434.592,31 194.235,85 194.235,85 13,54%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 117.547,90 2.515,07 2.515,07 2,14%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 97.328.566,37 518.462,10 518.462,10 0,53%

3000000 TOTALE TITOLO 3 144.934.341,11 2.106.944,45 2.106.944,45 1,45%

Entrate in conto capitale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 76.524.003,56

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 75.069.253,23

Contributi agli investimenti da UE 1.454.750,33

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 10.618.817,26

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 10.618.817,26 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 647.500,00 8.096,34 8.096,34 1,25%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 100.000,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 87.890.320,82 8.096,34 8.096,34 0,01%

Entrate da riduzione di attività finanziarie

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 35.000,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 13.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 13.035.000,00 0,00 0,00 0,00%

Pagina 78



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 (d)=(c/a)

TOTALE GENERALE (***) 1.522.495.429,17 5.294.066,31 5.294.066,31 0,35%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 1.434.605.108,35 5.285.969,97 5.285.969,97 0,37%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 87.890.320,82 8.096,34 8.096,34 0,01%

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base
dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due

distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1
della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

Pagina 79



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 (d)=(c/a)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 135.846.600,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 124.846.600,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 11.000.000,00 3.179.025,52 3.179.025,52 28,90%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 1.050.095.544,89

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 1.050.095.544,89

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 1.185.942.144,89 3.179.025,52 3.179.025,52 0,27%

Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 44.470.685,56 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 250.000,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 3.505.000,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 130.784,13

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 130.784,13

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 48.356.469,69 0,00 0,00 0,00%

Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 46.170.614,72 1.318.337,79 1.318.337,79 2,86%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e 
degli illeciti

1.434.592,31 196.386,15 196.386,15 13,69%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 117.182,90 2.451,23 2.451,23 2,09%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 82.213.477,62 515.735,53 515.735,53 0,63%

3000000 TOTALE TITOLO 3 129.935.867,55 2.032.910,70 2.032.910,70 1,56%

Entrate in conto capitale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 50.818.365,34

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 50.818.365,34

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 52.500,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 52.500,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 647.500,00 8.096,34 8.096,34 1,25%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 51.518.365,34 8.096,34 8.096,34 0,02%

Entrate da riduzione di attività finanziarie

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 35.000,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 15.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 15.035.000,00 0,00 0,00 0,00%

Pagina 80



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 (d)=(c/a)

TOTALE GENERALE (***) 1.430.787.847,47 5.220.032,56 5.220.032,56 0,36%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 1.379.269.482,13 5.211.936,22 5.211.936,22 0,38%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 51.518.365,34 8.096,34 8.096,34 0,02%

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base
dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due

distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1
della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

Pagina 81



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2025

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 (d)=(c/a)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 137.646.600,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 126.646.600,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 11.000.000,00 3.179.025,52 3.179.025,52 28,90%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 1.072.395.544,89

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 1.072.395.544,89

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 1.210.042.144,89 3.179.025,52 3.179.025,52 0,26%

Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 16.508.908,76 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 250.000,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 3.505.000,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 87.866,99

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 87.866,99

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 20.351.775,75 0,00 0,00 0,00%

Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 46.632.575,87 1.333.645,37 1.333.645,37 2,86%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e 
degli illeciti

1.404.217,96 196.297,96 196.297,96 13,98%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 117.132,90 2.442,12 2.442,12 2,08%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 66.331.939,24 514.383,78 514.383,78 0,78%

3000000 TOTALE TITOLO 3 114.485.865,97 2.046.769,23 2.046.769,23 1,79%

Entrate in conto capitale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 35.139.015,23

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 35.139.015,23

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 647.500,00 8.096,34 8.096,34 1,25%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 35.786.515,23 8.096,34 8.096,34 0,02%

Entrate da riduzione di attività finanziarie

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 35.000,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 15.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 15.035.000,00 0,00 0,00 0,00%

Pagina 82



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 (d)=(c/a)

TOTALE GENERALE (***) 1.395.701.301,84 5.233.891,09 5.233.891,09 0,38%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 1.359.914.786,61 5.225.794,75 5.225.794,75 0,38%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 35.786.515,23 8.096,34 8.096,34 0,02%

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base
dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due

distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1
della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

Pagina 83



Allegato 

Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di 

indebitamento delle regioni e delle province 

autonome 





PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME
Dati da stanziamento bilancio (2023)

ENTRATE TRIBUTARIE NON VINCOLATE (2023), art. 62, c. 6 del D.Lgs. 118/2011 COMPETENZA ANNO 2023 COMPETENZA ANNO 2024 COMPETENZA ANNO 2025

A) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+) 1.215.542.144,89 1.185.942.144,89 1.210.042.144,89

B) Tributi destinati al finanziamento della sanità (-) 0,00 0,00 0,00

C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITA' (A - B) 1.215.542.144,89 1.185.942.144,89 1.210.042.144,89

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

D) Livello massimo di spesa annuale (pari al 20% di C) (+) 243.108.428,98 237.188.428,98 242.008.428,98

E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (-) 21.106.261,66 20.506.712,10 19.906.162,50

F) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati nell'esercizio in corso (-) 0,00 0,00 0,00

G) Ammontare rate relative a mutui e prestiti che costituiscono debito potenziale (-) 0,00 0,00 0,00

H)Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame (-) 0,00 0,00 0,00

I) Contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della sottoscrizione del finanziamento (+) 0,00 0,00 0,00

L) Ammontare rate riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+) 0,00 0,00 0,00

M) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamento (M = D-E-F-G-H+I+L) 222.002.167,32 216.681.716,88 222.102.266,48

TOTALE DEBITO

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 145.459.999,45 130.691.035,50 115.921.373,62

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 0,00 0,00 0,00

Debito autorizzato dalla Legge in esame (+) 0,00 0,00 0,00

TOTALE DEBITO DELLA REGIONE 145.459.999,45 130.691.035,50 115.921.373,62

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dalla Regione a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti 154.937,07 154.937,07 154.937,07

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento 154.937,07 154.937,07 154.937,07

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 0,00 0,00 0,00

Pagina 84





Allegato 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari 





Nuova 

numerazione

Precedente 

numerazione
Comune

Denominazione 

Immobile
Indirizzo Immobile Dati Catastali Destinazione urbanistica Descrizione

1 Aymavilles Terreno Località Villetos F. 4 n. 825 di mq. 101 Eg3 Terreno di mq. 101

2 1
Antey-Saint-

André

Eredità giacente 

Ducly
Località capoluogo

Terreni Fg. 15 nn. 80-81-82-83-84 Fg. 18 nn. 

394 -895 Fg. 27 n. 43 di mq. 2765 complessivi 

Fabbricato Fg. 18 n. 895

Ae7

Fabbricato in pessimo stato di conservazione, tetto 

parzialmente crollato, come parti della muratura e i 

solai interni. Manca di qualsiasi infisso e impianto. I 

terreni hanno una consistenza totale di mq. 2683. 

3 2 Aosta Terreno Via Clavalité Terreni Fg. 60 n. 849 Ba129 Fascia C art. 36, l.r. 11/98
Terreno di mq. 315 posto lungo la ferrovia. Area 

libera priva di accessi.

4 3 Aosta Casa Berton Rue de l'Archet
Terreni Fg.40 n.436 Fabbricati Fg.40 n.436 

subb.1-2-3-4-5-6-7-8-9(bcnc)

Aa01, Class B5 edificio documento  e il 

giardino F1 area di particolare interesse 

in quanto di pertinenza o funzionale ad 

edificio documento o di pregio

Fabbricato composto dai piani interrato, terreno, 

primo e secondo (sottotetto) (superficie lorda circa 

mq 1200); presenza di mobili antichi al piano primo e 

in mansarda, l'area di pertinenza (sedime fabbricato 

escluso) è di circa mq. 580.

5 4 Aosta 
Palazzo 

Ansermin
Via Porta Pretoria

Fabbricati F. 40 n. 281 subb. 6, 7, 12, 16, 18, 

19  n. 284 subb. 1, 4 n. 285 subb. 10, 11, n. 

286 subb. 5, 10, 12, 13, 14 n. 313 sub.7 

Aa01, Class. Fabbr.: tipo A - monumento

Unità immobiliari ai piani interrato, ammezzato, 

primo, secondo e terzo. Esistono vincoli posti dalla 

Soprintendenza per i beni culturali.

6 5 Aosta Palazzo Cogne Corso Battaglione
Terreni  Fg.33 n.145 Fabbricati Fg.33 n.145 

subb.vari

Ba39, Class. Fabbr.: tipo A -edificio 

monumento  A6 monumento di 

importanza storica

Il fabbricato insiste su un’area della superficie 

catastale di mq. 2884. Fabbricato composto di 4 piani 

fuori terra, un ammezzato e 2 piani interrati per una 

superficie netta complessiva di mq. 8951 circa e più 

precisamente: piano secondo interrato (mq. 171 

circa), un piano interrato (mq. 1943 circa) un piano 

terra (mq. 1542 circa + cortile mq. 365 circa) un 

piano ammezzato (mq. 559 circa), un piano primo 

(mq. 967 circa+ terrazzo mq. 671 circa) un piano 

secondo (mq. 917 circa), un piano terzo (mq. 937 

circa) e un piano quarto (mq. 315 circa + terrazzo mq. 

564 circa). Inagibile. Esistono vincoli posti dalla 

Soprintendenza per i beni culturali. 

7 6 Aosta 
Porzione di 

terreno
Piazza Caveri Terreno Fg. 40 n. 918/parte Aa01

Parte esclusa dalla recinzione di Piazza Caveri e 

confinante con la particella 55.

8 7 Aosta 
Vecchia Centrale 

del Latte

Via Piccolo San 

Bernardo

Terreni Fg.27 nn.164-751- n. 836  Fabbricati 

Fg.27 n.164 subb.6-7 e n.751 subb.1-2-3

Bc02, in area vincolata a servizi is, 

istruzione

Edificio formato dai piani sotterraneo, terreno con 

ammezzato e primo (superficie complessiva lorda 

circa mq. 3107), oltre a piccolo fabbricato, ad un 

unico piano fuori terra, che ospita tre autorimesse 

(superficie lorda circa mq. 120); l'area di pertinenza è 

di mq. 8018, fabbricati compresi, e di  circa mq.  

6900, fabbricati esclusi. In attesa di eliminazione 

vincolo scolastico da parte del Comune.

9 8 Aosta Terreno Via Page Terreno Fg. 58 n. 1839 Fa16 Terreno di mq. 206 (Ente Urbano)

10 9 Arnad Ex Porcilaia  strada Statale 26
Terreni di mq. 8.759 Fg. 29 nn. 994 e 98 

Fabbricato Fg. 29 n.994
Be3 Terreni di mq. 8759 e due bassi fabbricati  

PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI (Aggiornamento ai sensi dell'articolo 58 comma 1 D.L. 25 giugno 2008 n.112)

Elenco dei beni immobili di proprietà regionale non più strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali della Regione autonoma Valle d'Aosta (in grassetto i beni aggiunti)

Pagina 85



Nuova 

numerazione

Precedente 

numerazione
Comune

Denominazione 

Immobile
Indirizzo Immobile Dati Catastali Destinazione urbanistica Descrizione

11 10 Arvier
Ex Magazzini del 

Genio Militare

Via Lostan c/o 

Campo Sportivo
Terreni Fg.10 n. 423  fabbricato  Fg. 10 n. 423 C2 zona Fb4

Capannone in muratura di mq. 431di circa 4 metri di 

altezza (8 metri al colmo) costituito da un piano fuori 

terra senza interrato in mediocre stato di 

manutenzione, terreni di mq. 2452.

12 11 Avise
Maison de Mosse 

(Casa Nobile)
Frazione Runaz Terreni e Fabbricati  Fg.41 n.488

A centro storico, Class. Edificio in parte 

A (Monumento) e in parte B (Documento)

Fabbricato a pianta irregolare di quattro piani, di cui 

uno interrato (superficie lorda mq. 1350 circa); al 

momento l'immobile è utilizzato parte dal Comune e 

parte dall'AVAS. La proprietà necessita di interventi 

per la messa a norma. L'area libera esterna, costituita 

da camminamenti e passaggi, è di circa mq. 225. 

13 12 Champdepraz

Eredità giacenti 

costituite da 

terreni e 

fabbricati rurali 

inagibili 

Frazione Chevrère e 

altre

Terreni Fg. 3 nn. 19-20-226-326 Fg. 21 nn. 

167-168-336 Fg. 25 nn. 88-506-690-759-906-

1546-1548 Fabbricato Fg. 25 n. 506 sub 4

Porzione di un fabbricato di mq. 9 e terreni vari.

14 13 Chatillon
Alloggi ex 

Guglielminetti
Via Ponte Romano Fabbricati Fg.38 n.742 subb.7-8 Ab1 (bourg) 

Appartamento ubicato al piano primo (mq. 248,20) e 

uno al piano secondo oltre ad una porzione di 

sottotetto (mq.  92,94) all’interno di maggiore 

fabbricato sito nel centro storico del Comune di 

Châtillon. Gli appartamenti sono in stato di carente 

manutenzione, impianti assenti e/o non a norma.

15 14 Cogne
Casa 

dell'Orologio
Località Capoluogo

Terreni  Fg. 33 nn. 88-397-434 Fabbricati Fg. 

33 n.88 sub 1 (porzione fabbricato rurale)

A3 Agglomerati urbani di interesse storico 

e artistico - Fabbricato classificato ai sensi 

della l. 1089/39

Porzione di fabbricato rurale in pessime condizioni 

manutentive di 5 piani, per una superficie 

complessiva utile di circa mq. 180, con annesso 

terreno di pertinenza di circa mq. 239.  Vi è un 

interesse all'acquisizione gratuita da parte del 

Comune di Cogne.

16 15 Cogne ex Onarmo località Boutillière

Terreni Fg.42 nn.312-314-454-477-485-550-

594 Fabbricati Fg.42 nn. 312-314-454-477-

485-550 tra loro graffati e Fg. 42 n. 594       

Af1 con vincolo B (Documento) con 

vincolo Cu limitatamente a mq.900

N. 6 fabbricati di diversa perimetrazione e volume in 

stato di abbandono e carente manutenzione, impianti 

assenti e/o non a norma. Superficie commerciale 

fabbricati pari a  mq. 2392,00 e la superficie catastale 

dei terreni a mq. 2785,00 compreso il sedime dei 

fabbricati.

17 16 Cogne
Fabbricato ex 

Mensa
località Boutillière

Terreni Fg.42 nn.385-612 Fabbricati Fg.42 

n.385 subb. da 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29,

30, 31, 32, 33 

Af2 Edificio B (Documento)

Fabbricato costituito dai piani sotterraneo, terreno, 

primo e secondo (superficie lorda circa mq. 1500); 

esiste, inoltre, un altro fabbricato destinato a deposito 

(superficie lorda circa mq 100) realizzato nell'angolo 

nord-ovest del fabbricato principale (non  

accatastato); l'area di pertinenza (compresi i sedimi 

dei fabbricati) è di circa mq. 3020.

18 17 Cogne
Fabbricato ex 

Uffici
località Boutillière

Terreni  Fg.42 nn.111-430-464 Fabbricati 

Fg.42 n.464 subb. 10-11-12-13-14-15
Af2 Edificio B (Documento)

Fabbricato costituito dai piani seminterrato, terreno, 

primo e secondo (superficie lorda circa mq. 1000); 

l'area di pertinenza (compreso il sedime del 

fabbricato) è di circa mq. 1310.

Pagina 86



Nuova 

numerazione

Precedente 

numerazione
Comune

Denominazione 

Immobile
Indirizzo Immobile Dati Catastali Destinazione urbanistica Descrizione

19 18 Cogne Stura centrale località Boutillière
Terreni Fg.42 n.387 Fabbricati Fg.42 n.387 

subb. 1-2-3-4-5
Af2 Edificio B (Documento)

Fabbricato costituito dai piani seminterrato, terreno e 

primo (superficie lorda circa mq. 445), formato da 

quattro alloggi e cantine; l'area di pertinenza 

(compreso il sedime del fabbricato) è di circa mq. 

845.

20 19 Cogne Stura monte località Boutillière
Terreni Fg.42 nn.380-381-382-384-440 

Fabbricati  Fg.42 n.440 subb. 1-2-3-4-5
Af2 Edificio B (Documento)

Fabbricato costituito dai piani seminterrato, terreno e 

primo (superficie lorda circa mq. 445), formato da 

quattro alloggi e cantine; l'area di pertinenza 

(compreso il sedime del fabbricato) è di circa mq. 

2720. 

21 20 Cogne
Villa est e villa 

ovest
località Boutillière

Terreni Fg. 42 nn. 315-321-325-339-340-341-

342-346-459-460-461-489-613-614-615-616-

617-618-619-620-621-622-623 Fabbricati Fg. 

42 n. 460,  461 subb. 1-2-4-5-7-8-9-11 (ex 3 e 

10)

Af1 Edificio B (Documento) e corte F1-

ri16

Due fabbricati datati all’inizio del novecento in 

discrete condizioni generali presentano finiture di 

particolare pregio architettonico: muratura portante in 

pietra, balconi in legno con ringhiere lignee, tetti in 

legno con copertura in lastre di pietra. Impianti non a 

norma da adeguare. Il primo (Villa Ovest) della 

superficie commerciale di circa mq. 503,00  costituito 

da tre piani fuori terra, terreno, primo e sottotetto, 

oltre all’interrato presenta diversi elementi di pregio: 

porte interne, scuri interni, scale, ringhiere, 

pavimentazioni, rivestimenti il tutto realizzato in 

legno e risultanti in buone condizioni. Il secondo 

(Villa Est) della superficie commerciale di circa mq. 

1247,00 costituito da quattro piani fuori terra, terreno, 

primo, secondo e sottotetto, oltre ad un piano 

interrato, presenta diversi elementi di interesse: 

aperture tipo bow window con voltino ad arco, e a 

fessura a servizio dei locali interrati con architrave in 

pietra, accessi al fabbricato con strutture lignee, porte 

e serramenti esterni con scuri interni, rivestimenti e 

soffitti, realizzati in legno. I fabbricati sono circondati 

da un’area “Parco” di oltre mq. 15.000,00. 

22 21
Cogne e 

Gressan

Fabbricati lungo 

la Ferrovia Cogne-

Plan Praz

Località varie

GRESSAN Terreni mappali vari Fg. 19-20-21 

Fabbricato a Plan Praz Fg. 20 nn. 782 

Fabbricati ad Acque Fredde Fg. 19 n. 310, 398, 

400 e 403 Fg. 21 n. 178 COGNE Terreni 

mappali vari Fg. 4-5-8-9-25-26-35-36-41 

Fabbricati a Epinel Fg. 8 n. 688, 732, 734 e 

944 Fabbricati a Cretaz Fg. 41 nn.201,  

224/parte, 378, 454/parte, 455 e 456

Comune di Gressan: Fb03, Fb04 - Fascia 

F2 e F3 art. 35 l.r. 11/98; Comune di 

Cogne: Bb1 (piccola porzione), Ba8 

(piccola porzione), Fb4 (porzione più 

consistente)

Fabbricati e terreni ubicati  nei comuni di Gressan e 

Cogne. I terreni si estendono per una superficie 

catastale complessiva, nei due comuni, di mq. 

113714. I fabbricati sono rappresentati  dalla ex 

stazione intermedia di Epinel prima dell'ingresso in 

galleria, ex stazione intermedia di Acque-fredde a 

Gressan e ex stazione di Plan Praz a Gressan. I 

fabbricati sono in buone condizioni manutentive ma 

totalmente  inutilizzati. Vi è inoltre un capannone in 

loc. Acque-fredde in pessime condizioni. 

Pagina 87



Nuova 

numerazione

Precedente 

numerazione
Comune

Denominazione 

Immobile
Indirizzo Immobile Dati Catastali Destinazione urbanistica Descrizione

23 22 Courmayeur

Alloggio in 

comproprietà 

presso il 

Condominio 

Gluck Alfa 

Via 

Circonvallazione, 

43

Fabbricati FG.36 N.210 SUB.4 Ba04

Appartamento ubicato all'interno di un condominio 

anni 70, sito al piano primo con cantina annessa nel 

seminterrato. Superfici commerciale  mq. 120 circa. 

Necessari interventi su impianti, serramenti e finiture. 

Proprietà indivisa al 50%. 

24 24 Courmayeur località Abérieux catasto terreni F. 73 n. 766 di mq. 1147 Bb01* La zona è soggetta a PUD
Terreno della superficie di mq. 1147

25 25 Fenis
Cascina del 

Castello
Regione Molina

Terreni Fg. 10 nn. 195-254-255-257-258-259-

260-431-432-728-1047 Fabbricati Fg. 10 n. 

1047 subb.1(bcnc)-2-3

Ee6 - F1A4 (aree sottoposte a speciali 

limitazioni) - fascia Fc di cautela 

(disciplina F2) e F3 art. 35 l.r. 11/98 

(frane) - fascia IC di cautela (disciplina 

fascia B) e fascia C art. 36 l.r. 11/98 

(innondazioni)

Cascina del Castello costituita da alcuni ruderi, da 

altri fabbricati a destinazione rurale (superficie lorda 

mq. 690) ed a destinazione civile (superficie lorda 

mq. 550) e da terreni. Il fabbricato civile è formato da 

cinque piani di cui uno interrato, mentre quello rurale 

è occupato dalla stalla, dal fienile e da vari depositi. 

Esistono vincoli posti dalla Soprintendenza per i beni 

culturali.  E' prevista la sola VALORIZZAZIONE.

26 26
Fontainemore 

Issime
Eredità Rolland località varie Fogli e mappali vari

Fabbricati rurali e annessi terreni.  Si segnalano in 

particolare i fabbricati rurali diruti nelle frazioni di 

Borney (Fg. 12 n. 220 sub 2 Zona Ae16 porzione di 

fabbricato rurale composto da un solo piano di  mq. 

35 mq. circa a cui si aggiungono mq. 80 di 

pertinenza) e Kiry (Fg. 19 n. 24 sub. 2 e n. 25 Zona 

Ec1 fabbricato in pietra comprendente un rascard in 

cattive condizioni di  mq. 65 circa a cui si aggiunge 

una porzione di fabbricato rurale di mq. 16 ).

27 27 Gaby

Fabbricato 

Chenal - 

Pensione Lys

Località Sertaz
Terreni Fg. 16 nn. 77-79-279-281 Fabbricati 

Fg. 16 n. 79

A9 centro storico (parte) Ea (parte) - 

fascia F3 art. 35 l.r. 11/98 (frane) - fascia 

C art. 36 l.r. 11/98 (innondazioni)

Fabbricato composto da due corpi di fabbrica. Il 

primo ha tre piani fuori terra e un seminterrato. Il 

secondo ha quattro piani fuori terra, un seminterrato 

oltre ad aree annesse. Terrreno di mq. 941 in forte 

pendenza, rischio frane.

28 28 Gignod Stalla sociale
località Chez 

Percher

Terreno Fg. 24 n. 59 Fabbricato di 2 piani Fg. 

24 n. 59 subb. 1-2-3
Ei15 - fascia F3 art. 35 l.r. 11/98 (frane) 

Fabbricato a destinazione agricola con annessa 

abitazione e relativa area di pertinenza in stato di 

carente manutenzione e degrado, con specifico 

riferimento alla stalla e ai magazzini. Sono presenti 

l’impianto elettrico e di messa a terra interno e 

esterno, l’impianto di riscaldamento e centrale 

termica (dismessa), l’impianto idrosanitario e rete 

fognaria. Non è presente il certificato di agibilità. 

Superficie commerciale dei fabbricati rurali mq. 

1857,80 e dell’abitazione mq. 240 l'abitazione. Il 

sedime dei terreno è di mq. 11995 compreso il sedime 

del fabbricato.

29 29 Gressan

Ex macelleria 

presso il 

complesso "Pila 

2000"

Località Pila F. 21 n. 235 sub 56 di mq. 28
Zona urbanistica Bd1*  categoria catastale 

C/1
Locale commerciale già adibito a macelleria

Pagina 88



Nuova 

numerazione

Precedente 

numerazione
Comune

Denominazione 

Immobile
Indirizzo Immobile Dati Catastali Destinazione urbanistica Descrizione

30 30 Introd
Terreni Cogne e 

Terreni Perron

Località 

Sorresammont e 

Chevrère

Terreni Fg. 1-2-3-5-6-7-8-10-12-20-22-23-27-

30-31-32-33-35 mappali vari

Ed3-Bb1-Eg3-Eg2-Eg19-Ae3-Ec20-Ec19-

Ec22
Terreni.

31 31 Issime Cantina e terreni Loc. Tontinel
Terreni Fg. 13 n. 175, 176 Fg. 14 nn. 241, 253, 

254 Fabbricati Fg. 13 n. 455 sub. 1 
C2

Cantina all'interno di un fabbricato di mq. 14 piano 

interrato e terreni di mq. 2515.

32 32 La Thuile
Villaggio Pera 

Carrà
Località Pera Carrà 

Terreni Fg. 17  mappali  vari Fg. 22  terreni nn. 

272-273-274-275-276-277-278-279-280-256-

704-718-333-335 Fabbricati n. 272 subb 1-2-3-

4-5 graffato al n. 273 subb 1-3-4  n. 275 sub 1 

n. 276 subb 1-2-3 n. 277 subb 1-2-3-4 n. 278

sub 1 n. 279 sub 1 n. 280 sub 1, n. 256

F2 e F3 (frane) in zona Fb e Fc 

(inondazioni) zona Bb2 LM Pud

L’area si trova in prossimità ai servizi essenziali ed al 

centro del Capoluogo, nonché agli impianti di risalita. 

L’area di mq. 8.500 di cui 1.100 occupati dai diversi 

bassi fabbricati a un piano fuori terra in cattivo stato 

di conservazione e in totale stato di abbandono. I 

fabbricati hanno tetto a capanna ad orditura lignea e 

copertura in lamiera (baracche prefabbricate in 

populit), alcuni hanno un sottotetto adibito a deposito. 

I fabbricati sono collegati alla rete idrica comunale.

33 33 La Thuile

complesso 

immobiliare 

DELTASIDER

Loc. Villaret
Terreni Fg. 8-14-17-21 mappali vari e 

fabbricato al Fg. 17 n. 743 sub 5
C4-V2  Fabbricato e terreni. 

34 34 La Thuile

Ex Caserma al 

passo Piccolo 

San Bernardo

Colle del Piccolo 

San Bernardo

Terreni Fg. 25 n. 19 mq. 1767 e Fabbricato Fg. 

25 n. 19
B1

Fabbricato realizzato in calcestruzzo armato di tre 

piani fuori terra oltre al sottotetto e piccolo fabbricato 

a suo tempo adibito a garitta in sufficiente stato 

manutentivo presenta infissi interni in legno e esterni, 

doppi, in legno. Terreni di mq. 1767.

35 36 Perloz
Fabbricato ex-

osteria

Località Tour 

D'Herera

Terreni Fg.21 n. 804 (Ente Urbano) e 

Fabbricato Fg. 21 n. 804 subb. 1, 2, 3, 4 e 5 

(BCNC)

BC, sottoposta a vincolo per interesse 

archeologico

Fabbricato in prossimità al centro abitato di Perloz, in 

stato di precaria manutenzione, degrado e assenza di 

impianti, composto da un piano seminterrato, un 

piano terreno, un piano primo e un sottotetto non 

abitabile, di circa mq. 62 lordi ciascuno, per un totale 

di  mq. 250, compreso il sottotetto; sul lato ovest, al 

livello del piano terreno, è presente un terrazzo di  

mq. 19 circa, mentre sul lato ovest al piano 

seminterrato vi è un’area di pertinenza di mq. 450 e 

un’ulteriore piccola area sul lato est. 

36 37 Pollein 
Stabilimento 

Multibox
Località Aeroporto

Terreni FG.21 nn. 2-3 (pozzo di 

approvvigionamento acqua)-4-5-29-30-78-37-

96 (37 e 96 già in uso) Fabbricati FG.21 nn. 2, 

4 e 5 subb. 1-2-3 (BCNC)

Be3 Vincoli 3-4

Fabbricato, in pessime condizioni, ad un unico piano 

fuori terra (superficie lorda di circa mq. 3050); area 

di pertinenza (sedime del fabbricato escluso) di circa 

mq. 11300.

37 38
Pont-Saint-

Martin
Ex Liceo

strada Nazionale per 

Donnas

Terreni Fg. 8 nn. 38-302 Fabbricati Fg. 8 n. 38 

sub. 6
Ba1 - fascia F3 art. 35 l.r. 11/98 (frane)

Fabbricato in buono stato di conservazione a ridosso 

del centro storico, formato da una porzione di tre 

piani fuori terra e una di un piano fuori terra, oltre ad 

un ampia cantina, centrale termica e area di 

pertinenza. E’ presente un impianto di riscaldamento 

a termosifoni. Superficie lorda commerciale di circa 

mq. 1296,00. Area catastale di pertinenza, sedime del 

fabbricato incluso, di circa mq. 715.

Pagina 89



Nuova 

numerazione

Precedente 

numerazione
Comune

Denominazione 

Immobile
Indirizzo Immobile Dati Catastali Destinazione urbanistica Descrizione

38 39
Pont-Saint-

Martin
Palazzo Europa Via E. Chanoux Terreni e Fabbricati Fg.2 n.713

Ab1 (bourg) - IS 02 (istruzione) Area 

destinata ad infrastrutture e servizi 

sovracomunali

Fabbricato composto dai piani sotterraneo, terreno, 

primo e secondo (superficie lorda circa mq. 1900); 

area di pertinenza (sedime fabbricato compreso) mq. 

1160. Necessaria l'approvazione di una variante per 

cambio destinazione d'uso. IPOTIZZATA 

DEMOLIZIONE.

39 40
Pré-Saint-

Didier

Ex Hotel 

Miramonti
Rue Verney

Terreni e Fabbricati Fg. 10  n. 368  subb 3-4-5-

6-7-9-10-11-12-13-14
B3 - Fascia F3 art. 35 l.r 11/98 (frane)

Fabbricato ubicato in prossimità dei servizi essenziali 

ed al centro del Capoluogo nonché nelle vicinanze 

della stazione termale, piscina…. Realizzato su 5 

livelli di cui uno interrato e uno sottotetto. Superficie 

commerciale di mq. 1051,35. Necessita di interventi 

di manutenzione dovuti all’inutilizzo negli ultimi 

anni. Presenta criticità di carattere statico dovute a 

infiltrazioni da falda acquifera nei locali contro terra 

posti al piano interrato e terreno. Richiede interventi 

strutturali. Non agibile.

40 42
Saint 

Christophe

Terreni delle 

sorgenti del 

Castello Cantore

Loc. Thovex
Terreni Fg. 29 nn. 22-24-25-29-30 di mq. 

complessivi 3737
Eg23 Terreni.

41 43 Saint-Vincent Tiro a volo Località Piole

Terreni  Fg.48 nn.46-194-195-196-199-200-

202-203-204-205-206-207-208-209-210-211-

212-213-214-215-216-217-219-220-225-229-

237-238-244-245-246-247-252-253-259-261-

262-263-264-265-268-269-275-278-287-305-

370-516  Fg.49 nn.406-485 Fabbricati Fg.49 

n.406

“Fa4” per mq. 39.090  “sottozone del 

territorio comunale destinate agli impianti 

e alle attrezzature di interesse generale 

regionale”; 

“Ec1” per mq. 2.490 (“sottozone con 

prevalente copertura forestale destinate 

alla conservazione, manutenzione o 

riqualificazione del patrimonio forestale” 

“Eg49” circa 16.600 (“sottozone di 

particolare interesse agricolo: destinate a 

coltivazioni specializzate e alle produzioni 

foraggere asservite alle aziende 

zootecniche di fondovalle o che si 

prestano per contiguità e natura dei terreni 

ad esserlo: sottozone non destinate a 

nuove aziende agricole)

F2 Attività turistica ricettiva (tiro a volo) - 

alcuni mappali rientrano nelle fascie F1, 

F2, F3 dell'art. 35 l.r. l.r. 11/98 (frane) e 

nelle fascie A, B, C dell'art. 36 l.r. 11/98 

(innondazioni)

Fabbricato in cattive condizioni ad un unico piano 

fuori terra (superficie lorda circa mq. 1150); area di 

pertinenza (compreso sedime fabbricato) di circa mq. 

58450. Approvata variante PRGC.

Pagina 90



Nuova 

numerazione

Precedente 

numerazione
Comune

Denominazione 

Immobile
Indirizzo Immobile Dati Catastali Destinazione urbanistica Descrizione

42 44 Valgrisenche Villaggio Surier località Surier

Terreni Foglio 36 lettera A, nn. 79-84-87 (in 

comproprietà)-93-94-103-474-475-476-476-

477-478-482-483-484-485-164 (in 

comproprietà)-160 (in comproprietà)-162(in 

comproprietà)/parte a valle

non occupata dalla strada - 163 (in 

comproprietà)- 171-83/parte-80/parte-52/parte-

54/parte- Fabbricati

Foglio 36 lettera A, nn. 87 (in comproprietà)- 

474-475-476-477-478-482

Zona Urbanistica: Ae15 (Agglomerati di 

interesse documentario e ambientale) e, in 

piccola parte, Eb20

(Sistema dei pascoli. Ambiti inedificabili: 

Zona F3 (frane a basso rischio)

Fabbricati rurali diroccati e in forte stato di 

abbandono e annessi terreni. Agglomerato che 

presenta un fattore di pregio storico in quanto 

testimonianza dell’architettura del 1600. Necessita di 

un importante intervento di rivalorizzazione. Non 

presenta allacciamenti alla rete di urbanizzazione al di 

là di una fontana a ridosso della strada comunale. 

Superficie netta dei fabbricati pari a mq. 1084. 

Esistono vincoli posti dalla Soprintendenza per i beni 

culturali.

43 45 Valtournenche
Piscina Giomein 

e locali accessori
località Breuil

Terreni Fg. 7 nn. 855 e 887 Fabbricati Fg. 7 

nn. 855, 887, 629 sub. 5, 653 sub. 31, 1193 

sub. 19

Ba17

Piscina inserita all’interno del maggiore fabbricato 

“Condominio Giomein” ubicato nei pressi del centro 

della località turistica di Cervinia, comprende oltre 

alla piscina diversi locali accessori in discrete 

condizioni manutentive. L’impianto di riscaldamento 

e di depurazione dell’acqua sono funzionanti, alcuni 

impianti sono condivisi con il Condominio. 

Superficie commerciale di circa mq.704,50, i terreni 

hanno una superficie di mq. 1.496. 

44 46 Valtournenche

Ex Caserma 

Carabinieri a 

Plan Maison

Località Plan 

Maison

Terreni Fg. 7 n. 577 mq. 828 Fabbricati Fg. 7 

n. 577
B1

Fabbricato raggiungibile a piedi o con telecabina, 

realizzato in pietrame e muratura di due piani fuori 

terra più sottotetto in sufficiente stato manutentivo e 

conservativo. Presenta infissi interni in legno ed 

esterni in legno con vetri doppi e vetrocamera. 

Impianto di riscaldamento mediante radiatori elettrici. 

Terreno di mq. 828.

45 47 Verrayes
Condominio Les 

Chenes
Località Champagne Fg. 61 n. 508 subb. 14 e 15 Categoria catastale C6 e A3

Unità immobiliare, inserita all’interno di un 

condominio, situata al piano rialzato, composto da 4 

stanze, un bagno finestrato, un servizio cieco, 

l’ingresso/disimpegno e un ripostiglio, oltre a due 

balconi. Al piano seminterrato vi è l’autorimessa e, 

dall’interno di quest’ultima, si accede alla cantina di 

pertinenza dei locali del piano superiore. La 

superficie dell'alloggio è di circa 110 mq. oltre a mq. 

17 di balconi, l’autorimessa di 15 mq., la cantina di 

11 mq. E' annessa l’area circostante esterna ed è 

previsto l'utilizzo delle parti comuni 

(piazzale/parcheggio antistante ed il locale ex centrale 

termica nel quale sono installate le singole caldaie a 

gas a servizio di ciascun alloggio).

46 48 Verres
Fabbricato ex 

Alluver
località La Fabbrica

Fabbricati Fg. 6 n. 355 subb. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 

8  Terreni  F. 6 nn. 1226-1228-1242 (relitto 

stradale)

Fa4
Fabbricato inagibile. Presenza di container della 

Protezione civile sul mappale 1228.

Pagina 91



Nuova 

numerazione

Precedente 

numerazione
Comune

Denominazione 

Immobile
Indirizzo Immobile Dati Catastali Destinazione urbanistica Descrizione

47 49 Verres

Tre alloggi e 

garages 

Condominio 

Freydoz

Via 

Circonvallazione
Fabbricati Fg.6 n.640 subb.5-6-7-9-12-13 Ba09

N. 3 unità immobiliari e 3 garages siti nel condominio 

Freydoz della superficie lorda commerciale di circa 

mq. 250 oltre agli accessori (cantine, garages). Le 

unità immobiliari necessitano di ristrutturazione. Non 

agibile

48 50 Villeneuve Capannoni località Chavonne 
Terreni Fg.8 nn. 41-196-197 Fabbricati Fg.8  

n. 196 parte e n.197

Fb05 - Fa02 - Fascia F3 art. 35 l.r. 11/98 

(frane) per alcuni mappalie e porzioni di 

essi - Fascia C art. 36 l.r. 11/98 

(innondazioni) per alcuni mappali e 

porzioni di essi

Fabbricati che necessitano di ristrutturazione a causa 

delle cattive condizioni statiche, alcuni porzioni sono 

diroccate. Il Fg. 8 n. 196 parte è in concessione 

temporanea all'Ente Parco Nazionale Gran Paradiso, 

sino a che non si addivenga ad un utilizzo che 

preveda l'intero edificio. 

49 51 Villeneuve Terreni agricoli località Chavonne Fg. 7 nn. 144-147-162-165 Ec13 Terreni.

50 52
Saint-Pierre e 

Villeneuve

Ex Demanio 

statale (Idrico)
Località Preille

Terreni Saint-Pierre F 34-35 e  Villeneuve Fg. 

8 (identificativi mappali in corso di 

definizione)

Bb3-Ed02
Terreni di proprietà del Demanio dello Stato in corso 

di trasferimento alla Regione.

Immobili di proprietà dello Stato in corso di trasferimento alla Regione

Pagina 92



Allegato 

Nota integrativa 





 

 

 

Nota integrativa al Bilancio di Previsione 2023 – 2025 

Premessa 

Il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” ha stabilito le norme per la redazione dei bilanci in coerenza con le disposizioni introdotte dalla 

legge di riforma di contabilità per tutte le amministrazioni pubbliche. Il titolo I del decreto individua i 

principi contabili generali e applicati per le regioni e gli enti locali e evidenzia la necessità di adottare 

sistemi contabili omogenei e principi contabili generali, che vengono dettagliati negli allegati. 

Successivamente, a seguito della sperimentazione attuata da alcune Regioni, è stato predisposto il Decreto 

Legislativo 10 agosto 2014 n. 126 (Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42) che ha rivisto l’applicazione contabile dei principi armonizzati e ha introdotto un ulteriore titolo 

(titolo III) dedicato in modo specifico alle Regioni. 

La Regione Valle d’Aosta, nelle more della definizione con norma di attuazione dello Statuto Speciale delle 

modalità di applicazione del D.lgs. 118/2011, ha deciso di adeguarsi alle disposizioni del decreto 118 

applicando i titoli I, III e IV nei termini indicati per le Regioni a statuto ordinario posticipati di un anno. 

Pertanto il Bilancio della Regione Autonoma Valle d’Aosta per il triennio 2017/19 è stato il primo ad essere 

predisposto secondo lo schema di cui all’allegato n. 9 al D.lgs. n. 118/2011. Anche il presente Bilancio per il 

triennio 2023/25 segue i medesimi schemi previsti dal D.lgs. 118/2011. 

In particolare, per quanto riguarda le entrate (art. 15) la classificazione prevede una suddivisione in: 

a) titoli, definiti secondo la fonte di provenienza delle entrate; 

b) tipologie, definite in base alla natura delle entrate, nell’ambito di ciascuna fonte di provenienza, ai 

fini dell’approvazione in termini di unità di voto. 

Ai fini della gestione e della rendicontazione, le tipologie sono ripartite in categorie e in capitoli secondo il 

rispettivo oggetto. I capitoli si raccordano con il quarto livello di articolazione del piano dei conti integrato 

(art. 4). 

Le spese (art. 14) si articolano in: 

a) missioni, definite in relazione al riparto di competenza di cui agli articoli 117 e 118 della 

Costituzione; 

b) programmi, che si articolano in titoli e, ai fini della gestione, sono ripartiti in macroaggregati e 

capitoli. I capitoli si raccordano con il quarto livello di articolazione del piano dei conti integrato di 

cui all'articolo 4. Il programma è, inoltre, raccordato alla relativa codificazione COFOG di secondo 

livello (Gruppi), secondo le corrispondenze individuate nel glossario. 

Pagina 1 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

a) Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 

stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia 

esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo 

 

Previsioni di entrata  

Le previsioni di entrata per il bilancio pluriennale 2023-2025 sono state formulate nel rispetto dei principi 

contabili generali e applicati e secondo le seguenti linee di indirizzo: 

• per le entrate tributarie (titolo 1) considerando i dati e gli andamenti macro economici nazionali e 

regionali e gli effetti delle norme statali e regionali, tenendo conto della verifica più aggiornata 

sull’andamento delle entrate complessive nel corso del 2022; il livello di entrate più basso nel 2024 

rispetto al 2023, è spiegato dal fatto che la Regione percepirà nel 2023 l’ultima tranche di trasferimento, 

per euro 45 milioni, relativamente alle somme riconosciute dallo Stato per la mancata devoluzione della 

compartecipazione sui versamenti delle accise birra ed energia elettrica per il periodo 2011-2014; 

 

• per le entrate correnti da trasferimenti (titolo 2) tenendo conto della legislazione statale di settore e 

della programmazione dei fondi europei, ma anche delle norme tributarie che hanno ridotto la 

pressione fiscale e previsto dei fondi a compensazione delle minori entrate delle regioni e delle 

autonomie speciali; in particolare, occorre considerare che il trasferimento statale compensativo delle 

minori entrate IRPEF, per effetto della legge di bilancio per il 2022, è previsto solo sino all’esercizio 2024, 

mentre quello compensativo della manovra IRAP, disposta con la stessa legge di bilancio, è previsto a 

regime; 

 

• per le entrate extra tributarie (titolo 3) sulla base della situazione giuridico-amministrativo consolidata 

che genera le entrate derivanti da beni che costituiscono il patrimonio della Regione, nonché delle 

risorse che si rendono disponibili sul fondo della gestione speciale della Finaosta S.p.a. per effetto della 

normativa regionale in vigore; 

 

• per le entrate in c/capitale (titolo 4) della programmazione dei fondi europei e dei fondi statali vincolati 

agli investimenti e dei fondi derivanti dal Piano nazionale di ripresa resilienza (PNRR) e dal Piano 

nazionale complementare al PNRR (PNC). 

Pagina 2 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

Previsioni di spesa 

Le previsioni di spesa sono state quantificate nel rispetto di principi contabili. Le previsioni di bilancio sono 

state determinate per ciascuna classificazione (Missione e Programma) in maniera tale da assicurare la 

copertura finanziaria integrale nel triennio 2023-2025 alle spese di funzionamento e alle spese non 

comprimibili, tenuto conto delle obbligazioni giuridiche in essere, dei contratti, dei mutui, degli oneri del 

personale e di tutte le altre spese di carattere rigido e incomprimibile. Le risorse regionali, al netto delle 

sopraindicate spese e degli accantonamenti obbligatori per legge, sono state destinate alle spese 

fondamentali per il funzionamento della Regione escludendo qualsiasi logica incrementale basata sulla 

spesa storica. Per quanto concerne la parte investimenti le previsioni di spesa risultano coerenti con il 

Programma regionale dei lavori pubblici per il triennio 2023/25 che è presentato contestualmente al 

Bilancio. 

Relazione tra entrate e spese ricorrenti e non ricorrenti 

Le entrate e le spese sono state classificate tra ricorrenti e non ricorrenti a seconda se previste a regime 

ovvero limitate ad uno o più esercizi. In merito alla programmazione comunitaria, le risorse e le relative 

spese sono state considerate tra quelle non ricorrenti. Il riepilogo delle entrate e delle spese non ricorrenti 

nel bilancio 2023-2025 è il seguente: 

 2023 2024 2025 

Entrate non ricorrenti  205.200.606,46 143.518.990,94 84.999.651,07 

Spese non ricorrenti 641.160.889,62 501.148.976,64 459.521.449,69 

Fondo anticipazioni liquidità 

Non sono previsti stanziamenti nel bilancio di previsione 2023/2025 per il Fondo anticipazioni liquidità e 

non sono state accantonate, nel risultato di amministrazione presunto 2022, quote per il medesimo fondo 

in quanto la Regione ha sufficienti disponibilità di cassa per fare fronte ai propri pagamenti. 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 

Si è proceduto alla quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità con la seguente metodologia: 

• analisi dei capitoli di entrata che tendenzialmente originano crediti di dubbia esigibilità e  

“marcatura” come dubbia esigibilità di ulteriori capitoli; 

• periodo considerato di 5 anni (dal 2018 al 2022); 

• per ogni capitolo si è proceduto al calcolo della percentuale di riscossione degli accertamenti di 

competenza di ogni annualità considerata;  

• calcolo della media semplice delle percentuali di incasso di ognuno dei cinque anni; 

• calcolo dell’importo da accantonare (complemento a 100 della percentuale di incasso) sugli 

stanziamenti previsti per ciascuna delle annualità del bilancio di previsione. 

 

Non rientrano nel calcolo dell’FCDE svariati capitoli di entrata, che risultano esclusi per le seguenti 

motivazioni:  

Pagina 3 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

• Titolo 1 – Tipologia 101: sono esclusi i capitoli riguardanti le imposte, le tasse e i proventi assimilati, 

poiché si tratta di entrate accertate per cassa, sulla base del principio contabile 3.7.  

Fanno eccezione i capitoli E0017779 “Tributo speciale per il deposito in discarica – riscossione 

coattiva”, E0017780 “Tasse auto – riscossione coattiva” e E0017781 “Imposta regionale trascrizione 

– riscossione coattiva”, le cui entrate vengono accertate in competenza, in seguito all’emissione 

degli avvisi di accertamento e/o ruoli, e che, pertanto, rientrano nel calcolo FCDE. 

In questa tipologia è escluso dal calcolo FCDE anche il capitolo E0006195 “Tassa Casa da gioco”, le 

cui somme sono accertate in competenza, ma non classificabili come di dubbia e difficile esazione. 

• Titolo 1 – Tipologia 103: sono esclusi i capitoli riguardanti i tributi devoluti e regolati alle autonomie 

speciali, poiché si tratta di entrate accertate per cassa sulla base del principio contabile 3.7. 

• Titolo 2: sono esclusi i capitoli di trasferimento corrente (tutte le tipologie), poiché, generalmente, 

comprendono entrate di natura certa e vincolata, caratterizzate da un soggetto debitore sicuro e 

attendibile (Ministeri, enti pubblici, Comuni, società partecipate, Fondazioni, Istat). 

• Titolo 3, sono esclusi: 

− i capitoli caratterizzati da entrate accertate per cassa, come quelli degli interessi attivi da titoli 

obbligazionari detenuti dalla Regione o da interessi e proventi derivanti da sanzioni correlate a 

ruoli coattivi; 

− i capitoli caratterizzati da entrate accertate per cassa, nei casi in cui l’utente, per poter 

accedere ad un bene o ad un servizio deve prima dimostrare di avere già pagato in anticipo una 

certa somma (es: l’acquisto dei biglietti di entrata ai castelli, alle mostre o alla Saison Culturelle, 

l’acquisto di cataloghi o opuscoli turistici, il versamento di diritti di segreteria o di istruttoria, il 

versamento della quota fissa per poter accedere ad un concorso o ad un corso di formazione, il 

versamento di una quota per poter fruire di uno spazio culturale, ecc); 

− i capitoli in cui sono registrati crediti che non possono avere natura “dubbia”, in quanto il 

debitore è un soggetto sicuro e attendibile (Ministeri, enti pubblici, Comuni, BIM, società 

partecipate, Istat, Inail, istituzioni scolastiche regionali); 

− i capitoli che comprendono entrate da redditi da capitale, poiché si tratta di entrate accertate 

per cassa. 

• Titolo 4 – Tipologie 200 e 300: sono esclusi i capitoli che riguardano contributi agli investimenti e 

altri trasferimenti in conto capitale, in quanto, generalmente, comprendono entrate di natura certa 

e vincolata, caratterizzate da un soggetto debitore sicuro e attendibile (Ministeri, enti pubblici, 

Comuni, società partecipate, Fondazioni). 

• Titolo 4 – Tipologia 400: sono esclusi i capitoli riguardanti proventi da vendite di beni immobili, 

poiché il soggetto che acquista terreni e fabbricati, per acquisirne la proprietà, stipula atto pubblico 

innanzi ad un notaio e risultano precisamente stabilite le modalità di pagamento, per cui si ritiene 

che il credito non abbia natura dubbia. 

• Titolo 4 – Tipologia 500: sono esclusi i capitoli attualmente codificati in questo titolo e tipologia in 

quanto comprendono entrate di natura certa, caratterizzate da un soggetto debitore sicuro e 

attendibile (Ministeri, Consiglio regionale, società partecipate, società di rilevanza nazionale). 

• Titolo 5: sono esclusi i capitoli riguardanti le entrate da riduzione di attività finanziarie, in quanto 

tali entrate sono accertate per cassa. 

• Titolo 9: sono esclusi i capitoli di partita di giro, poiché, per loro natura, non rientrano nel calcolo 

FCDE. 

Pagina 4 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

 

L’importo del fondo così determinato (accantonamento pari al 100%), al netto delle sopraelencate 

esclusioni, risulta pari a: 

• euro 5.294.066,31 per il 2023 

• euro 5.220.032,56 per il 2024 

• euro 5.233.891,09 per il 2025 

 

secondo la seguente composizione: 

 2023 2024 2025 

a) Entrate tributarie 3.179.025,52 3.179.025,52 3.179.025,52 

b) Entrate extratributarie 2.106.944,45 2.032.910,70 2.046.769,23 

c) Entrate in conto capitale 8.096,34 8.096,34 8.096,34 

Accantonamento obbligatorio (a+b+c) 5.294.066,31 5.220.032,56 5.233.891,09 

Accantonamento effettivo 5.294.066,31 5.220.032,56 5.233.891,09 

 

Lo stanziamento del Fondo è stato iscritto in previsione per una cifra pari all’accantonamento obbligatorio 

per ciascun esercizio, senza procedere ad ulteriori accantonamenti prudenziali, al fine di non sottrarre 

inutilmente risorse alla gestione finanziaria dell’Ente, come più volte suggerito dalla Sezione regionale di 

controllo della Corte dei conti.  

Per la stessa motivazione è stato richiesto al team informatico di operare una modifica alla formula di 

calcolo dell’accantonamento sino ad ora utilizzata, in modo da recepire quanto raccomandato dalla Sezione 

di controllo già nella Deliberazione n. 6 del 28 aprile 2021 - relativa alla verifica del bilancio di previsione 

della Regione 2020/2022 - e riaffermato anche in fase di controllo dei bilanci di previsione successivi: “Si 

riscontra, tuttavia, sia in fase di preventivo sia in fase di assestamento, una modalità di calcolo della 

percentuale dell’incassato sull’accertato, sulle singole annualità, non sempre condivisibile. In effetti, risulta 

che, nei casi in cui si riscontra un valore accertato pari a 0 (e di conseguenza un importo incassato 

ugualmente pari a 0), l’Amministrazione considera l’incidenza del riscosso pari allo 0 per cento. A parere di 

questa Sezione, non essendo stato accertato sul capitolo alcun importo, non si può ritenere che la capacità 

di riscossione dell’Ente sia pari allo 0 per cento, bisognerebbe piuttosto considerarla pari al 100 per cento. 

Tale circostanza, infatti, finisce per sottostimare la media delle percentuali sul quinquennio e di 

conseguenza sovrastimare il calcolo della quota da accantonare al FCDE”. Sul bilancio di previsione 

2023/2025, pertanto, nei casi in cui i valori di accertato e incassato, per la singola annualità, sono pari a 0, 

la capacità di riscossione della Regione è stata considerata pari al 100 per cento. 

 

Infine, in coerenza con il bilancio di previsione 2021/2023 e 2022/2024, si conferma, in considerazione 

dell’elevata capacità di riscossione della Regione, di non ricorrere al calcolo dell’FCDE previsto dall’art. 107 

bis del Decreto “Cura Italia”, il quale stabilisce “A decorrere dal rendiconto 2020 e dal bilancio di previsione 

2021 gli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, possono calcolare il fondo 

crediti di dubbia esigibilità delle entrate dei titoli 1 e 3 accantonato nel risultato di amministrazione o 

stanziato nel bilancio di previsione calcolando la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i 

dati del 2019 in luogo di quelli del 2020”. 

 

Pagina 5 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

Nel risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 la parte accantonata per il Fondo crediti di dubbia 

esigibilità, ai sensi del punto 3.3 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

(Allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011), ammonta a complessivi euro 26.919.494,93. 

 

Accantonamento residui perenti 

L’accantonamento al Fondo dei residui perenti è stato quantificato, in relazione a quanto stabilito dall’art. 

60 comma 3 del D.lgs. 118/2011, incrementando annualmente la quota accantonata con il Rendiconto 

dell’esercizio 2018 per i residui perenti di almeno il 20%, fino al 70 % dell’ammontare dei residui perenti. 

Considerato che il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 2022 è ampiamente positivo si è 

deciso di destinare un maggior accantonamento al Fondo perenti al fine di garantire la copertura al 75%. 

L’importo previsto, nell’ambito del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 2022, ammonta ad 

euro 11.856.071,55, mentre gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2023/2025 sono i seguenti: 

euro 1.377.000 per l’anno 2023, euro 1.000.000 per l’anno 2024 ed euro 1.000.000 per l’anno 2025. 

Si evidenzia, nello schema sotto riportato, il dettaglio relativo alla quantificazione degli importi suddetti. 

Importi Residui perenti presunti al 31.12.2022     euro 20.310.762,06 

75% dell’importo dei residui perenti      euro  15.233.071,55 

Quota accantonata per il F.do Perenti con il Rendiconto 2021   euro 14.878.459,32 -  

Somme riassegnate su quota accantonata Rendiconto 2021   euro   5.300.000,00 = 

Residuo quota accantonata per F.do Perenti Rendiconto 2021   euro   9.578.459,32 

Totale stanziamento F.do perenti nel bilancio 2023/2025   euro    3.377.000,00 

Differenza tra: 

75% perenti, residuo quota accantonata per F.do perenti Rendiconto 2021 e stanziamenti bilancio 

2023/2025 (euro 15.233.071,55 – euro 9.578.459,32 – euro 3.377.000) = euro      2.277.612,23 

Accantonamento a valere sul risultato di Amministrazione 2022  euro     11.856.071,55 

(euro 9.578.459,32 + euro 2.277.612,23) 

Pagina 6 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

Accantonamento Fondo perdite società partecipate 

L’accantonamento al Fondo perdite per le società partecipate è stato quantificato in applicazione delle 

disposizioni di cui ai commi 550, 552, art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014) e di cui all’articolo 21 del 

D.lgs. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”. 

L’articolo 21 del D.lgs. 175/2016 (Testo unico “Madia” sulle società partecipate) prevede che, nel caso di 

società partecipate con un risultato di esercizio negativo, le pubbliche amministrazioni partecipanti 

accantonino nell'anno successivo in apposito fondo vincolato un importo pari al risultato negativo 

registrato e non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di partecipazione. Gli 

importi accantonati nel fondo saranno resi disponibili in misura proporzionale alla quota di partecipazione 

qualora l'ente partecipante ripiani la perdita di esercizio o dismetta la partecipazione o il soggetto 

partecipato sia posto in liquidazione. Nel caso in cui i soggetti partecipati ripianino in tutto o in parte le 

perdite conseguite negli esercizi precedenti l'importo accantonato viene reso disponibile agli enti 

partecipanti in misura corrispondente e proporzionale alla quota di partecipazione.  

Il sopra citato articolo 21 del D.Lgs. 175/2016 deve essere letto in combinato disposta con l’articolo 10, 

comma 6 bis del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021 n. 108 

recante “In considerazione degli effetti dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, l’esercizio 2020 non si 

computa nel calcolo del triennio ai fini dell’applicazione dell’articolo 14, comma 5, né ai fini 

dell’applicazione dell’articolo 21 del testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, di cui al 

decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”. 

 

Nello specifico l’accantonamento riconducibile all’anno 2020 ammonta ad euro 2.708.857,47 come da 

prospetto sotto riportato: 

 

 

ACCANTONAMENTO FONDO PERDITE SOCIETA' DIRETTAMENTE E INDIRETTAMENTE 

Società % 
Perdite 

bilanci 2020 

accantonamento Fondo Perdite 

proporzionato LIBERABILE 

RAV SpA 42,00% € -4.905.887 - 2.060.472,54 € 

SAV SpA 28,72% € -900.956 - 258.754,56 € 

VALECO Srl 20,00% € -215.703 - 43.140,60 € 

STRUTTURA VALLE D'AOSTA Srl* 100,00% la società ha chiuso in utile - 233.342,00 € 

CVA Smart Energy Srl (incorporata 

nella C.V.A. Eos Srl 30/09/2021) 

 

100,00% 

 

€ -7.046 

 

- 

 

7.046,00 € 

LE BRASIER Srl 13,70% € -19.772 - 2.708,76 € 

TELCHA Srl ** 10,98% la società ha chiuso in utile - 103.393,00 € 

totali 
 

€ -6.022.546,00 € -2.708.857,47 

 

totale FONDO rendiconto 2021 € 21.716.701,42 

PARTE LIBERABILE PERDITE DIRETTE E INDIRETTE 2020 € 2.708.857,47 

totale FONDO bilancio previsione 2023-2025 € 19.007.843,95 

 

 

 

Pagina 7 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

Note alla tabella: 

STRUTTURA VALLE D'AOSTA SRL*: come da indicazioni della Corte Conti con delibera 19 del 2 dicembre 

2021 e delibera 8 del 19 maggio 2022. 

TELCHA**: la società ha chiuso in utile sia il bilancio al 31.12.2020 che il bilancio al 31.12.2021, 

entrambi gli utili sono stati destinati alla voce A) VIII “Utili (perdite) portati a nuovo" dello Stato 

Patrimoniale. Si rende pertanto necessario liberare l'importo di € 103.393, ricompreso 

nell'accantonamento del Fondo Perdite del bilancio preventivo 2022- 2024 e non liberato in fase di 

determinazione del Fondo Perdite del Rendiconto 2021, non essendo in possesso del bilancio approvato 

dall'assemblea della società. 

 

In sede di Rendiconto dell’esercizio 2021, la somma accantonata del risultato di amministrazione al 

31/12/2021 per il Fondo perdite società partecipate, ammontava ad euro 21.716.701,42 e nel corso 

dell’anno 2022 non è stata utilizzata pertanto il Fondo vincolato, determinato tenendo conto dei risultati di 

bilancio anno 2021, nonché della sterilizzazione delle perdite dell’anno 2020 come sopra descritto, è 

determinato in euro 19.007.843,95. 

 

Fondo contenzioso 

L’accantonamento al Fondo contenzioso nel risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022, ai sensi 

del punto 5.2 lett. h) del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 

del D.lgs. 118/2011), ammonta a euro 13.314.835,81, mentre la quota accantonata in sede di Rendiconto 

2021 era pari ad euro 25.681.063,23. 

La rideterminazione è avvenuta tenendo conto sia degli utilizzi nel corso dell’esercizio 2022 delle quote già 

accantonate in sede di Rendiconto 2021, sia del nuovo contenzioso formatosi nell’anno 2022, sia dei 

contenziosi per i quali sono venuti meno i requisiti rispetto ai quali era necessario accantonare le somme. 

Il Fondo contenzioso, stanziato a bilancio, è stato determinato in euro 2.700.000 per ciascun anno del 

triennio 2023/2025, sulla base della ricognizione del contenzioso esistente a carico della Regione e in 

relazione ad una stima del nuovo contenzioso per il triennio 2023/2025, effettuata dalla competente 

struttura regionale. 

 

Accantonamenti per Altri fondi 

Ai sensi di quanto stabilito dall’art. 42 comma 3, è stato previsto, quale somma accantonata per passività 

potenziali nell’ambito del risultato presunto di amministrazione presunto dell’esercizio 2022, l’importo 

complessivo di euro 58.997.145,82 di cui: 

 

• euro 17.232.000 per gli oneri relativi al Fondo pensione di francese (disciplinato dalla L.R. n. 1/1968 

recante “Norme sulla corresponsione e sulla pensionabilità della indennità regionale spettante al 

personale scolastico in servizio presso le Scuole Elementari della Valle d’Aosta, in relazione al 

prolungamento di orario per l’insegnamento della lingua francese”), per prestazioni che dovranno 

essere erogate in favore di beneficiari sino ad esaurimento dello stesso. Tale accantonamento viene 

effettuato in base a quanto comunicato dall’Ente suddetto, sulla base delle risultanze del Bilancio 

tecnico attuariale al 31/12/2020; 

Pagina 8 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

 

• euro 16.000.000 per rinnovi contrattuali del personale regionale e nello specifico: 

 

- euro 4.943.000,00 quota dell’anno 2019 relativa al rinnovo contrattuale del personale regionale  

triennio economico 2019/2021 (categorie, dirigenti e personale Agenzia del Lavoro), rinnovo 

contrattuale del personale dirigente triennio economico 2016/2018 e rinnovo contrattuale del 

personale giornalista triennio 2017/2019 (ultimo contratto 1/4/2013 –31/03/2016); 

- euro 4.200.000,00 quota dell’anno 2020 relativa al rinnovo contrattuale del personale regionale - 

triennio economico 2019/2021 (categorie, dirigenti, personale Agenzia del Lavoro e personale 

giornalista); 

- euro 4.357.000,00 quota dell’anno 2021 relativa al rinnovo contrattuale del personale regionale – 

triennio economico 2019/2021 (categorie, dirigenti, personale Agenzia del Lavoro e personale 

giornalista); 

- euro 2.500.000 quota dell’anno 2022 relativa al rinnovo contrattuale del personale regionale 

triennio economico 2022/2024 (categorie, dirigenti, personale Agenzia del Lavoro e personale 

giornalista); 

 

• euro 13.765.145,82 per rinnovi contrattuali del personale scolastico e nello specifico: 

 

- euro 124.518 per rinnovi contrattuali biennio 2015/2016; 

- euro 1.009.410,82 per rinnovi contrattuali biennio 2017/2018; 

- euro 5.002.049 per rinnovi contrattuali biennio 2019/2020; 

- euro 7.629.168 per rinnovi contrattuali biennio 2021/2022; 

 

• euro 12.000.000 costituiscono le quattro quote di accantonamento (dell’importo di 3 milioni di 

euro ciascuna) costituite prudenzialmente per finanziare, a decorrere dal 2026, la spesa a carico del 

bilancio regionale, di cui all’articolo 10 comma 2 lettera b) della L.R. n. 4/2019, relativa alla 

regolazione dei saldi passivi di mobilità sanitaria interregionale per il periodo 1997-2010 in 

attuazione del piano di rateizzazione concordato con la Conferenza delle Regioni e delle Province 

autonome in data 6 marzo 2019; 

Si precisa che le quote di euro 6.600,00, relative a retribuzioni sospese a vario titolo per il personale 

regionale, che erano state accantonate in sede di Rendiconto 2021, non vengono più mantenute in quanto 

non più necessarie. 

 

 

Fondo garanzia debiti commerciali 

Non sono previsti stanziamenti nel bilancio di previsione 2023/2025 per il Fondo garanzia per i debiti 

commerciali, di cui all’articolo 1 comma 858 e seguenti della L.R. 145/2018; e non sono state accantonate 

nel risultato di amministrazione presunto 2022 quote per il medesimo fondo, in quanto i criteri previsti 

dalla legge sono stati sino ad oggi rispettati e si prevede di mantenere, anche nell’anno 2022, l’indice di 

tempestività dei pagamenti con un valore negativo e il debito commerciale scaduto nei limiti del 5% delle 

fatture ricevute nel medesimo esercizio. 

 

 

 

Pagina 9 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

Missione 20 (Fondi e accantonamenti) 

Nel bilancio di previsione 2023/2025, nella Missione 20 (Fondi e accantonamenti), sono stanziate le 

seguenti risorse: 

- nel Programma 01 (Fondo di riserva) per il Fondo di riserva spese impreviste, i Fondi di riserva spese 

obbligatorie, per i Fondi per la riassegnazione dei residui perenti e il Fondo di riserva spese impreviste a 

copertura di maggiori oneri per aumento prezzi, le previsioni complessive ammontano ad euro 

51.079.865,95 per l’anno 2023, euro 42.114.092,08 per l’anno 2024 ed euro 39.442.061,90 per l’anno 

2025; 

 

- nel Programma 02 (Fondo crediti di dubbia esigibilità) lo stanziamento ammonta ad euro 5.294.066,31 

per l’anno 2023, euro 5.220.032,56 per l’anno 2024 ed euro 5.233.891,09 per l’anno 2025; 

 

- nel Programma 03 (Altri Fondi) sono previste spese per complessivi euro 118.028.217,06 per l’anno 

2023, euro 123.500.379,06 per l’anno 2024 ed euro 132.392.078,06 per l’anno 2025. 

In particolare nel programma 03 sono ricompresi i finanziamenti per i seguenti fondi: 

Fondi Speciali 

Nel bilancio di previsione 2023/2025 sono previsti, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 118/2011, dei fondi speciali 

destinati a far fronte agli oneri derivanti da provvedimenti legislativi regionali che si perfezioneranno dopo 

l’approvazione del bilancio. 

Nello specifico sono state stanziate le risorse per il finanziamento dei seguenti nuovi provvedimenti 

legislativi: 

provvedimenti di parte corrente: 

• “Equiparazione dello stato giuridico e del trattamento economico e previdenziale del personale del 

Corpo Valdostano dei Vigili del Fuoco e del Corpo Forestale della Valle d'Aosta ai rispettivi omologhi 

statali” -  euro 1.800.000 per l’anno 2023 ed annui euro 100.000 per gli anni 2024 e 2025; 

• “Trasferimento integrativo al comune di Aosta per la gestione corrente” – euro 1.500.000 per l’anno 

2025; 

•  “Disposizioni in materia di interventi per lo sviluppo alpinistico ed escursionistico. modificazioni alle 

leggi regionali 20 aprile 2004, n. 4 e 13 dicembre 2013, n. 18" - euro 70.000 per l’anno 2023 ed annui 

euro 120.000 per gli anni 2024 e 2025; 

• “Disposizioni per la promozione e lo sviluppo delle comunità energetiche rinnovabili e dell'autoconsumo 

collettivo" – euro 60.000 per gli anni 2023 e 2024 ed euro 150.000 per l’anno 2025; 

 

provvedimenti di parte investimento: 

• “Disposizioni in materia di patrimonio immobiliare di proprietà della società Struttura Valle d'Aosta 

S.r.l.” – euro 1.000.000 per l’anno 2023 ed annui euro 2.000.000 per gli anni 2024 e 2025; 

•  “Disposizioni per la promozione e lo sviluppo delle comunità energetiche rinnovabili e 

dell'autoconsumo collettivo” – euro 250.000 per l’anno 2023, euro 500.000 per l’anno 2024 ed euro 

650.000 per l’anno 2025. 

 

Pagina 10 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

Fondi per rinnovi contrattuali 

Gli stanziamenti previsti a bilancio per i rinnovi contrattuali ammontano rispettivamente: 

• per il personale regionale ad euro 12.000.000 per l’anno 2023, euro 16.500.000 per l’anno 2024 ed 

euro 21.500.000 per l’anno 2025; 

• per il personale scolastico ammontano ad euro 11.620.990 per l’anno 2003, euro 13.793.152 per 

l’anno 2024 ed euro 15.944.851 per l’anno 2025. 

 

Ulteriori fondi 

Nel bilancio di previsione 2023/2025 sono inoltre previste le risorse per i seguenti ulteriori Fondi: 

• Fondi per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato al personale dirigente dell’ 

area Funzioni centrali (ex Area I) e dell’area Istruzione e ricerca (ex Area V) per complessivi euro 

1.127.381 per ciascun anno del triennio 2023/2025; 

• Fondo per il miglioramento dell’offerta formativa per il personale docente ed educativo di cui 

all’art. 40 del C.C.N.L. istruzione e ricerca del 19/4/2018 pari ad euro 1.620.000 per ciascun anno 

del triennio 2023/2025. 

Concorso della Regione al riequilibrio della finanza pubblica 

Con deliberazione n. 1358 del 25-10-2021 recante “Approvazione dei contenuti della proposta di accordo 

tra la Regione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze in materia di concorso regionale agli obiettivi di 

finanza pubblica per il periodo 2022-2025” la Giunta Regionale ha approvato ed ha autorizzato il Presidente 

della Regione alla sottoscrizione della proposta di accordo con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, la 

quale prevede che, a decorrere dall’anno 2022, il contributo della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée 

d’Aoste alla finanza pubblica quale concorso al pagamento degli oneri del debito pubblico, di cui al punto 2 

dell’Accordo tra il Governo e la Regione Valle d'Aosta in materia di finanza pubblica del 16 novembre 2018, 

è rideterminato in euro 82.246.000 annui. 

 

L’articolo 1, comma 850 della Legge 30-12-2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023) prevede, per il periodo dal 2023 al 2025, 

un contributo aggiuntivo alla finanza pubblica per le regioni e le province autonome, pari a complessivi 196 

milioni di euro, di cui euro 573.846,06 posti a carico della Regione Valle d’Aosta come da decisione della 

Conferenza delle Regioni del 12 ottobre 2022. 

 

La quota accantonata nella Missione 20 (Fondi e accantonamenti) – Programma 03 (Altri fondi), quale 

concorso della Regione al riequilibrio della finanza pubblica ammonta pertanto a euro 82.819.846,06 per 

ciascun anno del triennio 2023/2025. 

 

Riconoscimento allo Stato del maggior gettito tasse automobilistiche di anni precedenti. 

Sono stati stanziati nel bilancio di previsione 2023/2025 gli importi di euro 2.800.000 per l’anno 2023 ed 

annui euro 2.000.000 per gli anni 2024 e 2025 relativi alla stima delle somme da restituire allo Stato per i 

maggiori gettiti riscossi su tasse automobilistiche di anni precedenti. 

 

 

Pagina 11 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) agli interventi 

del PNRR. 

Si rappresentano nelle Tabelle allegate alla presente nota gli stanziamenti assestati dell’anno 2022 e quelli 

previsti nel bilancio per il triennio 2023/2025 degli interventi finanziati a valere sul Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per quelli a valere sul Piano Nazionale Complementare (PNC) al PNRR. 

Per ciascuna Missione/Componente di riferimento del PNRR sono indicati gli interventi, i capitoli di spesa, 

la descrizione delle tipologie di spesa, i relativi impegni e le Missioni/programmi di bilancio. 

Per gli interventi PNC sono indicati i capitoli di spesa, la descrizione delle tipologie di spesa, i relativi 

impegni e le Missioni/programmi di bilancio. 

Pagina 12 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



PNRR Descrizione Progetto Capitolo Descrizione capitolo Missione / 
Programma

2022 Assestato 2023 Impegnato 2023 2024 Impegnato 2024 2025 Impegnato 2025

M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA 
PA - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA', 
CULTURA E TURISMO

TRASFERIMENTI CORRENTI PER  LA REALIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO "ASSISTENZA TECNICA A 
LIVELLO CENTRALE E LOCALE DEL PNRR" A VALERE 
SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR)

U0026159 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE 
DELL'INTERVENTO "ASSISTENZA TECNICA A LIVELLO CENTRALE E LOCALE DEL PNRR"  
(MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 2.2 - CUP B51B21006020006) 
 

U.01.011.000 1.620.333,33   1.620.333,33    -  1.620.333,34    -  -  -  

TRASFERIMENTI CORRENTI PER  LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "ASSISTENZA TECNICA A LIVELLO CENTRALE E LOCALE DEL PNRR" A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Totale1.620.333,33       1.620.333,33          -  1.620.333,34    -  -  -  
M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA', CULTURA E TURISMO Totale 1.620.333,33   1.620.333,33    -  1.620.333,34    -  -  -  

M1C3 TURISMO E CULTURA 4.0 - DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETITIVITA', CULTURA E TURISMO

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) PER INTERVENTI DI RESTAURO E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO RURALE

U0026391 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A SOGGETTI PRIVATI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, 
A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER INTERVENTI DI 
RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO 
RURALE DI INTERESSE STORICO

U.05.001.000 1.556.024,80   -  -  -  -  -  -  

U0026392 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, PER INTERVENTI 
DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO 
RURALE DI INTERESSE STORICO

U.05.001.000 743.608,59    -  -  -  -  -  -  

U0026415 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A 
VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER INTERVENTI DI 
RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO 
RURALE DI INTERESSE STORICO

U.05.001.000 144.516,08    -  -  -  -  -  -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) PER INTERVENTI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO RURALE Totale2.444.149,47       -                          -  -  -  -  -  
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER 
L'INTERVENTO "CULTURA SENZA BARRIERE: IL 
CASTELLO GAMBA DA TOCCARE, VEDERE E 
SENTIRE" A VALERE SUL PNRR (PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.2)

U0026680 SPESE PER ALTRI BENI MATERIALI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO 
"CULTURA SENZA BARRIERE: IL CASTELLO GAMBA DA TOCCARE, VEDERE E SENTIRE" 
(MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.2)

U.05.001.000 -                        57.340,00   -  -  -  -  -  

U0026681 SPESE PER HARDWARE , SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO 
"CULTURA SENZA BARRIERE: IL CASTELLO GAMBA DA TOCCARE, VEDERE E SENTIRE" 
(MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.2)

U.05.001.000 -   50.630,00   -  -  -  -  -  

U0026682 SPESE PER BENI IMMATERIALI , SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO 
"CULTURA SENZA BARRIERE: IL CASTELLO GAMBA DA TOCCARE, VEDERE E SENTIRE" 
(MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.2)

U.05.001.000 49.837,00    206.363,00   -  -  -  -  -  

U0026683 SPESE PER MOBILI E ARREDI , SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO 
"CULTURA SENZA BARRIERE: IL CASTELLO GAMBA DA TOCCARE, VEDERE E SENTIRE" 
(MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.2)

U.05.001.000 -   48.800,00   -  -  -  -  -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER L'INTERVENTO "CULTURA SENZA BARRIERE: IL CASTELLO GAMBA DA TOCCARE, VEDERE E SENTIRE" A VALERE SUL PNRR (PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.2) Totale49.837,00             363.133,00             -  -  -  -  -  
TRASFERIMENTI CORRENTI PER L'INTERVENTO 
"CULTURA SENZA BARRIERE: IL CASTELLO GAMBA 
DA TOCCARE, VEDERE E SENTIRE" A VALERE SUL 
PNRR (MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - 
INVESTIMENTO 1.2)

U0026684 SPESE PER FORMAZIONE A PERSONALE ESTERNO ALL'ENTE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER 
L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO "CULTURA SENZA BARRIERE: IL CASTELLO GAMBA DA 
TOCCARE, VEDERE E SENTIRE" (MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.2)

U.05.001.000 -   6.100,00    -  -  -  -  -  

U0026685 SPESE PER FORMAZIONE DEL PERSONALE REGIONALE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, 
A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE 
DELL'INTERVENTO "CULTURA SENZA BARRIERE: IL CASTELLO GAMBA DA TOCCARE, VEDERE 
E SENTIRE" (MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.2)

U.05.001.000 -   6.100,00    -  -  -  -  -  

U0026686 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE 
SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE 
DELL'INTERVENTO "CULTURA SENZA BARRIERE: IL CASTELLO GAMBA DA TOCCARE, VEDERE 
E SENTIRE" (MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.2)

U.05.001.000 -   48.800,00   -  -  -  -  -  

U0026687 SPESE PER SERVIZI DIVERSI PER ATTIVITA' DIDATTICHE DESTINATE ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO "CULTURA SENZA 
BARRIERE: IL CASTELLO GAMBA DA TOCCARE, VEDERE E SENTIRE" (MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.2)

U.05.001.000 -   24.400,00   -  -  -  -  -  

TRASFERIMENTI CORRENTI PER L'INTERVENTO "CULTURA SENZA BARRIERE: IL CASTELLO GAMBA DA TOCCARE, VEDERE E SENTIRE" A VALERE SUL PNRR (MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.2) Totale-                          85.400,00               -  -  -  -  -  
M1C3 TURISMO E CULTURA 4.0 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA', CULTURA E TURISMO Totale 2.493.986,47   448.533,00    -  -  -  -  -  

M2C2 ENERGIA RINNOVABILE, IDROGENO, RETE E MOBILITA' 
SOSTENIBILE - RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER RINNOVO 
FLOTTE SERVIZIO PUBBLICO REG.LE FERROVIARIO 
MEDIANTE ACQUISTO TRENI A COMBUSTIBILE 
PULITO (2022/2026) INTERVENTI PNRR:  MISS_ 2 - 
COMP. 2 - INVEST. 4.4

U0026718 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO FERROVIARIO 
(MISSIONE 2 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 4.4.2)

U.10.001.000 589.086,82    633.610,83   -  633.610,83   -  589.086,82   -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER RINNOVO FLOTTE SERVIZIO PUBBLICO REG.LE FERROVIARIO MEDIANTE ACQUISTO TRENI A COMBUSTIBILE PULITO (2022/2026) INTERVENTI PNRR:  MISS_ 2 - COMP. 2 - INVEST. 4.4 Totale589.086,82           633.610,83             -  633.610,83    -  589.086,82    -  
M2C2 ENERGIA RINNOVABILE, IDROGENO, RETE E MOBILITA' SOSTENIBILE - RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA Totale 589.086,82    633.610,83    -  633.610,83    -  589.086,82    -  

M2C4 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 
RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER RIDUZIONE 
RISCHIO IDROGEOLOGICO, A VALERE SUL PNRR 
(MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 
2.1b) - (CUP B88B22000100002)

U0026671 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEI RISCHI NATURALI 
SULLA DORA BALTEA IN COMUNE DI DONNAS (BENI DI PROPRIETA' DEMANIALE) - 
(MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1B - CUP B88B22000100002) - (CODICE 
SILP OI6S02022)

U.09.001.000 -   3.378.332,69    -  -  -  -  -  

Pagina 13 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



PNRR Descrizione Progetto Capitolo Descrizione capitolo Missione / 
Programma

2022 Assestato 2023 Impegnato 2023 2024 Impegnato 2024 2025 Impegnato 2025

M2C4 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 
RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER RIDUZIONE 
RISCHIO IDROGEOLOGICO, A VALERE SUL PNRR 
(MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 
2.1b) - (CUP B88B22000100002)

U0026672 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEI TORRENTI 
BERRUARD E BUTHIER IN COMUNE DI OLLOMONT (BENI DI PROPRIETA' DEMANIALE) - 
(MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1B - CUP B88B22000100002) - (CODICE 
SILP OI7S02022)

U.09.001.000 -   7.114.817,95    -  -  -  -  -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO, A VALERE SUL PNRR (MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1b) - (CUP B88B22000100002) Totale-                          10.493.150,64       -  -  -  -  -  
M2C4 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA Totale -   10.493.150,64   -  -  -  -  -  

M5C1 POLITICHE PER IL LAVORO - INCLUSIONE E COESIONE TRASFERIMENTI CORRENTI DESTINATI AL 
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI PREVISTI 
DALL'OFFERTA FORMATIVA "SISTEMA DUALE" A 
VALERE SUL PNRR (MISSIONE 5 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4)

U0026719 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER INTERVENTI 
DI FORMAZIONE PREVISTI DAL "SISTEMA DUALE" (MISSIONE 5 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4)

U.15.002.000 315.000,00    105.000,00   -  -  -  -  -  

U0026720 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO 
A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER INTERVENTI DI 
FORMAZIONE PREVISTI DAL "SISTEMA DUALE" (MISSIONE 5 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4)

U.15.002.000 315.916,50    105.305,50   -  -  -  -  -  

TRASFERIMENTI CORRENTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALL'OFFERTA FORMATIVA "SISTEMA DUALE" A VALERE SUL PNRR (MISSIONE 5 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4) Totale630.916,50           210.305,50             -  -  -  -  -  
TRASFERIMENTI CORRENTI DESTINATI AL 
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI PREVISTI SUL 
PROGRAMMA GARANZIA OCCUPABILITA' DEI 
LAVORATORI (GOL) A VALERE SUL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

U0026426 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE PREVISTI DAL PIANO 
REGIONALE "GARANZIA DI OCCUPABILITA' DEI LAVORATORI" (GOL)

U.15.003.000 129.384,50           43.128,17   43.128,17   -  -  -  -  

U0026427 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO 
A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE PREVISTI DAL PIANO REGIONALE 
"GARANZIA DI OCCUPABILITA' DEI LAVORATORI" (GOL)

U.15.003.000 129.384,50    43.128,16   43.128,16   -  -  -  -  

U0026428 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
DI SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE PREVISTI DAL PIANO REGIONALE "GARANZIA DI 
OCCUPABILITA' DEI LAVORATORI" (GOL)

U.15.003.000 129.384,50    43.128,17   43.128,17   -  -  -  -  

U0026429 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE DESTINATI A SOGGETTI 
SVANTAGGIATI PREVISTI DAL PIANO REGIONALE "GARANZIA DI OCCUPABILITA' DEI 
LAVORATORI" (GOL)

U.15.003.000 262.679,25    87.559,75   87.559,75   -  -  -  -  

U0026430 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO 
A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE DESTINATI A SOGGETTI SVANTAGGIATI 
PREVISTI DAL PIANO REGIONALE "GARANZIA DI OCCUPABILITA' DEI LAVORATORI" (GOL)

U.15.003.000 262.679,25    87.559,75   87.559,75   -  -  -  -  

U0026431 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PREVISTI DAL PIANO 
REGIONALE "GARANZIA DI OCCUPABILITA' DEI LAVORATORI" (GOL)

U.15.002.000 315.915,20    118.122,00   79.325,24   -  -  -  -  

U0026432 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO 
A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PREVISTI DAL PIANO REGIONALE 
"GARANZIA DI OCCUPABILITA' DEI LAVORATORI" (GOL)

U.15.002.000 156.572,80    39.374,00   39.374,00   -  -  -  -  

TRASFERIMENTI CORRENTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI PREVISTI SUL PROGRAMMA GARANZIA OCCUPABILITA' DEI LAVORATORI (GOL) A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Totale1.386.000,00       462.000,00             423.203,24            -  -  -  -  
M5C1 POLITICHE PER IL LAVORO - INCLUSIONE E COESIONE Totale 2.016.916,50   672.305,50    423.203,24    -  -  -  -  

M5C2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E 
TERZO SETTORE - INCLUSIONE E COESIONE

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAVORE DEI 
COMUNI PER PROGETTI DI RIGENERAZIONE 
URBANA, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

U0026617 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI VARI DI RIGENERAZIONE URBANA (MISSIONE 5 - 
COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 - CUP C61B21004240001 - C61B21004260001 - 
C61B21004280001 - C61B21004250001 DEL SOGGETTO ATTUATORE: COMUNE DI AOSTA)

U.18.001.000 1.100.000,00   2.200.000,00    2.200.000,00    3.250.000,00    3.250.000,00    3.250.000,00    3.250.000,00    

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAVORE DEI COMUNI PER PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Totale 1.100.000,00   2.200.000,00    2.200.000,00   3.250.000,00    3.250.000,00   3.250.000,00    3.250.000,00   
TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI FORMATIVI SUGLI OPERATORI 
SOCIALI A VALERE SUL PNRR (MISSIONE 5 - 
COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1 - CUP 
F54H22000230006)

U0026731 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO,  A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER 
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI FORMATIVI E DI SUPERVISIONE DEGLI OPERATORI PER IL 
RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PER LA PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN 
OUT DEGLI GLI OPERATORI SOCIALI (MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1 - 
CUP F54H2200023006)

U.12.007.000 -   48.500,00   -  64.600,00   -  64.600,00   -  

TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI FORMATIVI SUGLI OPERATORI SOCIALI A VALERE SUL PNRR (MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1 - CUP F54H22000230006) Totale-                          48.500,00               -  64.600,00   -  64.600,00   -  
TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SERVIZIO DI 
ASSIST. DOMICIL. EDUCATIVA (ADE), NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA PIPPI, A VALERE SUL PNRR 
(MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 
1.1 - CUP F54H22000200006)

U0026733 SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A 
VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA RIVOLTA AI MINORI IN ATTUAZIONE DEL 
"PROGRAMMA DI INTERVENTO PER LA PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE" 
(P.I.P.P.I.) - (MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1.1 - CUP F54H22000200006)

U.12.001.000 18.900,00    53.680,00   53.680,00   58.080,00   58.080,00   58.080,00   58.080,00   

Pagina 14 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



PNRR Descrizione Progetto Capitolo Descrizione capitolo Missione / 
Programma

2022 Assestato 2023 Impegnato 2023 2024 Impegnato 2024 2025 Impegnato 2025

M5C2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E 
TERZO SETTORE - INCLUSIONE E COESIONE

TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SERVIZIO DI 
ASSIST. DOMICIL. EDUCATIVA (ADE), NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA PIPPI, A VALERE SUL PNRR 
(MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 
1.1 - CUP F54H22000200006)

U0026734 RIMBORSO SPESE ALLA "SOCIETA' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA S.P.A" SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), DELLE 
SPESE DI TRASFERTA , SOSTENUTE PER CONTO DELLA REGIONE, PER LE ASSISTENTI SOCIALI 
CHE HANNO PARTECIPATO A CORSI DI FORMAZIONE FUORI DAL TERRITORIO REGIONALE IN 
ATTUAZIONE DEL "PROGRAMMA DI INTERVENTO PER LA PREVENZIONE DELLA 
ISTITUZIONALIZZAZIONE" (P.I.P.P.I.) - (MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1.1 
- CUP F54H22000200006)

U.12.001.000 2.250,00   2.750,00    -  2.750,00    -  500,00    -  

TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SERVIZIO DI ASSIST. DOMICIL. EDUCATIVA (ADE), NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA PIPPI, A VALERE SUL PNRR (MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1 - CUP F54H22000200006) Totale21.150,00             56.430,00               53.680,00    60.830,00   58.080,00    58.580,00   58.080,00    
TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI DI 
RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI DOMICILIARI A 
VALERE SUL PNRR (MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - 
INVESTIMENTO 1.1 - CUP F54H22000220006)

U0026732 TRASFERIMENTI CORRENTI A ENTI LOCALI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO,  A VALERE 
SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI 
DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI FINALIZZATI ALLE DIMISSIONI OSPEDALIERE E 
ALLA PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DELLE PERSONE ANZIANE NON 
AUTOSUFFICIENTI  (MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1 - CUP 
F54H22000220006)

U.12.003.000 -                        55.000,00   -  110.000,00   -  110.000,00   -  

TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI DOMICILIARI A VALERE SUL PNRR (MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1 - CUP F54H22000220006) Totale -                        55.000,00   -  110.000,00    -  110.000,00    -  
M5C2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE - INCLUSIONE E COESIONE Totale 1.121.150,00   2.359.930,00    2.253.680,00   3.485.430,00    3.308.080,00   3.483.180,00    3.308.080,00   

M6C1 RETI DI PROSSIMITA', STRUTTURE E TELEMEDICINA PER 
L'ASSISTENZA SANITARIA TERRITORIALE - SALUTE

CONTRIB AGLI INVEST PER IL FINANZ DELLA 
REALIZZAZ DELL'INTERCONNESSIONE AZIEND 
RELATIVA ALLA CENTR OPERAT TERRITOR A 
VALERE SUL (PNRR) - RIPARTO INTERCONNESSIONE 
AZIENDALE

U0026368 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERCONNESSIONE AZIENDALE DELLA CENTRALE 
OPERATIVA TERRITORIALE (MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 -INTERVENTO 1.2.2 - RIPARTO 
RISORSE INTERCONNESSIONE AZIENDALE - CUP B65E22000020006)

U.13.005.000 -   71.071,46   71.071,46   -  -  -  -  

CONTRIB AGLI INVEST PER IL FINANZ DELLA REALIZZAZ DELL'INTERCONNESSIONE AZIEND RELATIVA ALLA CENTR OPERAT TERRITOR A VALERE SUL (PNRR) - RIPARTO INTERCONNESSIONE AZIENDALE Totale-                          71.071,46   71.071,46    -  -  -  -  
CONTRIBUTI AGLI INVEST PER IL FINANZIAMENTO 
DELL'ACQUISTO DEI DEVICE RELATIVI ALLA 
CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE A VALERE 
SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) - RIPARTO RISORSE DEVICE

U0026359 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER L'ACQUISTO DEI DEVICE RELATIVI ALLA CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE 
(MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 -INTERVENTO 1.2.2 - DEVICE - CUP B64E22000850006)

U.13.005.000 96.640,00    -  -  -  -  -  -  

CONTRIBUTI AGLI INVEST PER IL FINANZIAMENTO DELL'ACQUISTO DEI DEVICE RELATIVI ALLA CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - RIPARTO RISORSE DEVICE Totale96.640,00             -                            -         -  -  -  -  
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL 
FINANZIAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELLA 
CASA DELLA COMUNITA' DI AOSTA A VALERE SUL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR)

U0026364 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER  LA REALIZZAZIONE DELLA "CASA DI COMUNITA' DI AOSTA" (MISSIONE 6 - 
COMPONENTE 1 - INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA COMUNITA' - CUP B67H22001650006)

U.13.005.000 49.552,90    148.658,69   148.658,69    136.270,46   136.270,46    181.693,95   181.693,95    

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL FINANZIAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA COMUNITA' DI AOSTA A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Totale49.552,90             148.658,69    148.658,69    136.270,46    136.270,46    181.693,95    181.693,95    
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL 
FINANZIAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELLA 
CASA DELLA COMUNITA' DI CHATILLON A VALERE 
SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR)

U0026371 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DELLA "CASA DELLA COMUNITA' DI CHATILLON" (MISSIONE 
6 - COMPONENTE 1 - INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA COMUNITA' - CUP B57H22000970006)

U.13.005.000 78.774,82    236.324,45   236.324,45    216.630,74   216.630,74    288.840,99   288.840,99    

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL FINANZIAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA COMUNITA' DI CHATILLON A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Totale78.774,82             236.324,45    236.324,45    216.630,74    216.630,74    288.840,99    288.840,99    
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL 
FINANZIAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELLA 
CASA DELLA COMUNITA' DI DONNAS A VALERE SUL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR)

U0026376 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DELLA "CASA DELLA COMUNITA' DI DONNAS" (MISSIONE 6 - 
COMPONENTE 1 -  INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA COMUNITA' - CUP B87H22001270006)

U.13.005.000 125.099,23    375.297,70   375.297,70    344.022,89   344.022,89    458.697,18   458.697,18    

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL FINANZIAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA COMUNITA' DI DONNAS A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Totale125.099,23           375.297,70    375.297,70    344.022,89    344.022,89    458.697,18    458.697,18    
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL 
FINANZIAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELLA 
CASA DELLA COMUNITA' DI MORGEX A VALERE 
SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR)

U0026374 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DELLA "CASA DELLA COMUNITA' DI MORGEX" (MISIONE 6 - 
COMPONENTE 1 - INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA COMUNITA' - CUP B27H22000740006)

U.13.005.000 81.615,94    244.847,81   244.847,81    224.443,82   224.443,82    299.258,43   299.258,43    

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL FINANZIAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA COMUNITA' DI MORGEX A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Totale81.615,94             244.847,81    244.847,81    224.443,82    224.443,82    299.258,43    299.258,43    
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL 
FINANZIAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELLA 
CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE A VALERE 
SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) - RIPARTO RISORSE COT

U0026362 CONTRIUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (MISSIONE 6 - 
COMPONENTE  1 - INTERVENTO 1.2.2 -RIPARTO RISORSE COT - CUP B67H22001660006)

U.13.005.000 16.815,00    153.150,00   153.150,00    -  -  -  -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL FINANZIAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - RIPARTO RISORSE COT Totale16.815,00             153.150,00             153.150,00    -  -  -  -  
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL 
FINANZIAMENTO DELLA REALIZZAZIONE 
DELL'OSPEDALE DI COMUNITA' A VALERE SUL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR)

U0026355 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA DI PUBBLICI SERVIZI ALLA PERSONA CASA DI 
RIPOSO J.B. FESTAZ DI AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) PER LA REALIZZAZIONE "DELL' OSPEDALE DI 
COMUNITA' " (MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 - INTERVENTO 1.3 - OSPEDALI DELLA 
COMUNITA' - CUP C62C21002010001)

U.13.005.000 400.000,00    1.505.585,00    1.505.585,00    -  -  -  -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL FINANZIAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELL'OSPEDALE DI COMUNITA' A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Totale 400.000,00    1.505.585,00    1.505.585,00   -  -  -  -  
M6C1 RETI DI PROSSIMITA', STRUTTURE E TELEMEDICINA PER L'ASSISTENZA SANITARIA TERRITORIALE - SALUTE Totale 848.497,89    2.734.935,11    2.734.935,11   921.367,91    921.367,91    1.228.490,55    1.228.490,55   

M6C2 INNOVAZIONE, RICERCA E DIGITALIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - SALUTE

CONTRIBUTI AGLI INVEST PER IL FINANZIAM DELLA 
REALIZZAZ  DI UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIB  A 
VALERE SUL (PNRR) - ADEGUAMENTO SISMICO 
UNITA' STRUTTURALE D P.O. BEAUREGARD

U0026352 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA U.S.L. DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATO DALLO STATO A VALERE SUL PIANO DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ADEGUAMENTO SISMICO DELL'UNITA' STRUTTURALE D DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO BEAUREGARD DI AOSTA (MISSIONE 6 - COMPONENTE 2 - INTERVENTO 1.2 - 
VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE - CUP B61B21006690006)

U.13.005.000 20.000,00    141.023,04   141.023,04    507.084,48   507.084,48    507.084,48   507.084,48    

CONTRIBUTI AGLI INVEST PER IL FINANZIAM DELLA REALIZZAZ  DI UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIB  A VALERE SUL (PNRR) - ADEGUAMENTO SISMICO UNITA' STRUTTURALE D P.O. BEAUREGARD Totale20.000,00             141.023,04    141.023,04    507.084,48    507.084,48    507.084,48    507.084,48    

Pagina 15 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



PNRR Descrizione Progetto Capitolo Descrizione capitolo Missione / 
Programma

2022 Assestato 2023 Impegnato 2023 2024 Impegnato 2024 2025 Impegnato 2025

M6C2 INNOVAZIONE, RICERCA E DIGITALIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - SALUTE

CONTRIBUTI AGLI INVESTIM PER IL FINANZIAM 
DELLA DIGITALIZZAZ DEI DIP EMERG E ACCETTAZ 
(DEA) I E II LIVELLO A VALERE SUL (PNRR) - 
AMMODERNAM DIGIT PRESIDIO 2 - ACQUISTO 
COMPUTER

U0026377 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER L'ACQUISTO DI COMPUTER (MISSIONE 6 - COMPONENTE 2 - INTERVENTO 1.1.1 
- AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO - 
DIGITALIZZAZIONE DIPARTIMENTI EMERGENZA E ACCETTAZIONE (DEA) I E II LIVELLO - CUP 
B66G22016430006)

U.13.005.000 -   250.000,00   250.000,00    -  -  -  -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIM PER IL FINANZIAM DELLA DIGITALIZZAZ DEI DIP EMERG E ACCETTAZ (DEA) I E II LIVELLO A VALERE SUL (PNRR) - AMMODERNAM DIGIT PRESIDIO 2 - ACQUISTO COMPUTER Totale-                          250.000,00    250.000,00    -  -  -  -  
CONTRIBUTI AGLI INVESTIM PER IL FINANZIAM 
DELLA DIGITALIZZAZ DEI DIP EMERG E ACCETTAZ 
(DEA) I E II LIVELLO A VALERE SUL PNRR -  
AMMODERNAM DIGIT PRESIDIO 4 - ADEGUAM 
CENTRALINO AZIENDA USL

U0026373 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATO DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER L'ADEGUAMENTO DEL CENTRALINO (MISSIONE 6 - COMPONENTE 2 - 
INTERVENTO 1.1.1 - AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO - DIGITALIZZAZIONE DIPARTIMENTI EMERGENZA E ACCETTAZIONE (DEA) I E II 
LIVELLO - CUP B65E22000060006)

U.13.005.000 280.000,00           280.000,00   280.000,00    -  -  -  -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIM PER IL FINANZIAM DELLA DIGITALIZZAZ DEI DIP EMERG E ACCETTAZ (DEA) I E II LIVELLO A VALERE SUL PNRR -  AMMODERNAM DIGIT PRESIDIO 4 - ADEGUAM CENTRALINO AZIENDA USL Totale280.000,00           280.000,00             280.000,00    -  -  -  -  
CONTRIBUTI AGLI INVESTIM PER IL FINANZIAM 
DELLA DIGITALIZZAZ DEI DIP EMERGENZA E 
ACCETTAZ (DEA) I E II LIVELLO A VALERE SUL 
(PNRR) - AMMODERNAM DIGIT PRESIDIO 3 -
ADEGUAM NETWORK AZIENDA USL

U0026372 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER L'ADEGUAMENTO DEL NETWORK (MISSIONE 6 - COMPONENTE  2 - 
INTERVENTO 1.1.1 - AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO - DIGITALIZZAZIONE DIPARTIMENTI EMERGENZA E ACCETTAZIONE (DEA) I E II 
LIVELLO - CUP B65E22000070006)

U.13.005.000 -                          -                          -  400.000,00   400.000,00    -  -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIM PER IL FINANZIAM DELLA DIGITALIZZAZ DEI DIP EMERGENZA E ACCETTAZ (DEA) I E II LIVELLO A VALERE SUL (PNRR) - AMMODERNAM DIGIT PRESIDIO 3 -ADEGUAM NETWORK AZIENDA USL Totale-                          -                          -  400.000,00    400.000,00    -  -  
CONTRIBUTI AGLI INVESTIM PER IL FINANZIAM 
DELLA DIGITALIZZAZ DEI DIPARTIM EMERGENZA E 
ACCETTAZ (DEA) I E II LIVELLO A VALERE SUL  
(PNRR) - AMMODERNAMENTO DIGITALE PRESIDIO 
1 - SISTEMI INFORMATIVI USL

U0026369 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER LA PROGETTAZIONE, LO SVILUPPO E LA REINGEGNERIZZAZIONE DEI SISTEMI 
INFORMATIVI USL (MISSIONE 6 - COMPONENTE 2 -INTERVENTO 1.1.1 - 
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO - 
DIGITALIZZAZIONE DIPARTIMENTI EMERGENZA E ACCETTAZIONE (DEA) I E II LIVELLO - CUP 
B67H21012280008)

U.13.005.000 1.000.000,00   1.083.313,03    1.083.313,03    -  -  -  -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIM PER IL FINANZIAM DELLA DIGITALIZZAZ DEI DIPARTIM EMERGENZA E ACCETTAZ (DEA) I E II LIVELLO A VALERE SUL  (PNRR) - AMMODERNAMENTO DIGITALE PRESIDIO 1 - SISTEMI INFORMATIVI USL Totale1.000.000,00       1.083.313,03          1.083.313,03        -  -  -  -  
CONTRIBUTI AGLI INVESTIM PER IL FINANZIAM 
DELL'AMMODERNAMENTO DELLE GRANDI 
APPARECCHIATURE SANITARIE A VALERE SUL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) - ACQUISTO TOMOGRAFO 128 STRATI CT 
SCAN

U0026375 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A 
VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ACQUISTO DI N. 1 
TOMOGRAFO 128 STRATI CT SCAN (MISSIONE 6 - COMPONENTE 2 - INTERVENTO 1.1.2 - 
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO - GRANDI 
APPARECCHIATURE - CUP B69J22002000006)

U.13.005.000 366.000,00    -  -  -  -  -  -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIM PER IL FINANZIAM DELL'AMMODERNAMENTO DELLE GRANDI APPARECCHIATURE SANITARIE A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - ACQUISTO TOMOGRAFO 128 STRATI CT SCAN Totale366.000,00           -                            -                         -  -  -  -  
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'ADOZIONE DA PARTE DELLA 
REGIONE DI 4 NUOVI FLUSSI INFORMATIVI A 
VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR)

U0026361 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER L'ADOZIONE DI 4 NUOVI FLUSSI INFORMATIVI (MISSIONE 6 - COMPONENTE 2 - 
INTERVENTO 1.3.2 - REINGEGNERIZZAZIONE NUOVO SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO 
(NSIS) A LIVELLO LOCALE)

U.13.005.000 57.739,33    -  -  -  -  -  -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL FINANZIAMENTO DELL'ADOZIONE DA PARTE DELLA REGIONE DI 4 NUOVI FLUSSI INFORMATIVI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Totale57.739,33             -    -  -  -  -  -  
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'AMMODERNAMENTO 
DELLE GRANDI APPARECCHIATURE SANITARIE A 
VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) - ACQUISTO PET/CT

U0026370 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER L'ACQUISTO DI N. 1 APPARECCHIATURA PET/CT (MISSIONE 6 - COMPONENTE 2 
- INTERVENTO 1.1.2 - AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO - GRANDI APPARECCHIATURE - CUP B69J22001950006)

U.13.005.000 1.900.000,00   -  -  -  -  -  -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL FINANZIAMENTO DELL'AMMODERNAMENTO DELLE GRANDI APPARECCHIATURE SANITARIE A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - ACQUISTO PET/CT Totale1.900.000,00       -                            -  -  -  -  -  
TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO 
DI BORSE DI STUDIO AGGIUNTIVE PER LA 
FORMAZIONE DI MEDICI DI MEDICINA GENERALE A 
VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR)

U0026123 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER 
L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO "BORSE AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE DI MEDICINA 
GENERALE" 

U.13.007.000 50.357,04    75.535,56   25.178,52   50.357,04   25.178,52   25.178,52   -  

TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO DI BORSE DI STUDIO AGGIUNTIVE PER LA FORMAZIONE DI MEDICI DI MEDICINA GENERALE A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Totale50.357,04             75.535,56               25.178,52    50.357,04   25.178,52    25.178,52   -  
TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO 
DI CORSI DI FORMAZIONE IN INFEZIONI 
OSPEDALIERE A VALERE SUL PNRR (MISSIONE 6 - 
COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.2)

U0026723 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER LA 
REALIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE, AL PERSONALE DEL SISTEMA SANITARIO, IN 
INFEZIONI OSPEDALIERE (MISSIONE 6 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.2.B)

U.13.007.000 76.032,93    76.032,93   76.032,93   76.032,92   76.032,92   -  -  

TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO DI CORSI DI FORMAZIONE IN INFEZIONI OSPEDALIERE A VALERE SUL PNRR (MISSIONE 6 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.2) Totale 76.032,93    76.032,93   76.032,93    76.032,92   76.032,92    -  -  
M6C2 INNOVAZIONE, RICERCA E DIGITALIZZAZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - SALUTE Totale 3.750.129,30   1.905.904,56    1.855.547,52   1.033.474,44    1.008.295,92   532.263,00    507.084,48    
Totale complessivo 12.440.100,31    20.868.702,97   7.267.365,87   7.694.216,52    5.237.743,83   5.833.020,37    5.043.655,03   

Pagina 16 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Progetto Capitolo Descrizione capitolo Missione / Programma 2022 Assestato 2023 Impegnato 2023 2024 Impegnato 2024 2025 Impegnato 2025
CONTRIBUTI AGLI INVESTIM A VALERE SUL PIANO NAZION 
DEGLI INVESTIM COMPLEMENT AL PNRR (PNC) DA DESTINARE 
ALLA MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA AREA INTERNA BASSA 
VALLE

U0026471 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL KM 29+200 DELLA SR 
N. 45 DELLA VALLE D'AYAS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP ST32S02022) (COD. MINISTERIALE INTERVENTO 
00557.AI.AO)

U.10.005.000 163.098,00   -  -  -  -  -  -  

U0026472 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.R. 2 DI 
CHAMPORCHER (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE 
SILP ST33S02022) - (COD.MIN.INTERVENTO 00564.AI.AO)

U.10.005.000 150.000,00   -  -  -  -  -  -  

U0026473 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNC),  AREA INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI 
DI RISANAMENTO DEL VIADOTTO AL KM 8+919 DELLA S.R. 2 IN 
COMUNE DI PONTBOSET (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP ST28S02022) - (COD.MIN.INTERVENTO 
00626.AI.AO)

U.10.005.000 782.746,00   217.254,00   -  -  -  -  -  

U0026474 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA S.R. N.33 DEL COL DE 
JOUX (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(COD.MIN.INTERVENTO 00678.AI.AO)

U.10.005.000 -                       152.394,00   -  582.746,00   -  364.860,00   -  

U0026475 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.R. 45 DELLA 
VAL D'AYAS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(COD.MIN.INTERVENTO 00684.AI.AO)

U.10.005.000 -                       80.000,00   -  120.000,00   -  1.000.000,00   -  

U0026476 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.R. 44 DELLA 
VALLE DEL LYS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(COD.MIN.INTERVENTO 00708.AI.AO)

U.10.005.000 -                       20.000,00   -  80.000,00    -  200.632,00   -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIM A VALERE SUL PIANO NAZION DEGLI INVESTIM COMPLEMENT AL PNRR (PNC) DA DESTINARE ALLA MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA AREA INTERNA BASSA VALLE Totale1.095.844,00       469.648,00          -                         782.746,00   -  1.565.492,00   -  
CONTRIBUTI AGLI INVESTIM PER ADEGUAM SISMICO 
CENTRALI TECNOLOGICHE E HOSPITAL STREET - CORPI G E L 
DEL P.O. UMBERTO PARINI, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE 
DEGLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR (PNC)

U0026350 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNC),  PER L'ADEGUAMENTO SISMICO DELLE 
CENTRALI TECNOLOGICHE DELL'HOSPITAL STREET - CORPI G E L - 
PRESIDIO OSPEDALIERO "UMBERTO PARINI" DI AOSTA 
(INTERVENTO "VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE") - 
(CODICE SILP RP01S02020)

U.13.005.000 -                       828.931,03   828.931,03   1.381.551,71   1.381.551,71    552.620,26   552.620,26   

CONTRIBUTI AGLI INVESTIM PER ADEGUAM SISMICO CENTRALI TECNOLOGICHE E HOSPITAL STREET - CORPI G E L DEL P.O. UMBERTO PARINI, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DEGLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR (PNC) Totale-                         828.931,03          828.931,03            1.381.551,71   1.381.551,71   552.620,26   552.620,26   
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) - SICURO, VERDE E SOCIALE: 
RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

U0026180 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE 
EDILIZIA RESIDENZIALE (ARER), SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "PROGRAMMA SICURO, 
VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA"

U.08.002.000 811.097,23   473.140,05   473.140,05   473.140,05   473.140,05   473.140,05   473.140,05   

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - SICURO, VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA Totale811.097,23          473.140,05          473.140,05   473.140,05   473.140,05   473.140,05   473.140,05   
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL PIANO NAZ 
DEGLI INVESTIM COMPLEMENT AL PNRR (PNC) DA DESTINARE 
ALLA MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZ STRAORDINARIA 
DELLA RETE VIARIA AREA INTERNA GRAND PARADIS

U0026465 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "GRAND PARADIS", PER 
LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA S.R. N. 23 DELLA 
VALSAVARENCHE, DAL KM.13+710 AL KM. 13+890, IN 
LOCALITA' REVERSE, NEL COMUNE DI VALSAVARENCHE (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST30S02022) - (COD. 
MIN. INTERVENTO 00351.AI.AO)

U.10.005.000 120.000,00   -  -  -  -  -  -  

U0026466 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "GRAND PARADIS", PER 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.R. 24 
DI RHEMES (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
ST31S02022) - (COD.MIN.INTERVENTO 00394.AI.AO)

U.10.005.000 125.077,00   -  -  -  -  -  -  

Pagina 17 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Progetto Capitolo Descrizione capitolo Missione / Programma 2022 Assestato 2023 Impegnato 2023 2024 Impegnato 2024 2025 Impegnato 2025
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL PIANO NAZ 
DEGLI INVESTIM COMPLEMENT AL PNRR (PNC) DA DESTINARE 
ALLA MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZ STRAORDINARIA 
DELLA RETE VIARIA AREA INTERNA GRAND PARADIS

U0026467 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "GRAND PARADIS", PER 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE 
GALLERIE MONTMAYEUR E DAR DELLA SR 25 DELLA 
VALGRISENCHE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE 
SILP ST29S02022) - (COD.MIN.INTERVENTO 00427.AI.AO)

U.10.005.000 612.692,00   100.000,00   -  387.308,00   -  -  -  

U0026468 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "GRAND PARADIS", PER 
LAVORI DI RISANAMENTO  DEL VIADOTTO AL KM 0+000 DELLA 
S.R. N. 23 IN COMUNE DI VILLENEUVE (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (COD.MIN.INTERVENTO 00448.AI.AO)

U.10.005.000 -                       167.615,00   -  112.692,00   -  819.693,00   -  

U0026469 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "GRAND PARADIS", PER 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MANUFATTI 
STRADALI LUNGO LA S.R. N. 23 E S.R. N. 24 (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (COD.MIN.INTERVENTO 
00517.AI.AO)

U.10.005.000 -                       100.000,00   -  112.692,00   -  405.690,00   -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL PIANO NAZ DEGLI INVESTIM COMPLEMENT AL PNRR (PNC) DA DESTINARE ALLA MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZ STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA AREA INTERNA GRAND PARADIS Totale857.769,00          367.615,00          -                         612.692,00   -  1.225.383,00   -  
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, A VALERE SUL PIANO 
NAZIONALE DEGLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL 
PNRR,DA DESTINARE ALLE SOCIETA' AFFIDATARIE DEL 
TRASPORTO

U0025866 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), DA DESTINARE 
ALLE SOCIETA' AFFIDATARIE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
PER L'ACQUISTO DI AUTOBUS E PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEGLI IMPIANTI NECESSARI

U.10.002.000 640.977,00   833.104,00   -  1.640.722,00   -  1.794.466,00   -  

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DEGLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR,DA DESTINARE ALLE SOCIETA' AFFIDATARIE DEL TRASPORTO Totale 640.977,00   833.104,00   -  1.640.722,00   -  1.794.466,00   -  
Totale complessivo 3.405.687,23    2.972.438,08    1.302.071,08   4.890.851,76   1.854.691,76   5.611.101,31   1.025.760,31   

Pagina 18 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

b) Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 

dicembre dell’esercizio precedente e relativo utilizzo, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e 

dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti 

dall’ente. 

Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011) 

prevede: 

- al punto 9.11.4 che la nota integrativa riepiloga e illustra gli elenchi analitici delle quote vincolate, 

accantonate e destinate agli investimenti che compongono il risultato di amministrazione presunto di 

cui agli allegati a/1, a/2 e a/3 evidenziando gli utilizzi anticipati delle quote del risultato di 

amministrazione presunto, effettuati nel rispetto delle nome e dei principi contabili, e descrivendo con 

riferimento alle componenti più rilevanti l’utilizzo dei fondi e delle entrate vincolate e destinate nel 

risultato di amministrazione presunto previsto nel bilancio di previsione, nel rispetto dei vincoli e delle 

finalità degli accantonamenti; sono altresì riportati gli elenchi analitici dei capitoli di spesa finanziati da 

un unico capitolo di entrata vincolato o da un unico capitolo di entrata destinata agli investimenti, che 

negli allegati a/2 e a/3 sono stati aggregati in un'unica voce; 

- al punto 9.7 (Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto) che nella terza parte del 

prospetto del risultato di amministrazione presunto, è indicato l’importo complessivo della quota 

vincolata del risultato di amministrazione applicata al primo esercizio del bilancio di previsione 

finanziario, e che il dettaglio dell’elenco dei vincoli utilizzati e degli accantonamenti impiegati e 

analiticamente rappresentati nell’allegato a/2 (quote vincolate) è illustrato nella nota integrativa. 

Nel prospetto del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 (Allegato A al bilancio di previsione 

2023/2025) la parte vincolata ammonta a complessivi euro 109.533.789,80, il cui elenco analitico delle 

risorse viene indicato nell’Allegato A/2 (Risultato di amministrazione – quote vincolate) e nel quale 

risultano ripartite le somme in relazione ai seguenti vincoli: 

• euro 88.102.516,24 per vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili; 

• euro   7.142.164,07 per vincoli derivanti dai trasferimenti; 

• nessun vincolo derivanti da mutui e altri trasferimenti; 

• euro 14.289.109,49 per vincoli formalmente attribuiti dall’ente. 

Non risultano risorse vincolate per “altri vincoli”. 

Nell’ambito delle risorse vincolate dalla legge e dai principi contabili sono individuate anche le risorse per 

l’eventuale restituzione allo Stato di maggiori entrate assegnate alla Regione nell’anno 2021 in relazione a 

quanto previsto dall’art. 111 comma 2bis e 2 septies del D.L. 34 del 19 maggio 2020. 

Il prospetto allegato A/1 (Risultato di amministrazione – quote accantonate) evidenzia l’elenco analitico 

delle quote accantonate nel risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 che complessivamente 

ammontano ad euro 130.095.392,06 di cui: 

• euro 19.007.843,95 per il Fondo perdite società partecipate; 

• euro 13.314.835,81 per il Fondo contenzioso; 

• euro 26.919.494,93 per il Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

Pagina 19 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

• euro 11.856.071,55 per il Fondo residui perenti; 

• euro 58.997.145,82 per Altri accantonamenti. 

 

Non risultano accantonamenti per il “Fondo anticipazioni liquidità” e per il “Fondo garanzia debiti  

commerciali” in quanto, per entrambi i fondi, non erano già state accantonate somme in sede di 

Rendiconto 2021 e non sono stati stanziati importi in bilancio nell’esercizio 2022. 

Si segnala che non risultano risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione presunto e 

che pertanto l’allegato A/3 non prevede importi. 

 

c) Elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 

distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e al tri 

finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente. 

L’allegata tabella denominata “Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del 

risultato di amministrazione presunto” riporta il dettaglio di tutti i capitoli di spesa vincolati con 

l’indicazione dei relativi capitoli di entrata collegati, ove previsti, rappresentati nel sopra citato Allegato 

A/2. La tabella riporta, inoltre, l’utilizzo delle quote vincolate effettuato sul bilancio di previsione 2023 

mediante l’iscrizione dell’avanzo presunto dell’importo complessivo di euro 17.187.117,44 di cui: 

• euro 14.492.886,50 per vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili; 

• euro      262.039,32 per vincoli derivanti da trasferimenti; 

• euro   2.432.191,62 per vincoli formalmente attribuiti dall’ente. 

Non risultano utilizzi di quote per “vincoli derivanti da mutui e altri trasferimenti” e per “altri vincoli”. 

 

Si precisa infine che nell’allegato A/1 non vi sono risorse accantonate presunte al 31/12/2022 applicate 

all’esercizio 2023 del bilancio di previsione 2023/2025. 

Pagina 20 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

E0007266 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA PREVENZIONE DEL RANDAGISMO U0005845 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
ANIMALI DI AFFEZIONE E DI PREVENZIONE DEL RANDAGISMO

0,002.101,850,000,000,000,000,002.101,85

U0015699 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI 
STRUTTURE E IMPIANTI PER LA LOTTA AL RANDAGISMO

0,006.838,820,000,000,0016.585,200,0023.424,02

U0017002 TRASFERIMENTI CORRENTI AI CONSORZI DI ENTI LOCALI SUI FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
ANIMALI DI AFFEZIONE DI PREVENZIONE DEL RANDAGISMO

0,003.570,770,000,000,000,000,003.570,77

U0017003 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER INTERVENTI STRUTTURALI 
PRESSO IL CANILE E GATTILE REGIONALE VALLE D'AOSTA (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE)

0,0017.337,500,000,000,000,000,0017.337,50

U0024956 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO DI MOBILI E 
ARREDI DESTINATI ALLA STRUTTURA CANILE-GATTILE REGIONALE (BENE DI 
PROPRIETÃ¿ REGIONALE)

0,009.719,490,000,000,000,000,009.719,49

0,0039.568,430,000,000,0016.585,200,0056.153,63Totale progetto

E0008100 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL RECUPERO E LA CONSERVAZIONE 
DEI BENI CULTURALI

U0017675 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL CASTELLO VALLAISE DI 
ARNAD (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

0,002.195,420,000,000,000,000,002.195,42

U0024374 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI IMMOBILI DI INTERESSE 
ARCHITETTONICO, ARCHEOLOGICO, ARTISTICO E STORICO (BENE DI TERZI)

0,00114.300,460,000,000,000,000,00114.300,46

0,00116.495,880,000,000,000,000,00116.495,88Totale progetto

E0009186 TRASFERIMENTI CORRENTI PER L'OFFERTA FORMATIVA E INTERVENTI 
PEREQUATIVI IFTS

U0025764 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A FAMIGLIE 
PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO A VALERE SUL PPL A FAVORE DI 
STUDENTI FREQUENTANTI PERCORSI DI ITS (ISTRUZIONE TECNICA 
SUPERIORE) E IFTS (ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE)

0,0020,080,000,000,0041.000,000,0041.020,08

0,0020,080,000,000,0041.000,000,0041.020,08Totale progetto

E0009187 TRASFERIMENTI CORRENTI PER ATTIVITA' FORMATIVE - CONTRATTI DI 
APPRENDISTATO

U0020915 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A IMPRESE 
PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE NELL'AMBITO DEI 
CONTRATTI DI APPRENDISTATO

80.000,0080.000,000,000,000,0068.900,0080.000,0068.900,00

U0020917 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE 
NELL'AMBITO DEI CONTRATTI DI APPRENDISTATO

50.000,00313.005,560,0013.549,500,001.339.631,180,001.666.186,24

U0021205 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
NELL'AMBITO DEI CONTRATTI DI APPRENDISTATO

75.000,0075.000,000,00-13.549,500,00666.569,5074.800,00653.220,00

U0024280 SPESE PER ALTRI SERVIZI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER LE 
ATTIVITA' DI FORMAZIONE FINALIZZATI ALL'OTTENIMENTO DI UN CONTRATTO 
DI APPRENDISTATO

0,0012.900,000,000,000,000,000,0012.900,00

U0026735 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA PROMOZIONE E LA 
DIFFUSIONE DELL'ISTITUTO DELL'APPRENDISTATO

0,0020.000,000,000,000,000,000,0020.000,00

205.000,00500.905,560,000,000,002.075.100,68154.800,002.421.206,24Totale progetto

E0010024 TRASFERIMENTI CORRENTI PER ATTIVITA' FORMATIVE E NON NELL'AMBITO 
DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP)

U0020911 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI FINALIZZATI 
ALL'ASSOLVIMENTO DEL DIRITTO DOVERE NELL'ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE (IEFP)

0,0016.526,300,000,0039.264,00284.126,24159.804,30180.112,24

U0020912 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
NON NELL'AMBITO DEI CONTRATTI DI APPRENDISTATO E DELL'OBBLIGO DI 
FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE

0,000,000,000,000,00220.767,91143.278,0077.489,91

Pagina 21 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0021375 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO PER LO SVOLGIMENTO DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE PROFESSIONALE NEL SISTEMA DUALE

0,000,000,000,000,00459.817,98439.454,2420.363,74

U0022115 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE E 
NON NELL'AMBITO DEI CONTRATTI DI APPRENDISTATO E DELL'OBBLIGO DI 
FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE

0,000,000,000,000,002.000,001.260,00740,00

U0023151 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER LO SVOLGIMENTO DEI PERCORSI DI 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE NEL SISTEMA DUALE

0,000,000,000,000,00523.756,86455.662,0068.094,86

U0024747 TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI,  SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER IL FINANZIAMENTO DEI PERCORSI 
FINALIZZATI ALL'ASSOLVIMENTO DEL DIRITTO DOVERE NELL'ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

0,000,000,000,000,007.000,006.221,46778,54

0,0016.526,300,000,0039.264,001.497.468,991.205.680,00347.579,29Totale progetto

E0010449 TRASFERIMENTI CORRENTI - FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI U0020901 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER LO SVILUPPO DELLE POLITICHE SOCIALI REGIONALI

0,00322.500,000,000,005.840,00277.562,40272.500,00333.402,40

U0021405 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI 
PUBBLICAZIONI CONCERNENTI LE POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI

0,004.181,520,000,000,000,000,004.181,52

U0024275 SPESE PER ALTRI SERVIZI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI SOCIALI, PER I CORSI 
DI FORMAZIONE RIVOLTI AGLI OPERATORI SOCIO-SANITARI

21.325,0021.325,700,000,0028.200,005.800,000,0055.325,70

U0025615 SPESE PER SERVIZI DIVERSI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER 
L'ESPLETAMENTO DEI CORSI DI FORMAZIONE RIVOLTI AGLI OPERATORI 
SOCIO-SANITARI PER INTERVENTI PER L'INFANZIA E LA FAMIGLIA A VALERE 
SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI 

0,005.000,000,000,000,000,000,005.000,00

U0025672 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE 
SUL FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI, PER INTERVENTI ASSISTENZIALI 
A SOGGETTI CON DISABILITA' GRAVISSIME E GRAVI

0,002.476,750,000,000,000,000,002.476,75

U0026148 TRASFERIMENTI CORRENTI AGLI ENTI LOCALI DI FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO PER LO SVILUPPO DELLE POLITICHE SOCIALI REGIONALI PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA

0,002,780,000,00533.600,000,000,00533.602,78

U0026207 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER CONTRATTI DI SERVIZIO 
PUBBLICO CON LA SOCIETA' DI SERVIZI REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITA' DI ASSISTENZA E SOSTEGNO A FAVORE DI FAMIGLIE 
NELL'AMBITO SOCIOASSISTENZIALE A VALERE SUL FONDO NAZIONALE POLITI

0,000,000,000,00281.459,21167.772,00399.231,2150.000,00

U0026363 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI DEL TERZO SETTORE, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI, 
PER L'ACQUISTO DI SERVIZI DIVERSI PER LA REALIZZAZIONE E LA GESTIONE 
DEI PUNTI UNITARI DI ACCESSO (PUA)

0,000,000,000,000,00435.731,21435.731,210,00

21.325,00355.486,750,000,00849.099,21886.865,611.107.462,42983.989,15Totale progetto

E0010452 FONDI PER ADOZIONI INTERNAZIONALI U0024284 SPESE PER ALTRI SERVIZI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER 
INCONTRI DI FORMAZIONE RIVOLTI A FAMIGLIE ASPIRANTI ALL'ADOZIONE 
E/O ADOTTIVE

0,0010.900,150,000,000,000,000,0010.900,15

0,0010.900,150,000,000,000,000,0010.900,15Totale progetto

E0011004 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA CONSERVAZIONE E LA DIFESA 
DAGLI INCENDI BOSCHIVI - L. 353/2000

U0020906 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE PER LA PREVENZIONE E LA LOTTA AGLI INCENDI 
BOSCHIVI - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP SE20G)

18.000,0022.696,353.321,210,000,006.330,550,0025.705,69

18.000,0022.696,353.321,210,000,006.330,550,0025.705,69Totale progetto

Pagina 22 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

E0011289 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

E0015444 TRASFERIMENTI CORRENTI A CARICO DEGLI ENTI LOCALI PER LA QUOTA 
DEL FONDO POLITICHE ABITATIVE (SOLO RESIDUI)

E0016242 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL PIANO NAZIONALE EDILIZIA 
ABITATIVA DPCM 16 LUGLIO 2009 PER RISTRUTTURAZIONE 24 ALLOGGI DA 
COMUNE DI AOSTA

U0016314 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA

0,00274.587,390,0081.595,070,000,000,00356.182,46

U0016572 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI AOSTA DI FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO PER INTERVENTI DEL PIANO NAZIONALE EDILIZIA ABITATIVA 
PER RISTRUTTURAZIONE 24 ALLOGGI - ANNUALITA' 2009

0,0081.595,0781.595,070,000,000,000,000,00

0,00356.182,4681.595,0781.595,070,000,000,00356.182,46Totale progetto

E0012359 RIVERSAMENTO DI SOMME DA PARTE DEI CONSORZI PER IL RECUPERO DEI 
RIFIUTI (MANTENUTO PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI RESIDUALI IN 
PARTE SPESA)

U0014998 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE E DEGLI IMPIANTI NECESSARI 
PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE DI GESTIONE DEI RIFIUTI E PER 
LE ATTIVITA' PRELIMINARI ALLA REALIZZAZIONE DELLA STESSA - FONDI A 
DESTINAZIONE VINCOLATA (MANTENUTO PER LA GESTIONE DEGLI

0,00589,590,000,000,000,000,00589,59

U0014999 SPESE PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE RELATIVI AL 
TRATTAMENTO DEI RIFIUTI IN ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE DA 
PARTE DI COMUNI, UNITÉS DES COMMUNES VALDÔTAINES E/O LORO 
ASSOCIAZIONI - FONDI A DESTINAZIONE VINCOLATA (MANTENUTO PER LA 
GESTIONE DE

0,00294.322,080,000,000,000,000,00294.322,08

U0015001 SPESE PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA' ACCESSORIE PER IL 
TRATTAMENTO DEI RU E ASSIMILATI DI BRISSOGNE - FONDI A DESTINAZIONE 
VINCOLATA - (MANTENUTO PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI RESIDUALI)

0,00929,260,000,000,000,000,00929,26

U0017632 SPESE PER GLI INTERVENTI DI RIPROFILATURA DEL CORPO DISCARICA E I 
LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL CENTRO TRATTAMENTO RIFIUTI DI 
BRISSOGNE - FONDI A DESTINAZIONE VINCOLATA (MANTENUTO PER LA 
GESTIONE DEGLI INTERVENTI RESIDUALI)

0,001.571,280,000,000,000,000,001.571,28

0,00297.412,210,000,000,000,000,00297.412,21Totale progetto

E0012478 TRASFERIMENTI CORRENTI, A VALERE SUL FIS - FONDO INTEGRATIVO 
STATALE - PER BORSE STUDIO A STUDENTI DELL'UNIVERSITA' DELLA VALLE 
D'AOSTA

U0012438 TRASFERIMENTI CORRENTI SUL FONDO INTEGRATIVO STATALE PER LA 
CONCESSIONE DEI PRESTITI D'ONORE E L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO 
A STUDENTI DELL'UNIVERSITA' DEL LA VALLE D'AOSTA E DELL'AFAM - 
ISTITUZIONE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI DELLA VALLE D'AOSTA

150.000,00458.472,730,000,000,0014.400,0076.000,00396.872,73

150.000,00458.472,730,000,000,0014.400,0076.000,00396.872,73Totale progetto

E0012484 TRASFERIMENTI CORRENTI PER ATTIVITA' E POTENZIAMENTO SISTEMA 
PROTEZIONE CIVILE

U0014073 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER STUDI DI VALUTAZIONE DEL 
RISCHIO IDRAULICO E GEOLOGICO SUL TERRITORIO REGIONALE (SPESE DI 
PERSONALE)

7.324,267.324,260,000,000,000,000,007.324,26

U0022499 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER ATTIVITA' FORMATIVA E DI 
DIVULGAZIONE NEL SETTORE DELLA PROTEZIONE CIVILE DESTINATA ALLE 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E AI CITTADINI (CAPITOLO MANTENUTO 
SOLO PER LA GESTIONE DEI RESIDUI)

0,008.729,150,000,000,000,000,008.729,15

7.324,2616.053,410,000,000,000,000,0016.053,41Totale progetto

E0012840 TRASFERIMENTI CORRENTI PER SERVIZIO CIVILE NAZIONALE U0020886 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA PROMOZIONE E LO 
SVILUPPO DEL SERVIZIO CIVILE REGIONALE

11.959,7211.959,720,000,000,000,000,0011.959,72

11.959,7211.959,720,000,000,000,000,0011.959,72Totale progetto

E0012857 TRASFERIMENTI CORRENTI PER FINANZIAMENTO ATTIVITA' CONSIGLIERI DI 
PARITA'

U0020888 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E 
SPESE PUBBLICITARIE PER LE ATTIVITA' DELLE CONSIGLIERE E DEI 
CONSIGLIERI DI PARITA'

0,0012.380,110,000,000,000,000,0012.380,11

U0022492 SPESE PER I SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LO SVOLGIMENTO DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PROGRAMMA ANNUALE DELLE ATTIVITA' DEL CONSIGLIERE E 
DEI CONSIGLIERI DI PARITA'

0,001.000,000,000,000,000,000,001.000,00

Pagina 23 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0022494 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER LO SVOLGIMENTO DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PROGRAMMA ANNUALE DELLE ATTIVITA' DEL CONSIGLIERE E DEI 
CONSIGLIERI DI PARITA'

0,001.620,000,000,000,007.380,000,009.000,00

U0022496 SPESE PER INCARICHI DI CONSULENZE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO 
PER LO SVOLGIMENTO DELLE AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA ANNUALE 
DELLE ATTIVITA' DEL CONSIGLIERE E DEI CONSIGLIERI DI PARITA'

0,005.000,000,000,000,006.000,000,0011.000,00

U0026623 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER L'ACQUISIZIONE DI ALTRI 
BENI DI CONSUMO STRUMENTALI ALL'ATTUAZIONE DI ATTIVITA' DELLE 
CONSIGLIERE E DEI CONSIGLIERI DI PARITA'

0,001.300,000,000,000,000,000,001.300,00

U0026627 TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER LE ATTIVITA' DELLE CONSIGLIERE E DEI 
CONSIGLIERI DI PARITA

0,005.000,000,000,000,000,000,005.000,00

0,0026.300,110,000,000,0013.380,000,0039.680,11Totale progetto

E0013194 TRASFERIMENTI CORRENTI RELATIVI ALL'OSSERVATORIO DEI CONTRATTI 
PUBBLICI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA BANCA DATI

U0017570 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALL'AUTORITÀ PER LA VIGILANZA SUI 
CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, I SERVIZI E LE FORNITURE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATICO DENOMINATO 
"OSSERVATORIO DEI CONTRATTI PUBBLICI"

18.918,5418.918,540,000,000,000,000,0018.918,54

18.918,5418.918,540,000,000,000,000,0018.918,54Totale progetto

E0013423 TRASFERIMENTI CORRENTI PER REALIZZAZIONE PROGETTO TUTELA 
MINORANZE LINGUISTICHE E STORICHE

U0013372 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DELLE 
INIZIATIVE DI TUTELA DELLE MINORANZE LINGUISTICHE STORICHE

0,00192.000,000,000,000,000,000,00192.000,00

U0021465 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO E LA STAMPA 
DI PUBBLICAZIONI NELL'AMBITO DELLE INIZIATIVE DI TUTELA DELLE 
MINORANZE LINGUISTICHE STORICHE

0,0015.000,000,000,000,000,000,0015.000,00

U0022133 TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI NELL'AMBITO DI FINANZIAMENTI 
CONCESSI DALLO STATO PER LA TUTELA DELLE MINORANZE LINGUISTICHE 
STORICHE

0,0038.400,000,000,000,0038.400,000,0076.800,00

0,00245.400,000,000,000,0038.400,000,00283.800,00Totale progetto

E0013945 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI OPERATIVI PER 
SITUAZIONI DI EMERGENZA CONNESSI A FENOMENI IDROGEOLOGICI E 
IDRAULICI

U0013898 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI OPERATIVI PER SITUAZIONI DI EMERGENZA CONNESSE A 
FENOMENI IDROGEOLOGICI E IDRAULICI

0,0022.926,010,000,000,000,000,0022.926,01

0,0022.926,010,000,000,000,000,0022.926,01Totale progetto

E0013949 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'ESERCIZIO 
DEL DIRITTO/DOVERE DEI GIOVANI ALLA PERMANENZA IN FORMAZIONE FINO 
AL 18° ANNO DI ETA'

U0023540 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO ALLE 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI PER INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELL'ESERCIZIO DEL DIRITTO/DOVERE DEI GIOVANI ALLA PERMANENZA IN 
FORMAZIONE FINO AL DICIOTTESIMO ANNO DI ETA'

0,003.931,120,000,000,000,000,003.931,12

0,003.931,120,000,000,000,000,003.931,12Totale progetto

E0013954 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI DI 
DOTAZIONI STRAORDINARIE PERCORSI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO

U0023541 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO ALLE 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI DI DOTAZIONI STRAORDINARIE PER 
PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO 
(P.C.T.O.)

0,008.917,580,000,000,000,000,008.917,58

0,008.917,580,000,000,000,000,008.917,58Totale progetto

E0014437 RILASCIO, RINNOVO E ATTIVITA' DI CONTROLLO A.I.A. (AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE) E V.I.A. (VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE) 
ALLE IMPRESE INTERESSATE

U0020520 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER LE ATTIVITÀ 
ISTRUTTORIE, DI MONITORAGGIO E DI CONTROLLO DELLE DOMANDE DI 
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (AIA) E DI VALUTAZIONE IMPATTO 
AMBIENTALE (VIA) - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE 
VINCOLATA

0,004.941,500,000,000,000,003.000,001.941,50

Pagina 24 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0020521 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI CONNESSI ALLE ATTIVITÀ ISTRUTTORIE, DI 
MONITORAGGIO E DI CONTROLLO DELLE DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE (AIA) E DI VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
(VIA) - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,002.052,500,000,000,000,000,002.052,50

0,006.994,000,000,000,000,003.000,003.994,00Totale progetto

E0014476 RIPIANO SPESA FARMACEUTICA ACQUISTI DIRETTI - PAY-BACK

E0019587 ULTERIORE PAY-BACK - 5%, 1,83%, SFONDAMENTO TETTO SPESA PRODOTTO

E0021356 SOMME A CARICO DELLE AZIENDE FARMACEUTICHE A TITOLO DI PAY-BACK 
AI SENSI DEL DL 78/2015 E DELLA DETERMINA AIFA 24 NOVEMBRE 2015 
(MANTENUTO PER LA SOLA GESIONE DEI RESIDUI)

U0014464 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA 
DERIVANTI DAL RECUPERO DI SOMME A CARICO DI AZIENDE 
FARMACEUTICHE A TITOLO DI PAY-BACK 

0,000,000,000,000,004.077.247,473.039.450,091.037.797,38

0,000,000,000,000,004.077.247,473.039.450,091.037.797,38Totale progetto

E0014551 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI PER L'IMMIGRAZIONE SUL 
FONDO POLITICHE MIGRATORIE

E0021176 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 
INTERVENTI IN MATERIA DI INSERIMENTO LAVORATIVO E INTEGRAZIONE 
SOCIALE DELLA POPOLAZIONE IMMIGRATA (FONDO POLITICHE MIGRATORIE)

U0019407 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER INCARICHI DI CONSULENZA 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI SERVIZI ALLA 
PERSONA

25.478,7325.478,730,000,000,000,000,0025.478,73

U0020902 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER 
INIZIATIVE CONCERNENTI L'IMMIGRAZIONE A VALERE SUL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE

0,003.791,710,000,0013.862,4832.345,810,0050.000,00

U0020903 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'ACCOGLIENZA DI SECONDO LIVELLO DESTINATI 
A CITTADINI EXTRA-COMUNITARI TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 
E UMANITARIA

8.669,538.669,530,000,000,000,000,008.669,53

U0021339 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE, PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER INTERVENTI FINALIZZATI A 
FAVORIRE L'INTEGRAZIONE SOCIALE E L'INSERIMENTO LAVORATIVO DEI 
MIGRANTI

5.518,125.518,120,000,000,000,000,005.518,12

U0022201 SPESE PER LA PUBBLICAZIONE DEI BANDI DI GARA SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO CONNESSE ALLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E 
DELLE FORNITURE

5.723,995.723,990,000,000,000,000,005.723,99

U0022252 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE PER SPESE DI TRASFERTA

759,36759,360,000,000,000,000,00759,36

46.149,7349.941,440,000,0013.862,4832.345,810,0096.149,73Totale progetto

E0015061 FONDI STATO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE SULL'EDUCAZIONE 
STRADALE

U0020879 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ORGANIZZAZIONE DI 
INIZIATIVE FINALIZZATE ALL'EDUCAZIONE STRADALE DESTINATI AGLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA

0,004.112,120,000,000,000,000,004.112,12

U0020880 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ORGANIZZAZIONE DI 
INIZIATIVE FINALIZZATE ALL'EDUCAZIONE STRADALE DESTINATI AGLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA SECONDARIA

0,004.112,130,000,000,000,000,004.112,13

0,008.224,250,000,000,000,000,008.224,25Totale progetto

E0015078 TRASFERIMENTI CORRENTI - FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE 
GIOVANILI

U0015058 ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER 
LO SVILUPPO DELLE POLITICHE GIOVANILI

0,00800,000,000,000,004.000,004.800,000,00

U0023189 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO DI SERVIZI 
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE A FAVORE DEI GIOVANI

0,00305.673,740,000,000,000,000,00305.673,74

U0024854 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER LO SVILUPPO DELLE POLITICHE GIOVANILI

0,000,000,000,000,0048.666,0047.866,00800,00

0,00306.473,740,000,000,0052.666,0052.666,00306.473,74Totale progetto

Pagina 25 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

E0015211 TRASFERIMENTI CORRENTI PER PRESTAZIONI E SERVIZI ASSISTENZIALI A 
PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI

U0022940 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE 
SUL FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE PER INTERVENTI ASSISTENZIALI 
A SOGGETTI CON DISABILITA' GRAVISSIME E GRAVI

200.000,00312.279,040,000,000,001.141.811,271.433.000,0021.090,31

200.000,00312.279,040,000,000,001.141.811,271.433.000,0021.090,31Totale progetto

E0015215 TRASFERIMENTI CORRENTI PER MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA DI 
TUTELA DELLE ACQUE DALL'INQUINAMENTO

U0015262 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER ATTIVITÀ DI 
MONITORAGGIO E STUDIO NELL'AMBITO DELLE ACQUE E DEL SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO

9.617,819.617,810,000,000,000,000,009.617,81

9.617,819.617,810,000,000,000,000,009.617,81Totale progetto

E0015217 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INIZIATIVE PER LA PREVENZIONE E IL 
DIVIETO DELLE PRATICHE DI MUTILAZIONE GENITALE FEMMINILE

U0019636 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER INIZIATIVE DI PREVENZIONE E DIVIETO DELLE 
PRATICHE DI MUTILAZIONE GENITALE FEMMINILE

1.085,851.085,850,000,000,000,000,001.085,85

1.085,851.085,850,000,000,000,000,001.085,85Totale progetto

E0015453 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE 
DELLA FAMIGLIA

U0019924 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER 
INTERVENTI ASSISTENZIALI A FAVORE DELLA FAMIGLIA

4.486,804.486,800,000,000,000,000,004.486,80

U0020267 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL "FONDO DELLE POLITICHE PER LA 
FAMIGLIA" PER LA GESTIONE DEL "CENTRO PER LE FAMIGLIE"

0,0050.820,220,000,004.386,2970.000,000,00125.206,51

U0020904 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "CONFERENZA REGIONALE SULLA FAMIGLIA"

3.250,003.250,000,000,000,000,000,003.250,00

U0022383 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO 
PER INTERVENTI A FAVORE DELLA FAMIGLIA

0,0019.812,090,000,000,000,000,0019.812,09

U0026230 TRASFERIMENTI CORRENTI AGLI ENTI LOCALI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO A VALERE SUL "FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA", PER LE 
SPESE DI GESTIONE DI SERVIZI SOCIALI A FAVORE DELLE PERSONE ANZIANE

0,000,000,000,000,0090.000,000,0090.000,00

7.736,8078.369,110,000,004.386,29160.000,000,00242.755,40Totale progetto

E0015588 FONDO PER IL DIRITTO AL LAVORO DELLE PERSONE DISABILI COLL ALLA 
RICH SPESA 10137

U0026739 TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, PER L'ASSUNZIONE DI LAVORATORI CON RIDOTTE CAPACITA 
LAVORATIVE

0,00105.000,000,000,000,00125.000,000,00230.000,00

U0026740 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, PER L'ASSUNZIONE DI LAVORATORI CON 
RIDOTTE CAPACITA LAVORATIVE

0,00118.393,360,000,000,00125.000,000,00243.393,36

0,00223.393,360,000,000,00250.000,000,00473.393,36Totale progetto

E0016153 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA DISCIPLINA DEL RISCONTRO 
DIAGNOSTICO SULLE VITTIME DELLA SINDROME DELLA MORTE IMPROVVISA 
DEL LATTANTE (SIDS)

U0022504 RESTITUZIONE ALLO STATO DI SOMME DERIVANTI DA TRASFERIMENTI NON 
UTILIZZATI PER IL RISCONTRO DIAGNOSTICO SULLE VITTIME DELLA 
SINDROME IMPROVVISA DEL LATTANTE (SIDS) E DI MORTE INASPETTATA 
DEL FETO

0,009.563,900,000,000,000,001.631,577.932,33

0,009.563,900,000,000,000,001.631,577.932,33Totale progetto

E0016663 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO AD ENTI E ASSOCIAZIONI 
DI INTERVENTI DI FORMAZIONE PER LA PROMOZIONE DELLA CULTURA 
SULLA SICUREZZA E SALUTE SUL LUOGO DI LAVORO

U0025490 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI E PUBBLICITA' DESTINATI ALLA PROMOZIONE DELLA CULTURA SULLA 
SICUREZZA E SALUTE SUL LUOGO DI LAVORO

0,001.999,550,000,000,0025.864,000,0027.863,55

0,001.999,550,000,000,0025.864,000,0027.863,55Totale progetto

E0016866 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL 5 PER MILLE DA DESTINARE ALLA 
RICERCA SCIENTIFICA E SANITARIA

U0017004 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA RICERCA SCIENTIFICA E 
SANITARIA DERIVANTI DAL 5 PER MILLE - ANNO 2008 (MANTENUTO PER LA 
GESTIONE DEGLI INTERVENTI RESIDUALI)

0,002.255,950,000,000,000,000,002.255,95

Pagina 26 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0026018 TRASFERIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA SU QUOTE 
DERIVANTI DAL 5 PER MILLE DELL'IRPEF DESTINATE DA CONTRIBUENTI AL 
FINANZIAMENTO DELLA RICERCA SANITARIA

0,000,000,000,000,002.461,012.461,010,00

0,002.255,950,000,000,002.461,012.461,012.255,95Totale progetto

E0016907 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO DELLE FUNZIONI 
TRASFERITE DALLO STATO IN MATERIA DI SALUTE UMANA E SANITA' 
VETERINARIA

U0016903 ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER 
INTERVENTI IN MATERIA DI SALUTE UMANA E SANITA' VETERINARIA

356.219,50356.219,500,000,000,009.956,700,00366.176,20

356.219,50356.219,500,000,000,009.956,700,00366.176,20Totale progetto

E0017098 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE 
PARI OPPORTUNITA'

U0017099 CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO 
DENOMINATI "VOUCHER DI CONCILIAZIONE" A FAMIGLIE PER L'ACQUISTO DI 
SERVIZI DI CONCILIAZIONE VITA FAMILIARE-LAVORO

0,0010.582,110,000,000,000,000,0010.582,11

0,0010.582,110,000,000,000,000,0010.582,11Totale progetto

E0017444 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEI 
SERVIZI FITOSANITARI

U0020890 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO DI BENI DI 
CONSUMO PER GLI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 
FITOSANITARI

7.000,007.535,660,002.000,000,004.348,850,0013.884,51

U0020891 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER GLI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO 
DEI SERVIZI FITOSANITARI

0,008.354,580,000,000,000,000,008.354,58

U0020892 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA E LE RIPARAZIONI DEGLI STRUMENTI UTILIZZATI PER GLI 
INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI FITOSANITARI

0,002.170,400,000,000,000,000,002.170,40

U0022814 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACCESSO A BANCHE DATI 
E PUBBLICAZIONI ON LINE PER GLI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEI 
SERVIZI FITOSANITARI

2.000,002.000,000,00-2.000,000,000,000,000,00

9.000,0020.060,640,000,000,004.348,850,0024.409,49Totale progetto

E0017794 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICA SU TORRENTI VARI DELLA REGIONE

U0019265 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACCORDO DI 
PROGRAMMA COL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL 
TERRITORIO E DEL MARE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI E 
PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO (CODICE 
SILP DP7G)

0,000,000,006.932.123,220,000,000,006.932.123,22

U0026821 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ENTI LOCALI, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO PER L'ACCORDO DI PROGRAMMA COL MINISTERO 
DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE PER LA 
MITIGAZION EDEI RISCHI IDROGEOLOGICI, PER LA SISTEMAZIONE IDRAULICA 
DEL TORRE

6.932.123,226.932.123,220,00-6.932.123,220,000,000,000,00

6.932.123,226.932.123,220,000,000,000,000,006.932.123,22Totale progetto

E0019939 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI 
INTERVENTI VOLTI ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DELLA VIOLENZA 
CONTRO LE DONNE A VALERE SUL FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI 
DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITA'

U0019941 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL "FONDO PER LE 
POLITICHE ABITATIVE RELATIVI AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITA' " PER 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE DA REALIZZARSI 
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE RELATIVE AL CONTRASTO DELLA VIOLE

0,004.191,69770,000,000,002.000,005.421,690,00

U0022834 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE 
SUL "FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA'" A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER PROGETTI DI 
PREVENZIONE ALLA VIOLENZA DI GENERE

15.100,7515.100,750,000,009.528,0071.697,0578.264,3118.061,49

U0025083 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL  FONDO PER LE 
POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITA', PER CONTRATTI 
DI SERVIZIO PUBBLICO PER LA GESTIONE DI STRUTTURE DI PRIMO 
INTERVENTO E DI ACCOGLIENZA PER SOGGETTI CON PROBLEMI ABITATI

0,002.009,910,000,000,002.063,460,004.073,37

Pagina 27 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0025835 RIMBORSO DI PARTE CORRENTE A AMMINISTRAZIONI CENTRALI SU SOMME 
NELL'AMBITO DEI FINANZIAMENTI RELATIVI A FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO A VALERE SUL "FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E 
ALLE PARI OPPORTUNITA'"

0,0082.637,640,000,000,000,000,0082.637,64

15.100,75103.939,99770,000,009.528,0075.760,5183.686,00104.772,50Totale progetto

E0020181 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI INCENTIVAZIONE A 
FAVORE DELLE IMPRESE (COMPETITIVITA' DEL SISTEMA ECONOMICO E 
INCENTIVI)

U0022503 TRASFERIMENTI A FINAOSTA SPA SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER 
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE PER LA 
RICERCA E LO SVILUPPO NEL SETTORE INDUSTRIALE SECONDO I CRITERI E 
LE MODALITA' INDIVIDUATE AI SENSI DELL'ART. 11 DELLA L.R. 84/19

0,001.067.526,830,000,000,000,00767.526,83300.000,00

U0022534 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO AD 
IMPRESE PER LO SVILUPPO DELL'IMPRENDITORIA GIOVANILE

0,00140.813,430,000,000,000,000,00140.813,43

U0022535 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO AD 
IMPRESE INDUSTRIALI ED ARTIGIANE A SOSTEGNO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO E DEGLI INVESTIMENTI PRODUTTIVI - ISTRUTTORIA VALUTATIVA

200.000,00200.000,000,000,000,00640.537,24537.417,24303.120,00

U0022536 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO AD 
IMPRESE INDUSTRIALI ED ARTIGIANE A SOSTEGNO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO E DEGLI INVESTIMENTI PRODUTTIVI - ISTRUTTORIA 
AUTOMATICA

100.000,00100.000,0011.572,000,000,0076.844,0098.834,5166.437,49

U0024043 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO PER L'INSEDIAMENTO SUL TERRITORIO REGIONALE DI NUOVE 
IMPRESE SECONDO I CRITERI E LE MODALITA' INDIVIDUATE AI SENSI 
DELL'ART. 8BIS DELLA LR 14/2011

0,0020.000,000,000,000,000,000,0020.000,00

U0025516 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A 
IMPRESE PER LA RICERCA E LO SVILUPPO NEL SETTORE INDUSTRIALE

0,00303.778,580,000,000,000,000,00303.778,58

300.000,001.832.118,8411.572,000,000,00717.381,241.403.778,581.134.149,50Totale progetto

E0020297 PROVENTI CONTRAVVENZIONI CORPO FORESTALE A CARICO DELLE 
IMPRESE - EX DECRETO RONCHI

E0020337 PROVENTI CONTRAVVENZIONI CORPO FORESTALE A CARICO DELLE 
FAMIGLIE - EX DECRETO RONCHI

E0022136 PROVENTI CONTRAVVENZIONI CORPO FORESTALE A CARICO DI ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE - EX DECRETO RONCHI

E0022214 PROVENTI CONTRAVVENZIONI CORPO FORESTALE A CARICO DI ENTI 
LOCALI - EX DECRETO RONCHI

U0012440 SPESE PER ATTREZZATURE PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA AMBIENTALE 
SVOLTA DAL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA - SOMME DERIVANTI 
DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,0039.260,080,000,000,0024.936,4840.757,6423.438,92

U0013727 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA 
AMBIENTALE SVOLTA DAL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA - 
SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,000,000,000,000,005.584,961.792,363.792,60

U0022095 SPESE PER I MEZZI DI TRASPORTO PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA 
AMBIENTALE SVOLTA DAL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA - 
SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,0057.285,700,000,000,000,000,0057.285,70

0,0096.545,780,000,000,0030.521,4442.550,0084.517,22Totale progetto

E0020358 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER I PROGRAMMI DI ATTUAZIONE DEL 
PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE

U0020359 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER I PROGRAMMI DI ATTUAZIONE DEL PIANO 
NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE

0,00664.147,600,000,000,000,000,00664.147,60

U0020360 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE PER I PROGRAMMI DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 
DELLA SICUREZZA STRADALE

0,005.852,400,000,000,000,000,005.852,40

0,00670.000,000,000,000,000,000,00670.000,00Totale progetto

E0020366 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO PER INTERVENTI SUL FONDO 
NAZIONALE PER L'ACCOGLIENZA DEI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI

U0021180 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO DI SERVIZI DI 
ASSISTENZA SOCIALE PRESSO LE STRUTTURE DESTINATE 
ALL'ACCOGLIENZA DEI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI

75.283,3690.446,260,000,00393,7583.381,550,00174.221,56

75.283,3690.446,260,000,00393,7583.381,550,00174.221,56Totale progetto

E0021128 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO DELLE FUNZIONI 
TRASFERITE DALLO STATO IN MATERIA DI SANITA' PENITENZIARIA

U0021132 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO IN MATERIA DI SANITA' PENITENZIARIA

0,00244.322,000,000,000,000,00244.322,000,00

Pagina 28 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

0,00244.322,000,000,000,000,00244.322,000,00Totale progetto

E0021389 TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE 
PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020 - 
ASSISTENZA TECNICA

U0021482 SPESA SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI 
SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020

0,0013.702,690,00-13.702,690,00189.715,69189.715,690,00

U0021483 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER INCARICHI DI CONSULENZA 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE 
PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020

0,0014.607,430,000,000,000,000,0014.607,43

0,0028.310,120,00-13.702,690,00189.715,69189.715,6914.607,43Totale progetto

E0021456 ADDIZIONALE DEL 20% DI CUI AL D.LGS. 152/2006 SUL TRIBUTO PER IL 
CONFERIMENTO IN DISCARICA A CARICO DEI COMUNI

U0022222 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER ATTIVITA' DI 
INFORMAZIONE AI CITTADINI PER INTERVENTI DI PREVENZIONE IN MATERIA 
DI GESTIONE DEI RIFIUTI - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE 
VINCOLATA

0,00115.069,490,000,000,000,006.234,12108.835,37

U0022223 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI E MATERIALI DI CONSUMO PER ATTIVITA' DI 
INFORMAZIONE AI CITTADINI IN MATERIA DI PREVENZIONE E RACCOLTA 
DIFFERENZIATA - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE 
VINCOLATA

0,0021.532,200,000,000,008.467,800,0030.000,00

U0022253 TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI PER INTERVENTI DI PREVENZIONE 
DELLA PRODUZIONE DEI RIFIUTI PREVISTI DAL PIANO DI GESTIONE - SOMME 
DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,00500,000,000,000,000,000,00500,00

U0022254 TRASFERIMENTI CORRENTI A UNIONI DI COMUNI PER INTERVENTI DI 
PREVENZIONE DELLA PRODUZIONE DEI RIFIUTI PREVISTI DAL PIANO DI 
GESTIONE - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,0018.630,040,000,000,000,000,0018.630,04

0,00155.731,730,000,000,008.467,806.234,12157.965,41Totale progetto

E0021519 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA TUTELA E LA SALVAGUARDIA DEGLI 
ALBERI MONUMENTALI

U0022233 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA TUTELA E LA SALVAGUARDIA 
DEGLI ALBERI MONUMENTALI

27.445,4527.553,730,000,000,004.247,940,0031.801,67

U0025391 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEGLI ALBERI MONUMENTALI

14.684,5814.684,580,000,000,000,000,0014.684,58

42.130,0342.238,310,000,000,004.247,940,0046.486,25Totale progetto

E0022022 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL PROGRAMMA DI RECUPERO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA

U0022221 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA 
RESIDENZIALE (ARER) SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL 
PROGRAMMA DI RECUPERO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEGLI 
ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

0,0098.225,210,000,000,000,000,0098.225,21

0,0098.225,210,000,000,000,000,0098.225,21Totale progetto

E0022029 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REVISIONE DELL'USO DI MEDICINALI PER PAZIENTI AFFETTI DA ASMA

U0022326 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REVISIONE DELL'USO DEI MEDICINALI PER PAZIENTI AFFETTI DA ASMA

0,002.100,000,000,000,000,000,002.100,00

0,002.100,000,000,000,000,000,002.100,00Totale progetto

E0022039 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA  REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
FINANZIATI DAL FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA

U0022385 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO DI MOBILI E 
ARREDI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE FAMILIARI

0,00464,200,000,000,000,000,00464,20

0,00464,200,000,000,000,000,00464,20Totale progetto

E0022104 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO PER L'ADDIZIONALE COMUNALE 
SUI DIRITTI D'IMBARCO

U0022197 TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI DI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A 
TITOLO DI ADDIZIONALE COMUNALE SUI DIRITTI D'IMBARCO

0,0037,220,000,000,000,0037,220,00

Pagina 29 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

0,0037,220,000,000,000,0037,220,00Totale progetto

E0022106 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO COMPENSATIVI DELLE MINORI 
ENTRATE RELATIVE ALL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

U0022199 TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO 
COMPENSATIVI DELLE MINORI ENTRATE RELATIVE ALL'ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF

0,000,000,000,000,00107.172,920,00107.172,92

0,000,000,000,000,00107.172,920,00107.172,92Totale progetto

E0022107 TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI U0013899 SPESE PER LA CARATTERIZZAZIONE E LA BONIFICA DI AREE INQUINATE DI 
COMPETENZA REGIONALE - FONDI A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,001.871.727,060,000,000,000,00566.460,621.305.266,44

U0022256 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER 
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE DELLA PRODUZIONE DEI 
RIFIUTI - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,00161.291,460,000,000,000,000,00161.291,46

U0022257 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
BONIFICA DEI SUOLI INQUINATI - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA

0,00139.000,000,000,000,000,000,00139.000,00

0,002.172.018,520,000,000,000,00566.460,621.605.557,90Totale progetto

E0022111 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE

U0024399 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER 
INTERVENTI ASSISTENZIALI ALLE FAMIGLIE FINALIZZATI AL SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE

4.274.389,464.274.389,460,000,000,000,002.877.374,611.397.014,85

4.274.389,464.274.389,460,000,000,000,002.877.374,611.397.014,85Totale progetto

E0022252 TRASFERIMENTI CORRENTI PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE, IN ATTUAZIONE 
DELL'ART. 13 DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 24.5.2001, DERIVANTI 
DALLE RESTITUZIONI EFFETTUATE DAI MUTUATARI

U0023074 TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER L'EDILIZIA 
RESIDENZIALE IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 13 DELL'ACCORDO DI 
PROGRAMMA DEL 24.05.2001 DERIVANTI DALLE RESTITUZIONI EFFETTUATE 
DAI MUTUATARI

0,0021.488,620,000,000,000,000,0021.488,62

0,0021.488,620,000,000,000,000,0021.488,62Totale progetto

E0022262 ATTIVITA' DI CONTROLLO A.I.A. (AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE) 
DI COMPETENZA REGIONALE DA PARTE DEL CORPO FORESTALE DELLA 
VALLE D'AOSTA ALLE IMPRESE INTERESSATE

U0023129 SPESE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E LE RIPARAZIONI DEI MEZZI DI 
TRASPORTO UTILIZZATI PER L'ATTIVITA' DI CONTROLLO A.I.A. 
(AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE) DI COMPETENZA DEL CORPO 
FORESTALE - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,005.941,880,000,000,000,004.573,601.368,28

0,005.941,880,000,000,000,004.573,601.368,28Totale progetto

E0022281 PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' ISTRUTTORIA DEI GRUPPI DI LAVORO 
PER LA PREVENZIONE DEGLI INCENDI NEI CONFRONTI DELLE IMPRESE 
INTERESSATE DAL PERICOLO DI INCIDENTI RILEVANTI CONNESSI CON 
SOSTANZE PERICOLOSE

U0023775 SPESE PER LA CORRESPONSIONE DEI COMPENSI AI MEMBRI DEI GRUPPI DI 
LAVORO INCARICATI DELLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI ISTRUTTORIA 
PER LA PREVENZIONE DEGLI INCENDI CONNESSI CON SOSTANZE 
PERICOLOSE NEI CONFRONTI DELLE IMPRESE INTERESSATE (SOMME 
DERIVANTI 

0,006.316,750,000,000,000,000,006.316,75

U0023776 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER IL FUNZIONAMENTO DEI 
GRUPPI DI LAVORO PER LA PREVENZIONE DEGLI INCENDI CONNESSI CON 
SOSTANZE PERICOLOSE (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE 
VINCOLATA /QUOTA PARTE PARI AL 20% DEI PROVENTI)

0,00907,660,000,000,000,000,00907,66

U0026233 SPESE DI HARDWARE PER IL FUNZIONAMENTO DEI GRUPPI DI LAVORO PER 
L'ATTIVITA', NEI CONFRONTI DELLE IMPRESE INTERESSATE, DI 
PREVENZIONE DEGLI INCENDI CONNESSI CON SOSTANZE PERICOLOSE  
(SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA- QUOTA 
PARTE DEL 20% 

0,001.500,000,000,000,000,000,001.500,00

U0026236 SPESE PER SERVIZI DI AGGIORNAMENTO DESTINATO AI MEMBRI, 
APPARTENENTI AD ENTI DIVERSI DALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE, 
FACENTI PARTE DEI GRUPPI DI LAVORO PER L'ATTIVITA', NEI CONFRONTI 
DELLE IMPRESE INTERESSATE, DI PREVENZIONE DEGLI INCENDI CONNESSI 
CON SOS

0,00500,000,000,000,000,000,00500,00

Pagina 30 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0026237 SPESE PER SERVIZI DI AGGIORNAMENTO DESTINATO AI MEMBRI 
APPARTENENTI ALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE, FACENTI PARTE DEI 
GRUPPI DI LAVORO PER L'ATTIVITA', NEI CONFRONTI DELLE IMPRESE 
INTERESSATE, DI PREVENZIONE DEGLI INCENDI CONNESSI CON SOSTANZE 
PERICOLOSE  

0,00500,000,000,000,000,000,00500,00

U0026239 SPESE PER SERVIZI DI TRASFERTA DEI MEMBRI, APPARTENENTI AD ENTI 
DIVERSI DALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE, FACENTI PARTE DEI GRUPPI 
DI LAVORO PER L'ATTIVITA', NEI CONFRONTI DELLE IMPRESE INTERESSATE, 
DI PREVENZIONE DEGLI INCENDI CONNESSI CON SOSTANZE PERICOL

0,00250,000,000,000,000,000,00250,00

U0026240 SPESE PER SERVIZI DI TRASFERTA DEI MEMBRI, APPARTENENTI 
ALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE, FACENTI PARTE DEI GRUPPI DI LAVORO 
PER L'ATTIVITA', NEI CONFRONTI DELLE IMPRESE INTERESSATE, DI 
PREVENZIONE DEGLI INCENDI CONNESSI CON SOSTANZE PERICOLOSE  
(SOMME DERIV

0,00250,000,000,000,000,000,00250,00

0,0010.224,410,000,000,000,000,0010.224,41Totale progetto

E0022282 PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' DELLE COMMISSIONI ISPETTIVE AI FINI 
DELLA PREVENZIONE DEGLI INCENDI NEI CONFRONTI DELLE IMPRESE 
INTERESSATE DAL PERICOLO DI INCIDENTI RILEVANTI CONNESSI CON 
SOSTANZE PERICOLOSE

U0023772 SPESE PER LA CORRESPONSIONE DEI COMPENSI AI MEMBRI DELLA 
COMMISSIONE TECNICA REGIONALE PER L'ATTIVITA' ISPETTIVA PER LA 
PREVENZIONE DEGLI INCENDI CONNESSI CON SOSTANZE PERICOLOSE NEI 
CONFRONTI DELLE IMPRESE INTERESSATE (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE 
A DESTIN

0,002.928,800,000,000,002.373,870,005.302,67

U0023773 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA COMMISSIONE TECNICA REGIONALE PER LA PREVENZIONE DEGLI 
INCENDI CONNESSI CON SOSTANZE PERICOLOSE (SOMME DERIVANTI DA 
ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA - QUOTA PARTE PARI AL 25% DEI 
PROVENTI)

0,00792,290,000,000,000,000,00792,29

U0026232 SPESE DI HARDWARE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE 
TECNICA REGIONALE PER L'ATTIVITA' ISPETTIVA, NEI CONFRONTI DELLE 
IMPRESE INTERESSATE, PER LA PREVENZIONE DEGLI INCENDI CONNESSI 
CON SOSTANZE PERICOLOSE  (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A 
DESTINAZIONE VI

0,001.500,000,000,000,000,000,001.500,00

U0026234 SPESE PER SERVIZI DI AGGIORNAMENTO DESTINATO AI MEMBRI 
APPARTENENTI AD ENTI DIVERSI DALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE, 
FACENTI PARTE DELLA COMMISSIONE TECNICA REGIONALE  PER L'ATTIVITA' 
ISPETTIVA, NEI CONFRONTI DELLE IMPRESE INTERESSATE, PER LA 
PREVENZIONE D

0,00500,000,000,000,000,000,00500,00

U0026235 SPESE PER SERVIZI DI AGGIORNAMENTO DESTINATO AI MEMBRI, 
APPARTENENTI ALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE, FACENTI PARTE DELLA 
COMMISSIONE TECNICA REGIONALE  PER L'ATTIVITA' ISPETTIVA, NEI 
CONFRONTI DELLE IMPRESE INTERESSATE, PER LA PREVENZIONE DEGLI 
INCENDI CON

0,00500,000,000,000,000,000,00500,00

U0026238 SPESE PER SERVIZI DI TRASFERTA DEI MEMBRI ESTERNI DELLA 
COMMISSIONE TECNICA REGIONALE PER L'ATTIVITA' ISPETTIVA, NEI 
CONFRONTI DELLE IMPRESE INTERESSATE, PER LA PREVENZIONE DEGLI 
INCENDI CONNESSI CON SOSTANZE PERICOLOSE  (SOMME DERIVANTI DA 
ENTRATE A DEST

0,00250,000,000,000,000,000,00250,00

U0026241 SPESE PER SERVIZI DI TRASFERTA DEI MEMBRI, APPARTENENTI 
ALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE, FACENTI PARTE DELLA COMMISSIONE 
TECNICA REGIONALE PER L'ATTIVITA' ISPETTIVA, NEI CONFRONTI DELLE 
IMPRESE INTERESSATE, PER LA PREVENZIONE DEGLI INCENDI CONNESSI 
CON SOST

0,00250,000,000,000,000,000,00250,00

0,006.721,090,000,000,002.373,870,009.094,96Totale progetto

E0022283 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI DI INCENTIVAZIONE A FAVORE 
DELLE IMPRESE (COMPETITIVITA' DEL SISTEMA ECONOMICO E INCENTIVI)

U0023181 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO AD 
IMPRESE PER INIZIATIVE DELLA QUALITA', DELL'AMBIENTE, DELLA 
SICUREZZA E DELLA RESPONSABILITA' SOCIALE

0,00206.316,250,000,000,000,000,00206.316,25

0,00206.316,250,000,000,000,000,00206.316,25Totale progetto

Pagina 31 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

E0022291 TRASFERIMENTI CORRENTI - FONDO PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E 
ALL'ESCLUSIONE SOCIALE

U0023931 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER L'ACQUISTO DI SERVIZI DIVERSI 
SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER INTERVENTI A VALERE SUL FONDO 
PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE

505.669,651.377.869,650,000,0010.616,351.770,00872.200,00518.056,00

U0026356 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER CONTRATTI DI SERVIZIO 
PUBBLICO CON LA SOCIETÀ DI SERVIZI REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA E SOSTEGNO A FAVORE DI FAMIGLIE 
NELL'AMBITO SOCIOASSISTENZIALE A VALERE SUL FONDO PER LA LOTTA 
ALLA 

0,00336.032,000,000,000,0091.512,000,00427.544,00

505.669,651.713.901,650,000,0010.616,3593.282,00872.200,00945.600,00Totale progetto

E0022295 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI A TITOLO DI 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

U0023602 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO AI COMUNI 
A TITOLO DI ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

0,0040.000,000,000,000,0015.826,5940.000,0015.826,59

0,0040.000,000,000,000,0015.826,5940.000,0015.826,59Totale progetto

E0022302 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN 
MATERIA DI ASSISTENZA IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA' 
GRAVE, PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE

U0022905 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI IN MATERIA DI ASSISTENZA IN FAVORE DELLE PERSONE CON 
DISABILITA' GRAVE, PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE

76.600,0076.600,000,000,000,000,000,0076.600,00

76.600,0076.600,000,000,000,000,000,0076.600,00Totale progetto

E0022334 TRASFERIMENTI CORRENTI - FONDO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI E 
ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE NEL TERZO SETTORE

U0024012 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER SERVIZI DIVERSI, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 
INTERESSE GENERALE E PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE E PROGETTI 
PROMOSSI DAGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

0,000,000,000,000,00233.276,80119.861,40113.415,40

0,000,000,000,000,00233.276,80119.861,40113.415,40Totale progetto

E0022419 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL RAFFORZAMENTO DELLA CAPACITA' 
DI RISPOSTA REGIONALE ALLE EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 
NAZIONALI

U0024015 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO DI MEZZI DI 
TRASPORTO PER IL RAFFORZAMENTO DELLE CAPACITA' DI RISPOSTA 
REGIONALE ALLE EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE NAZIONALI

0,006.900,120,000,000,000,000,006.900,12

0,006.900,120,000,000,000,000,006.900,12Totale progetto

E0022430 TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEGLI 
INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO (OPERE IDRAULICHE)

U0025506 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER INCARICHI PROFESSIONALI 
FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEI RISCHI NATURALI SULLA DORA BALTEA NEI 
COMUNI DI DONNAS E PONT SAINT MARTIN  (FINANZIATE DA ENTRATE COR

0,000,000,000,000,0028.600,050,0028.600,05

0,000,000,000,000,0028.600,050,0028.600,05Totale progetto

E0022465 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' 
PREVISTE DAL PROGETTO CONECOFOR

U0024366 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO E LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ATTREZZATURE PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITA' PREVISTE DAL PROGETTO CONECOFOR

0,002.300,000,000,000,000,002.300,000,00

0,002.300,000,000,000,000,002.300,000,00Totale progetto

E0022478 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL POTENZIAMENTO 
INFRASTRUTTURALE DEI CENTRI PER L'IMPIEGO FINALIZZATI 
ALL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DEL REDDITO DI CITTADINANZA (SOMME 
A DESTINAZIONE VINCOLATA)

U0024649 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER INTERVENTI SULL'EDIFICIO 
"CASA LITTORIA" (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE), FINALIZZATI ALLA 
NUOVA SEDE DEL CENTRO PER L'IMPIEGO DI AOSTA - (CODICE SILP 
MS6S02020) - (SPESE RENDICONTABILI SUL PNRR)

535.287,58535.287,5845.897,670,000,000,000,00489.389,91

U0024650 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO DI 
APPARECCHIATURE INFORMATICHE DESTINATE AL POTENZIAMENTO DEI 
CENTRI PER L'IMPIEGO (SPESE RENDICONTABILI SUL PNRR)

0,0064.340,080,000,000,000,000,0064.340,08

U0024651 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO E LA 
REALIZZAZIONE DI SOFTWARE DESTINATI AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI 
PER L'IMPIEGO (SPESE RENDICONTABILI SUL PNRR)

0,000,000,000,000,0056.000,000,0056.000,00

Pagina 32 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0025242 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO DI MOBILI E 
ARREDI DESTINATI AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO (SPESE 
RENDICONTABILI SUL PNRR)

0,0068.841,000,000,000,000,000,0068.841,00

535.287,58668.468,6645.897,670,000,0056.000,000,00678.570,99Totale progetto

E0022479 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER 
L'IMPIEGO E PER ATTIVITA' VARIE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DEL REDDITO DI CITTADINANZA (SOMME A DESTINAZIONE 
VINCOLATA)

U0024652 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA FORMAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEL PERSONALE REGIONALE DEI 
CENTRI PER L'IMPIEGO PER IL POTENZIAMENTO DEGLI STESSI (SPESE 
RENDICONTABILI SUL PNRR)

25.000,0032.019,900,000,000,008.979,200,0040.999,10

U0024689 SPESE SU FONDI ASSEGNATO DALLO STATO PER INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE TECNICA PER CONSULENZE CONNESSE AL 
POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO (SPESE RENDICONTABILI SUL 
PNRR)

20.000,0026.861,840,000,004.803,758.006,250,0039.671,84

U0025229 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE DESTINATE AL POTENZIAMENTO DEI 
CENTRI PER L'IMPIEGO (SPESE RENDICONTABILI SUL PNRR)

25.000,0036.933,380,000,000,0016.104,000,0053.037,38

U0025246 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO DI SERVIZI 
INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DEI 
CENTRI PER L'IMPIEGO (SPESE RENDICONTABILI SUL PNRR)

0,000,000,000,0080.931,8747.508,890,00128.440,76

U0025247 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI E COMUNICAZIONE COORDINATA PER IL POTENZIAMENTO DEI 
CENTRI PER L'IMPIEGO (SPESE RENDICONTABILI SUL PNRR)

10.000,0010.487,940,000,000,000,000,0010.487,94

U0025600 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL 
PIANO DI POTENZIAMENTO DEI CPI (SPESE RENDICONTABILI SUL PNRR)

25.000,0050.000,000,000,000,000,000,0050.000,00

U0026091 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER ALTRI BENI DI CONSUMO 
CONNESSI AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO (SPESE 
RENDICONTABILI SUL PNRR)

1.000,001.178,610,000,000,000,000,001.178,61

U0026609 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, PER AZIONI DI SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI POTENZIAMENTO 
DEI CPI (SPESE RENDICONTABILI SUL PNRR)

7.500,0073.962,620,000,000,000,000,0073.962,62

U0026610 TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, PER AZIONI DI SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE NELL'AMBITO DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI POTENZIAMENTO DEI CPI (SPESE 
RENDICONTABILI SUL PNRR)

11.961,77115.000,000,000,000,000,000,00115.000,00

U0026626 TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER 
L'IMPIEGO (SPESE RENDICONTABILI SUL PNRR)

0,0020.000,000,000,000,000,000,0020.000,00

125.461,77366.444,290,000,0085.735,6280.598,340,00532.778,25Totale progetto

E0022483 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO

U0024617 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER INTERVENTI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN ATTUAZIONE DEL PIANO 
NAZIONALE PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, IL 
RIPRISTINO E LA TUTELA DELLA RISORSA AMBIENTALE - PIANO NAZIONALE 
STRALCIO 201

0,0055.949,450,000,000,0063.259,448.374,29110.834,60

U0024662 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE PER 
LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, IL RIPRISTINO E LA 

0,000,000,000,000,00500.000,000,00500.000,00

0,0055.949,450,000,000,00563.259,448.374,29610.834,60Totale progetto

E0022493 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO ECONOMICO E 
ALLA TUTELA DEL TERRITORIO DESTINATI ALLA REGIONE IN APPLICAZIONE 
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, ART. 1, COMMA 879 (SOMME A 
DESTINAZIONE VINCOLATA)

U0024720 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER IL COMPLESSO 
OSPEDALIERO UMBERTO PARINI (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP RP1S02020)

0,0017.243.200,000,000,000,002.756.800,0020.000.000,000,00

Pagina 33 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

0,0017.243.200,000,000,000,002.756.800,0020.000.000,000,00Totale progetto

E0022505 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INIZIATIVE DI INFORMAZIONE E 
EDUCAZIONE ALIMENTARE IN MATERIA DI AGRICOLTURA BIOLOGICA NELLE 
SCUOLE (RIPARTO FONDO MENSE SCOLASTICHE BIOLOGICHE E ATTIVITA' 
INFORMATIVE CORRELATE)

U0024802 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER ALTRI SERVIZI FINALIZZATI 
ALLA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DI INFORMAZIONE E DI EDUCAZIONE 
ALIMENTARE IN MATERIA DI AGRICOLTURA BIOLOGICA DA DESTINARE ALLE 
SCUOLE

0,006.331,240,000,000,000,000,006.331,24

0,006.331,240,000,000,000,000,006.331,24Totale progetto

E0022507 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA PROMOZIONE DELLA LETTURA, 
DELLA TUTELA E DELLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO LIBRARIO

0,00-4.555,480,000,000,000,00-4.555,480,00

U0024801 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL RESTAURO DEI FONDI DI 
CONSERVAZIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO REGIONALE

0,008.539,540,000,000,000,000,008.539,54

U0026865 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL RESTAURO 
CONSERVATIVO DEL MATERIALE BIBLIOGRAFICO DEL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO

0,000,000,000,000,004.555,484.555,480,00

0,003.984,060,000,000,004.555,480,008.539,54Totale progetto

E0022561 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA DEFINIZIONE E L'ATTUAZIONE DELLA 
STRATEGIA REGIONALE DI SVILUPPO SOSTENIBILE

U0024943 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITA', NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA REGIONALE DI SVILUPPO 
SOSTENIBILE

0,00350,000,000,000,000,000,00350,00

0,00350,000,000,000,000,000,00350,00Totale progetto

E0022562 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
NELL'AMBITO DELLA DEFINIZIONE E DELL'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA 
REGIONALE DI SVILUPPO SOSTENIBILE

U0024944 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER INCARICHI PROFESSIONALI 
FINALIZZATI ALLA REALIZAZZIONE DI INVESTIMENTI NELL'AMBITO DELLA 
STRATEGIA REGIONALE DI SVILUPPO SOSTENIBILE

0,00572,400,000,000,000,000,00572,40

U0024951 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER SOFTWARE NELL'AMBITO 
DELLA STRATEGIA REGIONALE DI SVILUPPO SOSTENIBILE

0,0026.071,390,000,000,0048.877,320,0074.948,71

0,0026.643,790,000,000,0048.877,320,0075.521,11Totale progetto

E0022596 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA GESTIONE DEL REGISTRO UNICO 
NAZIONALE TERZO SETTORE (RUNTS) E PER LE ATTIVITA' DI CONTROLLO 
SUGLI ENTI DEL TERZO SETTORE 

U0025331 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER ALTRI SERVIZI NELLA 
GESTIONE DEL RUNTS (REGISTRO UNICO NAZIONALE TERZO SETTORE) E 
NELLE ATTIVITA' DI CONTROLLO DEGLI ETS (ENTI DEL TERZO SETTORE)

0,00520.490,000,000,000,000,000,00520.490,00

U0026166 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER RETRIBUZIONI IN DENARO - 
PERSONALE REGIONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO PER LA 
GESTIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE E PER LE 
ATTIVITA' DI CONTROLLO DEGLI ETS (ENTI TERZO SETTORE)

0,00284.850,000,000,000,0080.050,000,00364.900,00

U0026167 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER CONTRIBUTI SOCIALI 
EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - PERSONALE REGIONALE ASSUNTO A 
TEMPO DETERMINATO PER LA GESTIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE 
DEL TERZO SETTORE E PER LE ATTIVITA' DI CONTROLLO DEGLI ETS (ENTI 
TERZO

0,0097.629,000,000,000,0023.200,000,00120.829,00

U0026168 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IRAP SUI REDDITI DA 
LAVORO DIPENDENTE DELL'ENTE - PERSONALE REGIONALE ASSUNTO A 
TEMPO DETERMINATO PER LA GESTIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE 
DEL TERZO SETTORE E PER LE ATTIVITA' DI CONTROLLO DEGLI ETS (ENTI 
TERZO

0,0025.650,000,000,000,006.850,000,0032.500,00

U0026172 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER  SERVIZI DI TRASFERTA - 
PERSONALE REGIONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO PER LA 
GESTIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE E PER LE 
ATTIVITA' DI CONTROLLO DEGLI ETS (ENTI TERZO SETTORE)

0,0011.750,000,000,000,00800,000,0012.550,00

0,00940.369,000,000,000,00110.900,000,001.051.269,00Totale progetto

E0022599 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'ISTITUTO SUPERIORE PER LA 
PROTEZIONE E RICERCA AMBIENTALE (ISPRA) PER  LA REALIZZAZIONE DI 

U0025238 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER IL TRAMITE DELL'ISTITUTO 
SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E LA RICERCA AMBIENTALE, PER LA 

0,00137.942,900,000,000,000,00137.942,900,00

Pagina 34 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

CARTE GEOLOGICHE REGIONALI REALIZZAZIONE DI SOFTWARE DI CARTE GEOLOGICHE REGIONALI

U0025294 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER IL TRAMITE 
DELL'ISTITUZIONE SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E LA RICERCA 
AMBIENTALE, PER REALIZZAZIONE DI BENI IMMATERIALI (CARTE 
GEOLOGICHE REGIONALI)

0,0047.753,700,000,000,00319.539,20284.822,9082.470,00

0,00185.696,600,000,000,00319.539,20422.765,8082.470,00Totale progetto

E0022603 TRASFERIMENTI CORRENTI PER MISURE URGENTI NEL SETTORE DEL 
TRASPORTO PUBBLICO CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19 DA DESTINARE ALLE SOCIETA' AFFIDATARIE DEL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE A TITOLO DI COMPENSAZIONE

U0025322 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A FAVORE 
DELLE IMPRESE DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E REGIONALE, 
DESTINATE A COMPENSARE I MINORI RICAVI TARIFFARI E I COSTI 
AGGIUNTIVI SOSTENUTI,  IN CONSEGUENZA ALLE MISURE DI 
CONTENIMENTO PER L'EMERG

0,00766.277,830,000,000,000,00102.100,73664.177,10

0,00766.277,830,000,000,000,00102.100,73664.177,10Totale progetto

E0022604 TRASFERIMENTI CORRENTI PER MISURE URGENTI NEL SETTORE DEL 
TRASPORTO PUBBLICO CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19 DA DESTINARE ALLA SOCIETA' TRENITALIA SPA A TITOLO DI 
COMPENSAZIONE

U0025321 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A FAVORE 
DELLE IMPRESE DI TRASPORTO PUBBLICO FERROVIARIO LOCALE E 
REGIONALE, DESTINATE A COMPENSARE I MINORI RICAVI TARIFFARI E I 
COSTI AGGIUNTIVI SOSTENUTI, IN CONSEGUENZA ALLE MISURE DI 
CONTENIMENTO 

0,00110.795,180,000,000,0017.984,2747.614,5481.164,91

0,00110.795,180,000,000,0017.984,2747.614,5481.164,91Totale progetto

E0022615 ENTRATE DERIVANTI DAL RECUPERO DI RISORSE RELATIVE AGLI INCENTIVI 
PER LE FUNZIONI TECNICHE (QUOTA 20%) - DESTINAZIONE VINCOLATA

U0022505 SPESE PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA A 
VALERE SUL "FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE" (SOMME 
DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA)

0,0015.000,000,000,000,000,000,0015.000,00

U0023195 SPESE PER SERVIZI DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE 
REGIONALE A VALERE SUL "FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE" 
(SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA)

0,0012.890,170,000,000,000,000,0012.890,17

U0024867 SPESE PER ACQUISIZIONE DI HARDWARE A VALERE SUL "FONDO INCENTIVI 
PER FUNZIONI TECNICHE" (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE 
VINCOLATA)

8.010,368.010,360,000,000,000,000,008.010,36

U0025565 SPESE PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA A 
VALERE SUL "FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE" -(SOMME 
DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA)

0,0017.597,950,000,000,000,000,0017.597,95

8.010,3653.498,480,000,000,000,000,0053.498,48Totale progetto

E0022627 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE CORRELATI ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19

U0025398 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER 
INTERVENTI ASSISTENZIALI ALLE FAMIGLIE FINALIZZATI AL SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE (EMERGENZA COVID-19)

339.848,06339.848,060,000,000,000,000,00339.848,06

U0025481 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, PER IL RIMBORSO DEL CANONE DEI CONTRATTI DI LOCAZIONE 
STIPULATI DA STUDENTI UNIVERSITARI FUORI SEDE

119.811,29119.811,290,000,000,000,000,00119.811,29

459.659,35459.659,350,000,000,000,000,00459.659,35Totale progetto

E0022634 RECUPERO DEI COMPENSI PERCEPITI DA PERSONALE REGIONALE PER 
ATTIVITA' EXTRA-UFFICIO NON AUTORIZZATE DALL'AMMINISTRAZIONE 
REGIONALE 

U0025427 SPESE SUL FONDO UNICO AZIENDALE PROVENIENTI DAL RECUPERO DI 
COMPENSI PER ATTIVITA' EXTRA-UFFICIO NON AUTORIZZATE 
DALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE A PERSONALE REGIONALE - SOMME 
DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,0026.705,100,0058.279,950,000,000,0084.985,05

0,0026.705,100,0058.279,950,000,000,0084.985,05Totale progetto

E0022643 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER  LA PROGRAMMAZIONE E IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI CUI ALLA DGR 1194/2020 - PIANO 
NAZIONALE STRALCIO 2020

U0025440 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER INTERVENTI DI 
PROTEZIONE DALLA CADUTA MASSI A MONTE DELL'ABITATO DI STEINA E 
DELLA S.R. 44 DI GRESSONEY SAINT-JEAN PREVISTI DALL'ACCORDO DI 
PROGRAMMA CON IL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA E DEL 

0,00113.042,360,000,000,00934,190,00113.976,55

Pagina 35 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

TERRITORIO E

0,00113.042,360,000,000,00934,190,00113.976,55Totale progetto

E0022649 SANZIONI PER ECCESSO DI VELOCITA' - RIVERSAMENTO DEL 50% DEI 
PROVENTI RISCOSSI DAI COMUNI PER SANZIONI ELEVATE SU STRADE 
REGIONALI 

U0025498 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI - 
SOMME DERIVANTI DALL'ATTRIBUZIONE DELLE QUOTE DEI PROVENTI 
RISCOSSI DAI COMUNI PER SANZIONI ELEVATE SU STRADE REGIONALI

0,0029.466,170,000,000,0018.088,0129.466,1718.088,01

0,0029.466,170,000,000,0018.088,0129.466,1718.088,01Totale progetto

E0022652 RECUPERO SU SPESE DIVERSE RELATIVE A FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO A VALERE SUL "FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E 
ALLE PARI OPPORTUNITA'

U0025472 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU SOMME 
RECUPERATE DA ENTI DIVERSI, RELATIVE A FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, A VALERE SUL "FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E 
ALLE PARI OPPORTUNITA'" PER PROGETTI DI PREVENZIONE ALLA VIOLENZA 

0,002.451,990,000,000,000,000,002.451,99

0,002.451,990,000,000,000,000,002.451,99Totale progetto

E0022653 RECUPERO SU SPESE DIVERSE RELATIVE A FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO A VALERE SUL FONDO PER LE POLITICHE PER LA FAMIGLIA

U0025471 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU SOMME 
RECUPERATE DA ENTI DIVERSI, RELATIVE A FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, A VALERE SUL "FONDO DELLE POLITICHE PER LA FAMIGLIA", PER LA 
GESTIONE DEL CENTRO PER LE FAMIGLIE.

0,001.128,430,000,000,000,000,001.128,43

0,001.128,430,000,000,000,000,001.128,43Totale progetto

E0022660 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DAL FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEGLI 
INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO - OPERE IDRAULICHE

U0025508 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER INCARICHI PROFESSIONALI 
FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEI RISCHI NATURALI SULLA DORA BALTEA NEI 
COMUNI DI DONNAS E PONT SAINT MARTIN  (FINANZIATE DA ENTRATE IN 

0,0050.596,000,000,000,007.692,7050.595,027.693,68

U0026294 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA PROGETTAZIONE DI 
INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO - MITIGAZIONE DEI 
RISCHI NATURALI SUI CORSI D'ACQUA NEI COMUNI DI GRESSAN, POLLEIN E 
CHARVENSOD (FINANZIATO CON ENTRATE IN CONTO CAPITALE)

0,000,000,000,000,0056.432,6356.432,630,00

0,0050.596,000,000,000,0064.125,33107.027,657.693,68Totale progetto

E0022665 TRASFERIMENTI CORRENTI PER MISURE URGENTI NEL SETTORE DEL 
TRASPORTO PUBBLICO CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19 DA DESTINARE ALLE SOCIETA' AFFIDATARIE DEL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE PER IL PAGAMENTO DI SERVIZI AGGIUNTIVI 

U0025566 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER SERVIZI AGGIUNTIVI DI 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE CON AUTOBUS DI RILEVANZA LOCALE 
ISTITUITI A SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

0,001.105.481,380,000,000,000,000,001.105.481,38

U0026175 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER SERVIZI AGGIUNTIVI DI 
TRASPORTO PUBBLICO FERROVIARIO LOCALE E REGIONALE ISTITUITI A 
SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

0,00140.000,000,000,000,000,000,00140.000,00

0,001.245.481,380,000,000,000,000,001.245.481,38Totale progetto

E0022683 RIVERSAMENTO DELLA QUOTA PARTE DELLA TARIFFA DI SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI DOVUTA DALLA SOCIETA' DI GESTIONE 
PER LE ATTIVITA' POST-OPERATIVE DEL CENTRO REGIONALE DI BRISSOGNE 
(SOMME A DESTINAZIONE VINCOLATA)

U0025611 TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE PER ATTIVITA' RELATIVE ALLA 
GESTIONE POST OPERATIVA DELLA DISCARICA DI BRISSOGNE - SOMME 
DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,002.648.504,770,000,000,000,000,002.648.504,77

0,002.648.504,770,000,000,000,000,002.648.504,77Totale progetto

E0022689 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER IL SOSTEGNO DEL 
RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE 

U0025678 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, A VALERE SUL FONDO PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI 
ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE PER INTERVENTI DI SOSTEGNO E 
SOLLIEVO DESTINATI AI CAREGIVER FAMILIARI DI SOGGETTI CON DISABILI

0,00935,400,000,000,0056.875,0057.003,74806,66

Pagina 36 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

0,00935,400,000,000,0056.875,0057.003,74806,66Totale progetto

E0022694 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA CORRESPONSIONE DI UN BONUS, UNA 
TANTUM, A IMPRESE TURISTICHE UBICATE NEL TERRITORIO REGIONALE IN 
CONSEGUENZA DELLE PERDITE DI REDDITO DERIVANTI DALLA RIDUZIONE O 
DALLA LIMITAZIONE DELLE ATTIVITA' CONSEGUENTI AL PERDURARE DELL

U0026441 TRASFERIMENTI CORRENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A IMPRESE 
TURISTICHE PER IL SOSTEGNO DEL COMMERCIO DEI PRODOTTI 
AGROALIMENTARI REGIONALI DI QUALITA' (EMERGENZA COVID-19) - 
(DESTINATI AGLI INTERVENTI DI CUI ALL'ART. 1 DELLA L.R. 14 DEL 23/6/2022)

0,000,000,000,000,001.008.591,430,001.008.591,43

U0026452 TRASFERIMENTI CORRENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO (VINCOLATI 
AL CAPITOLO DI ENTRATA E0022694), A IMPRESE TURISTICHE UBICATE NEL 
TERRITORIO REGIONALE, QUALE CONTRIBUTO AGGIUNTIVO, A RISTORO DEI 
COSTI SOSTENUTI PER IL FABBRICATO ADIBITO ALL'ESERCIZIO D

0,000,000,000,000,006.234.792,870,006.234.792,87

0,000,000,000,000,007.243.384,300,007.243.384,30Totale progetto

E0022713 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DEGLI 
INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR (PNC), DA DESTINARE ALLE 
SOCIETA' AFFIDATARIE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER 
L'ACQUISTO DI AUTOBUS E PER LA REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEGLI I

U0025866 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A 
VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNC), DA DESTINARE ALLE SOCIETA' AFFIDATARIE DEL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER L'ACQUISTO DI AUTOBUS E PER LA 
REALIZ

0,00640.977,000,000,000,000,00640.977,000,00

0,00640.977,000,000,000,000,00640.977,000,00Totale progetto

E0022714 PROVENTI DERIVANTI DALLA VENDITA DELLA PLASTICA, PROVENIENTE 
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DA PARTE DEI SUBATO TRAMITE LA 
SOCIETA' ENVAL, AI CONSORZI DI RECUPERO COREPLA E CORIPET 
(CAPITOLO RILEVANTE AI FINI IVA)

U0025864 SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO CON LA SOCIETA' ENVAL 
S.R.L DI AOSTA PER IL CONFERIMENTO AI CONSORZI DI RECUPERO 
COREPLA E CORIPET DELLA PLASTICA DERIVANTE DALLA RACCOLTA DEI 
RIFIUTI DIFFERENZIATI EFFETTUATA SUL TERRITORIO REGIONALE 
(INTERVENTI R

0,000,020,000,000,00287.580,37287.580,390,00

U0025865 SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO CON I CONSORZI COREPLA E 
CORIPET PER LO SMALTIMENTO DELLA PLASTICA RACCOLTA SUL 
TERRITORIO REGIONALE NON IDONEA AL RICICLO (INTERVENTI RILEVANTI AI 
FINI IVA) - (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA)

0,000,000,000,000,003.273,603.273,600,00

0,000,020,000,000,00290.853,97290.853,990,00Totale progetto

E0022728 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE DESTINATI ALL'ESTENSIONE DEL BONUS/CONTRIBUTO AI 
TITOLARI DI PARTITA IVA IN CONSEGUENZA DELLE PERDITE DI REDDITO 
DERIVANTI DALLA RIDUZIONE O DALLA LIMITAZIONE DELLE ATTIVITA' 
CONSEGUENTI AL

U0026453 TRASFERIMENTI CORRENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO (VINCOLATI 
AL CAPITOLO DI ENTRATA E0022728), A IMPRESE TURISTICHE UBICATE NEL 
TERRITORIO REGIONALE, QUALE CONTRIBUTO AGGIUNTIVO, A RISTORO DEI 
COSTI SOSTENUTI PER IL FABBRICATO ADIBITO ALL'ESERCIZIO D

0,000,000,000,000,00561.000,000,00561.000,00

0,000,000,000,000,00561.000,000,00561.000,00Totale progetto

E0022743 TRASFERIMENTI CORRENTI CORRELATI ALL'EMERGENZA COVID-19 PER 
L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI AI FINI DEL CONTENIMENTO DEL RISCHIO 
EPIDEMIOLOGICO, DA DESTINARE ALLE ISTITUZIONI PRIMARIE E 
SECONDARIE PARITARIE

U0026214 TRASFERIMENTI CORRENTI DA DESTINARE ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
PARITARIE DELL'INFANZIA FINALIZZATI A SOSTENERE LE SPESE DESTINATE 
A MISURE DI CONTENIMENTO DEL RISCHIO EPIDEMIOLOGICO DA COVID-19 IN 
RELAZIONE ALL'AVVIO DELL'ANNO SCOLASTICO 2021/2022

0,000,000,000,000,0010.470,000,0010.470,00

0,000,000,000,000,0010.470,000,0010.470,00Totale progetto

E0022752 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE DESTINATI ALLE IMPRESE ESERCENTI TRASPORTO TURISTICO 
DI PERSONE MEDIANTE AUTOBUS COPERTI CORRELATI ALL'EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19

U0026173 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL 
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE, DESTINATI ALLE IMPRESE 
ESERCENTI TRASPORTO TURISTICO PRIVATO DI PERSONE MEDIANTE 
AUTOBUS COPERTI, CORRELATI ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19

0,000,000,000,000,0082.500,0027.500,0055.000,00

0,000,000,000,000,0082.500,0027.500,0055.000,00Totale progetto

E0022753 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE DESTINATI A FAVORE DI PARCHI TEMATICI E GIARDINI 
ZOOLOGICI CORRELATI ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19

U0026198 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO,  IN FAVORE DI PARCHI 
TEMATICI E GIARDINI ZOOLOGICI (EMERGENZA COVID-19)

0,0055.000,000,000,000,0055.000,0055.000,0055.000,00

Pagina 37 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

0,0055.000,000,000,000,0055.000,0055.000,0055.000,00Totale progetto

E0022755 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "ASSISTENZA TECNICA A LIVELLO 
CENTRALE E LOCALE DEL PNRR" (CUP B51B21006020006) A VALERE SUL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

U0026159 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO 
"ASSISTENZA TECNICA A LIVELLO CENTRALE E LOCALE DEL PNRR"  
(MISSIONE 1 - COM

0,00703.909,490,000,000,00916.423,841.620.333,330,00

0,00703.909,490,000,000,00916.423,841.620.333,330,00Totale progetto

E0022756 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI COMPENSATIVI DI DANNI DA 
EVENTI METEOROLOGICI ALLE PRODUZIONI AGRICOLE

U0026190 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE AGRICOLE, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, PER INTERVENTI COMPENSATIVI DI DANNI CAUSATI ALLE 
PRODUZIONI AGRICOLE DA EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI 

0,000,000,000,000,0015.240,350,0015.240,35

0,000,000,000,000,0015.240,350,0015.240,35Totale progetto

E0022757 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC) - SICURO, VERDE E 
SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

U0026180 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA 
RESIDENZIALE (ARER), SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNC), PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "PROGRAMMA SICURO, 
VER

0,000,000,000,000,00811.097,23540.731,49270.365,74

0,000,000,000,000,00811.097,23540.731,49270.365,74Totale progetto

E0022758 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI A VALERE SUL FONDO PER 
L'ACCOGLIENZA GENITORI DETENUTI CON BAMBINI AL SEGUITO

U0026199 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER L'ACQUISTO DI SERVIZI 
PER L'ACCOGLIENZA DI GENITORI DETENUTI CON BAMBINI IN CASE-FAMIGLIA 
PROTETTE E IN CASE-ALLOGGIO PER L'ACCOGLIENZA RESIDENZIALE

4.993,764.993,760,000,000,000,000,004.993,76

4.993,764.993,760,000,000,000,000,004.993,76Totale progetto

E0022759 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI A VALERE SUL FONDO PER IL 
SOSTEGNO ALL'ACQUISTO DI SOSTITUTI DEL LATTE MATERNO

U0026191 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AZIENDA USL VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, PER IL SOSTEGNO ALL'ACQUISTO DI SOSTITUTI 
DEL LATTE MATERNO

0,000,000,000,000,0013.260,409.326,003.934,40

0,000,000,000,000,0013.260,409.326,003.934,40Totale progetto

E0022761 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER IL RIMBOSCHIMENTO 
E LA TUTELA AMBIENTALE E IDROGEOLOGICA DELLE AREE INTERNE

U0026188 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE IMPRESE AGRICOLE E FORESTALI, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER LA MESSA IN SICUREZZA, 
MANUTENZIONE DEL SUOLO E RIMBOSCHIMENTO DI TERRENI IN 
DISPONIBILITA'

30.500,0030.500,000,000,000,000,000,0030.500,00

30.500,0030.500,000,000,000,000,000,0030.500,00Totale progetto

E0022762 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER LE FORESTE ITALIANE U0026189 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE, SU 
ASSEGNAZIONI STATALI, A VALERE SUL FONDO PER LE FORESTE ITALIANE

45.340,0045.340,000,000,000,000,000,0045.340,00

45.340,0045.340,000,000,000,000,000,0045.340,00Totale progetto

E0022763 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO (ATTIVITA' GEOLOGICHE)

U0026182 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER INTERVENTI DI 
REGIMAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE NEL VERSANTE A MONTE DELLA 
LOC. STIGLIANO INFERIORE DEL COMUNE DI PONT SAINT-MARTIN (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP AG5S02022)

0,000,000,000,000,00380.000,000,00380.000,00

U0026183 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER INTERVENTI DI 
PROTEZIONE DALLA CADUTA MASSI IN LOC. BEDEUGAZ DEL COMUNE DI 
SAINT-DENIS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP AG6S02022)

0,000,000,000,000,001.178.467,670,001.178.467,67

U0026184 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER INTERVENTI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI CROLLI LAPIDEI IN LOC. PRE NEUF IN COMUNE 
DI SAINT-OYEN (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP AG4S02022)

0,000,000,000,000,00743.470,850,00743.470,85

Pagina 38 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

0,000,000,000,000,002.301.938,520,002.301.938,52Totale progetto

E0022764 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO (ASSETTO IDROGEOLOGICO DEI BACINI 
MONTANI)

U0026185 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
OPERE PARAVALANGHE IN LOC. BALMES-PARCHET DEL COMUNE DI PRE 
SAINT-DIDIER (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP AI8S02022)

0,000,000,000,000,00733.120,000,00733.120,00

U0026186 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
OPERE PARAVALANGHIVE NEL BACINO DI VEYNES-PEZON NEL COMUNE DI 
OYACE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)  - (CODICE SILP AI9S02022)

0,000,000,000,000,001.585.618,110,001.585.618,11

0,000,000,000,000,002.318.738,110,002.318.738,11Totale progetto

E0022767 TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI DI PROTEZIONE DELLE PIANTE 
DAGLI ORGANISMI NOCIVI A VALERE SUL FONDO STATALE PER LA 
PROTEZIONE DELLE PIANTE

U0026193 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO,  PER LE ATTIVITA' DI PROTEZIONE DELLE PIANTE 
DAGLI ORGANISMI NOCIVI

0,0047.357,500,000,000,000,0018.814,9028.542,60

0,0047.357,500,000,000,000,0018.814,9028.542,60Totale progetto

E0022768 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI 
SORVEGLIANZA SARS-COV-2 SUI REFLUI URBANI (EMERGENZA COVID-19 - 
SORVEGLIANZA ACQUE REFLUE)

U0026170 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE VALLE D'AOSTA (ARPA), SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, PER LE ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA DEL SARS-COV-2 E DELLE SUE 
VARIANTI NELLE ACQUE REFLUE (EMERGENZA COVID-19)

0,000,000,000,000,00147.034,8883.657,7863.377,10

0,000,000,000,000,00147.034,8883.657,7863.377,10Totale progetto

E0022769 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA, AMMODERNAMENTO E MIGLIORAMENTO DEI LIVELLI DI 
SICUREZZA DEGLI IMPIANTI DI RISALITA, DELLE PISTE DA SCI E DEGLI 
IMPIANTI DI INNEVAMENTO PROGRAMMATO (SOMME EMERGENZA COVID-19 
DI CUI AL 

U0026174 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, PER INTERVENTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA, 
AMMODERNAMENTO E MIGLIORAMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZZA DEGLI 
IMPIANTI DI RISALITA, DELLE PISTE DA SCI E DEGLI IMPIANTI DI INNEV

0,000,000,000,000,003.090.743,000,003.090.743,00

0,000,000,000,000,003.090.743,000,003.090.743,00Totale progetto

E0022770 TRASFERIMENTI CORRENTI DI NATURA STRAORDINARIA PER LA GESTIONE 
DEI SITI DI INTERESSE COMUNITARIO / ZONE SPECIALI DI CONSERVAZIONE

U0026187 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA GESTIONE DEI SITI DI INTERESSE 
COMUNITARIO/ZONE SPECIALI DI CONSERVAZIONE 

0,00251,610,000,0028.755,1612.323,640,0041.330,41

0,00251,610,000,0028.755,1612.323,640,0041.330,41Totale progetto

E0022771 TRASFERIMENTI CORRENTI QUALE CONTRIBUTO PER PREZZO CALMIERATO 
DEI TEST ANTIGENICI RAPIDI (RISORSE EMERGENZA COVID-19)

U0026192 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, QUALE CONTRIBUTO SUL PREZZO 
CALMIERATO APPLICATO ALLA SOMMINISTRAZIONE DI TESTI ANTIGENICI 
RAPIDI PER LA RILEVAZIONE DI ANTIGENE SARS-COV-2 (EMERGENZA COVID-
19)

0,000,000,000,000,00152.838,00144.828,008.010,00

0,000,000,000,000,00152.838,00144.828,008.010,00Totale progetto

E0022781 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAVORE DEI COMUNI PER PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1)

U0026617 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI VARI DI 
RIGENERAZIONE URBANA (MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 
2.1 - CUP

0,001.083.218,230,000,000,001.100.000,002.183.218,230,00

0,001.083.218,230,000,000,001.100.000,002.183.218,230,00Totale progetto

E0022786 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'AUTORITA' DI BACINO DEL FIUME PO PER 
ATTIVITA' CONOSCITIVA DEL CICLO IDROLOGICO DEL DISTRETTO 
IDROGRAFICO DEL FIUME PO

U0026312 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL' AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE  
DEL FIUME PO (ADBPO) PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ANALISI, L'ELABORAZIONE E L'INTERPRETAZIONE DEI 
DATI METEO-IDROLOGICI E CLIMATOLOGICI CORRELATE ALLA CAMPAGNA 

0,002.000,000,000,000,0037.601,2839.601,280,00

Pagina 39 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

STRAOR

0,002.000,000,000,000,0037.601,2839.601,280,00Totale progetto

E0022815 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) PER INTERVENTI DI RESTAURO E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO 
RURALE

U0026391 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A SOGGETTI PRIVATI, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER INTERVENTI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO RURALE DI INTERESSE STO

0,0026.148,280,000,000,001.554.424,801.580.573,080,00

U0026392 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, PER INTERVENTI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO RURALE DI INTERESSE

0,000,000,000,000,00743.608,59743.608,590,00

U0026415 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), 
PER INTERVENTI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO RURALE DI INTERESSE STORICO

0,000,000,000,000,00119.967,80119.967,800,00

0,0026.148,280,000,000,002.418.001,192.444.149,470,00Totale progetto

E0022821 TRASFERIMENTI CORRENTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI SUL PROGRAMMA GARANZIA OCCUPABILITA' DEI 
LAVORATORI (PROGRAMMA GOL) A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

U0026426 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SOSTEGNO 
ALL'OCCUPAZIONE PREVISTI DAL PIANO REGIONALE "GARANZIA DI OCCUP

0,0040.065,040,000,000,00129.384,50169.449,540,00

U0026427 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SOSTEGNO 
ALL'OCCUPAZIONE PREVISTI DAL PIANO REGIONALE "GARANZIA DI 
OCCUPABILITA'

0,000,000,000,000,00129.384,50129.384,500,00

U0026428 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO 
A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 
PREVISTI DAL PIANO REGIONALE "GARANZIA DI OCCUPABILITA' DEI LAVORAT

0,000,000,000,000,00129.384,50129.384,500,00

U0026429 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SOSTEGNO 
ALL'OCCUPAZIONE DESTINATI A SOGGETTI SVANTAGGIATI PREVISTI DAL 

0,000,000,000,000,00262.679,25262.679,250,00

U0026430 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SOSTEGNO 
ALL'OCCUPAZIONE DESTINATI A SOGGETTI SVANTAGGIATI PREVISTI DAL 
PIANO RE

0,000,000,000,000,00262.679,25262.679,250,00

U0026431 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE PREVISTI DAL PIANO REGIONALE "GARANZIA DI OCCUP

0,000,000,000,000,00314.300,96314.300,960,00

U0026432 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE PREVISTI DAL PIANO REGIONALE "GARANZIA DI 
OCCUPABILITA'

0,000,000,000,000,00118.122,00118.122,000,00

0,0040.065,040,000,000,001.345.934,961.386.000,000,00Totale progetto

E0022824 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DEGLI 
INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR (PNC) DA DESTINARE ALLA MESSA 
IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA - 
STRATEGIA AREE INTERNE AREA INTERNA "GRAND PARADIS"

U0026465 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), 
AREA INTERNA "GRAND PARADIS", PER LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA 
S.R. N. 23 DELLA VALSAVARENCHE, DAL KM.13+710 AL KM. 13+890, IN 
LOCALITA

0,00612.692,000,000,000,00120.000,00732.692,000,00

Pagina 40 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0026466 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), 
AREA INTERNA "GRAND PARADIS", PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA LUNGO LA S.R. 24 DI RHEMES (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CO

0,000,000,000,000,00125.077,00125.077,000,00

0,00612.692,000,000,000,00245.077,00857.769,000,00Totale progetto

E0022825 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DEGLI 
INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR (PNC) DA DESTINARE ALLA MESSA 
IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA - 
STRATEGIA AREE INTERNE AREA INTERNA "BASSA VALLE"

U0026471 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), 
AREA INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AL KM 29+200 DELLA SR N. 45 DELLA VALLE D'AYAS (BENE DI 
PROPRIETA

0,00782.746,000,000,000,00163.098,00945.844,000,00

U0026472 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), 
AREA INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA LUNGO LA S.R. 2 DI CHAMPORCHER (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (

0,000,000,000,000,00150.000,00150.000,000,00

0,00782.746,000,000,000,00313.098,001.095.844,000,00Totale progetto

E0022826 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO IN 
RELAZIONE AI COSTI PER LE ESTERNALIZZAZIONI DELLE ATTIVITA' 
TECNICHE E DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI IN MATERIA DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA

U0026457 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA 
RESIDENZIALE (ARER), SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, IN RELAZIONE 
AI COSTI PER LE ESTERNALIZZAZIONI DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI, 
PREVISTE DALLA DISCIPLINA DEGLI APPALTI PUBBLICI E DALLE NORME I

0,0035.400,000,000,000,000,0035.400,000,00

0,0035.400,000,000,000,000,0035.400,000,00Totale progetto

E0022830 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER IL CONTRASTO DEI 
DISTURBI DELLA NUTRIZIONE E DELL'ALIMENTAZIONE (DNA) 

U0026592 TRASFERIMENTI CORRENTI ALL'AZIENDA USL VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, PER INIZIATIVE DI CONTRASTO DEI DISTURBI 
DELLA NUTRIZIONE E DELL'ALIMENTAZIONE (DNA)

0,0031.500,000,000,000,0031.500,0063.000,000,00

0,0031.500,000,000,000,0031.500,0063.000,000,00Totale progetto

E0022836 TRASFERIMENTI CORRENTI A TITOLO DI CONTRIBUTO PER L'ACQUISTO DI 
LIBRI AL FINE DI PROMUOVERE LA LETTURA E SOSTENERE LA FILIERA 
DELL'EDITORIA LIBRARIA

U0026653 SPESE PER L'ACQUISTO DI LIBRI DA DESTINARE ALLA BIBLIOTECA 
REGIONALE E ALLE BIBLIOTECHE COMPRENSORIALI, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO PROVENIENTI DAL RIPARTO PER PROMUOVERE LA LETTURA E 
SOSTENERE LA FILIERA DELL'EDITORIA LIBRARIA 

0,000,030,000,000,0043.660,8243.660,850,00

0,000,030,000,000,0043.660,8243.660,850,00Totale progetto

E0022837 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, A VALERE SUL FONDO INVESTIMENTI DI CUI 
ALL'ART. 1, COMMA 140, DELLA LEGGE N. 232/2016, DESTINATI ALLA MESSA IN 
SICUREZZA DEL PAESE IN RELAZIONE AL RISCHIO IDROGEOLOGICO - 
INTERVENTI DI CUI AL DPCM 18 GIUGNO 2021 (ASSETTO IDRO

U0026640 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI E LO SVILUPPO INFRASTRUTTURALE 
DEL PAESE, PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRALICO FORESTALE DEL 
TORRENTE FLASSIN II° LOTTO NEI COMUNI DI SAINT-OYEN E SAINT-RH

0,00529.220,000,000,000,00780,00530.000,000,00

0,00529.220,000,000,000,00780,00530.000,000,00Totale progetto

E0022838 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, A VALERE SUL FONDO INVESTIMENTI DI CUI 
ALL'ART. 1, COMMA 140, DELLA LEGGE N. 232/2016, DESTINATI ALLA MESSA IN 
SICUREZZA DEL PAESE IN RELAZIONE AL RISCHIO IDROGEOLOGICO - 
INTERVENTI DI CUI AL DPCM 18 GIUGNO 2021 (OPERE IDRAUL

U0026642 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI E LO SVILUPPO INFRASTRUTTURALE 
DEL PAESE, PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRALICO DEL TORRENTE 
AYASSE IN LOC. PRARIE  CAPOLUOGO NEL COMUNE DI CHAMPORCHER (BEN

0,0099.290,000,000,000,000,0099.290,000,00

U0026643 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI FENIS SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI 
INVESTIMENTI E LO SVILUPPO INFRASTRUTTURALE DEL PAESE, PER 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRALICA DEL TORRENTE CLAVALITE IN LOC. 
SER

0,000,000,000,000,00555.362,20555.362,200,00

0,0099.290,000,000,000,00555.362,20654.652,200,00Totale progetto

Pagina 41 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

E0022844 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO STRAORDINARIO PER IL 
SOSTEGNO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE (EMERGENZA COVID-19)

U0026670 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAVORE DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO STRAORDINARIO 
ISTITUITO PER IL SOSTEGNO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE IN 
CONSEGUENZA DELLE MISURE PER IL CONTENIMENTO E LA GESTIONE 
DELL'EMERGE

0,0039.615,350,000,000,000,0039.615,350,00

0,0039.615,350,000,000,000,0039.615,350,00Totale progetto

E0022845 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER L'ATTUAZIONE DELLA 
STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE

U0026715 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO ATTUAZIONE STRATEGIA 
FORESTALE NAZIONALE, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
FORESTALE REGIONALE E DEI PIANO FORESTALI DI INDIRIZZO 
TERRITORIALE 

0,00200.000,000,000,000,000,00200.000,000,00

0,00200.000,000,000,000,000,00200.000,000,00Totale progetto

E0022846 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO PER L'ATTUAZIONE 
DELLA STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE

U0026714 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
ATTUAZIONE STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE, PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE SU BENI DI TERZI PER ATTIVITA' DI RICOSTITUZIONE DELLE 
RISORSE FORESTALI DANNEGGIATE E DI PREVENZIONE DEI RISCHI 
NATURALI E A

0,00180.584,000,000,000,000,00180.584,000,00

0,00180.584,000,000,000,000,00180.584,000,00Totale progetto

E0022848 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA SPERIMENTAZIONE DEL MODELLO DI 
INTERVENTO IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE E INCLUSIONE NELLA 
SOCIETA' DELLE PERSONE CON DISABILITA' A VALERE SUL FONDO 
NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE (STRUTTURA INVALIDITA' CIVILE, 
DISABI

U0026753 RIMBORSO SPESE A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE NON 
AUTOSUFFICIENZE, PER SERVIZI DIVERSI PER LA SPERIMENTAZIONE DEL 
MODELLO DI INTERVENTO IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE E INCLUSIONE 
NELLA S

0,0080.000,000,000,000,00240.000,00320.000,000,00

0,0080.000,000,000,000,00240.000,00320.000,000,00Totale progetto

E0022849 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL RIPRISTINO DELLA CAPACITA' OPERATIVA 
DI RISPOSTA ALLE EMERGENZE DEL SERVIZIO NAZIONALE DELLA 
PROTEZIONE CIVILE A SEGUITO EMERGENZA COVID-19

U0026691 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI RIPRISTINO 
DELLA CAPACITA' OPERATIVA DEL SERVIZIO NAZIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE A SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID-19, PER LA MANUTENZIONE 
ORDIN

0,0025.000,000,000,000,003.430,3828.430,380,00

0,0025.000,000,000,000,003.430,3828.430,380,00Totale progetto

E0022850 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL RIPRISTINO DELLA CAPACITA' 
OPERATIVA DI RISPOSTA ALLE EMERGENZE DEL SERVIZIO NAZIONALE 
DELLA PROTEZIONE CIVILE A SEGUITO EMERGENZA COVID-19

U0026693 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI RIPRISTINO 
DELLA CAPACITA' OPERATIVA DEL SERVIZIO NAZIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE A SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID-19, PER LA MANUTENZIONE

0,0083.907,110,000,000,0076.359,80160.266,910,00

0,0083.907,110,000,000,0076.359,80160.266,910,00Totale progetto

E0022853 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE 
PERSONE CON DISABILITA' DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO 
"LO SCI PER TUTTE LE ABILITA'"

U0026699 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE 
PERSONE CON DISABILITA', PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVO CONTABILE 
DEL PROGETTO E LA REALIZZAZIONE DELLA MAPPATURA  DELLE STRUTT

0,00116.300,000,000,000,0015.000,00131.300,000,00

0,00116.300,000,000,000,0015.000,00131.300,000,00Totale progetto

E0022854 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO PER L'INCLUSIONE 
DELLE PERSONE CON DISABILITA' DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "LO SCI PER TUTTE LE ABILITA'"

0,00157.500,000,000,000,000,00157.500,000,00

Pagina 42 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

0,00157.500,000,000,000,000,00157.500,000,00Totale progetto

E0022859 TRASFERIMENTI CORRENTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI DALL'OFFERTA FORMATIVA "SISTEMA DUALE" A 
VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR - MISSIONE 
5 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4)

0,00630.916,500,000,000,000,00630.916,500,00

0,00630.916,500,000,000,000,00630.916,500,00Totale progetto

E0022861 TRASFERIMENTI CORRENTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA PIPPI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1 - CUP 
F54H22000200006)

U0026733 SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), 
PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA RIVOLTA AI 
MINORI IN ATTUAZIONE DEL "PROGRAMMA DI INTERVENTO PER LA P

0,002.250,000,000,000,0018.900,0021.150,000,00

0,002.250,000,000,000,0018.900,0021.150,000,00Totale progetto

U0022636 FONDO DI PARTE CORRENTE PER L'ACCANTONAMENTO DELLE QUOTE 
VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

0,0019.000.000,000,000,000,000,000,0019.000.000,00

0,0019.000.000,000,000,000,000,000,0019.000.000,00Totale progetto

U0026291 FONDO DI PARTE CORRENTE PER L'ACCANTONAMENTO DELLE RISORSE 
VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 111 
COMMA 2BIS DEL D.L. N. 34 DEL 19 MAGGIO 2020

0,0015.000.000,000,000,000,000,000,0015.000.000,00

0,0015.000.000,000,000,000,000,000,0015.000.000,00Totale progetto

U0024855 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER PROGETTI E 
INIZIATIVE PER LO SVILUPPO DELLE POLITICHE GIOVANILI - QUOTA DI 
COMPARTECIPAZIONE REGIONALE AL FINANZIAMENTO STATALE

0,000,000,000,000,0012.167,0012.167,000,00

U0024856 ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER PROGETTI E INIZIATIVE A FAVORE 
DELLE POLITICHE GIOVANILI - QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE REGIONALE 

 AL FINANZIAMENTO STATALE

0,000,000,000,000,001.000,001.000,000,00

U0024907 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER IL 
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' NELL'AMBITO DELLA DEFINIZIONE DELLA 
STRATEGIA REGIONALE DI SVILUPPO SOSTENIBILE - QUOTA DI 
COMPARTECIPAZIONE REGIONALE AL FINANZIAMENTO STATALE

0,0014.536,000,000,000,0022.464,000,0037.000,00

U0025295 SPESE PER REALIZZAZIONE DI BENI IMMATERIALI (CARTE GEOLOGICHE 
REGIONALI) - QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE REGIONALE AL 
FINANZIAMENTO STATALE

0,000,000,000,000,0020.000,0020.000,000,00

U0025489 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E PUBBLICITA' DESTINATI ALLA 
PROMOZIONE DELLA CULTURA SULLA SICUREZZA E SALUTE SUL LUOGO DI 
LAVORO - QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE REGIONALE AL FINANZIAMENTO 
STATALE 

0,001.893,070,000,000,006.466,000,008.359,07

U0025638 SPESE PER L'INTERVENTO DI AMPLIAMENTO DELL'ALA OVEST DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO SITO IN VIA CHAVANNE IN COMUNE DI AOSTA (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE REGIONALE AL 
FINANZIAMENTO STATALE - (CODICE SILP OE6S02021)

0,000,000,000,000,00299.729,84299.729,840,00

U0025852 TRASFERIMENTI CORRENTI AGLI ENTI LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE 
E ISTRUZIONE (QUOTA REGIONALE IN AGGIUNTA AL FINANZIAMENTO 
STATALE DESTINATO AGLI ENTI LOCALI)

0,000,000,000,000,0016.961,9416.961,940,00

U0025853 TRASFERIMENTI CORRENTI AGLI ENTI LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE 
E ISTRUZIONE (QUOTA REGIONALE IN AGGIUNTA AL FINANZIAMENTO 
STATALE DESTINATO AGLI ENTI LOCALI)

0,0033.887,200,000,000,0016.961,9450.849,140,00

0,0050.316,270,000,000,00395.750,72400.707,9245.359,07Totale progetto

Pagina 43 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

14.492.886,5088.102.516,24143.155,95126.172,331.041.640,8640.898.079,7149.339.386,43Totale  Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  (l/1) 80.685.866,76

Pagina 44 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

Vincoli derivanti da trasferimenti

E0012300 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL FINANZIAMENTO AREE 
SOTTOUTILIZZATE PER ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO TRA STATO E 
REGIONE

U0026766 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE, OGGETTO DI 
CONTRIBUTO DEL FONDO PER LE AREE SOTTOUTILIZZATE (FAS) IN 
ATTUAZIONE DI ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO 2000-2006 TRA LO STATO 
E LA REGIONE, PER ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA FINALIZZATE ALL'A

0,00139.999,970,000,000,000,000,00139.999,97

0,00139.999,970,000,000,000,000,00139.999,97Totale progetto

E0013726 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER IL FUNZIONAMENTO E L'ATTIVITA' 
DI EUROPE DIRECT VALLEE D'AOSTE

U0020919 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI E CONVEGNI PER L'ATTIVITA' DI 
EUROPE DIRECT VALLEE D'AOSTE

0,008.267,940,000,000,0025.932,0634.200,000,00

U0026023 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER ALTRI SERVIZI 
RELATIVI AD ATTIVITA DIDATTICHE PREVISTE DA EUROPE DIRECT VALLEE 
D'AOSTE

0,000,000,000,000,003.800,003.800,000,00

0,008.267,940,000,000,0029.732,0638.000,000,00Totale progetto

E0016905 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'AZIENDA U.S.L. DERIVANTI DA TARIFFE DI 
CUI AL D.LGS. 32/2021 IN MATERIA DI SICUREZZA ALIMENTARE

U0016902 SPESE SUI FONDI DERIVANTI DALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER 
LA PROGRAMMAZIONE ED ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE INTEGRATO 
DEI CONTROLLI UFFICIALI IN MATERIA DI SICUREZZA ALIMENTARE

0,0032.315,090,000,000,000,002.787,9229.527,17

0,0032.315,090,000,000,000,002.787,9229.527,17Totale progetto

E0019602 TRASFERIMENTI DAL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO GIOVANI 2013-2015 NELL'AMBITO DEL 
PIANO DI AZIONE COESIONE - RIPROGRAMMAZIONE 2007-2013

U0024941 TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER INTERVENTI DI FORMAZIONE DEL PIANO 
GIOVANI 2013/2015

0,00300,000,000,000,00104.066,34104.366,340,00

U0025772 SPESE PER RETRIBUZIONI IN DENARO SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO - 
PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PIANO 
GIOVANI 2013/2015

0,000,000,000,000,0093.900,0093.900,000,00

U0025773 SPESE PER TRASFERTE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO - PERSONALE 
ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PIANO GIOVANI 
2013/2015

0,000,000,000,000,004.800,004.800,000,00

U0025774 SPESE PER ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO NELL'AMBITO DLE 
PIANO GIOVANI 2013/2015

0,000,000,000,000,003.600,003.600,000,00

U0025775 SPESE PER CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO 
NELL'AMBITO DEL PIANO GIOVANI 2013/2015

0,000,000,000,000,0030.900,0030.900,000,00

U0025776 IRAP SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO NELL'AMBITO DEL 
PIANO GIOVANI 2013/2015

0,000,000,000,000,008.400,008.400,000,00

0,00300,000,000,000,00245.666,34245.966,340,00Totale progetto

E0020198 TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL PROGRAMMA OPERATIVO 
"REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA OPERATIVO FONDO SOCIALE 
EUROPEO 2014-2020"

U0020278 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020" PER INIZIATIVE DI 
FORMAZIONE - QUOTA STATO

0,00386.214,7490.676,600,000,00298.358,90593.897,040,00

U0021140 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020" - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0093.225,2093.225,200,00

U0021360 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014-2020" PER INIZIATIVE DI 
FORMAZIONE - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00287.628,80287.628,800,00

Pagina 45 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0022090 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI 
OGGETTO DI CONTRIBUTO DEL FSE, DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE 
DEL COFINANZIAMENTO REGIONALE - PROGRAMMA INVESTIMENTI A 

 FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0013.237,0013.237,000,00

U0023589 TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI 
SECONDARIE DELLE DOTAZIONI PER INIZIATIVE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020"  - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0073.500,0073.500,000,00

U0024315 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "RAGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020" - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00168.000,00168.000,000,00

U0025156 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE, IN DE MINIMIS, PER L'ASSUNZIONE DI 
LAVORATORI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE 
D'AOSTA - PROGRAMMA OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020"  - 
QUOTA STATO (EMERGENZA COVID 19)

0,0011.593,4011.593,400,000,000,000,000,00

U0025196 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE, IN DE MINIMIS, PER L'ASSUNZIONE DI 
LAVORATORI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE 
D'AOSTA - PROGRAMMA OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020"  - 
QUOTA STATO (EMERGENZA COVID 19)

0,0042.144,5542.144,550,000,000,000,000,00

U0026257 SPESE PER RETRIBUZIONI IN DENARO - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA STATO (1.011 - ALTRI 
SERVIZI GENERALI)

0,000,000,000,000,009.170,009.170,000,00

U0026259 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA STATO  (1.011 - 
ALTRI SERVIZI GENERALI)

0,000,000,000,000,00402,50402,500,00

U0026262 SPESE PER ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA STATO (1.011 - ALTRI 
SERVIZI GENERALI)

0,000,000,000,000,00315,00315,000,00

U0026265 SPESE PER CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - 
PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE D'AOSTA FONDO SOCIALE 
EUROPEO 2014/2020 - QUOTA STATO (1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI)

0,000,000,000,000,002.992,502.992,500,00

U0026268 IRAP SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA STATO (1.011 - ALTRI 
SERVIZI GENERALI)

0,000,000,000,000,00805,00805,000,00

U0026328 SPESE PER RETRIBUZIONI IN DENARO - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA STATO (15.001 - 
SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO) 

0,000,000,000,000,0028.542,5028.542,500,00

U0026330 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA STATO (15.001 - 
SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO) 

0,000,000,000,000,00210,00210,000,00

U0026333 SPESE PER CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - 
PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE D'AOSTA FONDO SOCIALE 
EUROPEO 2014/2020 - QUOTA STATO (15.001 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL 
MERCATO DEL LAV

0,000,000,000,000,009.205,009.205,000,00

U0026336 IRAP SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA STATO (15.001 
SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO)

0,000,000,000,000,002.450,002.450,000,00

0,00439.952,69144.414,550,000,00988.042,401.283.580,540,00Totale progetto

E0020199 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' 
PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - 
PROGRAMMA OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014-2020"

U0020273 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NELL'AMBITO 
DELPROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020" PER INIZIATIVE DI 

0,00551.736,08129.538,000,000,00426.227,00848.425,080,00

Pagina 46 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

FORMAZIONE - QUOTA UE

U0021141 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020" - QUOTA UE

0,000,000,000,000,00133.178,86133.178,860,00

U0021361 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014-2020" PER INIZIATIVE DI 
FORMAZIONE - QUOTA UE

0,000,000,000,000,00410.898,26410.898,260,00

U0022089 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI 
OGGETTO DI CONTRIBUTO DEL FSE, DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE 
DEL COFINANZIAMENTO REGIONALE - PROGRAMMA INVESTIMENTI A 

 FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE 2014/20 - QUOTA UE

0,000,000,000,000,0018.910,0018.910,000,00

U0023588 TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI 
SECONDARIE DELLE DOTAZIONI PER INIZIATIVE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020" - QUOTA UE

0,000,000,000,000,00105.000,00105.000,000,00

U0024314 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "RAGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020" - QUOTA UE

0,000,000,000,000,00240.000,00240.000,000,00

U0025155 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE, IN DE MINIMIS, PER L'ASSUNZIONE DI 
LAVORATORI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE 
D'AOSTA - PROGRAMMA OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020" - 
QUOTA UE (EMERGENZA COVID 19)

0,0016.562,0016.562,000,000,000,000,000,00

U0025195 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE, IN DE MINIMIS, PER L'ASSUNZIONE DI 
LAVORATORI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE 
D'AOSTA - PROGRAMMA OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020" - 
QUOTA UE (EMERGENZA COVID 19)

0,0060.206,5060.206,500,000,000,000,000,00

U0026256 SPESE PER RETRIBUZIONI IN DENARO - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA UE (1.011 - ALTRI 
SERVIZI GENERALI) 

0,000,000,000,000,0013.100,0013.100,000,00

U0026258 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA UE (1.011 - ALTRI 
SERVIZI GENERALI)  

0,000,000,000,000,00575,00575,000,00

U0026261 SPESE PER ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA UE  (1.011 - ALTRI 
SERVIZI GENERALI)

0,000,000,000,000,00450,00450,000,00

U0026264 SPESE PER CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - 
PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE D'AOSTA FONDO SOCIALE 
EUROPEO 2014/2020 - QUOTA UE (1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI)

0,000,000,000,000,004.275,004.275,000,00

U0026267 IRAP SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA UE (1.011 - ALTRI 
SERVIZI GENERALI)

0,000,000,000,000,001.150,001.150,000,00

U0026327 SPESE PER RETRIBUZIONI IN DENARO - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA UE (15.001 - SERVIZI 
PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO) 

0,000,000,000,000,0040.775,0040.775,000,00

U0026329 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA UE (15.001 - SERVIZI 
PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO) 

0,000,000,000,000,00300,00300,000,00

U0026332 SPESE PER CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - 
PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE D'AOSTA FONDO SOCIALE 
EUROPEO 2014/2020 - QUOTA UE (15.001 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL 
MERCATO DEL LAVORO

0,000,000,000,000,0013.150,0013.150,000,00

Pagina 47 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0026335 IRAP SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA UE (15.001 SERVIZI 
PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO)

0,000,000,000,000,003.500,003.500,000,00

0,00628.504,58206.306,500,000,001.411.489,121.833.687,200,00Totale progetto

E0020246 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)"

U0020998 SPESE PER IL RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DI BENI IMMOBILI DI 
VALORE CULTURALE, STORICO E ARTISTICO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA STATO (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (

0,0058.845,140,000,000,00204.016,92262.862,060,00

U0021427 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE CONTROLLATE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0019.250,0019.250,000,00

U0022081 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE CONTROLLATE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - L.R. 84/1993 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00274.371,52274.371,520,00

U0024620 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI 
DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 
2014/20 (FESR) - QUOTA STATO - (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SE6G)

0,000,000,000,000,00584,88584,880,00

U0025893 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI 
DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 
2014/2020 (FESR) - LAVORI DI SISTEMAZIONE DELL'ITINERARIO BASSA VIA NEI 

0,000,000,000,000,0059.635,0859.635,080,00

U0026246 RIMBORSO ALL'ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD DELLE SPESE SOSTENUTE 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PRESSO IL FORTE DI BARD (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2

0,000,000,000,000,00182.000,00182.000,000,00

U0026275 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI 
DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 
2014/2020 (FESR) - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
RIPRISTINO P

0,000,000,000,000,008.511,238.511,230,00

0,0058.845,140,000,000,00748.369,63807.214,770,00Totale progetto

E0020247 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
"INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)"

U0020997 SPESE PER IL RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DI BENI IMMOBILI DI 
VALORE CULTURALE, STORICO E ARTISTICO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA UE (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (COD

0,0084.063,730,000,000,00291.452,74375.516,470,00

U0021426 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE CONTROLLATE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA UE

0,000,000,000,000,0027.500,0027.500,000,00

U0022080 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE CONTROLLATE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - L.R. 84/1993 - QUOTA UE

0,000,000,000,000,00391.959,32391.959,320,00

U0024621 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI 
DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 
2014/20 (FESR) - QUOTA UE - (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SE6G)

0,000,000,000,000,00835,55835,550,00

U0025892 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI 
DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 
2014/2020 (FESR) - LAVORI DI SISTEMAZIONE DELL'ITINERARIO BASSA VIA NEI 

0,000,000,000,000,0085.192,9785.192,970,00

U0026245 RIMBORSO ALL'ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD DELLE SPESE SOSTENUTE 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PRESSO IL FORTE DI BARD (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2

0,000,000,000,000,00260.000,00260.000,000,00

Pagina 48 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0026274 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI 
DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 
2014/2020 (FESR) - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
RIPRISTINO P

0,000,000,000,000,0012.158,8812.158,880,00

0,0084.063,730,000,000,001.069.099,461.153.163,190,00Totale progetto

E0020249 TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)"

U0020241 SPESE PER LA CORRESPONSIONE DEI COMPENSI AI MEMBRI ESPERTI DELLA 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI PRESENTATI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA STATO

0,00194.827,900,000,000,002.100,00196.927,900,00

U0021380 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITA' NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/2020 

 (FESR)" - QUOTA STATO

0,00875,000,000,000,000,00875,000,00

U0021415 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,001.462,651.462,650,00

U0021417 SPESE PER SERVIZI DIVERSI ALLE IMPRESE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 
(FESR)" -QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0098.210,0098.210,000,00

U0021496 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FESR) - QUOTA STATO

0,00153,760,000,000,0053.120,8553.274,610,00

U0022213 SPESE PER SERVIZI DIVERSI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
"INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FESR)" - 
QUOTA STATO

0,00132.307,740,000,000,000,00132.307,740,00

U0022594 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FESR)" - QUOTA STATO 

0,00906,62906,620,000,003.430,003.430,000,00

U0023626 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 
(FESR) - QUOTA STATO

0,009.938,580,000,000,0016.873,2526.811,830,00

U0023904 SPESE PER RETRIBUZIONI IN DENARO - PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO ASSUNTO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR) - QUOTA 
STATO

0,003.430,710,000,000,007.738,0211.168,730,00

U0023905 SPESE PER MISSIONI PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR) - QUOTA STATO

0,00161,780,000,000,00323,56485,340,00

U0023906 SPESE PER ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI - PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO ASSUNTO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR) - QUOTA 
STATO

0,00121,330,000,000,00242,67364,000,00

U0023907 SPESE PER CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - 
PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR) - QUOTA STATO

0,001.093,710,000,000,002.549,333.643,040,00

U0023908 IRAP SUI REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO ASSUNTO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR) - QUOTA 
STATO

0,00291,600,000,000,00679,07970,670,00

U0025182 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE, CON UN NUMERO DI ADDETTI 
SUPERIORI A 3 PER IL PAGAMENTO DEI SALARI, FINALIZZATI A TUTELARE IL 
LIVELLO OCCUPAZIONALE DURANTE L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-
19, A VALERE SUL PROGRAMMA "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCC

0,007.428,380,000,000,003.463,2710.891,650,00

0,00351.537,11906,620,000,00190.192,67540.823,160,00Totale progetto

E0020250 TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA 

U0020240 SPESE PER LA CORRESPONSIONE DEI COMPENSI AI MEMBRI ESPERTI DELLA 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI PRESENTATI NELL'AMBITO 

0,00278.325,140,000,000,003.000,00281.325,140,00

Pagina 49 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA UE

U0021379 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITA' NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/2020 

 (FESR)" - QUOTA UE

0,001.250,000,000,000,000,001.250,000,00

U0021414 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FESR)- QUOTA UE

0,000,000,000,000,002.089,502.089,500,00

U0021416 SPESE PER SERVIZI DIVERSI ALLE IMPRESE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 
(FESR)" -QUOTA UE

0,000,000,000,000,00140.300,00140.300,000,00

U0021495 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FESR) - QUOTA UE

0,00219,660,000,000,0075.886,9176.106,570,00

U0022212 SPESE PER SERVIZI DIVERSI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
"INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FESR)" - 
QUOTA UE

0,00189.011,050,000,000,000,00189.011,050,00

U0022593 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FESR)" - QUOTA UE 

0,001.295,171.295,170,000,004.900,004.900,000,00

U0023625 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 
(FESR) - QUOTA UE

0,0014.198,000,000,000,0024.104,6538.302,650,00

U0023899 SPESE PER RETRIBUZIONI IN DENARO - PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO ASSUNTO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
"INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA 
UE

0,004.901,010,000,000,0011.054,3215.955,330,00

U0023900 SPESE PER MISSIONI PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA UE

0,00231,120,000,000,00462,22693,340,00

U0023901 SPESE PER ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI - PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO ASSUNTO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
"INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA 
UE

0,00173,330,000,000,00346,67520,000,00

U0023902 SPESE PER CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - 
PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA UE

0,001.562,440,000,000,003.641,905.204,340,00

U0023903 IRAP SUI REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO ASSUNTO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
"INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA 
UE

0,00416,570,000,000,00970,101.386,670,00

U0025181 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE, CON UN NUMERO DI ADDETTI 
SUPERIORI A 3 PER IL PAGAMENTO DEI SALARI, FINALIZZATI A TUTELARE IL 
LIVELLO OCCUPAZIONALE DURANTE L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-
19, A VALERE SUL PROGRAMMA "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCC

0,0010.611,970,000,000,004.947,5315.559,500,00

0,00502.195,461.295,170,000,00271.703,80772.604,090,00Totale progetto

E0020341 TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE DI CUI ALLA 
L. 183/1987 PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/20

U0021476 SPESE PER EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,0065.373,730,000,000,00172,5065.546,230,00

U0022425 SPESE PER L'ACQUISTO DI ALTRI BENI DI CONSUMO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,001.209,821.209,820,00

U0022427 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014-20 - 
QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00180,00180,000,00

U0022433 SPESE PER SERVIZI DIVERSI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014-20 - 
QUOTA STATO

0,000,000,000,000,003.274,953.274,950,00

Pagina 50 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0022548 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA - FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0014.234,3714.234,370,00

U0022697 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE ITALIA-FRANCIA 

 ALCOTRA 2014/2020  (SPESE DI PERSONALE) - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,005.584,175.584,170,00

U0022703 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 
2014/2020 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,001.155,101.155,100,00

U0022796 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA - FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,001.903,201.903,200,00

U0022797 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E PUBBLICITA' NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA - FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00225,60225,600,00

U0023808 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 

 ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 (SPESE DI PERSONALE) - QUOTA STATO 

0,000,000,000,000,0012.228,1612.228,160,00

U0023814 SPESE PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E TRASFERTE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,006.165,346.165,340,00

U0023866 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 -
QUOTA STATO

0,000,000,000,000,004.558,654.558,650,00

U0023876 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER UTILIZZO DI BENI DI TERZI 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00150,00150,000,00

U0023877 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE RESE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA/FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0032.863,4432.863,440,00

U0023879 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE RESE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0010.943,2910.943,290,00

U0023950 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,005.754,755.754,750,00

U0023951 SPESE PER ALTRI SERVIZI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - 
QUOTA STATO

0,000,000,000,000,003.047,063.047,060,00

U0023952 SPESE PER TRASFERTE DEL PERSONALE REGIONALE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00225,00225,000,00

U0023953 SPESE PER TRASFERTE DEL PERSONALE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - 
QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0075,0075,000,00

U0023954 SPESE PER TRASFERTE DEL PERSONALE REGIONALE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 

 ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00150,00150,000,00

U0024020 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE RESE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 (SPESE DI 
PERSONALE) - QUOTA STATO 

0,000,000,000,000,002.497,502.497,500,00

U0024040 SPESE PER SERVIZI DIVERSI  NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA' 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,001.200,001.200,000,00

U0024086 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0020.229,7720.229,770,00

U0024127 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00900,00900,000,00

Pagina 51 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0024148 SPESE PER ALTRI SERVIZI NEL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - 
QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00746,64746,640,00

U0024170 SPESE PER RETRIBUZIONI IN DENARO - PERSONALE DOCENTE IMPIEGATO 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA/FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00780,00780,000,00

U0024415 SPESE PER SERVIZI DI TRASFERTA - PERSONALE REGIONALE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00450,00450,000,00

U0024426 SPESE PER SERVIZI DI TRASFERTA - PERSONALE REGIONALE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 PER LA VALORIZZAZIONE DEI BENI 
STORICI - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00304,26304,260,00

U0024427 SPESE PER ALTRI SERVIZI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 PER LA VALORIZZAZIONE DEI BENI STORICI - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,001.500,001.500,000,00

U0024654 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,004.477,504.477,500,00

U0024657 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER ALTRI SERVIZI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,001.605,001.605,000,00

U0024833 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 2014/20 - QUOTA 
STATO

0,000,000,000,000,00225,00225,000,00

U0024851 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE RESE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 2014/2020 ALCOTRA - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00535,94535,940,00

U0024925 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E PUBBLICITÀ NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0010.592,1610.592,160,00

U0025094 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA/FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0019.397,7119.397,710,00

U0025095 SPESE PER SERVIZI DIVERSI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA/FRANCIA 
ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00774,79774,790,00

U0025096 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA - PERSONALE REGIONALE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA/FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA STATO 

0,000,000,000,000,001.872,391.872,390,00

U0025109 SPESE PER SERVIZI DI TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE
TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - 
QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00105,00105,000,00

U0025215 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,001.500,001.500,000,00

U0025579 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,004.941,004.941,000,00

U0025696 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (INDAGINE 
CENSIS) NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20  - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,002.342,402.342,400,00

U0025704 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014-20 - QUOTA STATO 

0,000,000,000,000,001.757,401.757,400,00

U0025896 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020  - PERSONALE REGIONALE - QUOTA 
STATO

0,000,000,000,000,002.400,002.400,000,00

Pagina 52 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0025903 RIMBORSO SPESE PER ALTRI SERVIZI RESI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 
2014/2020 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0017.212,5017.212,500,00

U0025961 SPESE PER EVENTI E PUBBLICITÀ NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - 
QUOTA STATO

0,000,000,000,000,003.564,333.564,330,00

U0025963 SPESE PER EVENTI E PUBBLICITÀ NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - 
QUOTA STATO

0,000,000,000,000,004.305,664.305,660,00

U0026020 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER ALTRI SERVIZI RESI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 (SPESE DI PERSONALE) - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,003.412,503.412,500,00

U0026225 SPESE PER EVENTI E PUBBLICITÀ NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA/FRANCIA 
2014/2020 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,005.124,005.124,000,00

U0026280 SPESE PER TRASFERTE DEL PERSONALE REGIONALE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 
2014/2020 (SPESE DI PERSONALE) - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0067,5067,500,00

U0026288 SPESE PER ALTRI SERVIZI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,001.386,001.386,000,00

U0026299 SPESE PER SERVIZI DI TRASFERTA - PERSONALE REGIONALE- NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014-20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00600,00600,000,00

U0026344 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA DEL PERSONALE DIPENDENTE 
INCARICATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00225,00225,000,00

U0026345 SPESE PER SERVIZI DI TRASFERTA - PERSONALE REGIONALE - NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA - FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00150,00150,000,00

U0026632 SPESE PER L'UTILIZZO DI BENI DI TERZI, NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
EVOFOREST, A VALERE SUL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/2020 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00165,00165,000,00

U0026634 SPESE PER SERVIZI DI RISTORAZIONE, NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
EVOFOREST, A VALERE SUL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/2020 -QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00495,00495,000,00

0,0065.373,730,000,000,00221.942,35287.316,080,00Totale progetto

E0020342 TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 
FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/20

U0020993 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER 
TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 2014-2020 - QUOTA UE

0,00211.413,890,000,000,000,00211.328,8985,00

U0021475 SPESE PER EVENTI, PUBBLICITA', E SERVIZI PER TRASFERTE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 -QUOTA UE

0,000,000,000,000,00977,50977,500,00

U0022698 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/2020 (SPESE DI PERSONALE) - QUOTA FESR 

0,000,000,000,000,0031.643,6331.643,630,00

U0022704 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE ITALIA - FRANCIA ALCOTRA 
2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,006.545,546.545,540,00

U0022802 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0072.277,2072.277,200,00

U0023807 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 (SPESE DI PERSONALE) - QUOTA FESR 

0,000,000,000,000,0069.292,9069.292,900,00

U0023813 SPESE PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E TRASFERTE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0034.936,9234.646,38290,54

Pagina 53 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0023864 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020, 
QUOTA FESR

0,000,000,000,000,001.607,351.607,350,00

U0023874 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR 
PROVENIENTE DA UNIONE EUROPEA

0,000,000,000,000,00186.226,16186.226,160,00

U0023875 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA UNIONE EUROPEA

0,000,000,000,000,0043.961,9543.961,950,00

U0023961 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0032.610,2532.610,250,00

U0023962 SPESE PER ALTRI SERVIZI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 -
QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0017.266,7217.266,720,00

U0023963 SPESE PER TRASFERTE DEL PERSONALE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - 
QUOTA FESR 

0,000,000,000,000,001.275,001.275,000,00

U0023964 SPESE PER TRASFERTE DEL PERSONALE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,00425,00425,000,00

U0024041 SPESE PER SERVIZI DIVERSI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA' 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,007.070,007.070,000,00

U0024085 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,00114.635,32114.635,320,00

U0024169 SPESE PER RETRIBUZIONI IN DENARO - PERSONALE DOCENTE IMPIEGATO 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA/FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,004.420,004.420,000,00

U0024326 SPESE PER  SERVIZI DI TRASFERTA - PERSONALE REGIONALE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,002.550,002.226,48323,52

U0024424 SPESE PER SERVIZI DI TRASFERTA - PERSONALE REGIONALE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 PER LA VALORIZZAZIONE DEI BENI 
STORICI - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,001.724,141.724,140,00

U0024425 SPESE PER ALTRI SERVIZI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 PER LA VALORIZZAZIONE DEI BENI STORICI - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,008.500,008.075,00425,00

U0024655 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0025.372,5025.372,500,00

U0024656 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER ALTRI SERVIZI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,009.095,009.095,000,00

U0024830 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER UTILIZZO DI BENI DI TERZI 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,00850,00850,000,00

U0024831 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - 
QUOTA FESR

0,000,000,000,000,001.275,001.275,000,00

U0024852 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE RESE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,003.036,983.036,980,00

U0025100 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA/FRANCIA ALCOTRA/  - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0086.640,4986.640,490,00

Pagina 54 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0025101 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA - PERSONALE REGIONALE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
TRANSFRONTALIERO ITALIA/FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,00410,21410,210,00

U0025960 SPESE PER EVENTI E PUBBLICITÀ NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - 
QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0020.197,8720.197,870,00

U0025962 SPESE PER EVENTI E PUBBLICITÀ NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - 
QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0024.398,7424.398,740,00

U0026019 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER ALTRI SERVIZI RESI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0019.337,5019.337,500,00

U0026279 SPESE PER TRASFERTE DEL PERSONALE REGIONALE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 
2014/2020 (SPESE DI PERSONALE) - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,00382,50382,500,00

U0026289 SPESE PER ALTRI SERVIZI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,007.854,007.854,000,00

U0026298 SPESE PER SERVIZI DI TRASFERTA - PERSONALE REGIONALE - NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014-2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,003.400,003.400,000,00

U0026343 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA DEL PERSONALE DIPENDENTE 
INCARICATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,001.275,001.275,000,00

0,00211.413,890,000,000,00841.471,371.051.761,201.124,06Totale progetto

E0020343 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE DI CUI 
ALLA L. 183/1987 PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/20

U0021480 SPESE PER LO SVILUPPO SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA 
NELL'AMBITODEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,0018.586,780,000,000,009.750,0028.336,780,00

U0022531 SPESE PER SOFTWARE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA - FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00549,00549,000,00

U0022621 SPESE PER HARDWARE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00265,90265,900,00

U0024413 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI NEL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,006.350,706.350,700,00

U0024432 SPESE PER IL CASTELLO SARRIOD DE LA TOUR NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 PER LA VALORIZZAZIONE DEI BENI STORICI - QUOTA 
STATO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP DS4S02020)

0,000,000,000,000,00129.856,43129.856,430,00

U0024433 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI N.A.C. NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 PER LA VALORIZZAZIONE DEI BENI STORICI - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0014.179,5014.179,500,00

U0024633 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI INTERESSE 
CULTURALE, STORICO E ARTISTICO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - 
QUOTA STATO (BENE DI TERZI)

0,000,000,000,000,007.772,147.772,140,00

U0024644 SPESE PER INTERVENTI DI IMPLEMENTAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE SENTIERISTICA NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERE ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO - (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SE19G)

0,000,000,000,000,00592,39592,390,00

U0025226 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INVESTIMENTI DELLE STAZIONI SPERIMENTALI DI MOBILITA' CONDIVISA 
PREVISTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO "PITEM CLIP-E-TRASPORTI" 
FINANZIATO DAL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
TRANSFRONTALIERA 

0,000,000,000,000,003.459,313.459,310,00

Pagina 55 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0025694 RIMBORSO DELLE SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI 
TERZI (COMUNI DI ROISAN, CHAMBAVE E PONTBOSET) PER L'ATTUAZIONE DI 
ALCUNE AZIONI DEL PROGETTO 3931 (POT PERCORSI OUTDOOR 
TRANSFRONTALIERI), NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TERRITORIA

0,000,000,000,000,0039.000,0039.000,000,00

U0025947 SPESE PER L'ACQUISTO DI HARDWARE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - 
QUOTA STATO

0,000,000,000,000,001.492,001.492,000,00

U0026282 SPESE PER ACQUISIZIONE HARDWARE  NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA 
STATO

0,000,000,000,000,00366,00366,000,00

U0026579 SPESE PER ALTRI BENI MATERIALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
2014/20 -  QUOTA STATO

0,000,000,000,000,001.034,931.034,930,00

U0026779 SPESE PER ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00831,07831,070,00

0,0018.586,780,000,000,00215.499,37234.086,150,00Totale progetto

E0020344 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DAL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/20

U0021479 SPESE PER LO SVILUPPO SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA 
NELL'AMBITODEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA UE (FESR)

0,0036.663,930,000,000,0055.250,0091.913,930,00

U0022620 SPESE PER HARDWARE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,001.506,761.506,760,00

U0024420 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0035.987,3035.987,300,00

U0024429 SPESE PER IL CASTELLO SARRIOD DE LA TOUR NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 PER LA VALORIZZAZIONE DEI BENI STORICI - QUOTA FESR 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP DS4S02020)

0,000,000,000,000,00735.853,11735.853,110,00

U0024430 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI N.A.C. NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 PER LA VALORIZZAZIONE DEI BENI STORICI - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0080.350,5080.350,500,00

U0024632 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI INTERESSE 
CULTURALE, STORICO E ARTISTICO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - 
QUOTA FESR (BENE DI TERZI)

0,000,000,000,000,0044.042,0635.567,568.474,50

U0024643 SPESE PER INTERVENTI DI IMPLEMENTAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE SENTIERISTICA NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERE ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR - (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SE19G)

0,000,000,000,000,003.356,913.356,910,00

U0025693 RIMBORSO DELLE SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI 
TERZI (COMUNI DI ROISAN, CHAMBAVE E PONTBOSET) PER L'ATTUAZIONE DI 
ALCUNE AZIONI DEL PROGETTO 3931 (POT PERCORSI OUTDOOR 
TRANSFRONTALIERI), NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TERRITORIA

0,000,000,000,000,00221.000,00221.000,000,00

U0025946 SPESE PER L'ACQUISTO DI HARDWARE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - 
QUOTA FESR

0,000,000,000,000,008.454,668.454,660,00

U0026281 SPESE PER ACQUISIZIONE HARDWARE  NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA 
FESR

0,000,000,000,000,002.074,002.074,000,00

U0026578 SPESE PER ALTRI BENI MATERIALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
2014/20 -  QUOTA FESR

0,000,000,000,000,005.864,615.864,610,00

U0026778 SPESE PER ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,004.709,394.709,390,00

Pagina 56 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

0,0036.663,930,000,000,001.198.449,301.226.638,738.474,50Totale progetto

E0022024 TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE DI CUI ALLA 
L. 183/1997 PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSNAZIONALE SPAZIO ALPINO 2014/20

U0022244 SPESE PER TRASFERTE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSNAZIONALE SPAZIO ALPINO 2014/2020 (FESR) - QUOTA STATO

0,002.498,630,000,000,001.125,003.623,630,00

U0022246 SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE SPAZIO ALPINO 
2014/2020 (FESR) - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,001.650,001.650,000,00

U0025222 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITÀ NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE SPAZIO ALPINO 
2014/2020 (FESR) - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,004.491,194.491,190,00

0,002.498,630,000,000,007.266,199.764,820,00Totale progetto

E0022034 TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER 
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI A VALERE SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E 
INTEGRAZIONE (FAMI) 2014/2020

U0022370 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI DI TRASFERTA NELL'AMBITO DI PROGETTI A 
VALERE SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE ED INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020

0,00777,720,000,000,00174,250,00951,97

U0022372 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO DI PROGETTI A VALERE 
SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE ED INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020

0,0019.424,450,000,000,000,000,0019.424,45

U0022374 TRASFERIMENTI CORRENTI SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NELL'AMBITO DI PROGETTI A VALERE SUL 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE ED INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020

0,0055.583,780,000,000,000,000,0055.583,78

U0024005 TRASFERIMENTI CORRENTI SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE NELL'AMBITO DI PROGETTI A VALERE SUL FONDO 
ASILO, MIGRAZIONE ED INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020

0,0026.105,980,000,000,000,000,0026.105,98

U0026638 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER LA FORMAZIONE DI 
DOCENTI ABILITATI ALL'INSEGNAMENTO DELLA LINGUA ITALIANA RIVOLTO AI 
MIGRANTI, NELL'AMBITO DI PROGETTI A VALERE SUL FONDO ASILO, 
MIGRAZIONE ED INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020

0,000,000,000,000,00700,000,00700,00

0,00101.891,930,000,000,00874,250,00102.766,18Totale progetto

E0022035 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI A 
VALERE SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014/2020

U0022371 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI DI TRASFERTA 
NELL'AMBITO DI PROGETTI A VALERE SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE ED 
INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020

0,00777,720,000,000,00174,250,00951,97

U0022373 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO DI PROGETTI A VALERE 
SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE ED INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020

0,0019.424,450,000,000,000,000,0019.424,45

U0022375 TRASFERIMENTI CORRENTI SUI FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA A 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NELL'AMBITO DI PROGETTI A VALERE SUL 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE ED INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020

0,0055.583,690,000,000,000,000,0055.583,69

U0024006 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA A 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE NELL'AMBITO DI PROGETTI A VALERE SUL FONDO 
ASILO, MIGRAZIONE ED INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020

0,0026.105,960,000,000,000,000,0026.105,96

U0026639 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALL UNIONE EUROPEA, PER LA FORMAZIONE 
DI DOCENTI ABILITATI ALL'INSEGNAMENTO DELLA LINGUA ITALIANA RIVOLTO 
AI MIGRANTI, NELL'AMBITO DI PROGETTI A VALERE SUL FONDO ASILO, 
MIGRAZIONE ED INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020

0,000,000,000,000,00700,000,00700,00

0,00101.891,820,000,000,00874,250,00102.766,07Totale progetto

E0022045 TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 
FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20

U0022399 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER 
TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA FESR

0,0098.472,320,000,000,000,0097.993,21479,11

U0024028 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER 
TRASFERTE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20 - QUOTA FESR 
PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

808,02808,020,000,000,000,000,00808,02

Pagina 57 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0024069 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE RESE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA/SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0020.303,3220.303,320,00

U0024070 SPESE PER INCARICHI DI CONSULENZA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA/SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA 
FESR

0,000,000,000,000,008.430,158.430,150,00

U0024071 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA/SVIZZERA 
2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0016.903,3716.903,370,00

U0024221 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA 
AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,00661,89661,890,00

U0024236 SPESE PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER 
TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA FESR 
PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,0012.099,4412.099,440,00

U0024376 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
SVIZZERA 2014/20 - QUOTA FESR

0,002.519,170,000,000,004.629,990,007.149,16

U0024378 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-SVIZZERA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0076.676,1276.676,120,00

U0025308 SPESE PER CONSULENZE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20 - QUOTA 
FESR PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,008.415,008.415,000,00

U0026721 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E PER PUBBLICITA' NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA FESR

0,005.015,000,000,000,000,000,005.015,00

808,02106.814,510,000,000,00148.119,28241.482,5013.451,29Totale progetto

E0022050 TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE DI CUI ALLA 
L. 183/1987 PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20

U0022400 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER 
TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA STATO

0,0018.175,140,000,000,000,0017.737,70437,44

U0024030 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER 
TRASFERTE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20 - QUOTA 
STATO PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

142,58142,580,000,000,000,000,00142,58

U0024073 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA/SVIZZERA 
2014/2020 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,003.582,933.582,930,00

U0024074 SPESE PER INCARICHI DI CONSULENZA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA/SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA 
STATO

0,000,000,000,000,001.487,671.487,670,00

U0024075 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA/SVIZZERA 
2014/2020 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,002.982,952.982,950,00

U0024218 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA STATO PROVENIENTE DA 
AMMINISTRAZIONI LOCALI

409,25409,250,000,000,00116,80116,80409,25

U0024246 SPESE PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER 
TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA STATO 
PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,002.135,202.135,200,00

U0024379 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 
2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00817,07722,8894,19

Pagina 58 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0024381 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-SVIZZERA 2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0013.531,0813.531,080,00

U0025309 SPESE PER CONSULENZE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20 - QUOTA 
STATO PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,001.485,001.485,000,00

551,8318.726,970,000,000,0026.138,7043.782,211.083,46Totale progetto

E0022128 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI DEL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/2020

U0022424 SPESE PER L'ACQUISTO DI ALTRI BENI DI CONSUMO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,00144.333,760,000,000,006.855,60151.189,360,00

U0022426 SPESE PER TRASFERTE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,001.020,001.020,000,00

U0022432 SPESE PER SERVIZI DIVERSI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014-20 - 
QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0018.558,0518.558,050,00

U0022547 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA - FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,008.384,188.384,180,00

U0022800 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E PUBBLICITA' NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA - FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,001.278,401.278,400,00

U0023865 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - 
QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0024.225,0024.225,000,00

U0023885 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA ENTI LOCALI 

0,000,000,000,000,0022.950,0022.950,000,00

U0023968 SPESE PER TRASFERTE DEL PERSONALE REGIONALE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,00850,00850,000,00

U0024124 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,005.100,005.100,000,00

U0024151 SPESE PER ALTRI SERVIZI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,004.230,964.230,960,00

U0024923 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E PUBBLICITÀ NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

0,000,000,000,000,0043.404,4943.404,490,00

U0025097 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA/FRANCIA ALCOTRA 2017/2020 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA 
AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,0023.279,8023.279,800,00

U0025098 SPESE PER SERVIZI DIVERSI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA/FRANCIA 
ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI

0,000,000,000,000,004.390,454.390,450,00

U0025099 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA - PERSONALE REGIONALE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
ITALIA/FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA 
AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,0010.200,0010.200,000,00

U0025110 SPESE PER SERVIZI DI TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE
TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - 
QUOTA FESR

0,000,000,000,000,00595,00595,000,00

Pagina 59 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0025213 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

0,000,000,000,000,006.800,006.800,000,00

U0025230 RIMBORSO SPESE A SOGGETTI TERZI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE RESE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 2014/20 - QUOTA FESR PROVENIENTE 
DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,0014.152,5014.152,500,00

U0025578 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA UE (FESR)

0,000,000,000,000,0027.999,0027.999,000,00

U0025703 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014-20 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,009.958,579.958,570,00

U0025897 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE RESE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 -  PERSONALE REGIONALE - QUOTA 
FESR PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,0013.600,0013.600,000,00

U0025902 RIMBORSO SPESE PER ALTRI SERVIZI RESI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - 
QUOTA PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,0097.537,5097.537,500,00

U0026224 SPESE PER EVENTI E PUBBLICITÀ NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA/FRANCIA 
2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0029.036,0010.081,0018.955,00

U0026346 SPESE PER SERVIZI DI TRASFERTA - PERSONALE REGIONALE, NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA - FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,00850,00850,000,00

U0026628 SPESE PER L'UTILIZZO DI BENI DI TERZI, NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
EVOFOREST, A VALERE SUL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
TRANSFRONTALIREA ITALIA-FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/2020 -QUOTA FESR

0,000,000,000,000,00935,00935,000,00

U0026630 SPESE PER SERVIZI DI RISTORAZIONE NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
EVOFOREST, A VALERE SUL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 'ALCOTRA' 2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,002.805,002.805,000,00

0,00144.333,760,000,000,00378.995,50504.374,2618.955,00Totale progetto

E0022143 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI DEL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE SPAZIO ALPINO 2014/20

U0024588 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE SPAZIO ALPINO 2014/2020 (FESR) - 
QUOTA UE PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,0014.158,940,000,000,006.375,0020.533,940,00

U0024589 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE SPAZIO ALPINO 
2014/2020 (FESR) - QUOTA UE PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,009.350,009.350,000,00

U0025221 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITÀ NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE SPAZIO ALPINO 
2014/2020 (FESR) - QUOTA UE PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,0025.450,0525.450,050,00

0,0014.158,940,000,000,0041.175,0555.333,990,00Totale progetto

E0022149 TRASFERIMENTI CORRENTI PER PARTENARIATI INTERREGIONALI 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS + (MANTENUTO PER LA GESTIONE 
DEI RESIDUI)

U0022488 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER TRASFERTE 
RELATIVE ALLA FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO DI OGNI ORDINE 
E GRADO NELL'AMBITO DEL PROGETTO ERASMUS PLUS 2014/2020 
(MANTENUTO PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI RESIDUALI)

0,002.061,550,000,000,000,000,002.061,55

0,002.061,550,000,000,000,000,002.061,55Totale progetto

E0022158 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONE LOCALI DEL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20

U0022530 SPESE PER SOFTWARE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA - FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR

0,0068.661,240,000,000,003.111,0071.772,240,00

Pagina 60 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0025225 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INVESTIMENTI DELLE STAZIONI SPERIMENTALI DI MOBILITA' CONDIVISA 
PREVISTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO "PITEM CLIP-E-TRASPORTI" 
FINANZIATO DAL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
TRANSFRONTALIERA 

0,000,000,000,000,0019.602,7619.602,760,00

0,0068.661,240,000,000,0022.713,7691.375,000,00Totale progetto

E0022204 TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DEL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20

U0024924 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E PUBBLICITÀ NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA ISTITUZIONI 
PRIVATE

0,009.888,610,000,000,0016.617,9026.506,510,00

U0024926 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA - 
QUOTA FESR PROVENIENTE DA ISTITUZIONI PRIVATE

0,000,000,000,000,0010.784,8010.784,800,00

U0025214 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
ALCOTRA 2014/20 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA ISTITUZIONI PRIVATE

0,000,000,000,000,001.700,001.700,000,00

U0025695 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (INDAGINE 
CENSIS) NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20  - QUOTA FESR 
PROVENIENTE DA ISTITUZIONI PRIVATE 

0,000,000,000,000,0013.273,6013.273,600,00

0,009.888,610,000,000,0042.376,3052.264,910,00Totale progetto

E0022228 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DI 
MISURE DI INCLUSIONE ATTIVA (SIA) A VALERE SUL FONDO SOCIALE 
EUROPEO 2014/2020 - PON INCLUSIONE

U0022843 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UE PER ACQUISTO DI SERVIZI PER LA 
FORMAZIONE DEL PERSONALE DELL'ENTE NELL'AMBITO SOCIO-SANITARIO E 
SOCIALE A VALERE SUL FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/20 "PON 
INCLUSIONE"

0,0030.018,810,000,000,000,0026.664,163.354,65

U0022845 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
VOLTI ALL'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA A VALERE SUL FONDO SOCIALE 
EUROPEO 2014/2020 "PON INCLUSIONE"

0,00118.922,240,000,000,0019.289,580,00138.211,82

U0022850 SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO, SU FONDI ASSEGNATI 
DALL'UE, PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI ASSISTENZA E SOSTEGNO A 
FAVORE DI FAMIGLIE NELL'AMBITO SOCIO-ASSISTENZIALE A VALERE SUL 
FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/20 "PON INCLUSIONE"

0,000,000,000,000,0090.567,0090.125,42441,58

U0022852 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UE PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELLE 
MISURE DI SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE ATTIVA SIA A VALERE SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO 2014/20 "PON INCLUSIONE"

0,006.000,000,000,000,000,000,006.000,00

U0023836 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UE PER ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INTERVENTI VOLTI AL CONTRASTO ALLA POVERTA' A VALERE SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO 2014/2020 "PON INCLUSIONE"

0,000,000,000,000,0059.100,0059.100,000,00

U0024295 SPESE PER ALTRI SERVIZI, SU FONDI ASSEGNATI DALL'UE, PER I CORSI DI 
FORMAZIONE RIVOLTI AL PERSONALE SOCIO-SANITARIO E SOCIALE A 
VALERE SUL FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/20 "PON INCLUSIONE"

0,00304,450,000,000,000,000,00304,45

0,00155.245,500,000,000,00168.956,58175.889,58148.312,50Totale progetto

E0022229 TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER 
L'ATTUAZIONE DI MISURE DI INCLUSIONE ATTIVA (SIA) A VALERE SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - PON INCLUSIONE

U0022844 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA FORMAZIONE DEL PERSONALE DELL'ENTE NELL'AMBITO SOCIO-
SANITARIO E SOCIALE A VALERE SUL FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/20 
"PON INCLUSIONE"

0,0030.018,790,000,000,000,0026.664,143.354,65

U0022846 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI VOLTI 
ALL'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA A VALERE SUL FONDO SOCIALE EUROPEO 
2014/2020 "PON INCLUSIONE"

0,00116.713,930,000,000,0019.289,570,00136.003,50

U0022853 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA PROMOZIONE DELLE 
MISURE DI SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE ATTIVA SIA A VALERE SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO 2014/20 "PON INCLUSIONE"

0,006.000,000,000,000,000,000,006.000,00

Pagina 61 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0023840 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INTERVENTI VOLTI AL CONTRASTO ALLA POVERTA' A VALERE SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO 2014/20 "PON INCLUSIONE"

0,000,000,000,000,0059.100,0059.100,000,00

U0024239 SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI ASSISTENZA E SOSTEGNO A 
FAVORE DI FAMIGLIE NELL'AMBITO SOCIO-ASSISTENZIALE A VALERE SUL 
FONDO SOCIALE EUROPEO 2017/20 "PON INCLUSIONE"

0,000,000,000,000,0090.567,0090.125,43441,57

U0024296 SPESE PER ALTRI SERVIZI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER I CORSI 
DI FORMAZIONE RIVOLTI AL PERSONALE SOCIO-SANITARIO E SOCIALE A 
VALERE SUL FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/20 "PON INCLUSIONE"

0,00304,450,000,000,000,000,00304,45

0,00153.037,170,000,000,00168.956,57175.889,57146.104,17Totale progetto

E0022271 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN CONVITTO 
ANNESSO AL POLO SCOLASTICO UNICO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 
SECONDO GRADO, NEL COMUNE DI VERRES, NELL'AMBITO DELLA POLITICA 
REGIONALE DI SVILUPPO 2014/2020 E DELLA STRATEGIA AREE INTERNE - 

U0023135 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
CONVITTO ANNESSO AL POLO SCOLASTICO UNICO DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI SECONDO GRADO NEL COMUNE DI VERRES

0,0060.893,000,000,000,000,0060.893,000,00

U0024587 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
CONVITTO ANNESSO AL POLO SCOLASTICO UNICO DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI SECONDO GRADO, IN COMUNE DI VERRES (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) IN ATTUAZIONE DI ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO TRA STATO

0,000,000,000,00440.549,6368.701,87448.358,5060.893,00

0,0060.893,000,000,00440.549,6368.701,87509.251,5060.893,00Totale progetto

E0022321 TRASFERIMENTI PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA CONTI PUBBLICI 
TERRITORIALI (CPT) NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO 2014/2020 - 
MECCANISMO PREMIALE

U0023820 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTE DEL PERSONALE DEL NUCLEO 
REGIONALE CPT , SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL 
RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA CONTI PUBBLICI TERRITORIALI  (CPT) 
NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO 2014-2020 - MECCANISMO PREMIALE

596,04596,040,000,000,000,000,00596,04

U0023821 SPESE PER SERVIZI DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE 
DEL NUCLEO REGIONALE CONTI PUBBLICI TERRITORIALI, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA CONTO 
PUBBLICI TERRITORIALI (CPT) NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO 2014-
2020 - M

0,00970,000,000,000,000,000,00970,00

U0024174 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER TRASFERTE DEL 
PERSONALE DEL NUCLEO REGIONALE CPT, PER IL RAFFORZAMENTO DEL 
SISTEMA CONTI PUBBLICI TERRITORIALI (CPT), NELL'AMBITO DEL PIANO 
OPERATIVO 2014-2020 - MECCANISMO PREMIALE- (ASSEGNAZIONI 
SUCCESSIVE ALL'AN

1.701,001.701,000,000,000,000,000,001.701,00

U0024176 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACCESSO A BANCHE DATI 
E PUBBLICAZIONI ON-LINE, PER LA REALIZZAZIONE DI ANALISI E SCENARI 
MACROECONOMICI, PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA CONTI PUBBLICI 
TERRITORIALI (CPT), NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO 2014-2

10.368,0010.368,000,000,000,000,000,0010.368,00

U0024177 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER INCARICHI DI CONSULENZA 
NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DI ANALISI DELLA SPESA REGIONALE DEL 
SETTORE PUBBLICO ALLARGATO, PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA 
CONTI PUBBLICI TERRITORIALI (CPT), NELL'AMBITO DEL PIANO OPERAT

38.175,4738.175,470,000,000,000,0036.000,002.175,47

50.840,5151.810,510,000,000,000,0036.000,0015.810,51Totale progetto

E0022322 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA 
CONTI PUBBLICI TERRITORIALI (CPT) NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO 
FSC 2014/2020 - MECCANISMO PREMIALE

U0023822 SPESE PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEL 
DATA WAREHOUSE STATISTICO REGIONALE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA CONTI PUBBLICI 
TERRITORIALI (CPT) NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO 2014-2020 - 
MECCANISMO PR

3.343,963.343,960,000,000,000,000,003.343,96

U0024175 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE 
E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DELL'APPLICATIVO "SICER", PER IL 
RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA CONTI PUBBLICI TERRITORIALI (CPT), 
NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO 2014-2020 - MECCANISMO PREMIALE - 
(ASSE

5.246,005.246,000,000,000,000,005.246,000,00

Pagina 62 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

8.589,968.589,960,000,000,000,005.246,003.343,96Totale progetto

E0022327 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE ADULTA E 
ALLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA A VALERE SUL FONDO DI AIUTI 
EUROPEI AGLI INDIGENTI 2014/2020 - PO I FEAD

U0023841 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UE PER ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INTERVENTI VOLTI AL CONTRASTO ALLA POVERTA' A VALERE SUL FONDO DI 
AIUTI EUROPEI AGLI INDIGENTI 2014/2020 "PO I FEAD"

0,0057.375,000,000,000,0012.750,0012.750,0057.375,00

0,0057.375,000,000,000,0012.750,0012.750,0057.375,00Totale progetto

E0022328 TRASFERIMENTI CORRENTI DAL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER 
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE 
EMARGINAZIONE ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA A VALERE 
SUL FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI INDIGENTI 2014/2020 - PO I FEAD

U0023842 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INTERVENTI VOLTI AL CONTRASTO ALLA POVERTA' A VALERE SUL FONDO DI 
AIUTI EUROPEI AGLI INDIGENTI 2014/2020 "PO I FEAD"

0,0010.125,000,000,000,002.250,002.250,0010.125,00

0,0010.125,000,000,000,002.250,002.250,0010.125,00Totale progetto

E0022408 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO DI ROTAZIONE 
STATALE DI CUI ALLA L. 183/1987 PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/2020

U0024078 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA/SVIZZERA 
2014/2020 - QUOTA STATO

0,007.571,980,000,000,003.516,2511.088,230,00

U0024251 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 
2014/2020 - QUOTA STATO PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,000,000,000,000,0013.500,0013.500,000,00

U0024390 SPESE PER INTERVENTI D'INVESTIMENTO SUI BENI DEL PATRIMONIO 
NATURALE NON PRODOTTO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 
2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,004.725,063.067,261.657,80

U0024391 SPESE PER BENI IMMATERIALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 
2014/20 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,001.491,451.491,450,00

0,007.571,980,000,000,0023.232,7629.146,941.657,80Totale progetto

E0022409 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO EUROPEO DI 
SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/2020

U0024067 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA/SVIZZERA 
2014/2020 - QUOTA FESR 

0,0042.907,920,000,000,0019.926,7162.834,630,00

U0024242 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 
2014/2020 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI 
(CAPITOLO MANTENUTO SOLO PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI 
RESIDUA

0,000,000,000,000,0076.500,0076.500,000,00

U0024385 SPESE PER INTERVENTI D'INVESTIMENTO SUI BENI DEL PATRIMONIO 
NATURALE NON PRODOTTO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 
2014/20 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0026.775,3517.381,159.394,20

U0024386 SPESE PER BENI IMMATERIALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20 - QUOTA 
FESR

0,000,000,000,000,008.451,558.451,550,00

0,0042.907,920,000,000,00131.653,61165.167,339.394,20Totale progetto

E0022434 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'AUTORITA' DI BACINO DEL FIUME PO 
PER INTERVENTI DI RIPRISTINO E MANUTENZIONE SUL RETICOLO 
IDROGRAFICO REGIONALE (OPERE IDRAULICHE)

U0024083 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER IL TRAMITE 
DELL'AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DEL FIUME PO, PER INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE E TAGLIO VEGETAZIONE DELLE SPONDE DEL TORRENTE 
DORA DI VERNEY IN COMUNE DI PRE-ST.DIDIER (BENI DEMANIALI) - (CODICE 
SI

0,0013.900,820,000,000,000,000,0013.900,82

0,0013.900,820,000,000,000,000,0013.900,82Totale progetto

Pagina 63 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

E0022439 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER PARTENARIATI INTERREGIONALI 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS + - PROGRAMMAZIONE 2014-2020 
(MANTENUTO PER LE ATTIVITA' RESIDUALI)

U0024128 SPESE PER TRASFERTE DEL PERSONALE ISPETTIVO, DIRETTIVO E DOCENTE 
DELLE SCUOLE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DICO +, 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS + 2014/2020

0,0028.923,500,000,000,000,0020.025,578.897,93

U0024129 SPESE PER L'ACQUISTO DI ALTRI BENI DI CONSUMO DA DESTINARE ALLE 
ATTIVITÀ FORMATIVE DEL PERSONALE ISPETTIVO, DIRETTIVO E DOCENTE 
DELLE SCUOLE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DICO +, 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS + 2014/2020

0,003.000,000,000,000,000,000,003.000,00

U0024130 SPESE PER SERVIZI DI FORMAZIONE DEL PERSONALE ISPETTIVO, DIRETTIVO 
E DOCENTE DELLE SCUOLE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DICO +, 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS + 2014/2020

0,00127,180,000,000,000,000,00127,18

U0024814 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER TRASFERTE DEL 
PERSONALE ISPETTIVO, DIRETTIVO E DOCENTE DELLE SCUOLE PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS+ 
2014/2020

0,000,000,000,000,0015.146,90726,9014.420,00

U0024816 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER I SERVIZI DI 
FORMAZIONE DEL PERSONALE ISPETTIVO, DIRETTIVO E DOCENTE PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS+ 
2014/2020

0,0013.180,000,000,000,0011.614,000,0024.794,00

U0024817 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER I SERVIZI DI 
STAMPA E RILEGATURA DI MATERIALE DIDATTICO PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS+ 2014/2020

0,000,000,000,000,005.385,005.253,53131,47

U0024952 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER L'ACQUISTO DI 
BENI DI CONSUMO DESTINATI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS 
PLUS 2014/2020

0,003.000,000,000,000,000,000,003.000,00

U0024953 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER L'ACQUISTO DI 
BENI DI CONSUMO DESTINATI ALLA  FORMAZIONE DEL PERSONALE 
SCOLASTICO IMPEGNATO NELLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA ERASMUS PLUS 2014/2020

0,007.053,910,000,000,000,000,007.053,91

0,0055.284,590,000,000,0032.145,9026.006,0061.424,49Totale progetto

E0022441 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UE PER PARTENARIATI 
INTERREGIONALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS + 

U0024815 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER L'ACQUISTO DI 
HARDWARE PER LE ATTIVITA' FORMATIVE DEL PERSONALE ISPETTIVO, 
DIRETTIVO E DOCENTE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS+ 2014/2020

0,004.320,200,000,000,000,000,004.320,20

0,004.320,200,000,000,000,000,004.320,20Totale progetto

E0022457 TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DEL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FESR PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 
2014/20

U0024259 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER 
TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA 
FESR PROVENIENTE DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

0,0036.774,910,000,000,000,0036.774,910,00

U0025269 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA/SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0065.486,8965.486,890,00

U0025270 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA/SVIZZERA 
2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,00726,75726,750,00

U0026378 SPESE PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E PUBBLICITA' NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA/SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA FESR

0,000,000,000,000,0015.028,0015.028,000,00

0,0036.774,910,000,000,0081.241,64118.016,550,00Totale progetto

E0022458 TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DELLA QUOTA 
A VALERE SUL FONDO DI ROTAZIONE STATALE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 
2014/20

U0024260 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER 
TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA 
STATO PROVENIENTE DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

0,006.489,690,000,000,000,006.489,690,00

U0025271 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA/SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,0011.556,5111.556,510,00

Pagina 64 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0025272 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA/SVIZZERA 
2014/2020 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,00128,25128,250,00

U0026379 PESE PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E PUBBLICITA' NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA/SVIZZERA 2014/2020 - QUOTA STATO

0,000,000,000,000,002.652,002.652,000,00

0,006.489,690,000,000,0014.336,7620.826,450,00Totale progetto

E0022474 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE NATURA WOLFALPS 2014-2020 (QUOTA UE PARI AL 
76,137%)

U0024477 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "LIFE WOLFALPS" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 18 
NAT/IT+NATURA - QUOTA UE (76,137%)

0,0034.518,390,000,000,00793,9635.312,350,00

U0024479 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E PUBBLICITÃ¿ PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "LIFE WOLFALPS" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 18 
NAT/IT+NATURA - QUOTA UE (76,137%)

0,000,000,000,000,0011.254,5611.254,560,00

U0024481 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"LIFE WOLFALPS" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 18 NAT/IT+NATURA - 
QUOTA UE (76,137 %)

5.521,925.521,920,000,000,005.329,595.329,595.521,92

U0024483 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE WOLFALPS" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE 18 NAT/IT+NATURA  - QUOTA UE (76,137%)

0,0013.163,360,000,000,0018.344,070,0031.507,43

5.521,9253.203,670,000,000,0035.722,1851.896,5037.029,35Totale progetto

E0022475 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE NATURA WOLFALPS 2014-2020

U0024485 SPESE PER ATTREZZATURE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE 
WOLFALPS" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 18 NAT/IT+NATURA - 
QUOTA UE (76,137%)

0,001.638,380,000,000,000,000,001.638,38

0,001.638,380,000,000,000,000,001.638,38Totale progetto

E0022600 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER PARTENARIATI INTERREGIONALI 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS + - INTERVENTI DI FORMAZIONE

U0025243 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER LE TRASFERTE 
DEL PERSONALE REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS PLUS 2014/2020

0,002.800,000,000,000,000,000,002.800,00

U0025244 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI SPECIALISTICHE DESTINATE ALLA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS PLUS 2014/2020

0,000,000,000,000,002.220,002.220,000,00

U0025984 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER LE TRASFERTE 
DEI SOGGETTI ESTERNI ALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS 
PLUS 2014/2020

0,001.119,840,000,000,003.080,160,004.200,00

U0026770 SPESE PER ALTRI BENI DI CONSUMO, SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE 
EUROPEA, DESTINATE ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA ERASMUS PLUS 2014/2020

0,00475,000,000,000,000,000,00475,00

0,004.394,840,000,000,005.300,162.220,007.475,00Totale progetto

E0022606 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE 
DI PROGETTI A VALERE SUL FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 
(FAMI) 2014-2020

U0025332 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER L'ACQUISTO DI 
HARDWARE NELL'AMBITO DEI PROGETTI A VALERE SUL FONDO ASILO 
MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020.

0,00795,090,000,000,000,000,00795,09

0,00795,090,000,000,000,000,00795,09Totale progetto

E0022607 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI A VALERE 
SUL FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 - QUOTA 
STATO

U0025333 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER ACQUISTO DI HARDWARE 
NELL'AMBITO DEI PROGETTI A VALERE SUL FONDO ASILO MIGRAZIONE E 
INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020.

0,00795,090,000,000,000,000,00795,09

0,00795,090,000,000,000,000,00795,09Totale progetto

Pagina 65 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

E0022666 TRASFERIMENTI CORRENTI A SOSTEGNO DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER 
LE AREE INTERNE - AREA INTERNA GRAND PARADIS - PROGETTO SUMMER 
SCHOOL IS3

U0025564 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'INIZIATIVA SUMMER SCHOOL IS3 - AREA INTERNA GRAND PARADIS, 
NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE PER LA 
REGIONE VALLE D'AOSTA (POLITICA REGIONALE UNITARIA 2014/2020)

0,006.504,300,000,000,0033.839,4036.369,003.974,70

0,006.504,300,000,000,0033.839,4036.369,003.974,70Totale progetto

E0022674 TRASFERIMENTI CORRENTI A SOSTEGNO DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER 
LE AREE INTERNE - AREA INTERNA GRAND PARADIS - PROGETTO 
"ASSISTANT DE HAMEAU GRAND PARADIS" SN.3

U0025582 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER CONTRATTI DI SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SN3 
ASSISTANT DE HAMEAU GRAND PARADIS DI CUI ALL'A.P.Q. "AREA INTERNA 
GRAND -PARADIS", NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE 

0,00125.700,000,000,000,000,0052.500,0073.200,00

0,00125.700,000,000,000,000,0052.500,0073.200,00Totale progetto

E0022705 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, NELL'AMBITO DEL FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE FSC 2014/20 - PIANO OPERATIVO 
INFRASTRUTTURE (SECONDO ADDENDUM), PER  LA MESSA IN SICUREZZA 
DEL CONOIDE DEL TORRENTE BAUDIER IN COMUNE DI OYACE - STRADA 
REGIONALE N. 28, DI 

U0025855 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, NELL'AMBITO DEL FONDO PER 
LO SVILUPPO E LA COESIONE FSC 2014/20 - PIANO OPERATIVO 
INFRASTRUTTURE, PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELLA CONOIDE DEL 
TORRENTE BAUDIER IN COMUNE DI OYACE (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (

0,00682.752,810,000,000,0051.875,19734.628,000,00

0,00682.752,810,000,000,0051.875,19734.628,000,00Totale progetto

E0022718 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'AUTORITA' DI BACINO DEL FIUME PO 
PER ATTIVITA' CONOSCITIVA DEL CICLO IDROLOGICO DEL DISTRETTO 
IDROGRAFICO DEL FIUME PO 

U0026050 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DEL 
FIUME PO (ADBPO)  PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE FUNZIONALI AL 
SISTEMA DI ALLERTAMENTO PER RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO 
CORRELATO ALLA CAMPAGNA STRAORDINARIA DI MISURE DI PORTATA DI D

0,007.137,660,000,000,000,007.137,660,00

U0026341 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL' AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE 
DEL FIUME  PO (ADBPO) PER L'ACQUISTO DI APPARATI HARDWARE 
FUNZIONALI AL SISTEMA DI ALLERTAMENTO PER RISCHIO IDROGEOLOGICO 
E IDRAULICO CORRELATO ALLA CAMPAGNA STRAORDINARIA DI MISURE DI 
PORTAT

0,000,000,000,000,0019.454,1219.454,120,00

0,007.137,660,000,000,0019.454,1226.591,780,00Totale progetto

E0022732 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE NATURA GRAYMARBLE - LIFE NAT/IT/001341

U0026215 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER INTERVENTI  DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE 
GRAYMARBLE" (LIFE20-NAT/IT/001341)

0,0018.992,180,000,000,000,0018.992,180,00

U0026657 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DELLA DORA BALTEA SUI COMUNI DI AOSTA CHARVENSOD E 
POLLEIN - TRATTO OVEST - IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE 
GRAYMARBLE" (LIFE-NAT/IT/001341) - (BENI DI PROPRIETA' DEMANIALI) - 
(CODIC

0,00160.823,840,000,000,006.224,730,00167.048,57

U0026658 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DELLA DORA BALTEA SUI COMUNI DI POLLEIN - QUART E 
BRISSOGNE - TRATTO EST - IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE 
GRAYMARBLE" (LIFE-NAT/IT/001341) - (BENI DI PROPRIETA' DEMANIALI) - 
(CODICE

0,00182.857,900,000,000,006.224,730,00189.082,63

U0026661 SPESE PER L'ACQUISTO DI HARDWARE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"LIFE GRAYMARBLE (LIFE20 NAT/IT/001341) (2014/2020) - QUOTA UE

0,000,000,000,000,003.308,033.308,030,00

0,00362.673,920,000,000,0015.757,4922.300,21356.131,20Totale progetto

E0022735 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE NATURA GRAYMARBLE

U0026200 SPESE PER TRASFERTE DEL PERSONALE REGIONALE IN ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE" (LIFE20 NAT/IT/001341) - (SPESE DI 
PERSONALE) - QUOTA UE

5.898,0010.288,380,000,000,000,003.523,386.765,00

U0026202 SPESE  PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE" (LIFE20 NAT/IT/001341)  - 
QUOTA UE

0,000,000,000,000,0012.660,6211.915,42745,20

U0026227 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO IN ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE" (LIFE20 NAT/IT/001341) - QUOTA UE

0,001.500,000,000,000,000,000,001.500,00

Pagina 66 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0026228 SPESE PER L'ACQUISTO DI GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE" (LIFE NAT20/IT/001341) - 
QUOTA UE

0,0012.000,000,000,000,000,000,0012.000,00

5.898,0023.788,380,000,000,0012.660,6215.438,8021.010,20Totale progetto

E0022736 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE NATURA GRAYMARBLE

U0026222 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE" (LIFE20NAT/IT/001341) - QUOTA UE 

0,0016.975,000,000,000,000,000,0016.975,00

U0026223 SPESE PER L'ACQUISTO DI HARDWARE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"LIFE GRAYMARBLE" (LIFE20 NAT/IT/001341) - QUOTA UE

0,001.000,000,000,000,000,000,001.000,00

0,0017.975,000,000,000,000,000,0017.975,00Totale progetto

E0022772 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE NATURA GRAYMARBLE - LIFE NAT/IT/001341 (SOGGETTO 
CAPOFILA)

U0026177 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE 
GRAYMARBLE" (LIFE20 NAT/IT/001341) (2014/2020)

0,004.652,980,000,000,0030.982,5535.635,530,00

U0026179 SPESE  SUI FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER ACQUISTO ALTRI 
BENI DI CONSUMO IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE" 
(LIFE20 NAT/IT/001341) (2014/2020)

0,000,000,000,000,003.422,103.422,100,00

0,004.652,980,000,000,0034.404,6539.057,630,00Totale progetto

E0022777 TRASFERIMENTI CORRENTI A SOSTEGNO DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER 
LE AREE INTERNE - AREA INTERNA GRAND PARADIS - PROGETTO 
"RIORGANIZZAZIONE TPL - TRASPORTO A CHIAMATA MB.1"

U0026229 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER CONTRATTI DI SERVIZIO DI 
TRASPORTO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "RIORGANIZZAZIONE 
TPL - TRASPORTO A CHIAMATA MB.1", DI CUI ALL'A.P.Q. "AREA INTERNA 
GRAND PARADIS", NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE 

0,0072.699,050,000,000,006.732,9579.432,000,00

0,0072.699,050,000,000,006.732,9579.432,000,00Totale progetto

E0022787 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER PARTENARIATI INTERREGIONALI 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS + - PROGRAMMAZIONE 2021/2027

U0026313 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER TRASFERTE DEL 
PERSONALE ISPETTIVO, DIRETTIVO E DOCENTE DELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE REGIONALI, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PER LA 
MOBILITA' DEGLI STUDENTI E DEL PERSONALE EDUCATIVO NELL'AMBITO DEL 
P

40.000,00229.633,000,000,000,009.801,20239.434,200,00

U0026314 TRASFERIMENTI CORRENTI SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI MOBILITA' DEGLI STUDENTI E DEL 
PERSONALE EDUCATIVO NELL'AMBITO DEL PROGETTO ERASMUS+ PERIODO 
2021/2027, MEDIANTE LA CONCESSIONE DI BORSE DI STUDIO A FAVORE 

60.000,0060.000,000,000,000,0012.144,8072.144,800,00

U0026315 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER SERVIZI DIVERSI 
RELATIVI AD ATTIVITA' DIDATTICHE DESTINATE ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PER LA MOBILITA' 
DEGLI STUDENTI E DEL PERSONALE EDUCATIVO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA 

88.098,4088.098,400,000,000,0020.310,00108.408,400,00

U0026613 SPESE  SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS PLUS,  PROGRAMMAZIONE 
2021/2027

0,000,000,000,000,00500,00500,000,00

U0026614 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER TRASFERTE DEL 
PERSONALE ISPETTIVO, DIRETTIVO E DOCENTE DELLE SCUOLE,  PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS 
PLUS,  PROGRAMMAZIONE 2021/2027

0,000,000,000,000,002.000,002.000,000,00

U0026615 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER I SERVIZI DI 
FORMAZIONE DEL PERSONALE ISPETTIVO, DIRETTIVO E DOCENTE,  PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS 
PLUS , PROGRAMMAZIONE 2021/2027

0,000,000,000,000,0016.714,4016.714,400,00

188.098,40377.731,400,000,000,0061.470,40439.201,800,00Totale progetto

E0022813 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO PER LO SVILUPPO E 
LA COESIONE FSC 2021/2027 - INTERVENTI DI CUI ALLA DELIBERA CIPESS N. 

U0026390 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ATTREZZATI PER FORMARE - 

0,00311.875,100,000,000,000,00311.875,100,00

Pagina 67 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

79 DEL 22/12/2021 ADEGUAMENTO LABORATORI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
(PRTT30165_VDA) NELL'AMBITO DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA 
COESIONE (FSC) 2021/20

U0026393 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAVORE DI ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"ATTREZZATI PER FORMARE - ADEGUAMENTO LABORATORI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE (PRATT30165_VDA)"  NELL'AMBITO DEL FONDO PER LO SVI

0,000,000,000,000,00173.874,90173.874,900,00

U0026394 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ATTREZZATI 
PER FORMARE - ADEGUAMENTO LABORATORI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE (PRATT30165_VDA)" NELL'AMBITO DEL FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE

0,000,000,000,000,0014.250,0014.250,000,00

U0026396 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'UNITE' DES COMMUNES MONT CERVIN, 
SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO NELL'AMBITO DEL FSC 2021/2027, PER IL 
PROGETTO "REALIZZAZIONE IMPIANTO TRATTAMENTO REFLUI IDRICI 
URBANI AL SERVIZIO DEI COMPRENSORI DEI COMUNI DI FENIS, SAINT

0,000,000,000,000,00560.162,94560.162,940,00

U0026397 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FONDAZIONE MONTAGNA SICURA, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO NELL'AMBITO DEL FSC 2021/2027, PER 
L'ACQUISIZIONE DELLA STRUMENTAZIONE PREVISTA DAL PROGETTO "I 
GHIACCIAI VALDOSTANI SENTINELLE DEL CAMBIAMENTO CLIMATICO" 
(DELIBERA 

0,000,000,000,000,00400.000,00400.000,000,00

0,00311.875,100,000,000,001.148.287,841.460.162,940,00Totale progetto

E0022817 RECUPERO SOMME SU SPESE DIVERSE RELATIVE A FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO E DALLA UNIONE EUROPEA A VALERE SUL FONDO DI AIUTI 
EUROPEI AGLI INDIGENTI 2014/2020 - PO I FEAD

0,009.638,400,000,000,000,009.638,400,00

0,009.638,400,000,000,000,009.638,400,00Totale progetto

E0022842 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI I A VALERE SULLA STRATEGIA NAZIONALE 
PER LE AREE INTERNE - AREA INTERNA BASSA VALLE -  IN FAVORE DI 
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DEGLI 
INCENDI BOSCHIVI

0,00402.222,400,000,000,000,00402.222,400,00

0,00402.222,400,000,000,000,00402.222,400,00Totale progetto

E0022843 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI I A VALERE SULLA STRATEGIA NAZIONALE 
PER LE AREE INTERNE - AREA INTERNA GRAND PARADIS -  IN FAVORE DI 
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DEGLI 
INCENDI BOSCHIVI

U0026669 SPESE PER INTERVENTI SELVICOLTURALI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO,  NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE 
INTERNE -  AREA GRAND PARADIS - (BENE DI TERZI)

0,0040.000,000,000,000,000,0040.000,000,00

0,0040.000,000,000,000,000,0040.000,000,00Totale progetto

Cof. Naz. U0020245 SPESE PER LA CORRESPONSIONE DEI COMPENSI AI MEMBRI ESPERTI DELLA 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI PRESENTATI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,003.100,090,000,000,00900,004.000,090,00

U0021100 SPESE PER IL RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DI BENI IMMOBILI DI 
VALORE CULTURALE, STORICO ED ARTISTICO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE 
(BENE DI PROPRIETA'

0,000,000,000,000,0087.435,8287.435,820,00

U0021110 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,00231.912,200,000,000,000,00231.912,200,00

U0021370 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITA' NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 

 (FESR)" - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,00375,000,000,000,000,00375,000,00

Pagina 68 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0021409 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,000,000,000,000,00626,85626,850,00

U0021410 SPESE PER SERVIZI DIVERSI ALLE IMPRESE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 
(FESR)" - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,000,000,000,000,0042.090,0042.090,000,00

U0021428 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE CONTROLLATE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA DI COFINANZIAMENTO 
REGIONALE

0,000,000,000,000,008.250,008.250,000,00

U0021499 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,0065,900,000,000,0022.766,0722.831,970,00

U0022082 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE CONTROLLATE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - L.R. 84/1993 - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,000,000,000,000,00117.587,80117.587,800,00

U0022127 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SU BENI IMMOBILI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
"INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA 
DI COFINANZIAMENTO REGIONALE (MANTENUTO PER LA GESTIONE DEGLI 
INTERVENT

0,0039.416,010,000,000,000,0039.416,010,00

U0022214 SPESE PER SERVIZI DIVERSI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
"INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FESR)" - 
QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,0056.703,330,000,000,000,0056.703,330,00

U0022595 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FESR)" - QUOTA DI COFINANZIAMENTO 
REGIONALE

0,00388,55388,550,000,001.470,001.470,000,00

U0023569 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 
(FESR) - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,004.259,400,000,000,007.231,3911.490,790,00

U0023909 SPESE PER RETRIBUZIONI IN DENARO - PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO ASSUNTO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
INVESTIMENTO PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR) - QUOTA 
DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,001.470,310,000,000,003.316,294.786,600,00

U0023910 SPESE PER MISSIONI PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR) - QUOTA DI COFINANZIAMENTO 
REGIONALE

0,0069,340,000,000,00138,66208,000,00

U0023911 SPESE PER ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI - PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO ASSUNTO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR) - QUOTA 
DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,0052,000,000,000,00104,00156,000,00

U0023912 SPESE PER CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - 
PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR) - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,00468,720,000,000,001.092,581.561,300,00

U0023913 IRAP SUI REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO ASSUNTO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR) - QUOTA 

 DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,00124,970,000,000,00291,03416,000,00

U0024619 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI 
DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 
2014/20 (FESR) - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE - (BENE DI 
TERZI) - 

0,000,000,000,000,00250,68250,680,00

U0025183 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE, CON UN NUMERO DI ADDETTI 
SUPERIORI A 3 PER IL PAGAMENTO DEI SALARI, FINALIZZATI A TUTELARE IL 
LIVELLO OCCUPAZIONALE DURANTE L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-
19, A VALERE SUL PROGRAMMA "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCC

0,003.183,590,000,000,001.484,254.667,840,00

Pagina 69 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0025894 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI 
DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 
2014/2020 (FESR) - LAVORI DI SISTEMAZIONE DELL'ITINERARIO BASSA VIA NEI 

0,002.334,530,000,000,0025.557,8827.892,410,00

U0026247 RIMBORSO ALL'ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD DELLE SPESE SOSTENUTE 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PRESSO IL FORTE DI BARD (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2

0,000,000,000,000,0078.000,0078.000,000,00

U0026276 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI 
DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 
2014/2020 (FESR) - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
RIPRISTINO P

0,0014.352,330,000,000,003.647,6718.000,000,00

0,00358.276,27388,550,000,00402.240,97760.128,690,00Totale progetto

Cof. Naz. U0020219 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014-2020" PER INIZIATIVE DI 
FORMAZIONE - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,0055.681,5038.861,400,000,00127.868,10144.688,200,00

U0020789 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER 
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI OGGETTO DI CONTRIBUTO FSE, DEL FONDO DI 
ROTAZIONE STATALE, DEL COFINANZIAMENTO REGIONALE - PROGRAMMA 
INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE 2014/20 - 
QUOT

0,0045,750,000,000,0039.953,6639.999,410,00

U0021359 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014-2020" PER INIZIATIVE DI 
FORMAZIONE - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,0037,720,000,000,00123.269,48123.307,200,00

U0022088 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI 
OGGETTO DI CONTRIBUTO DEL FSE, DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE 
DEL COFINANZIAMENTO REGIONALE - PROGRAMMA INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE 2014/20 - QUOTA DI 
COFINANZ

0,0027,000,000,000,005.673,005.700,000,00

U0022521 SPESE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO 
DI PERSONALE REGIONALE PER LA PRESA IN CARICO DI SOGGETTI A 
RISCHIO DI ESCLUSIONE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO FONDO 
SOCIALE EUROPEO 2014/2020  - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,004.117,500,000,000,000,004.117,500,00

U0022524 SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE 
SOCIALE E ALL'AUTONOMIZZAZIONE DI DONNE A RISCHIO DI 
DISCRIMINAZIONE DI GENERE E ESCLUSIONE SOCIALE E FORMAZIONE 
RIVOLTA AGLI OPERATORI DEL SETTORE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO FON

0,007.686,000,000,000,000,007.686,000,00

U0022641 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI DI FORMAZIONE DEL PERSONALE 
DIRIGENTE E DOCENTE DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA  NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020"  - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO REGIONA

0,0024.000,000,000,000,000,0024.000,000,00

U0023261 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020"  - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE (AUTORITA' DI GESTIONE)

0,00282.463,240,000,000,000,00282.463,240,00

U0023590 TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI 
SECONDARIE DELLE DOTAZIONI PER INIZIATIVE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020" - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,005.250,000,000,000,0031.500,0036.750,000,00

U0024316 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE D'AOSTA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020" - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,000,000,000,000,0072.000,0072.000,000,00

Pagina 70 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0025157 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE, IN DE MINIMIS, PER L'ASSUNZIONE DI 
LAVORATORI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE 
D'AOSTA - PROGRAMMA OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020"  - 
QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE (EMERGENZA COVID19)

0,004.968,604.968,600,000,000,000,000,00

U0025197 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE, IN DE MINIMIS, PER L'ASSUNZIONE DI 
LAVORATORI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO "REGIONE VALLE 
D'AOSTA - PROGRAMMA OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020"  - 
QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE (EMERGENZA COVID 19)

0,0018.061,9518.061,950,000,000,000,000,00

U0026255 SPESE PER RETRIBUZIONI IN DENARO - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE (1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI) 

0,000,000,000,000,003.930,003.930,000,00

U0026260 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE  (1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI)

0,000,000,000,000,00172,50172,500,00

U0026263 SPESE PER ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE  (1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI)

0,000,000,000,000,00135,00135,000,00

U0026266 SPESE PER CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - 
PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE D'AOSTA FONDO SOCIALE 
EUROPEO 2014/2020 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE (1.011 - 
ALTRI SERVIZI GENERAL

0,000,000,000,000,001.282,501.282,500,00

U0026269 IRAP SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE (1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI) 

0,000,000,000,000,00345,00345,000,00

U0026326 SPESE PER RETRIBUZIONI IN DENARO - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE (15.001 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL 
MERCATO DEL LAVOR

0,005.475,000,000,000,0012.232,5017.707,500,00

U0026331 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE (15.001 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL 
MERCATO DEL LAVORO

0,00750,000,000,000,0090,00840,000,00

U0026334 SPESE PER CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - 
PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE D'AOSTA FONDO SOCIALE 
EUROPEO 2014/2020 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE (15.001 - 
SERVIZI PER LO SVILU

0,001.920,000,000,000,003.945,005.865,000,00

U0026337 IRAP SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - PERSONALE ASSUNTO A TEMPO 
DETERMINATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE VALLE 
D'AOSTA FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE (15.001 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL 
MERCATO DEL LAV

0,00525,000,000,000,001.050,001.575,000,00

0,00411.009,2661.891,950,000,00423.446,74772.564,050,00Totale progetto

Cof. Naz. U0024478 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "LIFE WOLFALPS" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 18 
NAT/IT+NATURA - QUOTA AUTOFINANZIAMENTO (23,863%)

0,003.199,920,000,000,00248,843.419,1529,61

U0024480 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E INIZIATIVE PROMOZIONALI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE WOLFALPS" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE 18 NAT/IT+NATURA - QUOTA AUTOFINANZIAMENTO 

 (23.863%)

0,00375,410,000,000,003.527,443.579,45323,40

U0024482 SPESE PER SERVIZI DI TRASFERTE DEL PERSONALE REGIONALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE WOLFALPS" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE 18 NAT/IT+NATURA - QUOTA AUTOFINANZIAMENTO 
(23,863%)

1.730,685.747,310,000,000,001.670,415.687,041.730,68

Pagina 71 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0024484 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE WOLFALPS" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE 18 NAT/IT+NATURA (SPESE DI PERSONALE) - QUOTA 
AUTOFINANZIAMENTO (23,863%)

0,0018.023,510,000,000,005.749,4613.897,859.875,12

U0024486 SPESE PER ATTREZZATURE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE 
WOLFALPS" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 18 NAT/IT + NATURA - 
QUOTA  DI AUTOFINANZIAMENTO (23,863%)

0,00513,500,000,000,000,000,00513,50

U0026102 SPESE PER HARDWARE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE 
GRAYMARBLE" (LIFE20 NAT/IT/001341) - QUOTA DI AUTOFINANZIAMENTO 
REGIONALE 

0,0019,910,000,000,00583,77603,680,00

U0026103 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE" (LIFE20 NAT/IT/001341) - 
QUOTA DI AUTOFINANZIAMENTO REGIONALE

0,00644,790,000,000,005.467,516.112,300,00

U0026104 SPESE PER ACQUISTO DI GIORNALI, RIVISTE, PUBBLICAZIONI IN ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE (LIFE20 NAT/IT/001341) - QUOTA DI 
AUTOFINANZIAMENTO REGIONALE

0,00377,300,000,000,000,00377,300,00

U0026105 SPESE PER TRASFERTE DEL PERSONALE REGIONALE IN ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE" (LIFE20 NAT/IT/001341) - QUOTA DI 
AUTOFINANZIAMENTO REGIONALE

0,00243,650,000,000,000,00243,650,00

U0026106 SPESE PER ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"LIFE GRAYMARBLE" (LIFE20 NAT/IT/001341) - QUOTA DI 
AUTOFINANZIAMENTO REGIONALE

0,00226,170,000,000,00603,90830,070,00

U0026659 SPESE PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA DORA BALTEA 
SUI COMUNI DI AOSTA  CHARVENSOD E POLLEIN - TRATTO OVEST - IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE" (LIFE20 NAT/IT/001341) - 
(BENI DI PROPRIETA' DEMANIALE) - (CODICE SILP OI9S02022) - QU

0,00477,630,000,000,001.098,481.576,110,00

U0026660 SPESE PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA DORA BALTEA 
SUI COMUNI DI POLLEIN QUART E BRISSOGNE - TRATTO EST - IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE" (LIFE20 NAT/IT/001341) - 
(BENI DI PROPRIETA' DEMANIALE) - (CODICE SILP OI10S02022) - QUOTA

0,00685,520,000,000,001.098,481.784,000,00

1.730,6830.534,620,000,000,0020.048,2938.110,6012.472,31Totale progetto

Cof. Naz. U0026271 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI TEMATICHE DI 
INTERESSE AGRICOLO NELL'AMBITO DEL PROGETTO "VI.A. TOUR - TOUR 
DELLA STRADA DEI VIGNETI ALPINI" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPER

0,007.702,920,000,000,009.999,8017.702,720,00

U0026272 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI 
TEMATICHE DI INTERESSE AGRICOLO DEL PROGETTO "VI.A. TOUR - TOUR 
DELLA STRADA DEI VIGNETI ALPINI" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA - FRANCIA ALCOTRA 2014/20 - 

0,0015.188,280,000,000,0019.764,0034.952,280,00

U0026273 SPESE PER SERVIZI PER TRASFERTA PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 
PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI TEMATICHE DI INTERESSE AGRICOLO 
RELATIVE AL PROGETTO "VI.A. TOUR - TOUR DELLA STRADA DEI VIGNETI 
ALPINI" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA I

0,000,000,000,000,001.820,001.820,000,00

0,0022.891,200,000,000,0031.583,8054.475,000,00Totale progetto

262.039,327.142.164,07415.203,340,00440.549,6311.107.241,6416.789.384,78Totale  Vincoli derivanti da trasferimenti  (l/2) 1.485.367,22

Pagina 72 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

E0006301 ACCENSIONE PRESTITO PER INFRASTRUTTURE RICREATIVE E SPORTIVE 
CON L'ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO

U0014664 SPESE PER LA REALIZZAZIONE, L'AMPLIAMENTO, LA DOTAZIONE ED IL 
POTENZIAMENTO DI INFRASTRUTTURE RICREATIVO-SPORTIVE DI 
INTERESSE REGIONALE FINANZIATE CON MUTUI DELL'ISTITUTO PER IL 
CREDITO SPORTIVO

0,000,000,000,000,0011.638,640,0011.638,64

0,000,000,000,000,0011.638,640,0011.638,64Totale progetto

0,000,000,000,000,0011.638,640,00Totale  Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  (l/4) 11.638,64

Pagina 73 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente

E0006193 TASSE SULLA PESCA U0000791 TRASFERIMENTI CORRENTI  AL CONSORZIO REGIONALE PESCA - SOMME 
DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,0011.223,500,000,000,0013.851,5025.000,0075,00

0,0011.223,500,000,000,0013.851,5025.000,0075,00Totale progetto

E0006194 TASSE SULLA CACCIA U0000867 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE AGRICOLE PER 
DANNI CAUSATI DALLA FAUNA SELVATICA  (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE 
A DESTINAZIONE VINCOLATA - QUOTA PARTE DEL 60%)

210.943,89230.643,090,000,000,0054.071,54110.464,06174.250,57

U0002398 TRASFERIMENTI CORRENTI AL COMITATO REGIONALE PER LA GESTIONE 
VENATORIA (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA - 
QUOTA 40%)

0,000,000,000,000,0091.351,6890.760,32591,36

U0002400 TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE AZIENDE AGRICOLE PER L'UTILIZZO DEI 
FONDI SECONDO CRITERI RIVOLTI ALLA PREVENZIONE, ALLA TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBIENTE (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA - QUOTA PARTE DEL 60%)

33.407,4333.407,430,000,000,0062.229,6011.340,5084.296,53

U0004072 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA 
GESTIONE DELLA FAUNA SELVATICA (SPESE DI PERSONALE) - (SOMME 
DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA - QUOTA PARTE DEL 
60%)

25.441,6625.441,660,000,000,0015.000,006.807,0233.634,64

U0021283 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER LA GESTIONE DELLA 
FAUNA SELVATICA (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE 
VINCOLATA - QUOTA PARTE DEL 60%)

44.997,5044.997,500,000,000,005.864,0027.228,1023.633,40

U0026249 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE FINALIZZATE ALLA GESTIONE 
DELLA FAUNA SELVATICA (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE 
VINCOLATA - QUOTA PARTE DEL 60%)

12.605,8722.117,070,000,000,002.488,800,0024.605,87

327.396,35356.606,750,000,000,00231.005,62246.600,00341.012,37Totale progetto

E0006878 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA FONDAZIONE CRT A SOSTEGNO DELLA 
"SAISON CULTURELLE"

U0020362 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI - "SAISON CULTURELLE" (FONDI 
PROVENIENTI DALLA SPONSORIZZAZIONE DELLA FONDAZIONE CRT) - 

 (RILEVANTE AI FINI IVA)

0,00207.336,390,000,000,00207.336,39397.336,3917.336,39

0,00207.336,390,000,000,00207.336,39397.336,3917.336,39Totale progetto

E0012778 INFRAZIONE DISCIPLINARE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 4 DEL TESTO 
UNICO DEL 13/12/2010 A CARICO DELLE FAMIGLIE

U0012866 CONTRIBUTI PER ATTIVITA' SOCIALI A FAVORE DEI DIPENDENTI REGIONALI 
(SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA)

0,00241,300,000,000,000,00124,71116,59

0,00241,300,000,000,000,00124,71116,59Totale progetto

E0013197 CONTRIBUTI E SANZIONI PER IL FINANZIAMENTO DEL FONDO REGIONALE 
OCCUPAZIONE PERSONALE DISABILE

U0013192 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE PER INIZIATIVE PER FAVORIRE 
L'INSERIMENTO AL LAVORO DELLE PERSONE DISABILI (SOMME DERIVANTI 
DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA)

0,00278.546,1290.000,000,0090.000,0030.000,00140.343,08168.203,04

U0025856 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER INIZIATIVE 
VOLTE A FAVORIRE L'INSERIMENTO AL LAVORO DI PERSONE DISABILI 
(SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA)

30.000,0053.324,000,000,008.676,000,000,0062.000,00

U0026741 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE PER INIZIATIVE 
VOLTE A FAVORIRE L'INSERIMENTO AL LAVORO DELLE PERSONE DISABILI 
(SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA)

0,0031.680,000,000,000,0026.320,000,0058.000,00

U0026767 SPESE PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE E DI DIFFUSIONE VOLTE A FAVORIRE 
L'INSERIMENTO AL LAVORO DI PERSONE DISABILI, A VALERE SUL FONDO 
REGIONALE PER L'OCCUPAZIONE DI PERSONE DISABILI (SOMME DERIVANTI 
DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA)

0,0050.000,000,000,000,000,000,0050.000,00

30.000,00413.550,1290.000,000,0098.676,0056.320,00140.343,08338.203,04Totale progetto

Pagina 74 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

E0014603 RIMBORSO SOMME DI FINANZA LOCALE DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI U0014577 FONDO A DISPOSIZIONE DELLA FINANZA LOCALE PER INVESTIMENTI 
FINANZIATO DALLA RESTITUZIONE DI SOMME PROVENIENTI DAI FONDI 
DELLA FINANZA LOCALE INDEBITAMENTE PERCEPITE DAGLI ENTI LOCALI

0,00288.345,880,000,000,000,0016.594,18271.751,70

0,00288.345,880,000,000,000,0016.594,18271.751,70Totale progetto

E0009639 CESSIONE DI BENI PER VENDITA PRODOTTI ARTIGIANALI DEI SERVIZI PER 
HANDICAP - RILEVANTE AI FINI IVA

E0017096 ATTIVITA' DI INTRATTENIMENTO E NOLEGGIO DI ATTREZZATURE REALIZZATE 
NELL'AMBITO DEI CEA - RILEVANTE AI FINI IVA

U0013336 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER I CENTRI SOCIO-
EDUCATIVI E LE STRUTTURE EDUCATIVE DI FORMAZIONE ORIENTAMENTO A 
FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' (RILEVANTE AI FINI IVA) - SOMME 
DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,002.041,160,000,000,001.724,001.773,401.991,76

U0017559 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER LE ATTIVITA' DI 
INTRATTENIMENTO E DI NOLEGGIO DELLE ATTREZZATURE REALIZZATE DAI 
CENTRI EDUCATIVI ASSISTENZIALI (CEA) - (RILEVANTE AI FINI IVA) - SOMME 
DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,001.907,780,000,000,001.020,000,002.927,78

0,003.948,940,000,000,002.744,001.773,404.919,54Totale progetto

E0021376 RISCOSSIONE DI SOMME EQUIVALENTI ALL'IRAP CALCOLATA SU 
PRESTAZIONI OCCASIONALI E SU REDDITI ASSIMILATI A LAVORO 
DIPENDENTE EROGATI DA FINAOSTA SPA

U0021377 IRAP SULLE PRESTAZIONI OCCASIONALI E SU REDDITI ASSIMILATI EROGATI 
DA FINAOSTA SPA

0,003.402,000,000,000,001.598,005.000,000,00

0,003.402,000,000,000,001.598,005.000,000,00Totale progetto

E0022048 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ENTI LOCALI CHE DESTINANO QUOTE 
NON VINCOLATE RISULTANTI DAI RENDICONTI FINANZIARI DEGLI ESERCIZI 
2014 E 2015

U0022406 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AI COMUNI BENEFICIARI DI SPAZI 
FINANZIARI NAZIONALI, DI CUI AL D.P.C.M. 27/4/2016, PER INTERVENTI DI 
EDILIZIA SCOLASTICA

0,0097.632,150,000,000,000,000,0097.632,15

0,0097.632,150,000,000,000,000,0097.632,15Totale progetto

E0022109 GESTIONE DI FONDI DEPOSITATI SU CONTI CORRENTI INTRATTENUTI CON 
LA TESORERIA CENTRALE DELLO STATO

U0022140 SPESE PER LA REGOLAZIONE CONTABILE DI ACCREDITAMENTI SU CONTI 
CORRENTI INTRATTENUTI CON LA TESORERIA CENTRALE DELLO STATO

0,000,000,000,000,002.187.300,532.181.463,305.837,23

0,000,000,000,000,002.187.300,532.181.463,305.837,23Totale progetto

E0022110 GESTIONE DEL FONDO REGIONALE PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO 
DELLA COOPERAZIONE

U0022224 SPESE PER INCARICHI A REVISORI PER L'EFFETTUAZIONE DI ISPEZIONI 
STRAORDINARIE E PER REVISIONI A COOPERATIVE NON ADERENTI AD ENTI 
AUSILIARI DELLA COOPERAZIONE (SPESE DI PERSONALE) - (SOMME 
DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA) 

0,004.251,160,000,000,0015.000,009.028,8310.222,33

0,004.251,160,000,000,0015.000,009.028,8310.222,33Totale progetto

E0022112 TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE DELLE QUOTE DERIVANTI DAI 
CANONI, CONTRIBUTI E RIMBORSI DI CUI AL CAPO II TITOLO I DELLA L.R. 
3/2013

U0022220 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE PER I NUCLEI 
FAMILIARI IN EMERGENZA ABITATIVA (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA) - CAPITOLO MANTENUTO SOLO PER LA 
GESTIONE DEI RESIDUI

0,00100.000,000,000,000,000,00100.000,000,00

U0024395 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE PER I NUCLEI 
FAMILIARI IN EMERGENZA ABITATIVA (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA)

0,00386.553,970,000,000,000,000,00386.553,97

0,00486.553,970,000,000,000,00100.000,00386.553,97Totale progetto

E0022311 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI DA DESTINARE AL 
FONDO DISTACCHI SINDACALI (SOMME A DESTINAZIONE VINCOLATA)

U0023704 TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI, A VALERE SUL 
FONDO DISTACCHI SINDACALI, A TITOLO DI RIMBORSO PER IL PERSONALE 
POSTO IN DISTACCO SINDACALE - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA

0,0034.804,590,000,000,00280.000,00286.060,0028.744,59

0,0034.804,590,000,000,00280.000,00286.060,0028.744,59Totale progetto

Pagina 75 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

E0022404 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE, DAL FONDO DI GESTIONE SPECIALE DI 
FINAOSTA SPA (COME PREVISTO DALLA L.R. 12/2018, ART. 23), PER 
INTERVENTI DI CONSERVAZIONE E DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
IMMOBILIARE DI INTERESSE CULTURALE, DI CUI ALLA L.R. 40/2010, A

U0023917 SPESE PER IL CASTELLO DI QUART (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) 
FINANZIATE TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE 
DISPONIBILITA' SUL FONDI DI GESTIONE SPECIALE PRESSO FINAOSTA SPA 
(ART. 40 C. 2 LETT. HOCTIES) DELLA LR 40/2010) - (CODICE SILP RV08S

0,006.578,530,000,000,001.580.000,001.586.578,530,00

U0023919 SPESE PER IL CASTELLO SARRIOD DE LA TOUR FINANZIATE TRAMITE 
RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' SUL FONDO 
DI GESTIONE SPECIALE PRESSO FINAOSTA SPA (ART. 40 COMMA 2 LETT. 
HOCTIES DELLA L.R. 40/2010) - (INTERVENTO RILEVANTE AI FINI IVA) 

0,000,000,000,000,00200.647,25200.647,250,00

U0023921 SPESE PER IL PALAZZO RONCAS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) 
FINANZIATE TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE 
DISPONIBILITA' SUL FONDO DI GESTIONE SPECIALE PRESSO FINAOSTA SPA 
(ART. 40 C. 2 LETT. HOCTIES) DELLA LR 40/2010) - (CODICE SILP DS1S0201

0,000,000,000,000,00734.421,47734.421,470,00

0,006.578,530,000,000,002.515.068,722.521.647,250,00Totale progetto

E0022407 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE, DAL FONDO DI GESTIONE SPECIALE DI 
FINAOSTA SPA (COME PREVISTO DALLA L.R. 12/2018, ART. 23), PER 
INVESTIMENTI IN AMBITO FORESTALE, DI CUI ALLA L.R. 40/2010, ART. 40, C. 2 
LETT. H UNDECIES (FORESTE E SENTIERISTICA)

U0023945 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI MURATURE NELL'AREA DI PERTINENZA 
DELLA CASCINA OLLIGNAN NEL COMUNE DI QUART (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) FINANZIATE TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE 
DELLE DISPONIBILITA' SUL FONDO DI GESTIONE SPECIALE PRESSO FINAO

0,00875,47875,470,000,000,000,000,00

0,00875,47875,470,000,000,000,000,00Totale progetto

E0022420 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE, PROVENIENTI DA DONAZIONE DELLA 
SOCIETA' FERRARI SPA, DA DESTINARSI AD INTERVENTI LEGATI AL 
RESTAURO DELLE LUNETTE AFFRESCATE DEL CASTELLO DI ISSOGNE

U0024187 SPESE PER INTERVENTI DI RESTAURO DELLE LUNETTE AFFRESCATE DEL 
CASTELLO DI ISSOGNE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RILEVANTE AI 
FINI IVA) - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

0,001.500,100,000,000,000,000,001.500,10

0,001.500,100,000,000,000,000,001.500,10Totale progetto

E0022427 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE, DAL FONDO DI GESTIONE SPECIALE DI 
FINAOSTA SPA (COME PREVISTO DALLA LR 12/2018 ART. 23), PER 
INTERVENTI SU IMMOBILI PER LA PUBBLICA ISTRUZIONE, DI CUI ALLA L.R. 
40/2010 ART. 40, C. 2, LETTERE F, H-BIS, H-TER, H-DUODECIES (

U0024087 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LICEO SCIENTIFICO 
BERARD IN AVENUE CONSEIL DES COMMIS IN COMUNE DI AOSTA - 1° e 2° 
LOTTO - (BENE DI TERZI), FINANZIATE TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO 
REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' SUL FONDO DI GESTIONE SPECIA

912.396,951.077.396,940,000,010,0062.603,051.140.000,000,00

U0024089 SPESE PER LA SCUOLA PREFABBRICATA DEFINITIVA IN LOCALITA' CLAPEYAS 
IN COMUNE DI ISSOGNE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE), FINANZIATE 
TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' 
SUL FONDO DI GESTIONE SPECIALE PRESSO FINAOSTA SPA (ART. 40 

0,000,000,000,000,002.730,292.730,290,00

U0024094 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN CONVITTO ANNESSO AL POLO 
SCOLASTICO UNICO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO, IN 
COMUNE DI VERRES (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE), FINANZIATE 
TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' 
SUL FONDO 

0,000,000,000,00923.962,54169.154,841.093.117,380,00

912.396,951.077.396,940,000,01923.962,54234.488,182.235.847,670,00Totale progetto

E0022440 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DAL FONDO IN GESTIONE SPECIALE 
PRESSO FINAOSTA SPA, DI CUI ALLA L.R. 7/2006, ART. 6, PER INTERVENTI DI 
CONSERVAZIONE E DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DI 
INTERESSE CULTURALE, COME PREVISTO DALLA L.R. 12/2018, A

U0024122 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CAPPELLA DI SAN 
VALENTINO DI BRUSSON (BENE DI TERZI) FINANZIATE TRAMITE 
RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' SUL FONDO 
IN GESTIONE SPECIALE PRESO FINAOSTA SPA (ART. 6 DELLA LR 7/2006)

0,001.727,340,000,000,000,001.727,340,00

U0024123 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CASTELLO DI SAINT-
PIERRE (BENE DI TERZI) FINANZIATE TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO 
REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' SUL FONDO IN GESTIONE SPECIALE 
FINAOSTA SPA (ART. 6 DELLA LR 7/2006) - (CODICE SILP DS3S02017)

0,000,000,000,000,00130.272,66130.272,660,00

0,001.727,340,000,000,00130.272,66132.000,000,00Totale progetto

E0022468 ENTRATE DA ALIENAZIONE DI TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO 
TERMINE EMESSI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI (SVINCOLO PARZIALE 
INVESTIMENTO LASCITO FAM. BRIVIO - SOMME A DESTINAZIONE VINCOLATA)

U0024437 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI 
STUDIO SU FONDI PROVENIENTI DAL LASCITO UGO E LILIANA BRIVIO 
(SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA)

0,006.000,000,000,000,0029.000,0035.000,000,00

Pagina 76 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

0,006.000,000,000,000,0029.000,0035.000,000,00Totale progetto

E0022469 INTERESSI ATTIVI DA TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO TERMINE 
DERIVANTI DA INVESTIMENTO LASCITO FAM. BRIVIO (SOMME A 
DESTINAZIONE VINCOLATA)

U0024438 SPESE PER L'ACQUISTO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO 
TERMINE EMESSI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL REINVESTIMENTO 
DELLE SOMME PROVENIENTI DALLE CEDOLE SUI TITOLI INVESTITI RELATIVI 
AL LASCITO UGO E LILIANA BRIVIO PER LE BORSE DI STUDIO (SOMME D

0,0026.362,540,000,000,000,003.080,0023.282,54

0,0026.362,540,000,000,000,003.080,0023.282,54Totale progetto

E0022537 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DAL FONDO IN GESTIONE SPECIALE 
PRESSO FINAOSTA SPA, DI CUI ALLA L.R. 7/2006, ART. 6, PER INTERVENTI 
FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELL'ECONOMIA LOCALE (EX FONDO 
INCLUSIONE), COME PREVISTO DALLA L.R. 12/2018, ART. 23 (EDILIZIA PAT

U0024883 SPESE CONNESSE ALLA BIBLIOTECA REGIONALE IN COMUNE DI CHATILLON 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE),  NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI PER IL 
SOSTEGNO DELL'ECONOMIA LOCALE, FINANZIATE TRAMITE RIVERSAMENTO 
AL BILANCIO REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' SUL FONDO DI GES

0,003.966,563.966,560,000,000,000,000,00

0,003.966,563.966,560,000,000,000,000,00Totale progetto

E0022581 TRASFERIMENTI CORRENTI DA COMUNI PER LE POLITICHE ABITATIVE DI CUI 
AL CAPO II TITOLO I DELLA L.R. 3/2013 (RISORSE VINCOLATE DI CUI ALL'ART. 
13, COMMA 6 - CONCORSO DEI COMUNI PER LA QUOTA DEL 20%)

U0025075 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE PER I NUCLEI 
FAMILIARI IN EMERGENZA ABITATIVA (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA PROVENIENTI DA COMUNI)

0,00319.082,190,000,000,000,0031.260,45287.821,74

0,00319.082,190,000,000,000,0031.260,45287.821,74Totale progetto

E0022721 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DAL FONDO IN GESTIONE SPECIALE 
PRESSO FINAOSTA SPA, DI CUI ALLA L.R. 7/2006, ART. 6, PER SALDO 
TERMINE LAVORI SKYWAY MONTE BIANCO, COME PREVISTO DALLA L.R. 
12/2018, ART. 23

U0026073 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE CONTROLLATE PER  
INTERVENTI RIGUARDANTI LA REALIZZAZIONE DELLA FUNIVIA SKYWAY 
MONTE BIANCO, FINANZIATI TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO 
REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' DEL FONDO DI GESTIONE SPECIALE 
PRESSO FINOSTA 

0,0098.782,390,000,000,000,000,0098.782,39

0,0098.782,390,000,000,000,000,0098.782,39Totale progetto

U0017080 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI  A FAMIGLIE PER INTERVENTI DI EDILIZIA 
ABITATIVA CONVENZIONATA (MANTENUTA PER LA GESTIONE DEI RESIDUI DI 
CUI ALLA L.R. 28/2007 ABROGATA DALLA L.R. 3/2013)

0,00340.650,05340.650,050,000,000,000,000,00

0,00340.650,05340.650,050,000,000,000,000,00Totale progetto

E0020258 PROVENTI DERIVANTI DAL CONTRIBUTO PREVISTO PER IL RILASCIO 
DELL'ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA

E0020259 PROVENTI DERIVANTI DAL CONTRIBUTO PREVISTO PER IL CONTROLLO 
DEGLI IMPIANTI TERMICI

U0020236 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE, IN 
CONVENZIONE CON FINAOSTA SPA, PER LE ATTIVITÀ DI CONTROLLO SUL 
RISPETTO DELLE DISPOSIZIONI REGIONALI IN MATERIA DI RISPARMIO ED 
EFFICIENZA ENERGETICA - SOMME DERIVANTI DA FONDI A DESTINAZIONE 
VINCOL

0,00130.000,000,000,000,00119.912,00130.000,00119.912,00

0,00130.000,000,000,000,00119.912,00130.000,00119.912,00Totale progetto

E0008388 PROVENTI DERIVANTI DA SERVIZI A PAGAMENTO RESI DAI VIGILI DEL FUOCO 
ART.20 L.R. N.37/2009 - PREVENZIONE E VIGILANZA (SOMME A DESTINAZIONE 
VINCOLATA PER LA QUOTA DEL 55%)

E0010624 PROVENTI DERIVANTI DA SERVIZI A PAGAMENTO RESI DAI VIGILI DEL FUOCO 
ART. 20 L.R. N. 37/2009 - FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO (SOMME A 
DESTINAZIONE VINCOLATA)

U0022506 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER LA FORMAZIONE, 
L'ADDESTRAMENTO E L'ESERCITAZIONE RIVOLTE ALLA COMPONENTE 
PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO, A 
VALERE SUL FONDO VIGILI DEL FUOCO

112.398,32260.879,870,000,000,000,00148.481,55112.398,32

U0023533 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER LA FORMAZIONE, 
L'ADDESTRAMENTO E L'ESERCITAZIONE RIVOLTE ALLA COMPONENTE 
PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO A 
VALERE SUL FONDO VIGILI DEL FUOCO

0,005.473,090,00-4.579,210,0065.000,000,0065.893,88

U0023627 SPESE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEI BENI E DELLE 
ATTREZZATURE DESTINATI ALLA FORMAZIONE, ALL'ADDESTRAMENTO E 
ALL'ESERCITAZIONE RIVOLTE ALLA COMPONENTE PROFESSIONISTA DEL 
CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO, A VALERE SUL FONDO VIGILI 
DEL FUOCO

0,0026.276,920,000,000,0048.678,000,0074.954,92

U0023635 SPESE PER LA CORRESPONSIONE DELLE INDENNITA' A VALERE SUL FONDO 
VIGILI DEL FUOCO (SOMME A DESTINAZIONE VINCOLATA)

0,000,000,000,000,00165.115,07143.225,6321.889,44

Pagina 77 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0023636 SPESE PER CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - 
INDENNITA' CORRISPOSTE A VALERE SUL FONDO VIGILI DEL FUOCO (SOMME 
A DESTINAZIONE VINCOLATA)

0,000,000,000,000,0053.725,0146.118,657.606,36

U0023637 IRAP SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - INDENNITA' CORRISPOSTE A 
VALERE SUL FONDO VIGILI DEL FUOCO (SOMME A DESTINAZIONE 
VINCOLATA)

0,000,000,000,000,0014.034,7712.174,171.860,60

U0023668 SPESE PER SERVIZI DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DELLA 
COMPONENTE PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL 
FUOCO, A VALERE SUL FONDO VIGILI DEL FUOCO

0,00277.991,410,000,000,006.093,080,00284.084,49

112.398,32570.621,290,00-4.579,210,00352.645,93350.000,00568.688,01Totale progetto

U0023221 SPESE SUL FONDO UNICO AZIENDALE (SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA) 0,00302.537,090,000,000,000,00302.537,090,00

0,00302.537,090,000,000,000,00302.537,090,00Totale progetto

U0023683 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA PER IL 
PERSONALE DOCENTE ED EDUCATIVO DI CUI ALL'ART. 40 DEL CCNL 
ISTRUZIONE E RICERCA DEL 19/04/2018

0,00590.071,470,000,000,000,0026.002,00564.069,47

U0023684 FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI 
RISULTATO AL PERSONALE DIRIGENTE DELL'AREA FUNZIONI CENTRALI (EX 
AREA I)

0,00152.734,000,000,000,000,00152.734,000,00

U0023685 FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI 
RISULTATO AL PERSONALE DIRIGENTE DELL'AREA ISTRUZIONE E RICERCA 
(EX AREA V)

0,001.433.830,000,000,000,000,00974.647,00459.183,00

U0024224 TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI DI 
BASE IN ATTUAZIONE DELL'ART. 40 DEL CCNL ISTRUZIONE E RICERCA 
19/4/2018 DESTINATI AL PAGAMENTO DEI COMPENSI AL PERSONALE 
DOCENTE PER ATTIVITA' AGGIUNTIVE DI CUI AL "FONDO PER IL 
MIGLIORAMENT

0,000,000,000,000,00973.698,00973.698,000,00

U0024225 TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI 
SECONDARIE DI II GRADO IN ATTUAZIONE DELL'ART. 40 DEL CCNL 
ISTRUZIONE E RICERCA 19/4/2018 DESTINATI AL PAGAMENTO DI COMPENSI 
AL PERSONALE DOCENTE DI CUI AL "FONDO PER IL MIGLIORAMENTO 
DELL'OFFE

0,000,000,000,000,00583.398,00583.398,000,00

U0024226 TRASFERIMENTI CORRENTI AL CONVITTO REGIONALE "F.CHABOD" IN 
ATTUAZIONE DELL'ART. 40 DEL CCNL ISTRUZIONE E RICERCA 19/4/2018 
DESTINATI AL PAGAMENTO DI COMPENSI AL PERSONALE EDUCATIVO PER 
ATTIVITA' AGGIUNTIVE DI CUI AL "FONDO PER IL MIGLIORAMENTO 
DELL'OFFERT

0,000,000,000,000,0036.902,0036.902,000,00

0,002.176.635,470,000,000,001.593.998,002.747.381,001.023.252,47Totale progetto

U0022249 SPESE SUL FONDO REGIONALE PER LE POLITICHE ABITATIVE PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE PER I NUCLEI FAMILIARI IN 
EMERGENZA ABITATIVA (MANTENUTO PER LA GESTIONE DEI RESIDUI)

0,00950,290,000,000,000,000,00950,29

U0022250 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA 
RESIDENZIALE (ARER), SUL FONDO REGIONALE PER LE POLITICHE 
ABITATIVE, PER INTERVENTI DI RECUPERO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI BENI IMMOBILI, DI PROPRIETA' DELL'ARER, ADIBITI AD 
EDILIZIA RESIDEN

200.000,001.300.829,020,000,000,00200.000,00200.000,001.300.829,02

U0024396 TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO REGIONALE PER LE 
POLITICHE ABITATIVE PER INTERVENTI ASSISTENZIALI ALLE FAMIGLIE 
FINALIZZATI AL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE 
(SPESE VINCOLATE)

700.000,003.878.593,720,000,000,00820.990,493.200.000,001.499.584,21

U0024397 SPESE SUL FONDO REGIONALE PER LE POLITICHE ABITATIVE PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE PER I NUCLEI FAMILIARI IN 
EMERGENZA ABITATIVA (SPESE VINCOLATE)

0,00382.015,300,000,000,00242.084,70624.100,000,00

Pagina 78 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

U0024398 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE SUL FONDO REGIONALE PER LE 
POLITICHE ABITATIVE PER IL SOSTEGNO ANTICIPATO ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE (SPESE VINCOLATE)

100.000,00390.197,660,000,000,00136.392,86200.000,00326.590,52

U0025421 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI, CORRELATI ALLA GESTIONE DELLE 
DOMANDE DI CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO ANTICIPATO ALL'ACCESSO 
ALLA LOCAZIONE, A VALERE SUL FONDO REGIONALE PER LE POLITICHE 
ABITATIVE (SPESE VINCOLATE)

50.000,0090.910,790,000,000,0074.664,00100.000,0065.574,79

U0026598 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAVORE DEGLI ENTI PROPRIETARI E GESTORI 
DI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA PER LA COPERTURA DELLA 
MOROSITA' INCOLPEVOLE (SPESE VINCOLATE)

0,000,000,000,000,001.000.000,001.000.000,000,00

1.050.000,006.043.496,780,000,000,002.474.132,055.324.100,003.193.528,83Totale progetto

U0023824 SPESE PER LA QUOTA A CARICO DELLA REGIONE DESTINATA AL 
FINANZIAMENTO DEL FONDO DI WELFARE

0,001.275.000,000,000,000,000,00300.000,00975.000,00

0,001.275.000,000,000,000,000,00300.000,00975.000,00Totale progetto

2.432.191,6214.289.109,49435.492,08-4.579,201.022.638,5410.444.673,5817.522.177,35Totale  Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente  (l/3) 7.794.172,98

Pagina 79 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA VINCOLATI RAPPRESENTATI NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di 
entrata

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2022

Impegni eserc. 
2022 finanziati 

da entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Fondo plur. 
vinc. al 

31/122022 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione

Cancellazione 
di residui attivi 

vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione
 (+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2022 di impegni 
finnziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2021 non 
reimpegnati 
nell'esercizio 

2022

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazione
 al 31/12/2022

Risorse 
vincolate al 
31/12/2022 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

Capitolo di 
spesa

Descrizione Descrizione

(b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-(c)-

(d)-(e)+(f)

(i)

Risorse 
vincolate al 

1/12022

(a)

17.187.117,44993.851,37121.593,132.504.829,03TOTALE RISORSE VINCOLATE (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5) 62.461.633,5783.650.948,56 109.533.789,8089.977.045,60

Pagina 80 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

In attuazione a quanto previsto nell’Allegato 4/1 (Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio) al D.lgs 118/2011, ed in particolare con riferimento al punto 9.7 (Tabella 

dimostrativa del risultato di amministrazione presunto), si provvede ad illustrare l’elenco dei progetti 

vincolati, analiticamente rappresentati nell’allegato a/2 del bilancio di previsione (quota vincolata del 

risultato di amministrazione presunto), sulla base delle relazioni fornite dai dirigenti competenti, ai sensi 

dell’articolo 42 comma 8 del D.Lgs. 118/2011, nelle quali è stata motivata la necessità di iscrizione a 

bilancio nell’esercizio 2023 delle risorse a destinazione vincolata non impegnate nell’esercizio 2022 

precisando che la reiscrizione è necessaria esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività 

soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente. 

VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI 
 
 PROGETTO: E0009187-NNNNN (TRASFERIMENTI CORRENTI PER ATTIVITA' FORMATIVE - CONTRATTI DI 

APPRENDISTATO) 

IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 205.000 

MOTIVAZIONE: Si tratta di risorse provenienti dallo Stato destinate ai contratti di apprendistato. La 

Struttura richiede la reiscrizione anticipata a bilancio di tali risorse allo scopo di permettere l'attivazione 

di contratti di apprendistato di primo livello per la qualifica e per il diploma professionale nell'ambito dei 

percorsi di IeFP attivati per le annualità seconde, terze e quarte dell'anno formativo 2022-2023. Le 

risorse saranno destinate a copertura delle spese degli enti di formazione e delle attività svolte dagli 

apprendisti e dalle imprese per i contratti che saranno attivati nel corso delle suddette annualità, 

presumibilmente entro i primi mesi dell'anno 2023. 

 

 PROGETTO: E0010449-NNNNN (FONDI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 

INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI) 

IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 21.325 

MOTIVAZIONE: Si tratta di risorse provenienti dallo Stato destinate ad altri servizi per la realizzazione 

del sistema integrato dei servizi sociali, per i corsi di formazione rivolti agli operatori socio-sanitari. La 

reiscrizione anticipata a bilancio di tali somme, nell’anno 2023, è necessaria al fine di permettere la 

realizzazione di attività formative rivolte ad operatori socio-sanitari. 

 

 PROGETTO: E0011004-NNNNN (FONDI PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI CONFERITE ALLE 

REGIONI AI FINI DELLA CONSERVAZIONE E DELLA DIFESA DAGLI INCENDI DEL PATRIMONIO BOSCHIVO) 

IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 18.000 

MOTIVAZIONE: Trattasi di risorse provenienti dallo Stato ai sensi della Legge 21 novembre 2020, n. 353 

“Legge-quadro in materia di incendi boschivi”. La riproposizione in parte spesa nell'esercizio 2023 

dell’importo di euro 18.000,00 sul capitolo U0020906 “Spese su fondi assegnati dallo stato per la 

realizzazione di infrastrutture per la prevenzione e la lotta agli incendi boschivi - (bene di proprietà 

regionale) - (CODICE SILP SE20G)” è necessaria per completare l’attuazione del Piano di interventi di 

realizzazione e manutenzione straordinaria delle infrastrutture con funzione antincendio boschivo 

approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 997 del 19.07.2019, che comprende i lavori di 

realizzazione dell’accesso della pista AIB di Vignole nel Comune di Aosta. 

In merito a tali lavori è attualmente in corso l’affido del servizio di progettazione per la redazione dello 

studio di fattibilità mentre l’importo di euro 18.000,00 da riproporre è funzionale all’affido, nel 2023, del 

servizio di progettazione definitiva-esecutiva. 

 

Pagina 81 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 PROGETTO: E0012478-U0012438 (FONDO INTEGRATIVO STATALE PER LA CONCESSIONE DEI PRESTITI 
D’ONORE E L’EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO A STUDENTI DELL’UNIVERSITA’ DELLA VALLE 
D’AOSTA) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 150.000 
MOTIVAZIONE: La riproposizione della somma, sul bilancio 2023/2025, nel capitolo U0012438 

(“Trasferimenti correnti sul fondo integrativo statale per la concessione dei prestiti d'onore e 

l’erogazione di borse di studio a studenti dell'Università della Valle d'Aosta e dell'AFAM - Istituzione 

superiore di studi musicali della Valle d'Aosta”, è necessaria per il pagamento dei premi di laurea 

2021/2022 (1 bando - Vda), nonché per il pagamento delle borse di studio (Assegno di studio e 

contributo alloggio) agli studenti iscritti in Valle (1 bando) anno accademico 2022/2023, che dovranno 

essere entrambi liquidati entro aprile 2023. 

 

 PROGETTO: E0012484-NNNNN (FONDI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI ATTIVITA’ PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 7.324,26 
MOTIVAZIONE: La riproposizione si rende necessaria in quanto non è stato possibile assumere gli atti 

di impegno nell’esercizio 2022 per uno studio sul rischio idraulico; di conseguenza è necessaria la 

riproposizione sull’anno 2023, per poter procedere in tal senso nei primi mesi del prossimo anno. 

 

 PROGETTO: E0012840-NNNNN (FONDI PER ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE E FORMAZIONE IN 

MATERIA DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE) 

IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 11.959,72 

MOTIVAZIONE: La riproposizione si rende necessaria per il pagamento delle iniziative e degli interventi 

promozionali dei servizio civile regionale che verrà realizzato a seguito dell’emanazione del bando nei 

primi mesi dell’anno 2023.  

 

 PROGETTO: E0013194-NNNNN (FONDI RELATIVI ALL’OSSERVATORIO DEI LAVORI PUBBLICI PER IL 
FUNZIONAMENTO DELLA BANCA DATI) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 18.918,54 
MOTIVAZIONE: La riproposizione si rende necessaria in quanto non è stato possibile assumere gli atti 

di impegno nell’esercizio 2022. Tale somma sarà necessaria per avere un supporto all’adeguamento e 

al funzionamento operativo della rete degli osservatori regionali. 

 

 PROGETTO: E0014551-NNNNN (FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE) 

IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 46.179,43 

MOTIVAZIONE: La riproposizione si rende necessaria per avere disponibili le somme nel primo 

trimestre 2023 in previsione della proroga delle attività rivolte ai migranti che al momento vengono 

portate avanti dalle Cooperative aderenti ai progetti FAMI, con la volontà di mantenere attivi i servizi 

essenziali in ambito regionale legati al rapporto con i migranti stessi. 

 

 PROGETTO: E0015211-NNNNN (FONDI PER LA REALIZZAZIONE DI PRESTAZIONI E SERVIZI 
ASSISTENZIALI A FAVORE DI PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 200.000 
MOTIVAZIONE: La riproposizione nell’esercizio 2023 sul capitolo di spesa U0022940 “Trasferimenti 

correnti su fondi assegnati dallo stato a valere sul fondo per le non autosufficienze per interventi 

Pagina 82 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

assistenziali a soggetti con disabilità gravissime e gravi” si rende necessaria al fine di poter erogare i 

contributi a favore di persone con disabilità sin dai primi mesi dell’anno. 

 

 PROGETTO: E0015215-NNNNN (FONDI PER ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO E STUDIO DESTINATI ALLA 

TUTELA DELLE ACQUE) 

IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 9.617,81 

MOTIVAZIONE: La riproposizione si rende necessaria in quanto la Struttura competente  precisa che 

non è stato possibile assumere gli atti di impegno per l’affido di attività di monitoraggio e studio sulle 

acque e per il servizio idrico integrato nel corso dell’esercizio 2022 e, di conseguenza, è necessaria la 

riproposizione sull’anno 2023, per poter procedere in tal senso. 

 

 PROGETTO: E0015217-NNNNN (FONDI PER LA PREVENZIONE E IL DIVIETO DELLE PRATICHE DI 
MUTILAZIONE GENITALE FEMMINILE)  
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 1.085,85 
MOTIVAZIONE: La riproposizione si rende necessaria per dare copertura alle spese di realizzazione di 

una progettualità a ridosso della giornata internazionale delle mutilazioni genitali prevista per il 

prossimo 6 febbraio 2023. 

 

 PROGETTO: E0015543-NNNNN (TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI NELL’AMBITO DELLE 

POLITICHE DELLA FAMIGLIA) 

IMPORTO COMPLESSIVO RIPROPOSTO: EURO 7.736,80 DI CUI: 

EURO 4.486,80 - MOTIVAZIONE: La riproposizione di euro 4.486,80 si rende necessaria, ad 

integrazione delle risorse previste dal FNPS Fondo nazionale politiche sociali destinate ad un 

determinato progetto a favore dei minori e delle loro famiglie, che partirà nel primo trimestre 2023. 

EURO 3.250 - MOTIVAZIONE: La riproposizione di euro 3.250, a partire dai primi mesi del 2023, si 

rende necessaria per l’organizzazione della Conferenza sulla famiglia, già posticipata diverse volte a 

causa dell’emergenza epidemiologica da COVID 19. 

 

 PROGETTO: E0016907-NNNNN (FONDI PER IL FINANZIAMENTO DELLE FUNZIONI TRASFERITE DALLO 

STATO IN MATERIA DI SALUTE UMANA E SANITA’ VETERINARIA) 

IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 356.219,50  

MOTIVAZIONE: La riproposizione di euro si rende necessaria per garantire la prosecuzione o l’avvio di 

attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’Ente. Tali 

fondi sono stati assegnati dal Ministero alla Regione negli anni 2010-2011 e da allora non sono stati 

accertati altri fondi ed è stato previsto dal 2021 un unico indennizzo vitalizio annuo, per danni da 

trasfusione. Risulta pertanto disporre dei fondi del capitolo all’inizio di ogni anno solare in quanto il 

pagamento dell'indennizzo vitalizio, rivalutato all’inizio di ciascun anno, viene normalmente effettuato 

con cadenza bimestrale e la prima quota dovrà essere corrisposta entro il mese di febbraio. 

 

 PROGETTO: E0017444-NNNNN (FONDI STATALI PER INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 
FITOSANITARI) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 9.000 
MOTIVAZIONE: Trattasi di fondi assegnati ai sensi del D.P.C.M. 11 maggio 2001, il quale, all’art. 2, 

stabilisce che ai fini dell'esercizio da parte delle Regioni di funzioni amministrative in materia di 

Pagina 83 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

agricoltura conferite dal d.lgs 143/97, sono trasferite annualmente risorse finanziarie alle regioni per il 

potenziamento dei servizi fitosanitari. 

Tali fondi sono utilizzati, in ottemperanza dell’intesa tra Governo e Regioni del 10 maggio 2018, per le 

spese gestionali dell’ufficio fitosanitario, quali manutenzioni di strumentazioni tecniche e di 

laboratorio nonché acquisto di prodotti specifici e di laboratorio. 

Trattandosi pertanto di spese gestionali peculiari non hanno un andamento costante e prevedibile. La 

riproposizione di parte di tali fondi sul 2023 è necessaria, per gli importi indicati, sui seguenti capitoli: 

- sul capitolo U0020890 “Spese sui fondi assegnati dallo stato per l'acquisto di beni di consumo per gli 

interventi di potenziamento dei servizi fitosanitari” euro 7.000 per l’acquisto, sin da inizio anno, del 

materiale tecnico-specialistico necessario al funzionamento dei laboratori; 

- sul capitolo U0022814 “Spese sui fondi assegnati dallo stato per l'accesso a banche dati e 

pubblicazioni on line per gli interventi di potenziamento dei servizi fitosanitari” euro 2.000 per il 

pagamento dell’abbonamento alla banca dati relativa alle informazioni sui fitofarmaci. 

La reiscrizione di tali fondi sul 2023 è pertanto necessaria per garantire la prosecuzione della regolare 

attività dell’Ufficio fitosanitario, il quale riveste importanti compiti, assegnatigli da normative nazionali, 

di controllo sugli organismi nocivi ai vegetali. 

 

 PROGETTO: E0017794-NNNNN (FONDI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 6.932.123,22 
MOTIVAZIONE: La somma da riproporre per l’anno 2023 sul capitolo U0026821 “Contributi agli 

investimenti a enti locali, su fondi assegnati dallo stato per l'accordo di programma col Ministero 

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per la mitigazione dei rischi idrogeologici, per la 

sistemazione idraulica del torrente Evançon e per la realizzazione di una viabilità alternativa in frazione 

Champoluc nel comune di Ayas” è necessaria in quanto il finanziamento è da tempo oggetto di una 

richiesta di rideterminazione degli interventi da realizzare da approvare con un Accordo di programma 

integrativo con il Ministero dell’Ambiente.  

Il Ministero ha dato la precedenza alle attività connesse con l’utilizzo dei finanziamenti 2019 e 2020, 

rinviando la ridefinizione di precedenti Accordi di programma ad un secondo momento. 

Le interlocuzioni con il Ministero hanno consentito di definire il nuovo elenco di interventi e si è quindi 

in attesa della disponibilità del Ministero ad avviare le procedure per addivenire ad un’integrazione 

dell’Accordo di programma.  Ad oggi non è stato ancora approvato da parte del Ministero il nuovo 

piano con gli interventi rivisti e ridefiniti. L’intenzione dell’amministrazione regione è di inserire 

l’intervento per la sistemazione idraulica del torrente Evançon e per la realizzazione di una viabilita' 

alternativa in frazione Champoluc nel comune di Ayas. 

La reiscrizione della somma è pertanto necessaria per consentire di approvare l’integrazione 

all’Accordo di programma e di procedere alla realizzazione degli interventi connessi alla difesa dai 

rischi idrogeologici in essa contenuti. 

 

 PROGETTO: E0019939-NNNNN (FONDO PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI INTERVENTI VOLTI 
ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 15.100,75 
MOTIVAZIONE: La riproposizione della somma nell’anno 2023 è necessaria per la realizzazione di 

quanto disciplinato dal DPCM del 16.11.2021 recante “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le 

politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» di cui agli articoli 5 e 5-bis del decreto-legge 14 

agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni nella legge 15 ottobre 2013, n. 119 – Annualità 2021”, 

ed in particolare per il finanziamento degli interventi e delle progettualità nell’ambito delle politiche di 

prevenzione e di contrasto della violenza di genere che dovranno essere avviate nei primi mesi 

dell’anno venturo da parte della Struttura regionale referente, dal Centro Antiviolenza e dalla Casa 

Pagina 84 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

Rifugio presenti sul territorio regionale, come comunicato formalmente al Ministero preposto in fase 

di programmazione dei Fondi. 

 
 
 PROGETTO: E0020181-NNNNN (FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI INCENTIVAZIONE IN FAVORE DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE 
(ATTIVITA' PRODUTTIVE E COOPERAZIONE) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 300.000 
MOTIVAZIONE: La reiscrizione di tali risorse, che non verranno impegnate nell’esercizio 2022, è 

necessaria nell’anno 2023 al fine di garantire sin dai primi mesi dell’anno, la continuità della 

concessione dei contributi previsti dalla legge regionale 31 marzo 2003 n. 6, in materia di sviluppo di 

imprese industriali e artigiane. 

In particolare euro 200.000 verranno destinati al capitolo U0022535 “Contributi agli investimenti su 

fondi assegnati dallo Stato ad imprese industriali ed artigiane a sostegno dello sviluppo economico e 

degli investimenti produttivi - istruttoria valutativa)” ed euro 100.000 al capitolo U0022536 “Contributi 

agli investimenti su fondi assegnati dallo Stato ad imprese industriali ed artigiane a sostegno dello 

sviluppo economico e degli investimenti produttivi - istruttoria automatica”. 

 

 PROGETTO E0020366-U0021180 (FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ACQUISTO DI SERVIZI DI 
ASSISTENZA SOCIALE PRESSO LE STRUTTURE DESTINATE ALL'ACCOGLIENZA DEI MINORI STRANIERI) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 75.283,36 
MOTIVAZIONE: La riproposizione dell’importo è necessaria per poter rendere disponibili le risorse, sin 

dai primi mesi dell'anno 2023, per poter procedere, qualora vi sia la necessità, all’impegno di spesa per 

l’acquisto di servizi di assistenza sociale presso le strutture destinate all’accoglienza dei minori stranieri 

non accompagnati. Si precisa che non è possibile quantificare a priori l'arrivo di migranti in età minore 

ma che le risorse iscritte a bilancio consentiranno all'Amministrazione, che è tenuta per legge a 

reperire una collocazione protetta nell'immediato e in estrema urgenza, a provvedere a tali 

adempimenti. 

 

 PROGETTO: E0021519-NNNNN (TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA TUTELA E LA SALVAGUARDIA 
DEGLI ALBERI MONUMENTALI) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 42.130,03 
MOTIVAZIONE: La riproposizione a bilancio, nell’esercizio 2023, delle somme che non verranno 

impegnate entro il 31.12.2022, sono necessarie: 

- per euro 14.684,58 sul capitolo U0025391 “Spese sui fondi assegnati dallo Stato per la manutenzione 

ordinaria degli alberi monumentali” per consentire, nei primi mesi del 2023 la realizzazione 

cartellonistica per le piante monumentali nazionali, in sostituzione di quella attuale; 

- per euro 27.445,45 sul capitolo U0022233 “Spese sui fondi assegnati dallo Stato per prestazioni 

professionali e specialistiche per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali", per poter 

effettuare le potature, in relazione alle periodiche valutazioni dello stato fitosanitario degli alberi 

monumentali, preferibilmente nel periodo invernale. 

 
 
 PROGETTO: E0022111-NNNNN (TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE 

ABITAZIONI IN LOCAZIONE) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 4.274.389,46 
MOTIVAZIONE: Trattasi di somme non impegnate nell’anno 2022, relativi al Fondo sostegno alla 

locazione stanziati dallo Stato alla Valle d’Aosta, di cui euro 1.258.018,56 (quota di riparto anno 2021) 

ed euro 2.877.374,61 (quota riparto anno 2022), più una parte di economie di spese derivanti dagli 

anni precedenti. Tali somme, come stabilito dal decreto di riparto, devono essere utilizzate per le 

Pagina 85 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

misure riconducibili al sostegno all’affitto e possono eventualmente integrare misure di sostegno alla 

locazione attuate, riconducibili all'emergenza COVID-19. 

Le risorse vengono pertanto riproposte sul capitolo di spesa U0024399 “Trasferimenti correnti su fondi 

assegnati dallo Stato per interventi assistenziali alle famiglie finalizzati al sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione”. 

 

 PROGETTO: E0022291-NNNNN (ENTRATE STATALI DERIVANTI DAL FONDO PER LA LOTTA ALLA 
POVERTÀ E ALL’ESCLUSIONE SOCIALE) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 505.669,65 
MOTIVAZIONE: La riproposizione della somma nell’esercizio 2023 di euro 505.669,65 (di cui euro 

66.800,00 relativi alla quota di riparto dell’anno 2019 ed euro 438.869,65 relativi alla quota di riparto 

dell’anno 2020), sul capitolo U0023931 “Rimborso spese a soggetti terzi per l'acquisto di servizi diversi 

su fondi assegnati dallo stato, per interventi a valere sul fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione 

sociale”, si rende necessaria in quanto nei primi mesi del 2023 verrà avviata  la procedura per 

l’individuazione di un soggetto gestore dei servizi a contrasto della povertà. 

 
 PROGETTO: E0022302-U0022905 (INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE SOGGETTE A INVALIDITÀ 

GRAVE) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 76.600,00 
MOTIVAZIONE: La riproposizione della somma, nell’esercizio 2023, sul capitolo U0022905 “Spese su 

fondo assegnati dallo Stato per la realizzazione di progetti in materia di assistenza in favore delle 

persone con disabilità grave, prive del sostegno familiare” si rende necessaria in quanto nei primi mesi 

del 2023 verrà avviata la procedura per la progettazione dei servizi a valere sul fondo stesso. 

 

 PROGETTO: E0022478-NNNNN (CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL POTENZIAMENTO 
INFRASTRUTTURALE DEI CENTRI PER L'IMPIEGO FINALIZZATI ALL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
DEL REDDITO DI CITTADINANZA) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 535.287,58 
MOTIVAZIONE: Si rende necessario iscrivere a bilancio, nell’esercizio 2023, le risorse a destinazione 

vincolata, non impegnate nell’esercizio 2022, provenienti per euro 45.897,67 dal capitolo U0024648 

“Spese, su fondi assegnati dallo Stato, per incarichi professionali per la realizzazione di progettazioni 

per la messa a norma e l'adeguamento strutturale dell'edificio "Casa Littoria" -bene di proprietà 

regionale - sede del Centro per l'impiego di Aosta (codice Silp MS6S02020) - Spese rendicontabili sul 

PNRR”, derivanti da economia di spesa sulla prenotazione n. 4072/2022 (somme già incassate 

sull’accertamento n. 8443/2019); e per euro 489 389,91 dal capitolo U0024649 “Spese, su fondi 

assegnati dallo Stato, per interventi sull'edificio "Casa Littoria" - bene di proprietà regionale -, 

finalizzati alla nuova sede del centro per l'impiego di Aosta - (codice Silp MS6S02020) - Spese 

rendicontabili sul PNRR”. La somma complessiva di euro 535.287,58 dovrà essere reiscritta sul 

capitolo U0024649 “Spese, su fondi assegnati dallo Stato, per interventi sull'edificio "Casa littoria" - 

bene di proprietà regionale -, finalizzati alla nuova sede del Centro per l'Impiego di Aosta - (CODICE 

SILP MS6S02020) - (Spese rendicontabili sul PNRR)” per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività 

soggette a termini o scadenza, collegata alla programmazione degli interventi presso lo stabile 

oggetto in questione, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’Ente. 

 

 

 PROGETTO: E0022479-NNNNN (TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI CONNESSI 

ALL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DEL REDDITO DI CITTADINANZA) 

IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 125.461,77 

MOTIVAZIONE: Con Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, con il 

quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

Pagina 86 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartiti i traguardi e gli obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione, tra i quali sono stati inseriti in particolare, nella tabella A allegata al suddetto decreto, 

anche il potenziamento dei Centri per l’impiego, (che inizialmente erano previsti nell’ambito di un 

programma statale) tra gli interventi della Missione M5 - Componente 1 (M5C1) – Investimento 1.1 

“Potenziamento dei Centri per l’impiego” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 

A seguito di tale inserimento i target di spesa e le relative scadenze risultano molto più stringenti e 

ravvicinati; si rende pertanto necessario poter utilizzare le risorse sin dai primi mesi del 2023 per 

permettere l’avvio di attività e l’avanzamento della spesa. 

 

 PROGETTO: E0022615-NNNNN (ENTRATE DERIVANTI DAL RECUPERO DI RISORSE RELATIVE AGLI 
INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE (QUOTA 20%) - DESTINAZIONE VINCOLATA) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 8.010,36 
MOTIVAZIONE: La reiscrizione delle somme nell’esercizio 2023, non impegnate nell’esercizio 2022, è 

necessaria al fin di poter procedere all’acquisizione di hardware per la gestione degli incentivi per le 

funzioni tecniche (quota 20%), di cui al decreto legislativo 50/2016, per garantire la prosecuzione o 

l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per 

l’ente. Non sono stati assunti impegni nell’esercizio 2022 in quanto le Strutture utenti non hanno 

richiesto funzionalità evolutive da apportare al sistema realizzato per la gestione degli incentivi e che, 

di conseguenza, è necessaria la riproposizione sull’anno 2023. 

 

 PROGETTO: E0022627-NNNNN (TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE CORRELATI ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 459.659,35 
MOTIVAZIONE: La riproposizione sull’esercizio 2023 è destinata per euro 339.848,06 al capitolo di 

spesa U0025398 “Trasferimenti correnti su fondi assegnati dallo Stato per interventi assistenziali alle 

famiglie finalizzati al sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione (emergenza COVID-19)” e per 

euro 119.811,29 sul capitolo di spesa U0025481 “Trasferimenti correnti a famiglie, su fondi assegnati 

dallo stato, per il rimborso del canone dei contratti di locazione stipulati da studenti universitari fuori 

sede” ed è necessaria per far fronte agli interventi correlati alle politiche abitative. Trattasi di quote 

non impegnate nell’anno 2022 ed assegnate alla Regione Valle d’Aosta dal decreto di riparto anno 

2020 del Fondo sostegno alla locazione – (riparto quota Covid-19). 

 
 PROGETTO: E0022758-NNNNN (TRASFERIMENTI CORRENTI PER INTERVENTI A VALERE SUL FONDO 

PER L'ACCOGLIENZA GENITORI DETENUTI CON BAMBINI AL SEGUITO) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 4.993,76 
MOTIVAZIONE: La riproposizione sull’annualità 2023 delle somme disponibili sul capitolo U0026199 

“Spese, su fondi assegnati dallo stato, per l'acquisto di servizi per l'accoglienza di genitori detenuti con 

bambini in case-famiglia protette e in case-alloggio per l'accoglienza residenziale” è necessaria al fine 

di utilizzarli, sin dai primi mesi dell’anno, per il pagamento delle rette di minori, figli di genitori 

detenuti, inseriti nelle strutture. 

 
 PROGETTO: E0022761-U0026188 (TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER IL 

RIMBOSCHIMENTO E LA TUTELA AMBIENTALE E IDROGEOLOGICA DELLE AREE INTERNE) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 30.500,00 
MOTIVAZIONE: Si tratta di risorse provenienti dal Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali attraverso il Fondo per il rimboschimento e la tutela ambientale e idrogeologica delle aree 

interne di cui al DM 29 settembre 2021. Il riparto per la Regione Autonoma Valle d'Aosta, pari a € 

30.500,00, è stato versato e conseguentemente iscritto a bilancio in parte entrata nel dicembre 2021. 

La reiscrizione a bilancio in parte uscita nell'esercizio 2023 è pertanto necessaria per garantire l’avvio 

delle connesse attività, ovvero l'attivazione del relativo bando concernente le misure di sostegno 

disciplinate nel menzionato decreto a beneficio delle imprese agricole e forestali per interventi volti 

Pagina 87 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

alla difesa e messa in sicurezza del suolo, al rinfoltimento, all'imboschimento e al rimboschimento, al 

fine di favorire la tutela ambientale, la gestione del paesaggio e di  contrastare il dissesto idrogeologico 

nelle aree interne e marginali del Paese. 

 

 PROGETTO: E0022762-E0026189 (TRASFERIMENTI CORRENTI A VALERE SUL FONDO PER LE FORESTE 
ITALIANE) 
IMPORTO RIPROSTO: EURO 45.340,00 
MOTIVAZIONE: Si tratta di risorse provenienti dal Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali attraverso il riparto del Fondo per le foreste italiane (anno 2021) di cui al DM 11 novembre 

2021. Il riparto per la Regione Autonoma Valle d'Aosta, pari a 45.340,00 €, è stato versato e 

conseguentemente iscritto a bilancio in parte entrata nel dicembre 2021 e non è stato utilizzato 

nell’esercizio 2022. 

La reiscrizione a bilancio in parte spesa nell'esercizio 2023 è pertanto necessaria per garantire l’avvio 

delle connesse attività, ovvero all'attivazione di prestazioni di servizio funzionali alla redazione di uno o 

più piani forestali di indirizzo territoriale quali strumenti di pianificazione forestale territoriale di 

secondo livello, nell’ambito del più generale Programma forestale regionale di cui all’art. 6 comma 2 

del D.lgs. n. 34/2018. 

 

 
VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI 
 

 PROGETTO: E0022045-NNNNN (TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
SVIZZERA 2014/20) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 808,02 
MOTIVAZIONE: Ai sensi del Reg. UE 1299/2013 recante “Disposizioni specifiche per il sostegno del 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale europea” è stato 

finanziato il progetto denominato “Reservaqua”. Nell’ambito di tale progetto non sono state 

impegnate nell’esercizio 2022 le somme dell’importo di euro 808,02 sul capitolo U0024028 “Spese per 

l'organizzazione di eventi, pubblicità e servizi per trasferte, nell'ambito del programma di cooperazione 

territoriale transfrontaliera Italia-Svizzera 2014/20 - quota Fesr proveniente da amministrazioni locali”. 

La reiscrizione di tali fondi sul 2023 è necessaria per garantire il regolare prosieguo delle attività 

inerenti le azioni previste dal progetto succitato finanziato nell’ambito della cooperazione 

transfrontaliera Italia-Svizzera. 

 

 PROGETTO: E0022050-NNNNN (TRASFERIMENTI CORRENTI DEL FONDO DI ROTAZIONE STATALE DI 
CUI ALLA L. 183/1987 PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 
ITALIA-SVIZZERA 2014/20) 
IMPORTO COMPLESSIVO RIPROPOSTO: EURO 551,83 DI CUI: 
 
EURO 142,58 - MOTIVAZIONE: Ai sensi del Reg. UE 1299/2013 recante “Disposizioni specifiche per il 

sostegno del fondo europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale europea” è 

stato finanziato il progetto “Reservaqua”. Nell’ambito di tale progetto non sono state impegnate 

nell’esercizio 2022 le somme dell’importo di euro 142,58 sul capitolo U0024030 “Spese per 

l'organizzazione di eventi, pubblicità e servizi per trasferte, nell'ambito del programma di cooperazione 

territoriale transfrontaliera Italia-Svizzera 2014/20 - quota stato proveniente da amministrazioni 

locali”. 

La reiscrizione di tali fondi sul 2023 è necessaria per garantire il regolare prosieguo delle attività 

inerenti le azioni previste dal progetto succitato finanziato nell’ambito della cooperazione 

transfrontaliera Italia-Svizzera. 

Pagina 88 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 
EURO 409,25 - MOTIVAZIONE: Ai sensi del Reg. UE 1299/2013 recante “Disposizioni specifiche per il 

sostegno del fondo europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale europea” è 

stato finanziato il progetto “MI.MON.VE” nell’ambito del Programma di cooperazione territoriale 

transfrontaliera Italia-Svizzera 2014/2020. 

Nell’anno 2022 sono state poste in economia parte delle spese impegnate sul capitolo U0024218 

“Spese per prestazioni professionali specialistiche nell’ambito del programma di cooperazione 

territoriale transfrontaliera Italia- Svizzera 2014/2020 – quota Stato proveniente da amministrazioni 

locali” per la somma di euro 409,25. 

La reiscrizione di tali fondi sul 2023 è necessaria per garantire il regolare prosieguo delle attività 

inerenti le azioni previste dal progetto succitato prorogato di un anno e finanziato nell’ambito della 

cooperazione transfrontaliera Italia-Svizzera. 

 

 PROGETTO: E0022321-NNNNN (FONDI STATALI PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA CONTI 
PUBBLICI TERRITORIALI (CPT) - PIANO OPERATIVO 2014-20 MECCANISMO PREMIALE - PARTE 
CORRENTE) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 50.840,51 

 
E 

 
PROGETTO: E0022322-NNNNN (FONDI STATALI PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA CONTI 
PUBBLICI TERRITORIALI (CPT) - PIANO OPERATIVO 201-20 MECCANISMO PREMIALE - PARTE 
INVESTIMENTO) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 8.589,96 

 
MOTIVAZIONE: La riproposizione per il 2023 delle risorse a destinazione vincolata, non impegnate 

nell’esercizio 2022, relative all’attività dei Conti pubblici territoriali (sia di parte corrente che per 

investimenti) si rende necessaria in quanto si tratta di risorse che garantiscono la prosecuzione di 

un’attività che ha natura ricorrente, obbligatoria, in quanto inserita nel programma statistico 

nazionale, e che è assoggettata a specifiche scadenze prefissate dal nucleo centrale CPT dell’Agenzia 

per la coesione. Il rispetto delle scadenze richiamate a sua volta determina l’ammontare delle risorse 

finanziarie annue che vengono erogate all’Amministrazione regionale come premialità annuale. Il 

mancato rispetto delle scadenze può pertanto portare fino all’annullamento delle quote finanziarie 

destinate al nucleo CPT della Valle d’Aosta, ovvero ad una loro riduzione.  

Poiché l’Agenzia per la coesione attribuisce le quote premiali annuali, generalmente non prima dei 

mesi di aprile / maggio (le risorse per il 2022 sono state comunicate alla Struttura a maggio 2022), e 

considerato che è poi necessario far seguire i conseguenti adempimenti contabili (accertamento, 

variazione di bilancio e infine impegno), tutto ciò comporta che la disponibilità di risorse fin dai primi 

mesi dell’anno permetterebbe di dare continuità da subito all’attività. In caso contrario, l’operatività 

può svilupparsi soltanto nel secondo semestre dell’anno, determinando così un’elevata probabilità di 

non rispetto delle scadenze premiali e conseguentemente di perdita di risorse. 

Le motivazioni delle somme non impegnate nel corso dell’anno, di cui parte derivano da economie di 

spesa di anni precedenti il 2022, sono connesse, da un lato all’impatto dell’emergenza sanitaria, 

dall’altro alla ritardata messa a disposizione delle stesse. 

 

 PROGETTO: E0022474-NNNNN (TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA LIFE NATURA WOLFALPS 2014-2020) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 5.521,92 
MOTIVAZIONE: La somma non verrà impegnata entro il 31.12.2022 pertanto la riproposizione della 

stessa sull’anno 2023 è necessaria per consentire il regolare svolgimento del progetto Wolfalps Eu. In 

Pagina 89 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

particolare le risorse verranno destinate al capitolo U0024481 “Spese per servizi per trasferta 

nell'ambito del programma LIFE 18 NAT/IT+NATURA 2014/20 - quota UE”. 

 
 
 PROGETTO: E0022735-NNNNN (TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO 

DEL PROGRAMMA LIFE NATURA GRAYMARBLE) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 5.898,00 
MOTIVAZIONE: 
La somma non verrà impegnata entro il 31.12.2021 pertanto la riproposizione della stessa sull’anno 

2023 è necessaria per consentire il regolare svolgimento del progetto Wolfalps Eu. 

In particolare le risorse verranno destinate al capitolo U0026200 “Spese per trasferte del personale 

regionale in attuazione del progetto “Life Graymarble” (LIFE20NAT/IT/001341) – Spese di personale – 

Quota UE”. 

 

 PROGETTO: E0022787-NNNNN (TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UE PER PARTENARIATI 
INTERREGIONALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS + - PROGRAMMAZIONE 2021/2027) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 188.098,40 
MOTIVAZIONE: La riproposizione delle somme è necessaria al fine di garantire la continuità, sin dai 

primi mesi dell’anno 2023, della realizzazione delle attività previste dal progetto di mobilità degli 

studenti e del personale educativo previsto nell’ambito del Programma Erasmus Plus 2021/2027 ed in 

particolare per le trasferte del personale ispettivo, direttivo e docente delle istituzioni scolastiche 

regionali (euro 40.000), per la concessione di borse di studio a favore di studenti delle istituzioni 

scolastiche regionali (euro 60.000) e per servizi diversi relativi ad attività didattiche destinate alle 

istituzioni scolastiche (euro 88.098,40). 

 
 PROGETTO: LIFENAT-AUTOFIN. (PROGRAMMI TEMATICI A GESTIONE DIRETTA DELL'UE - QUOTA 

AUTOFINANZIAMENTO REGIONALE) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 1.730,68 
MOTIVAZIONE: 
La somma non verrà impegnata entro il 31.12.2022, pertanto la riproposizione della stessa sull’anno 

2023 è necessaria per consentire il regolare svolgimento del progetto Wolfalps Eu. 

In particolare le risorse verranno destinate al capitolo U0024482 (Spese per servizi di trasferte del 

personale regionale per l'attuazione del progetto "LIFE WOLFALPS" nell'ambito del programma LIFE 18 

NAT/IT+NATURA - quota autofinanziamento (23,863%). 

 
 
 
VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL’ENTE 
 
 PROGETTO: E0006194-NNNNN (PROVENTI DELLE TASSE DI CONCESSIONE PER L'ESERCIZIO 

VENATORIO) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 327.396,35 
MOTIVAZIONE: La riproposizione a bilancio, sull’esercizio 2023, della somma di euro 327.396,35 che 

non verrà impegnata entro il 31/12/2022, è necessaria per garantire la regolare gestione della fauna 

selvatica sin dai primi mesi del 2023. In particolare le risorse verranno destinate come di seguito 

indicato: 

- euro 210.943,89 sul capitolo U0000867 “Altri trasferimenti in conto capitale ad aziende agricole per 

danni causati dalla fauna selvatica (somme derivanti da entrate a destinazione vincolata quota parte 

del 60%)”; 

- euro 33.407,43 sul capitolo U0002400 “Trasferimenti correnti alle aziende agricole per l’utilizzo dei 

fondi secondo criteri rivolti alla prevenzione, alla tutela e valorizzazione dell’ambiente (somme 

derivanti da entrate a destinazione vincolata – quota parte del 60%)”; 

Pagina 90 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

- euro 44.997,50 sul capitolo U0021283 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per la gestione della 

fauna selvatica (somme derivanti da entrate a destinazione vincolata – quota parte del 60%)”; 

- euro 25.441,66 sul capitolo U0004072 “Spese per prestazioni professionali e specialistiche per la 

gestione della fauna selvatica (spese di personale) (somme derivanti da entrate a destinazione 

vincolata – quota parte del 60%)”; 

- euro 12.605,87 sul capitolo U0026249 “Spese per l’acquisto di attrezzature finalizzate alla gestione 

della fauna selvatica (somme derivanti da entrate a destinazione vincolata – quota parte del 60%). 

 

 PROGETTO: E0013197-NNNNN (CONTRIBUTI E SANZIONI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEL FONDO 
REGIONALE PER L’OCCUPAZIONE DELLE PERSONE DISABILI) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 30.000,00 
MOTIVAZIONE: La riproposizione anticipata per il 2023 di euro 30.000 euro, relativi alle risorse del 

Fondo Regionale per l’Occupazione delle persone Disabili, è necessaria con l’obiettivo di realizzare, 

come sperimentazione, un progetto orientativo rivolto ai giovani disabili frequentanti il 3 e 4 anno 

della Scuola secondaria di secondo grado. Il progetto, avrà come principale finalità quella di 

supportare i ragazzi e loro famiglie nella scelta del percorso più idoneo (formativo o di 

accompagnamento a lavoro) successivo al percorso scolastico superiore e prevede la realizzazione di 

laboratori di orientamento sia teorici che pratici. 

Il progetto si inserisce all’interno del protocollo di Intesa stipulato tra il Dipartimento Politiche del 

lavoro e della formazione e la Sovrintendenza agli studi (approvato con Deliberazione di Giunta 

Regionale del 16 maggio 2022) che prevede, tra gli obiettivi, quello di costruire una progettazione 

integrata di percorsi e servizi di accompagnamento nelle transizioni per gli allievi con disabilità e va 

inoltre nella direzione definita nelle Linee guida del collocamento mirato (approvate con decreto 

ministeriale n. 43 dell’11 marzo 2022) che evidenziano la necessità di coinvolgere giovani con disabilità 

ancora a scuola di familiarizzare con le future prese in carico in ottica occupazionale. 

 

 PROGETTO: E0022427-NNNNN (TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE, DAL FONDO DI GESTIONE 

SPECIALE DI FINAOSTA SPA (COME PREVISTO DALLA LR 12/2018 ART. 23), PER INTERVENTI SU 

IMMOBILI PER LA PUBBLICA ISTRUZIONE, DI CUI ALLA L.R. 40/2010 ART. 40, C. 2, LETTERE F, H-BIS, 

H-TER, H-DUODECIES (EDILIZIA STRUTTURE SCOLASTICHE) 

IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 912.396,95 

MOTIVAZIONE: E’ necessario reiscrivere a bilancio nell’esercizio 2023 le risorse a destinazione 

vincolata non impegnate nell’esercizio 2022 dell’importo di euro 912.396,95 da destinare sul capitolo 

U0024087 “Spese per la manutenzione straordinaria del liceo scientifico Bérard in Avenue Conseil 

des Commis in comune di Aosta - 1° e 2° lotto - (bene di terzi), finanziate tramite riversamento al 

bilancio regionale delle disponibilità sul fondo di gestione speciale presso Finaosta spa (art. 40 c. 2 

lett. hter) della lr 40/2010) - (codici SILP OE43S12010 - OE43S22010)” al fine di garantire la 

prosecuzione di attività collegate alla programmazione degli interventi di realizzazione dello stabile 

oggetto in questione, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’Ente. 

 

 PROGETTO: E8388-E10624-NNNNN (PROVENTI DERIVANTI DALL'UTILIZZO DI BENI REGIONALI O DA 

SERVIZI PRESTATI DALLA REGIONE) 

IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 112.398,32 

MOTIVAZIONE: La reiscrizione a bilancio, nell’esercizio finanziario 2023 delle somme a destinazione 

vincolata non impegnate nell’esercizio 2022 per l’acquisizione di attrezzature destinate alla 

formazione ed addestramento della componente professionista dei VVF, con particolare riferimento 

al materiale propedeutico alla messa in sicurezza della parete addestrativa SAF (Speleo Alpino 

Fluviale), è necessaria al fine di garantire la continuità delle attività formative obbligatorie per il 

Pagina 91 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

personale del C.V.VV.F., ai sensi dell’art. 10, c. 3, della l.r. 37/2009, relativamente alle acquisizioni di 

beni e attrezzature funzionali alla formazione, alla manutenzione ordinaria necessaria all’efficienza e 

alla sicurezza delle strutture formative in uso al Corpo Valdostano dei Vigili del Fuoco. 

 

 PROGETTO: POLIT-ABIT-L.R. 3/2013 (INTERVENTI SUL FONDO REGIONALE PER LE POLITICHE 
ABITATIVE – L.R. 3/2013) 
IMPORTO RIPROPOSTO: EURO 1.050.000,00 
MOTIVAZIONE: La riproposizione nell’esercizio 2023 si rende necessaria per far fronte agli interventi 

correlati alle politiche abitative e nello specifico: 

- euro 200.000 per consentire, a partire dal primo trimestre del 2023, di adottare agli impegni per 

l’erogazione dei contributi agli investimenti nei confronti dell’Azienda Regionale Edilizia Residenziale 

(ARER) per gli interventi di recupero e manutenzione straordinaria dei beni immobili adibiti ad edilizia 

residenziale pubblica; 

- euro 700.000 per consentire l’erogazione dei contributi ai beneficiari del sostegno alla locazione 

relativi alle domande ammesse al contributo per l’anno 2022. Il Bando relativo all’annualità 2022 verrà 

pubblicato entro dicembre 2022 e nel 2023, seguendo la modalità già in atto a inizio del corrente anno, 

si avvierà l’apertura dello sportello o l’avvio online di inserimento delle domande sul nuovo applicativo 

per la presentazione delle stesse da parte degli utenti. Seguiranno pertanto nei primi mesi del 2023 i 

relativi provvedimenti di impegno e l’erogazione delle risorse; 

- euro 100.000 per consentire, sin dai primi mesi dell’anno 2023, l’erogazione dei trasferimenti correnti 

a famiglie per il sostegno anticipato all’accesso alle abitazioni in locazione. Tali risorse riguardano una 

quota non utilizzata nell’anno 2022 che era stata assegnata alla Regione Valle d’Aosta dal decreto di 

riparto anno 2020 del Fondo sostegno alla locazione (riparto quota Covid-19); 

- euro 50.000 per consentire già nel primo trimestre del 2023 di far fronte alle spese per servizi 

informatici correlate alla gestione delle domande relative al contributo sostegno alla locazione per il 

bando nuovo che verrà presentato entro la fine del 2022, ma la cui gestione impatterà interamente sul 

2023. 

Pagina 92 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



d)  Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le 

risorse disponibili 

In relazione a quanto stabilito dall’articolo 11 comma 5 lettera d) del D.lgs. 118/2011, il quale prevede che 

nella nota integrativa allegata al bilancio di previsione viene indicato l’elenco degli interventi programmati 

per spese di investimento finanziati con il ricorso al debito e con le risorse disponibili; si allegano le seguenti 

tabelle nelle quali sono riportati, per ciascun anno del triennio 2023/2025, tutti i capitoli di spesa di Titolo II 

con l’indicazione degli importi complessivi risultanti nel medesimo bilancio di previsione, delle rispettive 

fonti di finanziamento e con l’indicazione delle quote differite da anni precedenti. 

Pagina 93 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



2023

Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 1.001 - ORGANI 
ISTITUZIONALI

U0024448 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL CONSIGLIO REGIONALE PER INTERVENTI CORRELATI AL SUO 
FUNZIONAMENTO

455.000,00           -                             -                      -    -                      -                        455.000,00           

PROGRAMMA 1.001 - ORGANI ISTITUZIONALI Totale 455.000,00           -                             -                      -    -                      -                        455.000,00           
PROGRAMMA 1.003 - GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO

U0000309 SPESE PER MOBILI ED ARREDI RELATIVI AGLI IMMOBILI DESTINATI AL FUNZIONAMENTO DEI 
SERVIZI REGIONALI

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0000310 SPESE PER MACCHINE ED ATTREZZATURE DESTINATE AL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI 
REGIONALI

15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

U0025871 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI 50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              
PROGRAMMA 1.003 - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO Totale 115.000,00           -                             -                      -    -                      -                        115.000,00           

PROGRAMMA 1.005 - GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI

U0000623 SPESE PER L'ACQUISTO DI IMMOBILI 4.500.000,00        -                             -                      -    -                      -                        4.500.000,00        

U0020690 SPESE PER  L'ACQUISIZIONE DI TERRENI A SEGUITO DI OCCUPAZIONI SENZA TITOLO 3.000,00                -                             -                      -    -                      -                        3.000,00                
U0020768 LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI ESPROPRIO PER PUBBLICA UTILITA' O DI CORRISPETTIVI PER 

CESSIONE VOLONTARIA DI TERRENI E PAGAMENTO DELLE PERIZIE DI SUPPORTO
50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0020771 LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA E D'URGENZA RELATIVE A TERRENI 15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

U0021067 CONTRIBUTO STRAORDINARIO A IMPRESE DOVUTO PER L'ESPROPRIO  PER LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE PUBBLICHE E DI PUBBLICA UTILITA'

500,00                   -                             -                      -    -                      -                        500,00                   

U0021068 CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAMIGLIE DOVUTO PER L'ESPROPRIO PER LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE PUBBLICHE E DI PUBBLICA UTILITA'

500,00                   -                             -                      -    -                      -                        500,00                   

U0025759 RIMBORSO SPESE A VALLEE D'AOSTE STRUCTURE PER L'INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL CANALE DEMANIALE PROSPICIENTE IL COMPENDIO INDUSTRIALE EX ILSSA-
VIOLA (AVANZO 2020)

31.528,91              -                             -                      -    -                      -                        31.528,91              

U0025863 SPESE PER ATTREZZATURE PER LE ATTIVITA' DI COMPETENZA DELLA STRUTTURA 3.000,00                -                             -                      -    -                      -                        3.000,00                
U0025887 RIMBORSO AL CONDUTTORE/CONCESSIONARIO DELLE SPESE PER LA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SU IMMOBILI DI PROPRIETA' REGIONALE IN LOCAZIONE/CONCESSIONE  A TERZI
8.000,00                -                             -                      -    -                      -                        8.000,00                

U0025948 SPESE PER QUOTE CONDOMINIALI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI DI 
PROPRIETA'

150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           

PROGRAMMA 1.005 - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Totale 4.761.528,91        -                             -                      -    -                      -                        4.761.528,91        
PROGRAMMA 1.006 - UFFICIO TECNICO U0023926 SPESE PER MOBILI E ARREDI DESTINATI AGLI IMMOBILI ADIBITI A UFFICI E ALLE AREE ATTIGUE DI 

PROPRIETÀ
3.000,00                -                             -                      -    -                      -                        3.000,00                

U0024634 SPESE PER IMMOBILI DI PROPRIETA' NON ADIBITI AD USO UFFICIO (BENI DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP IS1G)

520.000,00           -                             -                      -    -                      -                        520.000,00           

U0024639 SPESE PER IMMOBILI ADIBITI A SEDI DI UFFICI E AREE ATTIGUE (BENI DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP MS4G)

110.000,00           -                             -                      -    -                      -                        110.000,00           

U0024641 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER L'IMMOBILE EX CASA LITTORIA (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP MS5S02020)

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0025355 SPESE PER INTERVENTI MANUTENTIVI SU IMMOBILI ADIBITI A SEDI DI UFFICI E AREE ATTIGUE - 
ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE 
SILP MS06S002022)

190.000,00           -                             -                      -    -                      -                        190.000,00           

PROGRAMMA 1.006 - UFFICIO TECNICO Totale 873.000,00           -                             -                      -    -                      -                        873.000,00           
PROGRAMMA 1.008 - STATISTICA E SISTEMI 
INFORMATIVI

U0007406 SPESE PER GLI SVILUPPI IN AMBITO INFORMATICO E TELEMATICO A SUPPORTO DELLE 
STRUTTURE DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE

1.095.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.095.000,00        

U0015113 SPESE PER L'INFORMATIZZAZIONE DELL'ARCHIVIO REGIONALE DELLE TASSE AUTOMOBILISTICHE 100.000,00           -                             -                      -    -                      -                        100.000,00           

U0016548 SPESE PER LA PROGETTAZIONE DELL'ARCHITETTURA INFORMATICA DEL SISTEMA INFORMATIVO 
SISTAR-VDA, SVILUPPO SOFTWARE E REALIZZAZIONE DELL'ARCHIVIO DEGLI STUDI E DELLE 
RICERCHE REGIONALI

20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

U0020484 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE DI FONIA E TRASMISSIONE 
DATI A SUPPORTO DELLE STRUTTURE DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE

135.000,00           -                             -                      -    -                      -                        135.000,00           

U0020491 SPESE PER L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEGLI IMPIANTI PER LA SICUREZZA DEI LOCALI DELLE 
SEDI DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE

150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           

U0021226 SPESE PER LA PROGETTAZIONE DELL'ARCHITETTURA INFORMATICA DEL SISTEMA INFORMATIVO 
SISTAR-VDA, SVILUPPO SOFTWARE E REALIZZAZIONE DELL'ARCHIVIO DEGLI STUDI E DELLE 
RICERCHE REGIONALI

20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

U0021396 SPESE PER IL SISTEMA INFORMATIVO DENOMINATO SISPREG 50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

Pagina 94 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 1.008 - STATISTICA E SISTEMI 
INFORMATIVI

U0023551 SPESE PER L'ADEGUAMENTO DEI SISTEMI TECNOLOGICI DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE 465.000,00           -                             -                      -    -                      -                        465.000,00           

U0023822 SPESE PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEL DATA WAREHOUSE 
STATISTICO REGIONALE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL RAFFORZAMENTO DEL 
SISTEMA CONTI PUBBLICI TERRITORIALI (CPT) NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO 2014-2020 - 
MECCANISMO PREMIALE

-                           -                             -                      -    3.343,96           -                        3.343,96                

U0024175 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E MANUTENZIONE 
EVOLUTIVA DELL'APPLICATIVO "SICER", PER IL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA CONTI PUBBLICI 
TERRITORIALI (CPT), NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO 2014-2020 - MECCANISMO PREMIALE - 
(ASSEGNAZIONI SUCCESSIVE ALL'ANNUALITA' 2018)

-                           -                             -                      -    5.246,00           -                        5.246,00                

U0024867 SPESE PER ACQUISIZIONE DI HARDWARE A VALERE SUL "FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE" (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA)

-                           -                             -                      -    8.010,36           -                        8.010,36                

U0026761 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PROGRAMMA "PON GOVERNANCE E 
CAPACITA' ISTITUZIONALE 2014/2020", PER L'IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO 
"SISPREG2014", IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO "VALLE D'AOSTA - GOVERNANCE E CAPACITA' 
AMMINISTRATIVA"

-                           90.000,00                -                      -    -                      -                        90.000,00              

PROGRAMMA 1.008 - STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI Totale 2.035.000,00        90.000,00                -                      -    16.600,32         -                        2.141.600,32        
PROGRAMMA 1.011 - ALTRI SERVIZI 
GENERALI

U0026583 SPESE PER ALTRI BENI MATERIALI PER LE ATTIVITA' DI COMPETENZA DELLA STRUTTURA 5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                
PROGRAMMA 1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI Totale 5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                

PROGRAMMA 4.002 - ALTRI ORDINI DI 
ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

U0023571 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI COMPRENSIVE PER 
L'ACQUISTO DI BENI DI INVESTIMENTO

20.500,00              -                             -                      -    -                      -                        20.500,00              

U0023572 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI SECONDARIE DI II 
GRADO PER L'ACQUISTO DI BENI DI INVESTIMENTO

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0023988 SPESE PER BENI IMMOBILI ADIBITI AD USO SCOLASTICO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP OE4G)

300.000,00           -                             -                      -    -                      -                        300.000,00           

U0024087 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LICEO SCIENTIFICO BERARD IN AVENUE 
CONSEIL DES COMMIS IN COMUNE DI AOSTA - 1° e 2° LOTTO - (BENE DI TERZI), FINANZIATE 
TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' SUL FONDO DI 
GESTIONE SPECIALE PRESSO FINAOSTA SPA (ART. 40 C. 2 LETT. HTER) DELLA LR 40/2010) - (CODICI 
SILP OE43S12010 - OE43S22010)

2.388.569,68        -                             -                      -    912.396,95       -                        3.300.966,63        

U0024463 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI QUART PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'INTERVENTO DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA DEL 
VILLAIR

2.500.000,00        -                             -                      -    -                      -                        2.500.000,00        

U0025628 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER L'INTERVENTO DI AMPLIAMENTO ALA OVEST 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIA CHAVANNE IN COMUNE DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP OE6S02021) - (SPESE RENDICONTABILI AI FINI DEL PNRR) - (MISSIONE 
4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 3.3 - CUP  
B66B19000400002) 

-                           186.021,05             -                      -    -                      -                        186.021,05           

U0026010 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DELL'INSTITUT AGRICOLE REGIONAL, IN VIA 
BICH DEL COMUNE DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP OE1S02022)

800.000,00           -                             -                      -    -                      -                        800.000,00           

U0026012 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA VOLTA ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIA FRERE GILLES IN COMUNE DI VERRES (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP OE2S02022)

125.000,00           -                             -                      -    -                      -                        125.000,00           

U0026021 RIMBORSO SPESE PER L'ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI A FAVORE DELL'ISTITUTO ORFANOTROFIO 
SALESIANO DON BOSCO DI CHATILLON

5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                

U0026022 RIMBORSO SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE A FAVORE DELL'ISTITUTO ORFANOTROFIO 
DON BOSCO DI CHATILLON

45.000,00              -                             -                      -    -                      -                        45.000,00              

PROGRAMMA 4.002 - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA Totale 6.234.069,68        186.021,05             -                      -    912.396,95       -                        7.332.487,68        
PROGRAMMA 4.003 - EDILIZIA SCOLASTICA U0024710 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER INDAGINI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO SU 

IMMOBILI DESTINATI AD USO SCOLASTICO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON 
IMPEGNABILI)

1.000.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.000.000,00        

PROGRAMMA 4.003 - EDILIZIA SCOLASTICA Totale 1.000.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.000.000,00        
PROGRAMMA 4.004 - ISTRUZIONE 
UNIVERSITARIA

U0022808 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER L'APPLICAZIONE 
DEI PROTOCOLLI D'INTESA PER L'ISTITUZIONE DI CORSI DI LAUREA NELLE PROFESSIONI SANITARIE 
IN VALLE D'AOSTA

1.000,00                -                             -                      -    -                      -                        1.000,00                

U0023993 SPESE PER LA NUOVA UNIVERSITA' DELLA VALLE D'AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) 510.000,00           -                             -                      -    -                      -                        510.000,00           

U0026861 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SECONDO LOTTO DEL POLO UNIVERSITARIO DELLA VALLE 
D'AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

9.600.000,00        -                             -                      -    -                      -                        9.600.000,00        

PROGRAMMA 4.004 - ISTRUZIONE UNIVERSITARIA Totale 10.111.000,00      -                             -                      -    -                      -                        10.111.000,00      

Pagina 95 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 4.006 - SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE

U0024094 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN CONVITTO ANNESSO AL POLO SCOLASTICO UNICO DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO, IN COMUNE DI VERRES (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE), FINANZIATE TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE 
DISPONIBILITA' SUL FONDO DI GESTIONE SPECIALE PRESSO FINAOSTA SPA (ART. 40 C. 2 LETT. 
HDUODECIES) DELLA LR 40/2010)- (CODICE SILP OE19S02018)

2.021.774,59        -                             -                      -    -                      -                        2.021.774,59        

U0024584 SPESE PER LA REALIZZAZIONE IN COMUNE DI VERRES DI UN CONVITTO ANNESSO AL POLO 
SCOLASTICO UNICO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP OE19S02018)

1.266.932,00        -                             -                      -    -                      -                        1.266.932,00        

U0024587 SPESE SUI FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CONVITTO ANNESSO AL 
POLO SCOLASTICO UNICO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO, IN COMUNE DI 
VERRES (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) IN ATTUAZIONE DI ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO TRA STATO E REGIONE DELLA STRATEGIA NAZIONALE DELLE AREE INTERNE (AREA 
BASSA VALLE) NELL'AMBITO DELLA POLITICA REGIONALE DI SVILUPPO 2014/2020 - (CODICE SILP 
OE19S02018)

-                           1.072.600,86          -                      -    -                      -                        1.072.600,86        

U0024847 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'EX PRIORATO E CENTRO SAINT BENIN DI 
AOSTA (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP OE3S02022)

400.000,00           -                             -                      -    -                      -                        400.000,00           

U0026054 SPESE PER BENI IMMOBILI ADIBITI A CONVITTI (BENI DI PROPRIETA' REGIONALE) - RISORSE NON 
IMPEGNABILI (CODICE SILP OE4G)

200.000,00           -                             -                      -    -                      -                        200.000,00           

U0026354 SPESE PER LO SVILUPPO E LA MANUTENZIONE DI SOFTWARE PER CONSENTIRE 
L'INTEROPERABILITA' DELLE PROCEDURE INFORMATICHE DEL SISTEMA SCOLASTICO CON LA 
PIATTAFORMA NAZIONALE SIDI

30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              

PROGRAMMA 4.006 - SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE Totale 3.918.706,59        1.072.600,86          -                      -    -                      -                        4.991.307,45        
PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI 
BENI DI INTERESSE STORICO

U0001384 SPESE PER L'ACQUISTO, RESTAURO, TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL MATERIALE ARCHIVISTICO E 
BIBLIOGRAFICO

8.500,00                -                             -                      -    -                      -                        8.500,00                

U0008763 SPESE PER IL RESTAURO, LA MANUTENZIONE, L'ALLESTIMENTO E GLI INTERVENTI RELATIVI ALLA 
VALORIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI DI INTERESSE ARCHITETTONICO, ARTISTICO E STORICO (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CAPITOLO MANTENUTO SOLO PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI 
RESIDUALI)

89.004,41              -                             -                      -    -                      -                        89.004,41              

U0008767 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI OGGETTI DI VALORE CULTURALE, STORICO 
E ARTISTICO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP PG1G)

30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              

U0008768 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI OGGETTI DI VALORE CULTURALE, STORICO 
E ARTISTICO (RILEVANTE AI FINI IVA) - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP PG1G)

45.000,00              -                             -                      -    -                      -                        45.000,00              

U0009256 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ENTI E ISTITUZIONI ECCLESIASTICHE PER IL RESTAURO DI BENI 
CULTURALI DI INTERESSE RELIGIOSO

658.406,47           -                             -                      -    -                      -                        658.406,47           

U0011400 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI 
ITINERARI STORICI, DEI SITI CELEBRI E DEI LUOGHI DELLA STORIA E DELLA LETTERATURA

10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

U0013765 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ENTI PUBBLICI TERRITORIALI PER INTERVENTI PER IL 
SOSTEGNO ALLA TUTELA, ALLA CONSERVAZIONE E ALLA VALORIZZAZIONE DEI BORGHI IN VALLE 
D'AOSTA

100.000,00           -                             -                      -    -                      -                        100.000,00           

U0013766 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ENTI PUBBLICI TERRITORIALI PER STUDI PER IL SOSTEGNO 
ALLA TUTELA, ALLA CONSERVAZIONE E ALLA VALORIZZAZIONE DEI BORGHI IN VALLE D'AOSTA

30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              

U0020253 SPESE PER L'ACQUISTO E IL RINNOVO DI ARREDI PER GLI IMMOBILI NON ADIBITI AD UFFICI 
DESTINATI AL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI REGIONALI

30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              

U0020954 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI DI RECUPERO DEL PATRIMONIO 
STORICO-EDILIZIO DEL BORGO DI BARD (CAPITOLO MANTENUTO SOLO PER LA GESTIONE DEGLI 
INTERVENTI RESIDUALI)

28.184,18              -                             -                      -    -                      -                        28.184,18              

U0020997 SPESE PER IL RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DI BENI IMMOBILI DI VALORE CULTURALE, 
STORICO E ARTISTICO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER 
LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA UE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP RV07S002017 ST.MARTIN LOTTO 2 - RV08S002017 CASTELLO QUART - RV6S02017 
AOSTA EST)

-                           -                             923.193,81       -    -                      -                        923.193,81           

U0020998 SPESE PER IL RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DI BENI IMMOBILI DI VALORE CULTURALE, 
STORICO E ARTISTICO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER 
LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA STATO (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP RV07S002017 ST. MARTIN LOTTO 2 - RV08S002017 CASTELLO QUART - 
RV6S02017 AOSTA EST)

-                           646.235,65             -                      -    -                      -                        646.235,65           

U0021037 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER RESTAURI 400.000,00           -                             -                      -    -                      -                        400.000,00           
U0021038 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER RESTAURI 956.584,22           -                             -                      -    -                      -                        956.584,22           

Pagina 96 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI 
BENI DI INTERESSE STORICO

U0021100 SPESE PER IL RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DI BENI IMMOBILI DI VALORE CULTURALE, 
STORICO ED ARTISTICO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP RV07S002017 ST. MARTIN LOTTO 2 - RV08S002017 
CASTELLO QUART - RV6S02017 AOSTA EST)

276.958,14           -                             -                      -    -                      -                        276.958,14           

U0022010 TRASFERIMENTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD PER LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI BARD NEL RELATIVO BORGO

4.500,00                -                             -                      -    -                      -                        4.500,00                

U0022274 SPESE PER ATTREZZATURE PER IMMOBILI DI INTERESSE CULTURALE, ARTISTICO E STORICO 
(RILEVANTE AI FINI IVA)

7.000,00                -                             -                      -    -                      -                        7.000,00                

U0022485 SPESE PER LA SCHEDATURA E LA DOCUMENTAZIONE DI BENI MOBILI E IMMOBILI PER L'ARCHIVIO 
DEI BENI CULTURALI

5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                

U0022643 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI DI INTERESSE CULTURALE, STORICO E 
ARTISTICO (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP DS25G)

190.000,00           -                             -                      -    -                      -                        190.000,00           

U0022816 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI INTERESSE ARCHITETTONICO, 
ARTISTICO E STORICO (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP RV4G)

310.000,00           -                             -                      -    -                      -                        310.000,00           

U0023020 RIMBORSO ALL'ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD DELLE SPESE SOSTENUTE PER LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL FORTE DI BARD (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP DS1G)

250.000,00           -                             -                      -    -                      -                        250.000,00           

U0023252 SPESE PER IL CASTELLO DI QUART (BENE DI PROPRIETÀ REGIONALE) - (CODICE SILP DS10G) -                           -                             -                      -    -                      400.000,00         400.000,00           
U0023892 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "PARCO ARCHEOLOGICO DELL'AREA MEGALITICA DI 

SAINT-MARTIN-DE CORLEANS - II° LOTTO", FINANZIATE TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO 
REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' SUL FONDO IN GESTIONE SPECIALE PRESSO FINAOSTA SPA 
(ART. 40 C. 2 LETT. HOCTIES) DELLA LR 40/2010) - (CODICE SILP RV7S002017)

25.000,00              -                             -                      -    -                      -                        25.000,00              

U0023893 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "VALORIZZAZIONE DEL COMPARTO CITTADINO 
DENOMINATO AOSTA EST" (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) FINANZIATE TRAMITE 
RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' SUL FONDO DI GESTIONE 
SPECIALE PRESSO FINAOSTA SPA (ART. 40 C. 2 LETT. HOCTIES) DELLA LR 40/2010) - (CODICE SILP 
RV06S02017)

2.180.057,40        -                             -                      -    -                      -                        2.180.057,40        

U0023917 SPESE PER IL CASTELLO DI QUART (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) FINANZIATE TRAMITE 
RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' SUL FONDI DI GESTIONE 
SPECIALE PRESSO FINAOSTA SPA (ART. 40 C. 2 LETT. HOCTIES) DELLA LR 40/2010) - (CODICE SILP 
RV08S02017)

1.081.319,61        -                             -                      -    -                      -                        1.081.319,61        

U0023918 SPESE PER L'ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELL'EX CASERMA CHALLANT (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) FINANZIATE TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE 
DISPONIBILITA' SUL FONDO DI GESTIONE SPECIALE PRESSO FINAOSTA SPA (ART. 40 C. 2 LETT. 
HOCTIES) DELLA LR 40/2010)

15.053,13              -                             -                      -    -                      -                        15.053,13              

U0023919 SPESE PER IL CASTELLO SARRIOD DE LA TOUR FINANZIATE TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO 
REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' SUL FONDO DI GESTIONE SPECIALE PRESSO FINAOSTA SPA 
(ART. 40 COMMA 2 LETT. HOCTIES DELLA L.R. 40/2010) - (INTERVENTO RILEVANTE AI FINI IVA) - 
(CODICE SILP DS4S02020)

59.760,00              -                             -                      -    -                      -                        59.760,00              

U0023921 SPESE PER IL PALAZZO RONCAS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) FINANZIATE TRAMITE 
RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' SUL FONDO DI GESTIONE 
SPECIALE PRESSO FINAOSTA SPA (ART. 40 C. 2 LETT. HOCTIES) DELLA LR 40/2010) - (CODICE SILP 
DS1S02016)

758.745,39           -                             -                      -    -                      -                        758.745,39           

U0024001 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI STUDI E RICERCHE IN AMBITO STORICO, ARTISTICO, CULTURALE  
E ARCHITETTONICO

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0024064 SPESE PER MOBILI E ARREDI DESTINATI AGLI IMMOBILI DI INTERESSE CULTURALE, ARTISTICO E 
STORICO (RILEVANTE AI FINI IVA)

40.000,00              -                             -                      -    -                      -                        40.000,00              

U0024158 SPESE PER IL CASTELLO SARRIOD DE LA TOUR DI SAINT-PIERRE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(RILEVANTE AI FINI IVA) - (CODICE SILP DS4S02020)

390.000,00           -                             -                      -    -                      -                        390.000,00           

U0024311 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE AGLI IMMOBILI DI INTERESSE CULTURALE 8.000,00                -                             -                      -    -                      -                        8.000,00                
U0024321 SPESE PER RICERCHE, STUDI ED ALTRE ATTIVITA' CONOSCITIVE AVENTI AD OGGETTO IL 

PATRIMONIO CULTURALE
30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              

U0024350 SPESE PER ACQUISIZIONI DI OGGETTI DI VALORE RELATIVE AL PATRIMONIO ARTISTICO 
REGIONALE

100.000,00           -                             -                      -    -                      -                        100.000,00           

U0024372 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER IL SOSTEGNO ALLA TUTELA, ALLA 
CONSERVAZIONE E ALLA VALORIZZAZIONE DEI BORGHI IN VALLE D'AOSTA

20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

U0024430 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI N.A.C. NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 PER LA VALORIZZAZIONE 
DEI BENI STORICI - QUOTA FESR

-                           -                             8.500,00           -    -                      -                        8.500,00                

Pagina 97 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI 
BENI DI INTERESSE STORICO

U0024433 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI N.A.C. NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/20 PER LA VALORIZZAZIONE 
DEI BENI STORICI - QUOTA STATO

-                           1.500,00                  -                      -    -                      -                        1.500,00                

U0024474 SPESE PER MOBILI E ARREDI DESTINATI AI LABORATORI DI RESTAURO 30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              
U0024475 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI DESTINATI AI LABORATORI DI RESTAURO 30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              

U0024476 SPESE PER MOBILI E ARREDI DESTINATI AGLI IMMOBILI DI INTERESSE CULTURALE, ARTISTICO E 
STORICO

5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                

U0024494 SPESE PER L'EX CASERMA CHALLANT DI AOSTA (RILEVANTE AI FINI IVA) - (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP DS6S02019)

94.158,30              -                             -                      -    -                      -                        94.158,30              

U0024519 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI MONUMENTI DI PARTICOLARE INTERESSE 
STORICO GIA' RESTAURATI (BENE DI TERZI)

15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

U0024548 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO INTERRATO 
NELL'AREA ESTERNA DEL CASTELLO DI AYMAVILLES (BENE DI PROPRIETÀ REGIONALE)

120.000,00           -                             -                      -    -                      -                        120.000,00           

U0024684 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER IL CASTELLO GAMBA (RILEVANTE AI FINI IVA) - (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP RV2S02022)

20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

U0024686 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER L'AREA ARCHEOLOGICA DI VIA DES SALES IN COMUNE 
DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP RV1S02022)

20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

U0024687 SPESE PER IMMOBILI DI INTERESSE ARCHITETTONICO, ARTISTICO E STORICO (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP RV3G)

247.000,00           -                             -                      -    -                      -                        247.000,00           

U0024688 SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEI MONUMENTI RESTAURATI DI 
PARTICOLARE INTERESSE CULTURALE, STORICO E ARTISTICO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(RISORSE NON IMPEGNABILI)

5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                

U0024693 SPESE PER RICERCHE, STUDI ED ALTRE ATTIVITA' CONOSCITIVE AVENTI AD OGGETTO IL 
PATRIMONIO CULTURALE

20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

U0024695 SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE, RILIEVO, RESTAURO E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO 
ARCHEOLOGICO, ARCHITETTONICO E STORICO ARTISTICO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP RV9G)

333.000,00           -                             -                      -    -                      -                        333.000,00           

U0024711 SPESE PER RICERCHE, STUDI ED ALTRE ATTIVITA' CONOSCITIVE AVENTI AD OGGETTO IL 
PATRIMONIO CULTURALE

20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

U0024712 SPESE PER  IL CENSIMENTO E LA CATALOGAZIONE DEI BENI CULTURALI SUL TERRITORIO 
REGIONALE

10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

U0024912 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI INERENTI AL II° 
LOTTO DEL PARCO ARCHEOLOGICO E MUSEO DELL'AREA MEGALITICA DI SAINT-MARTIN DE 
CORLEANS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - INTERVENTO FINANZIATO NELL'AMBITO DEL 
PIANO STRALCIO "CULTURA E TURISMO" FSC 2014/2020 - (CODICE SILP RV7S002017)

-                           39.533,92                -                      -    -                      -                        39.533,92              

U0025082 SPESE PER IL COMPARTO CITTADINO DENOMINATO "AOSTA EST" (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP RV06S02017)

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0025457 SPESE PER L'ACQUISIZIONE, IL RESTAURO E GLI INTERVENTI DI TUTELA E VALORIZZAZIONE DI 
OPERE PER I FONDI DI CONSERVAZIONE DELLA BIBLIOTECA REGIONALE

5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                

U0025884 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DEL CRIPTOPORTICO FORENSE DI AOSTA (BENE DI  PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP RV1S02022)

25.000,00              -                             -                      -    -                      -                        25.000,00              

U0025885 SPESE PER IL TETTO DELLA SCUDERIA DEL CASTELLO GAMBA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP RVS02022)

125.000,00           -                             -                      -    -                      -                        125.000,00           

U0025952 SPESE PER L'IMPIANTO IRRIGUO A SERVIZIO DEI TERRENI AGRICOLI ADIACENTI AL CASTELLO DI 
SARRE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP CP4S02022)

30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              

U0025957 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER L'ALLESTIMENTO DEL CASTELLO DI QUART (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE)

150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           

U0025959 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL'ILLUMINAZIONE ESTERNA DEL CASTELLO DI FENIS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(INTERVENTO RILEVANTE AI FINI IVA)

20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

U0026118 SPESE PER IL PALAZZO RONCAS IN AOSTA - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
DS01S002016)

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0026647 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL RESTAURO DELLE FACCIATE DIPINTE DEL 
CORTILE DEL CASTELLO DI ISSOGNE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - INTERVENTO FINANZIATO 
NELL'AMBITO DEL PIANO STRALCIO CULTURA E TURISMO FSC 2014/2020 - (CODICE SILP 
RV13S02022)

-                           930.000,00             -                      -    -                      -                        930.000,00           

U0026680 SPESE PER ALTRI BENI MATERIALI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO "CULTURA 
SENZA BARRIERE: IL CASTELLO GAMBA DA TOCCARE, VEDERE E SENTIRE" (MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.2)

-                           57.340,00                -                      -    -                      -                        57.340,00              

Pagina 98 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI 
BENI DI INTERESSE STORICO

U0026681 SPESE PER HARDWARE , SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO "CULTURA SENZA BARRIERE: 
IL CASTELLO GAMBA DA TOCCARE, VEDERE E SENTIRE" (MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - 
INVESTIMENTO 1.2)

-                           50.630,00                -                      -    -                      -                        50.630,00              

U0026682 SPESE PER BENI IMMATERIALI , SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO "CULTURA 
SENZA BARRIERE: IL CASTELLO GAMBA DA TOCCARE, VEDERE E SENTIRE" (MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.2)

-                           206.363,00             -                      -    -                      -                        206.363,00           

U0026683 SPESE PER MOBILI E ARREDI , SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO "CULTURA 
SENZA BARRIERE: IL CASTELLO GAMBA DA TOCCARE, VEDERE E SENTIRE" (MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.2)

-                           48.800,00                -                      -    -                      -                        48.800,00              

U0026876 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELL'AREA VERDE AD EST DEL CASTELLO DI FENIS (BENE DI TERZI) - 
(CODICE SILP XXXX)

200.000,00           -                             -                      -    -                      -                        200.000,00           

U0026877 SPESE PER INTERVENTI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELL'ARCO DI AUGUSTO DI AOSTA 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

400.000,00           -                             -                      -    -                      -                        400.000,00           

U0026878 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI MULTIMEDIALI DI SUPPORTO ALLA VISITA DELLA VILLA 
ROMANA DELLA CONSOLATA DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

35.000,00              -                             -                      -    -                      -                        35.000,00              

U0026879 SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AD UN TRATTO DELLA CINTA MURARIA 
ROMANA DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

35.000,00              -                             -                      -    -                      -                        35.000,00              

U0026880 SPESE PER AGGIORNAMENTO ALLESTIMENTI MUSEALI NEI SITI ARCHEOLOGICO DELLA CITTA' DI 
AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

35.000,00              -                             -                      -    -                      -                        35.000,00              

U0026881 SPESE PER L'AREA ARCHEOLOGICA SOTTOSTANTE LA CHIESA PARROCCHIALE DI SAINT-VINCENT 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXX)

40.000,00              -                             -                      -    -                      -                        40.000,00              

U0026882 SPESE PER IL PERCORSO SOTTOSUOLO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO REGIONALE (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXX)

40.000,00              -                             -                      -    -                      -                        40.000,00              

U0026883 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER IL COMPLETAMENTO DELL'EDIFICIO MAISON CARAVEX 
DI GIGNOD (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

210.000,00           -                             -                      -    -                      -                        210.000,00           

U0026884 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER IL RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELL'EX CHIESA DEL 
MONASTERO DELLA VISITAZIONE DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
XXXX)

210.000,00           -                             -                      -    -                      -                        210.000,00           

U0026886 SPESE PER MOBILI E ARREDI PER IL CASTELLO GAMBA DI CHATILLON (RILEVANTE AI FINI IVA) - 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

80.000,00              -                             -                      -    -                      -                        80.000,00              

U0026887 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE AI LABORATORI DI ANALISI E DI RESTAURO 30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              
U0026889 SPESE PER L'ILLUMINAZIONE ESTERNA DEL CASTELLO DI FENIS (RILEVANTE AI FINI IVA) - (BENE DI 

PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILPXXX)
150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           

U0026890 SPESE PER IL CASTELLO DI USSEL - MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA - (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP DS27S02021)

100.000,00           -                             -                      -    -                      -                        100.000,00           

U0026901 SPESE PER LE SUPERFICI DECORATE IN EDIFICI DI INTERESSE CULTURALE, STORICO E ARTISTICO 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXX)

20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

U0026902 SPESE PER LE SUPERFICI DECORATE IN EDIFICI DI INTERESSE CULTURALE, STORICO E ARTISTICO 
(RILEVANTE AI FINI IVA) - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXX)

30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              

U0026903 SPESE PER LE SUPERFICI DECORATE A CASTEL SAVOIA DI GRESSONEY-SAINT-JEAN (RILEVANTE AI 
FINI IVA) - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXX)

45.000,00              -                             -                      -    -                      -                        45.000,00              

PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO Totale 11.271.231,25      1.980.402,57          931.693,81       -    -                      400.000,00         14.583.327,63      
PROGRAMMA 5.002 - ATTIVITA' CULTURALI 
E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 

U0020522 SPESE PER LE ATTREZZATURE DEI LOCALI DELLE BIBLIOTECHE REGIONALI, DELL'ARCHIVIO 
STORICO E DEI RELATIVI MAGAZZINI

5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                

U0020523 SPESE PER MOBILI E ARREDI DEI LOCALI DELLE BIBLIOTECHE REGIONALI, DELL'ARCHIVIO STORICO 
E DEI RELATIVI MAGAZZINI

20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

U0022264 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE CONNESSE ALLE ATTIVITA' ETNOLINGUISTICHE 2.800,00                -                             -                      -    -                      -                        2.800,00                
U0022461 SPESE PER CONVENZIONI CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE "CENTRE D'ETUDES LES ANCIENS 

REMEDES" PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MOBILI E ARREDI
100,00                   -                             -                      -    -                      -                        100,00                   

U0022462 SPESE PER CONVENZIONI CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE "CENTRE D'ETUDES LES ANCIENS 
REMEDES" PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI HARDWARE

100,00                   -                             -                      -    -                      -                        100,00                   

U0025956 SPESE PER INTERVENTI DI AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI IDENTIFICAZIONE A 
RADIOFREQUENZA (RFID) PER LE ATTIVITA' DI PRESTITO, AUTOPRESTITO, RESTITUZIONE, 
AUTORESTITUZIONE E ANTITACCHEGGIO PRESSO LE BIBLIOTECHE REGIONALI TRAMITE 
ACQUISIZIONE DI HARDWARE E SOFTWARE

200.000,00           -                             -                      -    -                      -                        200.000,00           

PROGRAMMA 5.002 - ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Totale 228.000,00           -                             -                      -    -                      -                        228.000,00           

Pagina 99 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 6.001 - SPORT E TEMPO 
LIBERO

U0015230 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER LO SVILUPPO DELLO SCI NORDICO 10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              
U0015489 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AGLI ENTI LOCALI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

L'ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE RICREATIVO-SPORTIVE DI INTERESSE REGIONALE DI 
PROPRIETA DEGLI STESSI

550.000,00           -                             -                      -    -                      -                        550.000,00           

U0017708 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LO SVILUPPO DELLO SCI 
NORDICO

350.000,00           -                             -                      -    -                      -                        350.000,00           

U0023154 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE FINALIZZATI 
ALL'AMMODERNAMENTO ED ALLO SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE SPORTIVE SITUATE IN 
COMPLESSI FUNIVIARI DI INTERESSE SOVRALOCALE

11.000.000,00      -                             -                      -    -                      -                        11.000.000,00      

U0024464 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LO SVILUPPO DELLO SCI 
NORDICO

10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

U0024629 SPESE PER LA PISCINA REGIONALE DI VERRES (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
IS2G)

25.000,00              -                             -                      -    -                      -                        25.000,00              

U0024630 SPESE PER LA PISCINA REGIONALE DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
IS2G)

25.000,00              -                             -                      -    -                      -                        25.000,00              

U0024793 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE CRONOMETRISTI DELLA VALLE 
D'AOSTA (ASD CRONOMETRISTI VDA) PER ACQUISTO DI APPARECCHIATURE

12.000,00              -                             -                      -    -                      -                        12.000,00              

U0025748 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI TIRO A VOLO NEL COMUNE DI CHATILLON - (BENI 
DI TERZI) - (CODICE SILP IS13S02020) - (AVANZO 2020)

793.776,06           -                             -                      -    -                      -                        793.776,06           

PROGRAMMA 6.001 - SPORT E TEMPO LIBERO Totale 12.775.776,06      -                             -                      -    -                      -                        12.775.776,06      
PROGRAMMA 7.001 - SVILUPPO E 
VALORIZZAZIONE DEL TURISMO

U0021043 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI, ARREDI E 
ATTREZZATURE RELATIVI A RIFUGI, BIVACCHI E DORTOIRS

200.000,00           -                             -                      -    -                      -                        200.000,00           

U0021044 CONTRIBUTI A IMPRESE PER INTERVENTI, ARREDI E ATTREZZATURE RELATIVI A RIFUGI, BIVACCHI 
E DORTOIRS

150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           

U0021045 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI, ARREDI E ATTREZZATURE RELATIVI 
A RIFUGI, BIVACCHI E DORTOIRS

150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           

U0021046 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER INTERVENTI, ARREDI E 
ATTREZZATURE RELATIVI A RIFUGI, BIVACCHI E DORTOIRS

150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           

U0021368 SPESE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E REGISTRAZIONE DEL "MARCHIO AD 
OMBRELLO" DELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

40.000,00              -                             -                      -    -                      -                        40.000,00              

U0024392 SPESE PER GLI ARREDI DELLE AREE TURISTICO-RICETTIVE E DEI PERCORSI ATTREZZATI (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE)

10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

U0024561 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE TURISTICO-RICETTIVE E DEI 
PERCORSI ATTREZZATI (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP CP7G)

10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

U0025951 SPESE PER LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI DI SCARICO DEI REFLUI DEI 
SERVIZI IGIENICI DELL'AREA ATTREZZATA "BOSCO DI LEXERT" DI BIONAZ - II LOTTO (BENE DI 
TERZI) - (CODICE SILP CP3S02022)

78.000,00              -                             -                      -    -                      -                        78.000,00              

PROGRAMMA 7.001 - SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Totale 788.000,00           -                             -                      -    -                      -                        788.000,00           
PROGRAMMA 8.002 - EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI 
DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE

U0022250 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA RESIDENZIALE (ARER), SUL 
FONDO REGIONALE PER LE POLITICHE ABITATIVE, PER INTERVENTI DI RECUPERO E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI IMMOBILI, DI PROPRIETA' DELL'ARER, ADIBITI AD 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (SPESE VINCOLATE)

-                           -                             -                      -    200.000,00       -                        200.000,00           

U0026180 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA RESIDENZIALE (ARER), SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "PROGRAMMA 
SICURO, VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA"

-                           473.140,05             -                      -    -                      -                        473.140,05           

U0026433 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA RESIDENZIALE (ARER) A 
COPERTURA DELLE RATE DEL MUTUO CHIROGRAFARIO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

503.000,00           -                             -                      -    -                      -                        503.000,00           

PROGRAMMA 8.002 - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE Totale 503.000,00           473.140,05             -                      -    200.000,00       -                        1.176.140,05        
PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO U0007434 SPESE PER L'ADEGUAMENTO ED IL POTENZIAMENTO DELLA STRUMENTAZIONE DELLA RETE DI 

RILEVAMENTO DEI DATI METEO-IDROLOGICI
50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0012253 SPESE PER L'ADEGUAMENTO, LA RISTRUTTURAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DEI PROGRAMMI 
INFORMATICI E DEL SISTEMA DI ALLERTAMENTO PER RISCHIO METEOROLOGICO, 
IDROGEOLOGICO E IDRAULICO

110.000,00           -                             -                      -    -                      -                        110.000,00           

U0014980 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AI COMUNI PER L'INTEGRAZIONE E LE RETTIFICHE DELLE 
CARTOGRAFIE A SEGUITO DELLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PROTEZIONE O DI INDAGINI E 
STUDI DI DETTAGLIO DELLA PERICOLOSITA' IDROGEOLOGICA DI PARTE DEL TERRITORIO 
COMUNALE

102.800,00           -                             -                      -    -                      -                        102.800,00           

Pagina 100 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO U0020076 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ASSOCIAZIONI DI COMUNI E ALLE UNITES DES COMMUNES 
VALDOTAINES SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI UN PIANO 
STRAORDINARIO DI TUTELA E GESTIONE DELLA RISORSA IDRICA FINALIZZATO A POTENZIARE LA 
CAPACITA' DI DEPURAZIONE DEI REFLUI URBANI

-                           315.000,00             -                      -    -                      -                        315.000,00           

U0022230 SPESE PER L'ADEGUAMENTO E IL POTENZIAMENTO DEGLI APPARATI UTILIZZATI AI FINI 
DELL'ALLERTAMENTO PER IL RISCHIO METEOROLOGICO, IDROGEOLOGICO E IDRAULICO

3.000,00                -                             -                      -    -                      -                        3.000,00                

U0022670 SPESE PER ATTREZZATURE PER IL SISTEMA REGIONALE DI MONITORAGGIO DEI FENOMENI 
SISMICI E FRANOSI

40.000,00              -                             -                      -    -                      -                        40.000,00              

U0022854 SPESE PER L'ACQUISTO DI APPARATI FINALIZZATI ALL'ATTIVITA' DIVULGATIVA NEL SETTORE 
DELLA METEOROLOGIA, DELLA CLIMATOLOGIA E DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO 
DESTINATA ALLE SCUOLE E AI CITTADINI

1.000,00                -                             -                      -    -                      -                        1.000,00                

U0022968 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI PROGRAMMATI 
VOLTI ALLA PREVENZIONE DEL RISCHIO SU CENTRI ABITATI E INFRASTRUTTURE

1.004.860,84        -                             -                      -    -                      -                        1.004.860,84        

U0023769 SPESE PER ATTREZZATURE 5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                
U0024705 SPESE PER ATTREZZATURE PER IL SISTEMA REGIONALE DI MONITORAGGIO DEI FENOMENI 

TORRENTIZI, VALANGHIVI E GLACIALI
20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

U0024706 SPESE PER ATTIVITA' DI STUDIO E RICERCA FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO E ALLO SVILUPPO 
DEL SISTEMA REGIONALE DI MONITORAGGIO DEI FENOMENI SISMICI E FRANOSI

170.000,00           -                             -                      -    -                      -                        170.000,00           

U0024713 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA PROTEZIONE DEL TERRITORIO 
DA FRANE, ALLUVIONI E VALANGHE E PER LA REGIMAZIONE DELLE ASTE TORRENTIZIE ESEGUITE 
IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA (BENE DI TERZI)

650.000,00           -                             -                      -    -                      -                        650.000,00           

U0024715 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA PROTEZIONE DEL TERRITORIO 
DA FRANE, ALLUVIONI E VALANGHE E PER LA REGIMAZIONE DELLE ASTE TORRENTIZIE (BENE DI 
TERZI) - (CODICE SILP SM1G)

180.000,00           -                             -                      -    -                      -                        180.000,00           

U0024920 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI DI TERZI- SISTEMAZIONI IDRAULICO-
FORESTALI FINALIZZATE ALLA PROTEZIONE DEL TERRITORIO DA FRANE, ALLUVIONI E VALANGHE E 
PER LA REGIMAZIONE DELLE ASTE TORRENTIZIE - (SOMMA URGENZA)

2.500.000,00        -                             -                      -    -                      -                        2.500.000,00        

U0025294 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER IL TRAMITE DELL'ISTITUZIONE SUPERIORE PER LA 
PROTEZIONE E LA RICERCA AMBIENTALE, PER REALIZZAZIONE DI BENI IMMATERIALI (CARTE 
GEOLOGICHE REGIONALI)

-                           235.420,00             -                      -    -                      -                        235.420,00           

U0025295 SPESE PER REALIZZAZIONE DI BENI IMMATERIALI (CARTE GEOLOGICHE REGIONALI) - QUOTA DI 
COMPARTECIPAZIONE REGIONALE AL FINANZIAMENTO STATALE

65.000,00              -                             -                      -    -                      -                        65.000,00              

U0025459 SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI DISSESTI DI 
VERSANTE (CODICE SILP AG3G)

121.776,00           -                             -                      -    -                      -                        121.776,00           

U0025855 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, NELL'AMBITO DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA 
COESIONE FSC 2014/20 - PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE, PER INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE DELLA CONOIDE DEL TORRENTE BAUDIER IN COMUNE DI OYACE (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP AI06S02021)

-                           250.000,00             -                      -    -                      -                        250.000,00           

U0025916 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER INTERVENTO INTEGRATIVO DELLE OPERE 
PARAVALANGHE NEL BACINO DI FACEBALLA NEL COMUNE DI BIONAZ (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE)

36.826,92              -                             -                      -    -                      -                        36.826,92              

U0025943 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE AL RIPRISTINO E ALLA MESSA IN 
SICUREZZA IDRAULICA DEI MANUFATTI AGRICOLO-IRRIGUI SUL TORRENTE CLEYVA GROUSSA NEL 
COMUNE DI VALTOURNENCHE (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SM2S02022)

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0025971 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA MESSA IN SICUREZZA DI 
EDIFICI E VIABILITA' AGRICOLA IN LOCALITA' BRAMIAN NEL COMUNE DI ALLEIN (BENE DI TERZI) - 
(CODICE SILP SM3S02022)

100.000,00           -                             -                      -    -                      -                        100.000,00           

U0025972 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE AL RIPRISTINO DEI MANUFATTI 
AGRICOLI A SEGUITO DEL DISSESTO DI VERSANTE IN LOCALITA' TORILLE NEL COMUNE DI VERRES 
(BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SM4S02022)

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0025973 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA SISTEMAZIONE IDRAULICA 
DEL CANALE DI SCARICO IN LOCALITA' FRESCH-HUS NEL COMUNE DI GRESSONEY-SAINT-JEAN 
(BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SM5S02022)

135.000,00           -                             -                      -    -                      -                        135.000,00           

U0025974 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLE 
INFRASTRUTTURE AGRICOLE IN LOCALITA' PLANAZ DESSOUS NEL COMUNE DI FONTAINEMORE 
(BENE DI TERZI)- (CODICE SILP SM6S02022)

15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

U0025975 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLE 
INFRASTRUTTURE AGRICOLE IN LOCALITA' LES COURTS NEL COMUNE DI LILLIANES (BENE DI 
TERZI) - (CODICE SILP SM7S02022)

24.000,00              -                             -                      -    -                      -                        24.000,00              

Pagina 101 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO U0025976 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI DEL CANALE DI SCARICO IN LOCALITA' BARGE - 
BRIN NEL COMUNE DI HONE (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SM8S02022)

60.000,00              -                             -                      -    -                      -                        60.000,00              

U0026064 SPESE PER INFRASTRUTTURE IDRAULICHE SUI CORSI D'ACQUA SECONDARI FINALIZZATE ALLA 
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
AI1G)

180.000,00           -                             -                      -    -                      -                        180.000,00           

U0026065 SPESE PER INTERVENTI MANUTENTIVI SUI CORSI D'ACQUA SECONDARI (BENI DEMANIALI) - 
(CODICE SILP AI2G)

300.000,00           -                             -                      -    -                      -                        300.000,00           

U0026069 SPESE PER INFRASTRUTTURE IDRAULICHE SUI CORSI D'ACQUA PRINCIPALI - INTERVENTI E 
MANUTENZIONI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO - (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP OI1G)

350.000,00           -                             -                      -    -                      -                        350.000,00           

U0026070 SPESE PER I CORSI D'ACQUA PRINCIPALI (BENI DEMANIALI) - (CODICE SILP OI2G) 50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              
U0026397 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FONDAZIONE MONTAGNA SICURA, SU FONDI ASSEGNATI 

DALLO STATO NELL'AMBITO DEL FSC 2021/2027, PER L'ACQUISIZIONE DELLA STRUMENTAZIONE 
PREVISTA DAL PROGETTO "I GHIACCIAI VALDOSTANI SENTINELLE DEL CAMBIAMENTO 
CLIMATICO" (DELIBERA CIPESS N.79/2021)

-                           335.000,00             -                      -    -                      -                        335.000,00           

U0026640 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI 
INVESTIMENTI E LO SVILUPPO INFRASTRUTTURALE DEL PAESE, PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
IDRALICO FORESTALE DEL TORRENTE FLASSIN II° LOTTO NEI COMUNI DI SAINT-OYEN E SAINT-
RHEMY EN BOSSES (BENI DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP AI10S02022)

-                           665.000,00             -                      -    -                      -                        665.000,00           

U0026641 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI 
INVESTIMENTI E LO SVILUPPO INFRASTRUTTURALE DEL PAESE, PER INTERVENTI DI PROTEZIONE 
SPONDALE ALLA CONFLUENZA DELLA DORA DI FERRET ED IL TORRENTE PRAZ DE MOULIN NEL 
COMUNE DI COURMAYEUR (BENI DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP AI11S02022)

-                           130.000,00             -                      -    -                      -                        130.000,00           

U0026642 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI 
INVESTIMENTI E LO SVILUPPO INFRASTRUTTURALE DEL PAESE, PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
IDRALICO DEL TORRENTE AYASSE IN LOC. PRARIE  CAPOLUOGO NEL COMUNE DI CHAMPORCHER 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP OI4S02022)

-                           148.935,00             -                      -    -                      -                        148.935,00           

U0026643 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI FENIS SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A 
VALERE SUL FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI E LO SVILUPPO 
INFRASTRUTTURALE DEL PAESE, PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRALICA DEL TORRENTE 
CLAVALITE IN LOC. SERVETTAZ DEL COMUNE DI FENIS

-                           833.043,30             -                      -    -                      -                        833.043,30           

U0026657 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA DORA 
BALTEA SUI COMUNI DI AOSTA CHARVENSOD E POLLEIN - TRATTO OVEST - IN ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE" (LIFE-NAT/IT/001341) - (BENI DI PROPRIETA' DEMANIALI) - 
(CODICE SILP OI9S02022)

-                           -                             144.498,43       -    -                      -                        144.498,43           

U0026658 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALL'UNIONE EUROPEA PER SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA DORA 
BALTEA SUI COMUNI DI POLLEIN - QUART E BRISSOGNE - TRATTO EST - IN ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE" (LIFE-NAT/IT/001341) - (BENI DI PROPRIETA' DEMANIALI) - 
(CODICE SILP OI10S02022)

-                           -                             163.558,09       -    -                      -                        163.558,09           

U0026659 SPESE PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA DORA BALTEA SUI COMUNI DI AOSTA  
CHARVENSOD E POLLEIN - TRATTO OVEST - IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE" 
(LIFE20 NAT/IT/001341) - (BENI DI PROPRIETA' DEMANIALE) - (CODICE SILP OI9S02022) - QUOTA 
DI AUTOFINANZIAMENTO REGIONALE

55.376,50              -                             -                      -    -                      -                        55.376,50              

U0026660 SPESE PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA DORA BALTEA SUI COMUNI DI 
POLLEIN QUART E BRISSOGNE - TRATTO EST - IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE 
GRAYMARBLE" (LIFE20 NAT/IT/001341) - (BENI DI PROPRIETA' DEMANIALE) - (CODICE SILP 
OI10S02022) - QUOTA DI AUTOFINANZIAMENTO REGIONALE

62.680,78              -                             -                      -    -                      -                        62.680,78              

U0026671 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEI RISCHI NATURALI SULLA 
DORA BALTEA IN COMUNE DI DONNAS (BENI DI PROPRIETA' DEMANIALE) - (MISSIONE 2 
COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1B - CUP B88B22000100002) - (CODICE SILP OI6S02022)

-                           3.378.332,69          -                      -    -                      -                        3.378.332,69        

U0026672 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEI TORRENTI 
BERRUARD E BUTHIER IN COMUNE DI OLLOMONT (BENI DI PROPRIETA' DEMANIALE) - (MISSIONE 
2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1B - CUP B88B22000100002) - (CODICE SILP OI7S02022)

-                           7.114.817,95          -                      -    -                      -                        7.114.817,95        

Pagina 102 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO U0026798 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE AL COMPLETAMENTO DEGLI 
INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE E POTENZIAMENTO RETE DI SMALTIMENTO ACQUE 
SUPERFICIALI LUNGO IL TORRENTE VOISON TRA LE LOC. CONDEMINE E VALPETTAZ NEL COMUNE 
DI CHARVENSOD

15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

U0026821 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ENTI LOCALI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER 
L'ACCORDO DI PROGRAMMA COL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E 
DEL MARE PER LA MITIGAZION EDEI RISCHI IDROGEOLOGICI, PER LA SISTEMAZIONE IDRAULICA 
DEL TORRENTE EVANCON E PER LA REALIZZAZIONE DI UNA VIABILITA' ALTERNATIVA IN FRAZ. 
CHAMPOLUC NEL COMUNE DI AYAS

-                           1.167.876,78          -                      -    6.932.123,22    -                        8.100.000,00        

U0026831 SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE OPERE DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO DI DISTACCO A MONTE DEL CAPOLUOGO IN COMUNE DI VILLENEUVE (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP   )

316.224,00           -                             -                      -    -                      -                        316.224,00           

U0026832 SPESE PER INTERVENTI DI REGIMAZIONE ACQUE E MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA CADUTA MASSI 
IN COMUNE DI PERLOZ LOC. CHATEAU CHARLES E NOTRE DAME DE LA GARDE (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP    ) 

442.000,00           -                             -                      -    -                      -                        442.000,00           

U0026833 SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE BARRIERE ANTE - ETAG 
AMMALORATE SU STRADE REGIONALI IN COMUNI VARI (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP   )

220.000,00           -                             -                      -    -                      -                        220.000,00           

U0026835 SPESE PER INTERVENTO INTEGRATIVO E MANUTENTIVO SU OPERE PARAVALANGHE NEL BACINO 
DEL MERLO IN COMUNE DI COURMAYEUR (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP   ) 

240.000,00           -                             -                      -    -                      -                        240.000,00           

U0026836 SPESE PER INTERVENTO INTEGRATIVO E MANUTENTIVO DI OPERE PARAVALANGHE NEL BACINO 
DEL ONDEREMWOALD - BODMA IN COMUNE DI GRESSONEY LA TRINITE' (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP   )

265.000,00           -                             -                      -    -                      -                        265.000,00           

U0026837 SPESE PER INTERVENTO INTEGRATIVO E MANUTENTIVO DI OPERE PARAVALANGHE NEL BACINO 
DI VERCONEY, QUATRE-DENTS E BECCA DE L'AOUILLE IN COMUNE DI VALGRISENCHE (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP      )

125.000,00           -                             -                      -    -                      -                        125.000,00           

U0026838 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO VALANGHIVO NEL BACINO DI THEUMELLEY (CANALINI SUD) IN COMUNE DI 
VALGRISENCHE - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP )

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0026839 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI PROTEZIONE DALLE 
VALANGHE DELLA TRATTA ALTA DEL BACINO DI FACEBELLE - 2° LOTTO - IN COMUNE DI AYAS  - 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP )

60.000,00              -                             -                      -    -                      -                        60.000,00              

U0026840 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI RILEVATI E DEVIATORI 
PARAVALANGHE IN LOC. PETERHOF E BINO IN COMUNE DI GRESSONEY SAINT JEAN  - (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP )

140.000,00           -                             -                      -    -                      -                        140.000,00           

U0026841 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDRAULICO SUL TORRENTE BAUDIER IN LOC. VOISINAL IN COMUNE DI OYACE (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP )

85.000,00              -                             -                      -    -                      -                        85.000,00              

PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO Totale 8.450.545,04        14.573.425,72        308.056,52       -    6.932.123,22   -                        30.264.150,50      
PROGRAMMA 9.002 - TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE

U0022258 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL RECUPERO DELLE AREE 
DEGRADATE - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

700.000,00           -                             -                      -    -                      -                        700.000,00           

U0022954 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLA FONDAZIONE "MONTAGNA SICURA" PER ATTIVITÀ IN 
MATERIA DI PREVENZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI, GLACIOLOGIA, NEVE E VALANGHE

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0023158 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 
(ARPA)

300.000,00           -                             -                      -    -                      -                        300.000,00           

U0024212 SPESE D'INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014-2020 -QUOTA FESR 
PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

-                           -                             488,75               -    -                      -                        488,75                   

U0024213 SPESE PER ALTRI BENI MATERIALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014-2020 -QUOTA FESR PROVENIENTE DA 
AMMINISTRAZIONI LOCALI

-                           -                             4.496,50           -    -                      -                        4.496,50                

U0024215 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014-2020 - QUOTA STATO 
PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

-                           86,25                       -                      -    -                      -                        86,25                     

U0024216 SPESE PER ALTRI BENI MATERIALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014-2020 - QUOTA STATO PROVENIENTE 
DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

-                           793,50                     -                      -    -                      -                        793,50                   

U0024562 SPESE PER SERVIZI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO (BENE DI TERZI) 5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                

Pagina 103 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 9.002 - TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE

U0025208 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI EMARESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, 
PER GLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DELLE AREE COMPRESE NEL SITO DI 
INTERESSE NAZIONALE DI EMARESE, A VALERE SUL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 
(FSC) 2014-2020

-                           600.000,00             -                      -    -                      -                        600.000,00           

U0025762 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE PER INTERVENTI DI BONIFICA E 
MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DEL PIAZZALE VERGELLE (AVANZO 2020)

350.000,00           -                             -                      -    -                      -                        350.000,00           

U0025950 SPESE PER L'ADEGUAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DELLE VASCHE DI IRRIGAZIONE DELLE 
AREE VERDI (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP CP2G)

30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              

U0025954 SPESE PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA VASCA DI CARICO FUNZIONALE 
ALL'APPROVVIGIONAMENTO DELL'IMPIANTO DI IRRIGAZIONE DEI GIARDINI PER RAGAZZI DI 
SANT'ORSO DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP CP6S02022)

73.000,00              -                             -                      -    -                      -                        73.000,00              

U0026006 SPESE PER L'ADEGUAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DELLE VASCHE DI IRRIGAZIONE DEL 
VIVAIO FORESTALE REGIONALE ABBE' HENRY DI QUART (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP CP2G)

15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

PROGRAMMA 9.002 - TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE Totale 1.523.000,00        600.879,75             4.985,25           -    -                      -                        2.128.865,00        
PROGRAMMA 9.004 - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO

U0013024 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER GLI INTERVENTI DI 
INTERESSE REGIONALE REALIZZATI DA COMUNI, UNITES DES COMMUNES VALDOTAINES, 
CONSORZI E/O LORO ASSOCIAZIONI NEL SETTORE DELLA RACCOLTA E DEL TRATTAMENTO DELLE 
ACQUE REFLUE (CAPITOLO MANTENUTO SOLO PER LA GESTIONE DEI RESIDUI DI CUI ALLA L.R. 
29/1997 ABROGATA DALLA L.R. 7/2022)

240.775,50           -                             -                      -    -                      -                        240.775,50           

U0014846 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI SARRE PER LAVORI DI COMPLETAMENTO 
DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE, RAZIONALIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE E 
POTENZIAMENTO DELLE OPERE DI CAPTAZIONE E DI ESTENSIONE DEL TELECONTROLLO NELLA 
PARTE ALTA DEL TERRITORIO

200.000,00           -                             -                      -    -                      -                        200.000,00           

U0014847 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI MORGEX PER LAVORI DI RIFACIMENTO 
DELL'ACQUEDOTTO E DELLA FOGNATURA DELLA FRAZIONE LA RUINE

350.622,00           -                             -                      -    -                      -                        350.622,00           

U0015403 TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI PER I LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'ACQUEDOTTO VAL 
D'AYAS, DELL'ACQUEDOTTO COMPRENSORIALE DI VALSAVARENCHE-VILLENEUVE-INTROD-
ST.PIERRE, PER L'APPROVVIGIONAMENTO IDRICO DELLA PIANA DI AOSTA, PER LE ATTIVITA' DI 
COLLETTAMENTO REFLUI IDRICI (CAPITOLO MANTENUTO SOLO PER LA GESTIONE DEI RESIDUI DI 
CUI ALLA L.R. 13/2008 ABROGATA DALLA L.R. 7/2022)

163.693,41           -                             -                      -    -                      -                        163.693,41           

U0016721 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE E DEI RELATIVI COLLETTORI FOGNARI DELLE UNITES DES COMMUNES 
VALDOTAINES VALDIGNE MONT-BLANC E MONT ROSE E DEL CONSORZIO DEI COMUNI DI NUS, 
CHAMBAVE, VERRAYES E SAINT-DENIS (CAPITOLO MANTENUTO SOLO PER LA GESTIONE DEI 
RESIDUI DI CUI ALLA L.R. 13/2008 ABROGATA DALLA L.R. 7/2022)

5.394.644,32        -                             -                      -    -                      -                        5.394.644,32        

U0016722 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AGLI ENTI LOCALI PER I LAVORI DI COMPLETAMENTO 
DELL'ACQUEDOTTO VAL D'AYAS, DELL'ACQUEDOTTO COMPRENSORIALE DI VALSAVARENCHE-
VILLENEUVE-INTROD-SAINT-PIERRE, PER L'APPROVVIGIONAMENTO IDRICO DELLA PIANA DI 
AOSTA, PER LE ATTIVITA' DI COLLETTAMENTO REFLUI IDRICI (CAPITOLO MANTENUTO SOLO PER 
LA GESTIONE DEI RESIDUI DI CUI ALLA L.R. 13/2008 ABROGATA DALLA L.R. 7/2022)

670.560,14           -                             -                      -    -                      -                        670.560,14           

U0022957 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE IDRICHE DI INTERESSE COLLETTIVO DIRETTE AL MIGLIORAMENTO ED AL 
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (CAPITOLO MANTENUTO SOLO PER LA 
GESTIONE DEGLI INTERVENTI RESIDUALI DI CUI ALLA L.R. 29/1997 ABROGATA DALLA L.R. 7/2022)

511.700,00           -                             -                      -    -                      -                        511.700,00           

U0025751 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE IDRICHE DI INTERESSE COLLETTIVO DIRETTE AL MIGLIORAMENTO ED AL 
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - (AVANZO 2020)

729.200,00           -                             -                      -    -                      -                        729.200,00           

U0026396 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'UNITE' DES COMMUNES MONT CERVIN, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO NELL'AMBITO DEL FSC 2021/2027, PER IL PROGETTO "REALIZZAZIONE 
IMPIANTO TRATTAMENTO REFLUI IDRICI URBANI AL SERVIZIO DEI COMPRENSORI DEI COMUNI DI 
FENIS, SAINT DENIS, VERRAYES E CHAMBAVE"  (DELIBERA CIPESS N.79/2021)

-                           700.000,00             -                      -    -                      -                        700.000,00           

U0026570 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL BACINO IMBRIFERO MONTANO PER INTERVENTI URGENTI 
REALIZZATI DAI COMUNI VOLTI A FRONTEGGIARE LE CRITICITA' DI APPROVVIGIONAMENTO 
POTABILE DERIVANTI DALLA CRISI IDRICA - (AVANZO 2021)

800.000,00           -                             -                      -    -                      -                        800.000,00           

PROGRAMMA 9.004 - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO Totale 9.061.195,37        700.000,00             -                      -    -                      -                        9.761.195,37        
PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, 
PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

U0000702 SPESE PER ATTREZZATURE PER LA PREVENZIONE ED ESTINZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI 10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

Pagina 104 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, 
PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

U0002289 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PIANTE DICHIARATE MONUMENTALI E DEI 
CASTAGNI DA FRUTTO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP CP3G)

1.000,00                -                             -                      -    -                      -                        1.000,00                

U0012278 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA PER LA GESTIONE E 
LA VALORIZZAZIONE DELLE FORESTE DELLA RETE SENTIERISTICA REGIONALE, INTERVALLIVA E 
LOCALE (CAPITOLO MANTENUTO SOLO PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI RESIDUALI)

1.000,00                -                             -                      -    -                      -                        1.000,00                

U0012440 SPESE PER ATTREZZATURE PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA AMBIENTALE SVOLTA DAL CORPO 
FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE 
VINCOLATA

24.000,00              -                             -                      -    -                      -                        24.000,00              

U0014644 SPESE PER LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA SUGLI IMMOBILI AD USO DEL CORPO 
FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

U0016397 SPESE PER INTERVENTI DI TUTELA E CONSERVAZIONE DELLA FLORA ALPINA 3.000,00                -                             -                      -    -                      -                        3.000,00                
U0020906 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE PER LA 

PREVENZIONE E LA LOTTA AGLI INCENDI BOSCHIVI - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE 
SILP SE20G)

-                           -                             -                      -    18.000,00         -                        18.000,00              

U0022003 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
SELVICOLTURALI

25.000,00              -                             -                      -    -                      -                        25.000,00              

U0022004 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER LA VALORIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE E DI 
ALTRE INIZIATIVE PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DELLE FORESTE

25.000,00              -                             -                      -    -                      -                        25.000,00              

U0022095 SPESE PER I MEZZI DI TRASPORTO PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA AMBIENTALE SVOLTA DAL 
CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE 
VINCOLATA

24.000,00              -                             -                      -    -                      -                        24.000,00              

U0022277 SPESE PER LA CASERMETTA AL COL DE LA SEIGNE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE 
SILP DN2G)

70.000,00              -                             -                      -    -                      -                        70.000,00              

U0022295 SPESE PER ATTREZZATURE PER LE ATTIVITA' INERENTI ALLA GESTIONE DEL MUSEO REGIONALE DI 
SCIENZE NATURALI "EFISIO NOUSSAN"

10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

U0022659 SPESE PER AUTOMEZZI DI SERVIZIO 163.617,94           -                             -                      -    -                      -                        163.617,94           
U0022891 SPESE PER BENI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA STRUTTURA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) 

- (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP DR1G)
50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0022895 SPESE PER ATTREZZATURE PER ATTIVITA' INERENTI ALLA GESTIONE DEL VERDE PUBBLICO E DELLE 
AREE E PERCORSI ATTREZZATI

10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

U0022931 SPESE PER ATTREZZATURE PER I CANTIERI FORESTALI 65.000,00              -                             -                      -    -                      -                        65.000,00              
U0022937 SPESE PER MEZZI DI TRASPORTO PER I CANTIERI FORESTALI 150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           
U0023628 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE NATURALI PROTETTE 50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              
U0023817 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE AL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA 5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                
U0023843 SPESE PER ARMI IN DOTAZIONE AL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA 6.000,00                -                             -                      -    -                      -                        6.000,00                

U0024382 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20 - QUOTA FESR

-                           -                             11.465,27         -    -                      -                        11.465,27              

U0024384 SPESE PER HARDWARE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20 - QUOTA FESR

-                           -                             2.565,10           -    -                      -                        2.565,10                

U0024385 SPESE PER INTERVENTI D'INVESTIMENTO SUI BENI DEL PATRIMONIO NATURALE NON PRODOTTO 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
SVIZZERA 2014/20 - QUOTA FESR

-                           -                             53.139,27         -    -                      -                        53.139,27              

U0024387 SPESE PER ATTREZZATURE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20 - QUOTA STATO

-                           2.023,28                  -                      -    -                      -                        2.023,28                

U0024389 SPESE PER HARDWARE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/20 - QUOTA STATO

-                           452,66                     -                      -    -                      -                        452,66                   

U0024390 SPESE PER INTERVENTI D'INVESTIMENTO SUI BENI DEL PATRIMONIO NATURALE NON PRODOTTO 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
SVIZZERA 2014/20 - QUOTA STATO

-                           9.377,52                  -                      -    -                      -                        9.377,52                

U0024525 SPESE PER SOFTWARE INERENTI L'ATTIVITÀ DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI 
"EFISIO NOUSSAN"

10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

U0024555 SPESE PER LA SEGNALETICA E IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITA' E DELLA SICUREZZA 
DEGLI ITINERARI ESCURSIONISTICI E DI ACCESSO A RIFUGI ALPINI E BIVACCHI (BENE DI TERZI) - 
(CODICE SILP SE2G)

80.000,00              -                             -                      -    -                      -                        80.000,00              

U0024558 SPESE PER SERVIZI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PIANTE DICHIARATE 
MONUMENTALI E DEI CASTAGNI DA FRUTTO (BENE DI TERZI)

6.000,00                -                             -                      -    -                      -                        6.000,00                

Pagina 105 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, 
PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

U0024619 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA 
E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR) - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE - (BENE DI TERZI) - 
(CODICE SILP SE6G)

11.250,00              -                             -                      -    -                      -                        11.250,00              

U0024620 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA 
E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR) - QUOTA STATO - (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SE6G)

-                           26.250,00                -                      -    -                      -                        26.250,00              

U0024621 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA 
E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR) - QUOTA UE - (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SE6G)

-                           -                             37.500,00         -    -                      -                        37.500,00              

U0024696 SPESE PER IMMOBILI IN USO AL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP CF1G)

30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              

U0024716 SPESE PER INTERVENTI ESEGUITI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DAL PERSONALE ADDETTO AI 
CANTIERI FORESTALI (BENE DI TERZI)

320.000,00           -                             -                      -    -                      -                        320.000,00           

U0025279 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VIVAIO DI SAINT-OYEN (BENE DI TERZI) - 
(CODICE SILP CP2G)

10.500,00              -                             -                      -    -                      -                        10.500,00              

U0025370 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE - REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU PISTE FORESTALI - (BENE DI 
TERZI) - (CODICE SILP SE6G)

88.800,00              -                             -                      -    -                      -                        88.800,00              

U0025373 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE - REALIZZAZIONE 
DELLA PISTA FORESTALE "VESEY-DAMON - ALPE ROSSET" NEL COMUNE DI ISSOGNE - (BENE DI 
TERZI) - (CODICE SILP SE16S02019)

15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

U0025519 SPESE PER MOBILI E ARREDI PER LA GESTIONE DELLE AREE NATURALI PROTETTE 7.000,00                -                             -                      -    -                      -                        7.000,00                
U0025530 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE - REALIZZAZIONE 

DELLA PISTA FORESTALE "BOIS D'ESTOUL" NEL COMUNE DI BRUSSON - (BENE DI TERZI) - (CODICE 
SILP SE27S02021)

15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

U0025531 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE - REALIZZAZIONE 
DELLA PISTA FORESTALE "BOIS DESSUS" NEL COMUNE DI PERLOZ - (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP 
SE25S02021)

186.450,00           -                             -                      -    -                      -                        186.450,00           

U0025534 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE - REALIZZAZIONE 
DELLA PISTA FORESTALE "PLAN FONTANA" NEL COMUNE DI FONTAINEMORE- (BENE DI TERZI) - 
(CODICE SILP SE26S02021)

309.750,00           -                             -                      -    -                      -                        309.750,00           

U0025535 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE - REALIZZAZIONE 
DELLA PISTA FORESTALE "ETIROL - LEVAZ" NEL COMUNE DI TORGNON - (BENE DI TERZI) - (CODICE 
SILP SE24S02021)

250.000,00           -                             -                      -    -                      -                        250.000,00           

U0025711 SPESE PER MOBILI E ARREDI PER IL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI "EFISIO NOUSSAN" 10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

U0025712 SPESE PER L'ACQUISTO DI OGGETTI DI VALORE PER LA COLLEZIONE DEL MUSEO REGIONALE DI 
SCIENZE NATURALI "EFISIO NOUSSAN"

5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                

U0025907 SPESE PER INTERVENTI A DIFESA DELLA STABILITA' ECOLOGICA, FITOSANITARIA ED 
IDROGEOLOGICA DEI POPOLAMENTI FORESTALI (BENE DI TERZI)

360.000,00           -                             -                      -    -                      -                        360.000,00           

U0025908 SPESE PER INTERVENTI A DIFESA DELLA STABILITA' ECOLOGICA, FITOSANITARIA ED 
IDROGEOLOGICA DEI POPOLAMENTI FORESTALI (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

U0025937 SPESE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITA' DEGLI ITINERARI ESCURSIONISTICI E DI 
ACCESSO A RIFUGI ALPINI E BIVACCHI E SEGNALETICA - ACCORDO QUADRO (BENE DI TERZI) - 
(CODICE SILP SE1S02022)

48.000,00              -                             -                      -    -                      -                        48.000,00              

U0025939 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SENTIERO TRATTORABILE VALLE DELL'ALLEIGNE NEL COMUNE 
DI CHAMPORCHER - VI LOTTO (BENE DI TERZI)  - (CODICE SILP SE8S02022)

195.000,00           -                             -                      -    -                      -                        195.000,00           

U0025940 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE -  REALIZZAZIONE 
DELLA PISTA FORESTALE ''CREST DAMON'' NEL COMUNE DI PONTBOSET (BENE DI TERZI) - 
(CODICE SILP SE7S02022)

40.000,00              -                             -                      -    -                      -                        40.000,00              

U0026007 SPESE PER IL VIVAIO FORESTALE REGIONALE ABBE' HENRY DI QUART (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP CP2G)

2.500,00                -                             -                      -    -                      -                        2.500,00                

U0026188 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE IMPRESE AGRICOLE E FORESTALI, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, PER LA MESSA IN SICUREZZA, MANUTENZIONE DEL SUOLO E RIMBOSCHIMENTO DI 
TERRENI IN DISPONIBILITA'

-                           -                             -                      -    30.500,00         -                        30.500,00              

Pagina 106 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, 
PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

U0026274 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA 
E L'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FESR) - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
RIPRISTINO PASSERELLA PEDONALE IN LOC. FRONTIERE NEL COMUNE DI PONTBOSET LUNGO IL 
TRACCIATO DEL CAMMINO BALTEO - QUOTA UE (BENE DI TERZI) (CODICE SILP SE9S02022)

-                           -                             50.000,00         -    -                      -                        50.000,00              

U0026275 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA 
E L'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FESR) - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
RIPRISTINO PASSERELLA PEDONALE IN LOC. FRONTIERE NEL COMUNE DI PONTBOSET LUNGO IL 
TRACCIATO DEL CAMMINO BALTEO - QUOTA STATO (BENE DI TERZI) (CODICE SILP SE9S02022)

-                           35.000,00                -                      -    -                      -                        35.000,00              

U0026276 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SENTIERISTICA NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
BASSA VIA DELLA VALLE D'AOSTA FINANZIATI DAL PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA 
E L'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FESR) - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
RIPRISTINO PASSERELLA PEDONALE IN LOC. FRONTIERE NEL COMUNE DI PONTBOSET LUNGO IL 
TRACCIATO DEL CAMMINO BALTEO - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE (BENE DI TERZI) 
(CODICE SILP SE9S02022)

15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

U0026666 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SULLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE 
INTERNE 2014/2020 (BASSA VALLE), PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA VASCA DI ACCUMULO 
E DELL'ALLACCIAMENTO IDRICO AL SISTEMA INTEGRATO DELLA FRAZIONE VERS-FEY  NEI 
COMUNI DI DILLIALES E PERLOZ (BENI DI TERZI), AI FINI DI UTILIZZO ANTINCENDI BOSCHIVI 
(CODICE SILP SE10S02022)

-                           18.333,60                -                      -    -                      -                        18.333,60              

U0026667 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SULLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE 
INTERNE 2014/2020 (BASSA VALLE), PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI VIABILITA' FORESTALE IN 
LOCALITA' TETAS E NOVA SUPERIORE NEL COMUNE DI FONTAINEMORE (BENI DI TERZI), AI FINI DI 
UTILIZZO ANTINCENDI BOSCHIVI (CODICE SILP SE12S02022)

-                           465.000,00             -                      -    -                      -                        465.000,00           

U0026668 SPESE PER LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA PISTA FORESTALE ANTINCENDIO BOSCHIVO DI 
QUASSOD, NEL COMUNE DI VERRES, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO  A VALERE SULLA 
STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE (BASSA VALLE) - (CODICE SILP SE29S02021)

-                           120.000,00             -                      -    -                      -                        120.000,00           

U0026669 SPESE PER INTERVENTI SELVICOLTURALI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO,  NELL'AMBITO 
DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE -  AREA GRAND PARADIS - (BENE DI TERZI)

-                           60.000,00                -                      -    -                      -                        60.000,00              

U0026727 SPESE PER L'ACQUISTO DI ALTRI BENI MATERIALI PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
2014/2020 - QUOTA STATO

-                           750,00                     -                      -    -                      -                        750,00                   

U0026728 SPESE PER L'ACQUISTO DI ALTRI BENI MATERIALI PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA 
2014/2020 - QUOTA FESR

-                           -                             4.250,00           -    -                      -                        4.250,00                

U0026792 SPESE PER LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE INTERNA DEL CAPANNONE DI 
PROPRIETA' REGIONALE SITO IN LOC. CHAVONNE NEL COMUNE DI VILLENEUVE

40.000,00              -                             -                      -    -                      -                        40.000,00              

U0026793 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE: REALIZZAZIONE 
DELLA PISTA FORESTALE TRA LE LOCALITA' GRANGETTE E VENCORERE NEL COMUNE DI VERRAYES 
(BENE DI TERZI) - (CODICE SILP XXXXX)

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0026795 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA': MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA STRADA MILITARE NEL COMUNE DI ETROUBLES (BENI DI TERZI) - (CODICE SILP XXXXX)

115.000,00           -                             -                      -    -                      -                        115.000,00           

U0026796 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE: REALIZZAZIONE 
DELLA PISTA DI COLLEGAMENTO TRA LE LOCALITA' LA QUIEVAZ E LA TRAVERSA NEL COMUNE DI 
LILLIANES (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP XXXXX)

25.000,00              -                             -                      -    -                      -                        25.000,00              

U0026797 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA PISTA FORESTALE TRA LE LOCALITA' MORAS, FENETRE E CHARVAZ NEL 
COMUNE DI LA SALLE (BENI DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP xxxxx)

155.000,00           -                             -                      -    -                      -                        155.000,00           

PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Totale 3.122.867,94        737.187,06             158.919,64       -    48.500,00         -                        4.067.474,64        
PROGRAMMA 9.008 - QUALITA' DELL'ARIA E 
RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO

U0024593 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE PER L'ACQUISTO DI VEICOLI A BASSA EMISSIONE, DI 
VEICOLI A PEDALATA ASSISTITA, DI VEICOLI PER LA MICROMOBILITA' ELETTRICA E PER 
L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI RICARICA DOMESTICA PER VEICOLI ELETTRICI

300.000,00           -                             -                      -    -                      -                        300.000,00           

Pagina 107 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 9.008 - QUALITA' DELL'ARIA E 
RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO

U0024594 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER L'ACQUISTO DI VEICOLI A BASSA EMISSIONE, DI 
VEICOLI A PEDALATA ASSISTITA, DI VEICOLI PER LA MICROMOBILITA' ELETTRICA E PER 
L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI RICARICA DOMESTICA PER VEICOLI ELETTRICI

1.500.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.500.000,00        

U0024598 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER L'ACQUISTO DI VEICOLI A 
BASSA EMISSIONE

15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

U0024601 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI, PER L'ATTUAZIONE DI METODI E SISTEMI SPERIMENTALI 
VOLTI A FAVORIRE LA DIFFUSIONE DI VEICOLI A BASSA EMISSIONE, FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI

2.000,00                -                             -                      -    -                      -                        2.000,00                

U0024602 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE RETI INFRASTRUTTURALI DI RICARICA DI VEICOLI A BASSA 
EMISSIONE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

2.000,00                -                             -                      -    -                      -                        2.000,00                

U0024604 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA PREDISPOSIZIONE E 
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI MOBILITA' SOSTENIBILE

2.000,00                -                             -                      -    -                      -                        2.000,00                

U0024609 SPESE PER ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PER L'ATTUAZIONE DI METODI E SISTEMI 
SPERIMENTALI RELATIVI A VEICOLI A BASSA EMISSIONE

2.000,00                -                             -                      -    -                      -                        2.000,00                

U0024610 SPESE PER ACQUISTO IMPIANTI E MACCHINARI PER L'ATTUAZIONE DI METODI E SISTEMI 
SPERIMENTALI RELATIVI A VEICOLI A BASSA EMISSIONE

2.000,00                -                             -                      -    -                      -                        2.000,00                

PROGRAMMA 9.008 - QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO Totale 1.825.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.825.000,00        
PROGRAMMA 10.001 - TRASPORTO 
FERROVIARIO

U0019577 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL COLLEGAMENTO FERROVIARIO PIEMONTE-
VALLE D'AOSTA - ACQUISTO DI TRENI BIMODALI

-                           751.221,01             -                      -    -                      -                        751.221,01           

U0022567 SPESE PER IL COLLEGAMENTO FERROVIARIO PIEMONTE-VALLE D'AOSTA NELL'AMBITO DEL PIANO 
OPERATIVO INFRASTRUTTURE FINANZIATO A VALERE SUL FONDO PER LO SVILUPPO E LA 
COESIONE 2014/2020 (FSC) - ACQUISTO DI TRENI BIMODALI - QUOTA DI RISORSE REGIONALI 
AGGIUNTIVE

1.600.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.600.000,00        

U0022948 SPESE PER IL COLLEGAMENTO FERROVIARIO PIEMONTE-VALLE D'AOSTA NELL'AMBITO DI 
INTERVENTI FINANZIATI A VALERE SUL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014/2020 - 
ACQUISTO DI TRENI BIMODALI - QUOTA DI COFINANZIAMENTO STATALE

-                           9.325.822,44          -                      -    -                      -                        9.325.822,44        

U0024524 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI SULL'INFRASTRUTTURA FERROVIARIA (BENE DI 
TERZI)

30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              

U0026717 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, (A VALERE SULLA QUOTA DEL "FONDO FINALIZZATO 
AL RILANCIO DEGLI INVESTIMIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI DELLO STATO E ALLO 
SVILUPPO DEL PAESE", DESTINATA ALLA REALIZZAZIONE, SVILUPPO E SICUREZZA DI SISTEMI DI 
TRASPORTO PUBBLICO DI MASSA), PER ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO FERROVIARIO

-                           30.816,38                -                      -    -                      -                        30.816,38              

U0026718 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO FERROVIARIO (MISSIONE 2 - 
COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 4.4.2)

-                           633.610,83             -                      -    -                      -                        633.610,83           

U0026918 SPESE PER IL COLLEGAMENTO FERROVIARIO PIEMONTE-VALLE D'AOSTA NELL'AMBITO DEL PIANO 
OPERATIVO INFRASTRUTTURE FINANZIATO A VALERE SUL FONDO PER LO SVILUPPO E LA 
COESIONE 2014/2020 (FSC) - ACQUISTO DI TRENI BIMODALI

480.000,00           -                             -                      -    -                      -                        480.000,00           

PROGRAMMA 10.001 - TRASPORTO FERROVIARIO Totale 2.110.000,00        10.741.470,66        -                      -    -                      -                        12.851.470,66      
PROGRAMMA 10.002 - TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE

U0004192 SPESE PER LA TELECABINA AOSTA-PILA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) 300.000,00           -                             -                      -    -                      -                        300.000,00           

U0004203 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI NEL SETTORE DEL TRASPORTO PUBBLICO 20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              
U0021029 CONTRIBUTI GLI INVESTIMENTI AI COMUNI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO E ALLA 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI A FUNE, NONCHE' DI INFRASTRUTTURE E DOTAZIONI 
CONNESSE

240.000,00           -                             -                      -    -                      -                        240.000,00           

U0021030 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE FINALIZZATI ALLO SVILUPPO E ALLA 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI A FUNE, NONCHE' DI INFRASTRUTTURE E DOTAZIONI 
CONNESSE

16.430.308,66      -                             -                      -    -                      999.580,65         17.429.889,31      

U0022941 CONTRIBUTI A ALTRE IMPRESE FINALIZZATI ALLO SVILUPPO E ALLA RIQUALIFICAZIONE DEGLI 
IMPIANTI A FUNE, NONCHE' DI INFRASTRUTTURE E DOTAZIONI CONNESSE

500.000,00           -                             -                      -    -                      -                        500.000,00           

U0025223 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI 
INVESTIMENTI E LO SVILUPPO STRUTTURALE NEL SETTORE DEI TRASPORTI, DA DESTINARE ALLE 
SOCIETA' AFFIDATARIE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER L'ACQUISTO DI AUTOBUS

-                           151.428,92             -                      -    -                      -                        151.428,92           

U0025224 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL PIANO NAZIONALE 
STRATEGICO MOBILITA' SOSTENIBILE, DA DESTINARE ALLE SOCIETÀ AFFIDATARIE DEL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER L'ACQUISTO DI AUTOBUS E DELLE INFRASTRUTTURE E 
IMPIANTI NECESSARI

-                           2.152.266,00          -                      -    -                      -                        2.152.266,00        

Pagina 108 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 10.002 - TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE

U0025866 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), DA DESTINARE ALLE 
SOCIETA' AFFIDATARIE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER L'ACQUISTO DI AUTOBUS E PER 
LA REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI IMPIANTI NECESSARI

-                           833.104,00             -                      -    -                      -                        833.104,00           

U0026323 SPESE PER LA LINEA BUISSON-CHAMOIS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) 65.000,00              -                             -                      -    -                      -                        65.000,00              
U0026324 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI PER LA LINEA BUISSON-CHAMOIS 15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

PROGRAMMA 10.002 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE Totale 17.570.308,66      3.136.798,92          -                      -    -                      999.580,65         21.706.688,23      
PROGRAMMA 10.004 - ALTRE MODALITA' DI 
TRASPORTO

U0002299 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER L'AEROPORTO CORRADO GEX (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP FA1G)

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0020237 SPESE PER IL COMPLETAMENTO DEL TERMINAL PASSEGGERI DELL'AEROPORTO CORRADO GEX DI 
SAINT-CHRISTOPHE E DELLE AREE ADIACENTI (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
IS7S02019)

3.640.000,00        -                             -                      -    -                      -                        3.640.000,00        

U0025691 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER IMPIANTI E MACCHINARI PER L'AEROPORTO CORRADO GEX 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

210.000,00           -                             -                      -    -                      -                        210.000,00           

U0025692 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER MEZZI DI TRASPORTO PER L'AEROPORTO CORRADO GEX 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

U0025990 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER L'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEL DISTACCAMENTO 
ANTINCENDIO DELL'AEROPORTO CORRADO GEX (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
FA2S02022)

900.000,00           -                             -                      -    -                      -                        900.000,00           

U0025991 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI HANGAR DA 
DESTINARE AL VOLO SPORTIVO E AMATORIALE PRESSO L'AEROPORTO CORRADO GEX (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP FA3S02022)

950.000,00           -                             -                      -    -                      -                        950.000,00           

U0026381 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER ATTREZZATURE PER L'AEROPORTO CORRADO GEX (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE)

15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

PROGRAMMA 10.004 - ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO Totale 5.775.000,00        -                             -                      -    -                      -                        5.775.000,00        
PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI

U0012629 SPESE PER STRUMENTI TECNICI E ATTREZZATURE STRADALI 5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                

U0013092 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI 3.000,00                -                             -                      -    -                      -                        3.000,00                
U0013094 SPESE PER L'ACQUISTO DI STRUMENTAZIONI E ATTREZZATURE TECNICHE PER LO SVILUPPO DI 

PROGETTI, STUDI E RICERCHE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI SULLE STRADE REGIONALI E 
DI INTERESSE REGIONALE

1.500,00                -                             -                      -    -                      -                        1.500,00                

U0013348 SPESE PER LA COSTRUZIONE DELLE ROTONDE ALLA FRANCESE IN CORRISPONDENZA DELLE 
INTERSEZIONI TRA LA VIABILITÀ STATALE E LA VIABILITÀ COMUNALE E REGIONALE (CAPITOLO 
MANTENUTO SOLO PER LA GESTIONE DEI RESIDUI)

250.822,19           -                             -                      -    -                      -                        250.822,19           

U0013559 SPESE PER L'ACQUISTO DI STRUMENTI TECNICI E ATTREZZATURE STRADALI 100.000,00           -                             -                      -    -                      -                        100.000,00           
U0022303 SPESE PER L'ACQUISTO DI STRUMENTI TECNICI E ATTREZZATURE STRADALI PER INTERVENTI 

ESEGUITI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DAL PERSONALE ASSUNTO CON CCNL A TEMPO 
DETERMINATO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE SULLE STRADE REGIONALI

7.000,00                -                             -                      -    -                      -                        7.000,00                

U0022979 SPESE PER MEZZI DI TRASPORTO 300.000,00           -                             -                      -    -                      -                        300.000,00           
U0024100 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER I LAVORI DI COMPLETAMENTO DI UN TRATTO DI 

PISTA CICLABILE TRA SAINT-MARCEL E FENIS - INTERVENTO FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PIANO 
OPERATIVO DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE - FSC- 2014/20 (BENE DI TERZI) - 
(CODICE SILP IS5S02019)

-                           700.000,00             -                      -    -                      -                        700.000,00           

U0024293 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI PUNTI DI RICARICA PER BICI ELETTRICHE (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE)

2.000,00                -                             -                      -    -                      -                        2.000,00                

U0024547 SPESE PER LAVORI DI AMMODERNAMENTO E SISTEMAZIONE DELLA STRADA DELL'ENVERS (BENE 
DI TERZI) - (CODICE SILP ST24G)

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0025225 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI DELLE 
STAZIONI SPERIMENTALI DI MOBILITA' CONDIVISA PREVISTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
"PITEM CLIP-E-TRASPORTI" FINANZIATO DAL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA FESR

-                           -                             10.795,00         -    -                      -                        10.795,00              

U0025226 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI DELLE 
STAZIONI SPERIMENTALI DI MOBILITA' CONDIVISA PREVISTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
"PITEM CLIP-E-TRASPORTI" FINANZIATO DAL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA STATO

-                           1.905,00                  -                      -    -                      -                        1.905,00                

U0025339 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE REGIONALI (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP ST25G)

939.100,00           -                             -                      -    -                      -                        939.100,00           

Pagina 109 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI

U0025345 SPESE DI COMPLETAMENTO, AMMODERNAMENTO E ADEGUAMENTO DELLE STRADE REGIONALI - 
ALLARGAMENTO, SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO DELLA S.R. N. 45 DELLA VALLE D'AYAS 
TRA I COMUNI DI VERRES E CHALLAND-SAINT-VICTOR - LOTTO 2 -  (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP ST32S02020)

550.000,00           -                             -                      -    -                      -                        550.000,00           

U0025349 SPESE DI COMPLETAMENTO, AMMODERNAMENTO E ADEGUAMENTO DELLE STRADE REGIONALI - 
SISTEMAZIONE DELLA S.R. N. 25 DELLA VALGRISENCHE IN CORRISPONDENZA DEL PONTE SULLA 
DORA - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST9S02018)

70.000,00              -                             -                      -    -                      -                        70.000,00              

U0025367 SPESE PER L'ILLUMINAZIONE DELLE STRADE REGIONALI (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP ST1G)

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0025637 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL PROGETTO "AOSTA IN 
BICICLETTA" - INTERVENTO FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PIANO SVILUPPO E COESIONE A 
VALERE SUL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014/20 (FSC) - DELIBERA CIPE N.49 DEL 
28/7/2020 - (CODICE SILP IS3S02016)

-                           1.394.802,00          -                      -    -                      -                        1.394.802,00        

U0025680 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER INTERVENTO DI RISANAMENTO DEL PONTE SULLA 
DORA BALTEA POSTO AL KM 6+700 DELLA S.R. 10 IN COMUNE DI PONTEY (CODICE SILP 
ST3S02019)

60.000,00              -                             -                      -    -                      -                        60.000,00              

U0025681 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER INTERVENTO DI RISANAMENTO DEL PONTE SULLA 
DORA BALTEA POSTO AL KM 0+000 DELLA S.R. N. 2 DI CHAMPORCHER IN COMUNE DI HONE 
(CODICE SILP ST4S02022)

80.000,00              -                             -                      -    -                      -                        80.000,00              

U0025874 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE REGIONALI NEI CIRCOLI 1 E 2 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST9S02022)

150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           

U0025875 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE REGIONALI NEI CIRCOLI 3 E 4 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST10S02022)

150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           

U0025876 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE REGIONALI NEI CIRCOLI 5 E 6 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST11S02022)

150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           

U0025877 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE REGIONALI NEI CIRCOLI 7 E 8 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST12S02022)

150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           

U0025928 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI DELLE S.R. 1, 
2, 4, 5, 6, 7, 33, 43, 44 E 45 - ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)  - (CODICE 
SILP ST14S02022)

1.600.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.600.000,00        

U0025929 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI DELLE S.R. 8, 
9, 11, 12, 16, 17, 22, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 36, 37, 38, 42 E 46 - ACCORDO QUADRO (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST15S02022)

1.600.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.600.000,00        

U0025930 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI DELLE S.R. 10, 
13, 14, 15, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 34, 35, 39, 40, 41 E 47 - ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP ST16S02022)

1.600.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.600.000,00        

U0025932 SPESE PER I LAVORI DI RISANAMENTO DEL PONTE SULLA DORA BALTEA POSTO AL KM 0+000 
DELLA S.R.2 DI CHAMPORCHER NEL COMUNE DI HONE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP ST4S02022)

500.000,00           -                             -                      -    -                      -                        500.000,00           

U0025933 SPESE PER I LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI SBALZI POSTI TRA IL KM 1+400 ED IL KM 1+850 
DELLA S.R. 2 DI CHAMPORCHER (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST5S02022)

330.000,00           -                             -                      -    -                      -                        330.000,00           

U0025934 SPESE PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE DELLA S.R. 47 AL KM 10+050 (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST6S02022)

100.000,00           -                             -                      -    -                      -                        100.000,00           

U0025935 SPESE PER IL RISANAMENTO DEL PONTE POSTO AL KM 3+170 DELLA S.R. 46 DI VALTOURNENCHE 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST7S02022)

300.000,00           -                             -                      -    -                      -                        300.000,00           

U0025936 SPESE PER IL RISANAMENTO STRUTTURALE DEL PONTE POSTO SULLA DORA BALTEA AL KM 0+080 
DELLA S.R. 26 DI CERELLAZ NEL COMUNE DI AVISE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE 
SILP ST8S02022)

384.000,00           -                             -                      -    -                      -                        384.000,00           

U0025995 SPESE PER IL COMPLETAMENTO DELLA PISTA CICLABILE (UDC MONT CERVIN) NEI COMUNI DI 
PONTEY E CHATILLON (BENI DI TERZI) - (CODICE SILP IS4S02022)

1.000.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.000.000,00        

U0026060 SPESE PER LAVORI DI RINNOVO ED IMPLEMENTAZIONE DELLE STRUMENTAZIONI A SERVIZIO DEL 
CENTRO REVISIONI E COLLAUDI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP IS6S02022)

1.180.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.180.000,00        

U0026061 SPESE PER LAVORI DI RISANAMENTO DEL PONTE POSTO AL KM 0+0,028 DELLA S.R. N. 15 IN 
COMUNE DI BRISSOGNE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST13S02022)

350.000,00           -                             -                      -    -                      -                        350.000,00           

U0026062 SPESE PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA S.R. N. 47 DI COGNE AL KM 3+100 IN 
CORRISPONDENZA DEL CASTELLO DI AYMAVILLES (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE 
SILP ST2S02022)

100.000,00           -                             -                      -    -                      -                        100.000,00           

U0026068 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI INFRASTRUTTURE STRADALI DI INTERESSE 
REGIONALE PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA RENCONTRE VALDOTAINE (BENE DI TERZI) - (CODICE 
SILP DI1G)

135.000,00           -                             -                      -    -                      -                        135.000,00           

Pagina 110 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI

U0026389 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'ANAS SPA PER LA MESSA IN SICUREZZA, 
AMMODERNAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLA SS 26 DELLA VALLE D'AOSTA, NEL TRATTO 
COMPRESO TRA LO SVINCOLO AUTOSTRADALE IN COMUNE DI QUART E IL CONFINE EST DEL 
CAPOLUOGO REGIONALE, FINANZIATI TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE 
DISPONIBILITA' SUL FONDO DI GESTIONE SPECIALE PRESSO FINAOSTA SPA (ART. 40 C. 2 LETT. 
HQUINQUIES) DELLA LR 40/2010)

2.600.000,00        -                             -                      -    -                      -                        2.600.000,00        

U0026467 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "GRAND PARADIS", PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE GALLERIE MONTMAYEUR E DAR DELLA SR 25 DELLA 
VALGRISENCHE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST29S02022) - 
(COD.MIN.INTERVENTO 00427.AI.AO)

-                           100.000,00             -                      -    -                      -                        100.000,00           

U0026468 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "GRAND PARADIS", PER LAVORI DI 
RISANAMENTO  DEL VIADOTTO AL KM 0+000 DELLA S.R. N. 23 IN COMUNE DI VILLENEUVE (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (COD.MIN.INTERVENTO 00448.AI.AO)

-                           167.615,00             -                      -    -                      -                        167.615,00           

U0026469 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "GRAND PARADIS", PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA S.R. N. 23 E S.R. N. 24 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (COD.MIN.INTERVENTO 00517.AI.AO)

-                           100.000,00             -                      -    -                      -                        100.000,00           

U0026473 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC),  AREA INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI DI 
RISANAMENTO DEL VIADOTTO AL KM 8+919 DELLA S.R. 2 IN COMUNE DI PONTBOSET (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST28S02022) - (COD.MIN.INTERVENTO 00626.AI.AO)

-                           217.254,00             -                      -    -                      -                        217.254,00           

U0026474 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA S.R. N.33 DEL COL DE JOUX (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(COD.MIN.INTERVENTO 00678.AI.AO)

-                           152.394,00             -                      -    -                      -                        152.394,00           

U0026475 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.R. 45 DELLA VAL D'AYAS (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (COD.MIN.INTERVENTO 00684.AI.AO)

-                           80.000,00                -                      -    -                      -                        80.000,00              

U0026476 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.R. 44 DELLA VALLE DEL LYS (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (COD.MIN.INTERVENTO 00708.AI.AO)

-                           20.000,00                -                      -    -                      -                        20.000,00              

U0026477 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 
2021/2027, PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PONTE AL KM. 
8+585 DELLA S.R. 47 DI COGNE IN LOC. CHEVRIL"  (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (COD. SILP 
ST43S02021)

-                           3.000.000,00          -                      -    -                      -                        3.000.000,00        

U0026652 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 
2021/2027, PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LAVORI DI RISANAMENTO DEL PONTE SULLA 
DORA BALTEA POSTO AL KM 6+700 DELLA S.R. 10 NEL COMUNE DI PONTEY (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP ST3S02022)

-                           800.000,00             -                      -    -                      -                        800.000,00           

U0026710 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE STAZIONI SPERIMENTALI DI MOBILITA' CONDIVISA DI CUI AL 
PROGETTO "PITEM CLIP E-TRASPORTI" FINANZIATO DAL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA STATO

-                           40.200,00                -                      -    -                      -                        40.200,00              

U0026713 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE STAZIONI SPERIMENTALI DI MOBILITA' CONDIVISA DI CUI AL 
PROGETTO "PITEM CLIP E-TRASPORTI" FINANZIATO DAL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014/2020 - QUOTA FESR

-                           -                             227.800,00       -    -                      -                        227.800,00           

U0026849 SPESE PER LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE AL KM 21+334 DELLA S.R. 46 IN 
LOCALITA' GOUFFRE - (CODICE SILP XXXX)

600.000,00           -                             -                      -    -                      -                        600.000,00           

U0026851 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORPO STRADALE DELLE SR. NN. 
1,2,4,5,6,7,10,33,43,44 2 45 - ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE 
SILP XXXX)

10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

U0026852 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORPO STRADALE DELLE S.R. NN. 8, 9, 11, 
12, 16, 17, 22, 26, 27M 28, 29, 30, 31, 36, 37, 38, 42 E 46 - ACCORDO QUADRO (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

Pagina 111 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI

U0026853 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORPO STRADALE DELLE S.R. NN. 13, 14, 15, 
18, 19, 20, 23, 24, 25, 34, 35, 39, 40, 41 E 47 - ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

U0026854 SPESE PER LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DI UN TRATTO DI STRADA COMPRESO TRA IL KM 
10+500 E IL KM 10+550 CIRCA DELLA S.R. N. 33 DEL COL DE JOUX IN COMUNE DI SAINT VINCENT - 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

300.000,00           -                             -                      -    -                      -                        300.000,00           

U0026855 SPESE PER LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA STRADA REGIONALE N. 23 DELLA VALSAVARENCHE 
DAL KM 13+120 AL KM 13+525, IN LOCALITA' REVERSE NEL COMUNE DI VALSAVARENCHE - (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

200.000,00           -                             -                      -    -                      -                        200.000,00           

U0026856 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RISANAMENTO 
STRUTTURALE DEL PONTE IN LOCALITA' CARRE' AL KM 12+780 DELLA S.R. N. 24 IN COMUNE DI 
RHEMES-NOTRE-DAME - (CODICE SILP XXXX)

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0026857 SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINAIA DEL PONTE AL KM 0+273 DELLA S.R. N. 4 
IN COMUNE DI ISSOGNE  (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE ) - (CODICE SILP XXXX)

300.000,00           -                             -                      -    -                      -                        300.000,00           

U0026858 SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 3+672 DELLA S.R. N. 
19 IN COMUNE DI POLLEIN (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

200.000,00           -                             -                      -    -                      -                        200.000,00           

U0026859 SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.R. N. 46 DELLA 
VALTOURNENCHE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI Totale 16.577.422,19      6.774.170,00          238.595,00       -    -                      -                        23.590.187,19      
PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI 
PROTEZIONE CIVILE

U0004706 SPESE PER ATTREZZATURE PER LA COMPONENTE VOLONTARIA DEL CORPO VALDOSTANO DEI 
VIGILI DEL FUOCO

15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

U0012341 SPESE PER INTERVENTI DI SOCCORSO PER EVENTI CALAMITOSI - PARTE INVESTIMENTO 2.000,00                -                             -                      -    -                      -                        2.000,00                
U0013044 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER LA COMPONENTE PROFESSIONISTA DEL CORPO 

VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO
150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           

U0013584 SPESE PER L'ACQUISTO E IL RINNOVO DI ARREDI PER GLI IMMOBILI NON ADIBITI AD UFFICI 
DESTINATI AL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI REGIONALI

2.000,00                -                             -                      -    -                      -                        2.000,00                

U0014097 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE LOGISTICHE PER IL SERVIZIO REGIONALE DELLA 
PROTEZIONE CIVILE

5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                

U0014118 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE DESTINATE ALL'ESPLETAMENTO DELL'ATTIVITA' DI 
FORMAZIONE DEL PERSONALE PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              

U0015123 SPESE PER IL POTENZIAMENTO, L'AMPLIAMENTO E L'ADEGUAMENTO DEL SOFTWARE DELLA 
CENTRALE UNICA DI SOCCORSO

200.000,00           -                             -                      -    -                      -                        200.000,00           

U0020639 SPESE PER L'ACQUISTO DI APPARATI RADIO PORTATILI, FISSI E VEICOLARI E APPARATI DI 
TELECOMUNICAZIONE PER IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE

180.000,00           -                             -                      -    -                      -                        180.000,00           

U0020640 SPESE PER L'ACQUISTO DI STRUMENTAZIONE DI MISURA E DI LABORATORIO PER IL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE

5.200,00                -                             -                      -    -                      -                        5.200,00                

U0020733 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI DI SERVIZIO DELLA 
COMPONENTE PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

115.000,00           -                             -                      -    -                      -                        115.000,00           

U0020734 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ATTREZZATURE DELLA COMPONENTE 
PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                

U0020736 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ATTREZZATURE DELLA COMPONENTE 
VOLONTARIA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

2.000,00                -                             -                      -    -                      -                        2.000,00                

U0022227 SPESE PER L'ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELLE POSTAZIONI DELLA RETE REGIONALE DI 
RADIOCOMUNICAZIONE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP DD1G)

90.000,00              -                             -                      -    -                      -                        90.000,00              

U0022231 SPESE PER L'ACQUISTO DI AUTOMEZZI DA ASSEGNARE ALLA COMPONENTE PROFESSIONISTA DEL 
CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

1.284.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.284.000,00        

U0022234 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A COMUNI PER ATTREZZATURE PER IL SERVIZIO DI SOCCORSO 
SULLE PISTE DI SCI DI FONDO

10.000,00              -                             -                      -    -                      -                        10.000,00              

U0022506 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER LA FORMAZIONE, L'ADDESTRAMENTO E 
L'ESERCITAZIONE RIVOLTE ALLA COMPONENTE PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI 
VIGILI DEL FUOCO, A VALERE SUL FONDO VIGILI DEL FUOCO

-                           -                             -                      -    112.398,32       -                        112.398,32           

U0023044 SPESE PER MEZZI DI TRASPORTO PER LE ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 27.000,00              -                             -                      -    -                      -                        27.000,00              
U0023557 SPESE PER L'ACQUISTO DI AUTOMEZZI DA ASSEGNARE ALLA COMPONENTE VOLONTARIA DEL 

CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO
270.000,00           -                             -                      -    -                      -                        270.000,00           

U0023986 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AI COMUNI DI BRUSSON, OLLOMONT E POLLEIN PER LA 
RIPARAZIONE, RISTRUTTURAZIONE O RICOSTRUZIONE DI BENI PUBBLICI DANNEGGIATI DAGLI 
EVENTI ATMOSFERICI DELL'AGOSTO 2017

1.741,44                -                             -                      -    -                      -                        1.741,44                

U0024606 SPESE PER SOFTWARE A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DEL CORPO VALDOSTANO DEI 
VIGILI DEL FUOCO

7.000,00                -                             -                      -    -                      -                        7.000,00                

U0025552 SPESE PER SOFTWARE PER ATTIVITA' DI PREVENZIONE DELLE EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

Pagina 112 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI 
PROTEZIONE CIVILE

U0025553 SPESE PER SOFTWARE PER ATTIVITA' DI PREVENZIONE DELLE EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0026585 SPESE PER AUTOMEZZI DA ASSEGNARE ALLA COMPONENTE PROFESSIONISTA DEL CORPO 
VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO (AVANZO 2021)

133.848,24           -                             -                      -    -                      -                        133.848,24           

U0026694 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI RIPRISTINO 
DELLA CAPACITA' OPERATIVA DEL SERVIZIO NAZIONALE DI PROTEZIONE CIVILE A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA COVID-19, PER ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PER LA PROTEZIONE CIVILE 
REGIONALE

-                           67.000,00                -                      -    -                      -                        67.000,00              

PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE Totale 2.604.789,68        67.000,00                -                      -    112.398,32       -                        2.784.188,00        
PROGRAMMA 11.002 - INTERVENTI A 
SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI

U0014191 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI ESEGUITI IN 
REGIME DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI

200.000,00           -                             -                      -    -                      -                        200.000,00           

PROGRAMMA 11.002 - INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI Totale 200.000,00           -                             -                      -    -                      -                        200.000,00           
PROGRAMMA 12.002 - INTERVENTI PER LA 
DISABILITA'

U0021075 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
FINALIZZATE ALL'ELIMINAZIONE O AL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E PER 
L'ACQUISTO DI AUSILI E ATTREZZATURE PER LE PERSONE CON DISABILITA'

200.000,00           -                             -                      -    -                      -                        200.000,00           

U0021076 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE FINALIZZATE 
ALL'ELIMINAZIONE O AL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E PER L'ACQUISTO 
DI AUSILI E ATTREZZATURE PER LE PERSONE CON DISABILITA'

150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           

U0021077 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE FINALIZZATE 
ALL'ELIMINAZIONE O AL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E PER L'ACQUISTO 
DI AUSILI E ATTREZZATURE PER LE PERSONE CON DISABILITA'

220.000,00           -                             -                      -    -                      -                        220.000,00           

U0021078 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE FINALIZZATE ALL'ELIMINAZIONE O AL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
E PER L'ACQUISTO DI AUSILI E ATTREZZATURE PER LE PERSONE CON DISABILITA'

100.000,00           -                             -                      -    -                      -                        100.000,00           

U0022513 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE AI CENTRI EDUCATIVI ASSISTENZIALI (CEA) 15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              
U0026402 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE FINALIZZATE 

ALL'ELIMINAZIONE E AL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI 
PRIVATI, A VALERE SUL FONDO SPECIALE DI CUI ALLA LEGGE 13 DEL 9 GENNAIO 1989

-                           50.363,50                -                      -    -                      -                        50.363,50              

U0026697 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A COMUNI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA', PER AUMENTARE L'ACCESSIBILITA' 
DEGLI IMPIANTI DI RISALITA DEI COMPRENSORI SCIISTICI DI FONDO E DI DISCESA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LO SCI PER TUTTE LE ABILITA' "

-                           222.000,00             -                      -    -                      -                        222.000,00           

U0026698 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, 
A VALERE SUL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA', PER AUMENTARE 
L'ACCESSIBILITA' DEGLI IMPIANTI DI RISALITA DEI COMPRENSORI SCIISTICI DI FONDO E DI 
DISCESA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LO SCI PER TUTTE LE ABILITA' "

-                           370.000,00             -                      -    -                      -                        370.000,00           

PROGRAMMA 12.002 - INTERVENTI PER LA DISABILITA' Totale 685.000,00           642.363,50             -                      -    -                      -                        1.327.363,50        
PROGRAMMA 12.003 - INTERVENTI PER GLI 
ANZIANI

U0013050 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AGLI ENTI LOCALI PER L'ADEGUAMENTO DELLE STRUTTURE AGLI 
STANDARD REGIONALI

700.000,00           -                             -                      -    -                      -                        700.000,00           

PROGRAMMA 12.003 - INTERVENTI PER GLI ANZIANI Totale 700.000,00           -                             -                      -    -                      -                        700.000,00           
PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI

U0001501 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLE STRUTTURE 
SANITARIE E SOCIO-SANITARIE

3.300.000,00        -                             -                      -    -                      -                        3.300.000,00        

U0002075 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER L'ADEGUAMENTO 
TECNOLOGICO DELLE APPARECCHIATURE SANITARIE

2.000.000,00        -                             -                      -    -                      -                        2.000.000,00        

U0013018 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER LA REALIZZAZIONE 
DEL SISTEMA INFORMATIVO AZIENDALE

1.000.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.000.000,00        

U0016759 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER L'ACQUISTO DI 
ARREDI ED AUTOMEZZI A SERVIZIO DELLA STESSA

350.000,00           -                             -                      -    -                      -                        350.000,00           

U0023992 SPESE PER IL COMPLESSO OSPEDALIERO UMBERTO PARINI DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP RP1S02020)

436.390,00           -                             -                      -    -                      -                        436.390,00           

U0024720 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER IL COMPLESSO OSPEDALIERO UMBERTO PARINI 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP RP1S02020)

-                           25.450.000,00        -                      -    -                      36.514.025,88    61.964.025,88      

U0026350 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC),  PER L'ADEGUAMENTO SISMICO DELLE CENTRALI 
TECNOLOGICHE DELL'HOSPITAL STREET - CORPI G E L - PRESIDIO OSPEDALIERO "UMBERTO 
PARINI" DI AOSTA (INTERVENTO "VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE") - (CODICE SILP 
RP01S02020)

-                           828.931,03             -                      -    -                      -                        828.931,03           

Pagina 113 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI

U0026352 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA U.S.L. DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI 
ASSEGNATO DALLO STATO A VALERE SUL PIANO DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ADEGUAMENTO SISMICO DELL'UNITA' STRUTTURALE D DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO BEAUREGARD DI AOSTA (MISSIONE 6 - COMPONENTE 2 - INTERVENTO 1.2 - VERSO 
UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE - CUP B61B21006690006)

-                           141.023,04             -                      -    -                      -                        141.023,04           

U0026355 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA DI PUBBLICI SERVIZI ALLA PERSONA CASA DI 
RIPOSO J.B. FESTAZ DI AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) PER LA REALIZZAZIONE "DELL' OSPEDALE DI 
COMUNITA' " (MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 - INTERVENTO 1.3 - OSPEDALI DELLA COMUNITA' - 
CUP C62C21002010001)

-                           1.505.585,00          -                      -    -                      -                        1.505.585,00        

U0026362 CONTRIUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (MISSIONE 6 - COMPONENTE  1 - 
INTERVENTO 1.2.2 -RIPARTO RISORSE COT - CUP B67H22001660006)

-                           153.150,00             -                      -    -                      -                        153.150,00           

U0026364 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER  LA 
REALIZZAZIONE DELLA "CASA DI COMUNITA' DI AOSTA" (MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 - 
INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA COMUNITA' - CUP B67H22001650006)

-                           148.658,69             -                      -    -                      -                        148.658,69           

U0026368 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'INTERCONNESSIONE AZIENDALE DELLA CENTRALE OPERATIVA 
TERRITORIALE (MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 -INTERVENTO 1.2.2 - RIPARTO RISORSE 
INTERCONNESSIONE AZIENDALE - CUP B65E22000020006)

-                           71.071,46                -                      -    -                      -                        71.071,46              

U0026369 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER LA 
PROGETTAZIONE, LO SVILUPPO E LA REINGEGNERIZZAZIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI USL 
(MISSIONE 6 - COMPONENTE 2 -INTERVENTO 1.1.1 - AMMODERNAMENTO DEL PARCO 
TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO - DIGITALIZZAZIONE DIPARTIMENTI EMERGENZA E 
ACCETTAZIONE (DEA) I E II LIVELLO - CUP B67H21012280008)

-                           1.083.313,03          -                      -    -                      -                        1.083.313,03        

U0026371 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA "CASA DELLA COMUNITA' DI CHATILLON" (MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 - 
INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA COMUNITA' - CUP B57H22000970006)

-                           236.324,45             -                      -    -                      -                        236.324,45           

U0026373 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI ASSEGNATO 
DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER 
L'ADEGUAMENTO DEL CENTRALINO (MISSIONE 6 - COMPONENTE 2 - INTERVENTO 1.1.1 - 
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO - DIGITALIZZAZIONE 
DIPARTIMENTI EMERGENZA E ACCETTAZIONE (DEA) I E II LIVELLO - CUP B65E22000060006)

-                           280.000,00             -                      -    -                      -                        280.000,00           

U0026374 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA "CASA DELLA COMUNITA' DI MORGEX" (MISIONE 6 - COMPONENTE 1 - 
INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA COMUNITA' - CUP B27H22000740006)

-                           244.847,81             -                      -    -                      -                        244.847,81           

U0026376 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA "CASA DELLA COMUNITA' DI DONNAS" (MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 -  
INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA COMUNITA' - CUP B87H22001270006)

-                           375.297,70             -                      -    -                      -                        375.297,70           

U0026377 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER 
L'ACQUISTO DI COMPUTER (MISSIONE 6 - COMPONENTE 2 - INTERVENTO 1.1.1 - 
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO - DIGITALIZZAZIONE 
DIPARTIMENTI EMERGENZA E ACCETTAZIONE (DEA) I E II LIVELLO - CUP B66G22016430006)

-                           250.000,00             -                      -    -                      -                        250.000,00           

PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI Totale 7.086.390,00        30.768.202,21        -                      -    -                      36.514.025,88    74.368.618,09      
PROGRAMMA 13.007 - ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA

U0016937 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AI COMUNI PER LA COSTRUZIONE, LA RISTRUTTURAZIONE, 
L'AMMODERNAMENTO E L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER I RIFUGI COMUNALI PER CANI

15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

U0016978 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER INIZIATIVE VOLTE 
ALL'INCENTIVAZIONE DELLA PROTEZIONE DEGLI ANIMALI ED ALLA PREVENZIONE DEL 
RANDAGISMO

5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                

Pagina 114 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 13.007 - ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA

U0019811 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI E ASSOCIAZIONI ZOOFILE, ANIMALISTE E 
PROTEZIONISTE RICONOSCIUTI E OPERANTI NEL TERRITORIO REGIONALE, PER INIZIATIVE VOLTE 
ALL'INCENTIVAZIONE DELLA PROTEZIONE DEGLI ANIMALI ED ALLA PREVENZIONE DEL 
RANDAGISMO

3.000,00                -                             -                      -    -                      -                        3.000,00                

U0026088 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI ULTERIORI INTERVENTI AL'INTERNO DELLA STRUTTURA 
REGIONALE CANILE-GATTILE SITUATA IN LOC. CROIX NOIRE NEL COMUNE DI SAINT CHRISTOPHE 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP IS8S02022)

339.843,16           -                             -                      -    -                      -                        339.843,16           

PROGRAMMA 13.007 - ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA Totale 362.843,16           -                             -                      -    -                      -                        362.843,16           
PROGRAMMA 14.001 - INDUSTRIA E PMI E 
ARTIGIANATO

U0002028 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE PER LA RICERCA E LO SVILUPPO NEL SETTORE 
INDUSTRIALE

1.566.666,67        -                             -                      -    -                      -                        1.566.666,67        

U0008760 CONTRIBUTI PER SPESE D'INVESTIMENTO A COOPERATIVE PER L'AVVIO DI ATTIVITA' E NUOVI 
INVESTIMENTI

100.000,00           -                             -                      -    -                      -                        100.000,00           

U0015677 CONTRIBUTI PER SPESE D'INVESTIMENTO AD IMPRESE PER LO SVILUPPO DELL'IMPRENDITORIA 
GIOVANILE

200.000,00           -                             -                      -    -                      -                        200.000,00           

U0016763 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A STRUTTURA VALLE D'AOSTA SRL PER L'ESECUZIONE DI 
INTERVENTI DI REALIZZAZIONE, RIQUALIFICAZIONE E SVILUPPO DI IMMOBILI A DESTINAZIONE 
PRODUTTIVA E PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE INFRASTRUTTURALI, IMPIANTISTICHE E DI 
BONIFICA

1.000.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.000.000,00        

U0022535 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO AD IMPRESE INDUSTRIALI 
ED ARTIGIANE A SOSTEGNO DELLO SVILUPPO ECONOMICO E DEGLI INVESTIMENTI PRODUTTIVI - 
ISTRUTTORIA VALUTATIVA

-                           -                             -                      -    200.000,00       -                        200.000,00           

U0022536 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO AD IMPRESE INDUSTRIALI 
ED ARTIGIANE A SOSTEGNO DELLO SVILUPPO ECONOMICO E DEGLI INVESTIMENTI PRODUTTIVI - 
ISTRUTTORIA AUTOMATICA

-                           -                             -                      -    100.000,00       -                        100.000,00           

U0023038 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI DI GARANZIA COLLETTIVA DEI FIDI 
(CONFIDI) PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE ADERENTI AGLI STESSI E OPERANTI 
IN VALLE D'AOSTA PER L'ABBATTIMENTO DEGLI INTERESSI SUI FINANZIAMENTI CONCESSI PER 
OPERAZIONI D'INVESTIMENTO

2.200.000,00        -                             -                      -    -                      -                        2.200.000,00        

U0023561 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE INDUSTRIALI 2.000.000,00        -                             -                      -    -                      -                        2.000.000,00        
U0023562 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE INDUSTRIALI PER LA SOSTENIBILITA' ENERGETICO 

AMBIENTALE
750.000,00           -                             -                      -    -                      -                        750.000,00           

U0023563 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE INDUSTRIALI PER INTERVENTI DI RICERCA , SVILUPPO 
TECNOLOGICO E INNOVAZIONE

6.550.000,00        -                             -                      -    -                      -                        6.550.000,00        

U0023994 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A SOGGETTI CHE SVOLGONO ATTIVITÀ PROFESSIONALE - 
ISTRUTTORIA VALUTATIVA

100.000,00           -                             -                      -    -                      -                        100.000,00           

U0023995 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A SOGGETTI CHE SVOLGONO ATTIVITÀ PROFESSIONALE - 
ISTRUTTORIA AUTOMATICA

100.000,00           -                             -                      -    -                      -                        100.000,00           

U0024731 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, PER LA RICERCA E LO SVILUPPO NEL SETTORE INDUSTRIALE

-                           1.100.000,00          -                      -    -                      2.236.877,42      3.336.877,42        

U0024734 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER LA RICERCA E LO SVILUPPO 
NEL SETTORE INDUSTRIALE

1.333.333,34        -                             -                      -    -                      -                        1.333.333,34        

U0025477 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE A SOSTEGNO DEGLI INVESTIMENTI PRODUTTIVI - 
ISTRUTTORIA AUTOMATICA

300.000,00           -                             -                      -    -                      -                        300.000,00           

U0025478 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE A SOSTEGNO DEGLI INVESTIMENTI PRODUTTIVI - 
ISTRUTTORIA VALUTATIVA

300.000,00           -                             -                      -    -                      -                        300.000,00           

U0025817 SPESE PER ASSEGNAZIONE, CON FINALITA' PUBBLICA, DI PREMI ACQUISTO A OPERE DI 
ARTIGIANATO DI TRADIZIONE

30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              

U0026814 SPESE PER L'ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI PER L'ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI E 
INIZIATIVE ATTINENTI L'ARTIGIANATO DI TRADIZIONE

20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

PROGRAMMA 14.001 - INDUSTRIA E PMI E ARTIGIANATO Totale 16.550.000,01      1.100.000,00          -                      -    300.000,00       2.236.877,42      20.186.877,43      
PROGRAMMA 14.003 - RICERCA E 
INNOVAZIONE

U0021426 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE CONTROLLATE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA UE

-                           -                             27.500,00         -    -                      -                        27.500,00              

U0021427 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE CONTROLLATE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA STATO

-                           19.250,00                -                      -    -                      -                        19.250,00              

U0021428 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE CONTROLLATE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO "INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE

8.250,00                -                             -                      -    -                      -                        8.250,00                

U0025714 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A NUOVE IMPRESE INNOVATIVE PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI 
DI SVILUPPO

600.000,00           -                             -                      -    -                      -                        600.000,00           

Pagina 115 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 14.003 - RICERCA E INNOVAZIONE Totale 608.250,00           19.250,00                27.500,00         -    -                      -                        655.000,00           
PROGRAMMA 14.004 - RETI E ALTRI SERVIZI 
DI PUBBLICA UTILITA'

U0012185 SPESE DI INFORMATIZZAZIONE PER PROGETTI DI INTERESSE PER IL TERRITORIO REGIONALE E PER 
LA COOPERAZIONE APPLICATIVA

150.000,00           -                             -                      -    -                      -                        150.000,00           

U0015981 SPESE PER L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEI SISTEMI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONE TERRITORIALE

50.000,00              -                             -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0017299 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO A SUPPORTO DELLO SPORTELLO 
UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E PER LE PRESTAZIONI DI SERVIZI

210.000,00           -                             -                      -    -                      -                        210.000,00           

U0017466 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE REGIONALE (SITR) PER 
GLI ENTI LOCALI

300.000,00           -                             -                      -    -                      -                        300.000,00           

U0021154 SPESE PER L'EVOLUZIONE DEL SISTEMA RIVA-PEOPLE A SUPPORTO DELL'EROGAZIONE DI SERVIZI 
ON-LINE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE LOCALE E DELLA SEMPLIFICAZIONE

90.000,00              -                             -                      -    -                      -                        90.000,00              

U0025904 SPESE PER L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEI SISTEMI DI SICUREZZA TERRITORIALI 100.000,00           -                             -                      -    -                      -                        100.000,00           
U0026868 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA POSTAZIONE DI RADIOTELECOMUNICAZIONI CON 

RILEGAMENTO IN FIBRA OTTICA IN LOCALITA' EPINEL NEL COMUNE DI COGNE
20.000,00              -                             -                      -    -                      -                        20.000,00              

U0026869 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA POSTAZIONE DI RADIOTELECOMUNICAZIONI IN 
LOCALITA' CHEVRIERE NEL COMUNE DI ETROUBLES

40.000,00              -                             -                      -    -                      -                        40.000,00              

PROGRAMMA 14.004 - RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' Totale 960.000,00           -                             -                      -    -                      -                        960.000,00           
PROGRAMMA 14.005 - POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E 
LA COMPETITIVITA'

U0021017 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
"INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA UE

-                           -                             100.000,00       -    -                      -                        100.000,00           

U0021018 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
"INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA STATO

-                           70.000,00                -                      -    -                      -                        70.000,00              

U0021110 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
"INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE

30.000,00              -                             -                      -    -                      -                        30.000,00              

U0025880 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA FESR 
2021/2027 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

1.773.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.773.000,00        

PROGRAMMA 14.005 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' Totale 1.803.000,00        70.000,00                100.000,00       -    -                      -                        1.973.000,00        
PROGRAMMA 15.001 - SERVIZI PER LO 
SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO

U0024648 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTAZIONI PER LA MESSA A NORMA E L'ADEGUAMENTO STRUTTURALE 
DELL'EDIFICIO "CASA LITTORIA"  (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) SEDE DEL CENTRO PER 
L'IMPIEGO DI AOSTA (CODICE SILP MS6S02020) - (SPESE RENDICONTABILI SUL PNRR)

-                           47.550,09                -                      -    -                      -                        47.550,09              

U0024649 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER INTERVENTI SULL'EDIFICIO "CASA LITTORIA" 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE), FINALIZZATI ALLA NUOVA SEDE DEL CENTRO PER L'IMPIEGO DI 
AOSTA - (CODICE SILP MS6S02020) - (SPESE RENDICONTABILI SUL PNRR)

-                           -                             -                      -    535.287,58       -                        535.287,58           

U0026807 SPESE PER SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEI SISTEMI INFORMATICI PER LO 
SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO

200.000,00           -                             -                      -    -                      -                        200.000,00           

PROGRAMMA 15.001 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO Totale 200.000,00           47.550,09                -                      -    535.287,58       -                        782.837,67           
PROGRAMMA 15.002 - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

U0026390 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ATTREZZATI PER FORMARE - ADEGUAMENTO LABORATORI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE (PRTT30165_VDA) NELL'AMBITO DEL FONDO PER LO SVILUPPO E 
LA COESIONE (FSC) 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N.79/2021)

-                           50.000,00                -                      -    -                      -                        50.000,00              

U0026393 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAVORE DI ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ATTREZZATI PER FORMARE - 
ADEGUAMENTO LABORATORI FORMAZIONE PROFESSIONALE (PRATT30165_VDA)"  NELL'AMBITO 
DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N.79/2021)

-                           160.000,00             -                      -    -                      -                        160.000,00           

U0026394 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ATTREZZATI PER FORMARE - ADEGUAMENTO LABORATORI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE (PRATT30165_VDA)" NELL'AMBITO DEL FONDO PER LO SVILUPPO 
E LA COESIONE (FSC) 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N.79/2021)

-                           40.000,00                -                      -    -                      -                        40.000,00              

PROGRAMMA 15.002 - FORMAZIONE PROFESSIONALE Totale -                           250.000,00             -                      -    -                      -                        250.000,00           
PROGRAMMA 16.001 - SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

U0000867 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE AGRICOLE PER DANNI CAUSATI DALLA 
FAUNA SELVATICA  (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA - QUOTA 
PARTE DEL 60%)

98.640,00              -                             -                      -    210.943,89       -                        309.583,89           

U0022052 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALLEVATORI BOVINI DI 
RAZZA VALDOSTANA (ANABORAVA) PER LA DETERMINAZIONE DELLA QUALITA' GENETICA E PER 
LA GESTIONE RIPRODUTTIVA DEL BESTIAME

85.000,00              -                             -                      -    -                      -                        85.000,00              

Pagina 116 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 16.001 - SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

U0022067 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI COMPRENSORIALI DEI CONSORZI DI MIGLIORAMENTO 
FONDIARIO PER SISTEMAZIONE TERRENI, OPERE IRRIGUE, VIABILITA' RURALE E RIORDINO 
FONDIARIO, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE

2.250.000,00        -                             -                      -    -                      -                        2.250.000,00        

U0024545 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI PER LA MISURAZIONE DEI PRELIEVI IRRIGUI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 
2014/20 - QUOTA FESR PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

-                           -                             5.528,94           -    -                      -                        5.528,94                

U0024546 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI PER LA MISURAZIONE DEI PRELIEVI IRRIGUI NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 
2014/20 - QUOTA STATO PROVENIENTE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

-                           975,69                     -                      -    -                      -                        975,69                   

U0024666 SPESE PER IL MIGLIORAMENTO E LA VALORIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI DESTINATI AD USO 
AGRICOLO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP SI2G)

15.000,00              -                             -                      -    -                      -                        15.000,00              

U0025368 SPESE PER IL CENTRO GENETICO BOVINO SITO IN COMUNE DI GRESSAN (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP SI3G)

7.500,00                -                             -                      -    -                      -                        7.500,00                

U0025369 RIMBORSO ALL'ASSOCIAZIONE A.N.A.BO.RA.VA. DI GRESSAN PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL CENTRO GENETICO BOVINO SITO NEL COMUNE DI GRESSAN 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP SI4G)

7.500,00                -                             -                      -    -                      -                        7.500,00                

U0026002 TRASFERIMENTO ALL'ORGANISMO PAGATORE DELLE QUOTE DI COFINANZIAMENTO REGIONALE 
PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2023/2027

3.500.000,00        -                             -                      -    -                      -                        3.500.000,00        

U0026082 SPESE PER LA SOSTITUZIONE DEL MANTO DI COPERTURA DELLE TRIBUNE E LA RIQUALIFICAZIONE 
DELLE SEDUTE DELL'ARENA IN LOCALITA' CROIX NOIRE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) -  
(CODICE SILP IS7S02022)

470.000,00           -                             -                      -    -                      -                        470.000,00           

U0026804 SPESE PER IL RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELL'IMMOBILE DENOMINATO EX PORCILAIE IN 
COMUNE DI ARNAD (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

13.000,00              -                             -                      -    -                      -                        13.000,00              

U0026805 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALLEE D'AOSTE STRUCTURE PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE SU IMMOBILI AGRICOLI E AGROALIMENTARI

1.400.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.400.000,00        

PROGRAMMA 16.001 - SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE Totale 7.846.640,00        975,69                     5.528,94           -    210.943,89       -                        8.064.088,52        
PROGRAMMA 16.002 - CACCIA E PESCA U0022134 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE ALLA GESTIONE DELLA FAUNA SELVATICA 2.500,00                -                             -                      -    -                      -                        2.500,00                

U0024579 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE ADIBITE AD USO ESCLUSIVO 
DEL CRAS (CENTRO DI RECUPERO PER ANIMALI SELVATICI) - (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP CP1G)

5.000,00                -                             -                      -    -                      -                        5.000,00                

U0026249 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE FINALIZZATE ALLA GESTIONE DELLA FAUNA SELVATICA 
(SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA - QUOTA PARTE DEL 60%)

-                           -                             -                      -    12.605,87         -                        12.605,87              

PROGRAMMA 16.002 - CACCIA E PESCA Totale 7.500,00                -                             -                      -    12.605,87         -                        20.105,87              
PROGRAMMA 17.001 - FONTI ENERGETICHE U0020234 SPESE CONNESSE ALLA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATICO ENERGETICO REGIONALE CER 

(CATASTO ENERGETICO REGIONALE)
80.000,00              -                             -                      -    -                      -                        80.000,00              

U0024327 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA "INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/20 (FESR)" - QUOTA DI RISORSE REGIONALI AGGIUNTIVE

220.031,96           -                             -                      -    -                      -                        220.031,96           

U0025676 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A FINAOSTA S.P.A PER L'EROGAZIONE DI RISORSE A 
STRUTTURA VALLE D'AOSTA S.R.L PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'EDIFICIO PEPINIERE D'ENTREPRISES DI AOSTA FINANZIATI TRAMITE RIVERSAMENTO AL 
BILANCIO REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' SUL FONDO DI GESTIONE SPECIALE PRESSO 
FINAOSTA S.P.A (ART.6 L.R. 7/2006)

412.500,00           -                             -                      -    -                      -                        412.500,00           

U0026651 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PISCINA DI VERRES (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE), 
NELL'AMBITO DEL PIANO DI SVILUPPO E COESIONE (PSC) A VALERE SUL FONDO SVILUPPO E 
COESIONE (FSC) - DELIBERA CIPE N. 49/2020

-                           510.000,00             -                      -    -                      -                        510.000,00           

U0026724 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SULLA STAZIONE 
FORESTALE DI AYMAVILLES (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) FINANZIATE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE VALLE D'AOSTA (POC) 2014-2020 (CODICE SILP 
XXX)

-                           225.000,00             -                      -    -                      -                        225.000,00           

U0026725 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SULLA SEDE 
CENTRALE DEL CORPO FORESTALE IN COMUNE DI DI SAINT-CHRISTOPHE (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) FINANZIATE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE VALLE 
D'AOSTA (POC) 2014-2020 (CODICE SILP XXX)

-                           1.200.000,00          -                      -    -                      -                        1.200.000,00        

PROGRAMMA 17.001 - FONTI ENERGETICHE Totale 712.531,96           1.935.000,00          -                      -    -                      -                        2.647.531,96        
PROGRAMMA 18.001 - RELAZIONI 
FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI

U0014577 FONDO A DISPOSIZIONE DELLA FINANZA LOCALE PER INVESTIMENTI FINANZIATO DALLA 
RESTITUZIONE DI SOMME PROVENIENTI DAI FONDI DELLA FINANZA LOCALE INDEBITAMENTE 
PERCEPITE DAGLI ENTI LOCALI

16.595,00              -                             -                      -    -                      -                        16.595,00              

Pagina 117 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo presunto Differito Totale 

PROGRAMMA 18.001 - RELAZIONI 
FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 

U0017515 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI AOSTA PER IL FINANZIAMENTO DI OPERE 
PUBBLICHE PER LO SVILUPPO DELLA CITTA'

2.980.667,94        -                             -                      -    -                      -                        2.980.667,94        

U0025338 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A COMUNI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER 
INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (SPESE RENDICONTABILI SUL PNRR)

-                           3.780.000,00          -                      -    -                      -                        3.780.000,00        

U0025778 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AI COMUNI PER IL TRIENNIO 2021/2023 PER L'ADEGUAMENTO, 
LA RISTRUTTURAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI OPERE MINORI DI PUBBLICA UTILITA'

5.475.000,00        -                             -                      -    -                      -                        5.475.000,00        

U0026218 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A COMUNI, SU FONDI ASSEGNATI DA AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI, PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E 
DELL'ARREDO URBANO.

-                           427.500,00             -                      -    -                      -                        427.500,00           

U0026617 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A 
VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI VARI DI RIGENERAZIONE URBANA (MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 - 
CUP C61B21004240001 - C61B21004260001 - C61B21004280001 - C61B21004250001 DEL 
SOGGETTO ATTUATORE: COMUNE DI AOSTA)

-                           2.200.000,00          -                      -    -                      -                        2.200.000,00        

PROGRAMMA 18.001 - RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI Totale 8.472.262,94        6.407.500,00          -                      -    -                      -                        14.879.762,94      
PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA U0002379 FONDO RIASSEGNAZIONE RESIDUI PERENTI - SPESE DI INVESTIMENTO 1.000.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.000.000,00        

U0013133 FONDO RIASSEGNAZIONE RESIDUI PERENTI DI FINANZA LOCALE - SPESE DI INVESTIMENTO 377.000,00           -                             -                      -    -                      -                        377.000,00           
PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA Totale 1.377.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.377.000,00        

PROGRAMMA 20.002 - FONDO CREDITI DI 
DUBBIA ESIGIBILITA'

U0022297 ACCANTONAMENTO QUOTA AL FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE IN C/CAPITALE 8.096,34                -                             -                      -    -                      -                        8.096,34                

PROGRAMMA 20.002 - FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' Totale 8.096,34                -                             -                      -    -                      -                        8.096,34                
PROGRAMMA 20.003 - ALTRI FONDI U0001902 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE VERSO ALTRE IMPRESE PER ESCUSSIONE DI GARANZIE 

FIDEIUSSORIE CONCESSE CON LEGGI REGIONALI
155.000,00           -                             -                      -    -                      -                        155.000,00           

U0026800 FONDO SPECIALE DI PARTE INVESTIMENTO PER IL FINANZIAMENTO DEL NUOVO 
PROVVEDIMENTO LEGISLATIVO RECANTE "DISPOSIZIONI PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO 
DELLE COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI E DELL'AUTOCONSUMO COLLETTIVO"

250.000,00           -                             -                      -    -                      -                        250.000,00           

U0026905 FONDO SPECIALE DI PARTE INVESTIMENTO PER IL FINANZIAMENTO DEL NUOVO 
PROVVEDIMENTO LEGISLATIVO RECANTE "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PATRIMONIO 
IMMOBILIARE DI PROPRIETA' DELLA SOCIETA' STRUTTURA VALLE D'AOSTA S.R.L."

1.000.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.000.000,00        

PROGRAMMA 20.003 - ALTRI FONDI Totale 1.405.000,00        -                             -                      -    -                      -                        1.405.000,00        

172.678.955,78    82.373.938,13        1.775.279,16   -    9.280.856,15   40.150.483,95    306.259.513,17    

Pagina 118 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



2024

Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 1.001 - ORGANI ISTITUZIONALI U0024448 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL CONSIGLIO REGIONALE PER INTERVENTI 
CORRELATI AL SUO FUNZIONAMENTO

455.000,00            -                             -                -    -         -                         455.000,00            

PROGRAMMA 1.001 - ORGANI ISTITUZIONALI Totale 455.000,00            -                             -                -    -         -                         455.000,00            
PROGRAMMA 1.003 - GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

U0000309 SPESE PER MOBILI ED ARREDI RELATIVI AGLI IMMOBILI DESTINATI AL 
FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI REGIONALI

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0000310 SPESE PER MACCHINE ED ATTREZZATURE DESTINATE AL FUNZIONAMENTO DEI 
SERVIZI REGIONALI

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

U0025871 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI 10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              
PROGRAMMA 1.003 - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO Totale 75.000,00              -                             -                -    -         -                         75.000,00              

PROGRAMMA 1.005 - GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI

U0020690 SPESE PER  L'ACQUISIZIONE DI TERRENI A SEGUITO DI OCCUPAZIONI SENZA 
TITOLO

3.000,00                -                             -                -    -         -                         3.000,00                

U0020768 LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI ESPROPRIO PER PUBBLICA UTILITA' O DI 
CORRISPETTIVI PER CESSIONE VOLONTARIA DI TERRENI E PAGAMENTO DELLE 
PERIZIE DI SUPPORTO

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0020771 LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA E D'URGENZA 
RELATIVE A TERRENI

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

U0021067 CONTRIBUTO STRAORDINARIO A IMPRESE DOVUTO PER L'ESPROPRIO  PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE E DI PUBBLICA UTILITA'

500,00                    -                             -                -    -         -                         500,00                    

U0021068 CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAMIGLIE DOVUTO PER L'ESPROPRIO PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE E DI PUBBLICA UTILITA'

500,00                    -                             -                -    -         -                         500,00                    

U0025863 SPESE PER ATTREZZATURE PER LE ATTIVITA' DI COMPETENZA DELLA STRUTTURA 3.000,00                -                             -                -    -         -                         3.000,00                

U0025887 RIMBORSO AL CONDUTTORE/CONCESSIONARIO DELLE SPESE PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILI DI PROPRIETA' REGIONALE IN 
LOCAZIONE/CONCESSIONE  A TERZI

8.000,00                -                             -                -    -         -                         8.000,00                

U0025948 SPESE PER QUOTE CONDOMINIALI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
BENI DI PROPRIETA'

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

PROGRAMMA 1.005 - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Totale 130.000,00            -                             -                -    -         -                         130.000,00            
PROGRAMMA 1.006 - UFFICIO TECNICO U0023926 SPESE PER MOBILI E ARREDI DESTINATI AGLI IMMOBILI ADIBITI A UFFICI E ALLE 

AREE ATTIGUE DI PROPRIETÀ
3.000,00                -                             -                -    -         -                         3.000,00                

U0024634 SPESE PER IMMOBILI DI PROPRIETA' NON ADIBITI AD USO UFFICIO (BENI DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP IS1G)

700.000,00            -                             -                -    -         -                         700.000,00            

U0024639 SPESE PER IMMOBILI ADIBITI A SEDI DI UFFICI E AREE ATTIGUE (BENI DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP MS4G)

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

U0024641 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER L'IMMOBILE EX CASA LITTORIA (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP MS5S02020)

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0025355 SPESE PER INTERVENTI MANUTENTIVI SU IMMOBILI ADIBITI A SEDI DI UFFICI E 
AREE ATTIGUE - ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP MS06S002022)

190.000,00            -                             -                -    -         -                         190.000,00            

U0026014 SPESE PER L'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELL'AUTORIMESSA E 
REALIZZAZIONE DELLA SCALA ANTINCENDIO AL PRIMO PIANO DELLA SEDE 
DELL'IMMOBILE SITO IN LOCALITA' GRAND CHEMIN NEL COMUNE DI SAINT-
CHRISTOPHE, ADIBITO A SEDE DI UFFICI (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP MS3S02022)

375.000,00            -                             -                -    -         -                         375.000,00            

U0026016 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI 3 SALE MULTIMEDIALI PRESSO L'IMMOBILE 
PALAZZO PERROD, SITO IN VIA DE TILLIER AD AOSTA (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE)  - (CODICE SILP MS1S02022)

275.000,00            -                             -                -    -         -                         275.000,00            

U0026017 SPESE PER INTERVENTI SUL MANTO DI COPERTURA DELLO STABILE REGIONALE 
SITO IN PIAZZA DEFFEYES N. 1 AD AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP MS2S02022)

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

Pagina 119 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 1.006 - UFFICIO TECNICO Totale 1.993.000,00        -                             -                -    -         -                         1.993.000,00        
PROGRAMMA 1.008 - STATISTICA E SISTEMI 
INFORMATIVI

U0007406 SPESE PER GLI SVILUPPI IN AMBITO INFORMATICO E TELEMATICO A SUPPORTO 
DELLE STRUTTURE DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE

414.000,00            -                             -                -    -         -                         414.000,00            

U0015113 SPESE PER L'INFORMATIZZAZIONE DELL'ARCHIVIO REGIONALE DELLE TASSE 
AUTOMOBILISTICHE

80.000,00              -                             -                -    -         -                         80.000,00              

U0016548 SPESE PER LA PROGETTAZIONE DELL'ARCHITETTURA INFORMATICA DEL SISTEMA 
INFORMATIVO SISTAR-VDA, SVILUPPO SOFTWARE E REALIZZAZIONE 
DELL'ARCHIVIO DEGLI STUDI E DELLE RICERCHE REGIONALI

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0020484 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE DI FONIA E 
TRASMISSIONE DATI A SUPPORTO DELLE STRUTTURE DELL'AMMINISTRAZIONE 
REGIONALE

95.000,00              -                             -                -    -         -                         95.000,00              

U0020491 SPESE PER L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEGLI IMPIANTI PER LA SICUREZZA 
DEI LOCALI DELLE SEDI DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0021226 SPESE PER LA PROGETTAZIONE DELL'ARCHITETTURA INFORMATICA DEL SISTEMA 
INFORMATIVO SISTAR-VDA, SVILUPPO SOFTWARE E REALIZZAZIONE 
DELL'ARCHIVIO DEGLI STUDI E DELLE RICERCHE REGIONALI

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0021396 SPESE PER IL SISTEMA INFORMATIVO DENOMINATO SISPREG 100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            
U0023551 SPESE PER L'ADEGUAMENTO DEI SISTEMI TECNOLOGICI 

DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE
465.000,00            -                             -                -    -         -                         465.000,00            

PROGRAMMA 1.008 - STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI Totale 1.344.000,00        -                             -                -    -         -                         1.344.000,00        
PROGRAMMA 1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI U0026583 SPESE PER ALTRI BENI MATERIALI PER LE ATTIVITA' DI COMPETENZA DELLA 

STRUTTURA
5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

PROGRAMMA 1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI Totale 5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                
PROGRAMMA 4.002 - ALTRI ORDINI DI 
ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

U0023571 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI 
COMPRENSIVE PER L'ACQUISTO DI BENI DI INVESTIMENTO

20.500,00              -                             -                -    -         -                         20.500,00              

U0023572 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI 
SECONDARIE DI II GRADO PER L'ACQUISTO DI BENI DI INVESTIMENTO

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0023988 SPESE PER BENI IMMOBILI ADIBITI AD USO SCOLASTICO (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP OE4G)

300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            

U0024463 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI QUART PER 
IL FINANZIAMENTO DELL'INTERVENTO DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA DEL VILLAIR

55.044,11              -                             -                -    -         -                         55.044,11              

U0026010 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DELL'INSTITUT AGRICOLE 
REGIONAL, IN VIA BICH DEL COMUNE DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP OE1S02022)

3.700.000,00         -                             -                -    -         -                         3.700.000,00         

U0026012 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA VOLTA ALL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIA FRERE GILLES IN COMUNE 
DI VERRES (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP OE2S02022)

1.160.000,00         -                             -                -    -         -                         1.160.000,00         

U0026013 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA COSTRUZIONE DI UNA NUOVA 
PALESTRA NEL COMUNE DI AOSTA

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0026021 RIMBORSO SPESE PER L'ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI A FAVORE DELL'ISTITUTO 
ORFANOTROFIO SALESIANO DON BOSCO DI CHATILLON

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0026022 RIMBORSO SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE A FAVORE DELL'ISTITUTO 
ORFANOTROFIO DON BOSCO DI CHATILLON

45.000,00              -                             -                -    -         -                         45.000,00              

U0026850 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LICEO SCIENTIFICO BERARD 
IN AVENUE CONSEIL DES COMMIS IN COMUNE DI AOSTA (BENE DI TERZI) - 
(CODICE SILP OE43S022010)

1.850.000,00         -                             -                -    -         -                         1.850.000,00         

PROGRAMMA 4.002 - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA Totale 7.335.544,11        -                             -                -    -         -                         7.335.544,11        
PROGRAMMA 4.004 - ISTRUZIONE 
UNIVERSITARIA

U0022808 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER 
L'APPLICAZIONE DEI PROTOCOLLI D'INTESA PER L'ISTITUZIONE DI CORSI DI 
LAUREA NELLE PROFESSIONI SANITARIE IN VALLE D'AOSTA

1.000,00                -                             -                -    -         -                         1.000,00                

Pagina 120 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 4.004 - ISTRUZIONE 
UNIVERSITARIA

U0023993 SPESE PER LA NUOVA UNIVERSITA' DELLA VALLE D'AOSTA (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE)

835.620,00            -                             -                -    -         -                         835.620,00            

U0026861 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SECONDO LOTTO DEL POLO UNIVERSITARIO 
DELLA VALLE D'AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

3.500.000,00         -                             -                -    -         -                         3.500.000,00         

PROGRAMMA 4.004 - ISTRUZIONE UNIVERSITARIA Totale 4.336.620,00        -                             -                -    -         -                         4.336.620,00        
PROGRAMMA 4.006 - SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE

U0024847 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'EX PRIORATO E CENTRO 
SAINT BENIN DI AOSTA (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP OE3S02022)

2.406.000,00         -                             -                -    -         -                         2.406.000,00         

U0026054 SPESE PER BENI IMMOBILI ADIBITI A CONVITTI (BENI DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
RISORSE NON IMPEGNABILI (CODICE SILP OE4G)

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

U0026354 SPESE PER LO SVILUPPO E LA MANUTENZIONE DI SOFTWARE PER CONSENTIRE 
L'INTEROPERABILITA' DELLE PROCEDURE INFORMATICHE DEL SISTEMA 
SCOLASTICO CON LA PIATTAFORMA NAZIONALE SIDI

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

PROGRAMMA 4.006 - SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE Totale 2.636.000,00        -                             -                -    -         -                         2.636.000,00        
PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI 
BENI DI INTERESSE STORICO

U0001384 SPESE PER L'ACQUISTO, RESTAURO, TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL MATERIALE 
ARCHIVISTICO E BIBLIOGRAFICO

8.500,00                -                             -                -    -         -                         8.500,00                

U0008767 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI OGGETTI DI VALORE 
CULTURALE, STORICO E ARTISTICO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE 
SILP PG1G)

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0008768 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI OGGETTI DI VALORE 
CULTURALE, STORICO E ARTISTICO (RILEVANTE AI FINI IVA) - (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP PG1G)

45.000,00              -                             -                -    -         -                         45.000,00              

U0009256 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ENTI E ISTITUZIONI ECCLESIASTICHE PER IL 
RESTAURO DI BENI CULTURALI DI INTERESSE RELIGIOSO

400.000,00            -                             -                -    -         -                         400.000,00            

U0011400 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
VALORIZZAZIONE DEGLI ITINERARI STORICI, DEI SITI CELEBRI E DEI LUOGHI 
DELLA STORIA E DELLA LETTERATURA

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0013765 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ENTI PUBBLICI TERRITORIALI PER INTERVENTI 
PER IL SOSTEGNO ALLA TUTELA, ALLA CONSERVAZIONE E ALLA VALORIZZAZIONE 
DEI BORGHI IN VALLE D'AOSTA

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0013766 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ENTI PUBBLICI TERRITORIALI PER STUDI PER 
IL SOSTEGNO ALLA TUTELA, ALLA CONSERVAZIONE E ALLA VALORIZZAZIONE DEI 
BORGHI IN VALLE D'AOSTA

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0020253 SPESE PER L'ACQUISTO E IL RINNOVO DI ARREDI PER GLI IMMOBILI NON ADIBITI 
AD UFFICI DESTINATI AL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI REGIONALI

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0021037 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER RESTAURI 400.000,00            -                             -                -    -         -                         400.000,00            

U0021038 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER RESTAURI 600.000,00            -                             -                -    -         -                         600.000,00            
U0022010 TRASFERIMENTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD PER LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' DEL COMUNE 
DI BARD NEL RELATIVO BORGO

4.500,00                -                             -                -    -         -                         4.500,00                

U0022274 SPESE PER ATTREZZATURE PER IMMOBILI DI INTERESSE CULTURALE, ARTISTICO E 
STORICO (RILEVANTE AI FINI IVA)

7.000,00                -                             -                -    -         -                         7.000,00                

U0022485 SPESE PER LA SCHEDATURA E LA DOCUMENTAZIONE DI BENI MOBILI E IMMOBILI 
PER L'ARCHIVIO DEI BENI CULTURALI

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0022643 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI DI INTERESSE 
CULTURALE, STORICO E ARTISTICO (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP DS25G)

190.000,00            -                             -                -    -         -                         190.000,00            

U0022816 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI INTERESSE 
ARCHITETTONICO, ARTISTICO E STORICO (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP RV4G)

110.000,00            -                             -                -    -         -                         110.000,00            

U0023020 RIMBORSO ALL'ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD DELLE SPESE SOSTENUTE PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL FORTE DI BARD (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP DS1G)

250.000,00            -                             -                -    -         -                         250.000,00            

U0023252 SPESE PER IL CASTELLO DI QUART (BENE DI PROPRIETÀ REGIONALE) - (CODICE 
SILP DS10G)

400.000,00            -                             -                -    -         -                         400.000,00            

Pagina 121 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI 
BENI DI INTERESSE STORICO

U0023917 SPESE PER IL CASTELLO DI QUART (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) FINANZIATE 
TRAMITE RIVERSAMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELLE DISPONIBILITA' SUL 
FONDI DI GESTIONE SPECIALE PRESSO FINAOSTA SPA (ART. 40 C. 2 LETT. 
HOCTIES) DELLA LR 40/2010) - (CODICE SILP RV08S02017)

52.500,00              -                             -                -    -         -                         52.500,00              

U0024001 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI STUDI E RICERCHE IN AMBITO STORICO, 
ARTISTICO, CULTURALE  E ARCHITETTONICO

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0024064 SPESE PER MOBILI E ARREDI DESTINATI AGLI IMMOBILI DI INTERESSE 
CULTURALE, ARTISTICO E STORICO (RILEVANTE AI FINI IVA)

40.000,00              -                             -                -    -         -                         40.000,00              

U0024158 SPESE PER IL CASTELLO SARRIOD DE LA TOUR DI SAINT-PIERRE (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (RILEVANTE AI FINI IVA) - (CODICE SILP DS4S02020)

430.000,00            -                             -                -    -         -                         430.000,00            

U0024311 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE AGLI IMMOBILI DI INTERESSE CULTURALE 8.000,00                -                             -                -    -         -                         8.000,00                

U0024321 SPESE PER RICERCHE, STUDI ED ALTRE ATTIVITA' CONOSCITIVE AVENTI AD 
OGGETTO IL PATRIMONIO CULTURALE

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0024350 SPESE PER ACQUISIZIONI DI OGGETTI DI VALORE RELATIVE AL PATRIMONIO 
ARTISTICO REGIONALE

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0024372 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER IL SOSTEGNO ALLA TUTELA, 
ALLA CONSERVAZIONE E ALLA VALORIZZAZIONE DEI BORGHI IN VALLE D'AOSTA

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0024474 SPESE PER MOBILI E ARREDI DESTINATI AI LABORATORI DI RESTAURO 30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              
U0024475 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI DESTINATI AI LABORATORI DI RESTAURO 30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0024476 SPESE PER MOBILI E ARREDI DESTINATI AGLI IMMOBILI DI INTERESSE 
CULTURALE, ARTISTICO E STORICO

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0024519 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI MONUMENTI DI 
PARTICOLARE INTERESSE STORICO GIA' RESTAURATI (BENE DI TERZI)

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

U0024548 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PARCHEGGIO INTERRATO NELL'AREA ESTERNA DEL CASTELLO DI AYMAVILLES 
(BENE DI PROPRIETÀ REGIONALE)

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0024687 SPESE PER IMMOBILI DI INTERESSE ARCHITETTONICO, ARTISTICO E STORICO 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP 
RV3G)

1.124.000,00         -                             -                -    -         -                         1.124.000,00         

U0024688 SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEI MONUMENTI 
RESTAURATI DI PARTICOLARE INTERESSE CULTURALE, STORICO E ARTISTICO 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI)

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0024693 SPESE PER RICERCHE, STUDI ED ALTRE ATTIVITA' CONOSCITIVE AVENTI AD 
OGGETTO IL PATRIMONIO CULTURALE

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0024695 SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE, RILIEVO, RESTAURO E CONSERVAZIONE 
DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO, ARCHITETTONICO E STORICO ARTISTICO 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP 
RV9G)

510.000,00            -                             -                -    -         -                         510.000,00            

U0024711 SPESE PER RICERCHE, STUDI ED ALTRE ATTIVITA' CONOSCITIVE AVENTI AD 
OGGETTO IL PATRIMONIO CULTURALE

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0024712 SPESE PER  IL CENSIMENTO E LA CATALOGAZIONE DEI BENI CULTURALI SUL 
TERRITORIO REGIONALE

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0025457 SPESE PER L'ACQUISIZIONE, IL RESTAURO E GLI INTERVENTI DI TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DI OPERE PER I FONDI DI CONSERVAZIONE DELLA BIBLIOTECA 
REGIONALE

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0025952 SPESE PER L'IMPIANTO IRRIGUO A SERVIZIO DEI TERRENI AGRICOLI ADIACENTI 
AL CASTELLO DI SARRE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
CP4S02022)

7.500,00                -                             -                -    -         -                         7.500,00                

U0025957 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER L'ALLESTIMENTO DEL CASTELLO DI 
QUART (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

Pagina 122 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI 
BENI DI INTERESSE STORICO

U0026647 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL RESTAURO DELLE FACCIATE 
DIPINTE DEL CORTILE DEL CASTELLO DI ISSOGNE (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - INTERVENTO FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PIANO STRALCIO 
CULTURA E TURISMO FSC 2014/2020 - (CODICE SILP RV13S02022)

-                           1.025.000,00           -                -    -         -                         1.025.000,00         

U0026876 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELL'AREA VERDE AD EST DEL CASTELLO DI 
FENIS (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP XXXX)

1.500.000,00         -                             -                -    -         -                         1.500.000,00         

U0026877 SPESE PER INTERVENTI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELL'ARCO DI 
AUGUSTO DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

400.000,00            -                             -                -    -         -                         400.000,00            

U0026878 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI MULTIMEDIALI DI SUPPORTO ALLA 
VISITA DELLA VILLA ROMANA DELLA CONSOLATA DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

125.000,00            -                             -                -    -         -                         125.000,00            

U0026879 SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AD UN TRATTO DELLA 
CINTA MURARIA ROMANA DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP XXXX)

105.000,00            -                             -                -    -         -                         105.000,00            

U0026880 SPESE PER AGGIORNAMENTO ALLESTIMENTI MUSEALI NEI SITI ARCHEOLOGICO 
DELLA CITTA' DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

125.000,00            -                             -                -    -         -                         125.000,00            

U0026881 SPESE PER L'AREA ARCHEOLOGICA SOTTOSTANTE LA CHIESA PARROCCHIALE DI 
SAINT-VINCENT (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXX)

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0026882 SPESE PER IL PERCORSO SOTTOSUOLO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO REGIONALE 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXX)

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0026883 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER IL COMPLETAMENTO DELL'EDIFICIO 
MAISON CARAVEX DI GIGNOD (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
XXXX)

170.000,00            -                             -                -    -         -                         170.000,00            

U0026884 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER IL RESTAURO E VALORIZZAZIONE 
DELL'EX CHIESA DEL MONASTERO DELLA VISITAZIONE DI AOSTA (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

166.000,00            -                             -                -    -         -                         166.000,00            

U0026886 SPESE PER MOBILI E ARREDI PER IL CASTELLO GAMBA DI CHATILLON (RILEVANTE 
AI FINI IVA) - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

80.000,00              -                             -                -    -         -                         80.000,00              

U0026887 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE AI LABORATORI DI ANALISI E DI 
RESTAURO

60.000,00              -                             -                -    -         -                         60.000,00              

U0026889 SPESE PER L'ILLUMINAZIONE ESTERNA DEL CASTELLO DI FENIS (RILEVANTE AI 
FINI IVA) - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILPXXX)

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0026901 SPESE PER LE SUPERFICI DECORATE IN EDIFICI DI INTERESSE CULTURALE, 
STORICO E ARTISTICO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXX)

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0026902 SPESE PER LE SUPERFICI DECORATE IN EDIFICI DI INTERESSE CULTURALE, 
STORICO E ARTISTICO (RILEVANTE AI FINI IVA) - (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP XXX)

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0026903 SPESE PER LE SUPERFICI DECORATE A CASTEL SAVOIA DI GRESSONEY-SAINT-
JEAN (RILEVANTE AI FINI IVA) - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
XXX)

45.000,00              -                             -                -    -         -                         45.000,00              

PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO Totale 8.428.000,00        1.025.000,00          -                -    -         -                         9.453.000,00        
PROGRAMMA 5.002 - ATTIVITA' CULTURALI E 
INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

U0017270 SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI SISTEMI DEI 
TENDAGGI PER LE SEDI DELLE BIBLIOTECHE REGIONALI

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0020522 SPESE PER LE ATTREZZATURE DEI LOCALI DELLE BIBLIOTECHE REGIONALI, 
DELL'ARCHIVIO STORICO E DEI RELATIVI MAGAZZINI

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0020523 SPESE PER MOBILI E ARREDI DEI LOCALI DELLE BIBLIOTECHE REGIONALI, 
DELL'ARCHIVIO STORICO E DEI RELATIVI MAGAZZINI

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0022264 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE CONNESSE ALLE ATTIVITA' 
ETNOLINGUISTICHE

2.800,00                -                             -                -    -         -                         2.800,00                

Pagina 123 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 5.002 - ATTIVITA' CULTURALI E 
INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

U0022461 SPESE PER CONVENZIONI CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE "CENTRE D'ETUDES 
LES ANCIENS REMEDES" PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MOBILI E 
ARREDI

100,00                    -                             -                -    -         -                         100,00                    

U0022462 SPESE PER CONVENZIONI CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE "CENTRE D'ETUDES 
LES ANCIENS REMEDES" PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
HARDWARE

100,00                    -                             -                -    -         -                         100,00                    

U0025956 SPESE PER INTERVENTI DI AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI IDENTIFICAZIONE 
A RADIOFREQUENZA (RFID) PER LE ATTIVITA' DI PRESTITO, AUTOPRESTITO, 
RESTITUZIONE, AUTORESTITUZIONE E ANTITACCHEGGIO PRESSO LE 
BIBLIOTECHE REGIONALI TRAMITE ACQUISIZIONE DI HARDWARE E SOFTWARE

250.000,00            -                             -                -    -         -                         250.000,00            

PROGRAMMA 5.002 - ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Totale 308.000,00            -                             -                -    -         -                         308.000,00            
PROGRAMMA 6.001 - SPORT E TEMPO LIBERO U0015230 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER LO SVILUPPO DELLO SCI 

NORDICO
10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0015489 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AGLI ENTI LOCALI PER LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E L'ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE RICREATIVO-
SPORTIVE DI INTERESSE REGIONALE DI PROPRIETA DEGLI STESSI

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0017708 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LO 
SVILUPPO DELLO SCI NORDICO

350.000,00            -                             -                -    -         -                         350.000,00            

U0023154 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE FINALIZZATI 
ALL'AMMODERNAMENTO ED ALLO SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE SPORTIVE 
SITUATE IN COMPLESSI FUNIVIARI DI INTERESSE SOVRALOCALE

5.702.898,40         -                             -                -    -         -                         5.702.898,40         

U0024464 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LO 
SVILUPPO DELLO SCI NORDICO

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0024629 SPESE PER LA PISCINA REGIONALE DI VERRES (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP IS2G)

25.000,00              -                             -                -    -         -                         25.000,00              

U0024630 SPESE PER LA PISCINA REGIONALE DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP IS2G)

25.000,00              -                             -                -    -         -                         25.000,00              

U0024793 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE 
CRONOMETRISTI DELLA VALLE D'AOSTA (ASD CRONOMETRISTI VDA) PER 
ACQUISTO DI APPARECCHIATURE

12.000,00              -                             -                -    -         -                         12.000,00              

U0026860 SPESE PER LA PISCINA REGIONALE DI PRE'-SAINT-DIDIER (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP IS2G)

25.000,00              -                             -                -    -         -                         25.000,00              

PROGRAMMA 6.001 - SPORT E TEMPO LIBERO Totale 6.309.898,40        -                             -                -    -         -                         6.309.898,40        
PROGRAMMA 7.001 - SVILUPPO E 
VALORIZZAZIONE DEL TURISMO

U0021043 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
INTERVENTI, ARREDI E ATTREZZATURE RELATIVI A RIFUGI, BIVACCHI E DORTOIRS

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

U0021044 CONTRIBUTI A IMPRESE PER INTERVENTI, ARREDI E ATTREZZATURE RELATIVI A 
RIFUGI, BIVACCHI E DORTOIRS

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0021045 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI, ARREDI E 
ATTREZZATURE RELATIVI A RIFUGI, BIVACCHI E DORTOIRS

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0021046 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER 
INTERVENTI, ARREDI E ATTREZZATURE RELATIVI A RIFUGI, BIVACCHI E DORTOIRS

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0024392 SPESE PER GLI ARREDI DELLE AREE TURISTICO-RICETTIVE E DEI PERCORSI 
ATTREZZATI (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

PROGRAMMA 7.001 - SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Totale 660.000,00            -                             -                -    -         -                         660.000,00            
PROGRAMMA 8.002 - EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO-POPOLARE

U0022250 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA 
RESIDENZIALE (ARER), SUL FONDO REGIONALE PER LE POLITICHE ABITATIVE, PER 
INTERVENTI DI RECUPERO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI 
IMMOBILI, DI PROPRIETA' DELL'ARER, ADIBITI AD EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA (SPESE VINCOLATE)

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

Pagina 124 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 8.002 - EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO-POPOLARE

U0026180 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA 
RESIDENZIALE (ARER), SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNC), PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "PROGRAMMA SICURO, VERDE 
E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA"

-                           473.140,05              -                -    -         -                         473.140,05            

U0026433 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA 
RESIDENZIALE (ARER) A COPERTURA DELLE RATE DEL MUTUO CHIROGRAFARIO 
PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO 
DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

503.000,00            -                             -                -    -         -                         503.000,00            

PROGRAMMA 8.002 - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE Totale 703.000,00            473.140,05              -                -    -         -                         1.176.140,05        
PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO U0007434 SPESE PER L'ADEGUAMENTO ED IL POTENZIAMENTO DELLA STRUMENTAZIONE 

DELLA RETE DI RILEVAMENTO DEI DATI METEO-IDROLOGICI
50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0012253 SPESE PER L'ADEGUAMENTO, LA RISTRUTTURAZIONE ED IL POTENZIAMENTO 
DEI PROGRAMMI INFORMATICI E DEL SISTEMA DI ALLERTAMENTO PER RISCHIO 
METEOROLOGICO, IDROGEOLOGICO E IDRAULICO

110.000,00            -                             -                -    -         -                         110.000,00            

U0022230 SPESE PER L'ADEGUAMENTO E IL POTENZIAMENTO DEGLI APPARATI UTILIZZATI 
AI FINI DELL'ALLERTAMENTO PER IL RISCHIO METEOROLOGICO, 
IDROGEOLOGICO E IDRAULICO

3.000,00                -                             -                -    -         -                         3.000,00                

U0022670 SPESE PER ATTREZZATURE PER IL SISTEMA REGIONALE DI MONITORAGGIO DEI 
FENOMENI SISMICI E FRANOSI

40.000,00              -                             -                -    -         -                         40.000,00              

U0022854 SPESE PER L'ACQUISTO DI APPARATI FINALIZZATI ALL'ATTIVITA' DIVULGATIVA 
NEL SETTORE DELLA METEOROLOGIA, DELLA CLIMATOLOGIA E DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DESTINATA ALLE SCUOLE E AI CITTADINI

1.000,00                -                             -                -    -         -                         1.000,00                

U0022968 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI 
PROGRAMMATI VOLTI ALLA PREVENZIONE DEL RISCHIO SU CENTRI ABITATI E 
INFRASTRUTTURE

800.000,00            -                             -                -    -         -                         800.000,00            

U0023769 SPESE PER ATTREZZATURE 5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                
U0024705 SPESE PER ATTREZZATURE PER IL SISTEMA REGIONALE DI MONITORAGGIO DEI 

FENOMENI TORRENTIZI, VALANGHIVI E GLACIALI
20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0024706 SPESE PER ATTIVITA' DI STUDIO E RICERCA FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO E 
ALLO SVILUPPO DEL SISTEMA REGIONALE DI MONITORAGGIO DEI FENOMENI 
SISMICI E FRANOSI

180.000,00            -                             -                -    -         -                         180.000,00            

U0024713 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA PROTEZIONE 
DEL TERRITORIO DA FRANE, ALLUVIONI E VALANGHE E PER LA REGIMAZIONE 
DELLE ASTE TORRENTIZIE ESEGUITE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA (BENE DI 
TERZI)

650.000,00            -                             -                -    -         -                         650.000,00            

U0024715 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA PROTEZIONE 
DEL TERRITORIO DA FRANE, ALLUVIONI E VALANGHE E PER LA REGIMAZIONE 
DELLE ASTE TORRENTIZIE (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SM1G)

113.000,00            -                             -                -    -         -                         113.000,00            

U0024920 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI DI TERZI- SISTEMAZIONI 
IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA PROTEZIONE DEL TERRITORIO DA 
FRANE, ALLUVIONI E VALANGHE E PER LA REGIMAZIONE DELLE ASTE 
TORRENTIZIE - (SOMMA URGENZA)

2.500.000,00         -                             -                -    -         -                         2.500.000,00         

U0025294 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER IL TRAMITE DELL'ISTITUZIONE 
SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E LA RICERCA AMBIENTALE, PER REALIZZAZIONE 
DI BENI IMMATERIALI (CARTE GEOLOGICHE REGIONALI)

-                           180.420,00              -                -    -         -                         180.420,00            

U0025295 SPESE PER REALIZZAZIONE DI BENI IMMATERIALI (CARTE GEOLOGICHE 
REGIONALI) - QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE REGIONALE AL FINANZIAMENTO 
STATALE

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

Pagina 125 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO U0025971 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA MESSA IN 
SICUREZZA DI EDIFICI E VIABILITA' AGRICOLA IN LOCALITA' BRAMIAN NEL 
COMUNE DI ALLEIN (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SM3S02022)

120.000,00            -                             -                -    -         -                         120.000,00            

U0025974 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA MESSA IN 
SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE AGRICOLE IN LOCALITA' PLANAZ DESSOUS 
NEL COMUNE DI FONTAINEMORE (BENE DI TERZI)- (CODICE SILP SM6S02022)

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0025975 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA MESSA IN 
SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE AGRICOLE IN LOCALITA' LES COURTS NEL 
COMUNE DI LILLIANES (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SM7S02022)

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0026064 SPESE PER INFRASTRUTTURE IDRAULICHE SUI CORSI D'ACQUA SECONDARI 
FINALIZZATE ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO - (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP AI1G)

400.000,00            -                             -                -    -         -                         400.000,00            

U0026065 SPESE PER INTERVENTI MANUTENTIVI SUI CORSI D'ACQUA SECONDARI (BENI 
DEMANIALI) - (CODICE SILP AI2G)

285.000,00            -                             -                -    -         -                         285.000,00            

U0026066 SPESE PER INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN AMBITO 
VALANGHIVO, GLACIALE E PERIGLACIALE - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP AI3G)

1.000.000,00         -                             -                -    -         -                         1.000.000,00         

U0026069 SPESE PER INFRASTRUTTURE IDRAULICHE SUI CORSI D'ACQUA PRINCIPALI - 
INTERVENTI E MANUTENZIONI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
- (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP OI1G)

393.568,59            -                             -                -    -         -                         393.568,59            

U0026070 SPESE PER I CORSI D'ACQUA PRINCIPALI (BENI DEMANIALI) - (CODICE SILP OI2G) 50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0026798 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE AL 
COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE E 
POTENZIAMENTO RETE DI SMALTIMENTO ACQUE SUPERFICIALI LUNGO IL 
TORRENTE VOISON TRA LE LOC. CONDEMINE E VALPETTAZ NEL COMUNE DI 
CHARVENSOD

196.000,00            -                             -                -    -         -                         196.000,00            

U0026831 SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE OPERE DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI DISTACCO A MONTE DEL CAPOLUOGO IN 
COMUNE DI VILLENEUVE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP   )

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

U0026832 SPESE PER INTERVENTI DI REGIMAZIONE ACQUE E MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA 
CADUTA MASSI IN COMUNE DI PERLOZ LOC. CHATEAU CHARLES E NOTRE DAME 
DE LA GARDE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP    ) 

400.000,00            -                             -                -    -         -                         400.000,00            

U0026833 SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE BARRIERE 
ANTE - ETAG AMMALORATE SU STRADE REGIONALI IN COMUNI VARI (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP   )

500.000,00            -                             -                -    -         -                         500.000,00            

U0026834 SPESE PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL FONDO ALVEO DELLA DORA DI 
FERRET IN LOC. COUDREY E SAINT GOTHARD DE SUISSE IN COMUNE DI 
COURMAYEUR  (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP    )

300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            

U0026838 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO VALANGHIVO NEL BACINO DI THEUMELLEY 
(CANALINI SUD) IN COMUNE DI VALGRISENCHE - (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP )

55.000,00              -                             -                -    -         -                         55.000,00              

U0026842 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDRAULICO SUL TORRENTE BAUDIER  E ADEGUAMENTO VIABILITA' SR 
28 IN LOC. RIISA IN COMUNE DI OYACE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP )

140.000,00            -                             -                -    -         -                         140.000,00            

PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO Totale 8.731.568,59        180.420,00              -                -    -         -                         8.911.988,59        
PROGRAMMA 9.002 - TUTELA, VALORIZZAZIONE 
E RECUPERO AMBIENTALE

U0022258 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL 
RECUPERO DELLE AREE DEGRADATE - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA

700.000,00            -                             -                -    -         -                         700.000,00            

Pagina 126 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 9.002 - TUTELA, VALORIZZAZIONE 
E RECUPERO AMBIENTALE

U0022954 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLA FONDAZIONE "MONTAGNA SICURA" PER 
ATTIVITÀ IN MATERIA DI PREVENZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI, 
GLACIOLOGIA, NEVE E VALANGHE

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0023158 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE (ARPA)

300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            

U0024562 SPESE PER SERVIZI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO 
(BENE DI TERZI)

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0025208 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI EMARESE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, PER GLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
BONIFICA DELLE AREE COMPRESE NEL SITO DI INTERESSE NAZIONALE DI 
EMARESE, A VALERE SUL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-
2020

-                           900.000,00              -                -    -         -                         900.000,00            

U0025954 SPESE PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA VASCA DI CARICO FUNZIONALE 
ALL'APPROVVIGIONAMENTO DELL'IMPIANTO DI IRRIGAZIONE DEI GIARDINI PER 
RAGAZZI DI SANT'ORSO DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE 
SILP CP6S02022)

48.000,00              -                             -                -    -         -                         48.000,00              

U0026006 SPESE PER L'ADEGUAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DELLE VASCHE DI 
IRRIGAZIONE DEL VIVAIO FORESTALE REGIONALE ABBE' HENRY DI QUART (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP CP2G)

1.900,00                -                             -                -    -         -                         1.900,00                

PROGRAMMA 9.002 - TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE Totale 1.104.900,00        900.000,00              -                -    -         -                         2.004.900,00        
PROGRAMMA 9.004 - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO

U0026396 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'UNITE' DES COMMUNES MONT CERVIN, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO NELL'AMBITO DEL FSC 2021/2027, PER IL 
PROGETTO "REALIZZAZIONE IMPIANTO TRATTAMENTO REFLUI IDRICI URBANI AL 
SERVIZIO DEI COMPRENSORI DEI COMUNI DI FENIS, SAINT DENIS, VERRAYES E 
CHAMBAVE"  (DELIBERA CIPESS N.79/2021)

-                           1.000.000,00           -                -    -         -                         1.000.000,00         

PROGRAMMA 9.004 - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO Totale -                           1.000.000,00          -                -    -         -                         1.000.000,00        
PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

U0000702 SPESE PER ATTREZZATURE PER LA PREVENZIONE ED ESTINZIONE DEGLI INCENDI 
BOSCHIVI

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0002289 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PIANTE DICHIARATE 
MONUMENTALI E DEI CASTAGNI DA FRUTTO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP CP3G)

1.000,00                -                             -                -    -         -                         1.000,00                

U0012440 SPESE PER ATTREZZATURE PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA AMBIENTALE SVOLTA 
DAL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA - SOMME DERIVANTI DA 
ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

24.000,00              -                             -                -    -         -                         24.000,00              

U0014644 SPESE PER LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA SUGLI IMMOBILI AD USO DEL 
CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0016397 SPESE PER INTERVENTI DI TUTELA E CONSERVAZIONE DELLA FLORA ALPINA 5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                
U0022003 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER LA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI SELVICOLTURALI
50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0022004 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER LA VALORIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE E DI ALTRE INIZIATIVE PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE 
DELLE FORESTE

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0022095 SPESE PER I MEZZI DI TRASPORTO PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA AMBIENTALE 
SVOLTA DAL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA - SOMME DERIVANTI DA 
ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

24.000,00              -                             -                -    -         -                         24.000,00              

U0022277 SPESE PER LA CASERMETTA AL COL DE LA SEIGNE (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP DN2G)

40.000,00              -                             -                -    -         -                         40.000,00              

U0022295 SPESE PER ATTREZZATURE PER LE ATTIVITA' INERENTI ALLA GESTIONE DEL 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI "EFISIO NOUSSAN"

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0022659 SPESE PER AUTOMEZZI DI SERVIZIO 30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

Pagina 127 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

U0022891 SPESE PER BENI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA STRUTTURA (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP DR1G)

90.000,00              -                             -                -    -         -                         90.000,00              

U0022895 SPESE PER ATTREZZATURE PER ATTIVITA' INERENTI ALLA GESTIONE DEL VERDE 
PUBBLICO E DELLE AREE E PERCORSI ATTREZZATI

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0022931 SPESE PER ATTREZZATURE PER I CANTIERI FORESTALI 65.000,00              -                             -                -    -         -                         65.000,00              
U0022937 SPESE PER MEZZI DI TRASPORTO PER I CANTIERI FORESTALI 150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            
U0023628 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE NATURALI 

PROTETTE
5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0023817 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE AL CORPO FORESTALE DELLA VALLE 
D'AOSTA

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0023843 SPESE PER ARMI IN DOTAZIONE AL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA 6.000,00                -                             -                -    -         -                         6.000,00                

U0024525 SPESE PER SOFTWARE INERENTI L'ATTIVITÀ DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE 
NATURALI "EFISIO NOUSSAN"

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0024555 SPESE PER LA SEGNALETICA E IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITA' E 
DELLA SICUREZZA DEGLI ITINERARI ESCURSIONISTICI E DI ACCESSO A RIFUGI 
ALPINI E BIVACCHI (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SE2G)

140.000,00            -                             -                -    -         -                         140.000,00            

U0024558 SPESE PER SERVIZI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PIANTE 
DICHIARATE MONUMENTALI E DEI CASTAGNI DA FRUTTO (BENE DI TERZI)

6.000,00                -                             -                -    -         -                         6.000,00                

U0024696 SPESE PER IMMOBILI IN USO AL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP CF1G)

40.000,00              -                             -                -    -         -                         40.000,00              

U0024716 SPESE PER INTERVENTI ESEGUITI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DAL 
PERSONALE ADDETTO AI CANTIERI FORESTALI (BENE DI TERZI)

320.000,00            -                             -                -    -         -                         320.000,00            

U0025279 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VIVAIO DI SAINT-OYEN 
(BENE DI TERZI) - (CODICE SILP CP2G)

500,00                    -                             -                -    -         -                         500,00                    

U0025370 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE - 
REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE VIARIE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SU PISTE FORESTALI - (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SE6G)

89.400,00              -                             -                -    -         -                         89.400,00              

U0025519 SPESE PER MOBILI E ARREDI PER LA GESTIONE DELLE AREE NATURALI PROTETTE 7.000,00                -                             -                -    -         -                         7.000,00                

U0025711 SPESE PER MOBILI E ARREDI PER IL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI 
"EFISIO NOUSSAN"

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0025712 SPESE PER L'ACQUISTO DI OGGETTI DI VALORE PER LA COLLEZIONE DEL MUSEO 
REGIONALE DI SCIENZE NATURALI "EFISIO NOUSSAN"

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0025907 SPESE PER INTERVENTI A DIFESA DELLA STABILITA' ECOLOGICA, FITOSANITARIA 
ED IDROGEOLOGICA DEI POPOLAMENTI FORESTALI (BENE DI TERZI)

340.000,00            -                             -                -    -         -                         340.000,00            

U0025908 SPESE PER INTERVENTI A DIFESA DELLA STABILITA' ECOLOGICA, FITOSANITARIA 
ED IDROGEOLOGICA DEI POPOLAMENTI FORESTALI (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE)

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0025939 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SENTIERO TRATTORABILE VALLE 
DELL'ALLEIGNE NEL COMUNE DI CHAMPORCHER - VI LOTTO (BENE DI TERZI)  - 
(CODICE SILP SE8S02022)

130.000,00            -                             -                -    -         -                         130.000,00            

U0025940 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE -  
REALIZZAZIONE DELLA PISTA FORESTALE ''CREST DAMON'' NEL COMUNE DI 
PONTBOSET (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SE7S02022)

300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            

U0025941 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SENTIERO TRATTORABILE VALLE 
DELL'ALLEIGNE NEL COMUNE DI CHAMPORCHER - VII LOTTO (BENE DI TERZI) - 
(CODICE SILP SE4S02022)

105.000,00            -                             -                -    -         -                         105.000,00            

U0025942 SPESE PER LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEI CAPANNI 
DI OSSERVAZIONE DELLA RISERVA NATURALE MARAIS NEI COMUNI DI MORGEX 
E LA SALLE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP DN1S02022)

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

Pagina 128 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 

U0026007 SPESE PER IL VIVAIO FORESTALE REGIONALE ABBE' HENRY DI QUART (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP CP2G)

2.500,00                -                             -                -    -         -                         2.500,00                

U0026793 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE: 
REALIZZAZIONE DELLA PISTA FORESTALE TRA LE LOCALITA' GRANGETTE E 
VENCORERE NEL COMUNE DI VERRAYES (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP XXXXX)

500.000,00            -                             -                -    -         -                         500.000,00            

U0026796 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE: 
REALIZZAZIONE DELLA PISTA DI COLLEGAMENTO TRA LE LOCALITA' LA QUIEVAZ 
E LA TRAVERSA NEL COMUNE DI LILLIANES (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP 
XXXXX)

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0026797 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PISTA FORESTALE TRA LE LOCALITA' 
MORAS, FENETRE E CHARVAZ NEL COMUNE DI LA SALLE (BENI DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP xxxxx)

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0026801 SPESE PER LA MANUTENZIONE E L'ADEGUAMENTO SOFTWARE PER LA 
VALORIZZAZIONE DEGLI ITINERARI ESCURSIONISTICI

110.000,00            -                             -                -    -         -                         110.000,00            

U0026802 SPESE PER BENI MATERIALI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ITINERARI 
ESCURSIONISTICI

95.000,00              -                             -                -    -         -                         95.000,00              

PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Totale 3.110.400,00        -                             -                -    -         -                         3.110.400,00        
PROGRAMMA 9.008 - QUALITA' DELL'ARIA E 
RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO

U0024593 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE PER L'ACQUISTO DI VEICOLI A 
BASSA EMISSIONE, DI VEICOLI A PEDALATA ASSISTITA, DI VEICOLI PER LA 
MICROMOBILITA' ELETTRICA E PER L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI RICARICA 
DOMESTICA PER VEICOLI ELETTRICI

300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            

U0024594 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER L'ACQUISTO DI VEICOLI A 
BASSA EMISSIONE, DI VEICOLI A PEDALATA ASSISTITA, DI VEICOLI PER LA 
MICROMOBILITA' ELETTRICA E PER L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI RICARICA 
DOMESTICA PER VEICOLI ELETTRICI

1.500.000,00         -                             -                -    -         -                         1.500.000,00         

U0024598 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER L'ACQUISTO 
DI VEICOLI A BASSA EMISSIONE

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

U0024601 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI, PER L'ATTUAZIONE DI METODI E SISTEMI 
SPERIMENTALI VOLTI A FAVORIRE LA DIFFUSIONE DI VEICOLI A BASSA 
EMISSIONE, FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0024602 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE RETI INFRASTRUTTURALI DI RICARICA DI 
VEICOLI A BASSA EMISSIONE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0024604 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
PREDISPOSIZIONE E L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI MOBILITA' SOSTENIBILE

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0024609 SPESE PER ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PER L'ATTUAZIONE DI METODI E 
SISTEMI SPERIMENTALI RELATIVI A VEICOLI A BASSA EMISSIONE

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0024610 SPESE PER ACQUISTO IMPIANTI E MACCHINARI PER L'ATTUAZIONE DI METODI E 
SISTEMI SPERIMENTALI RELATIVI A VEICOLI A BASSA EMISSIONE

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

PROGRAMMA 9.008 - QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO Totale 1.825.000,00        -                             -                -    -         -                         1.825.000,00        
PROGRAMMA 10.001 - TRASPORTO 
FERROVIARIO

U0022567 SPESE PER IL COLLEGAMENTO FERROVIARIO PIEMONTE-VALLE D'AOSTA 
NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE FINANZIATO A VALERE 
SUL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014/2020 (FSC) - ACQUISTO DI 
TRENI BIMODALI - QUOTA DI RISORSE REGIONALI AGGIUNTIVE

2.500.000,00         -                             -                -    -         -                         2.500.000,00         

U0022948 SPESE PER IL COLLEGAMENTO FERROVIARIO PIEMONTE-VALLE D'AOSTA 
NELL'AMBITO DI INTERVENTI FINANZIATI A VALERE SUL FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014/2020 - ACQUISTO DI TRENI BIMODALI - 
QUOTA DI COFINANZIAMENTO STATALE

-                           4.736.725,85           -                -    -         -                         4.736.725,85         

U0023619 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE PER STUDI DI FATTIBILITA' E 
INTERVENTI SULL'INFRASTRUTTURA FERROVIARIA

250.000,00            -                             -                -    -         -                         250.000,00            

U0024524 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI SULL'INFRASTRUTTURA 
FERROVIARIA (BENE DI TERZI)

1.000.000,00         -                             -                -    -         -                         1.000.000,00         

Pagina 129 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 10.001 - TRASPORTO 
FERROVIARIO

U0026717 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, (A VALERE SULLA QUOTA DEL 
"FONDO FINALIZZATO AL RILANCIO DEGLI INVESTIMIMENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI DELLO STATO E ALLO SVILUPPO DEL PAESE", 
DESTINATA ALLA REALIZZAZIONE, SVILUPPO E SICUREZZA DI SISTEMI DI 
TRASPORTO PUBBLICO DI MASSA), PER ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO 
FERROVIARIO

-                           77.040,96                -                -    -         -                         77.040,96              

U0026718 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO 
FERROVIARIO (MISSIONE 2 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 4.4.2)

-                           633.610,83              -                -    -         -                         633.610,83            

U0026918 SPESE PER IL COLLEGAMENTO FERROVIARIO PIEMONTE-VALLE D'AOSTA 
NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE FINANZIATO A VALERE 
SUL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014/2020 (FSC) - ACQUISTO DI 
TRENI BIMODALI

2.500.000,00         -                             -                -    -         -                         2.500.000,00         

PROGRAMMA 10.001 - TRASPORTO FERROVIARIO Totale 6.250.000,00        5.447.377,64          -                -    -         -                         11.697.377,64      
PROGRAMMA 10.002 - TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE

U0004192 SPESE PER LA TELECABINA AOSTA-PILA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) 150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0004203 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI NEL SETTORE DEL TRASPORTO PUBBLICO 20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              
U0021029 CONTRIBUTI GLI INVESTIMENTI AI COMUNI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO E ALLA 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI A FUNE, NONCHE' DI INFRASTRUTTURE E 
DOTAZIONI CONNESSE

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0021030 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE FINALIZZATI ALLO 
SVILUPPO E ALLA RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI A FUNE, NONCHE' DI 
INFRASTRUTTURE E DOTAZIONI CONNESSE

3.499.580,65         -                             -                -    -         -                         3.499.580,65         

U0025223 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DI INVESTIMENTI E LO SVILUPPO STRUTTURALE NEL SETTORE 
DEI TRASPORTI, DA DESTINARE ALLE SOCIETA' AFFIDATARIE DEL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE PER L'ACQUISTO DI AUTOBUS

-                           180.497,55              -                -    -         -                         180.497,55            

U0025224 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL 
PIANO NAZIONALE STRATEGICO MOBILITA' SOSTENIBILE, DA DESTINARE ALLE 
SOCIETÀ AFFIDATARIE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER L'ACQUISTO DI 
AUTOBUS E DELLE INFRASTRUTTURE E IMPIANTI NECESSARI

-                           2.152.266,00           -                -    -         -                         2.152.266,00         

U0025866 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE 
SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNC), DA DESTINARE ALLE SOCIETA' AFFIDATARIE DEL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE PER L'ACQUISTO DI AUTOBUS E PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEGLI IMPIANTI NECESSARI

-                           1.640.722,00           -                -    -         -                         1.640.722,00         

U0026323 SPESE PER LA LINEA BUISSON-CHAMOIS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) 65.000,00              -                             -                -    -         -                         65.000,00              
U0026324 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI PER LA LINEA BUISSON-CHAMOIS 15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

PROGRAMMA 10.002 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE Totale 3.799.580,65        3.973.485,55          -                -    -         -                         7.773.066,20        
PROGRAMMA 10.004 - ALTRE MODALITA' DI 
TRASPORTO

U0002299 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER L'AEROPORTO CORRADO GEX (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP FA1G)

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0025691 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER IMPIANTI E MACCHINARI PER L'AEROPORTO 
CORRADO GEX (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

60.000,00              -                             -                -    -         -                         60.000,00              

U0025692 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER MEZZI DI TRASPORTO PER L'AEROPORTO 
CORRADO GEX (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0025990 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER L'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEL 
DISTACCAMENTO ANTINCENDIO DELL'AEROPORTO CORRADO GEX (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP FA2S02022)

650.000,00            -                             -                -    -         -                         650.000,00            

U0025991 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI 
HANGAR DA DESTINARE AL VOLO SPORTIVO E AMATORIALE PRESSO 
L'AEROPORTO CORRADO GEX (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
FA3S02022)

1.000.000,00         -                             -                -    -         -                         1.000.000,00         

U0026381 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER ATTREZZATURE PER L'AEROPORTO 
CORRADO GEX (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

Pagina 130 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 10.004 - ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO Totale 1.785.000,00        -                             -                -    -         -                         1.785.000,00        
PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI

U0012629 SPESE PER STRUMENTI TECNICI E ATTREZZATURE STRADALI 5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0013092 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI 3.000,00                -                             -                -    -         -                         3.000,00                
U0013094 SPESE PER L'ACQUISTO DI STRUMENTAZIONI E ATTREZZATURE TECNICHE PER LO 

SVILUPPO DI PROGETTI, STUDI E RICERCHE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI SULLE STRADE REGIONALI E DI INTERESSE REGIONALE

1.500,00                -                             -                -    -         -                         1.500,00                

U0013559 SPESE PER L'ACQUISTO DI STRUMENTI TECNICI E ATTREZZATURE STRADALI 100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            
U0022303 SPESE PER L'ACQUISTO DI STRUMENTI TECNICI E ATTREZZATURE STRADALI PER 

INTERVENTI ESEGUITI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DAL PERSONALE 
ASSUNTO CON CCNL A TEMPO DETERMINATO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
SULLE STRADE REGIONALI

7.000,00                -                             -                -    -         -                         7.000,00                

U0022979 SPESE PER MEZZI DI TRASPORTO 300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            
U0023031 SPESE PER MEZZI DI TRASPORTO 31.000,00              -                             -                -    -         -                         31.000,00              
U0024293 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI PUNTI DI RICARICA PER BICI 

ELETTRICHE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)
2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0024547 SPESE PER LAVORI DI AMMODERNAMENTO E SISTEMAZIONE DELLA STRADA 
DELL'ENVERS (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP ST24G)

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0025339 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE REGIONALI 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST25G)

313.100,00            -                             -                -    -         -                         313.100,00            

U0025345 SPESE DI COMPLETAMENTO, AMMODERNAMENTO E ADEGUAMENTO DELLE 
STRADE REGIONALI - ALLARGAMENTO, SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO 
DELLA S.R. N. 45 DELLA VALLE D'AYAS TRA I COMUNI DI VERRES E CHALLAND-
SAINT-VICTOR - LOTTO 2 -  (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
ST32S02020)

1.200.000,00         -                             -                -    -         -                         1.200.000,00         

U0025367 SPESE PER L'ILLUMINAZIONE DELLE STRADE REGIONALI (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP ST1G)

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0025928 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI DELLE S.R. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 33, 43, 44 E 45 - ACCORDO QUADRO (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE)  - (CODICE SILP ST14S02022)

1.600.000,00         -                             -                -    -         -                         1.600.000,00         

U0025929 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI DELLE S.R. 8, 9, 11, 12, 16, 17, 22, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 36, 37, 38, 42 
E 46 - ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
ST15S02022)

1.600.000,00         -                             -                -    -         -                         1.600.000,00         

U0025930 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI DELLE S.R. 10, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 34, 35, 39, 40, 41 E 47 - 
ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
ST16S02022)

1.600.000,00         -                             -                -    -         -                         1.600.000,00         

U0025932 SPESE PER I LAVORI DI RISANAMENTO DEL PONTE SULLA DORA BALTEA POSTO 
AL KM 0+000 DELLA S.R.2 DI CHAMPORCHER NEL COMUNE DI HONE (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST4S02022)

860.000,00            -                             -                -    -         -                         860.000,00            

U0025933 SPESE PER I LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI SBALZI POSTI TRA IL KM 1+400 ED 
IL KM 1+850 DELLA S.R. 2 DI CHAMPORCHER (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP ST5S02022)

500.000,00            -                             -                -    -         -                         500.000,00            

U0025934 SPESE PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE DELLA S.R. 47 AL KM 
10+050 (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST6S02022)

350.000,00            -                             -                -    -         -                         350.000,00            

U0025936 SPESE PER IL RISANAMENTO STRUTTURALE DEL PONTE POSTO SULLA DORA 
BALTEA AL KM 0+080 DELLA S.R. 26 DI CERELLAZ NEL COMUNE DI AVISE (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST8S02022)

1.000.000,00         -                             -                -    -         -                         1.000.000,00         

U0025994 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DELL'ITINERARIO 
CICLABILE BASSA VALLE (UDC EVANCON) NEL TRATTO MONTJOVET-ISSOGNE 
(BENI DI TERZI)

440.000,00            -                             -                -    -         -                         440.000,00            

Pagina 131 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI

U0026060 SPESE PER LAVORI DI RINNOVO ED IMPLEMENTAZIONE DELLE STRUMENTAZIONI 
A SERVIZIO DEL CENTRO REVISIONI E COLLAUDI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP IS6S02022)

520.000,00            -                             -                -    -         -                         520.000,00            

U0026061 SPESE PER LAVORI DI RISANAMENTO DEL PONTE POSTO AL KM 0+0,028 DELLA 
S.R. N. 15 IN COMUNE DI BRISSOGNE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP ST13S02022)

740.000,00            -                             -                -    -         -                         740.000,00            

U0026062 SPESE PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA S.R. N. 47 DI COGNE AL KM 
3+100 IN CORRISPONDENZA DEL CASTELLO DI AYMAVILLES (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP ST2S02022)

620.000,00            -                             -                -    -         -                         620.000,00            

U0026068 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI INFRASTRUTTURE STRADALI 
DI INTERESSE REGIONALE PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA RENCONTRE 
VALDOTAINE (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP DI1G)

135.000,00            -                             -                -    -         -                         135.000,00            

U0026467 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA 
INTERNA "GRAND PARADIS", PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
LUNGO LE GALLERIE MONTMAYEUR E DAR DELLA SR 25 DELLA VALGRISENCHE 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST29S02022) - 
(COD.MIN.INTERVENTO 00427.AI.AO)

-                           387.308,00              -                -    -         -                         387.308,00            

U0026468 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA 
INTERNA "GRAND PARADIS", PER LAVORI DI RISANAMENTO  DEL VIADOTTO AL 
KM 0+000 DELLA S.R. N. 23 IN COMUNE DI VILLENEUVE (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (COD.MIN.INTERVENTO 00448.AI.AO)

-                           112.692,00              -                -    -         -                         112.692,00            

U0026469 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA 
INTERNA "GRAND PARADIS", PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA S.R. N. 23 E S.R. N. 24 (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (COD.MIN.INTERVENTO 00517.AI.AO)

-                           112.692,00              -                -    -         -                         112.692,00            

U0026474 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA 
INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA S.R. 
N.33 DEL COL DE JOUX (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(COD.MIN.INTERVENTO 00678.AI.AO)

-                           582.746,00              -                -    -         -                         582.746,00            

U0026475 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA 
INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
LUNGO LA S.R. 45 DELLA VAL D'AYAS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(COD.MIN.INTERVENTO 00684.AI.AO)

-                           120.000,00              -                -    -         -                         120.000,00            

U0026476 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA 
INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
LUNGO LA S.R. 44 DELLA VALLE DEL LYS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(COD.MIN.INTERVENTO 00708.AI.AO)

-                           80.000,00                -                -    -         -                         80.000,00              

U0026477 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO SVILUPPO E 
COESIONE (FSC) 2021/2027, PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LAVORI DI 
RIFACIMENTO DEL PONTE AL KM. 8+585 DELLA S.R. 47 DI COGNE IN LOC. 
CHEVRIL"  (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (COD. SILP ST43S02021)

-                           2.100.000,00           -                -    -         -                         2.100.000,00         

U0026652 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO SVILUPPO E 
COESIONE (FSC) 2021/2027, PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LAVORI DI 
RISANAMENTO DEL PONTE SULLA DORA BALTEA POSTO AL KM 6+700 DELLA S.R. 
10 NEL COMUNE DI PONTEY (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
ST3S02022)

-                           500.000,00              -                -    -         -                         500.000,00            

Pagina 132 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI

U0026851 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORPO STRADALE DELLE 
SR. NN. 1,2,4,5,6,7,10,33,43,44 2 45 - ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

500.000,00            -                             -                -    -         -                         500.000,00            

U0026852 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORPO STRADALE DELLE 
S.R. NN. 8, 9, 11, 12, 16, 17, 22, 26, 27M 28, 29, 30, 31, 36, 37, 38, 42 E 46 - 
ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

500.000,00            -                             -                -    -         -                         500.000,00            

U0026853 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORPO STRADALE DELLE 
S.R. NN. 13, 14, 15, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 34, 35, 39, 40, 41 E 47 - ACCORDO 
QUADRO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

500.000,00            -                             -                -    -         -                         500.000,00            

U0026856 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 
RISANAMENTO STRUTTURALE DEL PONTE IN LOCALITA' CARRE' AL KM 12+780 
DELLA S.R. N. 24 IN COMUNE DI RHEMES-NOTRE-DAME - (CODICE SILP XXXX)

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0026859 SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.R. N. 46 
DELLA VALTOURNENCHE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

500.000,00            -                             -                -    -         -                         500.000,00            

PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI Totale 14.177.600,00      3.995.438,00          -                -    -         -                         18.173.038,00      
PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI PROTEZIONE 
CIVILE

U0004706 SPESE PER ATTREZZATURE PER LA COMPONENTE VOLONTARIA DEL CORPO 
VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

U0012341 SPESE PER INTERVENTI DI SOCCORSO PER EVENTI CALAMITOSI - PARTE 
INVESTIMENTO

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0013044 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER LA COMPONENTE 
PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0013584 SPESE PER L'ACQUISTO E IL RINNOVO DI ARREDI PER GLI IMMOBILI NON ADIBITI 
AD UFFICI DESTINATI AL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI REGIONALI

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0014097 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE LOGISTICHE PER IL SERVIZIO 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0014118 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE DESTINATE ALL'ESPLETAMENTO 
DELL'ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEL PERSONALE PROFESSIONISTA DEL CORPO 
VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0015123 SPESE PER IL POTENZIAMENTO, L'AMPLIAMENTO E L'ADEGUAMENTO DEL 
SOFTWARE DELLA CENTRALE UNICA DI SOCCORSO

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

U0020639 SPESE PER L'ACQUISTO DI APPARATI RADIO PORTATILI, FISSI E VEICOLARI E 
APPARATI DI TELECOMUNICAZIONE PER IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE

180.000,00            -                             -                -    -         -                         180.000,00            

U0020640 SPESE PER L'ACQUISTO DI STRUMENTAZIONE DI MISURA E DI LABORATORIO PER 
IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE

5.200,00                -                             -                -    -         -                         5.200,00                

U0020733 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI DI SERVIZIO 
DELLA COMPONENTE PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL 
FUOCO

60.000,00              -                             -                -    -         -                         60.000,00              

U0020734 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ATTREZZATURE DELLA 
COMPONENTE PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL 
FUOCO

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0020736 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ATTREZZATURE DELLA 
COMPONENTE VOLONTARIA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0022227 SPESE PER L'ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELLE POSTAZIONI DELLA RETE 
REGIONALE DI RADIOCOMUNICAZIONE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP DD1G)

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0022231 SPESE PER L'ACQUISTO DI AUTOMEZZI DA ASSEGNARE ALLA COMPONENTE 
PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

1.306.500,00         -                             -                -    -         -                         1.306.500,00         

U0022234 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A COMUNI PER ATTREZZATURE PER IL SERVIZIO 
DI SOCCORSO SULLE PISTE DI SCI DI FONDO

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0023044 SPESE PER MEZZI DI TRASPORTO PER LE ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 27.000,00              -                             -                -    -         -                         27.000,00              

Pagina 133 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI PROTEZIONE 
CIVILE

U0023557 SPESE PER L'ACQUISTO DI AUTOMEZZI DA ASSEGNARE ALLA COMPONENTE 
VOLONTARIA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

270.000,00            -                             -                -    -         -                         270.000,00            

U0024606 SPESE PER SOFTWARE A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DEL CORPO 
VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

7.000,00                -                             -                -    -         -                         7.000,00                

U0025552 SPESE PER SOFTWARE PER ATTIVITA' DI PREVENZIONE DELLE EMERGENZE DI 
PROTEZIONE CIVILE

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0025553 SPESE PER SOFTWARE PER ATTIVITA' DI PREVENZIONE DELLE EMERGENZE DI 
PROTEZIONE CIVILE

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE Totale 2.446.700,00        -                             -                -    -         -                         2.446.700,00        
PROGRAMMA 11.002 - INTERVENTI A SEGUITO 
DI CALAMITA' NATURALI

U0014191 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI 
ESEGUITI IN REGIME DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

PROGRAMMA 11.002 - INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI Totale 200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            
PROGRAMMA 12.002 - INTERVENTI PER LA 
DISABILITA'

U0021075 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE FINALIZZATE ALL'ELIMINAZIONE O AL SUPERAMENTO 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E PER L'ACQUISTO DI AUSILI E 
ATTREZZATURE PER LE PERSONE CON DISABILITA'

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

U0021076 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE FINALIZZATE ALL'ELIMINAZIONE O AL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E PER L'ACQUISTO DI AUSILI E ATTREZZATURE PER LE 
PERSONE CON DISABILITA'

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0021077 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
FINALIZZATE ALL'ELIMINAZIONE O AL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E PER L'ACQUISTO DI AUSILI E ATTREZZATURE PER LE 
PERSONE CON DISABILITA'

220.000,00            -                             -                -    -         -                         220.000,00            

U0021078 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE FINALIZZATE ALL'ELIMINAZIONE O AL SUPERAMENTO 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E PER L'ACQUISTO DI AUSILI E 
ATTREZZATURE PER LE PERSONE CON DISABILITA'

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0022513 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE AI CENTRI EDUCATIVI ASSISTENZIALI (CEA) 10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0026695 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'ASSOCIAZIONE VALDOSTANA MAESTRI DI 
SCI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO PER 
L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA', PER L'ACQUISTO DI AUSILI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LO SCI PER TUTTE LE ABILITA' " 

-                           15.000,00                -                -    -         -                         15.000,00              

U0026696 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'UNIONE VALDOSTANA GUIDE DI ALTA 
MONTAGNA, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO PER 
L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA', PER L'ACQUISTO DI AUSILI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LO SCI PER TUTTE LE ABILITA' " 

-                           2.500,00                   -                -    -         -                         2.500,00                

PROGRAMMA 12.002 - INTERVENTI PER LA DISABILITA' Totale 680.000,00            17.500,00                -                -    -         -                         697.500,00            
PROGRAMMA 12.003 - INTERVENTI PER GLI 
ANZIANI

U0013050 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AGLI ENTI LOCALI PER L'ADEGUAMENTO DELLE 
STRUTTURE AGLI STANDARD REGIONALI

700.000,00            -                             -                -    -         -                         700.000,00            

PROGRAMMA 12.003 - INTERVENTI PER GLI ANZIANI Totale 700.000,00            -                             -                -    -         -                         700.000,00            
PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI

U0001501 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLE 
STRUTTURE SANITARIE E SOCIO-SANITARIE

3.300.000,00         -                             -                -    -         -                         3.300.000,00         

U0002075 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER 
L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLE APPARECCHIATURE SANITARIE

2.000.000,00         -                             -                -    -         -                         2.000.000,00         

U0013018 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO AZIENDALE

1.000.000,00         -                             -                -    -         -                         1.000.000,00         

U0016759 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER 
L'ACQUISTO DI ARREDI ED AUTOMEZZI A SERVIZIO DELLA STESSA

350.000,00            -                             -                -    -         -                         350.000,00            

U0023992 SPESE PER IL COMPLESSO OSPEDALIERO UMBERTO PARINI DI AOSTA (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP RP1S02020)

5.444.280,00         -                             -                -    -         -                         5.444.280,00         

Pagina 134 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI

U0024720 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER IL COMPLESSO OSPEDALIERO 
UMBERTO PARINI (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP RP1S02020)

-                           25.450.000,00        -                -    -         31.064.025,88    56.514.025,88      

U0026350 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL FONDO COMPLEMENTARE AL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC),  PER L'ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLE CENTRALI TECNOLOGICHE DELL'HOSPITAL STREET - CORPI G E L - 
PRESIDIO OSPEDALIERO "UMBERTO PARINI" DI AOSTA (INTERVENTO "VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE") - (CODICE SILP RP01S02020)

-                           1.381.551,71           -                -    -         -                         1.381.551,71         

U0026352 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA U.S.L. DELLA VALLE D'AOSTA, SU 
FONDI ASSEGNATO DALLO STATO A VALERE SUL PIANO DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DELL'ADEGUAMENTO SISMICO DELL'UNITA' 
STRUTTURALE D DEL PRESIDIO OSPEDALIERO BEAUREGARD DI AOSTA (MISSIONE 
6 - COMPONENTE 2 - INTERVENTO 1.2 - VERSO UN OSPEDALE SICURO E 
SOSTENIBILE - CUP B61B21006690006)

-                           507.084,48              -                -    -         -                         507.084,48            

U0026364 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER  LA REALIZZAZIONE DELLA "CASA DI COMUNITA' DI 
AOSTA" (MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 - INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA 
COMUNITA' - CUP B67H22001650006)

-                           136.270,46              -                -    -         -                         136.270,46            

U0026371 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DELLA "CASA DELLA COMUNITA' DI 
CHATILLON" (MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 - INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA 
COMUNITA' - CUP B57H22000970006)

-                           216.630,74              -                -    -         -                         216.630,74            

U0026372 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER L'ADEGUAMENTO DEL NETWORK (MISSIONE 6 - 
COMPONENTE  2 - INTERVENTO 1.1.1 - AMMODERNAMENTO DEL PARCO 
TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO - DIGITALIZZAZIONE DIPARTIMENTI 
EMERGENZA E ACCETTAZIONE (DEA) I E II LIVELLO - CUP B65E22000070006)

-                           400.000,00              -                -    -         -                         400.000,00            

U0026374 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DELLA "CASA DELLA COMUNITA' DI 
MORGEX" (MISIONE 6 - COMPONENTE 1 - INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA 
COMUNITA' - CUP B27H22000740006)

-                           224.443,82              -                -    -         -                         224.443,82            

U0026376 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DELLA "CASA DELLA COMUNITA' DI 
DONNAS" (MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 -  INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA 
COMUNITA' - CUP B87H22001270006)

-                           344.022,89              -                -    -         -                         344.022,89            

PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI Totale 12.094.280,00      28.660.004,10        -                -    -         31.064.025,88    71.818.309,98      
PROGRAMMA 13.007 - ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA

U0016937 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AI COMUNI PER LA COSTRUZIONE, LA 
RISTRUTTURAZIONE, L'AMMODERNAMENTO E L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE 
PER I RIFUGI COMUNALI PER CANI

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

U0016978 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER INIZIATIVE VOLTE 
ALL'INCENTIVAZIONE DELLA PROTEZIONE DEGLI ANIMALI ED ALLA PREVENZIONE 
DEL RANDAGISMO

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0019811 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI E ASSOCIAZIONI ZOOFILE, 
ANIMALISTE E PROTEZIONISTE RICONOSCIUTI E OPERANTI NEL TERRITORIO 
REGIONALE, PER INIZIATIVE VOLTE ALL'INCENTIVAZIONE DELLA PROTEZIONE 
DEGLI ANIMALI ED ALLA PREVENZIONE DEL RANDAGISMO

3.000,00                -                             -                -    -         -                         3.000,00                

Pagina 135 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 13.007 - ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA

U0026088 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI ULTERIORI INTERVENTI AL'INTERNO DELLA 
STRUTTURA REGIONALE CANILE-GATTILE SITUATA IN LOC. CROIX NOIRE NEL 
COMUNE DI SAINT CHRISTOPHE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE 
SILP IS8S02022)

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

PROGRAMMA 13.007 - ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA Totale 173.000,00            -                             -                -    -         -                         173.000,00            
PROGRAMMA 14.001 - INDUSTRIA E PMI E 
ARTIGIANATO

U0002028 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE PER LA RICERCA E LO SVILUPPO NEL 
SETTORE INDUSTRIALE

1.566.666,67         -                             -                -    -         -                         1.566.666,67         

U0008760 CONTRIBUTI PER SPESE D'INVESTIMENTO A COOPERATIVE PER L'AVVIO DI 
ATTIVITA' E NUOVI INVESTIMENTI

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0015677 CONTRIBUTI PER SPESE D'INVESTIMENTO AD IMPRESE PER LO SVILUPPO 
DELL'IMPRENDITORIA GIOVANILE

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

U0023038 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI DI GARANZIA COLLETTIVA 
DEI FIDI (CONFIDI) PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE ADERENTI 
AGLI STESSI E OPERANTI IN VALLE D'AOSTA PER L'ABBATTIMENTO DEGLI 
INTERESSI SUI FINANZIAMENTI CONCESSI PER OPERAZIONI D'INVESTIMENTO

2.200.000,00         -                             -                -    -         -                         2.200.000,00         

U0023561 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE INDUSTRIALI 2.000.000,00         -                             -                -    -         -                         2.000.000,00         
U0023562 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE INDUSTRIALI PER LA SOSTENIBILITA' 

ENERGETICO AMBIENTALE
700.000,00            -                             -                -    -         -                         700.000,00            

U0023563 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE INDUSTRIALI PER INTERVENTI DI 
RICERCA , SVILUPPO TECNOLOGICO E INNOVAZIONE

5.300.000,00         -                             -                -    -         -                         5.300.000,00         

U0023994 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A SOGGETTI CHE SVOLGONO ATTIVITÀ 
PROFESSIONALE - ISTRUTTORIA VALUTATIVA

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0023995 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A SOGGETTI CHE SVOLGONO ATTIVITÀ 
PROFESSIONALE - ISTRUTTORIA AUTOMATICA

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0024731 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, PER LA RICERCA E LO SVILUPPO NEL SETTORE 
INDUSTRIALE

-                           2.236.877,42           -                -    -         -                         2.236.877,42         

U0025477 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE A SOSTEGNO DEGLI INVESTIMENTI 
PRODUTTIVI - ISTRUTTORIA AUTOMATICA

300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            

U0025478 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE A SOSTEGNO DEGLI INVESTIMENTI 
PRODUTTIVI - ISTRUTTORIA VALUTATIVA

300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            

U0025817 SPESE PER ASSEGNAZIONE, CON FINALITA' PUBBLICA, DI PREMI ACQUISTO A 
OPERE DI ARTIGIANATO DI TRADIZIONE

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0026814 SPESE PER L'ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI PER L'ORGANIZZAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE ATTINENTI L'ARTIGIANATO DI TRADIZIONE

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

PROGRAMMA 14.001 - INDUSTRIA E PMI E ARTIGIANATO Totale 12.916.666,67      2.236.877,42          -                -    -         -                         15.153.544,09      
PROGRAMMA 14.003 - RICERCA E 
INNOVAZIONE

U0025714 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A NUOVE IMPRESE INNOVATIVE PER LA 
REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO

600.000,00            -                             -                -    -         -                         600.000,00            

PROGRAMMA 14.003 - RICERCA E INNOVAZIONE Totale 600.000,00            -                             -                -    -         -                         600.000,00            
PROGRAMMA 14.004 - RETI E ALTRI SERVIZI DI 
PUBBLICA UTILITA'

U0012185 SPESE DI INFORMATIZZAZIONE PER PROGETTI DI INTERESSE PER IL TERRITORIO 
REGIONALE E PER LA COOPERAZIONE APPLICATIVA

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0015981 SPESE PER L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEI SISTEMI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONE TERRITORIALE

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0017299 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO A SUPPORTO DELLO 
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E PER LE PRESTAZIONI DI 
SERVIZI

210.000,00            -                             -                -    -         -                         210.000,00            

U0017466 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE 
REGIONALE (SITR) PER GLI ENTI LOCALI

300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            

U0021154 SPESE PER L'EVOLUZIONE DEL SISTEMA RIVA-PEOPLE A SUPPORTO 
DELL'EROGAZIONE DI SERVIZI ON-LINE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
LOCALE E DELLA SEMPLIFICAZIONE

90.000,00              -                             -                -    -         -                         90.000,00              

U0025904 SPESE PER L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEI SISTEMI DI SICUREZZA 
TERRITORIALI

160.000,00            -                             -                -    -         -                         160.000,00            

Pagina 136 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 14.004 - RETI E ALTRI SERVIZI DI 
PUBBLICA UTILITA'

U0026868 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA POSTAZIONE DI 
RADIOTELECOMUNICAZIONI CON RILEGAMENTO IN FIBRA OTTICA IN LOCALITA' 
EPINEL NEL COMUNE DI COGNE

40.000,00              -                             -                -    -         -                         40.000,00              

U0026869 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA POSTAZIONE DI 
RADIOTELECOMUNICAZIONI IN LOCALITA' CHEVRIERE NEL COMUNE DI 
ETROUBLES

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

PROGRAMMA 14.004 - RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' Totale 1.100.000,00        -                             -                -    -         -                         1.100.000,00        
PROGRAMMA 14.005 - POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

U0025880 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA FESR 2021/2027 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

4.320.000,00         -                             -                -    -         -                         4.320.000,00         

PROGRAMMA 14.005 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' Totale 4.320.000,00        -                             -                -    -         -                         4.320.000,00        
PROGRAMMA 15.001 - SERVIZI PER LO 
SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO

U0026807 SPESE PER SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEI SISTEMI INFORMATICI 
PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO

128.000,00            -                             -                -    -         -                         128.000,00            

U0026862 SPESE PER INTERVENTI SULL'EDIFICIO "CASA LITTORIA", FINALIZZATI ALLA 
NUOVA SEDE DEL CENTRO PER L'IMPIEGO DI AOSTA - (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP MS6S02020)

443.000,00            -                             -                -    -         -                         443.000,00            

PROGRAMMA 15.001 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO Totale 571.000,00            -                             -                -    -         -                         571.000,00            
PROGRAMMA 16.001 - SVILUPPO DEL SETTORE 
AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

U0000867 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE AGRICOLE PER DANNI 
CAUSATI DALLA FAUNA SELVATICA  (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA - QUOTA PARTE DEL 60%)

98.640,00              -                             -                -    -         -                         98.640,00              

U0022052 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
ALLEVATORI BOVINI DI RAZZA VALDOSTANA (ANABORAVA) PER LA 
DETERMINAZIONE DELLA QUALITA' GENETICA E PER LA GESTIONE 
RIPRODUTTIVA DEL BESTIAME

85.000,00              -                             -                -    -         -                         85.000,00              

U0022067 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI COMPRENSORIALI DEI CONSORZI DI 
MIGLIORAMENTO FONDIARIO PER SISTEMAZIONE TERRENI, OPERE IRRIGUE, 
VIABILITA' RURALE E RIORDINO FONDIARIO, IVI COMPRESE LE SPESE 
ACCESSORIE

790.000,00            -                             -                -    -         -                         790.000,00            

U0024666 SPESE PER IL MIGLIORAMENTO E LA VALORIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI 
DESTINATI AD USO AGRICOLO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE 
NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP SI2G)

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

U0025368 SPESE PER IL CENTRO GENETICO BOVINO SITO IN COMUNE DI GRESSAN (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP SI3G)

7.500,00                -                             -                -    -         -                         7.500,00                

U0025369 RIMBORSO ALL'ASSOCIAZIONE A.N.A.BO.RA.VA. DI GRESSAN PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL CENTRO GENETICO 
BOVINO SITO NEL COMUNE DI GRESSAN (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP SI4G)

7.500,00                -                             -                -    -         -                         7.500,00                

U0026002 TRASFERIMENTO ALL'ORGANISMO PAGATORE DELLE QUOTE DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE 2023/2027

3.500.000,00         -                             -                -    -         -                         3.500.000,00         

U0026082 SPESE PER LA SOSTITUZIONE DEL MANTO DI COPERTURA DELLE TRIBUNE E LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLE SEDUTE DELL'ARENA IN LOCALITA' CROIX NOIRE (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) -  (CODICE SILP IS7S02022)

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0026804 SPESE PER IL RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELL'IMMOBILE DENOMINATO 
EX PORCILAIE IN COMUNE DI ARNAD (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

115.000,00            -                             -                -    -         -                         115.000,00            

U0026805 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALLEE D'AOSTE STRUCTURE PER 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU IMMOBILI AGRICOLI E AGROALIMENTARI

500.000,00            -                             -                -    -         -                         500.000,00            

PROGRAMMA 16.001 - SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE Totale 5.218.640,00        -                             -                -    -         -                         5.218.640,00        
PROGRAMMA 16.002 - CACCIA E PESCA U0022134 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE ALLA GESTIONE DELLA FAUNA SELVATICA 2.500,00                -                             -                -    -         -                         2.500,00                

U0024579 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE ADIBITE AD 
USO ESCLUSIVO DEL CRAS (CENTRO DI RECUPERO PER ANIMALI SELVATICI) - 
(BENE DI TERZI) - (CODICE SILP CP1G)

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

Pagina 137 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 16.002 - CACCIA E PESCA Totale 7.500,00                -                             -                -    -         -                         7.500,00                
PROGRAMMA 17.001 - FONTI ENERGETICHE U0020234 SPESE CONNESSE ALLA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATICO 

ENERGETICO REGIONALE CER (CATASTO ENERGETICO REGIONALE)
80.000,00              -                             -                -    -         -                         80.000,00              

U0026651 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PISCINA DI VERRES 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE), NELL'AMBITO DEL PIANO DI SVILUPPO E 
COESIONE (PSC) A VALERE SUL FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) - DELIBERA 
CIPE N. 49/2020

-                           3.566.000,00           -                -    -         -                         3.566.000,00         

PROGRAMMA 17.001 - FONTI ENERGETICHE Totale 80.000,00              3.566.000,00          -                -    -         -                         3.646.000,00        
PROGRAMMA 18.001 - RELAZIONI FINANZIARIE 
CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI

U0014577 FONDO A DISPOSIZIONE DELLA FINANZA LOCALE PER INVESTIMENTI 
FINANZIATO DALLA RESTITUZIONE DI SOMME PROVENIENTI DAI FONDI DELLA 
FINANZA LOCALE INDEBITAMENTE PERCEPITE DAGLI ENTI LOCALI

16.595,00              -                             -                -    -         -                         16.595,00              

U0017515 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI AOSTA PER IL FINANZIAMENTO 
DI OPERE PUBBLICHE PER LO SVILUPPO DELLA CITTA'

1.000.000,00         -                             -                -    -         -                         1.000.000,00         

U0025338 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A COMUNI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO 
STATO, PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 
(SPESE RENDICONTABILI SUL PNRR)

-                           3.780.000,00           -                -    -         -                         3.780.000,00         

U0025778 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AI COMUNI PER IL TRIENNIO 2021/2023 PER 
L'ADEGUAMENTO, LA RISTRUTTURAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
MINORI DI PUBBLICA UTILITA'

6.300.000,00         -                             -                -    -         -                         6.300.000,00         

U0026617 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI VARI DI RIGENERAZIONE URBANA 
(MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 - CUP C61B21004240001 - 
C61B21004260001 - C61B21004280001 - C61B21004250001 DEL SOGGETTO 
ATTUATORE: COMUNE DI AOSTA)

-                           3.250.000,00           -                -    -         -                         3.250.000,00         

PROGRAMMA 18.001 - RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI Totale 7.316.595,00        7.030.000,00          -                -    -         -                         14.346.595,00      
PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA U0002379 FONDO RIASSEGNAZIONE RESIDUI PERENTI - SPESE DI INVESTIMENTO 1.000.000,00         -                             -                -    -         -                         1.000.000,00         

PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA Totale 1.000.000,00        -                             -                -    -         -                         1.000.000,00        
PROGRAMMA 20.002 - FONDO CREDITI DI 
DUBBIA ESIGIBILITA'

U0022297 ACCANTONAMENTO QUOTA AL FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE 
ESAZIONE IN C/CAPITALE

8.096,34                -                             -                -    -         -                         8.096,34                

PROGRAMMA 20.002 - FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' Totale 8.096,34                -                             -                -    -         -                         8.096,34                
PROGRAMMA 20.003 - ALTRI FONDI U0001902 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE VERSO ALTRE IMPRESE PER 

ESCUSSIONE DI GARANZIE FIDEIUSSORIE CONCESSE CON LEGGI REGIONALI
155.000,00            -                             -                -    -         -                         155.000,00            

U0026800 FONDO SPECIALE DI PARTE INVESTIMENTO PER IL FINANZIAMENTO DEL NUOVO 
PROVVEDIMENTO LEGISLATIVO RECANTE "DISPOSIZIONI PER LA PROMOZIONE E 
LO SVILUPPO DELLE COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI E 
DELL'AUTOCONSUMO COLLETTIVO"

500.000,00            -                             -                -    -         -                         500.000,00            

U0026905 FONDO SPECIALE DI PARTE INVESTIMENTO PER IL FINANZIAMENTO DEL NUOVO 
PROVVEDIMENTO LEGISLATIVO RECANTE "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 
PATRIMONIO IMMOBILIARE DI PROPRIETA' DELLA SOCIETA' STRUTTURA VALLE 
D'AOSTA S.R.L."

2.000.000,00         -                             -                -    -         -                         2.000.000,00         

PROGRAMMA 20.003 - ALTRI FONDI Totale 2.655.000,00        -                             -                -    -         -                         2.655.000,00        

127.590.589,76    58.505.242,76        -                -    -         31.064.025,88    217.159.858,40    

Pagina 138 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



2025

Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 1.001 - ORGANI ISTITUZIONALI U0024448 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL CONSIGLIO REGIONALE PER INTERVENTI 
CORRELATI AL SUO FUNZIONAMENTO

455.000,00            -                             -                -    -         -                         455.000,00            

PROGRAMMA 1.001 - ORGANI ISTITUZIONALI Totale 455.000,00            -                             -                -    -         -                         455.000,00            
PROGRAMMA 1.003 - GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

U0000309 SPESE PER MOBILI ED ARREDI RELATIVI AGLI IMMOBILI DESTINATI AL 
FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI REGIONALI

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0000310 SPESE PER MACCHINE ED ATTREZZATURE DESTINATE AL FUNZIONAMENTO DEI 
SERVIZI REGIONALI

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

U0025871 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI 10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              
PROGRAMMA 1.003 - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO Totale 75.000,00              -                             -                -    -         -                         75.000,00              

PROGRAMMA 1.005 - GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI

U0020690 SPESE PER  L'ACQUISIZIONE DI TERRENI A SEGUITO DI OCCUPAZIONI SENZA 
TITOLO

3.000,00                -                             -                -    -         -                         3.000,00                

U0020768 LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI ESPROPRIO PER PUBBLICA UTILITA' O DI 
CORRISPETTIVI PER CESSIONE VOLONTARIA DI TERRENI E PAGAMENTO DELLE 
PERIZIE DI SUPPORTO

70.000,00              -                             -                -    -         -                         70.000,00              

U0020771 LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA E D'URGENZA 
RELATIVE A TERRENI

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

U0021067 CONTRIBUTO STRAORDINARIO A IMPRESE DOVUTO PER L'ESPROPRIO  PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE E DI PUBBLICA UTILITA'

500,00                    -                             -                -    -         -                         500,00                    

U0021068 CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAMIGLIE DOVUTO PER L'ESPROPRIO PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE E DI PUBBLICA UTILITA'

500,00                    -                             -                -    -         -                         500,00                    

U0025863 SPESE PER ATTREZZATURE PER LE ATTIVITA' DI COMPETENZA DELLA STRUTTURA 3.000,00                -                             -                -    -         -                         3.000,00                

U0025887 RIMBORSO AL CONDUTTORE/CONCESSIONARIO DELLE SPESE PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILI DI PROPRIETA' REGIONALE IN 
LOCAZIONE/CONCESSIONE  A TERZI

8.000,00                -                             -                -    -         -                         8.000,00                

U0025948 SPESE PER QUOTE CONDOMINIALI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
BENI DI PROPRIETA'

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

PROGRAMMA 1.005 - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Totale 150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            
PROGRAMMA 1.006 - UFFICIO TECNICO U0023926 SPESE PER MOBILI E ARREDI DESTINATI AGLI IMMOBILI ADIBITI A UFFICI E ALLE 

AREE ATTIGUE DI PROPRIETÀ
3.000,00                -                             -                -    -         -                         3.000,00                

U0024634 SPESE PER IMMOBILI DI PROPRIETA' NON ADIBITI AD USO UFFICIO (BENI DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP IS1G)

700.000,00            -                             -                -    -         -                         700.000,00            

U0024639 SPESE PER IMMOBILI ADIBITI A SEDI DI UFFICI E AREE ATTIGUE (BENI DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP MS4G)

580.000,00            -                             -                -    -         -                         580.000,00            

U0024641 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER L'IMMOBILE EX CASA LITTORIA (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP MS5S02020)

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0025355 SPESE PER INTERVENTI MANUTENTIVI SU IMMOBILI ADIBITI A SEDI DI UFFICI E 
AREE ATTIGUE - ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP MS06S002022)

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

PROGRAMMA 1.006 - UFFICIO TECNICO Totale 1.533.000,00        -                             -                -    -         -                         1.533.000,00        
PROGRAMMA 1.008 - STATISTICA E SISTEMI 
INFORMATIVI

U0007406 SPESE PER GLI SVILUPPI IN AMBITO INFORMATICO E TELEMATICO A SUPPORTO 
DELLE STRUTTURE DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE

414.000,00            -                             -                -    -         -                         414.000,00            

U0015113 SPESE PER L'INFORMATIZZAZIONE DELL'ARCHIVIO REGIONALE DELLE TASSE 
AUTOMOBILISTICHE

80.000,00              -                             -                -    -         -                         80.000,00              

U0016548 SPESE PER LA PROGETTAZIONE DELL'ARCHITETTURA INFORMATICA DEL SISTEMA 
INFORMATIVO SISTAR-VDA, SVILUPPO SOFTWARE E REALIZZAZIONE 
DELL'ARCHIVIO DEGLI STUDI E DELLE RICERCHE REGIONALI

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0020484 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE DI FONIA E 
TRASMISSIONE DATI A SUPPORTO DELLE STRUTTURE DELL'AMMINISTRAZIONE 
REGIONALE

95.000,00              -                             -                -    -         -                         95.000,00              

Pagina 139 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 1.008 - STATISTICA E SISTEMI 
INFORMATIVI

U0020491 SPESE PER L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEGLI IMPIANTI PER LA SICUREZZA 
DEI LOCALI DELLE SEDI DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0021226 SPESE PER LA PROGETTAZIONE DELL'ARCHITETTURA INFORMATICA DEL SISTEMA 
INFORMATIVO SISTAR-VDA, SVILUPPO SOFTWARE E REALIZZAZIONE 
DELL'ARCHIVIO DEGLI STUDI E DELLE RICERCHE REGIONALI

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0021396 SPESE PER IL SISTEMA INFORMATIVO DENOMINATO SISPREG 100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            
U0023551 SPESE PER L'ADEGUAMENTO DEI SISTEMI TECNOLOGICI 

DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE
465.000,00            -                             -                -    -         -                         465.000,00            

PROGRAMMA 1.008 - STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI Totale 1.344.000,00        -                             -                -    -         -                         1.344.000,00        
PROGRAMMA 1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI U0026583 SPESE PER ALTRI BENI MATERIALI PER LE ATTIVITA' DI COMPETENZA DELLA 

STRUTTURA
5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

PROGRAMMA 1.011 - ALTRI SERVIZI GENERALI Totale 5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                
PROGRAMMA 4.002 - ALTRI ORDINI DI 
ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

U0023571 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI 
COMPRENSIVE PER L'ACQUISTO DI BENI DI INVESTIMENTO

20.500,00              -                             -                -    -         -                         20.500,00              

U0023572 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI 
SECONDARIE DI II GRADO PER L'ACQUISTO DI BENI DI INVESTIMENTO

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0023988 SPESE PER BENI IMMOBILI ADIBITI AD USO SCOLASTICO (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP OE4G)

300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            

U0026010 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DELL'INSTITUT AGRICOLE 
REGIONAL, IN VIA BICH DEL COMUNE DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP OE1S02022)

4.700.000,00         -                             -                -    -         -                         4.700.000,00         

U0026012 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA VOLTA ALL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIA FRERE GILLES IN COMUNE 
DI VERRES (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP OE2S02022)

500.000,00            -                             -                -    -         -                         500.000,00            

U0026021 RIMBORSO SPESE PER L'ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI A FAVORE DELL'ISTITUTO 
ORFANOTROFIO SALESIANO DON BOSCO DI CHATILLON

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0026022 RIMBORSO SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE A FAVORE DELL'ISTITUTO 
ORFANOTROFIO DON BOSCO DI CHATILLON

45.000,00              -                             -                -    -         -                         45.000,00              

U0026850 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LICEO SCIENTIFICO BERARD 
IN AVENUE CONSEIL DES COMMIS IN COMUNE DI AOSTA (BENE DI TERZI) - 
(CODICE SILP OE43S022010)

1.460.000,00         -                             -                -    -         -                         1.460.000,00         

PROGRAMMA 4.002 - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA Totale 7.080.500,00        -                             -                -    -         -                         7.080.500,00        
PROGRAMMA 4.004 - ISTRUZIONE 
UNIVERSITARIA

U0022808 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER 
L'APPLICAZIONE DEI PROTOCOLLI D'INTESA PER L'ISTITUZIONE DI CORSI DI 
LAUREA NELLE PROFESSIONI SANITARIE IN VALLE D'AOSTA

1.000,00                -                             -                -    -         -                         1.000,00                

U0023993 SPESE PER LA NUOVA UNIVERSITA' DELLA VALLE D'AOSTA (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE)

900.000,00            -                             -                -    -         -                         900.000,00            

U0026861 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SECONDO LOTTO DEL POLO UNIVERSITARIO 
DELLA VALLE D'AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

2.000.000,00         -                             -                -    -         -                         2.000.000,00         

PROGRAMMA 4.004 - ISTRUZIONE UNIVERSITARIA Totale 2.901.000,00        -                             -                -    -         -                         2.901.000,00        
PROGRAMMA 4.006 - SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE

U0024584 SPESE PER LA REALIZZAZIONE IN COMUNE DI VERRES DI UN CONVITTO ANNESSO 
AL POLO SCOLASTICO UNICO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP OE19S02018)

1.530.000,00         -                             -                -    -         -                         1.530.000,00         

U0024847 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'EX PRIORATO E CENTRO 
SAINT BENIN DI AOSTA (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP OE3S02022)

3.099.000,00         -                             -                -    -         -                         3.099.000,00         

U0026054 SPESE PER BENI IMMOBILI ADIBITI A CONVITTI (BENI DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
RISORSE NON IMPEGNABILI (CODICE SILP OE4G)

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

U0026354 SPESE PER LO SVILUPPO E LA MANUTENZIONE DI SOFTWARE PER CONSENTIRE 
L'INTEROPERABILITA' DELLE PROCEDURE INFORMATICHE DEL SISTEMA 
SCOLASTICO CON LA PIATTAFORMA NAZIONALE SIDI

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

Pagina 140 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 4.006 - SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE Totale 4.859.000,00        -                             -                -    -         -                         4.859.000,00        
PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI 
BENI DI INTERESSE STORICO

U0001384 SPESE PER L'ACQUISTO, RESTAURO, TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL MATERIALE 
ARCHIVISTICO E BIBLIOGRAFICO

8.500,00                -                             -                -    -         -                         8.500,00                

U0008767 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI OGGETTI DI VALORE 
CULTURALE, STORICO E ARTISTICO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE 
SILP PG1G)

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0008768 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI OGGETTI DI VALORE 
CULTURALE, STORICO E ARTISTICO (RILEVANTE AI FINI IVA) - (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP PG1G)

45.000,00              -                             -                -    -         -                         45.000,00              

U0009256 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ENTI E ISTITUZIONI ECCLESIASTICHE PER IL 
RESTAURO DI BENI CULTURALI DI INTERESSE RELIGIOSO

400.000,00            -                             -                -    -         -                         400.000,00            

U0011400 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
VALORIZZAZIONE DEGLI ITINERARI STORICI, DEI SITI CELEBRI E DEI LUOGHI 
DELLA STORIA E DELLA LETTERATURA

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0013765 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ENTI PUBBLICI TERRITORIALI PER INTERVENTI 
PER IL SOSTEGNO ALLA TUTELA, ALLA CONSERVAZIONE E ALLA VALORIZZAZIONE 
DEI BORGHI IN VALLE D'AOSTA

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0013766 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ENTI PUBBLICI TERRITORIALI PER STUDI PER 
IL SOSTEGNO ALLA TUTELA, ALLA CONSERVAZIONE E ALLA VALORIZZAZIONE DEI 
BORGHI IN VALLE D'AOSTA

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0020253 SPESE PER L'ACQUISTO E IL RINNOVO DI ARREDI PER GLI IMMOBILI NON ADIBITI 
AD UFFICI DESTINATI AL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI REGIONALI

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0021037 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER RESTAURI 400.000,00            -                             -                -    -         -                         400.000,00            

U0021038 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER RESTAURI 600.000,00            -                             -                -    -         -                         600.000,00            
U0022010 TRASFERIMENTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD PER LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' DEL COMUNE 
DI BARD NEL RELATIVO BORGO

4.500,00                -                             -                -    -         -                         4.500,00                

U0022274 SPESE PER ATTREZZATURE PER IMMOBILI DI INTERESSE CULTURALE, ARTISTICO E 
STORICO (RILEVANTE AI FINI IVA)

7.000,00                -                             -                -    -         -                         7.000,00                

U0022485 SPESE PER LA SCHEDATURA E LA DOCUMENTAZIONE DI BENI MOBILI E IMMOBILI 
PER L'ARCHIVIO DEI BENI CULTURALI

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0022643 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI DI INTERESSE 
CULTURALE, STORICO E ARTISTICO (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP DS25G)

190.000,00            -                             -                -    -         -                         190.000,00            

U0022816 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI INTERESSE 
ARCHITETTONICO, ARTISTICO E STORICO (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP RV4G)

110.000,00            -                             -                -    -         -                         110.000,00            

U0023020 RIMBORSO ALL'ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD DELLE SPESE SOSTENUTE PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL FORTE DI BARD (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP DS1G)

250.000,00            -                             -                -    -         -                         250.000,00            

U0024001 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI STUDI E RICERCHE IN AMBITO STORICO, 
ARTISTICO, CULTURALE  E ARCHITETTONICO

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0024064 SPESE PER MOBILI E ARREDI DESTINATI AGLI IMMOBILI DI INTERESSE 
CULTURALE, ARTISTICO E STORICO (RILEVANTE AI FINI IVA)

40.000,00              -                             -                -    -         -                         40.000,00              

U0024311 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE AGLI IMMOBILI DI INTERESSE CULTURALE 8.000,00                -                             -                -    -         -                         8.000,00                

U0024321 SPESE PER RICERCHE, STUDI ED ALTRE ATTIVITA' CONOSCITIVE AVENTI AD 
OGGETTO IL PATRIMONIO CULTURALE

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0024350 SPESE PER ACQUISIZIONI DI OGGETTI DI VALORE RELATIVE AL PATRIMONIO 
ARTISTICO REGIONALE

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0024372 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER IL SOSTEGNO ALLA TUTELA, 
ALLA CONSERVAZIONE E ALLA VALORIZZAZIONE DEI BORGHI IN VALLE D'AOSTA

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0024474 SPESE PER MOBILI E ARREDI DESTINATI AI LABORATORI DI RESTAURO 30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

Pagina 141 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI 
BENI DI INTERESSE STORICO

U0024475 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI DESTINATI AI LABORATORI DI RESTAURO 30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0024476 SPESE PER MOBILI E ARREDI DESTINATI AGLI IMMOBILI DI INTERESSE 
CULTURALE, ARTISTICO E STORICO

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0024519 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI MONUMENTI DI 
PARTICOLARE INTERESSE STORICO GIA' RESTAURATI (BENE DI TERZI)

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

U0024548 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PARCHEGGIO INTERRATO NELL'AREA ESTERNA DEL CASTELLO DI AYMAVILLES 
(BENE DI PROPRIETÀ REGIONALE)

120.000,00            -                             -                -    -         -                         120.000,00            

U0024687 SPESE PER IMMOBILI DI INTERESSE ARCHITETTONICO, ARTISTICO E STORICO 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP 
RV3G)

1.944.000,00         -                             -                -    -         -                         1.944.000,00         

U0024688 SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEI MONUMENTI 
RESTAURATI DI PARTICOLARE INTERESSE CULTURALE, STORICO E ARTISTICO 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI)

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0024693 SPESE PER RICERCHE, STUDI ED ALTRE ATTIVITA' CONOSCITIVE AVENTI AD 
OGGETTO IL PATRIMONIO CULTURALE

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0024695 SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE, RILIEVO, RESTAURO E CONSERVAZIONE 
DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO, ARCHITETTONICO E STORICO ARTISTICO 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP 
RV9G)

510.000,00            -                             -                -    -         -                         510.000,00            

U0024711 SPESE PER RICERCHE, STUDI ED ALTRE ATTIVITA' CONOSCITIVE AVENTI AD 
OGGETTO IL PATRIMONIO CULTURALE

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0024712 SPESE PER  IL CENSIMENTO E LA CATALOGAZIONE DEI BENI CULTURALI SUL 
TERRITORIO REGIONALE

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0025457 SPESE PER L'ACQUISIZIONE, IL RESTAURO E GLI INTERVENTI DI TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DI OPERE PER I FONDI DI CONSERVAZIONE DELLA BIBLIOTECA 
REGIONALE

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0025952 SPESE PER L'IMPIANTO IRRIGUO A SERVIZIO DEI TERRENI AGRICOLI ADIACENTI 
AL CASTELLO DI SARRE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
CP4S02022)

7.500,00                -                             -                -    -         -                         7.500,00                

U0026647 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL RESTAURO DELLE FACCIATE 
DIPINTE DEL CORTILE DEL CASTELLO DI ISSOGNE (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - INTERVENTO FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PIANO STRALCIO 
CULTURA E TURISMO FSC 2014/2020 - (CODICE SILP RV13S02022)

-                           525.000,00              -                -    -         -                         525.000,00            

U0026876 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELL'AREA VERDE AD EST DEL CASTELLO DI 
FENIS (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP XXXX)

1.800.000,00         -                             -                -    -         -                         1.800.000,00         

U0026877 SPESE PER INTERVENTI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELL'ARCO DI 
AUGUSTO DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

400.000,00            -                             -                -    -         -                         400.000,00            

U0026878 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI MULTIMEDIALI DI SUPPORTO ALLA 
VISITA DELLA VILLA ROMANA DELLA CONSOLATA DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0026879 SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AD UN TRATTO DELLA 
CINTA MURARIA ROMANA DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP XXXX)

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0026880 SPESE PER AGGIORNAMENTO ALLESTIMENTI MUSEALI NEI SITI ARCHEOLOGICO 
DELLA CITTA' DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0026881 SPESE PER L'AREA ARCHEOLOGICA SOTTOSTANTE LA CHIESA PARROCCHIALE DI 
SAINT-VINCENT (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXX)

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0026882 SPESE PER IL PERCORSO SOTTOSUOLO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO REGIONALE 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXX)

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

Pagina 142 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI 
BENI DI INTERESSE STORICO

U0026886 SPESE PER MOBILI E ARREDI PER IL CASTELLO GAMBA DI CHATILLON (RILEVANTE 
AI FINI IVA) - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

80.000,00              -                             -                -    -         -                         80.000,00              

U0026887 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE AI LABORATORI DI ANALISI E DI 
RESTAURO

60.000,00              -                             -                -    -         -                         60.000,00              

U0026901 SPESE PER LE SUPERFICI DECORATE IN EDIFICI DI INTERESSE CULTURALE, 
STORICO E ARTISTICO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXX)

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0026902 SPESE PER LE SUPERFICI DECORATE IN EDIFICI DI INTERESSE CULTURALE, 
STORICO E ARTISTICO (RILEVANTE AI FINI IVA) - (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP XXX)

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0026903 SPESE PER LE SUPERFICI DECORATE A CASTEL SAVOIA DI GRESSONEY-SAINT-
JEAN (RILEVANTE AI FINI IVA) - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
XXX)

45.000,00              -                             -                -    -         -                         45.000,00              

PROGRAMMA 5.001 - VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO Totale 7.914.500,00        525.000,00              -                -    -         -                         8.439.500,00        
PROGRAMMA 5.002 - ATTIVITA' CULTURALI E 
INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

U0017270 SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI SISTEMI DEI 
TENDAGGI PER LE SEDI DELLE BIBLIOTECHE REGIONALI

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0020522 SPESE PER LE ATTREZZATURE DEI LOCALI DELLE BIBLIOTECHE REGIONALI, 
DELL'ARCHIVIO STORICO E DEI RELATIVI MAGAZZINI

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0020523 SPESE PER MOBILI E ARREDI DEI LOCALI DELLE BIBLIOTECHE REGIONALI, 
DELL'ARCHIVIO STORICO E DEI RELATIVI MAGAZZINI

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0022264 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE CONNESSE ALLE ATTIVITA' 
ETNOLINGUISTICHE

2.800,00                -                             -                -    -         -                         2.800,00                

U0022461 SPESE PER CONVENZIONI CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE "CENTRE D'ETUDES 
LES ANCIENS REMEDES" PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MOBILI E 
ARREDI

100,00                    -                             -                -    -         -                         100,00                    

U0022462 SPESE PER CONVENZIONI CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE "CENTRE D'ETUDES 
LES ANCIENS REMEDES" PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
HARDWARE

100,00                    -                             -                -    -         -                         100,00                    

PROGRAMMA 5.002 - ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Totale 58.000,00              -                             -                -    -         -                         58.000,00              
PROGRAMMA 6.001 - SPORT E TEMPO LIBERO U0015230 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER LO SVILUPPO DELLO SCI 

NORDICO
10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0015489 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AGLI ENTI LOCALI PER LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E L'ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE RICREATIVO-
SPORTIVE DI INTERESSE REGIONALE DI PROPRIETA DEGLI STESSI

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0017708 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LO 
SVILUPPO DELLO SCI NORDICO

350.000,00            -                             -                -    -         -                         350.000,00            

U0023154 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE FINALIZZATI 
ALL'AMMODERNAMENTO ED ALLO SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE SPORTIVE 
SITUATE IN COMPLESSI FUNIVIARI DI INTERESSE SOVRALOCALE

6.850.759,55         -                             -                -    -         -                         6.850.759,55         

U0024464 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LO 
SVILUPPO DELLO SCI NORDICO

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0024629 SPESE PER LA PISCINA REGIONALE DI VERRES (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP IS2G)

25.000,00              -                             -                -    -         -                         25.000,00              

U0024630 SPESE PER LA PISCINA REGIONALE DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP IS2G)

25.000,00              -                             -                -    -         -                         25.000,00              

U0024793 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE 
CRONOMETRISTI DELLA VALLE D'AOSTA (ASD CRONOMETRISTI VDA) PER 
ACQUISTO DI APPARECCHIATURE

12.000,00              -                             -                -    -         -                         12.000,00              

U0026860 SPESE PER LA PISCINA REGIONALE DI PRE'-SAINT-DIDIER (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP IS2G)

25.000,00              -                             -                -    -         -                         25.000,00              

PROGRAMMA 6.001 - SPORT E TEMPO LIBERO Totale 7.457.759,55        -                             -                -    -         -                         7.457.759,55        
PROGRAMMA 7.001 - SVILUPPO E 
VALORIZZAZIONE DEL TURISMO

U0021043 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
INTERVENTI, ARREDI E ATTREZZATURE RELATIVI A RIFUGI, BIVACCHI E DORTOIRS

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

Pagina 143 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 7.001 - SVILUPPO E 
VALORIZZAZIONE DEL TURISMO

U0021044 CONTRIBUTI A IMPRESE PER INTERVENTI, ARREDI E ATTREZZATURE RELATIVI A 
RIFUGI, BIVACCHI E DORTOIRS

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0021045 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI, ARREDI E 
ATTREZZATURE RELATIVI A RIFUGI, BIVACCHI E DORTOIRS

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0021046 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER 
INTERVENTI, ARREDI E ATTREZZATURE RELATIVI A RIFUGI, BIVACCHI E DORTOIRS

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0024392 SPESE PER GLI ARREDI DELLE AREE TURISTICO-RICETTIVE E DEI PERCORSI 
ATTREZZATI (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

PROGRAMMA 7.001 - SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Totale 660.000,00            -                             -                -    -         -                         660.000,00            
PROGRAMMA 8.002 - EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO-POPOLARE

U0022250 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA 
RESIDENZIALE (ARER), SUL FONDO REGIONALE PER LE POLITICHE ABITATIVE, PER 
INTERVENTI DI RECUPERO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI 
IMMOBILI, DI PROPRIETA' DELL'ARER, ADIBITI AD EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA (SPESE VINCOLATE)

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

U0026180 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA 
RESIDENZIALE (ARER), SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNC), PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "PROGRAMMA SICURO, VERDE 
E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA"

-                           473.140,05              -                -    -         -                         473.140,05            

U0026433 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA REGIONALE EDILIZIA 
RESIDENZIALE (ARER) A COPERTURA DELLE RATE DEL MUTUO CHIROGRAFARIO 
PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO 
DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

503.000,00            -                             -                -    -         -                         503.000,00            

PROGRAMMA 8.002 - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE Totale 703.000,00            473.140,05              -                -    -         -                         1.176.140,05        
PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO U0007434 SPESE PER L'ADEGUAMENTO ED IL POTENZIAMENTO DELLA STRUMENTAZIONE 

DELLA RETE DI RILEVAMENTO DEI DATI METEO-IDROLOGICI
50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0012253 SPESE PER L'ADEGUAMENTO, LA RISTRUTTURAZIONE ED IL POTENZIAMENTO 
DEI PROGRAMMI INFORMATICI E DEL SISTEMA DI ALLERTAMENTO PER RISCHIO 
METEOROLOGICO, IDROGEOLOGICO E IDRAULICO

110.000,00            -                             -                -    -         -                         110.000,00            

U0022230 SPESE PER L'ADEGUAMENTO E IL POTENZIAMENTO DEGLI APPARATI UTILIZZATI 
AI FINI DELL'ALLERTAMENTO PER IL RISCHIO METEOROLOGICO, 
IDROGEOLOGICO E IDRAULICO

3.000,00                -                             -                -    -         -                         3.000,00                

U0022670 SPESE PER ATTREZZATURE PER IL SISTEMA REGIONALE DI MONITORAGGIO DEI 
FENOMENI SISMICI E FRANOSI

40.000,00              -                             -                -    -         -                         40.000,00              

U0022854 SPESE PER L'ACQUISTO DI APPARATI FINALIZZATI ALL'ATTIVITA' DIVULGATIVA 
NEL SETTORE DELLA METEOROLOGIA, DELLA CLIMATOLOGIA E DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DESTINATA ALLE SCUOLE E AI CITTADINI

1.000,00                -                             -                -    -         -                         1.000,00                

U0022968 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI 
PROGRAMMATI VOLTI ALLA PREVENZIONE DEL RISCHIO SU CENTRI ABITATI E 
INFRASTRUTTURE

800.000,00            -                             -                -    -         -                         800.000,00            

U0023769 SPESE PER ATTREZZATURE 5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                
U0024705 SPESE PER ATTREZZATURE PER IL SISTEMA REGIONALE DI MONITORAGGIO DEI 

FENOMENI TORRENTIZI, VALANGHIVI E GLACIALI
20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0024706 SPESE PER ATTIVITA' DI STUDIO E RICERCA FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO E 
ALLO SVILUPPO DEL SISTEMA REGIONALE DI MONITORAGGIO DEI FENOMENI 
SISMICI E FRANOSI

180.000,00            -                             -                -    -         -                         180.000,00            

U0024713 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA PROTEZIONE 
DEL TERRITORIO DA FRANE, ALLUVIONI E VALANGHE E PER LA REGIMAZIONE 
DELLE ASTE TORRENTIZIE ESEGUITE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA (BENE DI 
TERZI)

750.000,00            -                             -                -    -         -                         750.000,00            

Pagina 144 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO U0024715 SPESE PER SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA PROTEZIONE 
DEL TERRITORIO DA FRANE, ALLUVIONI E VALANGHE E PER LA REGIMAZIONE 
DELLE ASTE TORRENTIZIE (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SM1G)

500.000,00            -                             -                -    -         -                         500.000,00            

U0024920 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI DI TERZI- SISTEMAZIONI 
IDRAULICO-FORESTALI FINALIZZATE ALLA PROTEZIONE DEL TERRITORIO DA 
FRANE, ALLUVIONI E VALANGHE E PER LA REGIMAZIONE DELLE ASTE 
TORRENTIZIE - (SOMMA URGENZA)

2.500.000,00         -                             -                -    -         -                         2.500.000,00         

U0025294 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER IL TRAMITE DELL'ISTITUZIONE 
SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E LA RICERCA AMBIENTALE, PER REALIZZAZIONE 
DI BENI IMMATERIALI (CARTE GEOLOGICHE REGIONALI)

-                           146.880,00              -                -    -         -                         146.880,00            

U0025459 SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI 
DISSESTI DI VERSANTE (CODICE SILP AG3G)

500.000,00            -                             -                -    -         -                         500.000,00            

U0026064 SPESE PER INFRASTRUTTURE IDRAULICHE SUI CORSI D'ACQUA SECONDARI 
FINALIZZATE ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO - (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP AI1G)

400.000,00            -                             -                -    -         -                         400.000,00            

U0026065 SPESE PER INTERVENTI MANUTENTIVI SUI CORSI D'ACQUA SECONDARI (BENI 
DEMANIALI) - (CODICE SILP AI2G)

400.000,00            -                             -                -    -         -                         400.000,00            

U0026066 SPESE PER INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN AMBITO 
VALANGHIVO, GLACIALE E PERIGLACIALE - (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP AI3G)

1.000.000,00         -                             -                -    -         -                         1.000.000,00         

U0026067 SPESE PER INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI DISSESTI DI VERSANTE 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP AG3G)

600.000,00            -                             -                -    -         -                         600.000,00            

U0026069 SPESE PER INFRASTRUTTURE IDRAULICHE SUI CORSI D'ACQUA PRINCIPALI - 
INTERVENTI E MANUTENZIONI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
- (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP OI1G)

328.569,59            -                             -                -    -         -                         328.569,59            

U0026070 SPESE PER I CORSI D'ACQUA PRINCIPALI (BENI DEMANIALI) - (CODICE SILP OI2G) 50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0026834 SPESE PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL FONDO ALVEO DELLA DORA DI 
FERRET IN LOC. COUDREY E SAINT GOTHARD DE SUISSE IN COMUNE DI 
COURMAYEUR  (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP    )

363.000,00            -                             -                -    -         -                         363.000,00            

PROGRAMMA 9.001 - DIFESA DEL SUOLO Totale 8.600.569,59        146.880,00              -                -    -         -                         8.747.449,59        
PROGRAMMA 9.002 - TUTELA, VALORIZZAZIONE 
E RECUPERO AMBIENTALE

U0022258 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL 
RECUPERO DELLE AREE DEGRADATE - SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA

700.000,00            -                             -                -    -         -                         700.000,00            

U0022954 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLA FONDAZIONE "MONTAGNA SICURA" PER 
ATTIVITÀ IN MATERIA DI PREVENZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI, 
GLACIOLOGIA, NEVE E VALANGHE

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0023158 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE (ARPA)

300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            

U0024562 SPESE PER SERVIZI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO 
(BENE DI TERZI)

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0025208 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI EMARESE, SU FONDI 
ASSEGNATI DALLO STATO, PER GLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
BONIFICA DELLE AREE COMPRESE NEL SITO DI INTERESSE NAZIONALE DI 
EMARESE, A VALERE SUL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-
2020

-                           650.000,00              -                -    -         -                         650.000,00            

U0025954 SPESE PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA VASCA DI CARICO FUNZIONALE 
ALL'APPROVVIGIONAMENTO DELL'IMPIANTO DI IRRIGAZIONE DEI GIARDINI PER 
RAGAZZI DI SANT'ORSO DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE 
SILP CP6S02022)

48.000,00              -                             -                -    -         -                         48.000,00              

U0026006 SPESE PER L'ADEGUAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DELLE VASCHE DI 
IRRIGAZIONE DEL VIVAIO FORESTALE REGIONALE ABBE' HENRY DI QUART (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP CP2G)

1.900,00                -                             -                -    -         -                         1.900,00                

PROGRAMMA 9.002 - TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE Totale 1.104.900,00        650.000,00              -                -    -         -                         1.754.900,00        
Pagina 145 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 9.004 - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO

U0026396 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'UNITE' DES COMMUNES MONT CERVIN, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO NELL'AMBITO DEL FSC 2021/2027, PER IL 
PROGETTO "REALIZZAZIONE IMPIANTO TRATTAMENTO REFLUI IDRICI URBANI AL 
SERVIZIO DEI COMPRENSORI DEI COMUNI DI FENIS, SAINT DENIS, VERRAYES E 
CHAMBAVE"  (DELIBERA CIPESS N.79/2021)

-                           300.000,00              -                -    -         -                         300.000,00            

PROGRAMMA 9.004 - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO Totale -                           300.000,00              -                -    -         -                         300.000,00            
PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

U0000702 SPESE PER ATTREZZATURE PER LA PREVENZIONE ED ESTINZIONE DEGLI INCENDI 
BOSCHIVI

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0002289 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PIANTE DICHIARATE 
MONUMENTALI E DEI CASTAGNI DA FRUTTO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP CP3G)

1.000,00                -                             -                -    -         -                         1.000,00                

U0012440 SPESE PER ATTREZZATURE PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA AMBIENTALE SVOLTA 
DAL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA - SOMME DERIVANTI DA 
ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

24.000,00              -                             -                -    -         -                         24.000,00              

U0014644 SPESE PER LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA SUGLI IMMOBILI AD USO DEL 
CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0016397 SPESE PER INTERVENTI DI TUTELA E CONSERVAZIONE DELLA FLORA ALPINA 5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                
U0022003 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER LA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI SELVICOLTURALI
50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0022004 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER LA VALORIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE E DI ALTRE INIZIATIVE PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE 
DELLE FORESTE

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0022095 SPESE PER I MEZZI DI TRASPORTO PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA AMBIENTALE 
SVOLTA DAL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA - SOMME DERIVANTI DA 
ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

24.000,00              -                             -                -    -         -                         24.000,00              

U0022277 SPESE PER LA CASERMETTA AL COL DE LA SEIGNE (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP DN2G)

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0022295 SPESE PER ATTREZZATURE PER LE ATTIVITA' INERENTI ALLA GESTIONE DEL 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI "EFISIO NOUSSAN"

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0022659 SPESE PER AUTOMEZZI DI SERVIZIO 48.500,00              -                             -                -    -         -                         48.500,00              
U0022891 SPESE PER BENI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA STRUTTURA (BENE DI 

PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP DR1G)
90.000,00              -                             -                -    -         -                         90.000,00              

U0022895 SPESE PER ATTREZZATURE PER ATTIVITA' INERENTI ALLA GESTIONE DEL VERDE 
PUBBLICO E DELLE AREE E PERCORSI ATTREZZATI

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0022931 SPESE PER ATTREZZATURE PER I CANTIERI FORESTALI 65.000,00              -                             -                -    -         -                         65.000,00              
U0022937 SPESE PER MEZZI DI TRASPORTO PER I CANTIERI FORESTALI 150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            
U0023628 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE NATURALI 

PROTETTE
5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0023817 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE AL CORPO FORESTALE DELLA VALLE 
D'AOSTA

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0023843 SPESE PER ARMI IN DOTAZIONE AL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA 6.000,00                -                             -                -    -         -                         6.000,00                

U0024525 SPESE PER SOFTWARE INERENTI L'ATTIVITÀ DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE 
NATURALI "EFISIO NOUSSAN"

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0024555 SPESE PER LA SEGNALETICA E IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITA' E 
DELLA SICUREZZA DEGLI ITINERARI ESCURSIONISTICI E DI ACCESSO A RIFUGI 
ALPINI E BIVACCHI (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SE2G)

148.000,00            -                             -                -    -         -                         148.000,00            

U0024558 SPESE PER SERVIZI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PIANTE 
DICHIARATE MONUMENTALI E DEI CASTAGNI DA FRUTTO (BENE DI TERZI)

6.000,00                -                             -                -    -         -                         6.000,00                

Pagina 146 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

U0024696 SPESE PER IMMOBILI IN USO AL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP CF1G)

40.000,00              -                             -                -    -         -                         40.000,00              

U0024716 SPESE PER INTERVENTI ESEGUITI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DAL 
PERSONALE ADDETTO AI CANTIERI FORESTALI (BENE DI TERZI)

320.000,00            -                             -                -    -         -                         320.000,00            

U0025279 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VIVAIO DI SAINT-OYEN 
(BENE DI TERZI) - (CODICE SILP CP2G)

500,00                    -                             -                -    -         -                         500,00                    

U0025370 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE - 
REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE VIARIE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SU PISTE FORESTALI - (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SE6G)

459.400,00            -                             -                -    -         -                         459.400,00            

U0025519 SPESE PER MOBILI E ARREDI PER LA GESTIONE DELLE AREE NATURALI PROTETTE 7.000,00                -                             -                -    -         -                         7.000,00                

U0025711 SPESE PER MOBILI E ARREDI PER IL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI 
"EFISIO NOUSSAN"

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0025712 SPESE PER L'ACQUISTO DI OGGETTI DI VALORE PER LA COLLEZIONE DEL MUSEO 
REGIONALE DI SCIENZE NATURALI "EFISIO NOUSSAN"

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0025907 SPESE PER INTERVENTI A DIFESA DELLA STABILITA' ECOLOGICA, FITOSANITARIA 
ED IDROGEOLOGICA DEI POPOLAMENTI FORESTALI (BENE DI TERZI)

360.000,00            -                             -                -    -         -                         360.000,00            

U0025908 SPESE PER INTERVENTI A DIFESA DELLA STABILITA' ECOLOGICA, FITOSANITARIA 
ED IDROGEOLOGICA DEI POPOLAMENTI FORESTALI (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE)

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0025940 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE -  
REALIZZAZIONE DELLA PISTA FORESTALE ''CREST DAMON'' NEL COMUNE DI 
PONTBOSET (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP SE7S02022)

235.000,00            -                             -                -    -         -                         235.000,00            

U0025941 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SENTIERO TRATTORABILE VALLE 
DELL'ALLEIGNE NEL COMUNE DI CHAMPORCHER - VII LOTTO (BENE DI TERZI) - 
(CODICE SILP SE4S02022)

227.000,00            -                             -                -    -         -                         227.000,00            

U0026007 SPESE PER IL VIVAIO FORESTALE REGIONALE ABBE' HENRY DI QUART (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP CP2G)

2.500,00                -                             -                -    -         -                         2.500,00                

U0026793 SPESE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MULTIFUNZIONALITA' DELLE FORESTE: 
REALIZZAZIONE DELLA PISTA FORESTALE TRA LE LOCALITA' GRANGETTE E 
VENCORERE NEL COMUNE DI VERRAYES (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP XXXXX)

425.000,00            -                             -                -    -         -                         425.000,00            

PROGRAMMA 9.005 - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Totale 2.863.900,00        -                             -                -    -         -                         2.863.900,00        
PROGRAMMA 9.008 - QUALITA' DELL'ARIA E 
RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO

U0024593 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE PER L'ACQUISTO DI VEICOLI A 
BASSA EMISSIONE, DI VEICOLI A PEDALATA ASSISTITA, DI VEICOLI PER LA 
MICROMOBILITA' ELETTRICA E PER L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI RICARICA 
DOMESTICA PER VEICOLI ELETTRICI

300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            

U0024594 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER L'ACQUISTO DI VEICOLI A 
BASSA EMISSIONE, DI VEICOLI A PEDALATA ASSISTITA, DI VEICOLI PER LA 
MICROMOBILITA' ELETTRICA E PER L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI RICARICA 
DOMESTICA PER VEICOLI ELETTRICI

1.500.000,00         -                             -                -    -         -                         1.500.000,00         

U0024598 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER L'ACQUISTO 
DI VEICOLI A BASSA EMISSIONE

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

U0024601 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI, PER L'ATTUAZIONE DI METODI E SISTEMI 
SPERIMENTALI VOLTI A FAVORIRE LA DIFFUSIONE DI VEICOLI A BASSA 
EMISSIONE, FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0024602 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE RETI INFRASTRUTTURALI DI RICARICA DI 
VEICOLI A BASSA EMISSIONE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0024604 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
PREDISPOSIZIONE E L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI MOBILITA' SOSTENIBILE

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0024609 SPESE PER ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PER L'ATTUAZIONE DI METODI E 
SISTEMI SPERIMENTALI RELATIVI A VEICOLI A BASSA EMISSIONE

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

Pagina 147 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 9.008 - QUALITA' DELL'ARIA E 
RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO

U0024610 SPESE PER ACQUISTO IMPIANTI E MACCHINARI PER L'ATTUAZIONE DI METODI E 
SISTEMI SPERIMENTALI RELATIVI A VEICOLI A BASSA EMISSIONE

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

PROGRAMMA 9.008 - QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO Totale 1.825.000,00        -                             -                -    -         -                         1.825.000,00        
PROGRAMMA 10.001 - TRASPORTO 
FERROVIARIO

U0022567 SPESE PER IL COLLEGAMENTO FERROVIARIO PIEMONTE-VALLE D'AOSTA 
NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE FINANZIATO A VALERE 
SUL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014/2020 (FSC) - ACQUISTO DI 
TRENI BIMODALI - QUOTA DI RISORSE REGIONALI AGGIUNTIVE

2.500.000,00         -                             -                -    -         -                         2.500.000,00         

U0023619 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE PER STUDI DI FATTIBILITA' E 
INTERVENTI SULL'INFRASTRUTTURA FERROVIARIA

2.500.000,00         -                             -                -    -         -                         2.500.000,00         

U0024524 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI SULL'INFRASTRUTTURA 
FERROVIARIA (BENE DI TERZI)

40.000,00              -                             -                -    -         -                         40.000,00              

U0026717 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, (A VALERE SULLA QUOTA DEL 
"FONDO FINALIZZATO AL RILANCIO DEGLI INVESTIMIMENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI DELLO STATO E ALLO SVILUPPO DEL PAESE", 
DESTINATA ALLA REALIZZAZIONE, SVILUPPO E SICUREZZA DI SISTEMI DI 
TRASPORTO PUBBLICO DI MASSA), PER ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO 
FERROVIARIO

-                           77.040,96                -                -    -         -                         77.040,96              

U0026718 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PER ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO 
FERROVIARIO (MISSIONE 2 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 4.4.2)

-                           589.086,82              -                -    -         -                         589.086,82            

PROGRAMMA 10.001 - TRASPORTO FERROVIARIO Totale 5.040.000,00        666.127,78              -                -    -         -                         5.706.127,78        
PROGRAMMA 10.002 - TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE

U0004192 SPESE PER LA TELECABINA AOSTA-PILA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) 150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0004203 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI NEL SETTORE DEL TRASPORTO PUBBLICO 20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              
U0021029 CONTRIBUTI GLI INVESTIMENTI AI COMUNI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO E ALLA 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI A FUNE, NONCHE' DI INFRASTRUTTURE E 
DOTAZIONI CONNESSE

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0021030 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE FINALIZZATI ALLO 
SVILUPPO E ALLA RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI A FUNE, NONCHE' DI 
INFRASTRUTTURE E DOTAZIONI CONNESSE

3.500.000,00         -                             -                -    -         -                         3.500.000,00         

U0025223 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DI INVESTIMENTI E LO SVILUPPO STRUTTURALE NEL SETTORE 
DEI TRASPORTI, DA DESTINARE ALLE SOCIETA' AFFIDATARIE DEL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE PER L'ACQUISTO DI AUTOBUS

-                           102.065,11              -                -    -         -                         102.065,11            

U0025224 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL 
PIANO NAZIONALE STRATEGICO MOBILITA' SOSTENIBILE, DA DESTINARE ALLE 
SOCIETÀ AFFIDATARIE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER L'ACQUISTO DI 
AUTOBUS E DELLE INFRASTRUTTURE E IMPIANTI NECESSARI

-                           2.152.266,00           -                -    -         -                         2.152.266,00         

U0025866 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE 
SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNC), DA DESTINARE ALLE SOCIETA' AFFIDATARIE DEL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE PER L'ACQUISTO DI AUTOBUS E PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEGLI IMPIANTI NECESSARI

-                           1.794.466,00           -                -    -         -                         1.794.466,00         

U0026323 SPESE PER LA LINEA BUISSON-CHAMOIS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) 65.000,00              -                             -                -    -         -                         65.000,00              
U0026324 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI PER LA LINEA BUISSON-CHAMOIS 15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

PROGRAMMA 10.002 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE Totale 3.800.000,00        4.048.797,11          -                -    -         -                         7.848.797,11        
PROGRAMMA 10.004 - ALTRE MODALITA' DI 
TRASPORTO

U0002299 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER L'AEROPORTO CORRADO GEX (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP FA1G)

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0025691 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER IMPIANTI E MACCHINARI PER L'AEROPORTO 
CORRADO GEX (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

60.000,00              -                             -                -    -         -                         60.000,00              

U0025692 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER MEZZI DI TRASPORTO PER L'AEROPORTO 
CORRADO GEX (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

Pagina 148 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 10.004 - ALTRE MODALITA' DI 
TRASPORTO

U0026381 RIMBORSO SPESE AD AVDA SPA PER ATTREZZATURE PER L'AEROPORTO 
CORRADO GEX (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

PROGRAMMA 10.004 - ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO Totale 135.000,00            -                             -                -    -         -                         135.000,00            
PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI

U0012629 SPESE PER STRUMENTI TECNICI E ATTREZZATURE STRADALI 5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0013092 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI 3.000,00                -                             -                -    -         -                         3.000,00                
U0013094 SPESE PER L'ACQUISTO DI STRUMENTAZIONI E ATTREZZATURE TECNICHE PER LO 

SVILUPPO DI PROGETTI, STUDI E RICERCHE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI SULLE STRADE REGIONALI E DI INTERESSE REGIONALE

1.500,00                -                             -                -    -         -                         1.500,00                

U0013559 SPESE PER L'ACQUISTO DI STRUMENTI TECNICI E ATTREZZATURE STRADALI 100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            
U0022303 SPESE PER L'ACQUISTO DI STRUMENTI TECNICI E ATTREZZATURE STRADALI PER 

INTERVENTI ESEGUITI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DAL PERSONALE 
ASSUNTO CON CCNL A TEMPO DETERMINATO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
SULLE STRADE REGIONALI

7.000,00                -                             -                -    -         -                         7.000,00                

U0022979 SPESE PER MEZZI DI TRASPORTO 300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            
U0024293 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI PUNTI DI RICARICA PER BICI 

ELETTRICHE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE)
2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0024547 SPESE PER LAVORI DI AMMODERNAMENTO E SISTEMAZIONE DELLA STRADA 
DELL'ENVERS (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP ST24G)

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0024565 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI BIONAZ PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TRATTO DI STRADA BIONAZ - LA LÉCHÈRE 
IN COMUNE DI BIONAZ

61.000,00              -                             -                -    -         -                         61.000,00              

U0025339 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE REGIONALI 
(BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST25G)

1.750.140,39         -                             -                -    -         -                         1.750.140,39         

U0025343 SPESE DI COMPLETAMENTO, AMMODERNAMENTO E ADEGUAMENTO DELLE 
STRADE REGIONALI - COSTRUZIONE MARCIAPIEDE LUNGO LA S.R. N. 20 DI 
GRESSAN-AYMAVILLES IN LOCALITA' POMPIOD - (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP ST10S02018)

410.000,00            -                             -                -    -         -                         410.000,00            

U0025345 SPESE DI COMPLETAMENTO, AMMODERNAMENTO E ADEGUAMENTO DELLE 
STRADE REGIONALI - ALLARGAMENTO, SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO 
DELLA S.R. N. 45 DELLA VALLE D'AYAS TRA I COMUNI DI VERRES E CHALLAND-
SAINT-VICTOR - LOTTO 2 -  (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
ST32S02020)

605.000,00            -                             -                -    -         -                         605.000,00            

U0025367 SPESE PER L'ILLUMINAZIONE DELLE STRADE REGIONALI (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP ST1G)

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

U0025928 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI DELLE S.R. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 33, 43, 44 E 45 - ACCORDO QUADRO (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE)  - (CODICE SILP ST14S02022)

1.600.000,00         -                             -                -    -         -                         1.600.000,00         

U0025929 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI DELLE S.R. 8, 9, 11, 12, 16, 17, 22, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 36, 37, 38, 42 
E 46 - ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
ST15S02022)

1.600.000,00         -                             -                -    -         -                         1.600.000,00         

U0025930 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI DELLE S.R. 10, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 34, 35, 39, 40, 41 E 47 - 
ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP 
ST16S02022)

1.600.000,00         -                             -                -    -         -                         1.600.000,00         

U0025932 SPESE PER I LAVORI DI RISANAMENTO DEL PONTE SULLA DORA BALTEA POSTO 
AL KM 0+000 DELLA S.R.2 DI CHAMPORCHER NEL COMUNE DI HONE (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST4S02022)

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0025933 SPESE PER I LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI SBALZI POSTI TRA IL KM 1+400 ED 
IL KM 1+850 DELLA S.R. 2 DI CHAMPORCHER (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP ST5S02022)

970.000,00            -                             -                -    -         -                         970.000,00            

U0025936 SPESE PER IL RISANAMENTO STRUTTURALE DEL PONTE POSTO SULLA DORA 
BALTEA AL KM 0+080 DELLA S.R. 26 DI CERELLAZ NEL COMUNE DI AVISE (BENE 
DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP ST8S02022)

1.316.000,00         -                             -                -    -         -                         1.316.000,00         

Pagina 149 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI

U0026061 SPESE PER LAVORI DI RISANAMENTO DEL PONTE POSTO AL KM 0+0,028 DELLA 
S.R. N. 15 IN COMUNE DI BRISSOGNE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP ST13S02022)

250.000,00            -                             -                -    -         -                         250.000,00            

U0026062 SPESE PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA S.R. N. 47 DI COGNE AL KM 
3+100 IN CORRISPONDENZA DEL CASTELLO DI AYMAVILLES (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP ST2S02022)

350.000,00            -                             -                -    -         -                         350.000,00            

U0026068 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI INFRASTRUTTURE STRADALI 
DI INTERESSE REGIONALE PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA RENCONTRE 
VALDOTAINE (BENE DI TERZI) - (CODICE SILP DI1G)

135.000,00            -                             -                -    -         -                         135.000,00            

U0026468 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA 
INTERNA "GRAND PARADIS", PER LAVORI DI RISANAMENTO  DEL VIADOTTO AL 
KM 0+000 DELLA S.R. N. 23 IN COMUNE DI VILLENEUVE (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (COD.MIN.INTERVENTO 00448.AI.AO)

-                           819.693,00              -                -    -         -                         819.693,00            

U0026469 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA 
INTERNA "GRAND PARADIS", PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA S.R. N. 23 E S.R. N. 24 (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (COD.MIN.INTERVENTO 00517.AI.AO)

-                           405.690,00              -                -    -         -                         405.690,00            

U0026474 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA 
INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA S.R. 
N.33 DEL COL DE JOUX (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(COD.MIN.INTERVENTO 00678.AI.AO)

-                           364.860,00              -                -    -         -                         364.860,00            

U0026475 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA 
INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
LUNGO LA S.R. 45 DELLA VAL D'AYAS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(COD.MIN.INTERVENTO 00684.AI.AO)

-                           1.000.000,00           -                -    -         -                         1.000.000,00         

U0026476 SPESE SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL FONDO 
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC), AREA 
INTERNA "BASSA VALLE", PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
LUNGO LA S.R. 44 DELLA VALLE DEL LYS (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(COD.MIN.INTERVENTO 00708.AI.AO)

-                           200.632,00              -                -    -         -                         200.632,00            

U0026851 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORPO STRADALE DELLE 
SR. NN. 1,2,4,5,6,7,10,33,43,44 2 45 - ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' 
REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

700.000,00            -                             -                -    -         -                         700.000,00            

U0026852 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORPO STRADALE DELLE 
S.R. NN. 8, 9, 11, 12, 16, 17, 22, 26, 27M 28, 29, 30, 31, 36, 37, 38, 42 E 46 - 
ACCORDO QUADRO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

700.000,00            -                             -                -    -         -                         700.000,00            

U0026853 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORPO STRADALE DELLE 
S.R. NN. 13, 14, 15, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 34, 35, 39, 40, 41 E 47 - ACCORDO 
QUADRO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

700.000,00            -                             -                -    -         -                         700.000,00            

U0026859 SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.R. N. 46 
DELLA VALTOURNENCHE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

500.000,00            -                             -                -    -         -                         500.000,00            

PROGRAMMA 10.005 - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI Totale 13.865.640,39      2.790.875,00          -                -    -         -                         16.656.515,39      
PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI PROTEZIONE 
CIVILE

U0004706 SPESE PER ATTREZZATURE PER LA COMPONENTE VOLONTARIA DEL CORPO 
VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

U0012341 SPESE PER INTERVENTI DI SOCCORSO PER EVENTI CALAMITOSI - PARTE 
INVESTIMENTO

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0013044 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER LA COMPONENTE 
PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

Pagina 150 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI PROTEZIONE 
CIVILE

U0013584 SPESE PER L'ACQUISTO E IL RINNOVO DI ARREDI PER GLI IMMOBILI NON ADIBITI 
AD UFFICI DESTINATI AL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI REGIONALI

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0014097 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE LOGISTICHE PER IL SERVIZIO 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0014118 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE DESTINATE ALL'ESPLETAMENTO 
DELL'ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEL PERSONALE PROFESSIONISTA DEL CORPO 
VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0015123 SPESE PER IL POTENZIAMENTO, L'AMPLIAMENTO E L'ADEGUAMENTO DEL 
SOFTWARE DELLA CENTRALE UNICA DI SOCCORSO

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

U0020639 SPESE PER L'ACQUISTO DI APPARATI RADIO PORTATILI, FISSI E VEICOLARI E 
APPARATI DI TELECOMUNICAZIONE PER IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE

180.000,00            -                             -                -    -         -                         180.000,00            

U0020640 SPESE PER L'ACQUISTO DI STRUMENTAZIONE DI MISURA E DI LABORATORIO PER 
IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE

5.200,00                -                             -                -    -         -                         5.200,00                

U0020733 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI DI SERVIZIO 
DELLA COMPONENTE PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL 
FUOCO

60.000,00              -                             -                -    -         -                         60.000,00              

U0020734 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ATTREZZATURE DELLA 
COMPONENTE PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL 
FUOCO

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0020736 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ATTREZZATURE DELLA 
COMPONENTE VOLONTARIA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

2.000,00                -                             -                -    -         -                         2.000,00                

U0022227 SPESE PER L'ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELLE POSTAZIONI DELLA RETE 
REGIONALE DI RADIOCOMUNICAZIONE (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP DD1G)

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0022231 SPESE PER L'ACQUISTO DI AUTOMEZZI DA ASSEGNARE ALLA COMPONENTE 
PROFESSIONISTA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

1.306.500,00         -                             -                -    -         -                         1.306.500,00         

U0022234 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A COMUNI PER ATTREZZATURE PER IL SERVIZIO 
DI SOCCORSO SULLE PISTE DI SCI DI FONDO

10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

U0023044 SPESE PER MEZZI DI TRASPORTO PER LE ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 27.000,00              -                             -                -    -         -                         27.000,00              
U0023557 SPESE PER L'ACQUISTO DI AUTOMEZZI DA ASSEGNARE ALLA COMPONENTE 

VOLONTARIA DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO
270.000,00            -                             -                -    -         -                         270.000,00            

U0024606 SPESE PER SOFTWARE A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DEL CORPO 
VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO

7.000,00                -                             -                -    -         -                         7.000,00                

U0025552 SPESE PER SOFTWARE PER ATTIVITA' DI PREVENZIONE DELLE EMERGENZE DI 
PROTEZIONE CIVILE

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

U0025553 SPESE PER SOFTWARE PER ATTIVITA' DI PREVENZIONE DELLE EMERGENZE DI 
PROTEZIONE CIVILE

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

PROGRAMMA 11.001 - SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE Totale 2.496.700,00        -                             -                -    -         -                         2.496.700,00        
PROGRAMMA 11.002 - INTERVENTI A SEGUITO 
DI CALAMITA' NATURALI

U0014191 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI 
ESEGUITI IN REGIME DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

PROGRAMMA 11.002 - INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI Totale 200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            
PROGRAMMA 12.002 - INTERVENTI PER LA 
DISABILITA'

U0021075 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE FINALIZZATE ALL'ELIMINAZIONE O AL SUPERAMENTO 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E PER L'ACQUISTO DI AUSILI E 
ATTREZZATURE PER LE PERSONE CON DISABILITA'

187.000,00            -                             -                -    -         -                         187.000,00            

U0021076 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE FINALIZZATE ALL'ELIMINAZIONE O AL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E PER L'ACQUISTO DI AUSILI E ATTREZZATURE PER LE 
PERSONE CON DISABILITA'

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0021077 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
FINALIZZATE ALL'ELIMINAZIONE O AL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E PER L'ACQUISTO DI AUSILI E ATTREZZATURE PER LE 
PERSONE CON DISABILITA'

220.000,00            -                             -                -    -         -                         220.000,00            

Pagina 151 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 12.002 - INTERVENTI PER LA 
DISABILITA'

U0021078 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE FINALIZZATE ALL'ELIMINAZIONE O AL SUPERAMENTO 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E PER L'ACQUISTO DI AUSILI E 
ATTREZZATURE PER LE PERSONE CON DISABILITA'

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0022513 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE AI CENTRI EDUCATIVI ASSISTENZIALI (CEA) 10.000,00              -                             -                -    -         -                         10.000,00              

PROGRAMMA 12.002 - INTERVENTI PER LA DISABILITA' Totale 667.000,00            -                             -                -    -         -                         667.000,00            
PROGRAMMA 12.003 - INTERVENTI PER GLI 
ANZIANI

U0013050 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AGLI ENTI LOCALI PER L'ADEGUAMENTO DELLE 
STRUTTURE AGLI STANDARD REGIONALI

700.000,00            -                             -                -    -         -                         700.000,00            

PROGRAMMA 12.003 - INTERVENTI PER GLI ANZIANI Totale 700.000,00            -                             -                -    -         -                         700.000,00            
PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI

U0001501 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLE 
STRUTTURE SANITARIE E SOCIO-SANITARIE

3.300.000,00         -                             -                -    -         -                         3.300.000,00         

U0002075 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER 
L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLE APPARECCHIATURE SANITARIE

2.000.000,00         -                             -                -    -         -                         2.000.000,00         

U0013018 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO AZIENDALE

1.000.000,00         -                             -                -    -         -                         1.000.000,00         

U0016759 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA PER 
L'ACQUISTO DI ARREDI ED AUTOMEZZI A SERVIZIO DELLA STESSA

350.000,00            -                             -                -    -         -                         350.000,00            

U0023992 SPESE PER IL COMPLESSO OSPEDALIERO UMBERTO PARINI DI AOSTA (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP RP1S02020)

6.447.000,00         -                             -                -    -         -                         6.447.000,00         

U0024720 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, PER IL COMPLESSO OSPEDALIERO 
UMBERTO PARINI (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP RP1S02020)

-                           36.525.000,00        -                -    -         14.539.025,88    51.064.025,88      

U0026350 SPESE, SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO PER IL FONDO COMPLEMENTARE AL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC),  PER L'ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLE CENTRALI TECNOLOGICHE DELL'HOSPITAL STREET - CORPI G E L - 
PRESIDIO OSPEDALIERO "UMBERTO PARINI" DI AOSTA (INTERVENTO "VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE") - (CODICE SILP RP01S02020)

-                           552.620,26              -                -    -         -                         552.620,26            

U0026352 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA U.S.L. DELLA VALLE D'AOSTA, SU 
FONDI ASSEGNATO DALLO STATO A VALERE SUL PIANO DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DELL'ADEGUAMENTO SISMICO DELL'UNITA' 
STRUTTURALE D DEL PRESIDIO OSPEDALIERO BEAUREGARD DI AOSTA (MISSIONE 
6 - COMPONENTE 2 - INTERVENTO 1.2 - VERSO UN OSPEDALE SICURO E 
SOSTENIBILE - CUP B61B21006690006)

-                           507.084,48              -                -    -         -                         507.084,48            

U0026364 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER  LA REALIZZAZIONE DELLA "CASA DI COMUNITA' DI 
AOSTA" (MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 - INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA 
COMUNITA' - CUP B67H22001650006)

-                           181.693,95              -                -    -         -                         181.693,95            

U0026371 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DELLA "CASA DELLA COMUNITA' DI 
CHATILLON" (MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 - INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA 
COMUNITA' - CUP B57H22000970006)

-                           288.840,99              -                -    -         -                         288.840,99            

U0026374 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DELLA "CASA DELLA COMUNITA' DI 
MORGEX" (MISIONE 6 - COMPONENTE 1 - INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA 
COMUNITA' - CUP B27H22000740006)

-                           299.258,43              -                -    -         -                         299.258,43            

Pagina 152 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI

U0026376 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, SU 
FONDI ASSEGNATI DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DELLA "CASA DELLA COMUNITA' DI 
DONNAS" (MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 -  INTERVENTO 1.1 - CASE DELLA 
COMUNITA' - CUP B87H22001270006)

-                           458.697,18              -                -    -         -                         458.697,18            

PROGRAMMA 13.005 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI Totale 13.097.000,00      38.813.195,29        -                -    -         14.539.025,88    66.449.221,17      
PROGRAMMA 13.007 - ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA

U0016937 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AI COMUNI PER LA COSTRUZIONE, LA 
RISTRUTTURAZIONE, L'AMMODERNAMENTO E L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE 
PER I RIFUGI COMUNALI PER CANI

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

U0016978 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER INIZIATIVE VOLTE 
ALL'INCENTIVAZIONE DELLA PROTEZIONE DEGLI ANIMALI ED ALLA PREVENZIONE 
DEL RANDAGISMO

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

U0019811 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI E ASSOCIAZIONI ZOOFILE, 
ANIMALISTE E PROTEZIONISTE RICONOSCIUTI E OPERANTI NEL TERRITORIO 
REGIONALE, PER INIZIATIVE VOLTE ALL'INCENTIVAZIONE DELLA PROTEZIONE 
DEGLI ANIMALI ED ALLA PREVENZIONE DEL RANDAGISMO

3.000,00                -                             -                -    -         -                         3.000,00                

PROGRAMMA 13.007 - ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA Totale 23.000,00              -                             -                -    -         -                         23.000,00              
PROGRAMMA 14.001 - INDUSTRIA E PMI E 
ARTIGIANATO

U0002028 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE PER LA RICERCA E LO SVILUPPO NEL 
SETTORE INDUSTRIALE

4.063.303,32         -                             -                -    -         -                         4.063.303,32         

U0008760 CONTRIBUTI PER SPESE D'INVESTIMENTO A COOPERATIVE PER L'AVVIO DI 
ATTIVITA' E NUOVI INVESTIMENTI

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0015677 CONTRIBUTI PER SPESE D'INVESTIMENTO AD IMPRESE PER LO SVILUPPO 
DELL'IMPRENDITORIA GIOVANILE

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

U0023038 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI DI GARANZIA COLLETTIVA 
DEI FIDI (CONFIDI) PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE ADERENTI 
AGLI STESSI E OPERANTI IN VALLE D'AOSTA PER L'ABBATTIMENTO DEGLI 
INTERESSI SUI FINANZIAMENTI CONCESSI PER OPERAZIONI D'INVESTIMENTO

2.200.000,00         -                             -                -    -         -                         2.200.000,00         

U0023561 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE INDUSTRIALI 1.293.402,00         -                             -                -    -         -                         1.293.402,00         
U0023562 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE INDUSTRIALI PER LA SOSTENIBILITA' 

ENERGETICO AMBIENTALE
200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

U0023563 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE INDUSTRIALI PER INTERVENTI DI 
RICERCA , SVILUPPO TECNOLOGICO E INNOVAZIONE

1.672.882,00         -                             -                -    -         -                         1.672.882,00         

U0023994 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A SOGGETTI CHE SVOLGONO ATTIVITÀ 
PROFESSIONALE - ISTRUTTORIA VALUTATIVA

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0023995 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A SOGGETTI CHE SVOLGONO ATTIVITÀ 
PROFESSIONALE - ISTRUTTORIA AUTOMATICA

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

U0025477 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE A SOSTEGNO DEGLI INVESTIMENTI 
PRODUTTIVI - ISTRUTTORIA AUTOMATICA

300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            

U0025478 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE A SOSTEGNO DEGLI INVESTIMENTI 
PRODUTTIVI - ISTRUTTORIA VALUTATIVA

300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            

U0025817 SPESE PER ASSEGNAZIONE, CON FINALITA' PUBBLICA, DI PREMI ACQUISTO A 
OPERE DI ARTIGIANATO DI TRADIZIONE

30.000,00              -                             -                -    -         -                         30.000,00              

U0026814 SPESE PER L'ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI PER L'ORGANIZZAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE ATTINENTI L'ARTIGIANATO DI TRADIZIONE

20.000,00              -                             -                -    -         -                         20.000,00              

PROGRAMMA 14.001 - INDUSTRIA E PMI E ARTIGIANATO Totale 10.579.587,32      -                             -                -    -         -                         10.579.587,32      
PROGRAMMA 14.003 - RICERCA E 
INNOVAZIONE

U0025714 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A NUOVE IMPRESE INNOVATIVE PER LA 
REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO

600.000,00            -                             -                -    -         -                         600.000,00            

PROGRAMMA 14.003 - RICERCA E INNOVAZIONE Totale 600.000,00            -                             -                -    -         -                         600.000,00            
PROGRAMMA 14.004 - RETI E ALTRI SERVIZI DI 
PUBBLICA UTILITA'

U0012185 SPESE DI INFORMATIZZAZIONE PER PROGETTI DI INTERESSE PER IL TERRITORIO 
REGIONALE E PER LA COOPERAZIONE APPLICATIVA

150.000,00            -                             -                -    -         -                         150.000,00            

U0015981 SPESE PER L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEI SISTEMI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONE TERRITORIALE

50.000,00              -                             -                -    -         -                         50.000,00              

Pagina 153 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 14.004 - RETI E ALTRI SERVIZI DI 
PUBBLICA UTILITA'

U0017299 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO A SUPPORTO DELLO 
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E PER LE PRESTAZIONI DI 
SERVIZI

210.000,00            -                             -                -    -         -                         210.000,00            

U0017466 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE 
REGIONALE (SITR) PER GLI ENTI LOCALI

300.000,00            -                             -                -    -         -                         300.000,00            

U0021154 SPESE PER L'EVOLUZIONE DEL SISTEMA RIVA-PEOPLE A SUPPORTO 
DELL'EROGAZIONE DI SERVIZI ON-LINE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
LOCALE E DELLA SEMPLIFICAZIONE

90.000,00              -                             -                -    -         -                         90.000,00              

U0025904 SPESE PER L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEI SISTEMI DI SICUREZZA 
TERRITORIALI

100.000,00            -                             -                -    -         -                         100.000,00            

PROGRAMMA 14.004 - RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' Totale 900.000,00            -                             -                -    -         -                         900.000,00            
PROGRAMMA 14.005 - POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

U0025880 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA FESR 2021/2027 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE

3.870.000,00         -                             -                -    -         -                         3.870.000,00         

PROGRAMMA 14.005 - POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' Totale 3.870.000,00        -                             -                -    -         -                         3.870.000,00        
PROGRAMMA 15.001 - SERVIZI PER LO 
SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO

U0026807 SPESE PER SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEI SISTEMI INFORMATICI 
PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO

200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            

PROGRAMMA 15.001 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO Totale 200.000,00            -                             -                -    -         -                         200.000,00            
PROGRAMMA 16.001 - SVILUPPO DEL SETTORE 
AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

U0000867 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE AGRICOLE PER DANNI 
CAUSATI DALLA FAUNA SELVATICA  (SOMME DERIVANTI DA ENTRATE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA - QUOTA PARTE DEL 60%)

98.640,00              -                             -                -    -         -                         98.640,00              

U0022052 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
ALLEVATORI BOVINI DI RAZZA VALDOSTANA (ANABORAVA) PER LA 
DETERMINAZIONE DELLA QUALITA' GENETICA E PER LA GESTIONE 
RIPRODUTTIVA DEL BESTIAME

85.000,00              -                             -                -    -         -                         85.000,00              

U0022067 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI COMPRENSORIALI DEI CONSORZI DI 
MIGLIORAMENTO FONDIARIO PER SISTEMAZIONE TERRENI, OPERE IRRIGUE, 
VIABILITA' RURALE E RIORDINO FONDIARIO, IVI COMPRESE LE SPESE 
ACCESSORIE

800.000,00            -                             -                -    -         -                         800.000,00            

U0024666 SPESE PER IL MIGLIORAMENTO E LA VALORIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI 
DESTINATI AD USO AGRICOLO (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (RISORSE 
NON IMPEGNABILI) - (CODICE SILP SI2G)

15.000,00              -                             -                -    -         -                         15.000,00              

U0025368 SPESE PER IL CENTRO GENETICO BOVINO SITO IN COMUNE DI GRESSAN (BENE DI 
PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP SI3G)

7.500,00                -                             -                -    -         -                         7.500,00                

U0025369 RIMBORSO ALL'ASSOCIAZIONE A.N.A.BO.RA.VA. DI GRESSAN PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL CENTRO GENETICO 
BOVINO SITO NEL COMUNE DI GRESSAN (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 
(CODICE SILP SI4G)

7.500,00                -                             -                -    -         -                         7.500,00                

U0026002 TRASFERIMENTO ALL'ORGANISMO PAGATORE DELLE QUOTE DI 
COFINANZIAMENTO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE 2023/2027

3.500.000,00         -                             -                -    -         -                         3.500.000,00         

U0026805 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A VALLEE D'AOSTE STRUCTURE PER 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU IMMOBILI AGRICOLI E AGROALIMENTARI

500.000,00            -                             -                -    -         -                         500.000,00            

PROGRAMMA 16.001 - SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE Totale 5.013.640,00        -                             -                -    -         -                         5.013.640,00        
PROGRAMMA 16.002 - CACCIA E PESCA U0022134 SPESE PER ATTREZZATURE DESTINATE ALLA GESTIONE DELLA FAUNA SELVATICA 2.500,00                -                             -                -    -         -                         2.500,00                

U0024579 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE ADIBITE AD 
USO ESCLUSIVO DEL CRAS (CENTRO DI RECUPERO PER ANIMALI SELVATICI) - 
(BENE DI TERZI) - (CODICE SILP CP1G)

5.000,00                -                             -                -    -         -                         5.000,00                

PROGRAMMA 16.002 - CACCIA E PESCA Totale 7.500,00                -                             -                -    -         -                         7.500,00                
PROGRAMMA 17.001 - FONTI ENERGETICHE U0020234 SPESE CONNESSE ALLA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATICO 

ENERGETICO REGIONALE CER (CATASTO ENERGETICO REGIONALE)
80.000,00              -                             -                -    -         -                         80.000,00              

PROGRAMMA 17.001 - FONTI ENERGETICHE Totale 80.000,00              -                             -                -    -         -                         80.000,00              

Pagina 154 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



Descrizione Programma Capitolo Descrizione capitolo Risorse regionali Assegnazioni statali Assegnazioni 
comunitarie 

Mutui Avanzo 
presunto 

Differito Totale 

PROGRAMMA 18.001 - RELAZIONI FINANZIARIE 
CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI

U0014577 FONDO A DISPOSIZIONE DELLA FINANZA LOCALE PER INVESTIMENTI 
FINANZIATO DALLA RESTITUZIONE DI SOMME PROVENIENTI DAI FONDI DELLA 
FINANZA LOCALE INDEBITAMENTE PERCEPITE DAGLI ENTI LOCALI

16.595,00              -                             -                -    -         -                         16.595,00              

U0025778 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AI COMUNI PER IL TRIENNIO 2021/2023 PER 
L'ADEGUAMENTO, LA RISTRUTTURAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
MINORI DI PUBBLICA UTILITA'

6.300.000,00         -                             -                -    -         -                         6.300.000,00         

U0026617 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL COMUNE DI AOSTA, SU FONDI ASSEGNATI 
DALLO STATO, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI VARI DI RIGENERAZIONE URBANA 
(MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 - CUP C61B21004240001 - 
C61B21004260001 - C61B21004280001 - C61B21004250001 DEL SOGGETTO 
ATTUATORE: COMUNE DI AOSTA)

-                           3.250.000,00           -                -    -         -                         3.250.000,00         

PROGRAMMA 18.001 - RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI Totale 6.316.595,00        3.250.000,00          -                -    -         -                         9.566.595,00        
PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA U0002379 FONDO RIASSEGNAZIONE RESIDUI PERENTI - SPESE DI INVESTIMENTO 1.000.000,00         -                             -                -    -         -                         1.000.000,00         

PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA Totale 1.000.000,00        -                             -                -    -         -                         1.000.000,00        
PROGRAMMA 20.002 - FONDO CREDITI DI 
DUBBIA ESIGIBILITA'

U0022297 ACCANTONAMENTO QUOTA AL FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE 
ESAZIONE IN C/CAPITALE

8.096,34                -                             -                -    -         -                         8.096,34                

PROGRAMMA 20.002 - FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' Totale 8.096,34                -                             -                -    -         -                         8.096,34                
PROGRAMMA 20.003 - ALTRI FONDI U0001902 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE VERSO ALTRE IMPRESE PER 

ESCUSSIONE DI GARANZIE FIDEIUSSORIE CONCESSE CON LEGGI REGIONALI
155.000,00            -                             -                -    -         -                         155.000,00            

U0026800 FONDO SPECIALE DI PARTE INVESTIMENTO PER IL FINANZIAMENTO DEL NUOVO 
PROVVEDIMENTO LEGISLATIVO RECANTE "DISPOSIZIONI PER LA PROMOZIONE E 
LO SVILUPPO DELLE COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI E 
DELL'AUTOCONSUMO COLLETTIVO"

650.000,00            -                             -                -    -         -                         650.000,00            

U0026905 FONDO SPECIALE DI PARTE INVESTIMENTO PER IL FINANZIAMENTO DEL NUOVO 
PROVVEDIMENTO LEGISLATIVO RECANTE "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 
PATRIMONIO IMMOBILIARE DI PROPRIETA' DELLA SOCIETA' STRUTTURA VALLE 
D'AOSTA S.R.L."

2.000.000,00         -                             -                -    -         -                         2.000.000,00         

PROGRAMMA 20.003 - ALTRI FONDI Totale 2.805.000,00        -                             -                -    -         -                         2.805.000,00        

120.994.888,19    51.664.015,23        -                -    -         14.539.025,88    187.197.929,30    

Pagina 155 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

Il D.lgs. 118/2011 disciplina nell’allegato 1 (Principi generali o postulati) al punto 16 (Principio della 

competenza finanziaria) e nell’Allegato 4/2 (Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria) al punto 5.3.3, le modalità di copertura finanziaria delle spese di investimento, sia per quelle 

riferite alla prima annualità del bilancio, sia per quelle riferite agli esercizi successivi. 

Nelle tabelle che seguono viene evidenziato il calcolo per la determinazione del margine corrente da 

destinare alla copertura degli investimenti sia per il triennio 2023/2025, sia per gli esercizi non compresi nel 

bilancio di previsione. 

Nell’esercizio 2023 costituisce copertura degli investimenti, oltre alle entrate imputate ai titoli IV, V e VI, il 

saldo corrente risultante dal prospetto degli equilibri di bilancio. 

138.553.441,46     

ENTRATE TITOLO 4 (Entrate in conto capitale) al netto di: 87.890.320,82    

- quelle destinate al rimborso prestiti (4.02.06) -                         

10.618.817,26-    

77.271.503,56    77.271.503,56        

ENTRATE TITOLO 5 (Entrata da riduzione di attività finanziarie) - (SOLO 5.01 - Alienazioni di attività finanziarie) -                             

ENTRATE TITOLO 6 (Accensione prestiti) -                             

215.824.945,02     

STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI (Spese in conto capitale) al netto di:    306.259.513,17 

-      6.725.083,89 

299.534.429,28     

-                             

299.534.429,28     

- già coperti da FPV -       74.428.628,11 

-          9.280.856,15 

- già coperti da variazioni di attività finanziare (positive) -                             

TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI 2023 A CUI DARE COPERTURA 215.824.945,02     

- ACQUISIZIONE DI PARTECIPAZIONI E CONFERIMENTI DI CAPITALE 

(3.01.01) GIÀ DETRATTI  NEL CALCOLO DEL MARGINE CORRENTE

 - già coperti da utilizzo avanzo per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE DA PROSPETTO DEGLI  EQUILIBRI

- Altri trasferimenti in c/capitale (4.03) già sommati nel calcolo del 

margine corrente

totale copertura finanziaria investimenti

- Altri trasferimenti in c/capitale (2.04) già detratti nel calcolo 

margine corrente

 

Pagina 156 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

Negli esercizi 2024 e 2025 costituisce copertura degli investimenti, oltre alle entrate imputate ai titoli IV, V 

e VI, la quota del saldo corrente risultante dai prospetti degli equilibri di bilancio per un importo non 

superiore alla media dei saldi di parte corrente in termini di competenza registrati negli ultimi tre esercizi 

rendicontati. 

2019 2020 2021

173.535.275,07  123.515.516,68                 244.817.206,13     

2023 2024 2025

130.647.180,17  119.496.869,11                 114.268.748,19     

Minor valore = quota consolidata 119.496.869,11                 114.268.748,19     

media del triennio 180.622.665,96

La quota consolidata del saldo di parte corrente utilizzabile per la copertura di spese di investimento risulta pertanto così 

determinata:

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 

pluriennali risultante dal prospetto degli equilibri 

Media del saldo corrente di competenza del triennio 2019/2021 180.622.665,96

MEDIA DEL MARGINE CORRENTE DEGLI ULTIMI TRE ESERCIZI RENDICONTATI

saldo corrente di competenza

 

Negli esercizi non compresi nel bilancio di previsione (non oltre il limite di 10 esercizi a decorrere da quello 

di imputazione del primo impegno) costituisce copertura agli investimenti la quota del saldo corrente di 

importo non superiore al minor valore tra: 

• la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza registrati negli ultimi tre esercizi 

rendicontati; 

• la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati. 

2019 2020 2021

173.535.275,07  123.515.516,68                 244.817.206,13     

213.401.197,02  192.291.941,65                 346.684.356,99     

media del triennio 250.792.498,55

saldo di competenza di parte corrente

media del triennio 180.622.665,96

saldo di cassa di parte corrente

 

Essendo il minor valore corrispondente alla media dei saldi di competenza, la quota consolidata del 

margine corrente che può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi dal 2026 al 2032 

corrisponde a euro 180.622.665,96. 

Pagina 157 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

e) Cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione 

dei relativi cronoprogrammi, nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato comprendano anche investimenti ancora in corso di definizione 

Il fondo pluriennale vincolato non comprende investimenti ancora in corso di definizione. 

 

f) Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai 

sensi delle leggi vigenti 

In relazione a quanto previsto dal D.lgs. 118/2011, art. 11, c. 5, lett. f), nella tabella seguente sono elencate 

le garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi 

vigenti. 

LEGGE AUTORIZZATIVA SOGGETTO BENEFICIARIO

ESPOSIZIONE REALE  

A CARICO DELLA 

REGIONE

DURATA OGGETTO 

Legge regionale 
16.06.1978, n. 22

Consorzio Garanzia Fidi fra gli 
Albergatori della Valle d'Aosta 
ora Confidi Centro Nord S.C.

               154.937,07 
Fino al termine di 

operatività del 
Consorzio

Garanzia di crediti accordati dall'Istituto 
Bancario San Paolo di Torino

TOTALE ESPOSIZIONE REALE 

A CARICO DELLA REGIONE
154.937,07              

 

Non vi sono variazioni rispetto al prospetto riportato nella Relazione della Gestione allegata al Rendiconto 

2021. 

Pagina 158 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

 

g) Oneri e Impegni finanziari stimati e stanziati nel bilancio 2023-2025, derivanti da contratti 

sottoscritti dalla Regione relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento 

che includono una componente derivata. 

Per gli esercizi 2023/2025 non vi sono oneri e impegni finanziari stimati derivanti da contratti relativi a 

strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata. 

 

h) Elenco degli enti ed organismi strumentali 

In relazione a quanto previsto dal D.lgs. 118/2011, art. 11, c. 5, lett. h), nella tabella seguente sono elencati 

gli enti e gli organismi strumentali dell’amministrazione regionale. 

Si precisa che non vi sono state modifiche rispetto alla tabella inserita nella Relazione sulla gestione allegata 

al Rendiconto dell’esercizio 2021. 

Si segnala, inoltre, che, come previsto dagli articoli 47, comma 5 e 65, comma 1 del D.lgs. 118/2011, i 

bilanci ed i rendiconti approvati degli enti strumentali sono disponibili nella sezione dedicata del sito 

istituzionale della Regione (http://www.regione.vda.it/bilancio, finanze e patrimonio 

/enti_strumentali/default_i.aspx). 

Pagina 159 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

Denominazione ente strumentale
Controllato/

partecipato
Riferimento normativo

Tipologie definite in corrispondenza delle Missioni del 

bilancio

Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d'Aosta Controllato l.r. 19 agosto 1998, n. 46 a) servizi istituzionali, generali e di gestione

Convitto regionale "Federico Chabod" Controllato l. 16 maggio 1978, n. 196 b) istruzione  e diritto allo studio

Institut Agricole Régional Controllato l.r. 1° giugno 1982, n. 12

b) istruzione  e diritto allo studio;

n) politiche per il lavoro e la formazione professionale;

o) agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Fondazione per la formazione professionale turistica Controllato l.r. 28 giugno 1991, n. 20

b) istruzione  e diritto allo studio;

f) turismo;

n) politiche per il lavoro e la formazione professionale

Istituto musicale pareggiato della Valle d'Aosta - Conservatoire de la 

Vallée d'Aoste
Controllato l.r. 18 luglio 2012, n. 22

b) istruzione e diritto allo studio;

d) tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Institut régional A. Gervasone - Istituto regionale A. Gervasone Partecipato l.r. 30 luglio 1986, n. 36 b) istruzione e diritto allo studio

Fondazione Liceo linguistico Courmayeur Partecipato l.r. 26 maggio 1993, n. 56 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Valdigne Mont Blanc Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Jean Baptiste Cerlogne Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Maria Ida Viglino Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Grand Combin Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica San Francesco Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Saint Roch Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Luigi Einaudi Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Émile Lexert Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Eugenia Martinet Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Mont Emilius 1 Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Mont Emilius 2 Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Mont Emilius 3 Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Abbé Prosper Duc Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Abbé J.M. Trèves Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Luigi Barone Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Ottavio Jacquemet Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Mont Rose A Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica Elio Reinotti Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Liceo delle scienze umane e scientifico Regina Maria Adelaide Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Liceo scientifico e linguistico Edouard Bérard Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Liceo classico, artistico e musicale Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituto tecnico e professionale regionale Corrado Gex Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica di istruzione tecnica Innocent Manzetti Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Istituzione scolastica di istruzione liceale, tecnica e professionale Controllato l.r. 26 luglio 2000, n. 19 b) istruzione e diritto allo studio

Associazione Forte di Bard Controllato l.r. 17 maggio 1996, n. 10 d) tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Fondazione Courmayeur - Centro internazionale di diritto, società ed 

economia
Controllato l.r. 19 aprile 1988, n. 18 d) tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Fondazione Film Commission Vallée d'Aoste Controllato l.r. 9 novembre 2010, n. 36 d) tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Fondazione Maria Ida Viglino per la cultura musicale (SFOM) Controllato l.r. 17 marzo 1992, n. 8 d) tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Fondazione "Centro di studi storico-letterari Natalino Sapegno" Partecipato l.r. 23 agosto 1991, n. 33 d) tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Fondazione Clément Fillietroz Partecipato l.r. 14 novembre 2002, n. 24 d) tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Fondazione Emile Chanoux Controllato l.r. 28 luglio 1994, n. 36 d) tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Office régional du Tourisme - Ufficio regionale del Turismo Controllato l.r. 26 maggio 2009, n. 9 f) turismo

Soccorso alpino valdostano Controllato l.r. 17 aprile 2007, n. 5 j) soccorso civile

Agenzia regionale per l'edilizia residenziale - ARER - Agence régionale 

pour le logement
Controllato l.r. 9 settembre 1999, n.30 g) assetto del territorio ed edilizia abitativa

Agenzia regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA Controllato l.r. 29 marzo 2018, n. 7
h) sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

Ente gestore del Parco naturale del Mont Avic Controllato l.r. 10 agosto 2004, n. 16
h) sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

Fondazione Montagna Sicura Controllato l.r. 24 giugno 2002, n. 9
h) sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

Fondazione Grand Paradis Partecipato l.r. 10 agosto 2004, n. 14
h) sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

Fondazione Sistema Ollignan Onlus Controllato l.r. 20 dicembre 2010, n. 43
k) diritti sociali, politiche sociali e famiglia;

l) tutela della salute

Casa di riposo G.B. Festaz - Maison de repos J.B. Festaz Partecipato l.r. 23 dicembre 2004, n. 34
k) diritti sociali, politiche sociali e famiglia;

l) tutela della salute

Fondazione per la ricerca sul cancro Controllato l.r. 4 agosto 2010 n. 32 l) tutela della salute

Camera valdostana delle imprese e delle professioni Controllato l.r. 20 maggio 2002, n. 7
m) sviluppo economico e competitività;

n) politiche per il lavoro e la formazione professionale

Institut Valdotain de l'Artisanat de Tradition - IVAT Controllato l.r. 24 maggio 2007, n. 10 m) sviluppo economico e competitività

Agenzia regionale per le erogazioni in agricoltura della Regione Autonoma 

Valle d'Aosta - AREA 
Controllato l.r. 26 aprile 2007, n. 7 o) agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Comitato regionale per la gestione venatoria Controllato l.r. 27 agosto 1994, n. 64 o) agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

CERVIM - Centro di Ricerche, Studi e Valorizzazione per la Viticoltura 

Montana
Partecipato l.r. 11 agosto 2004, n. 17

h) sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente;

o) agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Denominazione organismo strumentale Riferimento normativo
Tipologie definite in corrispondenza delle Missioni del 

bilancio

Consiglio Regionale l.cost.26  agosto 1948, n. 4 a) servizi istituzionali, generali e di gestione  

Pagina 160 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

Si segnala che a causa di un’errata dicitura nella denominazione di un ente strumentale, rispetto all’elenco 

riportato nella Relazione della Gestione allegata al Rendiconto 2021, si è provveduto alla seguente 

modifica: 

da “Fondazione Formazione professionale agricola” a “Institut Agricole Régional”. 

 

i) Elenco delle partecipazioni possedute con indicazione della relativa quota percentuale 

In relazione a quanto previsto dal D.lgs. 118/2011, art. 11, c. 5 lett. i) si allegano le seguenti tabelle con 

l'elenco delle partecipazioni dirette e indirette possedute con l'indicazione della relativa quota 

percentuale. 

 

N. Denominazione Organismo Partecipato Riferimento normativo
Percentuale di 

possesso
tipologie definite in corrispondenza delle missioni del bilancio

1
Finanziaria Regionale Valle d'Aosta S.p.a. 

(Finaosta S.p.a.)

l.r. 28 giugno 1982, n.16 e l.r. 16 

marzo 2006, n. 7
100%

a) servizi istituzionali, generali e di gestione;

m) sviluppo economico e competitività;

2 Società di Servizi Valle d’Aosta S.p.a. l.r. 20 dicembre 2010, n. 44 100%

a) servizi istituzionali, generali e di gestione;

b) istruzione e diritto allo studio;

d) tutela e valorizzazione dei beni ed attività culturali;

k) diritti sociali, politiche sociali e famiglia;

l) tutela della salute;

h)  sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

3 Casino de la Vallée S.p.a. l.r. 30 novembre 2001, n. 36 99,96% f)  turismo

4 IN.VA. S.p.a. l.r. 17 agosto 1987, n.81 75,357% a) servizi istituzionali, generali e di gestione;

5
Società  Italiana Traforo Gran San Bernardo 

S.p.a.(SITRASB S.p.a.)

ll.rr. 30 gennaio 1962, n. 7, 27

giugno 1963, n. 17, 10 aprile

1967, n. 7, 4 dicembre 1970, n.

35, 22 maggio 1985, n. 38

63,50% i)  trasporti e diritto alla mobilità;

6 AVDA SPA l.r. 10 aprile 1997, n.12 49% i)  trasporti e diritto alla mobilità;

7
Raccordo Autostradale Valle d'Aosta S.p.a. 

(R.A.V. S.p.a.)

ll.rr. 28 dicembre 1984, n. 73 e 6

novembre 1991, n. 64
42% (*) i)  trasporti e diritto alla mobilità;

8
Società  Autostrade Valdostane S.p.a.

(S.A.V. S.p.a.)
l.r. 14 aprile 1962, n.9 28,72% i)  trasporti e diritto alla mobilità;

9 Consorzio TOP-IX l.r. 10 aprile 1997, n.12 0,31%
a) servizi istituzionali, generali e di gestione;

m) sviluppo economico e competitività;

10 Valeco S.r.l. l.r. 10 agosto 1987, n.63 20% h)  sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente;

11
Società  Italiana per azioni per il Traforo 

del Monte Bianco
l.r. 30 dicembre 1971, n. 25 10,63% i)  trasporti e diritto alla mobilità;

12 I.P.L.A.  S.p.a. ( in dismissione) l.r. 22 marzo 1979, n.12 2,58% m)  sviluppo economico e competitività;

(*) La partecipazione della Regione nella società in assemblea straordinaria, tenuto conto delle azioni speciali, è pari al 52,03%.

SOCIETA' PARTECIPATE DIRETTAMENTE

 
 

 

Pagina 161 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

N. Denominazione Organismo Partecipato Riferimento normativo
Percentuale di 

possesso
tipologie definite in corrispondenza delle missioni del bilancio

1 AOSTA FACTOR SPA l.r. 16 marzo 2006, n.7, articolo 5 79,31% m)  sviluppo economico e competitività;

2 AUTOPORTO DELLA VALLE D'AOSTA SPA l.r. 10 aprile 1997, n.12 100% i)  trasporti e diritto alla mobilità;

3
C.V.A. S.P.A. - COMPAGNIA VALDOSTANA 

ACQUE
l.r. 10 aprile 1997, n.12 100% p)  energia e diversificazione delle fonti energetiche;

4 CERVINO SPA l.r. 10 aprile 1997, n.12 86,33% f)  turismo;

5 COURMAYEUR MONT BLANC FUNIVIE SPA l.r. 10 aprile 1997, n.12 92,47% f)  turismo;

6 FUNIVIE DEL PICCOLO SAN BERNARDO SPA l.r. 10 aprile 1997, n.12 68,72% f)  turismo;

7 FUNIVIE MONTE BIANCO SPA l.r. 10 aprile 1997, n.12 50,001% f)  turismo;

8
INDUSTRIA SERVIZI ECOLOGICI - ISECO - 

SPA
l.r. 10 aprile 1997, n.12 20%

h)  sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente;

o)  agricoltura, politiche agroalimentari e pesca;

9 MONTEROSA SPA l.r. 10 aprile 1997, n.12 94,57% f)  turismo;

10 PILA SPA l.r. 10 aprile 1997, n.12 84,69% f)  turismo;

11 PROGETTO FORMAZIONE S.C.R.L. l.r. 10 aprile 1997, n.12 91,77% n)  politiche per il lavoro e la formazione professionale;

12 SIMA SPA l.r. 10 aprile 1997, n.12 49,00% m) sviluppo economico e competitività;

13
Société Infrastructures Valdôtaines – SIV 

S.r.l.
l.r. 10 aprile 1997, n.12 100%

a)  servizi istituzionali, generali e di gestione;

b)  istruzione e diritto allo studio;

l)  tutela della salute;

14 STRUTTURA VALLE D'AOSTA SRL l.r. 18 giugno 2004, n.10 100%
a)  servizi istituzionali, generali e di gestione;

m) sviluppo economico e competitività;

SOCIETA’ PARTECIPATE INDIRETTAMENTE (per il tramite di FINAOSTA SPA)

 
 

In attuazione a quanto previsto nel piano di revisione periodica approvato, ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 

175/2016 (TUSP), con deliberazione del Consiglio regionale n. 184/XVI del 16 dicembre 2020, si segnalano 

le variazioni all’elenco allegato alla nota integrativa del bilancio di previsione 2022/2024 riguardanti le 

società partecipate direttamente ed indirettamente. 

Valeco S.r.l.  Società diretta 

L’assemblea straordinaria in data 05.05.2022 ha deliberato la trasformazione della società da S.p.A. in S.r.l. 
 
INVA S.p.A   Società diretta IN House 

Con atto di fusione rep. 22348 in data 3 dicembre 2021, INVA S.p.a. ha incorporato Servizi Previdenziali 
S.p.A. Per effetto di tale operazione societaria la percentuale di possesso della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta è passata dal 75% al 75,357%. Il Capitale sociale è pari a Euro 5.173.838 in ragione dell’incremento 
di Euro 73.838 riconducibile alla citata incorporazione. 
 
Autoporto S.p.A.  Società indiretta 

La quota di partecipazione nella società Autoporto da parte della Finaosta S.p.A. è attualmente pari al 100% 
in ragione dell’acquisizione, da parte di quest’ultima società, della quota del 2% di proprietà dei Comuni di 
Brissogne e Pollein, come disposto con Legge Regionale 13 luglio 2021, n. 16.  La società Autoporto S.p.A. è 
quindi interamente posseduta da Finaosta S.p.A. nella misura del 98% in Gestione Speciale e del 2% in 
Gestione Ordinaria. 

Pagina 162 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025



 

 

 

j) Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione 

del bilancio. 

 

Note esplicative all’Allegato d) – Vincoli indebitamento regioni 

L’indebitamento complessivo in bilancio è rappresentato nelle Missioni n. 50 «Debito Pubblico» e n. 6 
«Politiche giovanili, Sport e Tempo Libero» ed è costituito da: 

1. un prestito obbligazionario di tipo amortizing destinato all’acquisizione del complesso immobiliare 
Grand Hotel Billia (Capitolo U0014315 e U0014316 - Missione n. 50); 

2. quattro posizioni di mutuo contratte da Finaosta S.p.A. ai sensi dell’art. 40 della l.r. 40/2010(Capitoli di 
Spesa U0026094 «Quote capitali ammortamento mutui contratti per gli interventi di cui all’art. 40 
della l.r. 10 dicembre 2010, n. 40 (legge finanziaria 2011/2013) – scadenza anno 2038» e U0026095 
«Quote interessi ammortamento mutui contratti per gli interventi di cui all’art. 40 della l.r. 10 
dicembre 2010, n. 40 (legge finanziaria 2011/2013) – scadenza anno 2038» - Missione n. 50); 

3. un mutuo contratto con l’Istituto per il Credito Sportivo per il finanziamento di infrastrutture sportive 
(Capitoli di Spesa U0013101 e U0013102 - Missione n. 6). 

Il Servizio del debito riportato al rigo E) «Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 
31/12/esercizio precedente», del «PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI 
INDEBITAMENTO DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME» di cui all’Allegato d) «Vincoli 
Indebitamento delle Regioni» ricomprende, pertanto, le rate di ammortamento del debito regionale di cui 
ai punti 1. e 3. e le rate di ammortamento del debito ex art. 40 l.r. 40/2010 di cui al punto 2. 

Il dato relativo al «Debito contratto al 31/12/esercizio precedente» è costituito dallo stock residuo 
dell’indebitamento regionale di cui ai punti 1. e 3. e dallo stock residuo dell’indebitamento ex art. 40 l.r. 
40/2010 di cui al punto 2. 

Non vi sono garanzie che concorrono a determinare il limite di indebitamento. 
 
 

Composizione del risultato di amministrazione presunto in caso di disavanzo e modalità di ripiano 

L'art. 4, comma 6, decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

dell'interno, del 2 aprile 2015, concernente i criteri e le modalità di ripiano dell'eventuale maggiore 

disavanzo al 1° gennaio 2015, prevede che la nota integrativa al bilancio di previsione indichi le modalità di 

copertura dell'eventuale disavanzo applicato al bilancio, distintamente per la quota derivante dal 

riaccertamento straordinario rispetto a quella derivante dalla gestione ordinaria. La nota integrativa deve, 

altresì indicare le modalità di copertura contabile dell'eventuale disavanzo tecnico di cui all'art. 3, c. 13, del 

D.lgs. n. 118/2011. 

Il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 prevede un risultato di amministrazione presunto positivo 

pertanto non è necessaria la compilazione della tabella relativa all’analisi e alla composizione del disavanzo 

presunto. 

Pagina 163 Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025


	Bilancio di previsione 2023-2025 senza nota integr
	01S-Entrate
	0
	0
	1
	2
	21
	3
	4
	5
	6


	E.1.00.00.00.000
	E.1.00.00.00.000
	10101
	10103


	E.2.00.00.00.000
	E.2.00.00.00.000
	20101
	20102
	20103
	20104
	20105


	E.3.00.00.00.000
	E.3.00.00.00.000
	30100
	30200
	30300
	30500


	E.4.00.00.00.000
	E.4.00.00.00.000
	40200
	40300
	40400
	40500


	E.5.00.00.00.000
	E.5.00.00.00.000
	50100
	50400


	E.9.00.00.00.000
	E.9.00.00.00.000
	90100
	90200



	02S- Spese
	0
	0
	0
	1


	01
	0101
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0102
	TITOLO 1

	0103
	TITOLO 1
	TITOLO 2
	TITOLO 3

	0104
	TITOLO 1

	0105
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0106
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0107
	TITOLO 1

	0108
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0109
	TITOLO 1

	0110
	TITOLO 1

	0111
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0112
	TITOLO 1


	03
	0301
	TITOLO 1


	04
	0401
	TITOLO 1

	0402
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0403
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0404
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0405
	TITOLO 1

	0406
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0407
	TITOLO 1
	TITOLO 3


	05
	0501
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0502
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	06
	0601
	TITOLO 1
	TITOLO 2
	TITOLO 4

	0602
	TITOLO 1


	07
	0701
	TITOLO 1
	TITOLO 2
	TITOLO 3


	08
	0801
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0802
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	09
	0901
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0902
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0903
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0904
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0905
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0906
	TITOLO 1

	0908
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0909
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	10
	1001
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1002
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1004
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1005
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	11
	1101
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1102
	TITOLO 2


	12
	1201
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1202
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1203
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1204
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1205
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1206
	TITOLO 1

	1207
	TITOLO 1

	1208
	TITOLO 1

	1209
	TITOLO 1


	13
	1301
	TITOLO 1

	1302
	TITOLO 1

	1305
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1307
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	14
	1401
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1402
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1403
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1404
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1405
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	15
	1501
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1502
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1503
	TITOLO 1


	16
	1601
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	1602
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	17
	1701
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	18
	1801
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	19
	1901
	TITOLO 1


	20
	2001
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	2002
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	2003
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	50
	5001
	TITOLO 1

	5002
	TITOLO 4


	99
	9901
	TITOLO 7



	03S-Riepilogo generale entrate per titoli
	0
	0
	1
	2
	21
	3
	4
	5
	6


	E.1.00.00.00.000
	
	-


	E.2.00.00.00.000
	
	-


	E.3.00.00.00.000
	
	-


	E.4.00.00.00.000
	
	-


	E.5.00.00.00.000
	
	-


	E.9.00.00.00.000
	
	-



	04S-Riepilogo generale spese per titoli
	0
	0
	0
	1


	U.1.00.00.00.000
	
	-


	U.2.00.00.00.000
	
	-


	U.3.00.00.00.000
	
	-


	U.4.00.00.00.000
	
	-


	U.7.00.00.00.000
	
	-



	05S-Riepilogo generale spese per missioni
	0
	0
	0
	1


	01
	
	-


	03
	
	-


	04
	
	-


	05
	
	-


	06
	
	-


	07
	
	-


	08
	
	-


	09
	
	-


	10
	
	-


	11
	
	-


	12
	
	-


	13
	
	-


	14
	
	-


	15
	
	-


	16
	
	-


	17
	
	-


	18
	
	-


	19
	
	-


	20
	
	-


	50
	
	-


	99
	
	-



	06S-QGR
	0
	0
	1
	2
	3
	4


	1
	1
	1

	11
	11

	2
	2

	3
	3

	4
	4

	41
	41

	5
	5

	51
	51


	2
	6
	6

	61
	61

	9
	9



	07S-Prospetto Equilibri bil prev 23-25 DEFINITIVO al 26-10-2022
	01
	01
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	161


	02
	01
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16


	03
	01
	01
	011
	02
	03
	031
	04
	05


	02
	01
	00
	01



	09S-All A_ Risult_amm_presunto DEFINITIVO al 26-10-2022
	10S-Allegato A1_Risult_ammi_quote accant DEFINITIVO al 26-10-2022
	AC03
	AC04
	AC05
	AC01
	AC07
	AC02
	AC06

	11S-Allegato A2_Risult_amm_quote vincolate DEFINITIVO al 26-10-2022
	VI01
	VI02
	VI03
	VI04
	I
	L

	12S-Allegato A3_Risult_amm_quote investimenti DEFINITIVO al 26-10-2022
	13S-Prospetto FPV bil prev 23-25 DEFINITIVO al 26-10-2022
	2023
	2023
	N.D.
	D.

	01
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12

	02
	01

	03
	01
	02

	04
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07

	05
	01
	02

	06
	01
	02

	07
	01

	08
	01
	02

	09
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	08
	09

	10
	01
	02
	04
	05

	11
	01
	02

	12
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09

	13
	01
	02
	03
	04
	05
	07

	14
	01
	02
	03
	04
	05

	15
	01
	02
	03

	16
	01
	02

	17
	01
	02

	18
	01

	19
	01

	20
	01
	02
	03

	50
	01
	02

	99
	01



	2024
	2024
	N.D.
	D.

	01
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12

	02
	01

	03
	01
	02

	04
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07

	05
	01
	02

	06
	01
	02

	07
	01

	08
	01
	02

	09
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	08
	09

	10
	01
	02
	04
	05

	11
	01
	02

	12
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09

	13
	01
	02
	03
	04
	05
	07

	14
	01
	02
	03
	04
	05

	15
	01
	02
	03

	16
	01
	02

	17
	01
	02

	18
	01

	19
	01

	20
	01
	02
	03

	50
	01
	02

	99
	01



	2025
	2025
	N.D.
	D.

	01
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12

	02
	01

	03
	01
	02

	04
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07

	05
	01
	02

	06
	01
	02

	07
	01

	08
	01
	02

	09
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	08
	09

	10
	01
	02
	04
	05

	11
	01
	02

	12
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09

	13
	01
	02
	03
	04
	05
	07

	14
	01
	02
	03
	04
	05

	15
	01
	02
	03

	16
	01
	02

	17
	01
	02

	18
	01

	19
	01

	20
	01
	02
	03

	50
	01
	02

	99
	01




	14S-Prospetto FCDE bil prev 23-25 DEFINITIVO al 26-10-2022
	01
	1000000
	1010100
	10101001
	10101002
	1010300
	10103001
	10103002

	2000000
	2010100
	2010200
	2010300
	2010400
	2010500
	20105001
	20105002

	3000000
	3010000
	3020000
	3030000
	3040000
	3050000

	4000000
	4020000
	40200001
	40200002
	40200003
	4030000
	40300001
	40300002
	40300003
	4040000
	4050000

	5000000
	5010000
	5040000


	01
	1000000
	1010100
	10101001
	10101002
	1010300
	10103001
	10103002

	2000000
	2010100
	2010200
	2010300
	2010400
	2010500
	20105001
	20105002

	3000000
	3010000
	3020000
	3030000
	3040000
	3050000

	4000000
	4020000
	40200001
	40200002
	40200003
	4030000
	40300001
	40300002
	40300003
	4040000
	4050000

	5000000
	5010000
	5040000


	01
	1000000
	1010100
	10101001
	10101002
	1010300
	10103001
	10103002

	2000000
	2010100
	2010200
	2010300
	2010400
	2010500
	20105001
	20105002

	3000000
	3010000
	3020000
	3030000
	3040000
	3050000

	4000000
	4020000
	40200001
	40200002
	40200003
	4030000
	40300001
	40300002
	40300003
	4040000
	4050000

	5000000
	5010000
	5040000



	15S-VINCOLI INDEBITAMENTO IPOTESI 02023 Definitivo al 26-10-2022
	0
	1
	C01
	C02

	2
	M01
	M02
	M03
	M04
	M05
	M06
	M07

	3
	DEB01
	DEB02
	DEB03

	4
	GAR01
	GAR02
	GAR03



	16S-Piano delle alienazioni e valorizzaz. immob. 2023 DEFINIT

	NOTA INTEGRATIVA 2023-25 COMPLETA
	00 PARTE 1_Nota integrativa Bil _Prev 2023-25 DEFINITIVA
	00a_Tabella interventi PNRR 23-25
	00b_Tabella interventi PNC 23-25
	01 PARTE 2 Nota int_ Bil-prev 23-25 analit_vinc e utilizzi DEFINITIVA
	01a - Elenco analitico cap_ vincolati
	02 Relaz_riproposiz-utilizzi. vinc_ 2023 DEFINITIVA
	03 PARTE 3 Nota int_Bil-Prev 23-25 int_investim DEFINITIVA
	03a_Tabella Investimenti 2023
	03b_Tabella Investimenti 2024
	03c_Tabella Investimenti 2025
	04_ PARTE 3 Nota int_Bil _Prev 23-25 marg_corr_enti DEFINITIVA

	13S-Composizione per miss-progr FPV al 01.12.22.pdf
	2023
	2023
	01
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12

	02
	01

	03
	01
	02

	04
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07

	05
	01
	02

	06
	01
	02

	07
	01

	08
	01
	02

	09
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	08
	09

	10
	01
	02
	04
	05

	11
	01
	02

	12
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09

	13
	01
	02
	03
	04
	05
	07

	14
	01
	02
	03
	04
	05

	15
	01
	02
	03

	16
	01
	02

	17
	01
	02

	18
	01

	19
	01

	20
	01
	02
	03

	50
	01
	02

	99
	01



	2024
	2024
	01
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12

	02
	01

	03
	01
	02

	04
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07

	05
	01
	02

	06
	01
	02

	07
	01

	08
	01
	02

	09
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	08
	09

	10
	01
	02
	04
	05

	11
	01
	02

	12
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09

	13
	01
	02
	03
	04
	05
	07

	14
	01
	02
	03
	04
	05

	15
	01
	02
	03

	16
	01
	02

	17
	01
	02

	18
	01

	19
	01

	20
	01
	02
	03

	50
	01
	02

	99
	01



	2025
	2025
	01
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12

	02
	01

	03
	01
	02

	04
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07

	05
	01
	02

	06
	01
	02

	07
	01

	08
	01
	02

	09
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	08
	09

	10
	01
	02
	04
	05

	11
	01
	02

	12
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09

	13
	01
	02
	03
	04
	05
	07

	14
	01
	02
	03
	04
	05

	15
	01
	02
	03

	16
	01
	02

	17
	01
	02

	18
	01

	19
	01

	20
	01
	02
	03

	50
	01
	02

	99
	01







